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5drini

naçi Apostol
Lindi në vitin 1903, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 23, datë 25 maj 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
si «agjent të spiunazhit grek dhe shoqatës 
tradhëtare të Vorio-Epirit», dhe e dënoi 
me vdekje, humbjen e të drejtave politike 
dhe konfiskimin e pasurisë së tundshme e 
të patundshme. Më vonë, dënimi iu kthye 
në burgim të përjetshëm, kurse më 1949 iu 
zbrit në 20 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 46-47; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 271-272; Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 
dhjetor 1949.

naçi dukë
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes së tij për motive politike, 
më 22 prill të vitit 1944.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 199.

naçi Eftiqia
Lindi më 6 dhjetor 1905. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
së tij për motive politike, më 25 mars të 

vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 32-33; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 398-400.

naçi Ilia Aleks
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1925. 

Me vendim nr. 729, datë 13 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor e reformave të 
tij», dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie me 
punë të detyruar, si dhe humbjen e të 
drejtave civile-politike baraz me kohën e 
ndëshkimit. Më 1949, dënimi iu zbrit në 2 
vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 78-79; Gazeta Zyrtare, nr. 
40, 19 maj 1949.

naçi Maria
Lindi më 1925, në Koshovicë të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 542, 4 maj 
1994, Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes së 
saj pa gjyq për motive politike nga forcat e 
kufirit, më 31 gusht 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 1-3.

naçi Spiro
Lindi më 1952, në Korçë. Më 3 qershor 

1976, me vendim nr. 158, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 3-4.

naçi Thanas
Lindi në vitin 1938, në Himarë. Me 

vendim nr. 91, datë 18 shkurt 1976, Gjykata 

gllAvAtoviç
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e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 
U arrestua sërish më 1982, dhe me vendim 
nr. 106, datë 13 mars 1982, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie, 5 vjet internim dhe 3 
vjet humbjen e të drejtës së zgjedhjes.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 419-420.

naço Aleksandro
Lindi më 10 mars të vitit 1940, në 

Himarë. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Himarës në rrethin e Krujës, prej 10 marsit 
të vitit 1945 deri më 10 qershor 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 286-287.

naço Anastasi
Lindi më 1938, në Konispol. U dëbua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 30.

naço Apostol
Lindi më 1930, në Vlorë. Me vendim 

nr. 8, 17 gusht 1966, Gjykata e Elbasanit e 
deklaroi fajtor për «tradhti ndaj atdheut» 
dhe për «pjesëmarrje në grup» dhe e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, si dhe heqjen e 
medaljes. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 16-17.

naço Elsa
Lindi më 8 tetor 1969, në Kosovë. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 34.

naço Jeras
Lindi më 1955, në Pogradec. U dëbua 

për motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 22.

naço Jorgjie
Lindi më 1960, në Dragot. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 24.

naço Katerina
Lindi më 10 shkurt 1966, në Kosovë. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 74.

naço Lena
Lindi më 14 dhjetor 1932, në Sarandë. 

U dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 62.

naço Lida
Lindi më 1963, në Dragot. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 64.

naço Llambi
Lindi më 1 maj 1940, në Levan. U dëbua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 66.

naço Margarita
Lindi më 1963, në Librazhd. U dëbua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 68.

naço Marika
Lindi më 1928, në Konispol. U dëbua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 70.

naço Ndino
Lindi më 1897, në Janinë. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 72.

naço Rrapo
Lindi më 1967, në Kosovë. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 52.

nAço
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naço Sofia
Lindi më 7 shkurt 1908, në Korfuz. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 50.

naço Theodhor
Lindi më 15 janar 1933, në Levan. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 40.

naço Thoma
Lindi më 1935, në Levan. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 46.  

naço Vangjo
Lindi më 1917, në Korçë. Më 2 

dhjetor 1946, me vendim nr. 367, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «armik të 
popullit e sabotator të pushtetit», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 38-39.

naço Viktor
Lindi më 25 janar 1962, në Dragot. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 42.

naço Viti
Lindi më 155, në Korçë. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 56.

naço Zarika
Lindi më 8 prill 1971, në Kosovë. U 

dëbua dhe deklasua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 58.

nagri Karlota
Lindi në 4 nëntor të vitit 1937, në 

Shkodër. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 29, datë 29 maj 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Shkodrës në rrethin e Beratit, prej 3 janarit 

të vitit 1945 deri më 30 janar 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 36-37.

naipi Besim
Lindi në vitin 1927, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 74, datë 1 tetor 1950, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «tentativë arratisjeje», dhe e 
dënoi me 3 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 410.

naipi Nebije
Lindi në vitin 1905, në Shkodër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim 
nr. 22, datë 8 prill 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Shkodrës në 
rrethin e Beratit, prej 21 qershorit të vitit 
1945 deri më 30 dhjetor 1946.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 127-528.

naipi Xhemal
Teolog, kadi, myfti, drejtor i 

përgjithshëm i Vakfeve (1916), senator, 
Kryetar i Këshillit Kombëtar (1920), 
deputet, Kryetar i Lëvizjes së Legalitetit 
(1943).

Lindi në Shkodër, më 1 mars të vitit 
1889. Arsimin fillor e të mesëm e kreu në 
qytetin e lindjes, kurse studimet e larta 
për teologji e jurisprudencë në Stamboll. 
Pas përfundimit të studimeve, shërbeu 
si kadi në Shkodër. Më 1916 u zgjodh 
drejtor i përgjithshëm i Vakfeve. Nga 27 
marsi deri më 25 maj 1920 (sesioni i parë) 
ushtroi funksionet e Kryetarit të Këshillit 
Kombëtar (Senatit), që doli nga Kongresi 
i Lushnjës. Gjatë kohës së Mbretërisë, u 
zgjodh deputet i Shkodrës në Legjislaturën 
III (10 shkurt 1937-prill 1939). Me 
filliminin e luftës, u internua si anti-italian 
në Ceresara të Mantovës, ku u mbajt deri 
më 1942. Pas kthimit, u përfshi në çetat 
legaliste. Në nëtor 1943, në mbledhjen e 

nAipi
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Zall Herrit, u zgjodh Kryetar i Lëvizjes së 
Legalitetit. Pas marrjes së pushtetit nga 
komunistët, qëndroi i fshehur gjer më 
1946. Gjatë viteve 1945-1946, iu konfiskua 
pasuria, kurse familja iu internua në Berat. 
U dorëzua me shpalljen e amnistisë. U 
arrestua më 7 tetor 1946, dhe  me vendim 
nr. 218, datë 23 qershor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në organizatë e cila ushtronte 
aktivitet kundër pushtetit popullor» dhe 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm me punë të detyruar, humbjen 
e të drejtave civile-politike për jetë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. Njohu shumë prej kampeve 
të punës së detyruar në të gjithë vendin. 
Vdiq në vitin 1955, në burgun e Burrelit.

Është dekorua nga Presidenti i 
Republikës me urdhërin «Për Veprimtari 
Patriotike të Klasit I» (me rastin e 75 

vjetorit të Kongresit të Lushnjës), si dhe 
me medaljen «Pishtar i Demokracisë».
100 Personalitete Shqiptare të Kulturës Islame 
(Shekulli XIX-XX), Komuniteti Mysliman 
Shqiptar, Tiranë 2012, f. 287-291; Ligjvënësit 
shqiptarë 1920-2005, përgatiti Diana Estrefi, 
Republika e Shqipërisë, Kuvendi, Tiranë 2005; 
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 785-786.

najaku Abdyl Shaban 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 12 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

najdeni Hysni
Lindi më 30 maj të vitit 1890, në fshatin 

Ballancë të Dibrës së Madhe. Arsimin 
fillor e kreu në shkollën e parë shqipe të 
Dibrës, të hapur më 1888. Në zbatim të 
ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të dënimit 
për motive politike prej datës 18 tetor 1951 
deri më 23 prill 1952 dhe më 3 nëntor 1952 
deri më 21 janar 1953. Vdiq në viti 1957.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 793.

nake Ferzilet
Lindi më 6 maj 1935. U internua për 

motive politike. Me vendim nr. 13, më 
23korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Korça në Tiranë dhe 
Lushnjë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 16-17.

nake Haxhire
Lindi më 12 maj 1950. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 21, 
më 10 mars 1992, komisioni i krijuar për 

Xhemal Naipi
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verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Kamëz, prej 30 
nëntorit të vitit 1950 deri më 30 dhjetor 
1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 14-15.

nake Islam
Lindi më 18 maj 1950. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 21, 
më 10 mars 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Kamëz, prej 30 
nëntorit të vitit 1950 deri më 30 dhjetor 
1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 10-11.

nake Veladin
Lindi më 1939, në Poloskë. Me vendim 

nr.31, 25 nëntor 1966, Gjykata Ushtarake e 
Korçës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes, mbetur në 
përgatitje», dhe e dënoi me 8 vjet burg. Në 
bazë të nenit 48 të Kodit Penal u dënua me 
18 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 6-7.

nake Viktor
Lindi më 5 shkurt 1943. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 13, 
më 2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Korça në Tiranë dhe 
Lushnjë, prej 8 dhjetorit të vitit 1950 deri 
më 1 maj 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 13-14.

nako Apostol (Polo)
Lindi më 1900, në Gjirokastër. U 

arrestua më 4 maj 1947. Me vendim nr. 
242, 17 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka marrë 
pjesë në një organizatë tradhëtare, duke 
i dhënë informata të ndryshme zbulimit 

grek dhe [se] ka shkruar artikuj në gazetën 
Vorio-Epiri me përmbajtje armiqësore», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 2 vjet kohë. Më 
1949, dënimi iu zbrit në 7 vjet burg. U lirua 
më 20 prill 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 38-39; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nako Bajram
Lindi më 1933, në Krushovë të 

Skraparit. Më 10 tetor 1963, me vendim 
nr. 28, Gjykata e Vlorës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes», dhe e dënoi me vdekje dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 52-53.

nako Beqir Sabri
Lindi më 1920. U vra nga forcat 

komuniste, më 25 shtator 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

NAKO

Hysni Najdeni
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nako Dhiogjen
Lindi në Përmet, në 28 tetor të vitit 

1948. Me vendim nr. 43, datë 30 prill 1976, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 18-19.

nako Jani
Lindi më 14 nëntor 1924, në Koshovicë 

të Gjirokastrës. Me vendim nr. 50, 
18 qershor 1976, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 4-5.

nako Kamber
Lindi më 1940, në Krushovë të 

Skraparit. Më 10 tetor 1963, me vendim 
nr. 28, Gjykata e Vlorës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes», dhe e dënoi me vdekje dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 54-56.

nako Rako Kozma
Lindi në vitin 1903, në fshatin Remas 

të Myzeqesë. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut dhe Dushan Mugoshës, bashkë 
me banorë të tjerë të pafajshëm të këtij 
fshati, nga partizanët e Brigadës së Parë 
Sulmuese, më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 2012, 
f. 250; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 60-61; 
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

nako Robert
Lindi më 22 gusht 1953, në Durrës. 

Sipas Drejtorisë së Administratës së 
Burgjeve, më 26 prill 1993, u vërtetua se u 
arrestua për motive politike më 7 shkurt 
1978 dhe u lirua më 22 korrik 1987.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 1-2.

nako Todi
Lindi më 1940, në Progër. U arrestua 

më 30 janar 1958. Me vendim nr.10, 21 
qershor 1958, Gjykata e Rrethit të Korçës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes», dhe e dënoi me 25 
vjet burg. U lirua më 2 tetor 1989.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 8-9.

nako Thoma
Lindi më 2 maj 1928, në Piperas të 

Sarandës. U arrestua më 4 qershor 1949. 
Me vendim nr. 261, 28 tetor 1950, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisje», dhe e dënoi me 15 vjet 
burg. U lirua më 10 shkurt 1958.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 23-24. 

nako Vasil
Lindi në Gopesh të Korçës. Më 24 

prill 1967, me vendim nr. 7, Gjykata e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut dhe agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 14 vjet burg dhe 5 vjet 
internim. Më 25 maj 1967, me vendim nr. 
138, Gjykata e Lartë la në fuqi vendimin për 
«agjitacion e propagandë» dhe ndryshoi 
«tradhëti ndaj atdheut», duke e dënuar 
përfundimisht me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 44-45.

nakolaci Tosun
Lindi më 1916, në Nikollarë të Korçës. 

Më 12 prill 1993, me vendim nr. 666, 
Gjykata e Korçës vendosi të njohë faktin e 
vrasjes së tij për motive politike nga forcat 
partizane, më 13 tetor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 19-20; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

nakollai Mantho Pandeli
Lindi në Draçovë, në vitin 1918. U vra 

pa gjyq për motive politike, më 15 shtator 
të vitit 1943. 
F. 1, Viti 2017, D. 85, F. 1-6; Gazeta 55, 18 nëntor 
2015, 17.

nakolli Pandi
Lindi më 1905, në Rrëmbec të Korçës. 

NAKO
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Më 31 gusht 1950, me vendim nr. 771, 
Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor për «mos 
regjistrimin e tokës», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 34-35.

naksi (naska) Muharrem
Lindi më 31 qershor 1920, në Kuçovë. 

Me vendim nr. 151, 2 shtator 1993, Gjykata 
e Rrethit të Kuçovës vendosi dhe vërtetoi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike nga forcat 
komuniste, në mars të vitit 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 1-2. 

nallbani Salush Rexhep
Lindi më 1892, në Berat. Më 30 maj 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 

të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike, më 12 shtator 
1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 70-71; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

nallbani Lindita
Lindi më 1966, në Berat. Humbi aftësitë 

mendore për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 60-61.

nallbani Niazi 
Lindi më 1924, në Gjirokastër. Më 10 

qershor 1957, me vendim nr. 21, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «veprime përgatitore për t’u 
arratisur», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 

nAllBAni

Ish barakë të internuarish në Gradishtë, kthyer në stallë. Foto: Edi Salla
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drejtës elektorale për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 48-49.

nallbani Petrit
Lindi më 1943, në Berat. Më 22 shtator 

1971, me vendim nr. 67, Gjykata e Beratit e 
deklaroi fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg. Më 18 maj 1977, me vendim 
nr. 64, Gjykata e Beratit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 68-69

nallbati Enver
Lindi më 1931, në Korçë. Me vendim 

nr.155, 14 korrik 1977, Gjykata e Rrethit të 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79 , fl. 2-3.

nanaj Shaban
Lindi më 6 shkurt 1928, në Golem 

të Gjirokastrës. Me vendim nr. 15, datë 
12 korrik 1958, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme (të pjesës së tij) dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 6-7.

nano Gjylo Hodo
Lindi më 1910, në Golem të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 313, 16 shtator 
1993, Gjykata e Rrethit të Delvinës vërtetoi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes së tij pa 
gjyq për motive politike, më 17 mars 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 40-41; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

nano Koço
Lindi më 1897, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 19, 13 janar 1950, Kolegji 

Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «propagandë antipushtet», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 57-58. 

nano Safet
Lindi më 1903, në Delvinë. Më 30 mars 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit për motive politike, prej 30 prill 
1949 deri më 6 janar 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 34-35.

napuçe Llambi Pandeli
U dënua si «armik i popullit». Më 1949 

iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

naraçi Ndoc
Inxhinier, Drejtor i Postë-Telegrafëve, 

një nga themeluesit e Radio Tiranës, Zv/
Ministër i Arsimit, Drejtor i Përgjithshëm 
i Hekurudhave, Ministër i Punëve Botore.

Lindi në vitin 1891, në Shkodër. 
Studimet e larta për inxhinieri i kreu në 
Universitetin Politeknik të Vjenës. Në vitet 
1933-1944 (me dy ndërprerje të vogla) qe 
Drejtor i Postë-Telegrafëve, kurse në vitet 
1935-1936 dhe 1943 (për një muaj) Ministër 
i Punëve Botore. U arrestua në vitin 1945 
dhe, më 13 prill të po atij viti, Gjykata 
Speciale e Tiranës e dënoi me 30 vjet burg 
dhe punë të detyruar si «kriminel lufte 
dhe armik të popullit». U lirua më 1958 
dhe jetoi në qytetin e lindjes në kushte tejet 
të vështira. Vdiq në vitin 1988, në Shkodër.

Përkthime: G. Pevsner, «Jeta e dyfishtë 
e Yevno Azef».

nare Sofo
Lindi më 10 gusht 1878, në Labovë të 

Zhapës të Gjirokastrës. Me vendim nr. 

nAllBAni
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275, 9 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor se ka qenë 
«anëtar i grupit të spiunazhit të Sillogut 
në vitin 1945 në fshatin Labovë dhe i 
shovinizmit grek», dhe e dënoi me 4 vjet 
burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 18-19.

narjaku Muhamet
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

narjoku Dyl
Lindi në Rekaj, më 7 shtator të vitit 

1902. U arrestua më 7 nëntor 1944, dhe 
me vendim nr. 45, datë 21 prill 1945, u 
deklarua fajtor se «ka rekrutuar njerëz për 
t’i vënë në shërbim të Ballit Kombëtar e 
për t’u hedhur kundra lëvizjes Nacional-
Çlirimtare», dhe u dënua me burgim të 
përjetshëm, konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme dhe humbjen 
e të drejtave qytetare-politike.
F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 20-21.

narkaj Dilë
Lindi më 1938, në Bogë. Më 15 

shkurt 1965, me vendim nr. 26, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 45.

narkaj Gjergj
Lindi në Shkodër, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 2, datë 27 janar 1965, Gjykata 
Ushtarake e  Shkodrës e dënoi me 17 vjet 
heqje lirie dhe konfiskim të pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 765-766.

nasi Thoma
Lindi në vitin 1918, në Poro të Vlorës. 

U arrestua më 25 dhjetor 1964, dhe me 
vendim nr. 26, datë 18 maj 1965, Gjykata 
e Rrethit të Vlorës e dënoi me 11 vjet heqje 

lirie dhe konfiskimin e pasurisë (të pjesës 
së tij). Vdiq në burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 242.

nasiçenka Aleks
Lindi më 1918, në Rusi. U dënua me 20 

vjet burg si «armik i popullit». Më 1949, 
dënimi iu zbrit në 15 vjet burg. U lirua pas 
10 vjetësh.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 15-16; Gazeta 
Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

naska Janaq
Lindi më 1920, në Vokopolë. U arrestua 

më 11 mars 1945. Me vendim nr. 410, 12 
nëntor 1945, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor se ka qenë «bashkëpunëtor 
i okupatorit», dhe e dënoi me 1 vit burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 41-42. 

NASKA
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naska Lili
Lindi në vitin 1916, në fshatin Vokopolë 

të Beratit. U arrestua më 21 shkurt 1951, 
dhe  me vendim nr. 228, datë 16 gusht 1951, 
Gjykata Ushtarke e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me të arratisur» 
dhe për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 1 
vit kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 251- 252.

naska Muharrem Alush
Lindi më 1920. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 mars 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

naska Simon
Lindi më 1885, në Urën Vajgurore. Me 

vendim nr. 400, 28 shtator 1950, Gjykata 
e Rrethit të Beratit e deklaroi fajtor për 
«sabotim ekonomik», dhe e dënoi me 5 
vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 25-26. 

nasko Llazo
Lindi më 1926, në Korçë. Më 30 maj 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e dënimit të 
tij me burg, prej 3 mars 1977 deri më 28 
tetor 1977.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 61-62.

nasti Spiro
Lindi më 20 gusht 1947, në Lukovë. U 

internua për «veprimtari armiqësore», prej 
25 prillit 1986 deri më 12 maj 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 83-84. 

nasto Dhimitër
U arrestua më 5 korrik 1948, dhe me 

vendim nr. 277, datë 14 gusht 1948, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi me vdekje për 

motive politike.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 6.

nasto Llazi
Lindi në vitin 1921, në Vlorë. U 

arrestua më 5 korrik 1948, dhe me vendim 
nr. 277, datë  14 gusht 1948, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me të tjerë për t’u arratisur 
në Itali», dhe e dënoi me vdekje me 
pushkatim para repartit dhe humbjen 
e të drejtave qytetare-politike. (Dënim i 
kombinuar).
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 1.

nasto Pali
Lindi më 1907, në Frashër. Më 11 prill 

1964, me vendim nr. 13, Gjykata e Korçës e 
deklaroi fajtor për «nxitje të urrejtjes midis 
racave, kombësive dhe feve», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 5-6.

nasto Sotiraq
Lindi në vitin 1954. Me vendim nr. 

321, datë 7 dhjetor 1977, Gjykata e Rrethit 
të Vlorës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje», dhe e dënoi me 11 vjet heqje 
lirie, humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 469-450.

nasto Thanas
Lindi më 15 mars 1931, në Blush të 

Kolonjës. Me vendim nr. 71, 2 prill 1981, 
Gjykata e Rrethit të Fierit e deklaroi fajtor 
për «tradhti ndaj atdheut në formën e 
spiunazhit», dhe e dënoi me 25 vjet burg 
dhe humbjen e së drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 3-4.

nasto Thoma
Lindi më 1950, në Korçë. Më 13 

shtator 1977, me vendim nr. 30, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 

NASKA
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propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 8 vjet burg, heqjen e 
nëpunësisë së oficerit, të dekoratës dhe 
medaljen e shërbimit ushtarak dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. U fal me dekret, më 28 tetor 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 1-2.

nasto Vasillaq
Lindi në vitin 1947, në Vlorë. Me 

vendim nr. 21, datë 25 janar 1973, Gjykata 
e Rrethit të Vlorës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut të mbetur në fazën 
e përgatitjes», dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë 
(dënim i kombinuar). Me vendim nr. 39, 
datë 18 shtator 1980, Gjykata e Rrethit të 
Mirëditës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie. Në aplikim të nenit 
36 K. P., përfundimisht u dënua me 11 vjet 
heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 390-391.

nasufaga Hysen Fejzulla
U dënua si «armik i popullit» me 5 vjet 

burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 3 vjet 
burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nasufi Adnan
Lindi më 1934, në Maqellarë të Dibrës. 

U arrestua për motive politike, më 15 maj 
të vitit 1977 dhe u lirua më 13 janar 1986.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 23-24.

nasufi Drita
Lindi në vitin 1934. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit prej vitit 1947 deri në vitin 1953.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 130-131.

NASuFI

nasufi Fatmira
Lindi në vitin 1938, në Peshkopi. U vra 

pa gjyq për motive politike në prill të vitit 
1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 440-441.

nasufi Hajredin
Lindi në vitin 1943, në Dibër. U arrestua 

më 6 gusht 1980, dhe me vendim nr. 125, 
datë 29 tetor 1980, Gjykata e Rrethit të 
Lushnjës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 443.

nasufi Hasan Dine
Lindi më 1902. U vra nga forcat 

komuniste, më 2 nëntor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

nasufi Isat
Lindi në Peshkopi, në vitin 1908. U vra 

pa gjyq për motive politike në vitin 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 80-81.

nasufi Qerim
Lindi më 1897, në Maqellarë të Dibrës. 

U arrestua për motive politike, më 13 
gusht 1946. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie. U lirua më 28 nëntor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 19-20; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nasufi Rukije
Lindi në vitin 1905, në Dibër. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Dibrës në rrethet e 
Beratit e të Tepelenës, prej 14 majit të vitit 
1945 deri më 15 maj 1959, dhe prej 16 majit 
të vitit 1959 deri më 4 maj 1974.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 434-435.
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nasufi Sazan
Lindi në vitin 1937, në Dibër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethin e Beratit, prej majit të vitit 1945 deri 
më 4 korrik 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 430-431.

nasufi Sulltana
Lindi në vitin 1915, në Peshkopi. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethet e Tepelenës, Beratit e të Lushnjës, 
prej 14 majit të vitit 1945 deri më 15 maj 
1959, dhe prej 16 majit 1959 deri më 6 maj 
të vitit 1981.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 444-445.

nasufi Tomor
Lindi në vitin 1933, në Dibër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethin e Beratit e në Kamëz, prej majit të 
vitit 1945 deri më 4 korrik 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 432-433.

nasufi Veronika
Lindi në vitin 1938, në Tiranë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës në 

rrethin e Tepelenës, prej vitit 1952 deri në 
vitin 1969.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 436-437.

nashi Filip
Lindi më 9 shkurt 1923, në Sheper të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 13, datë 17 
qershor 1976, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «sabotim dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 25 vjet burg, humbjen 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë dhe 
heqjen e të gjithë titujve e dekoratave.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 9-10. 

nashi Marenglen
U dëbua për motive politike në Fier, 

prej vitit 1975 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 32.

nashi Mario
Lindi më 1953, në Kuçovë. U dëbua për 

motive politike në Fier, prej vitit 1975 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 31-32.

nashi Piro
U dëbua për motive politike në Fier, 

prej vitit 1975 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 32.

nashi Spartak
U dëbua për motive politike në Fier, 

prej vitit 1975 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 32.

nashi Suzana
U dëbua për motive politike në Fier, 

prej vitit 1975 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 32.

 
nasho Spiro

Lindi më 1942, në Sarandë. Me 
vendim nr. 9, datë 9 prill 1967, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe 

NASuFI
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«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 25 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme (të pjesës së 
tij) dhe humbjen e së drejtës elektorale për 
5 vjet kohë. Më 21 korrik 1973, u dënua 
përsëri me 21 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë humbjen e së drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë për «sabotimin e pushtetit, 
duke qenë pjesëmarrës në një organizatë 
kundër pushtetit, dhe për agjitacion e 
propagandë».
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 19-20. 

natiku Viktor
Lindi në vitin 1939, në Sarandë. 

Me vendim nr. 78, datë 9 qershor 1956, 
Gjykata Ushtarake  e Tiranës e deklaroi 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes të mbetur në tentativë», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg. Më vonë, dënimi iu 
ul në 5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 376-377.

nathanaili Ilia
Lindi në vitin 1913, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 115, datë 18 prill 1947, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe «sabotator të pushtetit», 
dhe e dënoi me 3 vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 408-409.

nathanaili Miço
Lindi më 1922, në fshatin Muzinë të 

Sarandës. U arrestua më 3 shtator 1947. 
Me vendim nr. 242, datë 17 nëntor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacioni e propagandë dhe 
sabotim», dhe e dënoi me 3 vjet burg e 
punë të detyruar. Më 1949 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 31-32; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949 . 

nathanaili Petro
Lindi në vitin 1934, në fshatin Muzinë 

të Sarandës. U arrestua më 4 janar 1950, 

dhe me vendim nr. 105, datë 21 korrik 1950, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 2 vjet 
privim lirie me punë të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 428-429.

naumi Edmond
Lindi në vitin 1952, në Tiranë. Me 

vendim nr. 315, datë 31 tetor 1968, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«kundërshtim të përfaqësuesit të shtetit», 
dhe e dënoi me 8 muaj punë korrektuese 
dhe ndalimin e 1/6 të pagës. Me vendim nr. 
189, datë 19 shtator 1970, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 4 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 497-498.

nazanaj Ëngjëllushe
Lindi në vitin 1937. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga rrethi i Tiranës në rrethin 
e Fierit, prej vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 329.

nazari Ali
Më 3 gusht 1946, me vendim nr. 184, 

Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor sespe ka qenë «bashkëpunëtor me 
kriminelë dhe të arratisur... [dhe] korrier 
i organizatës tradhëtare Balli Kombëtar», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg dhe konfiskim 
të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 19

nazarko Bedri
Lindi më 1911, në Helmës të Kolonjë. 

Më 28 shtator 1948, me vendim nr. 79, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
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«armik të popullit», dhe e dënoi me 2 vjet 
burg dhe punë të detyruar. Më 1949 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 4-5; Gazeta Zyrtare, 
nr. 40, 19 maj 1949.

nazarko Emire
Lindi më 1923, në Bilisht. U internua 

për motive politike. U internua për motive 
në rrethin e Lushnjës, prej 8 marsit të vitit 
1966 deri më 8 mars 1971.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 6-7.

nazarko Gerantina
Lindi më 1934, në Stopaj. U internua 

për 5 vjetë në Lushnjë për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 26-27.

nazarko Isuf
Lindi më 1902, në Kolonjë. Më 2 prill 

1953, me vendim nr. 34, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi fajtor për «pjesmarrje në 
grup kundërshtar, agjitacion e propagandë 
dhe përgatitje për arratisje», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 22-23.

nazarko Mehmet
Lindi më 1885, në Kolonjë. Më 4 

dhjetor 1947, me vendim nr. 255, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «armik të 
popullit», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
punë të detyruar, konfiskim të pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës politike për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 8.

nazarko Nesim
Lindi më 1906, në Ersekë. Më 3 

qershor 1946, me vendim nr. 184, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «sabotator 
të luftës dhe të pushtetit», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës qytetare.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 32-33.

nazarko Safet Muharrem
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nazarko Zenel
Lindi më 1921, në Helmës të Kolonjës. 

U dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 13.

naze Kamber
Lindi më 1927, në Korçë. Më 27 tetor 

1945, me vendim nr. 8, Gjykata e Korçës 
e deklaroi «kriminel lufte dhe armik të 
popullit», dhe e dënoi me vdekje.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 16-17.

nazëraj Bejaze
Lindi më 1943, në Ngraçan të Fierit. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 31. 

nazëraj Bexhet
Lindi më 1949. U dëbua për motive 

politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 23.  

nazëraj Gani
Lindi më 1906, në Vreshtas të Fierit të 

Fierit. Më 26 gusht 1993, me vendim nr. 
1607, Gjykata e Fierit vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike nga forcat partizane, më 15 maj 
1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 8-9.

nazëraj Luan
Lindi më 1959, në Fier. U dëbua për 

motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 15.

nazëraj Qazim
Lindi më 1932, në Vreshtas të Fierit 

të Fierit. Më 20 korrik 1945, Gjykata 
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Ushtarake e Fierit e deklaroi fajtor se 
«ka qenë ballist dhe ka marë pjesë në 
operacionet e Myzeqesë», dhe e dënoi 
me vdekje dhe konfiskim të pasurisë së 
tundshme e të patundshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 13-14; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 281-282.

nazëraj Riza
Lindi më 1899. U arrestua për motive 

politike më 13 gusht 1946. Vdiq në burg 
më 24 gusht të vitit 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 79-80.

nazëraj Rrapo
Lindi më 1924, në fshatin Vreshtas 

të Fierit. Me vendim nr. 60, datë 13 mars 
1981, Gjykata e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 9 vjet burg dhe 
humbjen e së drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 32; F. 1, Viti 2017, 
D. 98, f. 10-11.

nazëraj Tote
Lindi më 1924, në Belishovë të 

Mallakastrës. U dëbua për motive politike, 
prej 1966 deri më 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 13.

nazifi Shpëtim
Lindi më 1939, në Peshkopi. Me vendim 

nr.6, datë 2 shkurt 1979, Gjykata e Rrethit 
të Dibrës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 21-22.

nderhati Dedë
Lindi më 1932, në Malësi të Madhe. 

Më 21 tetor 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 

faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, në mars 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 5-6.

nderhati Gjergj
Lindi më 1935, në Pjetroshan, Malësi 

e Madhe. U internua për motive politike, 
nga Kastrati (Shkodër) në Tepelenë dhe 
Berat, prej 1948 deri në 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 3-4.

nderhati Pashk
Lindi më 1888, në Hot, Malësi e 

Madhe. U internua për motive politike, 
nga Kastrati (Shkodër) në Tepelenë dhe 
Berat, prej 1948 deri në 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 1-2.

ndershali Marie
Lindi më 1939, në Koplik, Shkodër. U 

internua për motive politike nga Kastrati 
(Shkodër) në Tepelenë dhe Berat, prej 1948 
deri më 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 33-34.

ndërjaku Sadik
Lindi më 1906, në Xhafzotaj të Durrësit. 

Me vendim nr. 52, 28 maj 1949, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në grup anti-
pushtet», dhe e dënoi me 3 vjet burg dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 1 vit 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 16-17. 

ndërpjetri Alushe
Lindi më 5 gusht 1912, në Elbasan. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 28.

ndërpjetri Demir
Lindi më 1887, në Muriqan. Me vendim 

nr. 147, 3 shtator 1945, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e deklaroi «armik të popullit» 
dhe e dënoi me 10 vjet burg, punë të rëndë 
të detyruar, humbjen e të drejtave civile 
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e politike baraz me kohën e ndëshkimit, 
si dhe konfiskimin e pasurisë së tij të 
tundshme e të patundshme. Më vonë, 
dënimi iu zbrit në 5 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 7-8.

ndërpjetri Mehmet
Lindi më 1 prill 1920, në Gjyralë të 

Elbasanit. Me vendim nr. 303, 30 gusht 
1946, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
deklaroi fajtor si «sabotator të pushtetit», 
dhe e dënoi me vdekje, humbjen e të 
drejtës civile e politike dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 3-4.

ndini Vangjel
U vra pa gjyq për motive politike, më 

17 janar 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 102; Gazeta 55, 26 
nëntor 2015, 17.

ndoca Mrika
Lindi më 19 maj të vitit 1909. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës 
në rrethin e Tepelenës, prej datës 12 gusht 
1949 deri më 5 shkurt 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 109-110.

ndocaj Davë
Lindi më 1893, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
18 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Puka në Berat, prej 10 
janarit të vitit 1946 deri më 30 dhjetor 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 9-10.

ndocaj Nikollë
Lindi më 1958, në Mirditë. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 17, 

më 27 tetor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Puka në Shtyllas të Fierit, prej 
6 majit të vitit 1967 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 11-12.

ndocaj Pashke
Lindi më 1928, në Mirditë. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Puka në Berat, prej 10 
janarit të vitit 1946 deri më 30 dhjetor 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 7-8.

ndoci Dedë
Lindi më 28 prill të vitit 1921. Gjykata 

e Rrethit të Mirëditës vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes për motive politike në 
qershor të vitit 1945. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 6-7.

ndoci Fran
Lindi më 1945, në Gurëz, Krujë. Më 30 

korrik 1971, me vendim nr. 54, Gjykata e 
Krujës e deklaroi fajtor për «sabotim dhe 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
14 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 111-112.

ndoci Frano
Lindi më 30 mars të vitit 1894. Në 

zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të dënimit të tij 
për motive politike prej datës 19 shtator 
1946 deri më 26 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 741-742.
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ndoci Gjergj
Lindi më 1893, në Shkodër. U dënua si 

«armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndoci Gjokë
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes së tij për motive politike 
në qershor të vitit 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 199.

ndoci Jak
Lindi në Shkodër, në vitin 1897. U 

arrestua më 28 nëntor 1946, dhe me vendim 
nr. 535, datë 18 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarke e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në mbledhje të ndryshme 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 10 vjet 
privim lirie, humbjen e të drejtës civile-
qytetare për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 754-755.

ndoci Kol 
Lindi në Lumë të Shkodrës, në vitin 

1915. Me vendim nr. 280, datë 25 qershor 
1952, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në grupe antipushtet» dhe e 
dënoi me 5 vjet burgim, si dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për dy vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 166-167. 

ndoci Mark
Lindi në Mazrek, në vitin 1943. Me 

vendim nr. 249, datë 17 nëntor 1981, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në fazën e përgatitjes» dhe 
për «agjitacion e propagandë», dhe e 

dënoi me 16 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 763-764.

ndoci Marka
Lindi në vitin 1958. Me  vendim nr. 230, 

datë 27 dhjetor 1983, Gjykata e Rrethit të 
Shkodrës  e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 162-563.

ndoci Mark Ndoc
Lindi më 1918. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 tetor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndoci Mirash Cap
Lindi më 1912, në Lezhë. Më 8 

dhjetor 1951, me vendim nr. 194, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me diversantët, tentativë 
arratisje dhe dhënie informatash», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 166-167.

ndoci Ndue
Lindi në Shkodër, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 166, datë 28 prill 1950, Gjykata 
Ushtarke e Tiranës e deklaroi fajtor se 
«ka marrë pjesë në një organizatë kundër 
pushtetit popullor» dhe për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 20 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 732-733.

ndoci Ndue
Lindi në Pukë. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 21, më 10 mars 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Puka në Tepelenë dhe Lushnjë, prej vitit 
1951 deri më 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 57-58. 
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ndoci Ndue
Lindi në vitin 1884. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej datës 6 maj 1949 
deri më 29 nëntor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 163-164.

ndoci Ndue
Lindi në vitin 1910, në Mirditë. U 

arrestua më 14 tetor 1948, dhe me vendim 
nr. 132, datë 9 qershor 1949, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor  për 
«stehim e furnizim të arratisurish», dhe e 
dënoi me 2 vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 87-88.

ndoci Ndue Dodë
Lindi më 1906, në fshatin Kallmet të 

Lezhës. Më 2 maj 1950, me vendim nr. 146, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «pjesmarrje në grup të organizuar, 
lidhje me kriminelët e arratisur dhe 
tentativë arratisje», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, si dhe humbjen e të drejtave civile e 
politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 24-25.

ndoci Nikollë
Lindi në vitin 1941. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej datës 10 nëntor 
1949 deri më 10 dhjetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 114-115.

ndoci Nush
Lindi më 1936, në Shkrel. Më 28 mars 

1959, me vendim nr. 57, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«përgatitje për akte terrorriste», për 
«tentativë arratisje» dhe për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 4 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 15.

ndoci Pashk Zef
Lindi më 1905, në Plan të Dukagjinit. U 

dënua si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndoci Pjetër 
Lindi më 1923, në Pjetroshan, në Malësi 

të Madhe. Më 29 qershor 1961, me vendim 
nr. 84, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «moskallëzim të Dedë 
Pashko Bruçajt, që punonte për agjenturën 
e huaj», dhe e dënoi me 3 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 13-14.

ndoci Pjetër
Lindi më 29 korrik 1939, në Pukë. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 21, më 10 mars 1993, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Puka në Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej vitit 1951 deri më 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 47-48. 

ndoci Shkurt
Lindi më 20 shkurt 1920. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 21, 
më 10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Puka në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej 10 qershorit të vitit 1952 deri 
më 10 tetor 1959.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 49-50. 
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ndoci Tom 
Lindi në Dukagjin, në vitin 1885. Me vendim 
nr. 263, datë 30 dhjetor 1951, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të diversantëve» 
dhe e dënoi me 2 vjet burgim. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 72-73.

ndoci Tonin
Lindi në vitin 1939, në Tiranë. U ndalua 

më 19 shtator 1956, dhe me vendim nr. 166, 
datë 22 nëntor 1956, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisje në një shtet të huaj», dhe e dënoi 
me 13 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë. 
Me Dekret nr. 2571, datë 23 dhjetor 1957, 
të Presidiumit të Kuvendit Popullor, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 339-340.

ndoci Zef
Lindi në Mirditë. Më 26 gusht 1993, me 

vendim nr. 437, Gjykata e Mirditës vendosi 
njohjen e faktit të qëndrimit në arrati për 
motive politike nga viti 1944 deri më 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 1-3.

ndoci Zef
 Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Mirditës në rrethin e Tepelenës, 
prej datës 10 nëntor 1949 deri më 10 
dhjetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 113.

ndoçaj Gjon
Lindi në vitin 1932, në Shkodër. Me 

vendim nr. 107, datë 31 korrik 1961, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës 

elektorale për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 93-94.

ndoçi Bibë
Lindi në vitin 1969, në Shkodër. Me 

vendim nr. 293, datë 15 nëntor 1989, 
Gjykata e Rrethit të  Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e tentativës për t’u arratisur», dhe e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 95.

ndoçi Nikollë
Lindi në Pukë. Në zbatim të ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe të 
udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq,  vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
së tij për motive politike më 9 shkurt të 
vitit 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 471-472.

ndoçi Rrok
Lindi në vitin 1947, në Pukë. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Pukës në rrethet e 
Tepelenës e të Lushnjës, prej 10 qershorit 
të vitit 1952 deri më 10 tetor 1959.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 97-98.

ndoçi Tomë
Lindi në Dukagjin, në vitin 1881. 

Me vendim nr. 263, datë 30 dhjetor 
1951, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «strehim e furnizim të 
diversantëve», dhe e dënoi me 2 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 13-54.
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ndoçi Vatë
Lindi në vitin 1878, në Dukagjin. 

Më 18 dhjetor 1951 u shpall fajtor për 
«vepra përgatitore për arratisje» dhe 
për «mosdenoncim krimi», dhe u dënua 
me 3 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 151-152.

ndoi Bide
Lindi në Lezhë, në vitin 1959. Me 

vendim nr. 125, datë 4 korrik 1987, Gjykata 
e Rrethit të Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«përkrahje pas kryerjes së krimit», dhe e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 727-728.

ndoi Gjon
U arratis nga Shqipëria në vitin 1953. 

Ministria e Punëve të Jashtme vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij në Amerikë nga 
Sigurimi i Shtetit në vitin 1977.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 96.

ndoi Kolë
Lindi në Shkodër, në vitin 1909. U 

arrestua më 28 dhjetor 1944, dhe me 
vendim nr. 137, datë 3 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në organizata të Ballit 
Kombëtar», dhe e dënoi me 5 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale baraz 
me kohën e dënimit dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 182-583.

ndoi Mark
Lindi në vitin 1910, në Pukë. Me 

vendim nr. 97, datë 5 qershor 1952, Gjykata 
Ushtarake e  Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të arratisurish», 
dhe e dënoi me 7 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave për 1 vit kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 31-32.

ndoi Ndue
Lindi në vitin 1926, në Rubik. Me 

vendim nr. 232, datë 14 janar 1950, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «strehim të arratisurish»,  dhe 
e dënoi me 4 vjet privim lirie me punë të 
detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 15-16.

ndoi Ndue
Lindi në fshatin Lekaj të Shkodrës, 

në vitin 1937. Me vendim nr. 184, datë 20 
tetor 1962, Gjykata Ushtarke e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «moskallëzim krimi 
kundër shtetit», dhe e dënoi me 4 vjet 
heqje lirie. U amnistua me dekret nr. 3603, 
datë 23 dhjetor 1962.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 87- 88.

ndoi Ndue Pjetër
Lindi më 1895, në Mirditë. U dënua si 

«armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndoi Ndue Zef
Lindi më 1901, në Orosh të Mirditës. U 

dënua si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndoi Pepë
Lindi në Shkodër, në vitin 1896. U 

arrestua më 20 shkurt 1952, dhe me vendim 
nr. 289, datë 26 qershor 1952, Gjykata e 
Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor se «ka 
ndihmuar të arratisurit», dhe e dënoi me 
3 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 736.

ndoi Pjetër 
Lindi më 1931, në Rrëshen. Më 25 

shtator 1952, me vendim nr. 65, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentativë dezertimi nga radhët e 
ushtrisë», dhe e dënoi me 2 vjet burg.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 20-21.

ndoi Prend
Lindi në vitin 1900, në Pukë. Me 

vendim nr. 325, datë 4 korrik 1952, Gjykata 
Ushtarake e  Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me diversantët», dhe e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 1 vit.
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 18-19.

ndoi Zef
Lindi në vitin 1942, në Mashterkor. Me 

vendim nr. 58, datë 1 tetor 1977, Gjykata 
e Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor  për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 75-76.

ndoi Zef Gjok
Lindi në Burrel, në vitin 1915. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 13 korrik 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Mat, në 
rrethin Tepelenë, prej datës 30 janar 1949, 
deri më 30 mars 1952 për çështje politike 
për shtetasin Zef Gjok Ndoin.  
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 159-160.

ndoi Zef Prenkë
Lindi më 1919. U vra nga forcat 

komuniste, më 30 tetor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndoj Bardhë
Lindi më 25 dhjetor të vitit 1908. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 

rrethin e Beratit, prej datës 30 shkurt 1945 
deri më 30 gusht 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 95-96.

ndoj Bardhë
Lindi më 30 prill të vitit 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës 
në rrethin e Tepelenës, prej datës 10 gusht 
1949 deri më 6 tetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 100-101.

ndoj Dedë
Lindi më 1 korrik të vitit 1903. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës 
në rrethin e Tepelenës, prej datës 10 gusht 
1949 deri më 6 tetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 116-117.

ndoj Dedë Frrok
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

ndoj Dedë Ndue
U dënua si «armik i popullit». Më 1949 

iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ndoj Dila
Bashkëshortja Ndue Zef Ndojt.
Në shkurt 1945, i shoqi u arratis në mal, 

për t’i shpëtuar forcave të regjimit që po e 
ndiqnin, ngaqë kishte furnizuar e strehuar 
të arratisurit që kishin dalë në mal kundër 
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komunizmit. Në mars 1945, ajo u internua 
bashkë me gjashtë fëmijët e saj, fillimisht 
në kampin e Lezhës e, në verën e vitit 1947, 
në Berat. Aty i vdiq nga infeksioni djali i 
vogël, Gjoni [shih], vetëm katër vjeç.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 302.

ndoj Dilo
Lindi më 2 prill 1945. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 5 prill 1947 deri më 
10 dhjetor 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 104-105.

ndoj Dilore Prengë
E bija e Prengë Gjetë Ndojt.
Lindi në vitin 1935, në fshatin 

Mashtërkor të Oroshit. Vdiq më 1951, në 
moshën 16 vjeçare, në kampin e internimit 
në Tepelenë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 321.

ndoj Gjetë
Lindi më 7 prill 1940, në Mirditë. U 

internua për motive politike në Tepelenë, 
prej 1947 deri më 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 51. 

ndoj Gjetë
Lindi më 1955, në Zejmen të Lezhës. Më 

9 qershor 1978, me vendim nr. 38, Gjykata 
e Lezhës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 55-56.

ndoj (paloka) Gjin Marka
Lindi 29 korrik të vitit 1904, në fshatin 

Kaçinar të Mirditës. U vra më 31 dhjetor 

të vitit 1947 nga forcat e ndjekjes, që i 
rrethuan në bjeshkë të Kaçinarit, bashkë 
me të vëllanë, Pjetër Ndojn [shih] dhe 
Ludovik Saraçin [shih] nga Shkodra.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 106; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 28-29.

ndoj Gjon
Lindi më 1928, në Burrel. Me vendim 

nr. 350, 11 nëntor 1993, Gjykata e Rrethit 
të Matit vërtetoi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes së tij për motive politike në 
përpjekje me forcat e diktaturës, më 15 
mars 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 10-12.

ndoj Gjon
Lindi më 29 tetor të vitit 1926. Gjykata 

e Rrethit të Mirëditës vërtetoi faktin e 
vrasjes së tij për motive politike në janar 
të vitit 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 1-2.

ndoj Gjon
Lindi më 16 shtator të vitit 1939. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 26 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 14 gusht 1949 deri 
më 31 dhjetor 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 137-138.

ndoj Gjon Mark
Lindi më 1916, në Pllanë të Lezhës. Më 

4 korrik 1952, me vendim nr. 122, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të arratisurish», 
dhe e dënoi me 12 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 29-30.

ndoj Gjon Mark
Lindi në Orosh të Mirditës, më 28 
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qershor të vitit 1928. Mësimet e para i kreu 
në Konviktin e Oroshit, kurse të mesmet 
në Liceun «Illyrikum» në Shkodër. Pas 
mbarimit të shkollës, u caktua mësues 
në Rrëshen. U arrestua në Shkodër, më 
14 qershor 1946, si kundërshtar i regjimit 
komunist. U dënua me 17 vjet burg, dhjetë 
nga të cilat i bëri në burgun e Burrelit. Pas 
rënies së komunizmit, u zgjodh kryetar 
i Degës së Shoqatës së të Persekutuarve 
Politikë të Mirditës (1991-maj 2002). Vdiq 
maj të vitit 2006.

Vepra: Mirdita (artikuj dhe studime 
historike), 1997, bashkëautor; Kontakt 
Poetik, 1998, bashkëautor; Kardinal Ahuni, 
1999; Ndëshkimi i pafajsisë (novela), 2001; 
Davita e Kulakut (tregime e novela); Luftëtarë 
mirditas të lirisë (një pasqyrim i rezistencës 
antikomuniste në Mirditë); S’mujta me e ndal 
kohën (kujtime), 2006.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 252-254.

ndoj Gjon Ndue
I biri i Ndue Zef Ndojt.
Lindi në vitin 1943, në fshatin Nënshejt 

të Oroshit. Në shkurt 1945, i ati u arratis 
në mal, për t’i shpëtuar forcave të regjimit 
që po e ndiqnin, ngaqë kishte furnizuar 
e strehuar të arratisurit që kishin dalë në 
mal kundër komunizmit. Në mars 1945, 
familjen shtatëanëtarëshe të Ndojt, të 
shoqen, Dilën [shih], dhe gjashtë fëmijët 
e tyre, e internuen, fillimisht në kampin e 
Lezhës e, në verën e vitit 1947, në Berat, ku 
Gjoni, djali i vogël i tyre, vetëm katër vjeç, 
vdiq nga infeksioni.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 302.

ndoj Hilë
Lindi në Shkodër, më 7 tetor të vitit 

1900. Me vendim nr. 48, datë 10 mars 1952, 
Gjykata Ushtarke e Shkodrës e deklaroi 
fajtor se «ka strehuar të arratisurit», dhe e 
dënoi me 15 vjet burg, si dhe humbjen e të 

drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 173-574.

ndoj Jak Nikollë
Lindi në vitin 1865, në fshatin Ungrej të 

Dibrrit. Pas arratisjes së djalit të tij, Nikollë 
Jakut, në fund të 1947-s, forcat e ndjekjes 
i dogjën shtëpinë, i konfiskuan pasurinë 
dhe internuan krejt familjen, atë vetë, 
tashmë 82 vjeç, Marën, të shoqen, Dilën, 
nusen e të bitit, Nikollit dhe vajzat, Dranen 
e Shkurten. Fillimisht i çuan në Berat e, nga 
mesi i vitit 1949, i transferuan në kampin e 
Tepelenës, ku dhe vdiq, në vjeshtën e vitit 
1949.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 307.

ndoj Llesh
Lindi më 1942, në Kaçinar të Mirditës. 

Më 29 gusht 1968, me vendim nr. 30, 
Gjykata e Shkodrës e dënoi me 9 vjet burg 
për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 61-62.

ndoj Marie
Lindi më 15 korrik 1934. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 10 gusht 1949 deri 
më 6 tetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 102-103.

ndoj Mark 
Lindi në fshatin Qerret të Dushmanit. 

U pushkatua më 29 shtator të vitit 1946, 
sepse ishte arratisur, kishte bashkëpunuar 
me Gjergj Vatën [shih] dhe nuk kishte 
treguar armët e fshehura.
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 286.
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ndoj Mark
Lindi në Vig të Dibrrit, më 10 shkurt 

të vitit 1930. U vra pa gjyq për motive 
politike, më 30 qershor të vitit 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 61-62.

ndoj Mark Dedë
Lindi më 1928, në Fushë-Krujë. Më 

22 prill 1955, me vendim nr. 16, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut mbetur në 
tentativë për t’u arratisur jashtë shtetit 
dhe bashkëpunim me të arratisurit», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 18-19.

ndoj Marka Gjokë
Lindi në Petoq të Fanit, në vitin 1895. 

Në mars 1946, u bashkua me forcat 
antikomuniste, bashkë me të birin, Zefin, 
djalin e të vëllait, Frrokun dhe Prengë 
Gjokë Gegën. Në këtë kohë, iu konfiskua 
malli i shtëpisë. U vra më 15 maj 1947, në 
Srriqe të Fanit, ku çeta e tij ra në pritë të 
forcave të ndjekjes.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 98-99.

ndoj Martin Lush
Luftëtar antikomunist.
Lindi në vitin 1923, në fshatin Korthpulë 

të Mirditës. Në dhjetor 1944, hyri në radhët 
e ushtrisë Nacionalçlirimtare, dhe u zgjodh 
Sekretar i Këshillit Nacionalçlirimtar për 
Korthpulën. Duke qenë në këtë detyrë, iu 
dha mundësia të shihte nga afër vuajtjet, 
torturat, pushkatimet, burgosjet dhe 
internimet e popullsisë së pafajshme të 
Mirditës, ndaj dhe vendosi të bashkohej 
me forcat antikomuniste të bajrakut të 
Dibrrit, që komandoheshin nga Mark 
Jak Bajraktari [shih]. Në pranverë të vitit 
1953, u rrethue nga forcat e ndjekjes 
dhe, megjithëse u plagos, arriti të çante 
rrethimin e të strehohej për ca kohë te 
miqtë e tij në Mnelë. Natën e 26 korrikut 

të po atij viti, ra në pritën tjetër, që i kishin 
ngrehur në afërsi të shtëpisë, dhe mbeti i 
vrarë. Trupi i tij i pajetë u transportua me 
makinë në ambientet e Degës së Punëve të 
Brendshme të Pukës. Të nesërmen e hoqën 
zvarrë nëpër qytet, derisa e gjymtuan 
rëndë kufomën.

I është dhënë titulli «Dëshmor i 
Demokracisë».
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 189-190.

ndoj Mati Prend
Lindi në Shkozë të Spaçit, në vitin 1916. 

U vra një natë vjeshte të 1946-s në fshatin 
e tij të lindjes, nga forcat e mbrojtjes së 
popullit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 89.

ndoj Mrikë
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Mirditës në rrethin e Beratit, prej 
datës 30 shkurt 1946 deri më 30 shtator 
1947.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 99.

ndoj Nazije
Lindi më 20 shtator të vitit 1939. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pukës në 
rrethin e Lezhës, prej vitit 1945 deri në 
vitin 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 28-29.

ndoj Ndokë
Lindi më 1917, në Kaçinar të Mirditës. 

Më 29 gusht 1968, me vendim nr. 30, 
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Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «organizim dhe pjesmarrje 
në banda të armatosura dhe nxitje të 
urrejtjes», dhe e dënoi me 16 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 65-66.

ndoj Ndrecë Mark
Lindi në vitin 1925, në fshatin Simon. 

Nga fundi i vitit 1944 u inkuadrua në 
radhët e ushtrisë nacionalçlirimtare. Pas 
vrasjes së Llesh Gjomarkajt më 1947, 
u dënua me një vit burg, që e vuajti në 
Shkodër. Pas pak kohësh, u arrestua 
sërish me akuzën e ndihmës që u jepte të 
arratisurve. Në gjyqin e zhvilluar më 16 
gusht të vitit 1949 u dënua me vdekje, me 
pushkatim. U ekzekuta në Qafë-Valmeri.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 152.

ndoj Ndue
Lindi më 1925, në Lezhë. Më 30 janar 

1952, me vendim nr. 24, Gjykata e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «strehim, furnizim 
dhe dhënie informatash», dhe e dënoi me 
5 vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 
1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 35-36.

ndoj Ndue
Lindi më 17 gusht të vitit 1929. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
18, datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës 
në rrethin e Tepelenës, prej datës 10 gusht 
1948 deri më 6 tetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 125-126.

ndoj Ndue Mark
Lindi në fshatin Vig të Dibrrit. U 

pushkatua pa gjyq në pranverë të vitit 
1946 nga forcat e mbrojtjes së popullit, në 
fshatin Troshan, si person i dyshuar për 

veprimtari kundër regjimit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 69, 72.

ndoj Ndue Nikollë
Lindi në vitin 1915, në fshatin Vig të 

Dibrrit. U pushkatua më 11 shkurt 1945, te 
Çela e Kishës së Shën Mëhillit në Vig, për 
veprimtari antikomuniste.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 44; F. 1, Viti 
2017, D. 98, F. 17-58.

ndoj Ndue Pjetër
Lindi më 1895, në Kashnjet. Më 26 maj 

1946, me vendim nr. 50, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «strehim 
të diversantëve të luftës», dhe e dënoi me 
10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 69-70.

ndoj Ndue Pjetër
Lindi në fshatin Kaftallë të Mirditës. 

Bashkë me të vëllanë, Ndrecë Pjetër Ndojn 
kish qenë në shërbim të kapidanit, Gjon 
Marka Gjonit [shih]. Për këtë arsy u arrestua 
dhe iu nënshtrua hetuesisë në Shkodër. U 
internua në kampin e Tepelenës, ku dhe 
vdiq më 1950.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 314.

ndoj (dukagjini) Ndue Prengë
Lindi më 1921, në Burrel. Më 12 janar 

1994, me vendim nr. 6, Gjykata e Laçit 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit të 
tij pa gjyq për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 93-94.

ndoj Nikollë Dedë
Luftëtar antikomunist.
Lindi në Velë të Vendit, në vitin 1925. 

Më 12 prill 1950, çeta antikomuniste ku 
bënte dhe pjesë, me komandant Prengë 
Dodë Gjinin [shih], u rrethua nga forcat 
qeveritare, në pyllin midis Lurthit e Ujë 
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Shtrezit. Aty mbeti i vrarë, bashkë me 
katër bashkëluftëtarë të tjerë. Trupat e 
tyre të pajetë u groposën në breg të Lumit 
të Zmesë në Rrëshen. Pas ekzekutimit, 
familja e tij u internua në kampet e Jugut 
të Shqipërisë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 165-166.

ndoj Nikollë Gjetë
Ushtarak, vëllai i Prengë Gjetë Ndojt 

[shih].
Lindi më 1 maj të vitit 1895, në Mashtërkor 

të Oroshit. Në kohën e Mbretërisë, shërbeu 
si oficer i xhandarmërisë me gradën toger, 
me detyrë komandant poste i policisë dhe 
xhandarmërisë në Dukagjin e në zona 
të tjera të prefekturës së Shkodrës. Pas 
lufte, u bashkua qysh në fillim me forcat 
e rezistencës antikomuniste. U vra më 31 
mars të vitit 1947, nga forcat e sigurimit 
dhe ato të ndjekjes, në Rrajë të Zezë të 
Rubikut, në vendin e quajtur Mret i Djeg. 
Eshtrat e tij nuk janë gjetur as sot e kësaj 
dite.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 95, 121-122; 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 36-37; F. 1, V. 
2017, D. 86, fl. 83-84.

ndoj (paloka) Pjetër Marka
Lindi në vitin 1895, në fshatin Kaçinar 

të Mirditës. U vra më 31 dhjetor 1947 nga 
forcat e ndjekjes, që i rrethuan në bjeshkë 
të Kaçinarit, bashkë me të vëllanë, Gjin 
Ndojn [shih] dhe Ludovik Saraçin [shih] 
nga Shkodra.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 106.

ndoj Pjetër Preng
Lindi në vitin 1878, në fshatin Gjegjan 

të Mirditës. U pushkatua pa gjyq në verën 
e vitit 1947.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 108.

ndoj Prend Ndue
Lindi më 1901, në Mirditë. Më 22 

tetor 1946, me vendim nr. 508, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 30 
vjet burg, punë të rëndë dhe humbjen e të 
drejtës politike e civile. Më vonë dënimi iu 
ul në 20 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 39-40.

ndoj Prenda
Lindi më 1 janar të vitit 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pukës në 
rrethin e Lezhës, prej vitit 1945 deri në 
vitin 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 1-2.

ndoj Prengë
Lindi më 15 maj të vitit 1910, në Mirditë. 

Më 22 maj 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike, në shtator të 
vitit 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 52. 

ndoj Prengë
Lindi më 17 gusht të vitit 1906. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Lezhës, prej datës 30 shkurt 1946 
deri më 30 gusht 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 97-98.

ndoj Prengë Gjetë
Ushtarak, vëllai i Nikollë Gjetë Ndojt 
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[shih].
Lindi në vitin 1910, në Mashtërkor të 

Oroshit. Në vitet e fundit të Mbretërisë 
shërbeu si oficer në ushtri. Mori pjesë në 
Luftën Italo-Greke më 1940. Pas kthimit, 
hapi një dyqan, një hotel të vogël dhe furrë 
buke në qendër të Nënprefekturës Shpal, 
deri në fund të vitit 1943, kur u zhvendos 
familjarisht në Shkodër. Nga Shkodra u 
kthyen në shkurt të vitit 1945. I vëllai, 
Nikollë Gjetë Ndoj [shih], në atë kohë 
ishte bashkuar me forcat e rezistencës 
antikomuniste. Më 21 shkurt 1945, forcat 
e operacionit ndëshkues mbërritën në 
Mashtërkor, e lidhën pas një peme, veçuan 
mallin që e konfiskuan dhe i vunë zjarrin 
kullës. Në gjyqin që u zhvillua në Shkodër 
u dënua me 3 vjet burg. U lirua në fund të 
vitit 1946. Pas vrasjes së të vëllait në Rubik, 
më 1948, u bashkua forcat antikomuniste 
dhe në vjeshtën e vitit 1948 u arratis jashtë 
vendit. Familja e tij u internua në Lezhë, 
Berat e Tepelenë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 121-122.

ndoj Ruta
Lindi më 15 korrik 1929. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Lezhës, prej datës 30 shkurt 1946 
deri më 30 gusht 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 129-130.

ndoj Zef Mark
Lindi në vitin 1925, në fshatin Dardhaz 

të Fanit. U vra në Frash, në bjeshkë të 
Oroshit, në përpjekje me forcat patizane, 
më 30 shtator të vitit 1944.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 30.

ndoj Zef Prengë
Lindi në vitin 1918, në Arrëz të 

Kaçinarit. U burgos për përkrahjen e 
forcave antikomuniste. Vdiq nga torturat 
në burgun e Shkodrës, më 28 nëntor të vitit 
1951.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 229.

ndoj Zef Shyt
Lindi në vitin 1920, në fshatin Gjegjan 

të Mirditës. Në vitet e para pas vendosjes 
së regjimit, ushtroi detyrën e Komandantit 
në Fushë Arrëz. U dënua me 101 vjet burg 
me akuzën e bashkëpunimit me forcat 
reaksionare. Vdiq në vjeshtën e vitit 1947, 
në burgun e Bedenit të Kavajës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 223-224.

ndoja Dashamir Ndoc
Lindi në Tiranë, më 25 mars të vitit 

1946. U dënua për motive politike dhe bëri 
5 vjet e 10 muaj burg.
Lista nr. 1 (VKM 1699, datë 29. 12. 2008), Lista 
nr. 1 e të Dënuarve Politikë me dënim me 
burgim.

ndoja Dedë
Lindi më 1911, në Kalicaç, Lezhë. Më 

25 maj 1953, me vendim nr. 95, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 14 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 67-68.

ndoja (ndreca) Dila Zef
E bija e bija e Zef Mark Ndrecës [shih].
Lindi në fshatin Xhuxhe të Mirditës. U 

arrestua tek po i çonte ushqim të vëllait, 
Ndue Zef Ndrecës [shih]. Pas tre muajsh 
hetuesie në Kukës, u dërgua në Shkodër. 
U dënua me 8 vjet heqje lirie. Në kohën e 
gjyqit ishte tre muajshe shtatzanë. Më 1 
janar 1952 lindi të birin në burg, dhe aty 
në burg ai u bë nëntë muajsh. Atëherë 
ia morën dhe e dërguan në jetimoren 
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e qytetit të Shkodrës, ndërsa atë vetë e 
transferuan në Tiranë, ku punoi për 2 vjet 
në rrobaqepësi. Përfitoi nga amnistia për 
shkak të fëmijës, dhe u lirua në krye të 3 
vjetëve.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 220-
221; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, f. 7-8.

ndoja Gjin
Lindi më 1914, në Selitë. U internua për 

motive politike nga Kruja në Tepelenë, prej 
9 gushtit të vitit 1949 deri më 10 maj 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 29-30.

ndoja Gjon
Lindi në vitin 1929, në Orosh. Me 

vendim nr. 185, datë 29 maj 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  
për «lidhje me të arratisurit», dhe e dënoi 
me 2 vjet burg. Me vendim nr. 98, datë 16 
gusht 1949, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së 
Lartë e deklaroi fajtor për «bashkëpunim 
me kriminelët e arratisur», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 61-62.

ndoja Jak Mark
Lindi më 1910, në Shkodër. Më 13 prill 

1946, me vendim nr. 81, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit», dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 96-97.

ndoja Jelena
Lindi në vitin 1931, në Senicë. U ndalua 

më 21 shtator 1956, dhe  me vendim nr. 30, 
datë 14 dhjetor 1956, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtore për «tentativë 
arratisje jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
5 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. U arrestua 
sërish më 4 maj 1958, dhe  me vendim nr. 
71, datë 23 korrik 1958, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtore për «tradhëti 

ndaj atdheut», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë dhe konfiskimin e pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 217-218.

ndoja Kolë
Lindi në vitin 1922, në Shkodër. Me 

vendim nr. 83, datë 1 mars 1957, Gjykata e 
Rrethit të  Tiranës e dënoi për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», me 8 vjet 
burg, humbjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 104-105.

ndoja Lulash
Lindi në Shosh, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 275, datë 28 gusht 1952, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në grup të organizuar», dhe e dënoi me 15 
vjet burg, humbjen e të drejtës elektorale 
dhe konfiskimin e pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 608-609.

ndoja Lulë
Lindi më 1875, në Shkodër. U internua 

për motive politike nga Shkodra në Berat, 
prej 12 qershorit të vitit 1946 deri më 20 
qershor 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 125-126.

ndoja Marë
Lindi më 1930, në Gallatë të Krujës. U 

internua për motive politike nga Gallata 
në Tepelenë, prej 10 janarit të vitit 1949 
deri më 10 shkurt 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 106-107.

ndoja Marjan Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1973. U 

arrestua në pikën kufitare të Hotit, më 
14 qershor të vitit 1990, tek po përpiqej të 
kalonte kufirin bashkë me Pëllumb Nikollë 
Pëllumbin [shih], që mbeti i vrarë.
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 85-86.
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ndoja Mark
Lindi në Vilë, në vitin 1825. U vra pa 

gjyq për motive politike, më 23 shtator të 
vitit 1958.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 15-56.

ndoja Mark
Shkrimtar, studijues, përkthyes.
Lindi në fshatin Iballë të Pukës, më 29 

mars të vitit 1912, në një familje me origjinë 
nga Toplana (familja Pemati) e Dukagjinit. 
Mbetur jetim në moshën 11 vjeçare, nën 
kujdesin e Imzot Pietro della Pietra-s, 
u regjistrua në Shkodër në jetimoren e 
Jezuitëve. Më pas vijoi studimet në Kolegjin 
Saverian të Jezuitëve, në degën e studimeve 
klasike, ku pati profesorë Dom Ndre 
Mjedën, Atë Zef Valentinin etj. Bënte pjesë 
në rrethin letrar të Gjergj Fishtës, që i botoi 
dhe librin e parë. Me mbylljen e shkollave 
fetare ku ishte diakon, përfundoi Liceun 
në Shkodër. U emërua mësues i Gjuhës 
dhe Letërsisë në Liceun e Korçës (1938-
1940) dhe në Liceun e Shkodrës (1940-
1946). Më 1941, në emër të profesorëve të 
Liceut të Shkodrës, i paraqiti një kërkesë 
Ministrisë së Arsimit dhe Kulturës, për 
t’iu përgjigjur akuzave denigruese të 
Fulvio Cordigniano-s ndaj shqiptarëve. 
Që nga viti 1941 u zgjodh anëtar i KANÇ-
it, si përfaqësues i nacionalistëve. U bë 
komunist vetëm në korrik 1944, pas vrasjes 
së shokut të tij, Manush Alimanit. U zgjodh 
deputet i Shkodrës në dy legjislaturat e 
para pas luftës. Në Gjyqin e Deputetëve, 
gjatë hetuesisë së Enver Zazanit [shih], u 
akuzua si anëtar i organizatës së «Grupit 
të Deputetëve». Në prill të vitit 1946, 
u emërua në Ministrinë e Arsimit, më 
28 janar 1947 Sekretar i Përgjithshëm i 
Institutit të Shkencavet dhe, më 1950, 
Sekretar i Përgjithshëm i Lidhjes së 
Shkrimtarëve. Më 1953 nisi dhe përndjekja 
ndaj tij, për kundërshtitë ndaj zbatimit 
të Metodës së Realizmit Socialist dhe, 
sidomos, modelit sovjetik të saj. Më 1954 

u shkarkua nga funksionet dhe u emërua 
mësues në gjimnazin «Qemal Stafa». U 
arrestua më 24 qershor 1955 me urdhër të 
hetuesit të Drejtorisë së Sigurimit të Shtetit, 
Major Raqi Zavalanit, «për veprimtari 
armiqësore kundra Pushtetit»: «Në fillim 
aktiviteti i tijë ka qenë drejtuar kundër 
politikës së Partisë dhe të Shtetit në lëmin 
e letërsisë. [...] Ai ka shprehur mendimin 
e tij mbi pazotësinë e njerzve të Partisë 
për të zgjidhur problemet e letërsisë. [...] 
U vërtetua se i pandehuri Mark Ndoja ka 
filluar të shkruajë një seri vjershash me 
përmbajtje antishtetërore në të cilat ve në 
lojë udhëheqësit e Partisë dhe të shtetit. 
Mendimet e çfaqura në këto shkrime, 
ashtu si e pranon edhe vetë i pandehuri, 
janë antishtetërore dhe ato dëmtojnë 
interesat e shtetit t’onë të demokracisë 
popullore. Karakteri armiqësor i këtyre 
shkrimeve del i qartë edhe nga fakti se 
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i pandehuri nuk kishte asnjë mëri ose 
mosmarëveshje personale me personat 
kundër të cilëve ai ka shkrojtur në mënyrë 
fyese dhe diskreditonjëse dhe me qëllim 
antishtetëror. U provua se Mark Ndoja ka 
folur haptazi në mënyrë armiqësore kundër 
Republikës Popullore të Shqipërisë. Ai 
ka thënë se masat e marra kundër tij dhe 
personave të tjerë, që përkrahin pikëpamjet 
e tijë në letërsi, tregojnë se Republika 
Popullore e Shqipërisë po kalbet. U provua 
se po në këtë kohë ai ka përkthyer një 
strofë të një vjershe të poetit Hajne ku flitet 
për trajtimin e keq të poetëve nga regjimi 
i Kajzerit dhe me anë të kësaj vjershe ka 
dashur të paraqesë gjëndjen e vendit t’onë 

sikur edhe këtu shkrimtarët trajtohen keq 
nga ana e Partisë dhe e Shtetit. [...] Ai është 
munduar t’i paraqesë organet e drejtësisë 
si organe terroriste. [...] Përmbajtja e 
shkrimeve të tija dhe e mendimeve është 
haptazi antishtetërore. Këtë i pandehuri e 
ka kuptuar dhe për deri sa e ka vazhduar 
në mënyrë sistematike del se edhe e ka 
dëshiruar një dëmtim të tillë.» Një nga 
akuzat ishte edhe zgjedhja e tij për të 
shkruar gegnisht. Më 16 janar 1956, me 
vendim të Këshillit Gjyqësor të Kolegjit 
Penal të Gjykatës së Lartë, u dënua me 6 
vjet burg, «për krimin e agjitacjonit dhe të 
propagandës kundër Republikës Popullore 
të Shqipërisë». Dënimin e vuajti në burgun 
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e Burrelit. U lirua më 1960 dhe, deri më 
1964, bashkëpunoi si përkthyes i jashtëm i 
shtëpisë botuese «Naim Frashëri». Përtheu 
nga shqipja në italisht në anonimat një 
vëllim me tregime të autorëve të rinj 
shqiptarë, veprën e Mjedës, Kënga e fundit 
e Balës të Gavril Darës. Përktheu në shqip 
Komedinë Hyjnore të Dante Alighierit, 
veprën e Horacit, Antologji të Poetëve të 
mëdhenj italianë. I dërgoi një letër Enver 
Hoxhës dhe Mehmet Shehut për botimin e 
përkthimit të Ferrit me rastin e 700 vjetorit 
të lindjes së Dantes dhe, si përgjigje, më 
25 dhjetor 1964, ditën e Krishtlindjeve, u 
internua në ishullin e Zvërnecit. Më 1968, 
një ditë para se të transferohej në Berat, i ra 
një iktus cerebral dhe u mbajt i paralizuar 
në spitalin e Vlorës nga Dr. Ibrahim 
Dervishi, dhe 6 muaj në Spitalin e Burgut 
në Tiranë. U lirua në qershor 1968. Vdiq në 
Tiranë, më 22 qershor të vitit 1972.

Vepra: Ode Mark Kapidanit, Bot. 
Françeskane, 1933; Letërsia e huej, Instituti 
Pedagogjik, 1947; Vjersha dhe Poema, 1950; 
Ded Gjo Luli, tragjedi, 1994; Kritika Klasike 
dhe leksione greko-romake, 2003; Antologji 
(nga Dante te D’Annunzio), 2012; Letërsia 
Botërore, 2006-2013, 2 vëll. Lirika e Fishtës, 
2006. Përkthime: Dante Alighieri, Komedia 
Hyjnore; Horaci, Satira; N. Mjedja, Andrra 
e Jetës, Opere scelte; Giorgio Fishta, Un fior 
d’autunno. Dorëshkrime: Gavril Dara, 
Ultimo canto di Bala, përkthim; Jehe të 
mekuna, poezi, 2 vepra mbi Skënderbeun; 
Lavdi e shekujve, tragjedi, dhe Trilogji 
kreshnike, roman në vargje.
AMPB, F.1, Hetimor-Gjyqësor, D. 4739, Mark 
Ndue Ndoja; AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 
183-184.

ndoja Mark Prekë
Lindi në fshatin Vilës të Shllakut, 

në vitin 1925. Me vendim nr. 1022, datë 
13 prill 1993, Gjykata e Rrethit Shkodër 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për «motive politike» nga forcat e 

diktaturës të Mark Ndojës më 23 shtator 
1958, në vendin e quajtur Lumi i Vilës. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 74-75. 

ndoja Dom Mark
Meshtar katolik.
Lindi në Mirditë, më 1911. Me vendim 

nr. 557, datë 27 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
«për krime kundër shtetit» dhe dënoi me 
pesë vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
civile e politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 79-80.

ndoja Mark Ndue
Lindi më 1905. U vra nga forcat 

komuniste, më 29 shtator 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

ndoja Martin
Lindi në Shkodër, më 26 shkurt të 

vitit 1925. Me vendim nr. 147, datë 16 
korrik 1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «lidhje e bashkëpunim 
me kriminelët e arratisur», dhe e dënoi me 
20 vjet privim lirie, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 730-731, 760.

ndoja Mrikë
Lindi më 1931, në Nik Breg të Matit. Më 

18 janar 1952, me vendim nr. 17, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«takim dhe informim të të arratisurve”, 
dhe e dënoi me 1 vit burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 22-23.

ndoja Ndoc
Lindi në Shkodër, në vitin 1919. U 

arrestua më 23 shtator 1973, dhe me 
vendim nr. 310, datë 30 nëntor 1975, 
Gjykata e Rrethit të Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie.
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F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 180-581.

ndoja Dom Ndoc
Meshtar katolik, një nga nënshkruesit 

e Statusit të Kishës Katolike të Shqipërisë 
(26. 06. 1951).

Lindi në Shkodër, më 5 shkurt të vitit 
1914, në një familje me origjinë nga Mirdita 
(Vela). Mësimet e para i mori në Seminarin 
Papnor në Shkodër, kurse studimet e larta 
për teologji e gjeografi i kreu në Gjenova 
të Italisë. Më 1931 tha meshën e parë. U 
caktua famullitar në Jubë (Durrës), pastaj 
në Përlat (për 7 vjet), në Selitë e, së fundi, 
në Bilaj të Krujës. Që këtu e larguan shpejt, 
por ai vazhdoi të shërbente fshehtas në 
shtëpinë e vet, duke e shqetësuar kësisoj 
këshillin e lagjes. Ditën kur vdiq e ëma, ia 
bëri të gjitha nderimet kishtare. Dhe kur 
mbi varrin e saj vuri kryqin, «aktivistët» 
e lagjës e hoqën. Atëherë ai ia bëri me 
guralecë mbi dheun e varrit. Për këtë arsye 
dhe u arrestua më 1976 për «agjitacion e 
propagandë» dhe u dënua me 10 vjet burg, 
nga të cilat bëri 7, të gjitha në burgun e 
Burrelit. Vdiq në vitin 1996.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 212-213; 
Uran Kalakulla, Dom Ndoc Ndoja, në Për 
bashkëvuajtësit e mi në Komunizëm, «Princi», 
Tiranë 2011, f. 40-44.

ndoja Ndrekë
Lindi në Shkodër, në vitin 1933. 

Me vendim nr. 150, datë 14 gusht 1951, 
Gjykata Ushtarke e  Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «arratisje jashtë shtetit të mbetur 
në tentativ», dhe e dënoi me 7 vjet privim 
lirie me punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 761-762.

ndoja Ndue
Lindi në vitin 1900, në Pukë. Gjykata 

e Lartë e deklaroi fajtor për «moskallëzim 
krimi» dhe për «agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 8 vjet e 6 muaj burg, si dhe 

humbjen e të drejtave për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 127.

ndoja Ndue
Lindi në Shkodër, në vitin 1929. Me 

vendim nr. 6, datë 12 janar 1953, Gjykata 
Territoriale e  Tiranës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me diversantët» dhe për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 614-615.

ndoja Nikollë
Lindi më 1933, në Gallatë të Krujës. U 

internua për motive politike nga Gallata 
në Tepelenë, prej 10 janarit të vitit 1949 
deri më 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 27-28.

ndoja Paulin
Lindi në Stajkë të Shkodrës, më 26 maj 

1968. Me vendim nr. 1, datë 16 janar 1989, 
Gjykata e Rrethit Kukës e deklaroi fajtor 
për « tradhëti ndaj atdheut» në formën e 
arratisjes dhe e dënoi me 16 vjet heqje lirie. 
Për dezertim nga shërbimi ushtarak» u 
dënua me 5 vjet heqje lirie. Përfundimisht 
u dënua me 20 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 220-221.

ndoja Rinë
Lindi më 1907. U internua për motive 

politike, nga Shkodra në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej vitit 1949 deri në 1960.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 17-18.

ndoja Vatë
Lindi në Dukagjin, në vitin 1910. U 

arrestua më 28 nëntor 1946, dhe me vendim 
nr. 19, datë 9 janar 1947, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor se «ka strehuar 
e frunizuar kriminelët e luftës», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg me punë të rëndë dhe 
humbjen e të drejtave civile-politike baraz 
me kohën e dënimit.
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F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 726.

ndoja Zef
Lindi në Pukë, në vitin 1910. U vra pa 

gjyq për motive politike, më 28 dhjetor 
1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 616-617.

ndoja Zef
Lindi në Pukë, në vitin 1931. Me 

vendim nr. 36, datë 1 dhjetor 1965, Gjykata 
e Qarkut të Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
fazën e përgatitjes», dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 184-858.

ndoja Zef Ndoc
Lindi më 1913. U vra me urdhër të KQ 

të PKSH-së, më 15 shtator 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

ndoji Ndue
Lindi në Shkodër. Me vendim nr. 502, 

datë 16 tetor 1945, Gjykata e Qarkut të 
Shkodrës e deklaroi «armik të popullit», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 158-559.

ndoji Nikollë
Lindi më 1929, në Kolsh të Lezhës. Më 

3 gusht 1993, me vendim nr. 326, Gjykata 
e Lezhës vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq nga organet e diktaturës për 
motive politike, në prill 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 5-6.

ndoji Zef
Lindi më 1919, në fshatin Manati të 

Lezhës. Më 2 gusht 1993, me vendim nr. 
163, Gjykata e Lezhës vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes së tij nga forcat komuniste, 
në tetor të vitit 1944.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 3-4.

ndoka Bardhok Pjetër
Lindi më 31 dhjetor 1925. Gjykata e 

Rrethit të Mirditës vendosi vërtetimin e 
faktit të vrasjes pa gjyq për motive politike 
në 26 tetor të vitit 1944.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 26-27; Gazeta 55, 26 
nëntor 2015, 17.

ndoka Dilë
Lindi më 1912, në Gjuraj të Dukagjinit. 

Më 29 qershor 1961, me vendim nr. 84, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 31-32.

ndoka Gjin Ndue
Lindi më 1912, në Mirditë. U dënua si 

«armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndoka Gjon
Lindi më 1911, në Mirditë. Më 6 shkurt 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike në janar të vitit 
1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 13-14.

ndoka lulë
Lindi më 3 qershor 1895. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethet 
e Tepelenës e të Lushnjës, prej 1 gushtit të 
vitit 1948 deri më 31 dhjetor 1955.
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F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 672-673.

ndoka Llesh
Lindi në vitin 1909, në Rrëshen. Me 

vendim nr. 189, datë 13 korrik 1950, Kolegji 
Ushtarak i Gjykata së Lartë e deklaroi fajtor  
për  «strehim dhe furnizim të arratisurish», 
dhe e dënoi me 2 vjet privim lirie me punë 
të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 178-179.

ndoka Martinë
Lindi më 1 maj të vitit 1880. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethet 
e Tepelenës e të Lushnjës, prej 1 gushtit të 
vitit 1948 deri më 31 dhjetor 1955.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 670-671.

ndoka Mëhill
Lindi në vitin 1915, në Rrëshen. Me 

vendim nr. 396, datë 3 shtator 1952, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor  për 
«strehim e furnizim të arratisurish», dhe e 
dënoi me 20 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 67-68.

ndoka Mëhill
Lindi më 3 shkurt të vitit 1927. Në 

zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të dënimit 
të tij për motive politike prej datës 8 shkurt 
1945 deri më 4 tetor 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 70-71.

ndoka Shuk
Lindi në vitin 1927, në Theth. U arrestua 

më 22 gusht 1948 dhe, me vendim nr. 147, 
datë 16 korrik 1949, Gjykata Ushtarake e  
Tiranës e deklaroi fajtor për «faje penale 
kundra popullit dhe shtetit», dhe e dënoi 
me 15 vjet privim lirie me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtës civile-politike për 
4 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 129-530.

ndoka Tom
Lindi në Dukagjin, më 8 janar të vitit 

1892. Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
e faktit të dënimit të tij për motive politike 
prej datës 1 prill 1945 deri më 2 tetor të 
vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 151-552.

ndokaj Gaspër
Lindi më 24 maj 1930. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 15, 
datë 13 gusht 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Shkodrës në rrethet 
e Beratit e të Kuçovës, prej 5 shkurtit të 
vitit 1945 deri më 12 dhjetor 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 694-695.

ndokaj Gjergj
Lindi në Shkodër, në vitin 1951. Me 

vendim nr. 251, datë 13 shkurt 1986, 
Gjykata e Rrethit  të Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
tentativ», dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 186.

ndokaj Matuka
Lindi më 16 janar të vitit 1906. Në 
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zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1944, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës në 
rrethin e Beratit, prej 5 shkurtit 1945 deri 
më 12 gusht të vitit 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 713-714.

ndokëillia Ilia
Lindi në Shkodër, në vitin 1925. U 

arrestua në janar të vitit 1945 dhe, me 
vendim nr. 137, datë 3 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe e dënoi me 15 vjet burg 
me punë të rëndë, humbjen e të drejtave 
qytetare-politike dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 625.

ndoni Drita
Lindi më 27 tetor 1955. Me vendim nr. 

21, më 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Këmishtaj të Lushnjës, 
prej 29 korrikut të vitit 1966 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 97-98. 

ndoni Gaqo
Lindi më 1947, në Mërtish të Lushnjës. 

Me vendim nr. 23, më 22 maj 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga Fieri 
në Këmishtaj të Lushnjës, prej 30 korrikut 
të vitit 1966 deri më 30 janar 1974. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 101-102. 

ndoni Gaqo Profi
Lindi më 1887, në fshatin Grabian të 

Lushnjës. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut dhe Dushan Mugoshës, bashkë 
me banorë të tjerë të pafajshëm të këtij 

fshati, nga partizanët e Brigadës së Parë 
Sulmuese, më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 2012, 
f. 250; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 82-83; 
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

ndoni Komi
Lindi më 1958, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 21, më 
10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Këmishtaj të Lushnjës, 
prej 29 korrikut të vitit 1966 deri më 30 
shtator 1991. Dëbuar bashkë me prindërit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 103-104.

ndoni Kristaq
Lindi më 1936, në Lushnjë. U dëbua për 

motive politike, nga Lushnja në Këmishtaj 
(Lushnjë), prej 30 majit të vitit 1966 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 56-57.

ndoni Lili
Lindi më 1941, në Lushnjë. Më 5 

mars 1968, me vendim nr. 9, Gjykata e 
Vlorës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 14 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 100-101.

ndoni Lule
Lindi më 20 gusht 1925. Me vendim nr. 

21, më 10 mars 1993, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Fieri në Këmishtaj të 
Lushnjës, prej 29 korrikut të vitit 1966 deri 
më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 93-94. 

ndoni Llazar
Lindi më 1951. Me vendim nr. 21, 

më 10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
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dëbimit nga Fieri në Këmishtaj të Lushnjës, 
prej 29 korrikut të vitit 1966 deri më 30 
shtator 1991. Dëbuar bashkë me prindërit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 105-106. 

ndoni (andoni) Miltiadh
Lindi më 1945, në Lushnjë. Me vendim 

nr. 23, më 22 maj 1993, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Fieri në Këmishtaj të 
Lushnjës, prej 30 korrikut të vitit 1966 deri 
më 30 janar 1974. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 99-100. 

ndoni Ndini
Banor i fshatit Grabian të Myzeqesë. 

U vra me urdhër të Mehmet Shehut dhe 
Dushan Mugoshës, bashkë me banorë 
të tjerë të pafajshëm të këtij fshati, nga 
partizanët e Brigadës së Parë Sulmuese, 
më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 2012, 
f. 250; Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

ndoni Ndini
Lindi më 1926, në Këmishtaj. Me 

vendim nr. 21, më 10 mars 1993, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Fieri në Lushnjë, prej 
29 korrikut 1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 35-36. 

ndoni Perikli
Lindi më 10 qershor 1947. Me vendim 

nr. 21, më 10 mars 1993, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Fieri në Këmishtaj të 
Lushnjës, prej 29 korrikut 1966 deri më 30 
shtator 1991. Dëbuar bashkë me prindërit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 91-92.

ndoni Stavri
Lindi më 1951, në Durrës. Me vendim 

nr. 21, më 10 mars 1993, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Fieri në Lushnjë, prej 
29 korrikut të vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 89-90.

ndoni Thanas
Lindi më 1936, në Lushnjë. Më 20 

tetor 1972, me vendim nr. 70, Gjykata 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 88-89.

ndoni Vasil
Lindi më 1944, në Lushnjë. U dëbua për 

motive politike, nga Lushnja në Këmishtaj 
(Lushnjë), prej 30 majit të vitit 1966 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 58-59.

ndoni Vlash
Lindi më 1961, në Lushnjë. Më 5 tetor 

1990, me vendim nr. 83, Gjykata Pogradec 
e deklaroi fajtor për «kalim të paligjshëm 
të kufirit shtetëror», dhe e dënoi me 1 vit e 
6 muaj burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 39-40.

ndou Col
Lindi më 1900, në Gurraj. Më 25 

shtator 1945, me vendim nr. 216, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me 5 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë, punë të rëndë dhe 
humbjen e të drejtës politike e qytetare.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 33-34.

ndou Dedë
Lindi në Shkodër, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 45, datë 5 shkurt 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «sabotim të pushtetit», dhe e dënoi 
me 2 vjet burg me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale civile 
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baraz me kohën e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 622.

ndou Dedë Pjetër
Lindi më 1921, në Dukagjin. U dënua 

si «armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndou Deli Bekë
Lindi më 1920. U vra nga forcat 

komuniste, më 26 korrik 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndou Drande
Lindi në Dukagjin, në vitin 1880. 

Me vendim nr. 228, datë 10 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarke e  Shkodrës e deklaroi 
«sabotatore të pushtetit» dhe «armike të 
popullit», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
humbjen e të drejtave civile-politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. Më 1948 iu fal koha e mbetur 
e dënimit.

F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 739-740; Gazeta Zyrtare, 
nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndou Duq Sokol 
U dënua si «armik i popullit» me 15 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

ndou Fitim
Lindi më 9 maj 1946, në Tiranë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
13, datë 2 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethin e Tepelenës, prej vitit 1956 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 813-814.

ndou Gjergj
Lindi në Dukagjin, në vitin 1913. 

U arrestua më 16 janar 1947, dhe me 
vendim nr. 151, datë 24 prill 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«faje kundër popullit dhe shtetit», dhe e 
dënoi me 20 vjet privim lirie dhe humbjen 
e të drejtave civile-politike baraz me kohën 
e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 779-780.

ndou Kolë
Lindi në vitin 1924, në Mirditë. Me 

vendim nr. 378, datë 4 tetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor  për  «për mos 
kallzimin e arratisjes së 7 ushtarëve», dhe 
e dënoi me 2 vjet privim lirie me punë të 
detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 185-186.

ndou Luc
Lindi në Dukagjin, në vitin 1915. U 

arrestua më 29 korrik 1951, dhe me vendim 
nr. 254, datë 27 dhjetor 1951, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e deklaroi fajtor 
për «strehim e furnizim të diversantëve», 
për «agjitacion e propagandë» dhe për 
«përgatitje për t’u arratisur», dhe e dënoi 
me 12 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
për 3 vjet kohë. U arrestua sërish më 1981 
dhe, me vendim nr. 154, datë 17 korrik 1981, 
Gjykata e Rrethit të Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 
5 vjet internim dhe humbjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 76-77.

ndou Lulash
Lindi në Shkodër. Me vendim nr. 21, 

datë 11 gusht 1963, Gjykata e Qarkut të 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 149-550.
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ndou Lulash
Lindi në vitin 1915, në Dukagjin. 

Me vendim nr. 163, datë 19 shtator 1951, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
diversantët», dhe e dënoi me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 132-133.

ndou Mark
Lindi në Pukë, në shtator të vitit 1915. 

Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes 
së tij për motive politike, në maj të vitit 
1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 213-214.

ndou Mark Llesh
Lindi në vitin 1909, në Sholl të Pukës. 

Me vendim nr. 547, datë 27 tetor 1956, 
Gjykata Ushtarake e  Shkodrës e deklaroi 
fajtor  si «armik i popullit» dhe për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 30 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
civile-politike baraz me kohën e dënimit.  
Në bazë të nenit 51, nr. 1, të ligjit nr. 382 i 
zbritet dënimi në 20 vjet burg. Me dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949, të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor, dënimi iu zbrit në në 5 
vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 14-15; Gazeta Zyrtare, nr. 
40, 19 maj 1949.

nduo Ndoc
Lindi në vitin 1943. Drejtoria e Admi-

nistratës së Burgjeve, pranë Ministrisë së 
Rendit Publik, vërtetoi faktin e dënimit të 
tij për motive politike, u arrestua më 10 
prill 1968 dhe u lirua më 10 prill 1980.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 604-611.

ndou Ndue
Lindi në Mëgull të Shkodrës, në vitin 

1913. Me vendim nr. 331, datë 18 dhjetor 
1979, Gjykata e Rrethit të Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «strehim, ushqim dhe 
shoqërim të bandave të diversantëve» 
dhe për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 18 vjet 
privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 647-648.

ndou Nikollë
Lindi në vitin 1924, në Pukë. Në zbatim 

të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes së tij 
për motive politike, më 9 shkurt 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 102-103.

ndou Nikollë Mirash
Lindi më 1914. U vra nga forcat 

komuniste, më 30 nëntor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndou nosh
Lindi në Shosh, në vitin 1926. U arrestua 

më 21 maj 1951, dhe me vendim nr. 218, 
datë 19 nëntor 1951, Gjykata Ushtarake e 
Rrethit të Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg, humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë. (Dënim i kombinuar).
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 759.

ndou Pal
Lindi në Dukagjin, më 8 korrik të vitit 

1895. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, vendosi 
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t’i njohë kohën e internimit të tij nga 
Dukagjini në rrethin e Tepelenës, prej 10 
nëntorit të vitit 1949 deri më 20 dhjetor 
1954.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 197-198.

ndou Simon Lazër
Lindi më 1896, në Fregën të Lezhës. Më 

27 shtator 1953, me vendim nr. 6, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«përkrahje të diversantëve», dhe e dënoi 
me 5 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 50-51.

ndou Sokol
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
e faktit të dënimit të tij për motive politike 
prej datës 25 qershor 1945 deri më 25 gusht 
të vitit 1946.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 729.

ndou Zef
Lindi më 1915, në Pukë. Më 11 maj 

1993, me vendim nr. 193, Gjykata e Lezhës 
vendosi njohjen e faktit të pushkatimit të 
tij pa gjyq për motive politike, më 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 7-8.

ndraci Islam 
Lindi më 1916, në Shijak. Me vendim 

nr. 52, datë 28 maj 1949, Kolegji Ushtarak i 
Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor se ka «u 
dhënë ndihma të ndryshme diversantëve», 
dhe e dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 63-64.

ndrea Nikollë
Lindi në vitin 1942. Me vendim nr. 55, 

datë 21 dhjetor 1978, Gjykata e Rrethit të 

Mirditës e deklaroi fajtor  për  «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 201-202.

ndrea Preng Nikollë
Lindi më 1924, në Mirditë. U dënua si 

«armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndreaj Prengë Nikollë
Lindi në vitin 1909, në fshatin Perlat 

të Mirditës. Shërbeu për ca kohë si oficer i 
Monarkisë Shqiptare. U ekzekutua pa gjyq 
më 30 shtator të vitit 1943, në Tiranë, nga 
dy persona të njësiteve guerrile komuniste.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 15.

ndreca Dodë
Babai i Marka Ndrecës [shih].
U arrestua më 1946, në moshën 73 

vjeçare. Dënimin e vuajti në burgun e 
Shkodrës (për rreth tre vjet), për strehim 
e furnizim me bukë e ushqime të forcave 
antikomuniste. Përpos të birit, që qe vrarë 
në tetor të vitit 1944, të gjithë anëtarët e 
tjerë të familjes u internuan në Lezhë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 32.

ndreca Frrok (Ndrec)
Lindi më 1921, në Mirditë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndreca Frrok Nikollë
Lindi më 18 janar 1925. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
më 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Beratit, prej 28 majit të vitit 1946 deri më 
24 maj 1948. 
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 65-66; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 135-136.

ndreca Gjela
U internua për motive politike nga 

Mirdita në Tepelenë, prej 12 gushtit të vitit 
1949 deri më 5 shkurt 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 85.

ndreca Gjergj
Lindi më 1961, në Mirditë. Më 12 

shkurt 1987, me vendim nr. 16, Gjykata 
Kukës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut mbetur në tentativë», dhe e dënoi 
me 11 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 11-12.

ndreca Gjokë Marka
Lindi më 10 gusht të vitit 1909, në 

fshatin Domgjon të Fanit. U pushkatua 
bashkë me të vëllanë, Zefin, në mars të vitit 
1946, te vendi i quajtun Kroi i Shkallës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 70-71; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 45-46.

ndreca Gjon
Lindi në vitin 1906, në Rrëshen. Me 

vendim nr. 187, datë 12 shtator 1950, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor  për 
«strehim të arratisurish», dhe e dënoi me 5 
vjet privim lirie me punë të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 85-86.

ndreca Lekë Gjin
Lindi më 1918. U vra nga forcat 

komuniste, më 20 tetor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndreca Liza
Më 1951 u internua në kampin e 

Tepelenës, me gjithë vajzën e saj dy vjeçe, 
Pashke Marka Ndrecën [shih]. Atje e bija 
shpoi këmbën në një gozhdë të ndryshkur, 
nuk u trajtua për tetanoz, dhe vdiq nga 
infeksion në verën e vitit 1951. Ushtaraku 
i shërbimit e detyroi nënën e vajzës ta 

hidhte kufomën e saj në ujrat e Vjosës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 320.

ndreca Llesh Gjergj 
Lindi më 1921, në Rrëshen. Më 29 

dhjetor 1963, me vendim nr.58, Gjykata 
e Shkodrës e dënoi me 12 vjet burg për 
motive politike.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 74; F. 1, V. 2017, 
D. 87, fl. 71-72.

ndreca Mark
Lindi më 1882, në Shkozë të Tiranës. 

Më 29 gusht 1995, me vendim nr. 378, 
Gjykata e Pukës vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike 
nga forcat komuniste, më 18 shkurt 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 9-10.

ndreca Mark
Lindi më 1899, në Milot. Më 7 korrik 

1994, me vendim nr. 404, Gjykata e Laçit 
vendosi të njohë faktin e pushkatimit të tij 
pa gjyq për motive politike, më 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 78-80.

ndreca Mark
Lindi në vitin 1918, në Bisakë të 

Mirditës. Me vendim nr. 4, datë 8 janar 
1948, Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor  
për «krime kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 3 vjet heqje lirie dhe konfiskimin e 
pasurisë të tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 81-82.

ndreca Marka Dodë
I biri i Dodë Ndrecës [shih].
Lindi më 18 shtator të vitit 1910, në 

fshatin Konaj të Fanit. Në fillim të vitit 
1944 iu bashkua forcave antikomuniste që 
komandoheshin nga Kapidani i Mirditës. 
U vra në Qafë-Qiri të Nënshejtit, më 10 
tetor të vitit 1944, në përpjekje me forcat 
partizane të Brigadës IV Sulmuese. Në këtë 
kohë, i dogjën shtëpinë dhe i konfiskuan 
gjithë pasurinë. Përveç të të atit që u 
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burgos, të gjithë anëtarët e tjerë të familjes 
u internuan në Lezhë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 32; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 22-23.

ndreca Mrikë
Lindi më 1918, në Milot. U internua për 

motive politike nga Laçi në Kuçovë, prej 
10 shkurtit të vitit 1945 deri më 10 shkurt 
1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 81-82.

ndreca Ndrecë
Lindi më 1923, në Gjegjan të Pukës. Më 

28 nëntor 1953, me vendim nr. 8, Gjykata e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «strehim 
dhe furnizim të arratisurish», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 119-120.

ndreca Ndrecë Gjergj
Lindi më 13 mars të vitit 1918, në 

fshatin Blinish të Mirditës. U arrestua 
në fund të shtatorit të vitit 1946, bashkë 
me pesë burra të tjerë, fillimisht si të 
dyshuar për grabitjen e një makine në 
Gëziq, e pastaj sikur kishin planifikuar 
të bashkoheshin me çetat antikomuniste 
në mal. I dërguan në hetuesinë e Degës 
së Punëve të Brendshme në Shkodër, por 
më 9 tetor të po atij viti, atë e Frrok Gjergj 
Sherrin [shih], i morën natën nga qelia dhe 
i dërguan në fshatin e tyre të lindjes. Dhe 
në orët e para të 10 tetorit, i pushkatuan 
pa gjyq mu në mes të fshatit dhe në sy të 
familjarëve të tyre. Ende të gjallë, i hodhën 
të dy në varr.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 83; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 20-21.

ndreca Ndue
Lindi në vitin 1934, në Lezhë. Me 

vendim nr. 198, datë 10 tetor 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  për  
«tentativë arratisje jashtë vendit», dhe e 

dënoi me 12 vjet privim lirie dhe humbjen 
e të drejtave për 3 vjet.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 203-204.

ndreca Ndue Nikollë
Lindi në fshatin Konaj të Fanit. U 

pushkatua pa gjyq nga forcat e ndjekjes në 
fund të vitit 1946, në Reps, sepse mendohej 
se i vëllai, Ndrecë Nikollë Ndreca, kishte 
ndihmuar dhe strehuar përkohësisht një 
partizan nga Shijaku, që kish dezertuar 
nga forcat nacionalçlirimtare.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 92-93.

ndreca Ndue Zef
Luftëtar antikomunist.
Lindi në vitin 1933, në fshatin 

Xhuxhë të Fanit. Më 2 dhjetorit 1950, çeta 
antikomuniste e Fanit, ku bënte pjesë 
dhe ai, u rrethua nga forcat e batalionit të 
ndjekjes të ardhur nga Tirana, në Bizhzë 
të Xhuxhës, dhe ai u vra bashkë me katër 
bashkëluftëtarë të tjerë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 166-167.

ndreca (nikolli) Ndue Zef
Nëpunës.
Lindi në vitin 1916, në fshatin Bisakë 

të Fanit. Pas mbarimit të Konviktit të 
Oroshit, vazhdoi shkollën Françeskane në 
Shkodër. Në vitet 1943-1944 ishte nëpunës 
në Ministrinë e Brendshme në Tiranë. Në 
vitet e para të regjimit komunist (1945-
1946), u caktua nga Shefi i Arsimit të 
hapte shkollat në Srriqe të Fanit e në Qafë 
të Malit. Por si nip i Gjon Marka Gjonit 
[shih], nuk mundi t’i shpëtojë valës së 
persekutimit. Me vendim nr. 692, datë 28. 
12. 1946, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor «për bashkëpunim me të 
arratisurit» dhe e dënoi me 15 vjet burg. 
Përfitoi nga një amnisti dhe u lirua më 2 
tetor të vitit 1951. U arrestua sërish më 
20 shtator 1969. U lirua pas kryerjes së 
dënimin, më 1976. U arrestua për herë të 
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tretë më 1978, dhe më 27 korrik të po atij 
viti, u deklarua fajtor për «tradhti ndaj 
atdheut, në formën e kryerjes së detyrave 
për agjenturën e huaj» dhe për «agjitacion 
e propagandas kundër pushtetit popullor» 
dhe e dënoi me 25 vjet heqje lirie, si dhe 
me humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. U lirua më 21 mars të vitit 1991, 
pasi kish kryer gjithsej pak më shumë se 
24 vjet burg.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 270-271.

ndreca Nikollë
Lindi më 1914, në Lezhë. Më 26 

nëntor 1949, me vendim nr. 279, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të arratisurish dhe 
dhënie informatash», dhe e dënoi me 10 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 63-64.

ndreca Pal
Lindi më 1944, në Kallmet të Lezhës. Më 

22 mars 1975, me vendim nr. 12, Gjykata e 
Lezhës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 9 vjet burg. 
Më 9 maj 1979, me vendim nr. 3, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «pjesmarrje 
në organizatë kundër-revolucionare 
Nacionaliste, krime kundër shtetit dhe 
agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 14 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 26-28.

ndreca Pal Gjokë
Lindi më 1921, në Mirditë. Më 11 

nëntor 1993, me vendim nr. 932, Gjykata e 
Krujës vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij në përpjekje me forcat partizane, më 24 
korrik 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 19-20; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

ndreca Pal Pjetër
Lindi në Katundin e Vjetër, Mirditë më 

1916. U vra pa gjyq nga forcat e ndjekjes në 
Molung, më 3 nëntor të vitit 1948.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 127.

ndreca Pashke Marka
Lindi në vitin 1949, në fshatin Xhuxhë 

të Fanit. Ishte dy vjeçe kur u internua në 
kampin e Tepelenës. Atje shpoi këmbën 
në një gozhdë të ndryshkur, nuk u trajtua 
për tetanoz, ndaj dhe vdiq nga infeksion 
në verën e vitit 1951. Ushtaraku i shërbimit 
e detyroi nënën e vajzës pa jetë, Lizën 
[shih], ta hidhte kufomën e saj në ujrat e 
lumit të Vjosës. Një vit më parë, gjyshin 
dhe të xhaxhain e Pashkes së vogël i patën 
mbytur në ujrat e lumit Drin, në Kukës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 320.

ndreca Pjetër
Lindi më 12 dhjetor të vitit 1873, në 

Katund i Vjetër të Mirditës. Më 6 maj 1993, 
me vendim nr. 316, Gjykata e Mirditës 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq nga forcat e ndjekjes, më 25 janar të 
vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 9-10; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 39-40.

ndreca Pjetër
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Mirditës në rrethin e Tepelenës, 
prej datës 12 gusht 1949 deri më 5 shkurt 
1950.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 139-140.

ndreca Pjetër
Lindi në Pukë, në vitin 1919. U vra për 
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motive politike më 12 shtator të vitit 1944.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 612-613.

ndreca Prengë
Lindi në vititn 1928. Me vendim nr. 88, 

datë 11 mars 1950, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 2 vjet privim lirie 
me punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 1 vit. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 9-10.

ndreca Prengë
Lindi më 1944, në Milot. U internua për 

motive politike nga Laçi në Kuçovë, prej 
10 shkurtit të vitit 1945 deri më 10 shkurt 
1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 37-38.

ndreca Zef Mark
Lindi në Orosh të Mirditës, më 1910. 

U vra pa gjyq si element i dyshimtë nga 
forcat e mbrojtjes së popullit, më 26 dhjetor 
të vitit 1946, midis Shtrungajt e Bisakëve.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 84.

ndreca Zef Marka
Vëllai i Gjokë Marka Ndrecës [shih].
Lindi më 2 maj të vitit 1907, në fshatin 

Domgjon të Fanit. U pushkatua bashkë me 
të vëllanë, Gjokën, në mars të vitit 1946, në 
vendin e quajtun Kroi i Shkallës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 70; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 47-48.

ndreca Zef Ndue
Luftëtar antikomunist.
Lindi në fshatin Zall-Xhuxhë të Fanit. 

Doli në mal në vitet e para të vendosjes së 
regjimit komunist. U vra në pritë, natën e 
24 prillit të vitit 1950 nga forcat e ndjekjes, 
tek Ura e Vjetër e Gjakzës (Fan).
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 170.

ndrecaj Kolë
Lindi më 18 maj 1920, në Prosek të 

Mirditës. Me vendim nr. 27, më 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Mirdita në Tepelenë dhe Berat, prej majit 
të vitit 1947 deri më 27 shtator 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 31-32.

ndrecaj Ndue
Lindi në vitin 1924, në Fushë-Krujë. Me 

vendim nr. 661, datë 29 tetor 1976, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«largim pa leje nga vendi i internimit», dhe 
e dënoi me 1 muaj heqje lirie. Me vendim 
nr. 304, datë 29 qershor 1977, Gjykata e 
Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 243.

ndreci Hajdar Zenun
Lindi më 1899. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 gusht 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndreçka Pali
Lindi më 1941, në Lushnjë. Më 19 mars 

1959, me vendim nr. 5, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 12 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 52-53

ndreçka Trifon
Lindi në vitin 1922, në fshatin Konçisht 

të Beratit. Me vendim nr. 36, 19 prill 1945, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
fajtor se «në fillim ka qenë me lëvizjen 
e Luftës Nacional-çlirimtare, kurse më 
vonë ka dezertuar dhe është lidhur me 
Ballin Kombëtar. Ka vrarë Loni Dhamon 
dhe Shaqo Llaqin; ka vrarë, ka plaçkitur 
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popullin; ka zbatuar verbërisht urdhërat 
e padorënve», dhe u dëna me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 70-71; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 16-17.

ndregjoni Asllan (Llan)
Lindi më 1882, në Vojnik të Dibrës. 

Pas marrjes së pushtetit nga komunistët, 
bëri rezistencë të armatosur në malet e 
Dibrës. Më 18 dhjetor 1993, Gjykata e 
Rrethit të Dibrës, vërtetoi faktin juridik të 
vrasjes së tij pa gjyq në përpjekje me forcat 
komuniste, më 6 qershor të vitit 1946. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl.73-75; Haki 
Stërmilli, Shtigjet e Lirisë.

ndregjoni Imer
Ushtarak, organizator i çetave 

nacionaliste.
Lindi në Dibër, më 1920. Shërbeu 

në Gardën Mbretërore. Luftoi kundër 
italianëve që më 7 prill 1939, me Abaz 
Kupin. U arrestua më 1947, por u lirua dy 
vjet më vonë, më 1949. Më 15 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
«armik të popullit» dhe e dënoi me 7 vjet 
burg, të cilat i vuajti në kampin e Maliqit 
dhe Bedenit. U lirua më 1949.
Tomorr Aliko, Gjenocid mbi elitën intelektuale të 
kombit shqiptar, 207.

ndregjoni Halil
Lindi më 1870, në Lukan të Dibrës. 

Pas ardhjes në pushtet të komunistëve, 
u dënua për motive politike dhe vdiq në 
burg më 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 80-81.

ndregjoni Xhetan Ibrahim
Lindi në Dibër. Më 7 nëntor 1992, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 

pa gjyq për motive politike, më 16 gusht të 
vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 4; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

ndregjoni Xhevit Asllan
Lindi më 1920, në Lukan të Dibrës. 

Më nëntor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike, më 16 gusht të 
vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 84-85; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

ndreka Drande
Lindi më 14 mars të vitit 1927. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës, 
prej datës 11 shtator 1946 deri më 29 nëntor 
1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 135- 536.

ndreka Filip
Lindi më 23 shkurt të vitit 1945. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit prej datës 11 shtator 
1946 deri më 29 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 139.

ndreka Gaspër
Lindi më 6 janar të vitit 1895. U burgos 

për motive politike nga viti 1946 deri më 
1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 117.
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ndreka Lekë
Lindi më 30 maj të vitit 1903. Në zbatim 

të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të dënimit për 
motive politike prej datës 10 shtator 1946 
deri më 26 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 776-777.

ndreka lukë
Lindi më 7 mars të vitit 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës, 
prej 11 shtatorit të vitit 1946 deri më 29 
nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 704-705.

ndreka Mark
Lindi në vitin 1886, në fshatin Rrjoll 

të Shkodrës. Me vendim nr. 216, datë 25 
shtator 1945, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me 3 vjet burg me punë të rëndë, humbjen 
e të drejtave qytetare-politike baraz me 
kohën e ndëshkimit dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 141-142.

ndreka Mark
Lindi më 1941, në Krujë. Më 29 tetor 

1980, me vendim nr. 126, Gjykata e 
Krujës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 6 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 107-108.

ndreka Martin
Lindi në Shkodër, më 16 nëntor të vitit 

1946. U internua për motive politike nga 
viti 1946 deri më 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 170.

ndreka Mati
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
e faktit të dënimit për motive politike, prej 
datës 10 shtator 1946 deri më 26 nëntor të 
vitit 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 178-179.

ndreka Mimoza
Lindi në Fier, më 22 mars të vitit 1968. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi Berat 
në rrethin Fier, prej datëlindjes në vitin 
1968 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 172-173.

ndreka Ndrec
Lindi më 12 mars të vitit 1937. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi Juban në 
rrethin Shkodër, prej datës 11 shtator 1946  
deri më 25 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 190-191.

ndreka Shan
Lindi më 1 shtator të vitit 1926. Në 
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zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të dënimit 
për motive politike, prej datës 10 shtator 
1946 deri më 26 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 606-607.

ndreka Viola
Lindi në vitin 1927, në Shkodër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit në rrethin e Shkodrës, 
prej datës 11 shtator 1946 deri më 29 nëntor 
1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 89-90.

ndreka Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1920. Me 

vendim nr. 177, datë 29 shtator  1951, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim e furnizim diversantësh», dhe 
e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Me 
dekret të Presidiumit të Kuvendit Popullor 
nr. 2287, datë 30 qershor 1956, dënimi iu 
zbrit në 7 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 169-570.

ndrenika Piro
Lindi më 1922, në Vlorë. Me vendim nr. 

157, 17 qershor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka 
bashkëpunuar me një grup armiqësor 
kundër pushtetit» dhe e dënoi me 6 vjet 
burg, punë të detyruar baraz me kohën 
e ndëshkimit, si dhe heqjen e të drejtës 
politike për 2 vjet kohë. Më 1949 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 45-46.; Gazeta 

Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ndrethi Dodë
Lindi më 1925, në Shkodër. Më 13 

prill 1993, me vendim nr. 841, Gjykata e 
Shkodrës vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike, më 15 
janar 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 90-91.

ndreu Abdi
Lindi më 30 dhjetor 1910, në Palaman. 

Gjykata e Rrethit të Dibrës vërtetoi faktin 
juridik të vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike nga forcat e kufirit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 82-83.

ndreu Abdulla
Lindi në vitin 1941, në Tiranë. Me 

vendim nr. 7, datë 16 janar 1959, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me 2 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 394-395.

ndreu Abdulla
Lindi më 13 mars 1944, në Burrel. U 

dëbua për motive politike, prej vitit 1948 
deri më 1950. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 20.

ndreu Adhurim (Luftim)
Lindi në vitin 1971. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Sllova në rrethin e Vlorës, 
prej vitit 1966 deri më 30 shtator të vitit 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 277-288.

ndreu Afërdita
Lindi në vitin 1945, në Lushnjë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
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1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Dibrës në rrethin e 
Vlorës, prej vitit 1971 deri më 30 shtator të 
vitit 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 282-283.

ndreu Age
Lindi në vitin 1947. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës, 
prej vitit 1947 deri në vitin 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 700-701.

ndreu Ajet
Lindi në Peshkopi. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
16, datë 18 gusht 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Peshkopisë 
në Shtyllas të Fierit, prej vitit 1958 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 110-111.

ndreu Ali
U arrestua më 16 gusht 1947 dhe, me 

vendim nr. 368, datë 6 tetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e dënoi me 3 vjet 
heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 371.

ndreu Alketa
Lindi në fshatin Shtyllas të Fierit, më 7 

shtator të vitit 1972. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 14, datë 

29 korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Dibrës në rrethin e 
Fierit, prej vitit 1972 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 168-169.

ndreu Altini
Lindi në fshatin Shtyllas të Fierit. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
16, datë 18 gusht 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Peshkopisë 
në Shtyllas të Fierit, prej ditëlindjes në 
vitin 1973 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 121-122.

ndreu Ana
Lindi më 21 shkurt të vitit 1971. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Fierit, prej 
datës 15 shkurt 1971 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 112-513.

ndreu Anila
Lindi më 5 maj të vitit 1969. U internua 

për motive politike. Më 23 korrik 1993, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së dënimit adminstrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethin e Lushnjës, prej vitit 1969 deri më 
30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 78-79; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 26-27.

ndreu Aqif
Lindi në Sllovë të Dibrës, më 28 tetor 

të vitit 1918.U arrestua më 2 qershor 1953, 
dhe me vendim nr. 201, datë 28 dhjetor 
1953, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
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deklaroi fajtor për «moskallzim të krimit 
të të arratisurve, si dhe përgatitje për t’u 
arratisur» dhe e dënoi me 3 vjet burg, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 1 
vit kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 68-69; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 13-14.

ndreu Arta
Lindi në Kavajë, më 29 prill të vitit 1970. 

U dëbua për motive politike. Më 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit adminstrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës 
në rrethin e Kavajës, prej datës 10 korrik 
1958 deri më 30 shtator të vitit 1991.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 41-42; F. 1, V. 
2017, D. 100. FL. 92.

ndreu Asllan
U dëbua për motive politike. Me 

vendim nr. 6, më 26 shkurt 1992, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Peshkopia në Fier, 
prej 1 janarit të vitit 1969 deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 27-28. 

ndreu Baftjar
Lindi në Sllavë të Peshkopisë, në vitin 

1926. Me vendim nr. 46, datë 17 qershor 
1949, Gjykata Ushtarake Territoriale e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 74-75.

ndreu Bashkim
Lindi në vitin 1941, në Sllovë të Dibrës. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 3, datë 17 janar 1992, vendosi 

t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Peshkopis në rrethet e Vlorës e të Beratit, 
prej datës 1 shkurt 1946 deri më 28 nëntor 
1955.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 690-691.

ndreu Beshir Isuf
Me vendim nr. 233, datë 22 shtator 1956, 
Gjykata e Lartë  e deklaroi fajtor për 
«përkrahje në kryerjen e një krimi politik» 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 109, F. 15-56.

ndreu Bexhet
Lindi në 26 maj të vitit 1932, në Peshkopi. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 6, datë 26 shkurt 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Dibrës në rrethet e Tepelenës e të Beratit, 
prej datës 10 korrik 1955 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 41-42.
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ndreu Besnik
Lindi në vitin 1933, në Peshkopi. Me 

vendim nr. 20, datë 5 maj 1958, Gjykata 
e Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
8 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 159.

ndreu Bledar (Haxhi)
Lindi më 3 qershor të vitit 1973. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
16, datë 18 gusht 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit në rrethin e Vlorës, prej 
datëlindjes në vitin 1975 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 148.

ndreu (elezi) Cen
Lindi më 1884, në fshatin Sllovë të 

Dibrës. Rridhte nga një familje e madhe 
dhe fisnike, djali i patriotit Elez Isufi. 
Luftoi në mbrojtje të trojeve shqiptare nga 
serbët në periudhën e Pavarësisë. Bëri 
qëndresë të armatosur ndaj pushtimit 
fashist në periudhën 1941-1943. Me 
largimin e Italisë, u zgjodh komandant 
i shtabit të përbashkët operativ, të dalë 
nga marrëveshja e nacionalistëve me 
komunistët në Dibër, por komunistët 
e denoncuan marrëveshjen, siç kishin 
bërë më herët me Mukjen. Me ardhjen e 
komunistëve në pushtet, ai bëri qëndresë 
të armatosur në male për dy vjet, pastaj 
u largua në Jugosllavi. Aty u arrestua, 
u torturua në mënyrë çnjerëzore dhe u 
mbyt më 9 maj të vitit 1949. Komunistët 
shqiptarë u hakmorrën ndaj familjes 
Ndreu. Bilanci i persekutimit të familjes 
është: 6 antarë të vrarë e të pushkatuar; 
20 të burgosur politikisht me dhjetë vjet e 
lart; 55 familje të internuara në kampet e 
Tepelenës, Lubonjës, Shtyllasit, Gradishtës 

etj., që prej vitit 1945 e deri më 1991; 12 
djem të larguar nga Shqipëria. Vetë Cen 
Elezi kishte 18 djem dhe 6 vajza. Regjimi 
komunist u shkatërroi shtëpitë dhe u 
sekuestroi pasurinë.
Gazeta Telegraf, 5 tetor 2012; gazeta Patrioti, 
maj 1993.

ndreu Çezar
Lindi më 1969, në Lubonjë të Vlorës. 

Familja e tij u internua dhe dëbua që më 
1945. Lindi në vendin e dëbimit dhe jetoi 
aty me statusin e të dëbuarit deri më 1991. 

ndreu Dali
Lindi në vitin 1912, në Peshkopi. 

Me vendim nr. 233, datë 22 nëntor 1956, 
Gjykata e Lartë e Kolegjit Ushtarak e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e spiunazhit» dhe për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me vdekje dhe 
konfiskim të pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 351-352.

ndreu Dashamir
Lindi në vitin 1972, në Vlorë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Peshkopisë në rrethin 
e Vlorës, prej vitit 1972 deri më 10 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 313-314.

ndreu Dashurie
Lindi në vitin 1952. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 14, datë 29 korrik 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Dibra në Fier, prej vitit 1971 deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl.  65-66. 
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ndreu Dragush
Lindi më 5 korrik të vitit 1964, në 

Shtyllas të Fierit. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 14, datë 29 
maj 1992, vendosi t’i njohë kohën e dëbimit 
nga rrethi i Dibrës në Shtyllas të Fierit, prej 
vitit 1964 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 791-792.

ndreu Drita
Lindi në vitin 1929, në Dibër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
16, datë 18 gusht 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethin e Vlorës, prej datës 6 korrik 1946 
deri më 10 tetor 1967.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 34-35.

ndreu Dudi
Lindi në vitin 1960. U dëbua për motive 

politike nga viti 1967 deri më 1985.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 326.

ndreu Dule Murat
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ndreu Eduard
Lindi më 1967, në Shtyllas të Fierit. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 14, datë 29 korrik 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Dibra në Shtyllas, 
prej 23 shtatorit të vitit 1967 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 25-26.

ndreu Eglantina
Lindi më 26 maj të vitit 1966, në 

Lushnjë. U internua dhe dëbua për motive 
politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Tirana në Lushnjë, prej vitit 
1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , f. 18-19; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 30-31.

ndreu Elisa
Lindi më 17 korrik të vitit 1970, në 

Memaliaj. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 13, datë 2 
korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Tepelenës, prej vitit 
1970 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 841-842.

ndreu Eljona
Lindi më 26 mars të vitit 1962. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Kavajë, prej vitit 1962 deri më 
1986. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 84-85; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 32-33.

ndreu Engjëll
Lindi më 2 gusht të vitit 1964. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
adminstrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Tiranës në rrethin e 
Lushnjës, prej vitit 1964 deri më 30 shtator 
të vitit 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 86-87; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 34-35.
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ndreu Enriketa
Lindi më 1 gusht 1960. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Kavajë, prej vitit 1960 deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 88-89; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 36-37.

ndreu Esat
Lindi më 12 prill të vitit 1910. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim 
nr. 22, datë 8 prill 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës në 
Tepelenë, prej datës 23 prill 1956 deri më 
27 tetor 1973.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 832-833.

ndreu Fadil
Lindi në vitin 1961, në Vlorë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës në 
rrethin e Lushnjës, prej vitit 1961 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 335-336.

ndreu Faik
Lindi në vitin 1917, në Dibër. U arrestua 

më 31 mars 1946 dhe, me vendim nr. 265, 
datë 20 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «mosdenoncim 
kriminelësh të arratisur nga burgu»,  dhe 
e dënoi me 3 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave civile-politke baraz me kohën e 
ndëshkimit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 260-261.

ndreu Fatime
Lindi më 8 nëntor të vitit 1957. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 13, 
datë 2 korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga rrethi i Dibrës në Tepelenë, 
prej vitit 1977 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 830-831.

ndreu Fatmir
Lindi në Vlorë, më 12 korrik të vitit 1965. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Vlorës, prej datëlindjes 
në vitin 1965 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 145-146.

ndreu Fejzi
Lindi më 1942, në Palaman, Peshkopi. 

U internua për motive politike, nga Dibra 
në Shtyllas të Fierit, prej 11 dhjetorit të vitit 
1958 deri më 21 nëntor 1968.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 25-26.

ndreu Feride
Lindi në vitin 1967. U dëbua për motive 

politike nga viti 1968 deri më 1988.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 137.

ndreu Ferit
Lindi më 1942, në Peshkopi. U internua 

për motive politike nga Peshkopia në Fier, 
prej 14 nëntorit të vitit 1958 deri më 14 
nëntor 1968.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 21-22.

ndreu Fitim
Lindi më 9 maj 1946, në Tiranë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ, me vendim nr. 
13, datë 2 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethin e Tepelenës, prej datës vitit 1956 
deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 490-491.

ndreu Frederik
Lindi në Vlorë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 11, datë 15 
maj 1992, vendosi t’i njohë kohën e dëbimit 
nga rrethi i Lushnjës në rrethin e Vlorës, 
prej vitit 1960 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 341-342.

ndreu Fuat
Lindi në vitin 1920, në Peshkopi. 

Me vendim nr. 46, datë 17 qershor 1949, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Korçës e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në banda» 

dhe për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 361-362.

ndreu Gani
Lindi në 5 maj të vitit 1909. U vra pa 

gjyq për motive politike.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 32-33.

ndreu Garip
Lindi më 26 mars ë vitit 1932, në Dibër. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 16, datë 18 gusht 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës 
në rrethin e Fierit, prej datës 15 mars 1958  
deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 317-318.

ndreu Gentian
Lindi më 1973, në Shtyllas të Fierit. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 14, datë 29 korrik 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit në Fier, prej lindjes deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 39-40.

ndreu Gjergj Nikollë
Lindi më 1902, në Krujë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndreu Gjin
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi vërtetimin 
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e faktit të dënimit të tij për motive politike 
prej datës 10 shtator 1946 deri më 26 nëntor 
1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 680-681.

ndreu Gjyslime
Lindi më 1945, në Dibër. U internua 

për motive politike nga Dibra në Fier për 
1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 42-43.

ndreu Gjysh Luman
Lindi në vitin 1930, në Tepelenë. 

U arrestua më 5 qershor 1946 dhe, me 
vendim nr. 69, datë 11 shtator 1946, Gjykata 
Ushtarake e  Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me 30 vjet burg. 
Në bazë të nenit 51/2 të ligjës 24 dhjetor 
1946 mbi D. P. P., dënimi iu zbrit në 20 vjet 

privim lirie me punë të detyruar. Më 1949 
iu fal koha e mbetur e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 121-522; Gazeta Zyrtare, 
nr. 40, 19 maj 1949.

ndreu Halit
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës, 

në vitin 1911. Kreu shkollën teknike 
amerikane «Harry Fultz». Më 17 qershor 
1949, me vendim nr. 46, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi fajtor për «pjesmarrje 
në bandë të armatosur dhe agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës me 3 vjet kohë. U 
lirua më 1956, por u internua familjarisht 
deri në vitin 1990. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, f. 3-4; F. 1, Viti 2017, 
D. 98, f. 108-109.
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ndreu Hane
Lindi më 1930, në Kukës. U internua 

për motive politike nga Dibra në Berat dhe 
Tepelenë, prej 15 korrikut të vitit 1949 deri 
më 12 shkurt 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 3-4.

ndreu Hatije
Lindi më 1897, në Kroi, Krujë. U 

internua për motive politike nga Peshkopia 
në Berat dhe Tepelenë, prej 15 korrikut të 
vitit 1949 deri më 12 shkurt 1959. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 1-2.

ndreu Hava
Lindi më 1940. U internua për motive 

politike nga Dibra në Berat, Vlorë dhe 
Lushnjë, prej 10 shtatorit të vitit 1946 deri 
më 1 maj 1966.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 77-79.

ndreu Haxhi
Lindi në 2 mars të vitit 1936, në Sllovë 

të Peshkopisë. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 9, datë 
24 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i  Peshkopisë në 
rrethet e Beratit e të Vlorës, prej vitit 1946 
deri më 20 shtator të vitit 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 43-44.

ndreu Hazis
Lindi më 7 mars të vitit 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Peshkopisë në 
rrethin e Vlorës, prej vitit 1967 deri më 30 
shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 676-677.

ndreu (peposhi) Hyrie
Lindi më Dibër. U internua për motive 

politike që nga fillimi i vendosjes së 
regjimit komunist e deri në rrëzimin e tij 
(1945-1991). 

ndreu Hyrije Rakip
Lindi në Dibër, më 10 maj 1923.  Në 

zbatim të vendimit me nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së dënimit administrativ, më vendim nr. 20, 
datë 10 shkurt 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Dibër, në 
rrethin Vlorë, prej datës 10 shkurt 1951, 
deri më 30 shtator 1991 për çështje politike.

F. 1, Viti 2017, D. 109, F. 10-51.

ndreu Hysen
Lindi në vitin 1888. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes së tij 
për motive politike në dhjetor të vitit 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 349-350.

ndreu Ibrahim Rexhep
Lindi në vitin 1963. Sipas Ministrisë së 

Rendit Publik (Drejtoria e Përgjithshme 
e Administratës),  është internuar për 
motive politike nga rrethi Vlorë, në rrethin 
Vlorë prej datës 22 dhjetor 1986, deri më 13 
qershor 1988. 
F. 1, Viti 2017, D. 109, F. 12-53.

ndreu Ilir
Lindi më 9 qershor të vitit 1941. U 

dënua për motive politike nga viti 1956 
deri më 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 836.
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ndreu (spahiu) Ilvie
Lindi më 8 shkurt 1936, në Palaman. U 

internua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 63.

ndreu Irfan
Lindi në Sllovë të Dibrës, në vitin 1925. 

Në zbatim të vendimit nr. 5, datë 14 prill 
1959, të Komisionit Qëndror të Internim-
Dëbimeve, u dëbua për 5 vjet, sepse tentoi 
të arratiset jashtë shtetit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 265-266.

ndreu Irma
Lindi më 20 shkurt të vitit 1970. U 

internua për motive politike nga viti 1970 
deri më 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 801.

ndreu Islam
Lindi më 1908, në Sllovë të Dibrës. 

Kreu Normalen e Elbasanit. Me vendim 
nr. 46, datë 17 qershor 1949, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me armikun», dhe 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
civile për 3 vjet kohë. U lirua më 1956, por 
u internua familjarisht deri në vitin 1990.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, f. 15-16 F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 392-393.

ndreu Kamber
Lindi në vitin 1921.  Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes 
së dënimit për motive politike prej datës 
27 korrik 1946 deri më 12 maj të vitit 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 11-52.

ndreu Kimet
Lindi në vitin 1968. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Sllova në rrethin e Vlorës, 
prej vitit 1968 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 216.

ndreu Kolë
Lindi në vitin 1893, në Pukë. Me vendim 

nr. 51, datë 25 prill 1949, Gjykata Ushtarake 
e  Tiranës e deklaroi fajtor  për «tradhëti 
ndaj atdheut» dhe ka «bashkëpunuar me 
diversantët», dhe e dënoi me 4 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 7-8.

ndreu Krenar
Lindi në vitin 1968, në Vlorë. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga rrethi i Lushnjës në rrethin 
e Vlorë, prej vitit 1968 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 372-373.

ndreu Kumrije
Lindi më 1943, në Krujë. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 25, datë 
23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Kruja në Shkozet, prej vitit 
1951 deri më 1968.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 29-30. 

ndreu Laje
Lindi në Kavajë, më 7 qershor të vitit 

1942. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
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vendim nr. 16, datë 18 gusht 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i 
Kavajës në rrethin e Vlorës, prej vitit 1963 
deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 143-144.

ndreu Lavdosh
Lindi më 1958, në Sllovë të Dibrës. U 

dëbua për motive politike nga Dibra në 
Shtyllas të Fierit, prej vitit 1958 deri më 
1991, bashkë me prindërit. I ati, Shefqet 
Ndreu [shih], u dënua për motive politike 
me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 25-26.

ndreu Lazem
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës, në 

vitin 1929. Kreu Pedagogjiken e Elbasanit. 
U arrestua më 1946 dhe u dënua me 10 
vjet burg për veprimtari antikomuniste. U 
lirua më 1956, por u internua familjarisht 
deri në vitin 1990.

ndreu Leni
Lindi më 31 janar të vitit 1950, në 

Vlorë. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i 
Dibrës në rrethin e Vlorës, prej datëlindjes 
në vitin 1950 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 108-509.

ndroqi Lejla
Lindi në Elbasan, në vitin 1954. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethin e Elbasanit, prej vitit 1954 deri më 
6 korrik të vitit 1987.

F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 166-167.

ndreu Lije
Lindi më 1892, në Peshkopi. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Dibra në Tepelenë, prej 13 
shkurtit të vitit 1946 deri më 26 janar 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 5-6.

ndreu Liri
Lindi në vitin 1940. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga rrethi i Dibrës në rrethin e 
Beratit, prej vitit 1946 deri në vitin 1963.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 162-163.

ndreu Liri
Lindi në Vlorë, në vitin 1968. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Peshkopisë në rrethin 
e Vlorës, prej vitit 1968 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 164-165.

ndreu Luan
Lindi më 15 shkurt të vitit 1952. 

Drejtoria e Burgjeve pranë Ministrisë së 
Rendit Publik, vërteton faktin e arrestimit 
të tij më 4 prill 1980 dhe të lirimit nga 
burgu më 18 qershor të vitit 1990.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 11-12; F. 1, V. 
2017, D. 100. FL. 66-67.

ndreu Luftim
Lindi në vitin 1940. U internua për 
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motive poltike nga viti 1951 deri më 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 679.

ndreu Luigj
Lindi më 27 nëntor të vitit 1919. Me 

vendim nr. 110, datë 29 qershor 1949, 
Gjykata e Rrethit të Tiranës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatë me 
qëllim rrëzimin e pushtetit popullor», dhe 
e dënoi me 5 vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 632-633.

ndreu Lulëzim
Lindi më 16 maj të vitit 1972, në Vlorë. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës 
në rrethin e Lushnjës, prej datëlindjes në 
vitin 1972 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 104-505.

ndreu Luman
Lindi në vitin 1903. Me vendim nr. 

167, datë 9 korrik 1947, Gjykata Ushtarake 
e  Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka 
strehuar dhe ndihmuar kriminelët», dhe e 
dënoi me 15 vjet privim lirie dhe punë të 
detyruar. Me dekret nr. 819, datë 27 prill 
1949, të Presidiumit të Kuvendit Popullor, 
ndëshkimi iu zbrit në 8 vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 125-526; Gazeta Zyrtare, 
nr. 40, 19 maj 1949.

ndreu Lumturi
Lindi më 15 shkurt të vitit 1948, në 

Konispol. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 14, datë 
29 korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Elbasanit në rrethin 
e Fierit, prej vitit 1969 deri më 30 shtator 
1991.

F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 110-511.

ndreu Lushe
Lindi më 5 janar të vitit 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethin e Fierit, prej vitit 1958 deri më 30 
shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 176-177.

ndreu Llesh
Lindi më 1928, në Gallatë të Krujë. 

Me vendim nr. 112, 25 mars 1950, Gjykata 
Ushtarake e Krujës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në grup të organizuar 
kundër sigurimit të jashtëm të Republikës 
Popullore Socialiste të Shqipërisë», dhe e 
dënoi me 7 vjet burg, punë të detyruar, si 
dhe humbjen e së drejtës elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 10-11. 

ndreu Mahmud
Lindi në vitin 1909, në Sllovë të 

Peshkopisë. Me vendim nr. 454, datë 21 
nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e deklaroi fajtor se «ka pasur lidhje me 
grupin e Edip Tershanës e Jani Konomit, 
që kërkonin të përmbysnin pushtetin 
popullor», dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike 
për 1 vit kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 288-289.

ndreu Manushaqe
Lindi më 10 prill 1959. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 6, datë 
26 shkurt 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga Peshkopia në Fier, prej 1 
janarit të vitit 1969 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 95-96. 
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ndreu Mareglen
Lindi më 1972. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 14, datë 29 korrik 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit në Fier 
prej lindjes deri më 30 shtator 1991. Dëbuar 
bashkë me prindërit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 67-68. 

ndreu Menduh
Lindi më 2 qershor të vitit 1941, 

në Sllovë të Peshkopisë. Në zbatim të 
vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Peshkopisë në 
rrethet e Vlorës e të Beratit, prej vitit 1946 
deri në vitin 1951, dhe të dëbimit prej vitit 
1951 deri më 30 shtator të vitit 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 696-697.

ndreu Merita
Lindi në Shtyllas, më 28 shkurt të vitit 

1970. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 29 maj 1952, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës 
në rrethin e Fierit, prej vitit 1970 deri më 31 
korrik 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 174-175.

ndreu Metush
U internua për motive politike, me 5 

vjet kohë, nga Dibra në Fier.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 14-15.

ndreu Miranda Ilir
Lindi më 31 korrik të vitit 1968, në 

Memaliaj. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 

të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 13, datë 
2 korrik  1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Dibrës në rrethin e 
Tepelenës, prej vitit 1968 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 819-820.

ndreu Miranda Qemal
Lindi më 15 maj 1958. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 13, 
datë 2 korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga rrethi i Dibrës në rrethin e 
Tepelenës, prej vitit 1958 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 815-816.

ndreu Mustafa
Lindi në Selenicë. Me vendim nr. 

230, datë 3 tetor 1945, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e deklaroi fajtor si «kriminel 
lufte» dhe e dënoi me vdekje, humbjen 
e të drejtave politike e qytetare, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 211-212.

ndreu Mustafa
Lindi më 1906, në Palaman të Dibrës. 

U dënua për motive politike dhe vdiq në 
burg, më 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 72.

ndreu Mynire
Lindi më 9 dhjetor të vitit 1980, në 

Fier. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 23 korrik 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit në rrethin Vlorë, 
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prej datës 9 dhjetor 1980 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 114-515.

ndreu Naxhije
Lindi më 1950, në Krujë. U dëbua për 

motive politike, me prindërit, nga Kruja 
në Shkozet (Durrës), prej vitit 1951 deri në 
1974.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 23-24.

ndreu Naze
Lindi në vitin 1924, në Peshkopi. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
3, datë 17 janar 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Peshkopisë 
në rrethet e Vlorës e të Beratit, prej datës 1 
shkurt 1946 deri më 28 nëntor 1955.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 692-693.

ndreu Ndrecë
Lindi më 1919, në Mirditë. Më 21 gusht 

1945, me vendim nr. 188, Gjykata e Lartë e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 2 vjet punë të rëndë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 135-136.

ndreu Ndue
Lindi në vitin 1870.  Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi vërtetimin e faktit të dënimit të tij 
për motive politike, prej datës 8 qershor 
1945 deri më 31 korrik 1946.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 66-67.

ndreu Nemire
Lindi më 25 prill 1940, në Kukës. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
16, datë 18 gusht 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethin e Fier, prej datës 15 mars 1958 deri 
më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 315-316.

ndreu Nezir
Lindi më 26 prill 1942. U internua dhe 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Dibra në Berat dhe Vlorë, prej 
vitit 1946 deri më 1953 dhe të internimit, 
prej 1953 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 61-62.

ndreu Nikollë
Lindi më 1903, në Gallatë të Krujës. Më 

6 dhjetor 1993, me vendim nr. 398, Gjykata 
e Laçit vendosi njohjen e faktit të vdekjes 
së tij në kampin e internimit në Tepelenë, 
më 10 tetor të vitit 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 97-98.

ndreu Osman
Lindi më 1937, në Peshkopi. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Dibra në Shtyllas të Fierit, prej 
11 dhjetorit të vitit 1958 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 33-34. 

ndreu Pal
Lindi më 1933, në Gallatë të Krujës. U 

internua për motive politike nga Kruja në 
Tepelenë, prej 5 shtatorit të vitit 1949 deri 
më 10 nëntor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 35-36.
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ndreu Pllum 
Lindi në Pecaj të Shkodrës, në vitin 1922. 
Ka qenë i burgosur për «motive politike».  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 216.

ndreu Pëllumb
Lindi në 18 nëntor të vitit 1937. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit në rrethin e Beratit, prej vitit 
1946 deri më 3 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 38-39.

ndreu Pëllumb Lulash
Lindi më 1920, Pecaj, Pukë. U dënua si 

«armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

ndreu Pëllumbesha
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 11, datë 15 maj 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Lushnjës në rrethin e Vlorës, prej datës 
vitit 1960 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 196.

ndreu Plarent
Lindi më 26 korrik 1981. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 23 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës, prej 
datëlindjes në vitin 1981 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 106-507.

ndreu Prenda Gjergj
U dënua me burgim të përjetshëm si 

«armik i popullit». Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 12 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ndreu Prend
Lindi në fshatin Kaftallë të Dibrrit, 

Mirditë. Doli në mal si kundërshtar i 
regjimit. U vra nga forcat e ndjekjes në 
verën e vitit 1948, në bjeshkë të Kashnjetit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 127.

ndreu Qamile
Lindi më 7 maj 1910, në Reç. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Dibra në Berat dhe 
Tepelenë, prej 10 marsit të vitit 1946 deri 
më 10 qershor 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 43-44.

ndreu Qani
Lindi në Peshkopi, në vitin 1934. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
11, datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethin e Vlorës, prej vitit 1951 deri më 30 
shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 200-201.

ndreu Qazim
Lindi në Vlorë, në vitin 1969. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Peshkopisë në 
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rrethin e Vlorës, prej vitit 1969 deri më 30 
shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 202-203.

ndreu Qazim
Lindi në Berat, në vitin 1948. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Sllova e Dibrës në rrethin 
e Vlorës, prej vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 205-206.

ndreu Qazime
Lindi në vitin 1968. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Sllova e Dibrës në rrethin 
e Vlorës, prej vitit 1968 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 215-216.

ndreu Qefaleta 
Lindi më 29 prill 1938, në Vlorë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Dibra në Kavajë, prej 
10 korrikut të vitit 1958 deri më 30 shtator 

NDREu

Burgu i Ballshit



66

1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 93-94; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 40.

ndreu Rexhep
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës, në vitin 

1920. Kreu Shkollën Bujqësore të Kavajës. 
Me vendim nr. 46, datë 17 qershor 1949, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Korçës e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në banda» 
dhe për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 28-29.

ndreu Rifat
Lindi më 1922, në Peshkopi. Me 

vendim nr. 277, 3 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor se 
«ka qenë lidhur me Ballin Kombëtar», se 
«pas çlirimit të Shqipërisë ka patur lidhje 
me reaksionin kundër pushtetit popullor» 
dhe «ka dashur të dezertojë nga radhët e 
ushtrisë», ndaj, për këto arsye, u dënua me 
3 vjet burg dhe punë të detyruar. Më 1949 
iu fal koha e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 55-56; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ndreu Riza
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës, 

në vitin 1919. Me vendim nr. 46, datë 
17 qershor 1949, Gjykata Ushtarake e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 136-137.

ndreu Ritvan
Lindi në vitin 1964. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Vlorës në 

rrethin e Lushnjës, prej vitit 1964 deri më 
30 shtator 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 211-212.

ndreu Robert
Lindi në vitin 1968. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Sllova e Dibrës në rrethin 
e Vlorës, prej vitit 1968 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 216.

Ndreu Rufije
Bashkëshortja e Cen Elezit (Ndreut).
Lindi në Dibër. U internua dhe dëbua 

për motive politike. Vdiq në Lubonjë të 
Vlorës, ku vuante dëbimin.

ndreu Rrezeargjenda
Lindi më 1 mars të vitit 1971. U internua 

dhe dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit dhe dëbimit nga Tirana 
në Lushnjë, prej vitit 1971 deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 80-81; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 28-29.

ndreu Rruzhdi
Lindi më 1952, në Palaman të 

Peshkopisë. U internua për motive politike 
nga Peshkopia në Fier, prej 1 janarit të vitit 
1969 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 15-16.

ndreu Sabri
Lindi më 1929, në Krujë. Më 26 

gusht 1946, me vendim nr. 269, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 2 

NDREu
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vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 31-32.

ndreu Sabri
Lindi më 1916, në Sllovë të Peshkopisë. 

U internua 10 vjet për motive politike, nga 
Sllova në Shtyllas të Fierit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 54-55.

ndreu Sabri
Lindi më 1911, në Palaman të Dibrës. 

Me vendim nr. 77, Gjykata e Rrethit të 
Dibrës vërtetoi faktin juridik të vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike nga forcat 
komuniste, më 29 janar të vitit 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 69-71.

ndreu Sadik
Lindi më 18 maj të vitit 1909, në Dibër. 

U ekzekutua për motive politike më 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 345.

ndreu Sait
Lindi në vitin 1920, në Peshkopi. Në 

zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të dënimit 
të tij për motive politike, prej datës 5 janar 
1950  deri më 25 dhjetor 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 388-389.

ndreu Sali
Lindi më 1949, në Peshkopi. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
29 dhjetor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Dibra në Tepelenë, prej vitit 
1949 deri më 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 63-64.

ndreu Selman
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës, në 

vitin 1916. Kreu Normalen e Elbasanit 
dhe Fakultetin e Letërsisë e Historisë në 
Francë. U arrestua më 1946 si pjesëtar i 
Ballit Kombëtar dhe u dënua me 10 vjet 
heqje lirie. U lirua më 1956, por u internua 
menjëherë pas lirimit. Vdiq në internim.

ndreu Skënder
Lindi në vitin 1930, në Peshkopi. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
22, datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Dibrës në 
rrethet e Beratit e të Tepelenës, prej datës 
10 janar 1946 deri në 29 dhjetor 1956.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 635-636.

Ndreu Sulltana
Bashkëshortja e Cen Elezit (Ndreut).
Lindi në Dibër. U internua dhe dëbua 

për motive politike. Vdiq në kampin e 
internimit në Tepelenë.

ndreu Suzana
Lindi më 1945, në Dibër. U dëbua për 

motive politike nga Dibra në Berat e Vlorë, 
prej vitit 1946 deri në 1965.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 11-12.

ndreu Shaban
Lindi më 1890, në Vleshë. U dënua për 

motive politike. Vdiq në burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 60.

ndreu Shano
Lindi më 22 qershor 1910. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
13, datë 23 korrik 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës në 
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Gusmar të Tepelenës, prej datës 23 prill 
1967 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 821-822.

ndreu Shefqet
Lindi më 1926, në Dibër. Më 17 qershor 

1949, me vendim nr. 46, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi fajtor për «pjesmarrje 
në bandë të armatosur dhe agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 3 
vjet kohë. Pas lirimit, u dëbua në Shtyllas 
të Fierit, prej vitit 1958 deri më 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 99-100.

ndreu Shirela
Lindi në Shtyllas të Fierit, në vitin 

1972. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 16, datë 18 gusht 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Peshkopisë në Shtyllas të Fierit, prej vitit 
1972 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 112-113.

ndreu Shkëlqim
Lindi më 30 korrik të vitit 1957, në 

Tiranë. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 13, datë 2 korrik 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Dibrës 
në rrethin e Tepelenës, prej vitit 1957 deri 
më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 817-818.

ndreu Shkëlqim
Lindi më 9 nëntor 1960, në Kavajë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Dibra në Kavajë, prej 

10 korrikut të vitit 1960 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 95-96; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 43-44.

ndreu Shpend
Lindi më 25 tetor 1967. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Kavajë, prej vitit 1967 deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 97-98; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 45-46.

ndreu Shpend
Lindi në fshatin Shtyllas të Fierit, 

në vitin 1970. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 16, datë 
18 gusht 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Peshkopisë në 
Shtyllas të Fierit, prej ditëlindjes deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 119-120.

ndreu Shpresa
Lindi më 1960, në Shtyllas, Fier. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 9, datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Dibra në Fier, prej 
16 marsit të vitit 1960 deri më 1 janar 1987. 
Internuar bashkë me prindërit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 48-49.

ndreu Shukrie
Lindi më 1910. U internua dhe dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
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e dëbimit nga Peshkopia në Berat dhe 
Vlorë, prej vitit 1946 deri më 1953, dhe të 
internimit prej vitit 1953 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 50-51.

ndreu Shyqyrie
Lindi në vitin 1908. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Peshkopisë në 
rrethin e Vlorës, prej vitit 1946 deri në vitin 
1946, dhe të dëbimit prej vitit 1961 deri më 
30 shtator të vitit 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 702-703.

ndreu Teuta
Lindi më 22 dhjetor 1972, në Memaliaj 

të Tepelenës. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 13, datë 2 
korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Tepelenës, prej vitit 
1972 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 839-840.

ndreu Valter
Lindi në Vlorë, në vitin 1968. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 12, 
datë 29 maj 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Tiranës në Shtyllas 
të Fierit, prej vitit 1968 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 125-126.

ndreu Vaze
Lindi më 1920. U internua për 10 vjet 

nga Peshkopia në Fier.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 141-142.

ndreu Vehbi
Lindi në vitin 1932, në Dibër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 janar 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Peshkopisë 
në rrethin e Vlorës, prej vitit 1946 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 99-100.

ndreu Xheladin
Lindi në fshatin Sllovë të Dibrës, në 

vitin 1914. Kreu Pedagogjiken e Elbasanit 
dhe Fakultetin e Historisë në Firence (Itali). 
Me vendim nr. 47, datë 17 qershor 1949, 
Gjykata Territoriale e Korçës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale. (Dënim i kombinuar).
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 737-738.

ndreu Xhelal
Lindi më 14 mars të vitit 1908, në 

Gusmar të Tepelenës. Në zbatim të 
vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës në 
fshatin Gusmar të Tepelenës, prej datës 23 
prill 1967 deri më 4 mars 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 823-824.

ndreu Xhelal
Lindi më 1913, në Peshkopi. Më 

17 qershor 1949, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Korçës e deklaroi fajtor si 
«pjesëmarrës në formacione të armatosura 
ushtarake», dhe e dënoi me 5 vjet burg, 
për «bashkëpunim me armikun» me 7 
vjet burg, për «pjesëmarrje në banda të 



70

armatosura» me 8 vjet burg, për «vepra 
spiunazhi» me 3 vjet burg dhe për 
«agjitacion e propagandë» me 4 vjet burg, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale dhe 
heqjen e gradës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, f. 45-46.

ndreu Xhelil
Lindi më 11 prill 1911, në Dibër. U 

arrestua më 20 tetor 1946. Me vendim nr. 
171, datë 13 prill 1947, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit deklaroi fajtor si «strehues e 
furnizues të kriminelëve», dhe e dënoi me 
3 vjet burg dhe punë të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 60-61; F. 1, Viti 
2017, D. 80, F. 1-6.

ndreu Xhevdet
Lindi në vitin 1924, në Tepelenë. Me 

vendim nr. 40, datë 23 qershor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit», dhe 

e dënoi me 30 vjet burg, humbjen e të 
drejtave civile-politike dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 481-482.

ndreu Xhevo
Lindi në vitin 1922, në Gusmar të 

Tepelenës. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Tiranës në rrethin e 
Vlorës, prej vitit 1946 deri në vitin 1959.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 654-655.

ndreu Xhume
Lindi më 1925, në Sllovë të Dibrës. 

U internua për 5 vjet kohë nga Sllova në 
Shtyllas të Fierit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 65-66.

NDREu

Burgu i Spaçit



71

ndreu Zamira
Lindi më 1969, në Shtyllas të Fierit. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 14, datë 29 korrik 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit në Fier, prej lindjes deri 
më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 37-38.

ndrevataj Marash Malat
Lindi më 1880. U vra nga forcat 

komuniste, më 12 tetor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ndriço Dhimitër
Lindi në vitin 1922, në Derviçan. U 

arrestua më 21 maj 1977 dhe, me vendim 
nr. 29, datë 8 gusht 1977, Gjykata e Rrethit 
të Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie. U lirua me 15 
nëntor 1982, me Dekret nr. 6656, datë 28 
tetor 1982.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 659-660.

ndrezaj Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1902. Me 

vendim nr. 435, datë 9 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e  Shkodrës e deklaroi «armik të 
popullit», dhe e dënoi me 4 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 171-572.

ndriço Kristo
Lindi më 1941, në Sotirë të Gjirokastrës. 

Me vendim nr. 116, 20 nëntor 1973, 
Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 7 vjet burg. Me vendim nr. 
51, 22 dhjetor 1976, Gjykata e Rrethit të 
Mirditës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg, heqjen e së drejtës së zgjedhjes për 
5 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë. 
Përfundimisht, u dënua me 13 vjet burg, 
heqjen e së drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 

ndoqi

kohë dhe konfiskimin e pasurisë. U lirua 
më 1982. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 16-17.

ndrio Koço Andrea
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ndroqi Abdullah
Lindi në Tiranë, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 42, datë 13 mars 1955, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 7 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet kohë. Me 
vendim nr. 13, datë 8 shkurt 1959, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg, humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 
e shtëpisë dhe të kopështit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 795.

ndroqi Ali
Lindi në Tiranë, në vitin 1902. Me 

vendim nr. 609, datë 19 janar 1946, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi «armik të 
popullit» dhe «sabotator të pushtetit», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm dhe 
konfiskim të pasurisë së tundshme e të 
patundshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 68-69.

ndroqi Myslim
Lindi në vitin 1951, në Elbasan. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethet e Krujës e të Elbasanit, prej datës 6 
prill 1951 deri më 31 dhjetor 1954, dhe nga 
1 janari i vitit 1955 deri më 6 shkurt 1958.
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F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 225-226.

ndroqi Petrit
Lindi në vitin 1950, në Tiranë. Në 

zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit se, mbas 
presioneve gjatë procesit hetimor që i 
është bërë nga Sigurimi i Shtetit, ka kaluar 
në sëmundje psiqike të vazhdueshme dhe 
ka tentuar të kryejë dhe vetëvrasje. Është 
shtruar 3 herë në spitalin psikiatrik.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 466.

ndroqi Ymer
Lindi në vitin 1908, në Tiranë. Me 

vendim nr. 148, datë 7 dhjetor 1954, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e tentativës për t’u arratisur jashtë shtetit» 
dhe për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 30 vjet heqje lirie dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 460-461.

ndruci Dhimitër Odhisea 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nebi Ramadan Çelo
Lindi më 1890, në Qesarakë. Më 23 

dhjetor 1993, me vendim nr. 1828, Gjykata 
e Korçës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
së tij për motive politike nga forcat 
komuniste, më 2 mars 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, f. 65-66; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

nebiaj Hetem Nexhip
Lindi në Ball, më 31 dhjetor të vitit 

1908. U vra pa gjyq për motive politike, më 

31 dhjetor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 7-8; Gazeta 55, 18 nëntor 
2015, 17.

neço Kiço
Lindi në Dhërmi, në vitin 1923. Me 

vendim nr. 31, datë 6 maj 1954, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës vërtetoi faktin e 
dënimit të tij për motive politike nga 6 maji 
1947 deri më 7 maj të vitit 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 488-489.

neço Sako Rakip 
U dënua me burgim të përjetshëm si 

«armik i popullit». Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

negri Bep Gaspër
Lindi në Shkodër, në vitin 1922. 

Me vendim nr. 197, datë 15 qershor 
1947, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje aktive 
në organizatën tradhëtare të Ballit 
Kombëtar», dhe e dënoi me 20 vjet privim 
lirie, humbjen e të drejtës qytetare-politike 
për 5 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme. Më 1949, 
dënimi iu zbrit në 15 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 187-588; Gazeta Zyrtare, 
nr. 92, 16 dhjetor 1949.

negovani Llesh
Lindi në Oblikë, në vitin 1923. Me 

vendim nr. 150, datë 27 dhjetor 1968, 
Gjykata e Rrethit të Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 178-579.

negri Valentin
Lindi më 14 shkurt të vitit 1931. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 

ndroqi
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së dënimit administrativ, me vendim nr. 
12, datë 29 maj 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës 
në rrethin e Beratit, prej datës 3 janar 1945 
deri më 30 janar 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 688-689.

negu Mehdi
Lindi në Elbasan, në vitin 1937. Me 

vendim nr. 200, datë 16 nëntor 1962, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut mbetur në 
fazën e përgatitjes për t’u arratisur jashtë 
shtetit», dhe e dënoi me 25 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 1-2.

negji Mark
Lindi në Tropojë, në vitin 1926. U 

arrestua më 15 prill 1953, dhe me vendim 
nr. 57, datë 6 korrik 1953, Gjykata Speciale 
e Sigurimit e deklaroi fajtor për «aktivitete 
armiqësore kundër partisë dhe pushtetit 
në formë të organizuar», dhe e dënoi me 5 
vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 643-644.

nehani Fatmir
Lindi më 1960, në Tiranë. Me vendim 

nr. 8, datë 17 janar 1990, Gjykata e Rrethit 
të Durrësit e deklaroi fajtor për «arratisje 
jashtë shtetit e mbetur në tentativë në 
bashkëpunim» dhe e dënoi me 20 vjet 
burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 14-15.

 
neheu Hanko

Lindi në vitin 1937, në Vlorë. Në 
zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës në 
rrethin e Lushnjës, prej vitit 1958 deri më 

30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 356-357.

neimi Teki
Lindi në Vlorë. Më 1945 u dënua me 

burg për motive politike. 

Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
151.

nejri Anjezë
Lindi në vitin 1929, në Shkodër. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
12, datë 29 maj 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës 
në rrethin e Beratit, prej datës 3 janar 1945 
deri më 30 janar 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 131-532.

nekiu Xhevdet
Lindi në Balxane. Me vendim nr. 39, 

datë 17 shtator 1951, Gjykata Ushtarake e 
Durrësit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 5 vjet privim 
lirie dhe konfiskimin e pasurisë (të pjesës 
së tij).
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 248.

nela Ahmedije Rasim
U dëbua për motive politike. 

nela Ajshe Shuaip
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Avdullah
Lindi në vitin 1926, në Kukës. Me 

vendim nr. 204, datë 31 dhjetor 1947, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «kundërshtim të urdhërit 
të komandatit», dhe e dënoi me burgim 
të përjetshëm dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për për 5 vjet kohë. U arrestua 
sërish më 1982 dhe, me vendim nr. 1, datë 6 
shkurt 1982, Gjykata e Lushnjës e deklaroi 
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fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie, 5 vjet internim dhe humbjen e 
të drejtës së zgjedhjes.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 495-496.

nela Avni Muharrem
U dëbua për motive politike. 

nela Azem Shuaip
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Baftije Sherif
U dëbua për motive politike. 

nela Baftjar
Lindi në vitin 1967, në Lushnjë. Me 

vendim nr. 430, datë 10 gusht 1990, Gjykata 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «arratisje 
jashtë shtetit të mbetur në tentativ», dhe e 
dënoi me 6 muaj heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 367-368.

nela Bardhyl
Lindi më 1937, në Kukës. U internua 

dhe dëbuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ vendosi t’i njohë 
kohën e internim-dëbimit nga Kukësi në 
Berat, prej 30 shtatorit të vitit 1948 deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 46-47

nela Bide
Lindi në vitin 1926, në Tropojë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga rrethi i Dibrës në rrethet e 
Tepelenës e të Beratit, prej datës 1 maj 1945 
deri më 25 gusht 1953.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 422-423.

nela Bilal Shaban
U burgos për motive politike.

nela Bukurie Taf
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Fatime Sadik
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Fatmira Bilal
Lindi më 29 shtator 1969, në Fier i Ri. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit bashkë me prindërit nga 
Kukësi në Lushnjë, prej vitit 1969 deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 20-21.

nela Gëzim Avdulla
U dëbua për motive politike.

nela Gjylie
Lindi më 1924, në Kukës. U internua 

për motive politike nga Kukësi në Lushnjë, 
prej vitit 1945 deri më 30 shtator 1991. Nga 
këto 5 vjet janë internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 65-66.

nela Hakik Jakup
U burgos për motive politike.

nela Hamza Shuaip
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Havzi
Poet, antikomunist.
Lindi më 20 shkurt të vitit 1934, në 

fshatin Kollovoz të Kukësit. Pasi kreu 
shkollën fillore dhe të mesme, filloi 
studimet në Institutin e Lartë Pedagogjik 
të Shkodrës (sot Universiteti Luigj 
Gurakuqi), por u përjashtua për bindjet 
e tij si element destruktiv. Pas shumë 
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vështirësish, filloi punë si mësues në 
shkollën fillore të Planit të Bardhë, në Mat. 
U dëbua edhe nga ky fshat për shkak të 
aktivitetit të dyshimtë: u lexonte nxënësve 
poemat e tij. Më vonë arriti të përfundonte 
Institutin e Lartë Pedagogjik të Shkodrës 
me korrespondencë. Punoi si mësues në 
fshatra të ndryshme, si Kruma, Lojma 
dhe Shishtaveci, deri në vitin 1967, kur u 
transferua në Topojan. Aty kontrollohej 
vazhdimisht, u mor në paraburgim shumë 
herë dhe kufizohej mbi llojin e punës që 
mund të bënte dhe ku mund të jetonte. Më 
26 prill 1967, bashkë me të shoqen, Lavdien 
[shih], kaluan kufirin me Kosovën. U 
arrestuan nga ushtarët jugosllavë dhe u 
burgosën në burgun e Prizrenit. Më 6 maj 
1967, jugosllavët i kthyen në pikën kufitare 
të Morinës, në këmbim të shqiptarëve nga 
Kosova, që qeveria komuniste e Enver 
Hoxhës ia dorëzonte policisë sekrete 
jugosllave, UDB-së. Më 22 maj 1967, 
u dënua me pesëmbëdhjetë vjet burg 
për kalim të paligjshëm kufiri. E gjithë 
pasuria e tij u konfiskua. E shoqja u dënua 
me dhjetë vjet burg. Më 8 gusht 1975, iu 
shtuan edhe tetë vite të tjera. U lirua më 
19 dhjetor 1986, por vetëm për një kohë të 
shkurtër. Më pak se një vit më vonë, më 
12 tetor 1987, u internua në fshatin Arrën. 
Më 24 qershor 1988, Gjykata e Lartë hodhi 
poshtë kërkesën e Lavdie Nelës, dhe ai u 
dënua me varje. Miratimi përfundimtar 
i dënimit me vdekje nga Kryetari i 
Presidiumit të Kuvendit Popullor, Ramiz 
Alia, çoi në ekzekutimin e tij më 10 gusht 
1988, në mes të qytetit të Kukësit. Pasi u 
ekspozua gjatë gjithë ditës së 10 gushtit, u 
varros vertikalisht në vrimën e krijuar nga 
heqja e një shtylle. 

Është dekoruar me medaljen «Martir i 
Demokracisë» nga Presidenti i Republikës.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 31-32.

nela Hekuran Bilal
U dëbua për motive politike.

nela Hilmi
Lindi në Kollovoz të Kukësit. Më 27 

shtator 1957, me vendim nr. 427, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut në formë arratisje 
jashtë shtetit, veprim terrorrist ndaj 
rojes kufitare dhe pjesmarrje në bandat 
e armatosura», dhe e dënoi me vdekje, 
pushkatim dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 13.

nela Hume Sherif
U dëbua për motive politike.

nela Jalldie Sadedin
U burgos për motive politike.

nela Kujtim Sherif
U dëbua për motive politike.

nela Lavdie
Bashkëshortja e poetit Havzi Nela 

[shih].
Lindi më 1943, në fshatin Shishtavec 

të Kukësit. Më 26 prill 1967, bashkë me 
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të shoqin kaloi kufirin me Kosovën. U 
arrestua nga ushtarët jugosllavë dhe u 
burgos në burgun e Prizrenit. Më 6 maj 
1967, jugosllavët e kthyen në pikën kufitare 
të Morinës, dhe më 22 maj 1967, me vendim 
nr. 25, Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtore 
për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi 
me 2 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 27-28.

nela Lazime Sadik
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Lazime Xhaferr
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Mal Met
Lindi në Macukull të Matit, në vitin 1900. 
Me vendim nr. 33, datë 25 gusht 1949, 
Gjykata e Prefekturës Tiranë e deklaroi 
fajtor «për faje kundër shtetit dhe popullit» 
dhe e dënoi me 1 vit privim lirie (punë të 
detyruar).  
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 157-158.

nela Mergjan Baftjar 
U burgos për motive politike.

nela Milaim Bilal
U dëbua për motive politike.

nela Minde Muharrem
U dëbua për motive politike.

nela Muhamet Bilal
U dëbua për motive politike.

nela Muharrem Skënder
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Nazime
Lindi më 1885, në Xhaferaj të Kukësit. 

U internua për motive politike nga Kukësi 
në Tepelenë, prej vitit 1949 deri më 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 41.

nela Nuhi Ali
Lindi më 1928, në Kollovoz të Kukësit. 

Më 28 shtator 1948, me vendim nr. 197, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
«armik të popullit», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 vjet 
heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 16-17; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nela Qamile Shuaip
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Ramadan Banush
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Sali
Me vendim nr. 238, 23 maj 1950, Gjykata 

Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Me 
vendim nr. 174, 12 dhjetor 1956, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë, 
për «tradhëti ndaj atdheut të mbetur në 
përgatitje për t’u arratisur jashtë shtetit», 
me 10 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë. Me vendim nr. 320, 14 shtator 
1963, u dënua me 1 vit burg dhe, në bazë të 
nenit 181 të Kodit Penal dhe me bashkimin 
e dënimeve, u dënua me 11 vjet, 6 muaj 
burg e 27 ditë burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 5-6.

nela Sebe Bajram
Lindi më 1934, në Kukës. U dëbua 

për motive politike nga Kukësi në Berat e 
Tepelenë, prej gushtit të vitit 1948 deri në 
shtator 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 9-10.
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nela Sehit Bajram
Lindi më 1939, në Kukës. U internua 

dhe dëbuar për motive politike. Më 23 
korrik 1993, me vendim nr. 25, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ vendosi t’i njohë 
kohën e internim-dëbimit nga Kukësi në 
Berat, prej 30 shtatorit të vitit 1948 deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 48-49.

nela Selam Muharrem 
U dëbua për motive politike.

nela Sokol Sherif
U dëbua për motive politike.

nela Sherif Banush
Lindi më 1923. U burgos për motive 

politike, prej 1950 deri më 1956. Vëllai i tij 

u pushkatua pa gjyq.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 45.

nela Vezire Osman
U internua dhe dëbua për motive 

politike.

nela Xhafer
Lindi më 1 janar të vitit 1890, në Tiranë. 

Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 18 nëntor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 493.

nela Xhemil Muharrem
U dëbua për motive politike.

nela Xhevë
Lindi më 1926, në Kukës. U dëbua 

përmotive politike nga Kukësi në Shkodër, 
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prej 10 korrikut të vitit 1946 deri më 1 
gusht 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 11-12.

nela Xhuma Myftar
U dëbua për motive politike.

nela Zaim Banush
Lindi në vitin 1914, në Kukës. Me 

vendim nr. 1, datë 22 shtator 1950, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, dhe humbjen e 
përhershme të të drejtave elektorale-civile. 
U ekzekutua më 17 mars të vitit 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 396-397.

nela Zaim Sherif
U dëbua për motive politike.

nela Zak
U arrestua dhe u burgos pa asnjë 

vendim ndalimi prej ushtrisë popullore, 
më 27 shtator 1946, sepse nuk u paraqit 
«në mbledhjet që janë bërë nga komanda 
e ushtrisë, ku është folur për dorëzimin e 
armëve».

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 288.

nelaj Afize
Lindi në vitin 1928, në Dukat. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës në 
rrethin e Tiranës, prej datës 10 prill 1949 
deri më 10 tetor 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 284-285.

nelaj Ajshe
Lindi më 1930, në Kukës. U internua 

për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 8.

nelaj Aqif
Lindi më 1902, në Bahutaj të Peshkopisë. 

Me vendim nr.194, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «faje kundër 
popullit dhe shtetit», se «ka strehuar e 
furnizuar kriminelët e luftës», dhe e dënoi 
me 3 vjet burg dhe punë të detyruar baraz 
me kohën e ndëshkimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 28-29.

nelaj Azem
Lindi më 1929, në Kukës. U dëbua për 

motive politike nga Kukësi në Tepelenë, 
prej tetorit të vitit 1948 deri në nëntor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 3-4.

nelaj Beqir Ahmet
Lindi më 1900, në Burrel. Me vendim 

nr.15/1, datë 21 janar 1994, Gjykata e Rrethit 
të Matit vërtetoi faktin juridik të vrasjes 
të tij për motive politike në përpjekje me 
forcat komuniste, më 6 korrik të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D.76, fl. 1-3; Gazeta 55, 26 
nëntor 2015, 17.

nelaj Bilal
Lindi më 1923, në Kollovoz të Kukësit. 

Më 22 shtator 1950, me vendim nr. 1, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me diversantët», 
dhe e dënoi me 8 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 96-97.

nelaj Dude
Lindi në vitin 1925, në Dhëmblan 

të Tepelenës. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 23, datë 
22 maj 1993, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Tiranës në Dhëmblan 
të Tepelenës, prej vitit 1948 deri në vitin 
1953.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 324-325.
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nelaj Faslli
Lindi në vitin 1898. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike në dhjetor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 22-23.

nelaj Harikla
Lindi më 18 nëntor 1964, në Delvinë. U 

internua për motive politike nga Saranda 
në Vergo (Sarandë), prej 27 shtatorit të vitit 
1984 deri më 14 shtator 1989. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 65-66.

nelaj Haxhi
Lindi më 1887, në Kukës. Më 9 

korrik 1952, me vendim nr. 129, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «ndihmesë ndaj diversantëve», dhe e 
dënoi me 1 vit burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 24-25.

nelaj Jalldez
Lindi më 1910, në Kukës. U dëbua për 

motie politike nga Kukësi në Tepelenë, 
prej tetorit të vitit 1948 deri në nëntor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 5-6.

nelaj Luan
Lindi në Vlorë, në vitin 1955. Me vendim 

nr. 42, datë 15 mars 1972, Gjykata e Rrethit 
të Vlorës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje jashtë shtetit në bashkëpunim», 
dhe e dënoi me 2 vjet e 6 muaj heqje lirie. 
U verbua si pasojë e torturave.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 623-624; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 99.

nelaj Meleqe
Lindi më 1940, në Kukës. U dëbua për 

motie politike nga Kukësi në Tepelenë, 

prej tetorit të vitit 1948 deri në nëntor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 1-2.

nelaj Muharrem
Lindi në Dukat të Vlorës. Me vendim 

nr. 12, datë 1 shkurt 1954, Gjykata e Qarkut 
të Vlorës e deklaroi fajtor se «ka mbajtur 
kontakte me diversantët dhe nuk ka 
kallzuar», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 473-474.

nelaj Musa
Lindi më 1892, në Macukull të Matit. 

Me vendim nr. 368, datë 16 dhjetor 1993, 
Gjykata e Rrethit të Matit vërtetoi faktin 
juridik të vrasjes së tij nga forcat e kufirit, 
më 31 dhjetor 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 7-9.

nelaj Ndue
Lindi më 1926, në Vukël. Më 12 shkurt 

1972, u deklarua fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe u dënua me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 27-28.

nelaj Neim
Lindi në vitin 1958, në fshatin Dukat të 

Vlorës. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Vlorës 
në Dukat, prej datës 25 korrik 1966 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 180-181.

nelaj Neim Xhaferr
Lindi më 1922. Me vendim nr. 86, 24 

janar 1994, Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës 
vërtetoi faktin juridik të vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike nga forcat e 
diktaturës komuniste, më 28 nëntor 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99. f. 30-31; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

NELAJ
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nelaj Petref
Lindi më 1908, në fshatin Brataj të 

Vlorës. Me vendim nr. 2, datë 25 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Vlorës e deklaroi 
«kriminel lufte» dhe «armik të popullit», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtave qytetare e politike. 
Më 1948 iu fal koha e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, f. 37-38; Gazeta 
Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

nelaj Refije
Lindi në Sarandë. U internua për 

motive politike nga Saranda në Vergo 
(Sarandë), prej vitit 1984 deri më 1989.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101. f. 79-80.

nelaj Shote Bajram
Lindi më 1894. U vra nga forcat 

komuniste, më 16 tetor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

nelaj Tartar Bendo
Lindi më 1914. U vra nga forcat 

komuniste, më 23 shkurt 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

nelaj Veli Ahmet
Lindi më 1902, në Burrel. Me vendim 

nr.15/1, datë 21 janar 1994, Gjykata e 
Rrethit të Matit vërtetoi faktin juridik të 
pushkatimit të tij për motive politike nga 
forcat komuniste, më 6 korrik 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, f. 4-6; Gazeta 55, 26 
nëntor 2015, 17.

nelaj Violeta
Lindi më 15 prill të vitit 1950, në 

Tiranë. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Tiranës 
në rrethin e Gjirokastrës, prej datës 17 maj 

1967 deri në vitin 1971.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 837-838.

nelaj Xhafer Sadik
Lindi më 1898, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 295, datë 8 maj 1993, Gjykata 
e Rrethit të Gjirokastrës vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike nga forcat e diktaturës 
komuniste, më 18 nëntor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 28-29; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

nelaj Xhevrie
Lindi më 7 korrik të vitit 1938. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Vlorës në 
Dukat, prej datës 25 korrik 1966 deri më 10 
qershor 1970, dhe të dëbimit prej datës 11 
qershor 1970 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 12-13.

nelaj Zaçe
Lindi më 1 mars të vitit 1939, në Dukat. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga Dukati në 
rrethin e Tiranës, prej datës 10 prill 1949 
deri më 10 tetor 1952, dhe prej datës 15 
korrik 1966 deri më 30 shtator të vitit 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 698-699.

nelaj Zelije Hasan
Lindi në Burrel. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 18 
dhjetor 1993 ka vendosur njohjen e kohës 
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së internimit nga rrethi Mat, në rrethin 
Tepelenë/Përmet, prej datës 6 shkurt 1945, 
deri më 13 tetor 1956 për çështje politike 
për shtetasin Zelije Hasan Nelajn.  
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 155-156.

neli Aqif Abdulla
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

neli Aqif Hys
Lindi në Burrel, në vitin 1939. Me vendim 
nr. 38, datë 14 dhjetor 1976, Gjykata e 
Rrethit Mat e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit» dhe e 
dënoi me 8 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 153-154.

neli Habib
Lindi më 5 maj të vitit 1929. Me vendim 

nr. 82, datë 28 maj 1945, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Korçës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me forcat e armatosura», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 1 vit kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 334.

neli Shaqir Sadik
Lindi në Burrel, më 31 janar 1895. Me 
vendim nr. 333, datë 24 tetor 1994, Gjykata 
e Rrethit Mat vendosi vërtetimin e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq nga forcat e 
diktaturës për «motive politike» të të 
ndjerit Shaqir Neli, më 28 shkurt 1943. 

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 163-165.

neli Tofik
Lindi më 5 mars 1936, në Cerjan. U 

dënua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 37.

nelku Ali
Lindi në vitin 1942, në Tiranë. Me 

vendim nr. 365, datë 21 gusht 1965, Gjykata 
Popullore e Tiranës e dënoi në bazë të 

nenit 151/1 me 2 muaj punë korrektuese 
dhe 1/5 e rrogës, në bazë të nenit 167 me 
një muaj punë korrektuese dhe 1/5 e rrogës 
dhe, konform nenit 49 të Kodit Penal, me 
2 muaj punë korrektuese dhe 1/5 e rrogës. 
Me vendim nr. 12, datë 6 maj 1966, Gjykata 
e Qarkut të Tiranës e dënoi në bazë të nenit 
64, në kombinim me nenin 10 të Kodit 
Penal, me 12 vjet heqje lirie dhe konfiskim 
të pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 476.

nelku Hamit
Lindi në vitin 1941, në Tiranë. Me 

vendim nr. 12, datë 6 maj 1966, Gjykata 
e Qarkut të Tiranës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit, të mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie dhe konfiskim të pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 233-234.

nelku Naim
Lindi në vitin 1956, në Tiranë. Në 

zbatim të vndimit nr. 7, datë 14 korrik 
1978, të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, u internua për motive politke 
nga rrethi i Tiranës, prej datës 14 korrik 
1978 deri më 14 korrik 1983.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 155-156.

nelo Shaqo Bedo
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nelo Selman
Lindi në vitin 1924. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
19, datë 26 dhjetor 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Vlorës në 
rrethin e Tiranës, prej datës 10 prill 1949 

nElo
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deri më 10 tetor 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 674-675.

nenada Zek
Lindi në vitin 1911, në Kukës. Me 

vendim nr. 201, datë 19 mars 1948, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në organizatën e Fulcit» dhe 

për «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 15 vjet privim lirie dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 273-274.

nenaj Arshi
Lindi në fshatin Kuç të Kurveleshit. 

U vra, bashkë me të birin, Sherif Nenajn 

nEnAdA

Qeli e burgut të Tiranës, ku mbaheshin të huajt e dënuar 
nga gjykatat ushtarake shqiptare (viti 1947)
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hapjen e gjimnazit të shtetit, Nepravishta 
u largua nga posti i prefektit të Tiranës, 
për të punuar në po këtë post në Elbasan, 
Durrës, Shkodër e, më pas, në Korçë e 
Vlorë. Gjatë kësaj kohe, për dy vjet punoi 
si drejtor i Bankës Kombëtare dhe më 1933 
u emërua në postin e kryetarit të bashkisë 
së Tiranës. Si kryetar i kësj bashkie, ai i 
dha kryeqytetit të parin plan urbanistik, të 
projektuar nga arkitekti italian Armando 
Brasini. Pas pushtimit italian të vendit, u 
internuar në Itali si antifashist. Me marrjen 
e pushtetit nga komunistët, u arrestua dhe 
u dënua me 20 vjet burg. Vdiq në internim, 
në Fier, më 1975.
Eugjen Merlika, Mustafa Kruja në historinë 
shqiptare, OMSCA-1, 2012; Ndriçim Kulla, 
Abedin Nepravishta, themeluesi i Tiranës moderne, 
në «Mapo», 14 prill 2017; F. 1, Viti 2017, D. 98, 
f. 455-456.

NEPRAVISHTA

[shih], dhe 13 burra e gra të këtij fshati, më 
2 prill të vitit 1944, me urdhër të komisarit 
Qazim Kondi, si hakmarrje për vrasjen e 
zv. sekretarit të PKSH të Labërisë, Memo 
Metos.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-
1945, vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 47; Fahri 
Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 192; F. 
1, Viti 2017, D. 98, f. 232.

nenaj Sherif
I biri i Arshi Nenajt [shih].
Lindi i fshatit Kuç të Kurveleshit, 

në vitin 1929. U vra, bashkë me të atin, 
Arshiun [shih], dhe 13 burra e gra të këtij 
fshati, më 2 prill të vitit 1944, me urdhër të 
komisarit Qazim Kondi, si hakmarrje për 
vrasjen e zv.sekretarit të PKSH të Labërisë, 
Memo Metos.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 47; Fahri Shaska, 
Të quajtur armiq të popullit, 2010, 192; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 230-231; F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 7.

neni Muhamet Bilo
U dënua me 15 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nepravishta Abedin
Nëpunës, prefekt, kryetar i Bashkisë së 

Tiranës (1933-1935 dhe 1937-1939). Lindi 
më 3 shtator 1898, në Kuç, në një familje 
libohovite, që qe vendosur aty ngaqë i ati 
ishte nënprefekt i Kurveleshit. Studimet i 
kreu në Shkollën Civile të Administratës 
Mbretërore «Mülkiye-i-Sehahané» në 
Stamboll (1908-1912). Në vitet 1912-
1914 punoi si nënprefekt në Përmet 
dhe Lushnje. Është një nga nismëtarët 
e Komisionit për mbajtjen e Kongresit 
të Lushnjës dhe përgjegjës i sigurimit të 
brendshëm të tij. Më 1920, kryeministri i 
Shqipërisë, Sulejman Delvina, e emëroi 
prefekt i Tiranës. Me nisjen e punës për 

Abedin Nepravishta
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nepravishta Diana
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Fierit, prej datës 17 
dhjetor 1367 deri më 15 shkurt 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 118.

nepravishta Faslli
 Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 5, datë 5 shkurt 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Fierit, prej datës 17 
dhjetor 1967 deri më 15 shkurt 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 114.

nepravishta Florian
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Fierit, prej datës 17 
dhjetor 1367 deri më 15 shkurt 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 118.

nepravishta Myrvete
Lindi në vitin 1935. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Tiranës në rrethin 
e Fierit, prej datës 17 dhjetor 1967 deri më 
15 shkurt 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 115-116.

neranxi Plio O.
Lindi më 1879, në Himarë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

nerguti Mehmet
Lindi më 1960, në Lushnjë. Më 8 

maj 1984, me vendim nr. 24, Gjykata 
Kukës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 8 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë dhe 5 vjet 
internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 69-70.

nerguti Ymer
U internua për motive politike. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 81.

nerhati Kolë
Lindi më 1886, në Pjetroshan të 

Malësisë së Madhe. U internua për motive 
politike nga Shkodra në Tepelenë, prej 15 
janarit të vitit 1946 deri më 25 korrik 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 113-114.

nerhati Mrikë
Lindi më 1888, në Hot. U internua për 

motive politike nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 15 janarit të vitit 1946 deri më 25 korrik 
1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 23-24.

nerhati Ndue Kolë
Lindi më 1926, në Pjetroshan të Malësisë 

së Madhe. U internua për motive politike 
nga Shkodra në Tepelenë, prej 15 janarit të 
vitit 1946 deri më 25 korrik 1954. Më 21 tetor 
1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq për motive politike, në mars 1955.

NEPRAVISHTA
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 19-20/ 33-34.

nerjaku Dyl
Lindi më 7 shtator 1902, në Rekaj. U 

arrestua më 7 nëntor 1944. Me vendim 
nr. 45, datë 21 prill 1945, u dënua se, si 
njeri me influencë në katundin e vet, «ka 
rekrutuar njerëz për t’i vënë në shërbim 
të Ballit Kombëtar e për t’i hedhur kundër 
Lëvizjes Nacional-çlirimtare», ndaj u 
dënua me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave qytetare e politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 74-75.

nerjaku Muhamet
Lindi në Kavajë, më 28 shkurt të vitit 

1916. Me vendim nr. 475, datë 28 shtator 
1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim 
me ushqim të kriminelëve të luftës» dhe 
e dënoi me 7 vjet privim lirie me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 72-73; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 18-19.

nerjaku Riza
Lindi më 1919, në Durrës. Me vendim 

nr. 498, datë 18 shtator 1950, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje», dhe e dënoi me 
10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 61-62.

nershati Shuk
Lindi më 1906, në Shkodër. Më 28 gusht 

1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes së 
tij në hetuesi në tetor të vitit 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 89-90.

nesturi Ana
Lindi më 1915, në fshatin Pilur të 

Himarës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 28, 18 prill 1994, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga fshati Pilur në 
Krujë, prej qershorit të vitit 1945 deri në 
korrik 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 36-37. 

 
nesturi Dhoksi

Lindi më 1940, në fshatin Pilur të 
Himarës. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 28, 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga fshati Pilur në Krujë, 
prej qershorit të vitit 1945 deri në korrik 
1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 63-64. 

 
nesturi Kristo

Lindi më 1941, në fshatin Pilur të 
Himarës. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 28, 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Piluri në Krujë, prej 
qershorit të vitit 1945 deri në korrik 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 71-72. 

nesturi Llambro
Lindi më 1935, në Pilur. Me vendim 

nr. 13, 7 mars 1981, Gjykata e Rrethit 
Sarandë e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë në bashkëpunim kundër 
shtetit e diktaturës së proletariatit», dhe 
e dënoi me 9 vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 17-18. 

nesturi Nesti
Lindi në vitin 1943. Me vendim nr. 

140, datë 24 tetor 1960, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
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ndaj atdheut në formën e tentativës për t’u 
arratisur jashtë shtetit», dhe e dënoi me 10 
vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 467-468.

nesturi Niko
Lindi më 7 tetor 1937, në fshatin Pilur 

të Himarës. U dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 28, 18 prill 1994, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Piluri në Krujë, prej 
qershorit të vitit 1945 deri në korrik 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 73-74. 

 
nesturi Safo

Lindi më 1934, në fshatin Pilur të 
Himarës. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 28, 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Piluri në Krujë, prej 
qershorit të vitit 1945 deri në korrik 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 81-82. 

neshani Enver Dalip
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

neshi Fuat Asllan
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

neshova Pelivan
Lindi më 1958, në Berat. Më 10 dhjetor 

1993, me vendim nr. 1093, Gjykata e Beratit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij nga 
forcat e kufirit, më 3 prill 1984.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 50-52.

neviri Hajri
Ushtarak.
Lindi në Libohovë, në vitin 1883. 

Kreu Akademinë Ushtarake të Policisë në 
Stamboll. U arrestua në vitin 1947 dhe, me 
vendim nr. 77, datë 24 shkurt 1948, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, humbjen e të drejtave dhe 
konfiskimin e pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 308-309; F. 1, Viti 2017, 
D. 98, f. 796.

neviri Muharrem
Tregtar.
Lindi në Libohovë, më 1860. U arrestua 

në vitin 1947 dhe u dënua me 5 vjet burg 
për «agjitacion e propagandë». U lirua më 
1949. U arrestua sërish më 1951 dhe u lirua 
në vitin 1953.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 353.

nevruzaj Bilo Kojdhel
Lindi më 1918. U vra, më 31 dhjetor 

1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

nevruzi Jaçe Qerim
U dënua me burgim të përjetshëm si 

«armik i popullit». Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

nevruzi Sabri Sinan
Lindi më 1900. U vra nga forcat 

komuniste, më  20 janar 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

nexha Hekuran
Lindi më 1915, në fshatin Kosovë e 

Vogël. U dënua si «armik i popullit». Më 
1948, iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

nexha Ibrahim Ahmet
Lindi më 1925, në Lurë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.
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nexha Xhezmije
Lindi më 1940, në fshatin Kosovë e 

Vogël. U internua për motive politike nga 
Lushnja në Elbasan, prej vitit 1950 deri në 
1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 10-11.

nexhipi Nelo
Lindi në Vlorë. U ekzekutua nga 

komunistët me atentat te Bregu i Llanit, në 
Selenicë, më 15 shtator të vitit 1943.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
113.

nexhipi Nexhip
Lindi më 1936, në Vërselë. U burgos 

për motive politike, prej 2 prillit të vitit 
1956 deri më 19 shkurt 1972.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 8-9.

nexhipi Zybo
Lindi në fshatin Armen të Vlorës. Me 

vendim nr. 2, datë 25 nëntor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi «kriminel 
lufte» dhe «armik të popullit», dhe e dënoi 
me burgim të përjetshëm, humbjen e të 
drejtës qytetare-politike baraz me kohën 
e dënimit dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme. Me dekretin 
nr. 811, datë 27 prill 1949, të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 19; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 113.

newchatal Hans
Lindi në vitin 1895. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e dënimit të tij për motive 
politike prej datës 16 qershor 1947 deri më 
19 dhjetor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 365-366.

neza Bali
Lindi më 6 korrik 1958, në Buçaj të 

Tropojës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Bajram Curri në Tepla (B. Curri), prej 10 
gushtit të vitit 1975 deri më 20 dhjetor 
1981.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 29-30.

neza Avdi
Lindi më 1935. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kukësi në Lushnjë, prej 5 marsit të vitit 
1953 deri më 16 korrik 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 5-6.

neza Elez
Lindi në vitin 1928, në Tropojë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Bajram 
Currit në rrethin e Beratit, prej datës 15 
maj 1945 deri në shtator të vitit 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 676-677.

neza Fatime
Lindi në vitin 1908, në Tropojë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Bajram 
Currit në rrethin e Beratit, prej datës 15 
maj 1945 deri në vitin 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 686-687.
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neza Gjyle
Lindi më 8 janar 1895. U internua për 

motive politike. Me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 12 
prillit të vitit 1950 deri më 18 korrik 1951

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 11-12.

neza Mane
Lindi më 1927. Me vendim nr. 12, datë 9 

dhjetor 1993, u vërtetua fakti i internimit të 
tij për motive politike nga Kukësi në Arrën 
(Kukës), prej 30 qershorit të vitit 1986 deri 
më 30 qershor 1989.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 21-22.

neza Musa
Me vendim nr. 12, datë 9 dhjetor 1993, 

u vërtetua fakti i internimit të tij për motive 
politike nga Kukësi në Arrën (Kukës), prej 
30 qershorit të vitit 1986 deri më 30 qershor 
1989.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 23.

neza Musë
Lindi më 10 shkurt 1900, në Tropojë. 

Gjykata e Rrethit të Tropojës vërtetoi faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 10 janar të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 637-638.

neza Pulë
Lindi më 1948. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 23, datë 22 maj 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Bajram Curri në Tepelenë dhe Lushnjë, 
prej 25 nëntorit të vitit 1950 deri më 10 
tetor 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 19-20.

neza Sadik 
Lindi më 12 mars 1926. Më 27 maj 1994, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të vuajtjes së dënimit të tij për motive 
politike, prej 22 shkurtit të vitit 1952 deri 
më 30 mars 1953. U mbajt në hetuesi.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 1-2.

neza Selman 
Lindi më 1891. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kukësi në Lushnjë, prej 5 marsit të vitit 
1953 deri më 16 korrik 1956. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 7-8.

neza Shahe
Lindi më 1897. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kukësi në Lushnjë, prej 5 marsit të vitit 
1953 deri më 16 korrik 1956. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 15-16.

neza Tahir
Lindi më 1939. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kukësi në Lushnjë, prej 5 marsit të vitit 
1953 deri më 16 korrik 1956. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 3-4.

nezaj Abdullah
Lindi më 5 tetor 1883. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
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prillitit të vitit 1950 deri më 16 korrik 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 9-10.

nezaj Ajshe
Lindi më 1900, në Kostur. U internua 

për motive politike, nga Bajram Curri në 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej vitit 1945 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 73-74.

nezaj Ali
Lindi në Shipshan, në vitin 1910. U 

arrestua më 20 tetor 1946 dhe, me vendim 
nr. 298, datë 30 gusht 1947, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit dhe popullit», dhe 
e dënoi me burgim të përjetshëm, punë 
të detyruar dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme. Më 1949, 
dënimi iu zbrit në 20 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 645; Gazeta Zyrtare, nr. 
92, 16 dhjetor 1949.

nezaj Arif
Lindi më 1933, në Tropojë. Me vendim 

nr. 153, datë 12 nëntor 1960, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut, duke u vënë në 
shërbim të agjenturës së huaj», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, f. 7. 

nezaj Azem
Lindi më 1937, në Tropojë. U internua 

për motive politike, nga Bajram Curri në 
Tepelenë e Lushnjë, prej vitit 1949 deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 37-38.

nezaj Gani
Lindi në vitin 1939, në Tropojë. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Bajram Currit 
në rrethin e Beratit, prej datës 15 maj 1945 
deri në shtator të vitit 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 142-543.

nezaj Hazir
Lindi më 15 shkurt 1933. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
prillit të vitit 1950 deri në nëntor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 17-18.

nezaj Isuf
Lindi në Tropojë. U arrestua më 21 

maj 1948, dhe me vendim nr. 125, datë 18 
qershor 1948, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
bandat, duke i ndihmuar në organizimin 
e tyre», dhe e dënoi me 1 vit privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 382-383.

nezaj Pashe
Lindi më 11 dhjetor 1937. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 
prillit të vitit 1950 deri në nëntor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 13-14.

nezaj rukë
Lindi në 20 maj të viti 1941. Në bazë 

të vendimit nr. 11, datë 17 tetor 1960, të 
Komisonit Qendror të Internim-Dëbimeve, 
u internua për motive politike nga rrethi i 
Tropojës në rrethin e Krujës për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 30-31.
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nezaj Skënder
Lindi në 8 shkurt të vitit 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Bajram 
Currit në rrethet e Tepelenës e të Lushnjës, 
prej datës 15 nëntor 1950 deri më 10 tetor 
1957.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 26-27.

nezaj Xhemal
Lindi në vitin 1943, në Tropojë. Me 

vendim nr. 40, datë 11 nëntor 1971, 
Gjykata e Tropojës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut me anën e arratisjes 
në Jugosllavi», dhe e dënoi me 12 vjet 
heqje lirie dhe konfiskim të pasurisë. Me 
vendim nr. 41, datë 5 korrik 1983, Gjykata 
e Tropojës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes së 
mbetur në tentativ» dhe, duke i bashkuar 
të dy dënimet, e dënoi me 14 vjet heqje 
lirie, 5 vjet internim dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 337-338.

nezaj Zeqir
Lindi në Tropojë, në vitin 1875. Me 

vendim nr. 153, datë 12 nëntor 1960, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e 
dënoi me 15 vjet privim lirie, humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 649-650.

neziraj Gani Ismail
Lindi më 1906. U vra nga forcat 

komuniste, më  15 maj 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

neziraj Ymer
Lindi në vitin 1932. Gjykata e Rrethit të 

Malësisë së Madhe vërtetoi faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike, më 30 
korrik të vitit 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 157-158.

neziri Azem
Lindi në vitin 1916. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike në tetor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 24-25.

neziri Esat
Më 14 maj 1994, komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të burgosjes 
së tij për motive politike nga 3 janari i vitit 
1952 deri më 3 qershor 1952. U mbajt në 
hetuesi dhe u internua deri më 28 shkurt 
1953 në Fabrikën e Tullave në Tiranë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 58-59.

neziri Halil
Lindi në vitin 1928, në Pukë. U arrestua 

më 15 korrik 1974 dhe, me vendim nr. 521, 
datë 11 dhjetor 1974, Gjykata e Rrethit të 
Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 
U lirua më 13 maj të vitit 1982.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 207-208.

neziri Lahim
Lindi më 1903, në Dibër. U arrestua 

më 23 mars 1946. Me vendim nr. 381, 
datë 23 dhjetor 1946, Gjykata Ushtarake e 

NEZAJ
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Elbasanit e deklaroi fajtor për «strehim e 
furnizim kriminelësh», dhe e dënoi me 10 
vjet burg. U lirua më 10 janar 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 34-35.

neziri Mal
Lindi më 1912, në Megull. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

neziri Muharrem
Lindi më 1900, në Vreckë të Korçës. U 

dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

neziri Nezir Azem 
Lindi më 1916. U vra, më 31 tetor 1943.

Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

neziri Sabri
Lindi në vitin 1895. Gjykata e Rrethit 

të Dibrës vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq për motive politike, më 16 shtator të 
vitit 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 302-303.

neziri Sadik
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

neziri Sadik
Lindi më 1903, në Krujë. Më 14 maj 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi njohjen e faktit të dënimit me burg 
për motive politike prej 28 gushtit të vitit 
1947 deri më 1 maj 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 121-122.

neziri Tahir
Lindi më 1905, në fshatin Katund i 

Vogël të Dibrës. U dënua me burg për 
motive politike.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 57.

neziri Zenepe
Lindi më 12 korrik 1933, në fshatin 

Sinjë të Peshkopisë. U internua për motive 
politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 64.

nezha Abdyl
Lindi më 1917, në Lushnjë. Me vendim 

nr. 12, datë 17 tetor 1950, Gjykata e Rrethit 
të Beratit e deklaroi fajtor për «sabotim 
ekonomik» dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe 
punë të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 39-40. 

nezha Aqif
Lindi më 1916, në Berat. Më 26 shtator 

1961, me vendim nr. 37, Gjykata e Beratit 
e deklaroi fajtor për «moskallzim krimi», 
dhe e dënoi me 2 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 46-47.

nezha Balil
Lindi në vitin 1900, në Dukat të Vlorës. 

U arrestua më 23 prill 1953 dhe, me vendim 
nr. 65, datë 27 gusht 1953, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 8 
vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 14-15; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 142.

nezha Drita
Lindi më 1945, në fshatin Kosovë e 

Vogël të Lushnjës. U internua për motive 
politike, nga Lushnja në Elbasan, prej vitit 
1950 deri në 1956. Babai i tij u pushkatua 
pa gjyq.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 35-36.

nezha Elez
Lindi më 1916, në Gurë-Lurë. U burgos 

për motive politike. 

NEZHA
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 36.

nezha (murrizi) Elisabeta
Lindi më 16 prill 1963, në Tiranë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 6, datë 26 shkurt 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Lushnjë, 
prej 5 korrikut të vitit 1974 deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 62-63.

nezha Hekuran
Lindi në Lushnjë. Me vendim nr. 207, 

datë 19 shtator 1946, Gjykata Ushtarake e 
Beratit e deklaroi «armik të popullit» dhe e 
dënoi me 3 vjet burg me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave qytetare-politike 
baraz me kohën e dënimit. Në bazë të nenit 
nr. 51 të Ligjit nr. 3852, datë 24 dhjetor 1946 
mbi D.P.P., dënimi iu kthye në 3 vjet privim 
lirie me punë të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 300-301.

nezha Ibrahim
Lindi më 15 janar të vitit 1925, në 

Peshkopi. Me nr. 302, datë 19 dhjetor 
1949, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit», 
dhe e dënoi me vdekje, me pushkatim 
dhe humbjen e përhershme të së drejtës 
elektorale.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 448.

nezha Idriz
Lindi më 1938, në Lushnjë. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 13, 
datë 2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Lushnja në Elbasan, prej vitit 
1950 deri më 1956.
Telegraf, 29 korrik 2017, 7.

nezha Isuf
Lindi më 1907, në Lushnjë. Më 13 

dhjetor 1945, me vendim nr. 210, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 2 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 94-95.

nezha Lam
Lindi më 1873, në Lushnjë. Më 30 tetor 

1945, me vendim nr. 158, Gjykata e Beratit 
e deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me vdekje dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 86-87.

nezha Latif
Lindi më 1907, në fshatin Kosovë 

e Vogël të Lushnjës. Më 1 korrik 1992, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike, më 13 tetor 
1952.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 62-64; Telegraf, 
29 korrik 2017, 7.

nezha Nazhi
Lindi në Nivicë të Tepelenës, në 

vitin 1930. U arrestua më 12 maj 1950 
dhe, me vendim nr. 207, datë 28 shtator 
1949, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
dhe e dënoi me 6 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Me 
vendim nr. 62, datë 23 nëntor 1954, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje nga kampi», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg. Duke bërë 
bashkimin e dënimeve, përfundimisht u 
dënua me 21 vjet burg. Me Dekretin nr. 
3007, datë 23 nëntor 1959, iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 719.

nezha Rexhep
Lindi më 1927, në Lushnjë. Më 8 

qershor 1961, me vendim nr. 23, Gjykata 
e Beratit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 92-93.

nezha Seit
Lindi më 1928, në fshatin Blliçe të 

Dibrës. U arrestua më 4 prill 1974 dhe u 
lirua më 1 janar 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 47-48.

nezha Shyqyri
Nacionalist.
U vra në Dukat të Vlorës, bashkë me 

shumë nacionalistë e banorë të fshatit, 
më 30 nëntor të vitit 1943, në përpjekje 
me forcat e Brigadës së Parë Sulmuese, të 
udhëhequr nga Mehmet Shehu e Dushan 
Mugosha.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 279; Uran Butka, 
Mehmet Shehu, krime kundër njerëzimit, në 

«Almanak», 2, ISKK, Tiranë 2012, f. 247.

nërpjetri Aqif
Lindi më 1936, në Muriqan të Elbasanit. 

U dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 32.

nërpjetri Riza
Lindi më 1949, në Muriqan të Elbasanit. 

U dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 44.

nërpjetri Zenepe
Lindi më 1942, në Muriqan të Elbasanit. 

U dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 60.

ngraçani Isuf
Lindi më 1920, në Berat. Më 11 

prill 1946, me vendim nr. 228, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi fajtor për 
«tentativë dezertimi në Greqi», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg. Më 1949 iu fal koha 
e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 76-77; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

ngucaj Esat
Lindi në vitin 1930, në Vlorë. U 

arrestua më 14 mars 1959 dhe, me vendim 
nr. 13, datë 21 maj 1959, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 8 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 18; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 191.

ngucaj Gjysh Isa
Lindi në Lepenicë, më 1 janar të vitit 

1880. Gjykata e Rrethit të Vlorës vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 30 nëntor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 626-627; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.
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ngucaj Ismail
Lindi më 1870, në Vlorë. Në 1945, me 

vendim nr. 7, Gjykata Ushtarake Vlorë 
e deklaroi «kriminel lufte dhe armik të 
popullit», dhe e dënoi me 30 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës qytetare e politike. Më vonë, dënimi 
iu zbritu në 20 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 48-49.

ngucaj Sami
Lindi më 30 tetor të vitit 1917, në 

Lepenicë të Vlorës. Gjykata e Rrethit të 
Vlorës vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa gjyq 
për motive politike, më 30 shtator të vitit 
1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 257-258.

nguci Mete
Lindi më 1895, në Kuç të Vlorës. Më 1 

qershor 1945, me vendim nr. 35, Gjykata 
Ushtarake e Vlorës e deklaroi «kriminel 
lufte», dhe e dënoi me vdekje dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 95-96; Fahri 

Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 191.

nguci Neki
Lindi në Vlorë. U burgos për motive 

politike.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
191.

nguci Saraç
Lindi në vitin 1925. Me vendim nr. 4, 

datë 13 janar 1947, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e dedklaroi «kriminel lufte» 
dhe «armik të popullit», dhe e dënoi me 8 
vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 734-735.

nguci Shuko
Anëtar i Ballit Kombëtar.
Lindi në Vlorë. U vra nga komunistët.

Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
200.

ngjela Evgjeni
Lindi më 1938, në Kanikol të Ersekës. 

Më 23 mars 1976, me vendim nr. 13, 
Gjykata e Kolonjës e deklaroi fajtor për 
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«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 28-29.

ngjela Sokol
Lindi në vitin 1956, në Tiranë. Me 

vendim nr. 99, datë 1 tetor 1979, Gjykata e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 9 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 380-381.

ngjela Spartak 
Avokat, politikan, Ministër i Drejtësisë 

në Qeverinë e Pajtimit Kombëtar, Kryetar 
i Komisionit për Çështjet Ligjore, Admini-
stratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, 
deputet.

Lindi më 11 korrik të vitit 1948, në 
Tiranë. Kreu Universitetin e Tiranës, dega 
Juridik, më 1970. Pas kryerjes së studimeve, 
punoi në Zyrën e Ndihmës Juridike, në 
Vlorë (1970). Dy vjet më vonë filloi punë 
në Prokurorinë e Rrethit të Durrësit, kurse 
më 1973 si punonjës shkencor në Institutin 
e Historisë në Tiranë. U arrestua më 1976 
dhe, me vendim nr. 184, datë 31 mars 1976, 
Gjykata e Rrethit të Tiranës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 7 vjet 
heqje lirie. Me vendim nr. 51, datë 23 mars 
1979, Gjykata e Rrethit të Fierit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 10 vjet 
heqje lirie. Në aplikim të nenit 36 të Kodit 
Penal, u dënua me 13 vjet heqje lirie, duke 
filluar nga data 23 mars 1979, dhe humbjen 
e të drejës elektorale për 5 vjet kohë. U lirua 
më 1990. Prej vitit 1991 e deri më 1997, kur 
zu gjodh Ministër i Drejtësisë në Qeverinë 
e Pajtimit Kombëtar (11. 03. 1997-25. 07. 
1997), ushtroi profesionin e avokatit. 
Mes viteve 2001-2003 qe Nënkryetar i 
Komisionit të Ligjeve në Kuvendin e 
Shqipërisë. Nga shtatori i vitit 2005 gjer më 
prill 2006 ishte Kryetar i Komisionit për 

NGJELAJ

Çështjet Ligjore, Administratën Publike 
dhe të Drejtat e Njeriut. Më 12 dhjetor 
2008 themeloi Partinë Ligj dhe Drejtësi. 
Ka qenë deputet i Kuvendit të Shqipërisë 
në Legjislaturën XVI (2001-2005) dhe 
XVII (2005-2009).Vepra: Shpella e vdekjes 
(roman), Helena R (roman), Përkulja dhe 
rënia e tiranisë shqiptare 1957-2010, Pesë 
leksione për konstitucionalizmin.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 378-379.

ngjela Spiro
Lindi në vitin 1893, në Leskovik. U 

ekzekutua nga regjimi komunist për 
motive politike në vitin 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 312.

ngjelaj Marie
Lindi më 10 shkurt të vitit 1913. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 

Spartak Ngjela
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së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit prej datës 15 janar 1951 
deri më 20 tetor 1958.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 682-683.

ngjelaj Nikollë
Lindi më 12 prill të vitit 1940, në 

Podgoricë. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit prej datës 10 shtator 1956 deri 
më 20 tetor 1958.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 194-195.

ngjiro Jorgji
Lindi në Seram të Përmetit, në vitin 

1930. Me vendim nr. 1, datë 8 janar 1962, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me vdekje, me pushkatim, humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë (të pjesë së tij). Me 
dekret nr. 3412 të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor, dënimi iu kthye në 25 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 16-17, 21-22.

nica Andon
Lindi më 18 shtator 1929, në fshatin 

Labovë e Madhe të Gjirokastrës. Më 
1978, me vendim nr. 53, Gjykata e Rrethit 
të Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, si dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 14-15.

nica Leonidha
Lindi më 17 korrik 1926, në Konispol. 

Me vendim nr. 25, datë 29 mars 1977, 
Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut me anën 

e vënies në shërbim të zbulimit grek», 
dhe e dënoi me 25 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme 
(të pjesës së tij) dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 8-9.

niçi Petro Ilo 
U dënua me 10 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

niço Frosina
Lindi më 1944, në Konispol, Sarandë. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Mjaltas (Korçë), prej 10 dhjetorit të vitit 
1987 deri më 25 dhjetor 1989. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 23-25.

niço Ilir
Lindi më 1968, në Korçë. U internua 

për 5 vjetë kohë në Gjergjevicë të Korçës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 32-33.

niço Niko
Lindi më 1925, në Korçë. Më 11 

nëntor 1977, me vendim nr. 304, Gjykata 
e Vlorës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 57-58.

niço Zorika
Lindi më 1913, në Konispol të Sarandës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Mjaltas (Korçë), prej 10 dhjetorit të vitit 
1987 deri më 25 dhjetor 1989. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 24-25.

nifillora Vasiliadhi
Lindi më 1904, në Gjirokastër. U 

arestuar më 12 prill 1957 dhe, me vendim 
nr. 38, datë 17 gusht 1957, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi 
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me 12 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 10-11.

nika Amalia
Lindi më 12 gusht 1925, në Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Dropulli në 
Tepelenë dhe Krujë, prej 15 majit të vitit 
1945 deri më 31 gusht 1945. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 22-23.

nika Anton
Lindi në Bushat të Shkodrës. Me 

vendim nr. 289, datë 5 nëntor 1979, Gjykata 
e Rrethit të Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 25 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 165-566.

nika Barbull
Lindi më 1929, në fshatin Tresh të 

Lezhës. U internua për motive politike 
nga Lezha në Berat, prej 12 shkurtit të vitit 
1946 deri më 17 mars 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 86-87.

nika Dedë
Lindi në Shkodër, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 51, datë 11 gusht 1954, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 193-594.

nika Dhimitër Nikollë
U burgos si «armik i popullit». Më 1949 

iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nika Frank
Lindi në vitin 1919. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike më 25 mars të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 63-64.

nika Frosina
Lindi më 15 shkurt 1882, në Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Dropulli në 
Tepelenë dhe Krujë, prej 15 majit të vitit 
1945 deri më 31 gusht 1945. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 24-25.

nika Galo Sotir
U burgos si «armik i popullit». Më 1949 

iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nika Gjetë
Lindi në vitin 1915, në Shkodër. Me 

vendim nr. 69, datë 9 maj 1949, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se 
«ka organizuar një grup kundërshtarësh», 
për «agjitacion e propagandë» dhe se «ka 
nxitur persona për t’u arratisur», dhe e 
dënoi me 7 vjet burg me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave civile për 2 vjet 
kohë. Me vendim nr. 38, datë 22 gusht 
1959, Gjykata Ushtarake e Qarkut të 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 7 vjet heqje 
lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, f. 13-14; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 140.

nika Gjokë
Lindi më 1 dhjetor të vitit 1883. Në 

zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
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Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike, më 25 mars të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 191-592.

nika Gjokë Dedë
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 6 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nika Gjon
Lindi në Dukagjin, në vitin 1904. Më 

1945 u arrestua për «strehim e furnizim 
të kriminelëve të luftës», por u deklarua 
i pafajshëm për mungesë provash dhe u 
lirua nga burgu. U arrestua sërish dy vjet 
më vonë dhe, me vendim nr. 61, datë 17 
qershor 1948, Gjykata e Prefekturës së 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «veprimtari 
subversive», dhe e dënoi me 3 vjet privim 
lirie me punë të detyruar. Me vendim 
nr. 110, datë 27 tetor 1948, Gjykata e 
Prefekturës së Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «mosdenoncim të akteve subversive», 
dhe e dënoi me 1 vit privim lirie me punë 
të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 72-73.

nika Gjon
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi 
i Shkodrës në rrethin e Tepelenës, prej 
tetorit 1946 deri në janar të vitit 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 710-711.

nika Halit
Lindi më 1943, në Surroj të Kukësit. Më 

13 gusht 1993, Gjykata e Kukësit vendosi 

njohjen e faktit të internimit të tij për 
motive politike nga Kukësi në Tepelenë, 
Berat dhe Lushnjë, prej 10 janarit të vitit 
1949 deri më 10 mars 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 36-37.

nika Hilë
Lindi në vitin 1927, në Shkodër. Me 

vendim nr. 420, datë 26 shtator 1950, 
Gjykata e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
3 vjet burg dhe punë të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 106-107.

nika Imer
Lindi në Qinamak të Kukësit. Më 8 maj 

1993, me vendim nr. 251, Gjykata e Kukësit 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij për 
motive politike nga forcat e diktaturës, më 
20 prill të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 40-41.

nika Jani
Lindi më 1958, në Sarandë. Me vendim 

nr. 8, datë 5 mars 1986, Gjykata e Rrethit 
të Sarandës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në bashkëpunim me anë të 
arratisjes jashtë shtetit» dhe për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 15 vjet 
burg dhe humbjen e së drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 25-26.

nika Jani Mihal
U dënua me burgim të përjtshëm si 

«armik i popullit». Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nika Kolë
Lindi më 1912, në Shkodër. Më 20 

janar 1994, me vendim nr. 168, Gjykata e 
Shkodrës vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij për motive politike, më 10 janar të 
vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 71-72.
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nika Kolë
Lindi në vitin 1920, në Toplanë. Me 

vendim nr. 270, datë 17 nëntor 1949, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se 
«ka kundërshtuar urdhërin e komandës 
supreme të forcave të armatosura», dhe e 
me 10 vjet burg. Me vendim nr. 260, datë 
19 nëntor 1949, Gjykata e Lartë Ushtarake 
ia zbriti dënimin në 5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 150.

nika Lena
Lindi më 1915, në Kastrat të Kukësit. 

Më 23 gusht 1979, me vendim nr. 85, 
Gjykata e Lushnjës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 41-42.

nika Makbule
Lindi më 1909, në Arrën të Kukësit. U 

internua për motive politike prej 20 prillit 
të vitit 1945 deri më 10 prill 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 38-39.

nika Marash
Lindi në Shkodër, më 7 qershor 1922. U 

internua për motive politike prej vitit 1946 
deri më 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 802.

nika Margo
Lindi më 1918, në Lugar të Gjirokastrës. 

Me vendim nr. 125, datë 25 gusht 1950, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «dhënie informatash organizatës 
së spiunazhit të Janinës dhe për dezertimin 
nga rradhët e ushtrisë», dhe e dënoi me 
8 vjet burg, punë të detyruar, humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme. Me vendim nr. 30, datë 15 
shkurt 1951, të Gjykatës së Lartë, vendimi 
i mësipërm u prish dhe aktet u kthyen për 
rigjykim. Me vendim nr. 73, datë 29 maj 
1951, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «tentativë arratisje» 

dhe e dënoi me 8 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë. U arrestua sërish dhe, me 
vendim nr. 30, datë 25 prill 1973, Gjykata e 
Rrethit të Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 12-13.

nika Mark
Lindi më 1885, në Dedaj të Malësisë 

së Madhe. Më 30 maj 1994, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen e 
faktit të dënimit të tij me burg për motive 
politike, prej 5 shkurtit të vitit 1945 deri 
më 3 mars 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 11-12.

nika Mark Sokol
Lindi më 1918, në Shkodër. U burgos 

si «armik i popullit». Më 1948 iu fal koha e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

nika Martin
Lindi më 1927, në Krujë. Më 2 

mars 1971, me vendim nr. 6, Gjykata e 
Lezhës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, f. 43-44.

nika Martin
Lindi në Shënkoll, në vitin 1932. Me 

vendim nr. 50, datë 28 gusht 1973, Gjykata 
e Rrethit të Mirëditës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 743-744.

nika Mëhill
U arrestua dhe u burgos pa asnjë 

vendim ndalimi prej ushtrisë popullore, 
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më 27 shtator 1946, sepse nuk u paraqit 
«në mbledhjet që janë bërë nga komanda 
e ushtrisë, ku është folur për dorëzimin e 
armëve».

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 288.

nika Mihal
Lindi në fshatin Biovizhdë, në 5 janar 

të vitit 1919. Me vendim nr. 85, datë 29 
dhjetor 1951, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
dënoi për «krime kundër shtetit».
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 28-29.

nika Mikel
Lindi më 1951, në Shkodër. Më 15 mars 

1991, me vendim nr. 80, Gjykata e Korçës e 
deklaroi fajtor për «shkelje të dekreteve», 
dhe e dënoi me 7 muaj burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 59-60.

nika Mirash Mëhill
Pjesëmarrës i kryengritjes së Malësisë 

së Madhe, bashkëluftëtar i Llesh Marashit 
[shih], nga Vila e Temalit. Në gjyqin 
ushtarak që u zhvillua më 1 korrik 1946 në 
Shkodër, u dënua me 30 vjet burg.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 162, 164.

nika Mitro
Lindi më 1919, në Nivicë të Sarandës. U 

arrestua më 3 maj 1969 dhe, me vendim nr. 
28, datë 25 korrik 1969, Gjykata e Rrethit të 
Sarandës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101. f. 47-48.

nika Mri
Lindi më 7 mars të vitit 1945, në Rapsh. 

U internua për motive politike prej vitit 
1967.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 182.

nika Ndoc
Lindi në Karra, në vitin 1909. Me 

vendim nr. 265, datë 30 janar 1953, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 49-50.

nika Ndue
Lindi më 1927, në Lezhë. Më 17 

shkurt 1959, me vendim nr. 6, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 48-49.

nika Nersim
Lindi më 1926, në Kukës. U internua 

për motive politike nga Kukësi në Berat, 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 10 janarit të 
vitit 1949 deri më 10 mars 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 35.

nika Nikë
Lindi më 10 maj të vitit 1875. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
25, datë 23 korrik 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Shkodrës në 
rrethin e Beratit, prej datës 5 shkurt 1945 
deri më 10 nëntor të vitit 1946.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 720-721.

nika Ollga
Lindi në Selo të Gjirokastrës. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 24, më 
18 qershor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Kamëz, prej 
30 dhjetorit 1949 deri më 30 dhjetor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 26-27.
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nika Pal
U arrestua dhe u burgos pa asnjë 

vendim ndalimi prej ushtrisë popullore, 
më 27 shtator 1946, sepse nuk u paraqit 
«në mbledhjet që janë bërë nga komanda 
e ushtrisë, ku është folur për dorëzimin e 
armëve».
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 288.

nika Pal
Lindi në Shkodër, në vitin 1964. U 

arrestua më 11 tetor 1984 dhe, me vendim 
nr. 36, datë 25 shkurt 1985, Gjykata e Rrethit 
të Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes të 
mbetur në fazën e përgatitjes», dhe e dënoi 
me 25 vjet heqje lirie dhe humbjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. (Dënim 
i kombinuar.)
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 601-602.

nika Palina Pal
Murgeshë.
Lindi më 1891, në Gur të Madh të 

Shllakut. Shërbeu si ndërmjetëse e të 
arratisurve politikë, të cilëve u çonte bukë 
e letra. Në gjyqin ushtarak që u zhvillua 
më 1 korrik 1946 në Shkodër, u dënua me 
5 vjet burg. Më 1948 iu fal koha e mbetur 
e dënimit.
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 162, 164; Gazeta Zyrtare, 
nr. 20, 6 shkurt 1948.

nika Pashko
Lindi më 1905, në Lezhë. Më 2 gusht 

1949, me vendim nr. 115, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «organizim 
të grupeve kundër pushtetit popullor dhe 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
8 vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
e të drejtave civile për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 105-106.

nika Pjetër Marash
U dënua me 10 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

nika Rahime 
Lindi më 1907, në Kukës. U internua 

për motive politike nga Kukësi në Berat, 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 10 janarit të 
vitit 1949 deri më 10 mars 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 33-34.

nika Tefë
Lindi në vitin 1924, në Shkodër. U 

arrestua më 27 maj 1945 dhe, me vendim 
nr. 6, datë 4 qershor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«hapje parullash», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 651-652.

nika Tonin
Lindi në Shkodër, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 67, datë 26 shtator 1952, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «arratisje nga radhët e ushtrisë për në 
Greqi» dhe për «agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 168.

nika Tonin (Gjergj)
Lindi në Shkodër, në 13 dhjetor të vitit 

1953. Drejtoria Administrative e Burgjeve 
pranë Ministrisë së Drejtësisë, vërtetoi 
faktin e dënimit të tij për motive politike, 
nga 8 maji i vitit 1985 deri më 13 nëntor 
1989. 
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 47-48.

nika ujk
Lindi në fshatin Vukël të Kelmendit. U 

vra në përpjekje me forcat e Divizionit II të 
Komparmatës III Shkodër, në janar 1945. 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
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ISKK, Tiranë 2013, f. 129.

nika Vangjel
Lindi më 12 dhjetor 1875, në Gjirokastër. 

U internua për motive politike. Me vendim 
nr. 26, më 11 dhjetor 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Dropulli në 
Tepelenë dhe Krujë, prej 15 majit të vitit 
1945 deri më 30 gusht 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 20-21.

nika Zef
Lindi më 3 maj të vitit 1907. U 

ekzekutua në vitin 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 618.

nika Zef Gjin 
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nika Zef Lulash
U burgos si «armik i popullit». Më 

1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nika Zog
Lindi në vitin 1903, në fshatin Abat 

të Shkodrës. Me vendim nr. 53, datë 27 
mars 1952, Gjykata Ushtarake e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
diversantët», dhe e dënoi me 2 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 134-135.

nika Zoja
 Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 11, datë 15 maj 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Shkodrës në rrethet e Vlorës, Tepelenës e 
Beratit, prej datës 25 qershor 1946 deri më 
26 qershor 1947, dhe prej 7 majit të vitit 
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1949 deri më 13 tetor 1953.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 712.

nikaj o.f.m. Atë Çiprian
Meshtar katolik, Provincial i 

Françeskanëve, Guardian i Kuvendit 
Françeskan, publicist, Martir i Kishës, i 
Lumë.

Lindi më 5 janar të vitit 1888, në Shosh. 
Shkollën fillore dhe të mesme i kreu në 
Kolegjin Françeskan në Shkodër. Zhgunin 
e Varfanjakut të Asizit e veshi më 16 tetor 
1916. Më 23 tetor 1917 bëri kushtet e 
përkohshme; më 16 shtator 1921, kushtet 
e përjetshme, ndërsa Meshën e parë e 
kremtoi më 25 korrik 1924. Studimet e 
larta teologjike i përfundoi në Austri dhe, 
më 26 korrik 1924 u shugurua meshtar 
në Romë, duke marrë emrin Çiprian, në 
Urdhërin e Fretërve të Vogjël (O. F. M.). Me 
t’u kthyer në Shqipëri, u emërua profesor 
në Gjimnazin e Fretërve. Mori pjesë në 
orkestrën frymore të Françeskanëve nën 
drejtimin e Atë Martin Gjokës, si flautist. 
Ishte bashkëpuntor i revistave «Hylli i 
Dritës» dhe «LEKA», ku ka shkruar mjaft 
artikuj në fushën e filozofisë. Në vitin 
1938 u zgjodh provincial i Provincës së 
Shqipërisë, duke u bërë kësisoj provinciali 
më i ri në historinë e kësaj province. Për 
fat të keq në vitin 1939, u ndodh në postin 
e Provinçialit dhe u detyrue me pranue 
okupacionin fashist. Në vitin 1943 u zgjodh 
Guardian i Françeskanëve të Shkodrës. 
U arrestua më 17 nëntor të vitit 1946, me 
akuzën se kishte fshehur armë në altarin 
e Shën Ndout në kishën françeskane të 
Gjuhadolit. Më 28 dhjetor 1947, u dënua 
me vdekje, me pushkatim. U ekzekutua 
më 11 mars 1948, në orën 5 të mëngjesit, 
në Zallin e Kirit, në Shkodër, bashkë me 16 
të burgosur të tjerë. Vdiq «in odium fidei» 
(në urrejtje të fesë). Në vitet 2002-2010, u 
zhvillua Hetimi Dioqezan i Shkodrës, që 
mblodhi provat për martirizimin e tij dhe të 
37 sivëllezërve meshtarëve e ipeshkëvinjve 

të tjerë, dhe më 26 prill të vitit 2016, u shpall 
Martir i Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 
5 nëntor 2016, në Katedralen e Shkodrës u 
zhvillua kremtimi solemn i Lumnimit të 
tyre. Katër ditë më vonë (9 nëntor 2016), 
Presidenti i Republikës i dha dekoratën e 
lartë të «Flamurit të Kombit».
Azem Qazimi, Procesi i asgjësimit të fesë në 
komunizëm, ISKK, Tiranë 2012, f. 88; Markus 
W. E. Peters, Përballjet e historisë së kishës 
katolike në Shqipëri: 1919-1996, Qendra Botuese 
Shoqata Jezuite «Ylber», Tiranë 2010, f. 172-
173; «Fjala e Paqes», Lajmëtar fetaro-kulturor 
i Arqipeshkvisë Metropolitane Shkodër-Pult, 
nr. 6 (131), viti XVIII, tetor-nëntor 2016, f. 2-10.

nikaj Drande
Lindi në Shkodër. U internua për 

motive polike nga Shkodra në Lushnjë, 
prej 16 qershorit të vitit 1962 deri më 27 
qershor 1964.

NIKAJ

Atë Çiprian Nikaj
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 22.

nikaj Dom Ndoc
Meshtar katolik, prozator, babai i 

romanit shqiptar, përkthyes, botues, 
anëtar i shoqërisë «Bashkimi».

Lindi në vitin 1864. Studijoi në Kolegjin 
Papnor Shqiptar në Shkodër. U shugurua 
më 1888 dhe shërbeu si famullitar në 
malësinë e Shkrelit. Së bashku me Preng 
Do çin, themeloi «Lidhjen e mshehët», 
që hapi rrugën për kryengritjen që 
filloi më 25 mars 1910. Bashkëpunoi 
aktivisht me «Albania-n» e Konicës, me 
pseudonimin Nakdo Monici. Më 1909, 
themeloi ndërmarrjen e tij të vogël 
botuese, «Shtypshkroja Nikaj». Si botues, 
më 1 janar 1910 nxorri numrin e parë të së 
përjavshmes «Koha», që në numrin e dytë 
u botua me emrin e ndryshuar «Bashkimi». 
Gazeta u botua deri në fund të vitit 1911. 
Në pranverë të 1913-s, themeloi një gazetë 
tjetër, «Besa Shqyptare», që doli dy deri në 
katër herë në javë, gjer në vitin 1921. Për 
një periudhë të shkurtër, nga 29 korriku 
1915, po kjo gazetë u botua me titullin 
«Zani i Shkodrës». Më 1921 u arrestua 
dhe bëri 46 ditë burg në Tiranë për arsye 
që nuk dihen. Duke filluar nga viti 1924, 
nuk shkroi më. U arrestua në Shkodër, 
më 9 shtator 1946, në moshën 82 vjeçare, 
pikërisht ditën e kryengritjes së Postribës. 
Pas shtypjes së kryengritjes, e hipën mbi 
gomar dhe e shëtitën nëpër qytet, me një 
armë të ndryshkur në krah. E akuzuan si 
pjesëmarrës të lëvizjes dhe, pasi e torturuan 
për disa muaj në hetuesi, ku i kërkonin të 
tregonte lidhjet me kryengritësit, e dënuan 
me pesë vjet burg, nga i cili nuk doli me 
kurrë. Vdiq më 1951.

Vepra: Vakinat e scêites kisc, Romë 1888; 
Marzia o ksctenimi n’filles t’vet, Shkodër 
1892; Bleta nner lulé t’Parrixit, Shkodër 
1899; Historia é Shcypniis ch’ me fillése e 
déri me kohe ku ra ne dore te Turkut, Bruksel 
1902; Historia e Turkiis é diftuemé Ghinnvé 
t’Shcypniis, Londër 1902; Bléta e ree nner lulé 

t’Parrixit, Shkodër 1904; Fejesa n’djep a se 
Ulqini i mârrun, Shkodër 1913; Tak-tuk: tak-
tuk a se Shkodra e rrethueme, Shkodër 1913; 
T’nollmet e kishës ç’me kohë t’vjetra e deri 
m’tashmet (botimi i dytë), Shkodër 1914; 
Diftime t’natyrshme per msoitore t’Shqypniis, 
Shkodër 1915; Zêmer nanet a Tivari i mârrun, 
Shkodër 1915; Historija e Shqypënies, ç’me 
kohë t’vjetra e deri m’tashmet, Shkodër 1917; 
Bukurusha, Shkodër 1918; Lulet në thes, 
Shkodër 1920; Burbuqja, Shkodër 1920; 
Motra për vllàn, Shkodër 1921.
 

Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, 
«Dukagjini», Tiranë-Pejë 1997, f. 199-201; Uran 
Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 244-245.

nikaj Pjetër
Lindi më 1890, në Jugosllavi. Më 23 

qershor 1993, me vendim nr. 261, Gjykata e 
Malësisë së Madhe vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 15 shkurt të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 85-86.

nikaj Tef Ndue
U bugos si «armik i popullit». Më 1949 

iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nikaj Vorf
Lindi më 1885, në Fanë të Kukësit. Më 

21 shtator 1950, me vendim nr. 435, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisje në Jugosllavi dhe mosdenoncim 
të veprimatarisë kriminale të Gjet Hallës», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale me 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 13-14.

nikaj Zef Jak
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

nikdhima Gita
Lindi më 1900, në Nivicë të Sarandës. 

NIKAJ
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U internua dhe dëbuar për motive politike 
nga Saranda në Lushnjë, prej 19 nëntorit të 
vitit 1950 deri më 1 tetor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 51-52. 

nikdhima Qëndro
Lindi më 1927, në Nivicë të Sarandës. 

Me vendim nr. 81, datë 26 gusht 1972, 
Gjykata e Rrethit të Sarandës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 29-30. 

nikdhima Thanas
Lindi më 1898, në Nivicë të Sarandës. 

U internua e dëbua për motive politike 
nga Saranda në Lushnjë, prej 19 nëntorit të 
vitit 1950 deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 53-54. 
 
nikdhima Vasil

Lindi më 1943, në Piqeras të Sarandës. 
Me vendim nr. 100, datë 26 dhjetor 1984, 
Gjykata e Rrethit të Sarandës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 8 vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 45-46. 

nike Zef
Lindi në vitin 1909, në Shkodër. Me 

vendim nr. 39, datë 12 prill 1959, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
tentativës për t’u arratisur», dhe e dënoi 
me 12 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 147.

nikeli Gjon Prenk
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.

Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

niko Jani
Lindi më 20 mars të vitit 1920. Gjykata 

e Rrethit të Tepelenës vendosi vërtetimin e 
fakti të internimit të tij për motive politke 
prej datës 27 maj 1949 deri më 27 maj 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 825-826.

niko Koço
Lindi në vitin 1922. Më datë 11 korrik 

1964, Gjykata e Qarkut të Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, si dhe humbjen e të drejtave elekorale 
për 3 vjet kohë. U lirua më 14 dhjetor të 
vitit 1972.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 14-15.

niko Petro
Lindi në vitin 1937, në Lukovë të 

Sarandës. U arrestua më 11 korrik 1953 
dhe, me vendim nr. 63, datë 12 qershor 
1954, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «moskallëzim të krimit 
të tradhëtisë ndaj atdheut», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 451-452.

nikoçi Kadri
Lindi më 10 korrik 1938. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Fieri në Krujë, prej vitit 
1945 deri më 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 55-56.

nikoçi Zinka
Lindi më 1913, në Kosovë. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 

NIKOÇI
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internimit nga Fieri në Krujë, prej vitit 
1945 deri më 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 53-54.

nikolica Haki
Lindi më 1922, në Nikolicë të Korçës. 

Me vendim nr. 6, datë 12 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
«armik të popullit» dhe «kriminel lufte», 
dhe e dënoi me vdekje, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme 
dhe humbjen e të drejtave elektorale 
përgjithmonë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 64-65; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 9-10.

nikologios Luigj Mauseni
U dënua me 10 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nikolla Aleksandra
Lindi më 6 mars 1947, në Berat. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Tirana në Berat, prej 16 janarit 
të vitit 1970 deri më 30 dhjetor 1980. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 23-24.

nikolla Dedë
Lindi në fshatin Nikç të Kelmendit. Iu 

dogj shtëpia pas shtypjes së kryengritjes së 
Kelmendit (janar-shkurt 1945).
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 131.

nikolla Guri
  Lindi në Ersekë, më 20 gusht të vitit 

1952. U internua për motive politike nga 
Erseka në rrethin e Vlorës, prej datës 9 
janar 1980 deri më 18 shkurt 1984.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 630-631.

nikolla Gjelina
Lindi më 1925, në Gurrë të Milotit. U 

internua për motive politike nga Kruja në 
Tepelenë, prej 10 janarit të vitit 1951 deri 
më 1 dhjetor 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 39-40.

nikolla Gjetë
Lindi më 1918, në Delbnisht të Krujës. 

Më 21 maj 1993, me vendim nr. 75, Gjykata 
e Malësisë së Madhe vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes së tij për motive politike, 
më 1 dhjetor të vitit 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 87-88.

nikolla Kosta
Lindi më 1918, në Dhivër të Sarandës. 

U arrestua më 7 shtator 1973. Me vendim 
nr. 110, datë 5 nëntor 1973, Gjykata e 
Rrethit të Sarandës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 43-44.

nikolla Liza
Lindi më 1941, në Mirditë. U internua 

për motive politike nga Mirdita në 
Tepelenë, prej 12 shkurtit të vitit 1949 deri 
më 1 janar 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 52-53.

nikolla Llesh
Lindi më 1921, në Tresh të Lezhës. 

Më 6 mars 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, në prill të vitit 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 83-84.

nikolla Llesh Nikoll 
Lindi në Shkopet, më 1 korrik 1907. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
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1991, të Ligjit 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
26 qershor 1993 vendosi, vërtetimin e faktit 
të vuajtjes së dënimit për motive politike 
nga ish i dënuari Llesh Nikoll Nikolla nga 
data 13 mars, deri në qershor të vitit 1951, 
sipas vendimit nr. 192, datë 15 maj 1946 të 
Gjykatës Ushtarake Tiranë. 
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 161-162.

nikolla Llesh Nikollë
U dënua me 15 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nikolla Llesh Prengë
Lindi në vitin 1917, në Kryezez të 

Mirditës. U vra nga forcat e mbrojtjes në 
vitin 1945, në malin e Molungut.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, F. 14.

nikolla Mark
Lindi më 1922, në Burrel. Më 9 tetor 

1954, me vendim nr. 47, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e tentativës së 
arratisjes jashtë shtetit dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 25 vjet burg, heqjen e gradës 
dhe dekoratave, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale me 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 17-18.

nikolla Mark
Lindi më 1934, në Ras të Butë të 

Mirditë. Më 30 korrik 1971, me vendim nr. 
54, Gjykata e Krujës e deklaroi fajtor për 
«sabotim dhe agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 18 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave 

elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 124-125.

nikolla Mihal Nikollë
Lindi më 1914. U vra nga forcat 

komuniste, më  2 janar 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

nikolla Ndrek
Lindi më 1949, në Mirditë. Më 29 maj 

1979, me vendim nr. 93, Gjykata e Krujës 
e deklaroi fajtor për «tentativë arratisje», 
dhe e dënoime 18 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 59-60.

nikolla Niko
Lindi në vitin 1977. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Shkodrës, prej datës 
9 janar 1980 deri më 9 janar 1990.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 192-193.

nikolla Preng
Lindi më 1910, në Pukë. Më 12 shkurt 

1952, me vendim nr. 28, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «strehim 
dhe furnizim të arratisurish», dhe e dënoi 
me 2 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 73-74.

nikollaj Preng
Lindi më 1940, në Mirditë. Më 11 

shkurt 1981, me vendim nr. 8, Gjykata e 
Matit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 184-185.

nikolla Preng Ndue
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

NIKOLLA



108

nikolla Pretash
Lindi në Bajzë, në vitin 1890. Me 

vendim nr. 69, datë 9 maj 1949, Gjykata 
Ushtarake e  Tiranës e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një grup kundërshtarësh», 
për «agjitacion e propagandë» dhe për 
«përgatitje për t’u arratisur jashtë shtetit», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg me punë të 
detyruar dhe humbjen e të drejtave civile 
për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 604-605.

nikolla Spiro
Lindi në vitin 1932, në Vlorë. Me 

vendim nr. 111, datë 23 mars 1975, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 22 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 459.

nikolla Tun
Lindi më 8 nëntor të vitit 1891, në Orosh 

të Mirditës. U vra nga forcat e ndjekjes në 
pyllin e Munegjës, më 9 gusht të vitit 1947, 
bashkë me Llesh Gjomarkajn [shih].
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 101; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 91-92.

nikolla Thanas
Lindi më 1924, në Delvinë. U arrestua 

më 28 qershor 1947 dhe, me vendim nr. 
349, datë 13 gusht 1947, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «sabotim e 
tentativë arratisje», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg, degradimin e tij dhe punë të detyruar 
baraz me kohën e ndëshkimit. Më 1949, iu 
fal koha e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 61-62; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. 

nikolla Theofan
Lindi në vitin 1932, në Gjirokastër. U 

arrestua më 26 korrik të vitit 1980 dhe, 

me vendim nr. 529, datë 10 dhjetor 1980, 
Gjykata e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 453-454; F. 1, Viti 2017, 
D. 98, f. 797-798.

nikolla Vasil
Lindi më 1922, në Gostivisht të 

Kolonjës. Më 29 janar 1980, me vendim 
nr. 3, Gjykata Kolonjë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 9-10.

nikolla Vasil
Lindi më 1931, në Konispol. Me vendim 

nr. 17, datë 30 shtator 1966, Gjykata e 
Qarkut të Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut, e mbetur në 
fazën e përgatitjes për t’u arratisur jashtë 
shtetit», dhe e dënoi me 12 vjet e 6 muaj 
burg, konfsikimin e pasurisë dhe humbjen 
e së drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 21-22. 

nikolli Bibë Tom
Lindi më 1922, në Dajç të Lezhës. Më 

16 shtator 1974, me vendim nr. 51, Gjykata 
e Lezhës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 76-77.

nikolli Dedë
Lindi në vitin 1923, në Mirditë. Me 

vendim nr. 29, datë 9 mars 1948, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor  
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit»,  dhe e dënoi me 3 vjet privim 
lirie me punë të detyruar. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 13-14.

nikolli Dodë
Lindi më 1888, në Troshan të Lezhës. 

Më 13 prill 1946, me vendim nr. 81, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «sabotator 
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të luftës dhe të pushtetit popullor, duke 
bashkëpunuar me kriminelët e arratisur», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 94-95.

nikolli Frrok
Lindi në vitin 1875. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin  
e Tepelenës, prej datës 12 shkurt 1949 deri 
më 29 shkurt të vitit 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 90-91.

nikolli Frrok Bibë
Lindi më 1908, në Konaj. U arrestua më 

5 prill 1946, dhe me vendim nr. 97, datë 5 
prill 1946, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor  se «ka strehuar e furnizuar 
te arratisurit»,  dhe e dënoi me 15 vjet burg. 
Më 1948 iu fal koha e mbetur e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 84, F. 17-58; Gazeta Zyrtare, nr. 
20, 6 shkurt 1948.

nikolli Gjela
Lindi në vitin 1898. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1991, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 10 mars 1946 deri 
më 15 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 159-160.

nikolli Gjergj Mark
Lindi më 1918, në Rej Zezë. Më 10 

tetor 1952, me vendim nr. 199, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «strehim 
dhe furnizim kriminelësh», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 92-93.

nikolli Gjin 
Lindi në vitin 1900, në Mirditë. U 

arrestua më 12 prill 1946, dhe me vendim 
nr. 97, datë 26 prill 1946, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor  për «strehim e 
furnizim të arratisurish»,  dhe e dënoi me 
10 vjet burg, humbjen e të drejtës qytetare-
politike baraz me kohën e dënimit dhe 
konfiskimin e pasurisë të tundshme e të 
patundshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 63-64.

nikolli Gjin Frrok
Lindi më 13 nëntor të vitit 1908, në 

fshatin Rraja e Zezë të Rubikut. U arratis 
dhe u bashkua me forcat antikomuniste 
në mars të vitit 1947. U vra nga forcat e 
sigurimit, më 29 shtator 1953, në Rrajë të 
Velës. Trupin e tij të pajetë e ekspozuan te 
mani i Ndre Përgjetanit në Rrëshen përreth 
24 orë, pastaj e groposën në breg të Lumit 
të Zmesë. Gjatë kohës që ishte i arratisur, të 
gjithë familjen e tij e internuan në kampin 
e Tepelenës. Disa prej tyre vdiqën atje.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 194; F. 1, Viti 
2017, D. 84, f. 43-44.

nikolli Gjon
Lindi në vitin 1940, në Mirditë. U 

arrestua më 21 qershor 1977, dhe me 
vendim nr. 67, datë 21 tetor 1977, Gjykata 
e Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor  për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 65-66.

nikolli Jak
Lindi më 5 shkurt të vitit 1945. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej datës 12 shkurt 
1949 deri më 1 janar 1951.
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F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 187-188.

nikolli Kolë
Lindi në vitin 1887, në Pukë. Me vendim 

nr. 27, datë 24 qershor 1946, Gjykata e Lartë 
e deklaroi fajtor  për «strehim e furnizim 
kriminelash», dhe e dënoi me 3 vjet burg. 
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 16-17.

nikolli Kolë Ndue
I biri i Ndue Mark Nikollit [shih].
Lindi në vitin 1929, në Fregën të Dibrrit. 

Doli në mal bashkë me të atin, pas dhunës 
fizike që ushtroi mbi ta Toger Baba, me 
pretekstin e mosdorëzimit të armëve. 
Në fund të vitit 1948, familja e tyre pesë 
anëtarëshe u internua në Tepelenë. Atje 
vdiq djali dy vjeç i Kolës. Të rrethuar 
nga forcat e ndjekjes, u vranë atë e bir 
më 20 korrik 1952, në malin e Kreshtës 
së Kashnjetit. Trupat e tyre të pajetë i 
tërhoqën zvarrë nëpër qytetin e Lezhës 
për t’i ekspozuar dhe i groposën në breg 
të lumit Drin.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 185.

nikolli Llesh Gjin
Djali i Gjin e Mrikë Frrok Nikollit 

[shih].
Lindi në vitin 1947, në fshatin Rraja e 

Zezë të Mirditës. Vdiq vetëm dy vjeç në 
kampin e internimit në Berat më 1949, dy 
muaj pas vdekjes së të ëmës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 306.

nikolli Mark
Lindi në vitin 1886, në Mirditë. Me 

vendim nr. 47, datë 26 mars 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  
se «ka strehuar e furnizuar kriminelët e 
arratisur»,  dhe e dënoi me 3 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
baraz me kohën e dënimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, F. 13-54.

nikolli Mark
Lindi më 1930, në Shkozë të Pukës. Më 

31 korrik 1965, me vendim nr. 23, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 12 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
së drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 42-43; F. 1, Viti 
2017, D. 96, f. 46-47.

nikolli Mark
Lindi më 10 shtator 1939. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Mirditës në 
rrethin e Tepelenës, prej datës 12 shkurt 
1949 deri më 1 janar 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 111-112.

nikolli Marka
Lindi më 1911, në Shënkoll të Lezhës. 

Më 17 maj 1993, me vendim nr. 196, 
Gjykata e Mirditës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së tij nga forcat e diktaturës për 
motive politike më 26 tetor 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 11-13.

nikolli Marka Frrok
Lindi në vitin 1920, në fshatin Qafë-

Mali të Mirditës. Punoi për disa vjet si 
përgjegjës i mirëmbajtjes së rrugëve rurale 
në zonën e Fuashë-Arrësit. U vra në oborrin 
e shtëpisë së tij, në sy të grave e fëmijëve, 
nga forcat e Brigadës XXII Sulmues, natën 
e të Shumave (nëntor) të vitit 1944, në 
Lagjen Marenaj të Qafë-Malit, bashkë me 
Zef Tomë Pjetrin [shih].
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 34.

nikolli Mark Frrok
Lindi në Burrel, në vitin 1938. Me 

vendim nr. 79, datë 22 qershor 1957, 
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Gjykata e Rrethit Burrel e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» (tentativë 
arratisjeje) dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë. Me dekret nr. 2548, datë 27 nëntor 
1957 të Presidiumit të Kuvendit Popullor 
iu fal ¼ e dënimit. Vdiq më 22 shkurt 1961. 
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 151-152.

nikolli Mark Kolë
Djali i Kolë Ndue M. Nikollit [shih].
Lindi në fshatin Fregën të Dibrrit, në 

fillim të vitit 1948. Vdiq sapo pati mbushur 
2 vjeç, në pranverën e vitit 1950, në kampin 
e Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 308.

nikolli Mark Prengë
Lindi më 1911. U vra nga forcat 

komuniste, më  31 dhjetor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

nikolli Mrikë
Lindi më 13 shtator 1895. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 12 shkurt 1949 deri 
më 5 dhjetor 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 155-156.

nikolli Mrikë
Bashkëshortja e Gjin Frrok Nikollit 

[shih].
Lindi në vitin 1909. I shoqi, Gjini, nga 

Rraja e Zezë, ishte arratisur e bashkuar 
me lëvizjen antikomuniste, ndaj dhe atë 
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e internuan bashkë me fëmijtë. Vdiq në 
prill të vitit 1949, në kampin e Beratit, në 
moshën 40 vjeçare.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 305-306.

nikolli Ndokë
Lindi në vitin 1905, në Rrëshen. Me 

vendim nr. 199, datë 10 tetor 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  për 
«strehim e furnizim kriminelësh», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg,  humbjen e të drejtës 
elektorale dhe konfiskimin e pasurisë të 
tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 69-70.

nikolli Ndrekë Prend
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në Kaçinar të Dibrrit. U vra 

natën e 24-25 korrikut 1944, nga forcat e 
brigadës së VI e VIII Sulmuese në Dukaj 
të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 28.

nikolli Ndue
Lindi në vitin 1917, në Pukë. Me 

vendim nr. 70, datë 11 shkurt 1948, Gjykata 
Ushtarake e  Tiranës e deklaroi fajtor se 
«ka qenë agjent i imperializimit  anglez, 
ka kryer kurse specializimi dhe ka dhënë 
informata me karakter të ndryshëm», dhe 
e dënoi me 15 vjet heqje lirie dhe humbjen 
e të drejtave qytetare-civile për 5 vjet. 
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 33-34.

nikolli Ndue Mark
Lindi në katundin Fregën të Dibrrit. 

Doli në mal bashkë me të birin, Kolë 
Ndue Nikollin [shih], pas dhunës fizike që 
ushtroi mbi ta Toger Baba, me pretekstin 
e mosdorëzimit të armëve. Në fund të 
vitit 1948, familja e tyre pesë anëtarëshe 
u internua në Tepelenë. Atje vdiq djali 
dy vjeç i Kolës. Të rrethuar nga forcat e 

ndjekjes, u vranë atë e bir më 20 korrik 
1952, në malin e Kreshtës së Kashnjetit. 
Trupat e tyre të pajetë i tërhoqën zvarrë 
nëpër qytetin e Lezhës për t’i ekspozuar 
dhe i groposën në breg të lumit Drin.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 185.

nikolli Nikollë
Lindi në vitin 1929, në Mirditë. Me 

vendim nr. 47, datë 26 mars 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  se 
«ka strehuar dhe furnizuar kriminelët e 
arratisur»,  dhe e dënoi me 2 vjet burg me 
punë të rëndë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, F. 15-56.

nikolli Nush Prengë
Lindi në vitin 1914, në fshatin Vrreth të 

Dibrrit. Vdiq në kampin e Tepelenës, më 
1949.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 307.

nikolli Pirro
Lindi më 1961, në Sarandë. Sipas 

dëshmisë së penalitetit nr. 7616 u dënua 
me 6 vjet burg për «tentativë arratisje 
jashtë shtetit».
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 49-50.

nikolli Pjetër
Lindi në vitin 1918, në Qelez. Me 

vendim nr. 35, datë 26 maj 1978, Gjykata 
e Rrethit të Pukës e deklaroi fajtor  për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 14.

nikolli Pjetër
Lindi në vitin 1896. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2 datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
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dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi, t’i njohë 
faktin e vrasjes pa gjyq për motive politike, 
më 24 prill të vitit 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 96, F. 1-6.

nikolli Pjetër Mark
Lindi në vitin 1898, në fshatin Shkozë 

të Spaçit. Më 15 janar 1945, në mes të 
natës, në stanin që familja e tij kish në 
mal, e rrethuan partizanët dhe i bënë 
thirrje të dorëzohej, por ai çau rrethimin 
dhe u largua. Të nesërmen në mëngjes, 
partizanët zbritën në Shkozë, nxorrën 
familjarët e tij nga shtëpia, rreth 40 vetë 
dhe, pasi ushtruan terror fizik e psikologjik 
mbi ta, i vunë zjarrin kullës. Përfitoi nga 
amnistia e shpallur në fillim të vitit 1946, 
dhe u mobilizua ushtar në Vlorë. Më 1951, 
familja e tij u shpall kulake. U arrestua në 
mars 1953. Dy muaj më vonë, i arrestua 
dhe të nipin, Zef Nikollin. I pushkatuan 
të dy, më 24 nëtor të vitit 1953, në breg 
të Zallit të Kirit, në Shkodër, me motivin 
e armëmbajtjes pa leje dhe se gjoja ishin 
vënë në shërbim të UDB-së jugosllave. I 
groposën po aty. Në vitin 1976, nga familja 
e madhe e Nikollë Markut arrestuan edhe 
tre persona të tjerë, Mati Zefin, Bibë Dodën 
dhe Pashk Gjergjin, që të tre për agjitacion 
e propagandë. U gjykuan me dyer të 
mbyllura dhe u dënuan respektivisht me 
25, 20 e 15 vjet burg.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 192-193.

nikolli (zefi) Prend Dedë
Lindi në Rrajë të Velës. U pushkatua pa 

gjyq më 22 nëntor të vitit 1952, në Rrëshen, 
me akuzën se është përpjekur të varrosë në 
fshehtësi trupat e Llesh Marka Tucit [shih] 
dhe Kolë Nikollë Kolës (Mjekut) [shih], që 
ishin vrarë nga forcat e ndjekjes. Trupin e 
tij të pajetë e groposën në breg të Zallit të 

Zmesë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 188.

nikolli Prengë Llesh
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në vitin 1917, në fshatin Shtrungaj 

të Fanit. U vra natën e 24-25 korrikut 1944, 
nga forcat e brigadës së VI e VIII Sulmuese 
në Dukaj të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 27.

nikolli Prengë Shkurt
Luftëtar antikomunist.
Lindi në vitin 1908, në Grykë Orosh. 

Kreu Konviktin e Oroshit. Në kohën e 
Mbretërisë qe oficer kuesture me gradën 
n/toger. Pas marrjes së pushtetit nga 
komunistët, doli në mal, bashkë me të 
vëllezërit, Zef Shkurtin [shih] e Marka 
Shkurtin [shih]. Familja e tij u internua 
në Lezhë. Pas amnistisë së vjeshtës së 
vitit 1946, u kthye në shtëpi. U arrestua 
pas vrasjes së Bardhok Bibës. Në gjyqin 
që u zhvillua në Gjykatën Ushtarake 
të Rrëshenit, u dënua me vdekje, me 
pushkatim. Pas ekzekutimit, e gjithë 
familja e tij u internua sërish.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 152-153.

nikolli Prenk
Lindi më 1918, në Lezhë. Më 20 

dhjetor 1946, me vendim nr. 545, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se 
«është takuar me kriminelë», dhe e dënoi 
me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 37-38.

nikolli Xhelil
Lindi më 1936, në Katund të Ri të 

Dibrës. U internua për motive politike nga 
viti 1949 deri më 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 38.
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nikolli Zef
Lindi në vitin 1885. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 10 mars 1946 deri 
më 15 nëntor 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 161-162.

nikolli Zyber
Lindi më 1926, në Katund të Ri të 

Dibrës. U vra pa gjyq për motive politike 
nga forcat komuniste, më 20 korrik 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 66-67.

nikozisi Jorgo
Lindi më 1940, në Sopik të Gjiroksatrës. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 24, datë 18 qershor 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Sopiku në Rrogozhinë, 
prej vitit 1951 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 90-91; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 38-39.

nikozisi Maria
Lindi më 1899, në Sopik të Gjirokastrës. 

U internua dhe dëbuar për motive 
politike. Me vendim nr. 24, datë 18 qershor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Sopiku në Rrogozhinë, prej 
vitit 1951 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. F. 18-59; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 3-4.

nikozisi Thimio
Lindi më 1924, në Sopik të Gjirokastrës. 

U arrestua më 17 qershor 1945. Me vendim 
nr. 109, datë 28 gusht 1945, Këshilli 
Gjyqësor i Gjykatës së Tiranës e deklaroi 
fajtor për «dezertim nga ushtria», dhe e 

dënoi me 6 muaj burg. Me vendim nr. 235, 
datë 6 qershor 1946, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tentativë 
dezertimi në grup», dhe e dënoi me 3 vjet 
burg. U lirua më 1949.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 1-2, 22-23; F. 1, V. 
2017, D. 100. FL. 56-57.

nikshiqi Osman
Lindi më 3 shtator 1954. U internua 

për motive politike nga rrethi i Durrësit 
në rrethin e Kavajës, prej 3 shkurtit të vitit 
1989 deri më 28 dhjetor 1989. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 33-34. 

nikshiqi Qamil Mehmet
Lindi në Shkodër, në vitin 1921. U 

arrestua më 24 nëntor 1946 dhe, më 5 
dhjetor 1947, Gjykata Ushtarak e Qarkut të 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në organizatë kundra pushtetit» dhe për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
15 vjet privim lirie, humbjen e të drejtave 
civile për 5 vjet kohë dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme. 
Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 vjet burg. 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 274; Gazeta Zyrtare, nr. 92, 
16 dhjetor 1949; F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 195-596.

nikshiqi Rabihane
Lindi më 5 gusht 1952, në Kavajë. U 

internua për motive politike nga Durrësi 
në Kavajë, prej 3 shkurtit të vitit 1989 deri 
më 28 dhjetor 1989.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 35-36. 

niku Kel
U arrestua dhe u burgos pa asnjë 

vendim ndalimi prej ushtrisë popullore, 
më 27 shtator 1946, sepse nuk u paraqit 
«në mbledhjet që janë bërë nga komanda 
e ushtrisë, ku është folur për dorëzimin e 
armëve».

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 288.
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niku Niko
Lindi më 1932, në Sarandë. Me vendim 

nr. 147, datë 14 shtator 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg, punë të detyruar dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 51-52. 

nikziqi Riza
Lindi në Krajë. Me vendim nr. 405, 

datë 19 shtator 1946, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtor se  «ka strehuar 
dhe lehtësuar arratisjen e kriminelëve 
të luftës», dhe e dënoi me 20 vjet burg, 
humbjen e të drejtave civile baraz me kohën 
e dënimit dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 45-46.

nila Zef Pjetër
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nilaj File
Lindi më 1943, në Theth. U internua për 

motive politike nga Shkodra në Tepelenë, 
Berat dhe Lushnjë, prej 10 shtatorit të vitit 
1948 deri më 10 tetor 1963.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 9-10.

nilaj Gjelinë
Lindi më 1947, në Lezhë. U internua 

për motive politike nga Lezha në Tepelenë, 
prej vitit 1950 deri më 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 45-46.

nilaj Gjelosh
Lindi më 1929, në Shkodër. Më 21 

qershor 1976, me vendim nr. 187, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 9 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave 

elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 29-30.

nilaj Nik
Lindi më 1925, në Vukël. Më 30 

maj 1994, me vendim nr. 262, Gjykata e 
Malësisë së Madhe vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 15 shkurt 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 126-127.

nilaj Pjetër
Lindi më 1935. U internua për motive 

politike nga Shkodra në Berat, prej 10 
tetorit të vitit 1948 deri më 20 nëntor 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 7-8.

nili Llesh
Lindi më 1913, në Lezhë. Më 15 

mars 1961, me vendim nr. 11, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 57-58.

nimani Agustin
Lindi më 16 korrik 1966, në Shtyllas 

të Fierit. U dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga Fieri 
në Shtyllas të Fierit, prej lindjes deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 59-60.

nimani Dilë
U dëbua për motive politike nga Puka 

në Shtyllas të Fierit, prej 10 majit të vitit 
1957 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 12.

nimani Gaspër
Lindi më 2 janar 1949, në Iballë të Pukës. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 14, datë 29 korrik 1992, komisioni i 
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krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Puka në Shtyllas të 
Fierit, prej 10 majit të vitit 1957 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 57-58.

nimani Prend 
Lindi më 12 janar 1920, në Jubë të 

Shkodrës. U internua e dëbua për motive 
politike. Me vendim nr. 14, datë 29 korrik 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Puka në Shtyllas të Fierit, prej 
vitit 1957 deri më 30 shtator 1991. Nga 
këto, 5 vjet qenë internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 55-56.

nimani Salvator
Lindi më 1 korrik 1955, në Iballë të 

Pukës. U dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Puka në Shtyllas të Fierit, prej 10 majit të 
vitit 1957 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 61-62.

nina Bahrije
Lindi më 10 mars 1925, në Filat. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 19, datë 26 dhjetor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Durrësi në Kullë 
(Durrës), prej vitit 1967 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 27-28. 

nina Hilmi
Lindi më 1922, në Filat. Me vendim nr. 

11, datë 11 janar 1975, Gjykata e Rrethit të 
Durrësit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 18-19. 

nini Andrea
Lindi më 1885, në Përmet. U arrestua 

më 12 nëntor 1946 dhe, me vendim nr. 80, 
datë 26 prill 1947, Gjykata Ushtarake e 
deklaroi «armik të popullit e të pushtetit», 
dhe e dënoi me 2 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës politike e civile për 1 vit. Pas 
lirimit nga burgu, u dëbua nga Përmeti në 
Fier, prej 29 majit të vitit 1951 deri më 29 
maj 1963.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 17-18; FL. 87-88. 

nini Dhimitër
Lindi më 1938, në Sarandë. Me 

vendim nr. 1, datë 21 mars 1978, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 9 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 27-28. 

nini Foto
Më 5 qershor 1993, komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes së 
tij në hetuesi, në korrik të vitit 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 15-16.

nini Ilia
Lindi në Sarandë, në vitin 1921. U 

arrestua më 15 shtator 1949, dhe me 
vendim nr. 91/1, datë 24 qershor 1950, 
Gjykata Ushtarke e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrjen e tij në grup të 
organizuar kundra pushtetit», dhe e dënoi 
me 12 vjet privim lirie me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 752-753.

nini Jorgo
Lindi më 25 korrik 1957, në Shtyllas 

të Fierit. U dëbua për motive politike. Me 
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vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Përmeti në Shtyllas të 
Fierit, prej lindjes deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 21-22.

nini Kristo Adrea
Lindi më 1928, në Përmet. U internua 

dhe dëbuar për motive politike. Me vendim 
nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit dhe dëbimit, nga 
Përmeti në Shtyllas dhe Levan të Fierit, 
prej vitit 1951 deri më 31 dhjetor 1958 
(internim), dhe prej 1 janarit të vitit 1959 
deri më 30 shtator 1991 (dëbim).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 69-70.

nini Lefter
Lindi më 1888, në Palokastër të 

Gjirokastrës. U arrestua më 12 nëntor 1949. 
Me vendim nr. 26, datë 1 tetor 1950, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e deklaroi 
fajtor se «ka qenë agjent i spiunazhit grek», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg. Vdiq në burg, 
më 2 gusht të vitit 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 11-12. 

nini Mina
Lindi më 25 maj të viti 1912. Me 

vendim nr. 11, datë 16 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake e  Gjirokastrës e dënoi me 2 vjet 
heqje liri për motive politike.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 1-2.

nini Odise
Lindi në Përmet, më 15 mars të vitit 

1952. Me vendim nr. 121, datë 4 maj 1978, 
Gjykata Ushtarake të Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
Pushtetit Popullor» dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 12-13.

nini Sokrat
Lindi më 1910, në Nivicë të Sarandës. 

Me vendim nr. 115, datë 18 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor se «ka qenë korrier i vendosur i një 
grupi ku ka bërë agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg, punë të detyruar, si dhe humbjen e 
të drejtave politike për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 59-60.

nini Spiro Litro
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nini Trifon
Lindi më 17 prill 1964, në Shtyllas të 

Fierit. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Përmeti në Shtyllas, 
prej lindjes deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 19-20.

nini Thoma
Lindi më 3 shkurt 1951. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Përmeti në Shtyllas të Fierit, 
prej 29 majit të vitit 1951 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 53-54.

nini urania
Lindi më 1927, në Përmet. U internua 

dhe dëbuar për motive politike. Me vendim 
nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit dhe dëbimit nga Përmeti 
në Shtyllas e Levan të Fierit, prej vitit 1951 
deri më 31 dhjetor 1958 (internim), dhe 
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prej 1 janarit të vitit 1959 deri më 30 shtator 
1991 (dëbim).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 75-76.

ninina Nustret Hysen
Lindi më 1886. U vra nga forcat 

komuniste, më  31 mars 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

ninka Areti
Lindi në vitin 1929, në Sarandë. U 

arrestua më 10 shtator 1949, dhe me 

vendim nr. 69, datë 18 maj 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentative kalimit të kufirit shoqëruar 
me veprime përgatitore», dhe e dënoi me 
3 vjet privim lirie me punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit 
kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 185-186.

ninka Niko
Lindi më 1914, në Përmet. Me vendim 

nr. 69, datë 18 maj 1950, Gjykata Ushtarake e 

Gjyqi kundër deputetëve, 1947
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Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje» dhe e dënoi me 8 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet kohë. Me vendim nr. 
275, datë 11 nëntor 1950, Gjykatëa e Lartë 
Ushtarake ia zbriti dënimin në 5 vjet heqje 
lirie. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 12-13.

nino Piro
Lindi në Tiranë, në vitin 1950. Me 

vendim nr. 279, datë 11 maj 1976, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 810-811.

nino Talino Gigliema
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nino Vasilika
Lindi më 23 shtator të vitit 1939. U 

burgos për motive politike nga vitit 1975 
deri më 1980.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 812.

nino Ylli
Lindi në Tiranë, në vitin 1954. Me 

vendim nr. 72, datë 19 tetor 1979, Gjykata 
e Rrethit të Tepelenës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 5 
vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 808-809.

nishi Zef
Lindi më 1937, në Gurëz të Krujës. U 

dënua për motive politike prej 7 shkurtit të 
vitit 1970 deri më 11 korrik 1981.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 113-114.

nishku Janko
Lindi në vitin 1926, në Tiranë. Me 

vendim nr. 24, datë 1 prill 1980, Gjykata 

e Rrethit të Matit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 muaj heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 244-245.

nita Theodhoraq
Lindi më 1914, në Delvinë. Me vendim 

nr. 8, datë 17 gusht 1966, Gjykata e 
Qarkut të Elbasanit e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 15 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 4 
vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 38-39.

nito Kozma
Lindi në Fier, në vitin 1900. Në zbatim 

të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e dënimit të tij për motive 
politike nga 15 janari i vitit 1946 deri në 
qershor 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 330-331.

nivica Ahmet
Lindi në fshatin Nivicë të Labërisë, 

në vitin 1923. Kreu Shkollën Tregtare të 
Vlorës. Pas pushtimit italian të Shqipërisë, 
u rreshtua në radhët e çetës së Nivicës. 
Më 26 nëntor 1944 u largua nga Shqipëria 
për në Itali, ku u mbajt në kampin e Santa 
Faras në Bari, bashkë me emigrantë të tjerë 
politikë, eksponentë të Ballit Kombëtar 
dhe të Legalitetit. Më 1948 u largua nga 
kampi dhe u vendos në Francë, ku kreu 
kolegjin «Berlitz School», dega biokimi. 
Në prill 1958 u kthye në Shqipëri, dhe për 
disa kohë punoi, i pangarë nga autoritetet, 
si teknolog në Fier. U arrestua më 1966, 
pastaj dhe dy herë të tjera, gjer më 1990. 
Dënimet i vuajti në kampburgjet e Laçit, 
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Skrofotinës (Vlorë), Ballshit, Spaçit, 
Repsit, Zejmenit e Tiranës. Është një nga 
nismëtarët për krijim e Shoqatës së Ish të 
Dënuarve dhe të Përndjekurve Politikë.
Uran Kalakulla, Ahmet Nivica, në Për 
bashkëvuajtësit e mi në Komunizëm, «Princi», 
Tiranë 2011, f. 61-65.

nivica Bilal 
Ushtarak, adjutanti i Ismail Qemalit, 

komandant i Fuqive Ndjekëse gjatë 
periudhës së Mbretërisë, kryetar i Gjykatës 
Politike, Komandant i Përgjithshëm i 
Xhandarmërisë Mbretërore. Lindi në 
Nivicë të Kurveleshit, më 1892. Kreu 
Shkollën Ushtarake të Plotësimit në 
Tiranë. Nga viti 1926 deri më 1930 shërbeu 
si Nënprefekt i Devollit, pastaj si kryetar i 
Gjykatës Politike (1932-1937). Gjatë luftës 
drejtoi dy çeta nacionalistësh në anët e 
Vlorës kundër ushtrisë italiane (1942). Në 
vitin 1944 mori gradën e Kolonelit dhe aty 
nga fundi i atij viti u zgjodh Komandant i 
Përgjithshëm i Xhandarmërisë Mbretërore 
(shërbeu vetëm 15 ditë). U arrestua në vitin 
1945 dhe, më 13 prill të po atij viti, Gjykata 
Speciale e Tiranës e deklaroi «armik të 
popullit», dhe e dënoi me 15 vjet burg me 
punë të detyruar, humbjen e të drejtave 
civile-politike dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme. U lirua në 
vitin 1959.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 267-268.

nivica Hasan
Lindi në vitin 1899, në Tepelenë. U 

arrestua më 4 prill 1953 dhe, me vendim nr. 
288, datë 29 gusht 1953, Gjykata e Rrethit 
të Vlorës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie dhe konfiskimin e 
pasurisë. U lirua më 25 nëntor të vitit 1959.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 479-480.

nizhaveci Izet
Lindi në vitin 1912, në Korçë. Me 

vendim nr. 78, datë 1 tetor 1950, Gjykata e 

Lartë e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 407.

noci Dodë Zef
Lindi në vitin 1921, në fshatin Kaçinar 

të Mirditës. Që në fund të vitit 1943, u 
bashkua me çetat antikomuniste. U vra 
nga forcat e mbrojtjes, në qershor 1945.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, F. 12.

noçka Vasil
Lindi në vitin 1898, në Luz të Përmetit. 

Me vendim nr. 64, datë 11 shkurt 1952, 
Gjykata Ushtarake e deklaroi fajtor se 
«ka ndihmuar sabotatorët e Maliqit», dhe 
e dënoi me 5 vjet privim lirie me punë të 
detyruar, humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit kohë dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 401-402.

NIVICA

Ahmet Nivica
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nodi Lora
Lindi në Gur të Zi, në vitin 1918. Me 

vendim nr. 414, datë 28 korrik 1950, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe për «tentativë për 
t’u arratisur jashtë shtetit», dhe e dënoi 
me 15 vjet privim lirie dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 628-629.

noga Bilal
Lindi në vitin 1881, në Borsh të 

Sarandës. Më 12 nëntor 1945, me vendim 
nr. 22, Gjykata Ushtarake e Delvinës e 
deklaroi fajtor si «antar të organizatës Balli 
Kombëtar», dhe e dënoi me 20 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave qytetare baraz 
me kohën e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, f. 43-44; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 384-385.

noga Dino
Lindi më 1925, në Sarandë. Me vendim 

nr. 140, datë 13 shtator 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në një organizatë 
kriminale», dhe e dënoi me 13 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 7-8.

noga Doni
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi faktin e 
vrasjes së tij për motive politike, në nëntor 
të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 600.

noga Frederik
Lindi në vitin 1961, në Korçë. Me 

vendim nr. 39, datë 4 maj 1989, Gjykata 
e Rrethit të  Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 5 
vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 255-256.

noga Gaspër
Lindi më 4 korrik të vitit 1949, në 

Durrës. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i 
Durrësit në rrethin e Shkodrës, prej datës 
30 shtator 1953 deri më 7 dhjetor 1961.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 145-546.

noga Izo
Lindi më 15 qershor 1942. U dëbua për 

motive politike prej 10 majit të vitit 1966 
deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 67. 

noga Ndoni
Lindi në Shkodër, më 1 maj të vitit 

1893. Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi faktin e 
vrasjes së tij për motive politike në dhjetor 
të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 19-60.

noga Skënder
Lindi më 7 gusht të vitit 1910, në Borsh 

të Sarandës. Me vendim nr. 78, datë 7 maj 
1956, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë e 
deklaroi fajtor për «veprimtari armiqësore 
para çlirimit», dhe e dënoi me vdekje, me 
pushkatim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101. f. 86; F. 1, Viti 2017, 
D. 98, f. 219-220.

nogA
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noga Vatë
Lindi në Shkodër, në vitin 1919. 

U arrestua më 4 shtator 1952 dhe, me 
vendim nr. 4, datë 9 janar 1953, Gjykata 
Ushtarke e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me diversantët», dhe 
e dënoi me 8 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave civile për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 758.

nogaj Ndoc
Lindi në vitin 1927, në Shirokë të 

Shkodrës. U arrestua më 12 mars 1947 dhe, 
me vendim nr. 255, datë 24 qershor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor se «ka dashur të organizojë grupe 
klandestinësh në repartin e tij», dhe e dënoi 
me 5 vjet privim lirie me punë të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 160.

noka Aqif 
Lindi më 1922. U vra nga forcat 

kufitare. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, f. 42.

noka Arben
Lindi në vitin 1962, në Tiranë. Me 

vendim nr. 23, datë 16 shkurt 1988, Gjykata 
e Rrethit të Krujës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 9 vjet heqje lirie 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 327-328.

noka Bardhok Pjetër
Lindi në vitin 1925, në Orosh të 

Mirditës. U vra nga forcat partizane më 25 
tetor të vitit 1944.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 32.

noka Beqir
Lindi më 1920, në Novosej të Kukësit. 

Më 10 shtator 1993, me vendim nr. 530, 
Gjykata e Kukësit vendosi të njohë faktin e 
vrasjes së tij pa gjyq në përpjekje nga forcat 

e diktaturës, në shtator të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 14-15.

noka Davë
Lindi më 1930, në Laç. U internua për 

motive politike nga Laçi në Tepelenë e 
Vlorë, prej 2 prillit të vitit 1951 deri më 4 
maj 1959.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 43-44.

noka Dilaver
Lindi në vitin 1935, në Peshkopi. Me 

vendim nr. 40, datë 13 maj 1980, Gjykata 
e Rrethit të Krujës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 5 
vjet internim dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 421; F. 1, Viti 2017, D. 
98, f. 794.

noka Dilë
Lindi më 1900, në Mamurras të 

Laçit. U internua për motive politike 
nga Mamurrasi në Tepelenë, Vlorë dhe 
Lushnjë, prej 2 prillit të vitit 1951 deri më 
4 maj 1959.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 31-32.

noka Elmaz
Lindi më 1934, në Peshkopi. Me 

vendim nr. 32, datë 19 mars 1973, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 20 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë së tij dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 32-33.

noka Fetije
Lindi më 1925. U internua për motive 

politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 49.

noka Frrok Nikollë
Lindi në vitin 1897, në fshatin Shëngjin 

të Fanit. Në fund të dhjetorit të 1946-s 

nogA
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e thërritën në mbledhjen e kryepleqëve 
të Fanit, që u bë tek Ura e Ndue Gjokë 
Lleshit. Toger Baba e akuzoi për lidhje dhe 
bashkëpunim me forcat antikomuniste, 
ndaj dhe urdhëroi që ta vrisnin. E groposën 
aty, në të majtë të rrjedhjes së Zallit të Fanit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 87.

noka Gjergj
Lindi më 1937, në Laç. U internua për 

motive politike nga Laçi në Tepelenë, Vlorë 
dhe Lushnjë, prej 2 prillit të vitit 1961 deri 
më 4 maj 1959.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 23-24.

noka Haxhi
Lindi në Peshkopi. Me vendim nr. 81, 

datë 10 qershor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e deklaroi «kriminel lufte» dhe e 
dënoi me 30 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 78-79.

noka Hazis
Lindi më 1928, në Blliçe të Dibrës. 

Me vendim nr. 159, datë 11 tetor 1975, 
Gjykata e Rrethit të Dibrës e deklaroi fajtor 
për «tradheti ndaj atdheut», dhe «vepra 
terroriste», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së paluajtshme, 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë dhe heqjen e dekoratës. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 30-31.

noka Llesh
Lindi më 1929, në Laç. Më 30 gusht 

1994, me vendim nr. 321, Gjykata e Laçit 
vendosi njohjen e faktit të qëndrimit në 
arrati brenda vendit për motive politike 
prej 30 shtator 1950 deri më 31 dhjetor 
1952 si kundërshtar i regjimit komunist. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 63-64.

noka Mark Frrok
Ishte nga Bajraku i Spaçit. U arrestua 

në vitin 1952, për bashkëpunim me 

NOKA
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diversantët. U torturua deri sa vdiq në 
hetuesinë e burgut të Shkodrës, më 1952.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 230.

noka Mëhill
Lindi më 1944, në Laç. Më 25 korrik 

1967, me vendim nr. 33, Gjykata e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 109-110.

noka Muharrem Zenel
Lindi më 1907. U vra nga forcat 

komuniste, më 27 shtator 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

noka Myrteza Mehdi
Lindi më 1891. U vra nga forcat 

komuniste, më  28 shtator 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

noka Ndue
Lindi më 1908. Më 11 tetor 1952, me 

vendim nr. 200, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtor si «antar të 
një organizate tradhëtare të organizuar 
nga kriminelët diversantë», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 52.

noka Ndue Nikollë
Lindi në fshatin Shëngjin të Fanit, më 

1902. U vra pa gjyq nga forcat e mbrojtjes 
së popullit më 31 dhjetor të vitit 1945, 
në vendin e quajtur Dardha e Çipnit në 
Shëngjin.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, F. 14.

noka Nikollë
Lindi më 1897, në Laç. Më 30 gusht 

1994, me vendim nr. 890, Gjykata e Laçit 
vendosi të njohë faktin e qëndrimit të tij 
në arrati brenda vendit si kundërshtar i 

regjimit komunist, prej shtatorit të vitit 
1950 deri më 31 dhjetor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 65-66.

noka Njazi
Lindi më 1941, në Novosej të Kukësit. 

Më 14 shkurt 1968, me vendim nr. 6, 
Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 29-30.

noka Pal
Lindi më 1923, në Skuraj të Laçit. Më 

31 janar 1950, me vendim nr. 56, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me të arratisurit», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 16-17.

noka Prena
Lindi më 1915, në Skuraj të Laçit. Më 

7 shkurt 1952, me vendim nr. 41, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim kriminelësh», dhe 
e dënoi me 2 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 103-104.

noka Prenë
Lindi më 1936, në Rrëshen. U internua 

për motive politike nga Mirdita në Berat 
dhe Tepelenë, prej 15 janarit të vitit 1945 
deri më 5 dhjetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 50-51.

noka Qazim
Lindi më Blliçe të Dibrës. Me vendim 

të Gjykatës së Rrethit Dibër, u deklarua 
«armik i popullit», dhe u dënua me 5 
vjet burg, humbjen e të drejtave civile e 
politike, konfiskimin e pasurisë dhe punë 
të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 25-27.

noka Rexhep Mehaz
Lindi më 1920, në Novosej të Kukësit. 

NOKA
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Më 10 qershor 1993, me vendim nr. 423/1, 
Gjykata e Kukësit vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së tij për motive politike nga 
forcat partizane, më 27 shtator të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 22-23; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

noka Sadik
Lindi më 1934, në Kukës. Më 5 maj 

1962, me vendim nr. 64, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «moskallzim 
të një krimi kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 5 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 18-19.

noka Salih Riza
Lindi më 1918, në Kandër. Më 26 

qershor 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vrasjes së 
tij për motive politike, më 30 qershor të 
vitit 1944, në Tiranë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 76-77; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

noka Sefedin Xhaferr
Lindi më 4 mars 1915, në Blliçe të 

Dibrës. Më 1994, Gjykata e Rrethit të Dibrës 
vërtetoi faktin juridik të vrasjes së tij pa 
gjyq në përpjekje me forcat komuniste, më  
5 dhjetor 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 53-54; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

noka Selim Iljaz
Lindi në Kukës. Në zbatim të ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe të 
udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike, më  30 shtator të vitit 1944.

F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 403-404; Gazeta 55, 26 
nëntor 2015, 17.

noka Shaqir 
Lindi më 3 maj 1924, në Blliçe të Dibrës. 

U pushkatua pa gjyq për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 65.

noka Zabit
Lindi më 1935, në Blliçe të Dibrës. U 

arrestua më 27 mars 1972 dhe, me vendim 
nr. 10, datë 28 janar 1973, Gjykata e Rrethit 
të Dibrës e deklaroi fajtor për «terror» e 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 23 
vjet burg. U lirua më 20 prill 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 40-41.

noka Zarife
Lindi më 30 nëntor 1962, në Bitinckë 

të Korçës. U dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Korça në Lozhan (Korçë) dhe Shtyllas të 
Fierit, prej 6 gushtit të vitit 1976 deri më 30 
shtator 1981. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 81-82.

noka Zef
Lindi më 1903, në Krujë. Më 14 janar 

1945, me vendim nr. 66, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «strehim të 
arratisurish», dhe e dënoi me 15 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 101-102.

noka Zit
Lindi në Kukës. Në zbatim të ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe të 
udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e dënimit të tij për motive 
politike, prej datës 30 prill 1951 deri më 10 
mars 1955.
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F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 269-270.

nokaj Prend
Lindi më 1949, në Krujë. Më 6 dhjetor 

1978, me vendim nr. 127, Gjykata e 
Krujës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 9 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 115-116.

noku Ahmet
Lindi në vitin 1895, në Kodras. U 

arrestua më 11 dhjetor 1944 dhe, me 
vendim nr. 1, datë 28 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Kolonjës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe «kriminel lufte», dhe e 
dënoi me vdekje, humbjen e të drejtave të 
përgjithshme dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 319-320.

noku Bibë Zef
Lindi në fshatin Zajs të Selitës. U dënua 

me vdekje për bashkëpunim në vrasjen e 
komunistes Shkurte Cara, por, edhe për të, 
akuza mbeti e pavërtetuar. Ditën, që do të 
transportohej për t’u ekzekutuar në Qafë-
Kishë të Selitës (29 korrik 1949), u gjet i 
vdekur në qelinë e hetuesisë në burgun e 
Burrelit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 140-141; AISKK, 
F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 14-15.

noku Gjetë
Lindi në vitin 1922, në Zajsë. Me 

vendim nr. 95, datë 39 korrik 1949, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor  për 
«lidhje me të arratisurit», dhe e dënoi me 
20 vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 79-80.

noku Gjon Ndue
Ushtarak, kapiten.
Lindi në vitin 1911, në fshatin Tharri të 

Selitës. Gjatë luftës shërbeu si kapiten në 

përbërje të brigadave të UNÇ që shkuan 
në Jugosllavi. U pushkatua pa gjyq më 25 
janar të vitit 1945, në Prishtinë, me urdhër 
të drejtuesve të luftës nacinalçlirimtare, 
bashkë me Kurt Carën [shih].
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, F. 14.

noku Ibrahim
Lindi më 1921, në Kodras. Më 27 shkurt 

1994, me vendim nr. 42, Gjykata e Kolonjës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij për 
motive politike më 15 tetor të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 1-3.

noku Myslim Adem
Lindi më 1909. U vra nga forcat 

komuniste, më 10  nëntor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

noli Mark Nikollë
Lindi në vitin 1896, në fshatin Kushnen 

të Mirditës. Gjatë kohës së Mbretërisë 
shërbeu për disa vjet në xhandarmëri. 
Në verë të vitit 1944 u bashkua me forcat 
nacionaliste që udhëhiqeshin nga Kapidani 
i Mirditës. U vra nga forcat partizane më  
31 dhjetor të vitit 1944, në Has të Thatë të 
rrethit të Kukësit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 37; Gazeta 55, 26 
nëntor 2015, 17.

noli Ndue
Lindi më 1 prill të vitit 1900. Me vendim 

nr. 141, datë 9 prill 1949, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor  për «strehim e 
furnizim kriminelash të arratisur»,  dhe e 
dënoi me 1 vit privim lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 17-18.

noni Gjergj
Lindi në fshatin Selcë të Kelmendit. U 

vra në përpjekje me forcat e Divizionit II të 
Komparmatës III Shkodër, në janar 1945. 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 129.
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nore Safo Thanas
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

noreci Beqir Zano
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

noreci Hajdar
Lindi më 1899, në Lushnjë. Më 19 

dhjetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, në gusht të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, f. 84-85.

norja Jonuz 
Lindi në vitin 1926, në Durrës. Me 

vendim nr. 16, datë 2 gusht 1966, Gjykata e 
Qarkut të Durrësit e dënoi me 6 vjet burg 
sipas nenit 73/1, 239/II, 165 dhe 48 të Kodit 
Penal. Me vendim nr. 119, datë 18 tetor 1972, 
Gjykata e Rrethit të Durrësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
për «fyerje të përfaqësuesve të pushtetit», 
dhe e dënoi me 9 vjet burg. Me vendim nr. 
29, datë 30 qershor 1973, Gjykata e Rrethit 
të Mirditës e deklaroi fajtor për «sabotim, 
duke qenë pjesëmarrës në një organizatë 
kundër pushtetit» dhe për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 22 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Me 
vendim nr. 49, datë 4 gusht 1975, Gjykata 
e Rrethit të Matit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, f. 21-22; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 438-439.

nosi Lef (Elefter)
Pjesëmarrës i Kongresit të Manastirit, 

njëri prej delegatëve të Elbasanit në 
Kuvendin e Vlorës, nënshkrues i 
Deklaratës së Pavarësisë së Shqipërisë, 
Ministër i Postë-Telegrafës (4 dhjetor 
1912-21 shkurt 1914), Kryetar i Asamblesë 
Kombëtare (1943), Anëtar i Regjencës 
(1943-1944), botues, arkivist, filolog, 
folklorist, etnograf, numizmat, arkeolog e 
politikan.

Lindi më 9 prill të vitit 1877, në lagjen 
«Kala» të qytetit të Elbasanit, në një familje 
të kamur ortodokse. U arsimua fillimisht në 
vendlindje e më pas në Athinë. Megjithëse 
nuk i përfundoi studimet e larta për farmaci 
(kreu vetëm 2 vjet), pas kthimit në qytetin 
e lindjes, iu përkushtua me zell punës për 
njohjen e gjërë dhe të thelluar të historisë 
dhe të kulturës shqiptare. Veprimtaria e 
ngjeshur kombëtare e bëri shumë shpejt 
objekt ndjekjeje për autoritetet osmane. 
Në 1902 shpëtoi pa u dënuar, sepse nuk iu 
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provua fajësia. Ideja e Lef Nosit për shtetin 
e ri shqiptar mori formë në programin 
politik që, së bashku me Faik Konicën, 
shtypën në Londër më 1907. Lëvizja 
politike do të quhej Ana Kombëtare dhe 
programi i saj përmbante 24 pika. Forma 
qeverisëse do të ishte monarkia. Shteti i ri 
shqiptar do të kishte në përbërjen e tij katër 
vilajetet e perandorisë osmane: Janinës, 
Kosovës, Manastirit dhe Shkodrës. Shteti 
shqiptar do të ishte shtet laik. Më 1908 
mori pjesë në Kongresin e Manastirit, si 
kryetar i shoqërisë «Afërdita» të Elbasanit, 
por pa të drejtë vote. Në maj të po këtij viti 
ndërmorri një udhëtim në Filadelfia, SHBA, 
në shërbim të çështjes shqiptare. Më 1909, 
u zgjodh kryetar i Klubit «Vllaznia» në 
Elbasan. Ishte një nga figurat qëndrore që 
kontribuan në organizimin dhe zhvillimin 
e Kongresit Arsimor Kombëtar të Elbasanit 
(tetor 1909) dhe të hapjes të së parës 
shkollë normale në vend (1 dhjetor 1909). 

Në këtë kohë ai ishte mësues i shkollës 
shqipe të natës. Më 7 gusht 1910 u arrestua 
nga ekspedita ndëshkimore e Shefqet 
Turgut Pashës, që kish vepruar në gjithë 
Gegninë. Katër ditë më vonë u dënua nga 
një gjykatë ushtarake dhe u internua në 
Bursë të Turqisë. U lirua 9 muaj më vonë, 
dhe në mesditën e 9 prillit 1911 mbërriti në 
Elbasan. Rifilloi të gjurmojë e të mbledhë 
dokumente historike, antikuare, filateli, 
materiale folklorike, etnografike, si dhe 
botime albanologjike e ballkanologjike. 
Kësisoj arriti të mbledhë një material të 
pasur folklorik. Shtoi bashkëpunimin me 
klubet atdhetare të kolonive shqiptare 
të Janinës, Stambollit, Manastirit, 
Bukureshtit dhe me klubet brenda vendit. 
Në vijim punoi dhe hartoi «Abetare për 
shkolla fillore meshkujsh e femrash», të 
cilën e botoi në bashkëpunim me klubin 
e Manastirit. Më 28 nëntor të vitit 1912, 
u zgjodh një prej delegatëve që do të 
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përfaqësonin Elbasanin në Kuvendin e 
Vlorës. Nënshkroi Deklaratën e Pavarësisë 
së Shqipërisë dhe u zgjodh anëtar i 
kabinetit të Ismail Qemalit. Në 4 dhjetor, 
u zgjodh Ministër i Postë-Telegrafës. Ishte 
një nga nismëtarët për ngritjen e shërbimit 
informativ të shtetit të ri. Nën drejtimin e 
tij, Qeveria e Përkohshme nxorri gjashtë 
emisione pullash. Në mars 1914 u caktua 
në delegacionin e qytetit të Elbasanit për 
pritjen e princ Wied në Durrës. Në 25 
dhjetor 1918, u zgjodh delegat i Elbasanit 
në Kongresin e Durrësit, së bashku 
me Shefqet bej Vërlacin dhe Ahmet 
Daklin. Në 1919 u zgjodh delegat për në 
Konferencën e Paqes, përkrah Mehmet 
Bej Konicës, Luigj Gurakuqit, Mustafa 
Krujës, Imzot Luigj Bumçit etj. Në vitet 
1918-‘19 drejtoi të përkohshmen «Kopështi 
letrar», që botohej në Elbasan. Bashkë me 
mikun e tij, Ahmet Daklin, bënin pjesë 
në grupin politik «As i beut as i pashës», 
që dështoi në zgjedhjet e viti 1923. Pas 
grushtit të shtetit të vitit 1924, u caktua 
kryetar bashkie i Elbasanit. U tërhoq nga 
jeta politike me fitoren e Legalitetit në 
dhjetor të 1924, dhe iu kushtua studimeve 
gjuhësore, historike e etnografike, si dhe 
filatelisë, numizmatikës e mbledhjes së 
dokumenteve e librave të rrallë me vlerë 
për historinë kombëtare. Më 18 dhjetor 
1934, Ministri i Arsimit, Mirash Ivanaj 
[shih], me ndërmjetësinë e Inspektorisë së 
Arsimit, i kërkoi të përshkruante hollësisht 
flamurin e ngritur më 28 nëntor 1912. 
Botoi revistën e përmuajsme historike 
«Dokumenta historike për t’i sherbye 
histories tonë kombëtare» dhe, më 1937, 
me rastin e 25 vjetorit, një fletëpalosje me 
Aktin e Pavarsisë. Pas pushtimit fashist të 
Shqipërisë, u internua në Itali, bashkë me 
Mehdi Frashërin dhe Rauf Ficon. U kthye 
në atdhe më 1942. Më 14 shtator 1943 mori 
pjesë në Kuvendin Kombëtar që e shkëputi 
Shqipërinë nga Italia dhe e shpalli shtet të 
pavarur dhe neutral. U vendos në Tiranë, 

në hotel «Dajti». Më 1943 u zgjodh kryetar 
i Asamblesë Kombëtare, dhe në tetorin 
e po atij viti, edhe anëtar i Këshillit të 
Regjencës. Pas tërheqjes së gjermanëve, u 
fsheh bashkë me Atë Anton Harapin [shih] 
në malet e veriut, i veshur si frat. Në tetor 
1944 qëndroi në Kuvendin Françeskan. 
Meqë nuk mund të jetonte në malet e 
Pultit, e dërguan në fshatin Kir, ku pa 
kaluar shumë kohë u zbulua se nuk ishte 
frat, dhe u arrestua. U dërgua në Tiranë. 
Gjyqi kundër tij, Atë Anton Harapit dhe 
Maliq Bushatit [shih] u hap më 1 shkurt 
1946. Gjyqi u zhvillua në sallën e kinema 
«Kosova». Mikja e tij, antropologia skoceze, 
Margaret Hasluck, i shkroi një letër Enver 
Hoxhës, në të cilën shfaq gatishmërinë për 
të dëshmuar përpara çdo gjykate shqiptare 
për pafajsinë e Lef Nosit. Por më 12 shkurt 
1946, Gjykata Ushtarake e Tiranës (vendim 
nr. 24) e dënoi me vdekje, me pushkatim, 
humbjen e të drejtave qytetare e politike, 
si dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme. U ekzekutua te Kodra 
e Priftit (ose, sipas një versioni tjetër, te 
Kodra e Kryegjyshatës Bektashiane), 
bashkë me Maliq Bushatin dhe Atë Anton 
Harapin. 

Në vitin 2004 u shpall «Qytetar Nderi» 
i Elbasanit, dhe një rrugë në këtë qytet sot 
mban emrin e tij. Emrin e tij mban edhe një 
shkollë e mesme në Prizren. Në vitin 2007 
u dekorua me urdhrin «Gjergj Kastrioti-
Skënderbeu».
Lef Nosi, Dokumente historike 1912-1918, «Nënë 
Tereza», Tiranë; AMPB, Dosja N1086-A; AQSH, 
Fondi MSHPKP, v. 1945, Dosja 126; Nevila 
Nika, Përmbledhje dokumentesh mbi kryengritjet 
shqiptare, 1910-1912, Instituti i Historisë, 
Prishtinë 2003; Kastriot Dervishi, Kryeministrat 
dhe ministrat e shtetit shqiptar në 100 vjet, Tiranë 
2012; M. Sadiku, Dokumentet, si u pushkatua Lef 
Nosi..., në «Panorama», 31 janar 2012; Ç. Hoxha, 
Lef Nosi: Kujtesa e kombit, në «Standard», 15 
shtator 2012; Fjalor enciklopedik shqiptar (në tre 
vëllime), Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 
Tiranë 2008; Dr. L. Dushku, Kujtimet e Lef Nosit: 
Çfarë dëshmish la për flamurin e Pavarësisë, në 
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«Shqiptarja.com», 10 dhjetor 2012; A. Boçe, Lef 
Nosi, një guru për pavarësinë, në «Shekulli», 16 
prill 2012; Dr. K. Bevapi, Koha e Nosit : [Lef Nosi, 
në 130 vjetorin e lindjes], në «Standard», nr. 474, 
5 prill, 2007, f. 20; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, f. 
36-37.

nosi Stiliano
Lindi më 1916, në Elbasan. Me vendim 

nr. 384, 21 tetor 1945, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor si «strehues dhe 
ndërlidhës të armikut të popullit» dhe si 
«sabotator të pushtetit popullor», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg, humbjen e të drejtave 
elektorale, civile e politike baraz me kohën 
e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, f. 9-10; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 363-364.

nosi Vasil
Lindi në vitin 1902, në Elbasan. Me 

vendim nr. 384, datë 21 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor si 
«strehues dhe ndërlidhës të armikut të 
popullit dhe të sabotatorëve të pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave qytetare-politike 
baraz me kohën e dënimi.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 358-359.

noska Fuat Muharrem 
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

noshi Filip
U dëbua për motive politike. Me 

vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri 
më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, f. 84. 

noshi Julian
Lindi më 16 prill 1974, në Fier. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 9, 
datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 77-78. 

noshi Kleopatra
Lindi më 4 gusht 1929, në Sarandë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Roskovec (Fier), prej 
vitit 1975 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 69-70. 

noshi Marenglen
U dëbua për motive politike. Me 

vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 84.

noshi Margarita
Lindi më 2 janar 1945, në Gjirokastër. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 85-86.

noshi Mark 
Lindi në fshatin Kir. Pas shtypjes së 

kryengritjes së Postribës, më 2 tetor 1946, 
forcat qeveritare ia dogjën shtëpinë, sepse 
nuk ishte paraqitur në mbledhjen për 
dorëzimin e armëve, më 29 shtator 1946. 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 287, 295.
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noshi Piro
Lindi më 25 maj 1957, në Kuçovë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 84.

noshi Skënder
Lindi më 1919, në Tiranë. Më 27 

dhjetor 1951, me vendim nr. 247, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 2 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 36-37.

noshi Spartak
Lindi më 9 shkurt 1948, në Tiranë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
9, datë 24 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 83-84. 

noshi Suzana
U dëbua për motive politike. Me 

vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit në Fier, prej vitit 1975 deri 
më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 84. 

nota Benardin
Lindi më 27 janar të vitit 1962, në 

notA

Lek Pervizi: Kampi i Tepelenës



132NOTAJ

Shkodër. Me vendim nr. 8, datë 25 prill 
1986, të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, u internua për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 133-534.

notaj Dhisevo Q. 
Lindi më 1916, në Dukat të Vlorës. U 

dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

note Miço
Lindi më 1913, në Korçë. Më 25 

maj 1959, me vendim nr. 123, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 6 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 

vjet.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 15-16.

note Petro Nikolla
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

noti Anastas
Lindi më 1924, në Libohovë. Më 25 maj 

1952, me vendim nr. 25, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «dhënie 
informatash me karakter ushtarak, politik 
dhe ekonomik», dhe e dënoi me 5 vjet burg, 
punë të detyruar, konfiskim të pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 2 
vjet kohë. 
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 50-51.

noti Marie
Lindi në Tiranë, në vitin 1941. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Përmetit në 
Kamëz të Tiranës dhe në Lushnjë, prej 13 
tetorit të vitit 1950 deri më 7 qershor 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 128-129.

noto Petro
Lindi në vitin 1877, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 29, datë 16 korrik 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e  dënoi me 30 vjet burg, 
humbjen e të drejtave politike baraz 
me kohën e dënimit dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme. Në 
bazë të nenit 51/1 të Ligjit nr. 382, datë 24 
dhjetor 1946, mbi D.P.P., dënimi iu kthye 
në 20 vjet privim lirie me punë të detyruar. 
Me Dekret nr. 819, datë 27 prill 1949, të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor, dënimi 
iu zbrit në 10 vjet privim lirie me punë të 
detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 279-280.

nova Pandeli
Tregtar.
Lindi në vitin 1892, në Opar të Korçës, 

në një familje të kamur. Deri në vitin 
1944 u mor me tregti. Ndihmoi luftën 
Nacionalçlirimtare. U arrestua më 22 
shkurt të vitit 1951, me pretekstin e  hedhjes 
së bombës në Ambasadën Sovjetike. U 
akuzua se gjatë kohës që kish banuar në 
Korçë ish përpjekur të formonte një parti 
me emrin «Partia Popullore». U pushkatua 
pa gjyq në mesnatën e 26 shkurtit 1951 
pranë urës së Beshirit, në fshatin Mënik 
të Tiranës. Vendimi për pushkatimin e tij 
u mor një ditë pas ekzekutimit, pra më 

27 shkurt 1951 (shih vendimin nr. 64 të 
Gjykatës së Lartë). Disa ditë më vonë, më 
2 mars 1951, me vendim të Kryeministrisë, 
familja e tij u dëbua nga Tirana në Fier.
Uran Butka, Bombë në Ambasadën Sovjetike, 
«ASD», Tiranë 2008, f. 191; F. 1, Viti 2017, D. 
98, f. 246-247.

novruzaj Bino
Lindi në vitin 1918, në Bolenë të Vlorës. 

Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, në dhjetor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 20-21; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 199.

novruzaj Dyzene Kodhel
Lindi në Vlorë, më 1924. U vra nga 

komunistët, më 1 dhjetor 1943, bashkë me 
nënën dhe tre vallezër.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
199; Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

novruzaj Islam Kodhel
Lindi në vitin 1916, në Bolenë të Vlorës. 

Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 31dhjetor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 415-416; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 199; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

novruzaj Mahmud Bego
Lindi në Bolenë të Vlorës, në vitin 1890. 

Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
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i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 1dhjetor të vitit 1943. 
U vra së bashku me katër fëmijë, tre djem 
e një vajzë: Numanin [shih], Islamin [shih], 
Binon [shih] dhe Dyzenen [shih].
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 221-222; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 199; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

novruzaj Numan
Lindi në Bolenë të Vlorës, në vitin 1912. 

Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 1 dhjetor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 223-224; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 199; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

novruzaj Sabri
Lindi në vitin 1900, në Bolenë të Vlorës. 

Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur për vërtetimin e kohës së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 20 janar të vitit 1944.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 405-406.

nubellari Sofije
Lindi më 13 shtator të vitit 1905. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në Kamëz të Tiranës, prej datës 1 prill 1949 

deri më 1 prill 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 2- 3.

nuçe Fatime
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga rrethi Korçë 
në Kamëz, Valias dhe Lushnjë, prej vitit 
1949 deri në vitin 1958.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 1.

nuha Rushan
Lindi më 1945, në Belesovë të Beratit. 

Më 2 shkurt 1971, me vendim nr. 41, 
Gjykata e Beratit e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 12 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 72-73.

nuhaj Farrik
Lindi në vitin 1923. U dënua për 

motive politike. Më 13 dhjetor 1994, 
Drejtoria e Administratës së Burgjeve 
pranë Ministrisë së Rendit Publik, vendosi 
t’i njohë kohën e dënimit prej datës 8 prill 
1948 deri më 3 prill 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 1-2.

nuhaj Kodhel
Lindi më 1917, në Fier. Më 26 gusht 1950, 

me vendim nr. 133, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «arratisje 
dhe pjesmarrje në bandë të armatosur», 
dhe e dënoi me vdekje, me pushkatim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 4-5.

nuhu Delo
U vra pa gjyq për motive politike, më 

20 mars të vitit 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 36-37.

nuhu Mustafa
Lindi në Greqi, në vitin 1937. U arrestua 

më 12 tetor 1956 dhe, me vendim nr. 7, 
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datë 11 shkurt 1957, Gjykata Ushtarke e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje jashtë shtetit», dhe e dënoi me 20 
vjet burg, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme. Me Dekret 
nr. 2548, datë 27 nëntor 1997, dënimi iu 
zbrit në 14 vjet, 1 muaj e 27 ditë burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 750-751.

numani Abas
Lindi më 1933, në Berat. Humbi aftësinë 

mendore dhe jetën si pasojë e vuajtjeve në 
burgjet e diktaturës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 54.

numani Abdulla
Lindi më 1927, në Berat. Më 31 maj 1945, 

me vendim nr. 101, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor se «ka përhapur 
parulla disfatiste dhe ka tentuar për t’u 
bashkuar me reaksionarë e kriminelë të 
arratisur», dhe e dënoi me vdekje.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 58-59.

numani Asqeri
Lindi më 1903, në Berat. Më 7 shkurt 

1945, me vendim nr. 2, Gjykata Ushtarake 
e Beratit e deklaroi «kriminel lufte», dhe e 
dënoi me vdekje, me pushkatim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 56-57.

numani Bektash 
Lindi më 1912, në Berat. Më 12 janar 

1946, me vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake 
e Beratit e deklaroi fajtor për «pjesmarrje 
në grupin e Ballit Kombëtar, ka zhvilluar 
lëvizje kundër luftës dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit populor», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 78-79.

numani Namik
Lindi në Vlorë. U vra nga komunistët 

për motive politike, më 1943.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
150.

numani (lumani) Numan
Lindi në vitin 1923, në Berat. U arrestua 

më 3 prill 1951, dhe  me vendim nr. 98, 
datë 20 dhjetor 1954, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Durrësit e deklaroi fajtor për 
«arratisje jashtë shtetit», për «agjitacion 
e propagandë» dhe për «pjesëmarrje në 
luftë kundër partizanëve», dhe e dënoi me 
20 vjet burg, humbjen e të drejtave civile 
dhe konfiskimin e pasurisë. U lirua më 28 
dhjetor të vitit 1964.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, F. 15; F. 1, Viti 2017, 
D. 88, f. 8-9.

numani Selman
Lindi më 1936, në Berat. Më 6 tetor 1958, 

me vendim nr. 34, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 44-45.

numani ushtar
Lindi në Berat. Më 1 korrik 1992, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes së 
tij në hetuesi, në shkurt të vitit 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 53.

numani Zise
Lindi në Shtyllas të Fierit. U dëbua për 

motive politike nga Puka në Shtyllas të 
Fierit, prej vitit 1961 deri në 1982. Xhaxhai 
i tij u pushkatua, kurse i ati u burgos.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 17-18.

nuni Petraq 
Lindi më 1947, në Lushnjë. Më 17 
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qershor 1966, me vendim nr. 18, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 50-51.

nunuçi Sabri
Lindi më 1895, në Leskovik. Më 

1947, Gjykata Ushtarake e Tiranës, me 
vendim nr. 30, e deklaroi fajtor si «anëtar 
të Komitetit të Vorio-Epirit të lidhur me 
qeverinë monarko-fashiste greke», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 11-13.

nura Sabri
Lindi më 1910, në Selckë të Tepelenës. 

Më 27 tetor 1962, me vendim nr. 23, 
Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
populor», dhe e dënoi me 8 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, f. 74-75; F. 1, Viti 
2017, D. 98, F. 101-502.

nura Zeqir
Nacionalist, luftëtar i çetave 

antikomuniste të Muharrem Bajraktarit 
[shih]. U pushkatua nga forcat qeveritare, 
më 16 prill të vitit 1946, rrugës për në Bicaj.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 250.

nuraj Baba
Lindi në vitin 1900, në Kapinovë të 

Beratit. U arrestua më 28 nëntor 1944, 
dhe me vendim nr. 126, datë 3 shtator 
1945, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me vdekje, humbjen e të drejtave qytetare-
politike dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme. U ekzekutua 
më 29 shtator 1945, në vendin e quajtur 
Varrezat e Përgjithshme, në qytetin e 
Gjirokastrës.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 411-412.

nuraj Myqerem T.
Lindi më 1912, në Trevllazën të Vlorës. 

U dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

nuraj Riza Emin
Lindi në Burrel, në vitin 1884. Me vendim 
nr. 379, datë 23 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 3 vjet 
privim lirie. U arrestua më 23 tetor 1946 
dhe u lirua më 29 qershor 1947.   
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 149-150.

nurçe Betije
Lindi më 1935, në Starje. U internua për 

motive politike nga Erseka në Krujë, prej 7 
shtator të vitit 1949 deri më 17 nëntor 1954. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 10-15.

nurçe Fetie
Lindi më 1911, në Arrëz të Devollit. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Kamëz, Valias e Lushnjë, prej vitit 1949 
deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 67-68.

nurçe Hamit
Lindi më 1889, në Arrëz të Devoll. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Kamëz të Tiranës, prej 7 shtatorit të vitit 
1949 deri më 17 nëntor 1954.  
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 11-14.

nurçe Hamza
Lindi më 12 prill 1942. U arrestua 

më 11 tetor 1968 dhe, me vendim nr. 2, 
datë 28 janar 1969, Gjykata e Rrethit të 
Lushnjës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 7 vjet burg. U lirua më 22 
gusht 1975.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. f. 76-77; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 24-25.
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nurçe Hysen
Lindi më 1908, në Arrëz të Devollit. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Kamëz, Valias e Lushnjë, prej vitit 1949 
deri në 1973.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 69-70.

 nurçe Ismet
Lindi më 1929, në Arrëz të Devollit. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Kamëz (Tiranë), prej 7 shtatorit të vitit 
1949 deri më 17 nëntor 1954. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 12.

nurçe Lumturi
Lindi më 1926, në Kolonjë. U internua 

për motive politike nga Korça në Kamëz 
(Tiranë), prej 10 shtatorit të vitit 1949 deri 
më 17 nëntor 1954. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 8-9.

nurçe Nezaqet
Lindi më 1947. U internua e dëbua 

për motive politike nga Korça në Gjazë 
të Lushnjës, prej 10 majit të vitit 1949 deri 
më 30 shtator 1991 (nga këto 10 vjet qenë 
internim).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 80-81.

nurçe Refik
Lindi më 1938, në Arrëz të Devollit. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Gjazë të Lushnjës dhe Valias të Tiranës, 
prej 10 majit të vitit 1949 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 33-34.

nurçe Zini
Lindi më 1932, në Arrëz të Devollit. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Kamëz, Valias e Lushnjë, prej vitit 1949 
deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 71-72.

nure Muhamet
Lindi më 7 gusht 1948, në Zhupan të 
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Fierit. Me vendim nr. 13, datë 29 mars 
1965, Gjykata e Qarkut të Korçë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e 
dënoi me 4 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 43-44. 

nure Myrteza 
Lindi më 1910, në Kolonjë. Më 13 tetor 

1945, me vendim nr. 8, Gjykata Ushtarake 
e Kolonjës e deklaroi «armik të popullit 
dhe kriminel lufte», dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 137-138.

nure Selim
Lindi më 16 gusht të vitit 1895. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
10, datë 30 prill 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në Kamëz të Tiranës, prej datës 1 prill 1950 
deri më 30 tetor 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 4-5.

nuredini Ali
Lindi më 1909, në Shupenzë të 

Bulqizës. Më 12 tetor 1963, me vendim nr. 
49, Gjykata e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 26-27.

nuredini Barjam
Lindi në Vlorë. U dënua me 30 vjet 

burg, si organizator i grupit të Dervish 
Hodos. Bëri 10 vjet burg në Burrel.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
99.

nuredini Bexhet
Lindi në Vlorë. Student i Shkollës 

Tregtare, antifashist, u vra më 1944 në 
Peshkëpi nga forcat komuniste.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
92.

nuredini Shahin
Komandant batalioni i Ballit Kombëtar 

për krahinën.
Lindi në Vlorë, në vitin 1900. Me vendim 

nr. 58, datë 4 maj 1945, Gjykata Ushtarake 
e  Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte», 
dhe e dënoi me vdekje dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 603; Fahri Shaska, Të 
quajtur armiq të popullit, 2010, 92.

nuredini Zybi
Lindi në Vlorë, në vitin 1936. Me 

vendim nr. 3, datë 27 janar 1958, Gjykata 
Ushtarke e  Tiranës e deklaroi fajtor për 
«vepra përgatitore për arratisje jashtë 
shtetit» dhe për «agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 16 vjet burg, humbjen e 
të drejtës elektorale dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 746-747.

nurelli Farije
Lindi në vitin 1930. U internua për 

motive politike, me vendim nr. 3, datë 
12 shkurt 1977. Ka mbaruar masën e 
internimit më 12 shkurt të vitit 1982.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 14-15.

nuri Hiqmet
Lindi më 1947, në Lushnjë. Më 7 

shtator 1979, me vendim nr. 86, Gjykata e 
Lushnjës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 90-91.

nurja Hamid
Lindi në vitin 1889, në Shkodër. U 

arrestua më 13 gusht 1946 dhe, me vendim 
nr. 399, datë 18 shtator 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«sabotim të reformës», dhe e dënoi me 5 
vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 153-154.
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nurja Isuf
Lindi në vitin 1925, në Shkodër. Me 

vendim nr. 418, datë 26 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tentativë arratisje jashtë shtetit» 
dhe se ka «qenë pjesëtar në një grup 
kundërshtatrësh», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg me punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 253-254.

nurja Linon
Lindi në Bulticë, në vitin 1902. Në 

zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike, më 10 dhjetor të vitit 1941.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 275-276.

nurja Muhamet Ramazan
Lindi në Tiranë, më 1966. U vra më 17 

qershor të vitit 1990 nga njësiti kufitar i 
Postës së Arëzës (Korçë), bashkë me Artan 
Dhimitraq Cenin [shih], tek po përpiqeshin 
të kalonin kufirin me Greqinë.
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 91-94.

nurja Nazmi
Lindi më 1933, në Korçë. U arrestua 

më 2 shkurt 1953. Me vendim nr. 20, 
datë 24 shkurt 1953, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Korçës e deklaroi fajtor për 
«dezertim nga ushtria», dhe e dënoi me 2 
vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 4-5.

nurja Ndue Mal
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nurja Shuaip
Lindi më 1939, në Shkodër. Më 23 

gusht 1975, me vendim nr. 111, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 53-54.

nurja Tefik Hajdar 
U dënua me 10 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nurka Isuf Qerim
Lindi më 1921. Me vendim nr. 11, datë 

28 dhjetor 1993, Gjykata e Rrethit të Fierit 
vërtetoi faktin juridik të vrasjes së tij pa 
gjyq nga forcat komuniste, më 10 tetor të 
vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 1-2; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

nurka Myrteza
Lindi më 1928, në Marines. Me 

vendim nr. 15, datë 31 tetor 1963, Gjykata 
e Rrethit të Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe për 
«tentativë arratisje», dhe e dënoi me 15 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë së tij të 
luajtshme e të paluajtshme, si dhe heqjen e 
së drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 47-48. 

nuro (alikaj) Lahe
Lindi në fshatin Bolenë të Vlorës. Më 

1940 u burgos në Burrel nga autoritet 
fashiste si kundërshtar i pushtimit të 
Shqipërisë. Mori pjesë në luftën e Gjormit 
kundër italianëve (31 dhjetor 1942). 
Me nisjen e luftës civile, u rreshtua në 
anën e nacionalistëve dhe luftoi kundër 
komunistëve. Pasi komunistët morën 
pushtetin, qëndroi në male me çetën e 
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tij. Veç tij, regjimi vuri në shënejstër edhe 
familjen. Nëna e tij, Lina Alikaj, dhe i 
vëllai, Bardhosh Alikaj, 6 vjeç, u internuan 
në Krujë dhe Tepelenë. U vra në pritë 
nga forcat e regjimit komunist, në fillim 
të vitit 1946. Kufoma e tij u lidh me litar 
pas një shtylle, në qendër të Vlorës. Shumë 
nga anëtarët e çetës së tij u pushkatuan, 
burgosën dhe persekutuan në forma të 
tjera, deri në rënie të regjimit komunist.
Musa Tartari, Lahe Nuro: Burri i besës ndaj 
shqiptarisë (Tiranë: Gervis, 2009); Gazeta 55, 17 
shtator 2015, 16-17. Gazeta 55, 22 shtator 2015, 
16-17.

nuro Xhelal
Lindi më 1896, në Kurtes të Kolonjës. 

Më 24 prill 1993, me vendim nr. 37, Gjykata 
e Kolonjës vendosi njohjen e faktit të 
vrasjes së tij për motive politike nga forcat 
partizanë, më 10 korrik të vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 34-36.

nurko Hamit Muhamet 
Lindi më 1907. U vra nga forcat 

komuniste, më 15 shtator 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

nurollari Qamil
Lindi më 15 qershor të vitit 1895. 

Gjykata e Rrethit të Tepelenës vërtetoi 
faktin e arrestimit të tij më 3 shtator të vitit 
1945 dhe të pushkatimit në po atë vit për 
motive politike.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 118-519.

nushi Alqi Kristo
Lindi në vitin 1914, në Berat. Me 

vendim nr. 454, datë 21 shtator 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor se «ka qenë organizatori i një grupi 
terroristash, duke kryer faje kundra 
popullit dhe shtetit, me qëllim rrëzimin 
e pushtetit popullor», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike. 
Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 vjet heqje 

lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 424-425; Gazeta Zyrtare, 
nr. 92, 16 dhjetor 1949.

nushi Anastas
Lindi në vitin 1910, në Durrës. U 

arrestua më 19 dhjetor 1950, dhe me  
vendim nr. 240, datë 28 prill 1951, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundra pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie. U lirua më 23 tetor të vitit 1960.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 310-311.

nushi Dhimitër
Lindi në vitin 1918, në Berat. Me 

vendim nr. 5, datë 8 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor se 
«ka qenë anëtar i organizatës së Bashkimit 
Shqiptar, e cila kishte për qëllim rrëzimin 
e pushtetit popullor», dhe e dënoi me 20 
vjet burg, humbjen e të drejtës politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 426-427.

nushi Gori
Lindi më 1 janar 1917, në Berat. Me 

vendim nr. 31, datë 8 qershor 1955, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 49-50.

nushi Gjergj
Lindi në Shkodër, në vitin 1926. U 

arrestua më 17 shtator 1956 dhe, me 
vendim nr. 29, datë 23 tetor 1956, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 5 
vjet heqje lirie. U lirua më 10 tetor 1959.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 177.

nushi Kristaq
Lindi më 1926. Sipas Drejtorisë së 

Administratës së Burgjeve, më 23 maj 
1992, u vërtetua se u arrestua për motive 
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politike më 27 gusht të vitit 1949 dhe u 
lirua më 6 prill 1955. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 3-4. 

nushi Mikel
Lindi më 1910, në Durrës. Me vendim 

nr. 631, 23 nëntor 1946, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Rrethit të Tiranës e deklaroi 
«armik të popullit» dhe «sabotator të 
pushtetit popullor», që ka «tentuar të 
arratiset jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
6 muaj burg, 1 vit punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 59-60. 

nushi Pjetër Ndue
U dënua me 20 vjet burg si «armik i 

popullit». Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

nushi Sokrat
Lindi më 1912, në Mavropllo. U 

arrestua më 7 prill 1951. Me vendim nr. 
76, datë 10 shtator 1951, Gjykata Speciale 
e Sigurimit e deklaroi fajtor se, «duke qenë 

bashkëpunëtor i organeve të Sigurimit, ka 
agjituar e propaganduar kundër pushtetit 
popullor, ka pasur tendencë të arratisej 
dhe ka tentuar të arratiset së bashku me 
djalin e tij», dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 42-43.

nuzi Demush
Nga fshati Dragoç i Shkodrës. Në fund 

të vitit 1946, iu dogj shtëpia për shkak 
të mbështetjes së Lëvizjes së Postribës. 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 289.

nuzi Dervish
Lindi në Shkodër. Më 8 dhjetor 1947, 

Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor si «eksponent të Ballit Kombëtar», 
dhe e dënoi me 25 vjet privim lirie dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 147.

nuzi Qazim
Nga fshati Boks i Shkodrës. Në fund 

të vitit 1946, iu dogj shtëpia për shkak të 

Klerikë, dorëzoni çelësat e kishës
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mbështetjes së Lëvizjes së Postribës.
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 289.

nuzi Salë
Nga fshati Kullaj i Shkodrës. Në fund 

të vitit 1946, iu dogj shtëpia për shkak të 
mbështetjes së Lëvizjes së Postribës.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 289.

nuzi Ymer Myrto
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal koha e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.
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njaro Jani
Lindi më 1909, në Dhivër të Sarandës. 

Më 11 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «është 
vënë në shërbim të zbulimit grek dha 
ka agjituar e propaganduar kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm, punë të detyruar, 
dhe humbjen e të drejtës politike baraz 
me kohën e ndëshkimit. Më 7 janar 1948, 
Gjykata e Lartë Ushtarake ia modifikoi 
vendimin nga burgim i përjetshëm në 
20 vjet heqje lirie, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 vjet 
heqje lirie. Më 1967, u arrestua sërish. 

Me vendim nr. 32, datë 17 nëntor 1967, 
Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101. f. 87-88; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

njolli  Xhemal 
Lindi në Tiranë në vitin 1919. Me 

vendim nr. 264, datë 26 shtator 1953, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për krimin e «kontaktit me kriminelët e 
arratisur» dhe e dënoi me 7 vjet burg, punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit. 

F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 96-97.
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ocelli Adil Demisha
Lindi më 1904. U vra nga forcat 

komuniste, më 8 shtator 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

odobashi Dalip
Lindi në Spathar të Beratit, në vitin 

1910. U arrestua më 18 gusht 1947, dhe me 
vendim nr. 1, datë 10 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një organizatë tradhëtare 
dhe intelektuale» dhe e dënoi me 5 vjet 
privim lirie me punë të detyruar, humbjen 
e të drejtave civile për dy vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. U lirua më 28 prill 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1. f. 2; F. 1, Viti 
2017, D. 80, f. 49-50.

odobashi Mine 
Lindi më 22 shtator 1922. U dëbua për 

motive politike, në periudhën 1967-1990. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1. FL. 1.

ogiçi Qamil
Lindi më 1920, në Vergo të Sarandës. 

Me vendim nr. 153, datë 16 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor se «ka bashkëpunuar me banda 
terroriste», dhe e dënoi me 7 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 48-49.

ogranaj Shefki
Lindi në Floq të Korçës, më 7 janar 

1911. Me vendim nr. 49, datë 28 prill 1950, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për krimin e «arratisjes» në një shtet të 
huaj dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie 
(punë të detyruar), si dhe heqjen e të 
drejtave elektorale për 2 vjet kohë. Dënimi 
ka filluar të zbatohet më 7 janar 1949. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 20-21.

ogreni Ali
Lindi më 1933, në Floq të Korçës. U 

internua për motive politike 7 vjet, nga 
Korça në Lushnjë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 155-156.

ogreni Bajame
Lindi më 1943, në Floq të Korçës. Më 

25 korrik 1958, me vendim nr. 75, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtës për 2 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 79-80.

ogreni Bilbil
Lindi më 1933, në Floq të Korçës. Më 24 

dhjetor 1993, me vendim nr. 2382, Gjykata 
e Korçës vendosi njohjen e faktit të vrasjes 
në kufi, më 25 prill 1958.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 85-86.

ogreni Servet 
Lindi më 1945, në Floq të Korçës. Më 

25 korrik 1958, me vendim nr. 75, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 
15 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
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humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 81-82.

ohri Ali
Lindi në Shkodër, më 18 maj 1921. 

Me vendim nr. 314, datë 31 korrik 1950, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor, 
sepse kishte vendosur të «arratisej në 
Jugosllavi», kishte kryer të gjitha veprimet 
përgatitore, ku u diktua dhe u kap në grup. 
Kjo gjykatë e dënoi me 8 vjet heqje lirire, si 
dhe me heqjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. U arrestua më 4 korrik 1949.  
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 9-10.

ohri Dëshira
Lindi më 30 tetor 1937, në Kavajë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në rrethet 
Kavajë, Shkodër dhe Elbasan, prej 30 
shkurt 1947 deri më 30 shtator 1991. Nga 
këto, 5 vjet janë internim. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1, fl. 3-4.

ohri Edip
Lindi në Strugë të Jugosllavisë, më 3 

janar 1925. Me vendim nr. 12, datë 29 janar 
1981, Gjykata e Rrethit Tiranë (Kolegji 
Ushtarak) e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, heqjen e dekoratave, si dhe heqjen e 
së drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Falur 
me dekret nr. 7338, datë 20 nëntor 1989 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 31-32.

ohri Meleqe
Lindi më 3 korrik 1906, në Kavajë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 

kohën e dëbimit nga Tirana në rrethet 
Kavajë, Shkodër dhe Elbasan, prej 30 
shkurt 1947 deri më 1976. Nga këto, 5 vjet 
janë internim. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 99-100.

ohri Sedat
Lindi në Ohër, më 10 janar 1924. Ka 

qenë i dëbuar për «çështje politike». Në 
zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
qytetin Kavajë të Durrësit prej vitit 1947 
deri në vitin 1950. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 24-25.

ohri Vedat
Lindi në Strugë në vitin 1900. Me 

vendim nr. 409, datë 30 korrik 1953, 
Gjykata Popullore Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit dhe e dënoi me 4 vjet burg. Me 
dekret nr. 2114, datë 8 gusht 1955 i është 
falur mbetja e dënimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 33-34.

oka Riza
Lindi më 1912, në Surroj të Kukësit. 

Më 14 maj 1994, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e dënimit të tij për motive politike, 
prej 10 mars 1949 deri më 10 mars 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 42-43.

olsi Dëshire
Lindi në Kavajë, më 30 tetor të vitit 1937. 

U dëbua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit administrativ, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i 
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Tiranës në rrethin e Kavajës, Shkodrës e 
të Elbasanit, prej datës 29 shkurt 1947 deri 
më 30 shtator 1991. 
F. 1, Viti 2017, D. 80, F. 11-52.

olsi Meleqe
Lindi në Kavajë, më 3 korrik të vitit 1906. 

U dëbua për motive politike. Më 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit administrativ, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Kavajës, Shkodrës e të 
Elbasanit, prej datës 30 shkurt 1947 deri në 
vitin 1976.
F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 47-48.

olli Demir
Lindi në Korçë në vitin 1935. Me 

vendim nr. 1970, datë 18 prill 1994, Gjykata 
e Tiranës vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes së Demir Ollit më 6 maj 1943, 
në fshatin Paloshë të Bilishtit nga një 

grup partizanësh të kryesuar nga Nexhip 
Vinçani,  për «motive politike».  
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 22-23.

olli Demir Riza
Lindi më 1935. U vra nga forcat 

komuniste, më 6 maj 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

omari Abaz
Jurist, historian arti, nacionalist, djali i 

vajzës së Hysen Hoxhës, xhaxhait të Enver 
Hoxhës.

Lindi në qytetin e Gjirokastrës, në 
vitin 1906. Shkollën e nisi në qytetin e 
lindjes dhe e vazhdoi në Leçe të Italisë. Pas 
kthimit nga Italia, vazhdoi Liceun Francez 
të Korçës. Me të mbaruar Liceun, fitoi një 
të drejtë studimi për në Paris e Grenobël 
të Francës. U diplomua në shkencat 
juridike në Montpelje në vitin 1939 dhe u 
kthye në Paris, ku studijoi për Histori Arti 
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pranë Akademisë së Arteve të Bukura. Pas 
përfundimit të studimeve, më 1939 u kthye 
në Shqipëri dhe filloi punë si jurist në 
Ministrinë e Financave. Disa muaj më vonë 
u kthye në Fier, ku ish vendosur familja e 
tij pas shpërnguljes nga Gjirokastra. Në 
këtë qytet u lidh me disa nga intelektualët 
më të njohur antifashistë, që kishin filluar 
të grupoheshin në Shqipëri. Në shtëpinë 
e tij në Fier, që më 1939, u formua grupi 
i rezistencës anti-italiane, me ide dhe 
program social-demokrat. Përveç tij, 
në këtë grup bënin pjesë edhe Myzafer 
Trebeshina, Tefik Cfiri etj. Pas formimit të 
grupit, me nismën e tij u krijua dhe çeta e 
parë antifashiste e Mallakastrës. Më 1942 
grupi u lidh dhe me Skënder Muçon në 
Vlorë, duke formuar kësisoj një grupim 
social-demokrat, i cili një vit më vonë u 
kthye në parti. Asokohe nxorrën në Fier 
dhe numrat e parë të gazetës «Zëri i lirisë», 
që drejtohej nga Musine Kokalari [shih]. 
Në vjeshtën e vitit 1944, shumë nacionalistë 
u grupuan në Shijak për t’u larguar me 
anë të detit nga Shqipëria. Në një takim 
që u mbajt atje, ai iu bëri thirrje që të mos 
largoheshin, por ta vazhdonin luftën deri 
në fund. Pak ditë më vonë, u arrestua nga 
partizanët në Shijak, së bashku me mikun 
e tij, Qazim Shehun [shih]. I sollën në 
Tiranë, në një shtëpi pranë rrugës «Qemal 
Stafa», që ish kthyer në burg. Tre muaj 
më vonë, i dërguan në Berat për t’iu bërë 
gjyqin. Më 7 korrik 1945, në një radiogram, 
dërguar Gjykatës Ushtarake të Korpusit 
IV në Berat, Enver Hoxha shkruante: «Në 
përgjigjie të shkresës suaj nr. 140, dt. 7. VI. 
1945 aprovohet dënimi me vdekje i Abaz 
Omarit me shokë. Na lajmëroni datën e 
ekzekutimit.» Dhe disa ditë më vonë, ata 
u pushkatuan. Pas ekzekutimit, me urdhër 
të Enver Hoxhës, një dorë e stërvitur ua 
preu kokën me sëpatë dhe i groposi në një 
gropë të veçantë, pranë trupave.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 42-43.

omari Bahri
Publicist, botues, Ministër i Punëve të 

Jashtme në qeverinë e Rexhep Mitrovicës, 
veprimtar i Ballit Kombëtar.

Lindi në vitin 1888, në Gjirokastër. U 
shkollua në vendlindje dhe në Shkollën 
Civile të Administratës Mbretërore 
«Mülkiye-i-Sehahané» në Stamboll, për 
Shkenca Politike-Administrative. Në 
moshën 25 vjeçare u emërua nënprefekt 
i Himarës. Gjatë Luftës së Parë Botërore, 
organizoi dhe udhëhoqi çetat patriotike 
kundër andartëve grekë në Shqipërinë e 
Jugut. Më 1915 vajti në SHBA, ku u zgjodh 
drejtor i gazetës «Dielli» të shoqatës 
pan-shqiptare «Vatra». Më 1919 u kthye 
në Shqipëri dhe mori pjesë dy herë në 
zgjedhjet parlamentare, më 1921 dhe 
1923, si përfaqësues i opozitës. Në vitin 
1924, gjatë qeverisë së Fan Nolit, themeloi 
dhe u zgjodh sekretar i përgjithshëm i 
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Partisë Demokratike-Nacionale dhe botoi 
e redaktoi organin e saj, «Shekulli». Pas 
rrëzimit të qeverisë së Nolit, u vendos 
në Bari, ku qëndroi deri më 1939, kur u 
kthye në Tiranë. Më 1942 u bë anëtar i 
organizatës Balli Kombëtar. Një vit më 
vonë u zgjodh Ministër i Punëve të Jashtme 
në qeverinë e Rexhep Mitrovicës (5 nëntor 
1943-16 qershor 1944). U arrestua në vitin 
1945 dhe, më 13 prill të po atij viti, Gjykata 
Speciale e Tiranës e dënoi me vdekje si 
«kriminel lufte». U ekzekutua të nesërmen 
në një hendek te Kodra e Priftit në Tiranë. 
E. Merlika, Mustafa Kruja në historinë shqiptare, 
OMSCA-1, 2012; 3. Ligjvënësit Shqiptarë 1920-
2005, përgatiti Diana Estrefi, Republika 
e Shqipërisë, Kuvendi, Tiranë 2005; R. 
Vandeleur, Albanian treason trials - (known as 
war criminal trials): March-April 1945; D. Kaloçi, 
Rrëfimi i ish-zv. ministrit Nexhmi Ballka, në 
«Gazeta Shqiptare»; D. Kaloçi, Burgu i Tiranës: 
Ja misteret e tij në vitin 1945: Dëshmia e Xhemal 
Alihmehmetit, në «Gazeta Shqiptare», 19 prill, 
2001, f. 12-13.

omari Beqir
Lindi në Fier, më 13 mars 1932. 

Me vendim nr. 179, datë 30 mars 1976, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie, si dhe me heqjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. U arrestua më 
18 janar 1975. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 40-41.

omari Haxhi Kasëm
Lindi në Shkodër, më 10 shkurt 1886. 

Me vendim nr. 34, datë 21 mars 1946, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
20 vjet heqje lirie, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet kohë. U dënua me burg si «armik i 
popullit». Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. F. 1, Viti 

2017, D. 95, f. 72-73. 

omari Lutfie
Bashkëshortja e Shaqir Omarit [shih].
Lindi në Shkodër. Pas dënimit të të 

shoqit me vdekje (në mungesë), më 1945 
e nxorrën nga shtëpia dhe i sekuestruan 
pasurinë. Më vonë u arrestua dhe bëri një 
vit burg. Pas lirimit, u internua në Berat. 
Pas arrestimit të të shoqit, u kthye në 
Shkodër, ku dhe vdiq më 1989.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 135-
136.
F. 6, Viti 2017, D. 95, f. 63-64.

omari Maliq
Lindi në Shkodër, më 4 mars 1916. Me 

vendim nr. 42, datë 5 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «sabotim të pushtetit popullor» dhe 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 69-70.

omari Mërkur
Ekonomist, vëllai i Abaz Omarit [shih], 

djali i vajzës së Hysen Hoxhës, xhaxhait të 
Enver Hoxhës.

Lindi në Gjirokastër. Gjatë luftës u 
rrjeshtua në radhët partizane. U internua 
për vite të tëra në fshatrat e Lushnjës.

omari Sadik
Ushtarak.
Lindi në Gjirokastër, më 1919. Shërbeu 

si oficer në radhët e Ushtrisë Kombëtare 
me gradën toger. Gjatë luftës, u rrjeshtua 
në në radhët e Balli Kombëtart. U arrestua 
më 1945 dhe u dënua me 15 vjet burg. U 
lirua në vitin 1955.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 36-37.

omari Shaqir
Për aktivitetin e tij antikomunist, u 

dënua me vdekje (në mungesë), ndaj nga 
viti 1945 gjer më 1947 qëndroi në arrati në 
Malësinë e Madhe. Familjen e tij e nxorrën 
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nga shtëpia dhe i sekuestruan pasurinë. U 
arrestua më 1947 dhe u dënua me 10 vjet 
burg. Lindi në Shkodër, më 9 janar 1888. 
Me vendim nr. 196, datë 23 qershor 1947, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit» dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen e 
të drejtave civile e politike baraz me kohën 
e dënimit, si dhe konfiskim të pasurisë. 
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 135-
136.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 7-8.

omari Xhemal
Lindi në Shkodër, më 22 gusht 1913. Me 

vendim nr. 34, datë 21 mars 1946, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor se ka 
«strehuar kriminelë» dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie (punë të detyruar), humbjen e të 
drejtës civile e politike baraz me kohën e 
dënimit, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme. U arrestua 
më 6 dhjetor 1945.  Më 1949 iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 74-75. Gazeta Zyrtare, nr. 
40, 19 maj 1949.

omari Xhemil
Lindi më 1938, në Elbasan. Me vendim 

nr. 4, datë 11 nëntor 1968, Gjykata e Rrethit 
të Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me vdekje, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 85-86.

omeri Çuman
Lindi më 1896, në Çamëri. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Cërriku në Lozhan të 
Korçës, prej 15 majit 1949 deri më 28 
nëntor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 81-82. 

omeri Haki
Lindi në Elbasan. Me vendim nr. 81, datë 

4 prill 1962, Gjykata e Rrethit të Elbasanit 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
të mbetur në fazën e përgatitjes», dhe e 
dënoi me 18 vjet burg, 5 vjet internim dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë. (Dënim i kombinuar.)
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 77-78.

omeri Mithat
Lindi më 1927, në Durrës. Me vendim 

nr. 19, datë 11 shtator 1957, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e deklaroi fajtor për 
«përhapje të sekretit» dhe «shpërdorim të 
pozitës zyrtare», dhe e dënoi me 15 vjet 
burg, humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë 
dhe heqjen e gradës e dekoratave. U lirua 
me kusht me vendim nr. 16, datë 8 shkurt 
1961, të Gjykatës Ushtarake të Tiranës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 67-68. 

omeri Omer
Lindi në Çamëri, në vitin 1935. Me 

vendim nr. 304, datë 28 dhjetor 1979, 
Gjykata e Rrethit të Durrësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 11 vjet heqje liri. 
(Dënim i kombinuar).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1. F. 1-6; F. 1, Viti 
2017, D. 80, F. 13-54.

omeri Rushan
Lindi më 1938, në Shalës të Sarandës. 

Me vendim nr. 13, datë 15 prill 1982, 
Gjykata e Rrethit të Sarandës e deklaroi 
fajtor për «sabotim» dhe «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë dhe internim për 5 vjet.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 92-93. 

omeri Selam
Lindi më 10 shtator 1912. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
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verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga Elbasani në Lozhan të 
Korçës, prej 15 majit 1949 deri më 21 
dhjetor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 83-84.

omiri Evanthia
Lindi më 23 shtator 1923, në Ajnikollë. 

Me vendim nr. 236, datë 21 nëntor 1950, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisje për 
në Greqi», dhe e dënoi me 3 vjet burg me 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 44-45. 

omuri Abdyl
Lindi më 1930, në Kukës. Më 6 

korrik 1951, me vendim nr. 131, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
tentativës për t’u arratisur jashtë shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 45-46.

oparaku Emin
Lindi në vitin 1913, në Pogradec. Me 

vendim nr. 55, datë 2 gusht 1977, Gjykata 
e Pogradecit e dënoi për «agjitacion e 
propagandë», me 7 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 82.

oparaku Reshat
Lindi në vititn 1933, në Pogradec. Me 

vendim nr. 70, datë 19 gusht 1988, Gjykata 
e Rrethit të Pogradecit e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 15 
vjet heqje lirie dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 20-21.

opari Vaskë Aleks
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e dënimit.

Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

orgocka Barbara
Lindi më 1936, në Poloni. Më 22 gusht 

1969, me vendim nr. 6, Gjykata e Lartë 
e dënoi për «spiunazh dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
me 25 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 77-78.

orgocka Hajredin
Pjesëtar i Ballit Kombëtar, komandant 

kompanie.
U vra më 17 nëntor të vitit 1943, në 

fshatin Kurtes të Kolonjës, në përpjekje me 
forcat e batalioneve partizane «Tomorri» 
dhe «Skënder Çaçi».
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 294.

orgocka Vasillaq
Lindi më 1934, në Korçë. Më 22 gusht 

1969, me vendim nr. 6, Gjykata e Lartë e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
dhe agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 
vdekje, me pushkatim, si dhe konfiskim të 
pasurisë. Me dekret, dënimi iu kthye në 25 
vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 73-74.

orhani Emin
Lindi më 1933. U dëbua për motive 

politike nga Fieri në Lushnjë, prej vitit 
1953 deri më 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 105-106.

orhani Qemal
Lindi më 1919. U internua për motive 

politike nga Kruja në Kamëz, prej vitit 
1949 deri më 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 107-108.

orhani Sulejman
Lindi më 1907, në Taç të Kolonjës. Më 

22 dhjetor 1962, me vendim nr. 30, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
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propagandë», dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 20-21.

orhani Zenel
Pjesëtar i Ballit Kombëtar.
U kap rob pas përfundimit të luftës 

së Qafzezit (Kolonjë), më 6 shkurt të 
vitit 1944, dhe pas 8-9 orë torturash, u 
ekzekutua bashkë me tre bashkëluftëtarë 
të tjerë të zënë rob si ai.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 23.

ormënaj Bashkim
Lindi në Velçë të Vlorës, më 15 dhjetor 

1942. Ka qenë i dëbuar për «çështje 
politike». Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 22, datë 8 
prill 1993 ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Vlorë, në fshatin 
Velçë të Vlorës 5 shkurtit 1945,  deri më 30 
shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 26-27.

ormënaj Hasan
Lindi në vitin 1893. Gjykata e Rrethit 

Vlorë, vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes së Hasan Ormënajt në nëntor 
të vitit 1944, nga forcat komuniste për 
«motive politike».  
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 11-13.

ormënaj Haxho
Lindi në Velçë të Vlorës në vitin 1890. 

Ka qenë e dëbuar për «motive politike» 
dhe e cilësuar kulak. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 35. 

ormënaj Sanie
Lindi në Sevastër të Vlorës,  më 

20 janar 1925.  Ka qenë e dëbuar për 
«çështje politike». Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 

të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 22, datë 8 
prill 1993 ka vendosur njohjen e kohës së 
dëbimit nga rrethi Vlorë, në fshatin Velçë 
të Vlorës prej datës 5 shkurt 1945 deri më 
30 shtator 1991. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 1-2.

ormënaj Xhevit
Lindi në Velçë të Vlorës në vitin 1932.  

Ka qenë i dëbuar për «çështje politike». Në 
zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Vlorë, në 
fshatin Velçë të Vlorës prej datës 5 shkurt 
1945 deri më 30 maj 1991. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 82-83. 

ori Bec
Lindi në Jugosllavi në vitin 1886. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike».
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 62. 

orizaj Ali
Lindi më 1912, në Berat. Më 14 

shtator 1946, me vendim nr. 358, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi fajtor se 
«duke qenë nëpunës teknik i Reformës 
Agrare, ka abuzuar me detyrën, sepse ka 
bashkëpunuar me Komitetin fshatar dhe 
ka përkrahur teknikat latifondiste», dhe e 
dënoi me 1 vit burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale. Më 10 janar 
1948, me vendim nr. 9, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e deklaroi «armik të popullit, 
[që] ka marrë pjesë në organizata tradhtare, 
ka dhënë informata spiunazhit të huajve 
dhe sabotim në ndërmarrje», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale. Më vonë, 
me dekret, dënimi iu zbrit në 7 vjet heqje 
lirie.

ORIZAJ
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 80.

orizaj Emin Ruzhdi
Lindi më 1906. U vra nga forcat 

komuniste, më 18 tetor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

orllani Cerkin
Lindi në Prishtinë, në vitin 1925. 

U arrestua më 15 mars 1945, dhe me 
vendim nr. 169, datë 30 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Qarkut të Beratit e deklaroi 
fajtor se «gjatë okupacionit të huaj ka 
qenë bashkuar me Ballin», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm, humbjen e të drejtës 
elektorale dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme (të pjesës së 
tij).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1. f. 11-12; F. 1, Viti 
2017, D. 80, F. 19-60.

orogollaj Thoma
Jurist, politikan. Deputet, ministër i 

Drejtësisë.
Lindi më 1888, në Korçë. Studioi 

për drejtësi në Athinë dhe Paris. Punoi 
avokat në Korçë dhe mbështeti përpjekjet 
për pavarësi, kur Korça kontrollohej 
nga francezët. Më 1931 ishte kryetar i 
komisionit për hartimin e Kodit Civil. Më 
1932, u zgjodh deputet. Ministër i Drejtësisë 
në qeverinë e dytë të Kostaq Kotës. Gjatë 
pushtimit fashist u bashkua me Ballin 
Kombëtar, përfaqësues i tij në Mbledhjen e 
Mukjes (1943). Më 1944, ministër Drejtësie, 
për herë të dytë. U pushkatua nga regjimi 
komunist më shtator 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 18-19.

orollogaj Nesti
Tregtar, anëtar i Bashkimit Demokratik 

Shqiptar.
Lindi në vitin 1899, në Korçë. Më 1943 

u internua në Itali, prej nga u kthye në 
tetor 1944. U arrestua më 10 janar 1946. 
Në gjyqin që u zhvillua mes 17 qershorit 
e 2 korrikut të 1946-s kundër anëtarëve të 

Bashkimit Demokratik Shqiptar, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi me 25 vjet 
burg, punë të detyrueshme, humbjen e të 
drejtave civile e politike baraz me kohën e 
dënimit, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
tij të luajtshme e të paluajtshme.
Leka Ndoja, Alvin Saraçi [përgatitën:], 
«Akte gjyqësore politike», 1, «Bashkimi 
Demokratik Shqiptar», ISKK, Tiranë 2015, f. 
32, 131, 200.

orolloga Nesti
Lindi në Korçë në vitin 1899. Me 

vendim nr. 243, datë 2 korrik 1946, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor si 
«sabotator i pushtetit» dhe «armik i 
popullit» dhe e dënoi me 25 vjet heqje lirie, 
si dhe konfiskimin e pasurisë. U arrestua 
më 10 janar 1946 dhe u lirua me dekret nr. 
3006, datë 23 nëntor 1959. 

F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 44-45.

oroshi Bepin
Lindi në Shkodër në vitin 1955. Me 

vendim nr. 18, datë 24 janar 1985, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» në formë arratisjeje 
jashtë shtetit e mbetur në përgatitje dhe e 
dënoi me 12 vjet heqje lirie. Dënimi filloi të 
zbatohej më 16 tetor 1984.
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 12-53.

oroshi Nuh
Nga lagjja Dudas e Shkodrës. U 

arrestua më 17 shtator të vitit 1946, pas 
shtypjes së kryengritjes së Postribës.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundër-komuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 240.

oroshi Simon
Lindi më 1920, në Arzë. Më 23 gusht 

1993, me vendim nr. 2135, Gjykata e 
Shkodrës njohu faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq për motive politike, më 15 shtator 
1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 99-101.

ORIZAJ
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oroshi Xheladin
Lindi në Shkodër, më 3 mars 1926. Me 

vendim nr. 52, datë 9 mars 1951, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe «tentativë 
arratisjeje» dhe e dënoi me 20 vjet burg, si 
dhe me heqjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 18-59.

oroshi (çoku) Imzot Zef
Klerik i lartë katolik, Ipeshkëv, 

themelues i së parës kishë katolike 
shqiptare në SHBA, Zojës së Këshillit të 
Mirë (Bronks, Nju Jork), botues, përkthyes.

Lindi më 23 nëntor të vitit 1912, në 
familjen Çoku, në Kaftallë të Mirditës. 
Mësimet fillore i kreu në vendlindje, në 
«Konviktin» e Oroshit, ndërsa shkollën 
e mesme e filloi në vitin 1927 në Kolegjin 
Saverian në Shkodër dhe, pas një viti, e 
vazhdoi në Seminarin e Vogël në Thiene 
(Itali). Më 22 tetor 1936 filloi studimet 
për teologji në Kolegjin Ndërkombëtar. 
U diplomua më 1940, në Kongregacionin 
e përhapjes së fesë dhe u shugurua nga 
Kardinali Pietro Fumasoni-Biondi. Po këtë 
vit i ndërpreu studimet doktorale dhe u 
kthye në Shqipëri, ku Ipeshkvi i Mirditës, 
Imzot Frano Gjini [shih], e caktoi sekretar 
të tij. Në të njëjtë kohë, shërbeu si famullitar 
administrator i Kishës së Shën Kollit në 
Spaç dhe, nga viti 1942, si famullitar i 
kishës së Maria Magdalenës në Ungrej. 
Më 1946, Imzot Gjini e emëroi Këshilltar 
Dioqezan. Në vitin 1951, Forcat e Ndjekjes 
së Sigurimit, nën komandën e Toger 
Babës, tentuan ta arrestonin teksa jepte 
meshë, por arriti t’iu ikte. I mbështetur 
nga besnikët e tij të famullisë së Ungrejt, 
në mesin e vitit 1951 kaloi kufirin me 
Jugosllavinë. Në vitet 1952-1954 studioi 
në Beograd për filologji e filozofi. Më 1954 
vajti në Itali (Romë), ku më 1960 vazhdoi 
studimet doktorale në teologji, që i kish 
ndërprerë më 1940. Në vitin 1961, Vatikani 
e dërgoi në SHBA, si udhëheqës shpirtëror 

të shqiptarëve. Që prej vitit 1966, atje botoi 
të përtremuajshmen anglisht-shqip «Jeta 
Katholike Shqiptare-Albanian Catholic 
Life». Tre vjet më vonë (1969), themeloi të 
parën kishë katolike shqiptare në SHBA, 
kishën e Zojës së Këshillit të Mirë (sot Zoja 
e Shkodrës), në Bronks, Nju Jork. Mesha 
e parë në të u mbajt në Krishtlindjet e 
vitit 1969. Më 1973 themeloi «Qendrën 
Katolike Shqiptare» (Albanian Catholic 
Center). Në janar 1974, pas botimit të 
«Shkrimit të Shenjtë (Katër Ungjijtë dhe 
Punët e Apostujve)», Papa Pali VI (1963-
1978), i dha titullin e nderit Imzot, për 
meritat e tij ndaj Shqipërisë dhe për punën 
baritore me shqiptarët në emigracion, dhe 
e priti në audiencë në Selinë e Shenjtë. 
Më 1986 u tërhoq nga famullia dhe këtë 
detyrë ia besoi Dom Rrok Mirditës, më 
vonë Arqipeshkëv i Arkidioqezës Tiranë-

OROSHI

 Imzot Zef Oroshi
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Durrës. Vdiq në spitalin «Albert Einstein», 
në Nju Jork, më 15 mars të vitit 1989.

Përkthime: «Ungjilli sipas Mateut», 
1960; «Shkrimi i shenjtë: Katër Ungjijtë dhe 
Punët e Apostujve».
Tomë Mrijaj, Monsinjor Dr. Zef Oroshi: Një jetë e 
shkrirë për fe e atdhe, New York 2009; Zef Oroshi, 
Si e njoha Fan Nolin, në «Flamurtar i Kombit 
(1882-1982)», Editor Eduard Liço, Federata Pan 
Shqiptare «Vatra», Boston, Mass.; Markus W. 
E, Peters, Përballjet e historisë së Kishës Katolike 
në Shqipëri 1919-1996, Qendra Botuese Shoqata 
Jezuite «Ylber», Tiranë 2010, f. 308-309. F. 1, 
Viti 2017, D. 95, f. 90-91. 

osenska Sulo
Lindi më 1898, në Kolonjë. Më 23 

prill 1948, me vendim nr. 31, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se 
«është rekrutuar anëtar i organizatës 
së deputetëve, ka organizuar grupe 
kundërshtare në Berat me elementë armiq 
të pushtetit dhe ka patur lidhje me Sheh 
Karbunarën», dhe e dënoi me vdekje, me 

pushkatim, si dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, f. 83-84.

osi Bec
Lindi në Shkodër. U arrestua më 22 

shtator të vitit 1946. Më 1 nëntor 1947, 
gjyqi ushtarak e dënoi me dënohet me 20 
vjet burg.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 275.

osja Ahmet
Lindi në Koplik të Shkodrës, në vitin 

1897. Me vendim nr. 25, datë 8 shkurt 
1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «sabotim të luftës dhe 
të pushtetit» dhe e dënoi me 1 vit privim 
lirie, si dhe humbjen e të drejtave civile 
e politike për aq kohë. Amnistuar sipas 
urdhëresës së Kryeministrisë datë 13 
dhjetor 1945. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 66-67.

OSENSKA

Lek Pervizi: Prerje tërthore e kapanonit të kampit të Tepelenës (skicë)
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osja Mehmet Dyl
Më 19 dhjetor 1949, Gjykata Ushtarake 

e Shkodrës, e dënoi me 15 muaj burg, me 
akuzën se kishte mbështetur dhe kish 
marrë pjesë në përgatitjen e sulmit të 9 
shtatorit, në bashëpunim me Qazim Rrojin 
[shih], Osman Haxhinë [shih], Ymer 
Zenelin [shih] e të tjerë.  
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 281.

osja Muho Dyl
Më 19 dhjetor 1949, Gjykata Ushtarake 

e Shkodrës, e dënoi me 5 vjet burg, me 
akuzën se kishte mbështetur dhe kish 
marrë pjesë në përgatitjen e sulmit të 9 
shtatorit, në bashëpunim me Qazim Rrojin 
[shih], Osman Haxhinë [shih], Ymer 
Zenelin [shih] e të tjerë. 

 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 281.

osja Osman Met
Klerik mysliman.
Lindi më 1912. Imam, vaiz dhe 

nëndrejtor i Medresesë në Shkodër. Në 
vjeshtën e vitit 1967, në një mbledhje të 
lagjes, e demaskuan për bindjet e tij fetare 
dhe i kërkuan të mohojë Zotin, gjë që ai nuk 
e pranoi. Për këtë arsye u dënua me 6 muaj 
punë korrektuese dhe me konfiskimin e 
bibliotekës së tij të pasur me libra fetarë. 
Vdiq në vitin 1970.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-33.

osmanaj Beqir
Lindi në Menik të Tiranës në vitin 

1916. Me vendim nr. 160, datë 15 maj 1946, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «krime kundër popullit dhe shtetit» 
gjatë Luftës Nacionalçlirimtare dhe e dënoi 
me vdekje, konfiskim të pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave civile dhe politike. 
Dënimi iu kthye në burgim të përjetshëm. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 3-4.

osmanaj Nazif Harun
Lindi më 1925. U vra nga forcat 

komuniste, më  7 shkurt 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

osmanaj Xhaferr
Lindi në Kolonjë, në vitin 1922. U 

arrestua më 19 shkurt 1945, dhe me 
vendim nr. 8, datë 13 tetor 1945, u shpall 
fajtor për «krime gjatë luftës» dhe u dënua 
me 101 vjet burg, humbjen e të drejtave 
elektorale baraz me kohën e ndëshkimit 
dhe konfiskimin e pasurisë së tundshme 
e të patundshme. Dënimi më vonë iu 
kthye në 10 vjet privim lirie. Me Dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949, të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor, iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit dhe u lirua.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1. f. 7-8; F. 1, Viti 
2017, D. 80, F. 15-56.

osmanagaj Esat
Lindi në Shkodër, më 15 mars 1915. Me 

vendim nr. 84, datë 1 mars 1978, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e dënoi për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit popullor 
me 6 vjet burg. U lirua 15 nëntor 1982 me 
dekret të Presidiumit të Kuvendit Popullor, 
nr. 6656, datë 24 tetor 1982. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 84-85. 

osmani Bektash
Lindi më 1898, në Qinam të Kolonjës. 

Më 6 janar 1962, me vendim nr. 17, Gjykata 
e Kolonjës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 37-38.

osmani Bujar Xhezar
Lindi në Korçë, në vitin 1953. U vra 

nga njësiti kufitar i Kapshticës, më 30 maj 
të vitit 1990, në përpjekje për të kaluar 
kufirin me Greqinë.
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 74-76; AISKK, F. 1, V. 2017, 
D. 81, f. 75-76.

OSMANI
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osmani Can
Lindi më 3 gusht 1915. Me vendim nr. 

849, datë 23 dhjetor 1993, Gjykata e Rrethit 
Tropojë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vdekjes në burg për «motive politike», pa 
gjyq të Can Osmanit më 20 nëntor 1946. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 76-78.

osmani Davë
Lindi më 1908. U internua për motive 

politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim nr. 
26, komisioni i krijuar për vërteti kohës së 
vuajtjes së dënimit administrativ vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga Gjormi në 
Tepelenë, prej tetorit 1949 deri më 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 16-17.

osmani Enver
Lindi më 1958, në Dibër. Më 14 shkurt 

1987, me vendim nr. 20, Gjykata e Dibrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 

dhe sabotim ekonomik», dhe e dënoi me 
vdekje dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 7-8.

osmani Hajrie
Lindi më 1898, në Gjoricë e Poshtme 

të Dibrës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Gjorica e Dibrës në rrethin e Tepelenës, 
prej 30 tetorit 1949 deri më 1 dhjetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 91-92.

osmani Hasan
Lindi më 15 nëntor 1923. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 

OSJA

Kisha e Shën Gjergjit në Korçë, shkatërruar nga komunistët me shpalljen e Shqipërisë vend ateist



157

në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar 
dhe të pushkatuarve pa gjyq në mbledhjen 
e datës 5 mars 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» në nëntor të vitit 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 14-15.

osmani Hasan Hyso
Lindi më 1893. U vra nga forcat 

komuniste, më  30 nëntor 1944.
Gazeta 55, 26 nëntor 2015, 17.

osmani Haxhi
Lindi më 1907. U internua për motive 

politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi Gjormi (Laç) në Tepelenë, prej tetorit 
1949 deri më 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 22-23.

osmani Hysen Maliq
Lindi më 1881, në Kurtes të Kolonjës. 

Më 6 mars 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, njohu faktin e 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 30 nëntor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 41-42; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

osmani Idriz Tahir 
U dënua si «armik i popullit» me 10 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

osmani Ilmi
Lindi më 1950, në Trebisht të Bulqizës. 

Më 24 qershor 1969, me vendim nr. 26, 

OSMANI

Gjykata e Dibrës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut me anë të arratisjes 
në Jugosllavi», dhe e dënoi me 15 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 2-3.

osmani Hysen
Lindi më 5 maj 1881. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 dhe 
të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar 
dhe të pushkatuarve pa gjyq në mbledhjen 
e datës 6 mars 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» në nëntor të vitit 1945 të Hysen 
Osmanit.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 46-47. 

osmani Ismail
Lindi më 1901, në Mgullë të Pukës. Më 

30 maj 1946, me vendim nr. 174, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «sabotator 
të pushtetit», dhe e dënoi me 1 vit burg, 
punë të rëndë dhe humbjen e të drejtave.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 44.

osmani Kadri
Lindi më 1917, në Peshkopi. Me vendim 

nr. 268, datë 5 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se «ka zhvilluar agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 2 vjet 
burg. Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 95-96; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

osmani Kaso
Mësues.
U arrestua më 1980 në sy të nxënësve 

të tij, dhe vuajti një vit e gjysmë burg për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor».
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Xhafer Sadiku, Skenarë të përgjakur (Përmeti, 
1934-1990), ISKK, Tiranë 2016, f. 227-228.

osmani Liko Mulla
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

osmani Lirie
Lindi më 1947. U internua për motive 

politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 1.

osmani Luftim
Lindi më 29 korrik 1941. Ka qenë i 

internuar për «çështje politike». Në zbatim 
të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Tepelenë prej datës 10 mars 1950 
deri më 10 dhjetor 1954. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 86-87. 

osmani Mal
Lindi në vitin 1880. Me vendim nr. 849, 
datë 23 dhjetor 1993, Gjykata e Rrethit 
Tropojë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vdekjes në burg për «motive politike», pa 
gjyq të Mal Osmanit më 15 shtator 1946. 
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 79-81. 

osmani Mirush
Lindi më 23 maj 1960, në Kardhiq të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 32, datë 6 maj 
1981, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
të mbetur në tentativë», dhe e dënoi me 10 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 46-47.

osmani Nazmije
Lindi më 1930. U internua për motive 

politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 

nr. 26, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Gjormi (Laç) në Tepelenë, prej tetorit 1949 
deri më 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 18-19.

osmani Nexhip
Lindi në Shkodër në vitin 1932. Me 

vendim nr. 163, datë 5 nëntor 1950, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në një grup të organizuar 
kundër pushtetit» dhe e dënoi me 3 vjetb 
heqje lirie (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të detyruar), si dhe humbjen e 
tejtave elektorale për 1 vit kohë.   
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 14. 

osmani Nuri Yzeir
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

osmani Përparim
Lindi më 1953. U internua për motive 

politike për 5 vjet kohë, nga Dibra në 
Burrel. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 30-31.

osmani Qazim Ali
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

osmani Qazim
Lindi në Shkodër, më 10 maj 1905. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike».
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 17.

osmani Ramadan
Lindi më 1927, në Gjoricë e Poshtme 

të Dibrës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 26, më 11 dhjetor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
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Dibra (Gjoricë) në Tepelenë, prej 30 tetorit 
1949 deri më 1 dhjetor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 86-87.

osmani Preng
Lindi më 10 tetor 1928. Ka qenë i internuar 
dhe i deklasuar për «çështje politike».  
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 1-6.

osmani Sabri
Lindi më 17 mars 1926. Sipas 

Administratës së Burgjeve, datë 25 maj 
1994, u arrestua për«motive politike më 21 
gusht 1946 dhe u lirua më 25 qershor 1947.
 AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 99-100.

osmani Sadik Ramadan
Lindi në Vukatanë të Shkodrës në 

vitin 1899. Me vendim nr. 39, datë 26 
shkurt 1945, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor se në bashkëpunim me 
Jup Kazazin kanë dashur të bëjnë një 
«kryengritje kundër pushtetit» dhe e 
dënoi me 20 vjet burgim, si dhe heqjen e 
të drejtave për aq kohë. U dënua me burg 
si «armik i popullit». Më 1949 iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. F. 1, Viti 
2017, D. 95, f. 60-61. 

osmani Sadik Shaqir
Lindi më 1918, në Mitrovicë. Më 

9 korrik 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, njohu faktin e vrasjes së tij pa gjyq 
për motive politike, 31 dhjetor 1944, në 
fshatin Voskopojë të Korçës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 69-70; Gazeta 55, 
26 nëntor 2015, 17.

osmani Sadik Ram
Lindi në Vukaj-Dukagjin të Shkodrës, 

më 20 mars 1923. Me vendim nr. 5, datë 9 
janar 1948, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «faje kundër popullit 

dhe shtetit» dhe e dënoi me 15 vjet privim 
lirie, konfiskim të pasurisë, si dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 3 vjet kohë. U 
arrestua më 12 shtator 1946 dhe u lirua nga 
burgu më 9 janar 1948.  
F. 1, Viti 2017, D. 95, F. 10-51. 

osmani Sanije
Lindi më 1900, në Gjoricë e Poshtme 

të Dibrës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 26, më 11 dhjetor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Dibra (Gjoricë) në Tepelenë, prej 30 tetorit 
1949 deri më 1 dhjetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 89-90.

osmani Skënder
Pjesëtar i Ballit Kombëtar.
Lindi më 1923, në fshatin Kurtes të 

Kolonjës. U vra më 17 nëntor të vitit 
1943, në Kurtes, në përpjekje me forcat 
e batalioneve partizane «Tomorri» dhe 
«Skënder Çaçi».
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 294; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 78, f. 39-40.

osmani Sulo
Lindi në vitin 1985. Në zbatim të 

ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe 
të udhëzimit nr. 2 datë 4 janar 1992, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, në maj të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 30-31.

osmani Sulejman
Lindi në Bënçë të Tepelenës, më 10 gusht 

1938. Me vendim nr. 70, datë 21 qershor 
1977, Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
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kundër pushtetit dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie. Dënimi filloi të zbatohej më 31 
tetor 1977.
F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 38-39.

osmani Shefqet Sulë
Lindi më 1927, në Sojnik të Korçës. 

Më 4 tetor 1994, me vendim nr. 1386, 
Gjykata e Korçës vendosi njohjen e faktit të 
pushkatimit të tij për motive politike nga 
forcat komuniste, më 30 tetor 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 176-177; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

osmani Shehat
Lindi më 1919, në Peshkopi. U arrestua 

më 19 nëntor 1944. Me vendim nr. 42, 
datë 28 prill 1945, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor se «ka qenë oficer 
në formacionet e xhandarmërisë dhe ka 
luftuar kundër luftës Nacional-Çlirimtare» 
dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave civile e politike baraz me kohën 
e dënimit. Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl. 97-98; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

osmani Taf Hysen
Vëllai i Zyber Osmanit [shih].
Lindi në fshatin Rragam të Shkodrës. 

U arrestua më 16 shtator 1946, me akuzën 
se kishte marrë pjesë në një mbledhje në 
Rragam, bashkë me të vëllanë, Zyberin, 
për organizimin e kryengritjes në Gurin 
e Zi dhe në përpjekjen me armë të 9 
shtatorit. Në gjyqin ushtarak që u zhvillua 
më 8 janar 1947, u dënua me 5 vjet heqje 
lirie, punë të detyruar dhe konfiskim të 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme, 
kurse familja e tij u internua. Më 1949, iu 
fal pjesa e mbetur e dënimit.
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 260-261; Gazeta Zyrtare, nr. 
40, 19 maj 1949.

osmani Xhafer Teki
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

osmani Ymer
Lindi më 1939. U internua për motive 

politike. Më 11 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 26, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Gjormi (Laç) në Tepelenë, prej tetorit 1949 
deri më 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, f. 20-21.

osmani Zyber Hysen
Vëllai i Taf Osmanit [shih].
Lindi në fshatin Rragam të Shkodrës. U 

burgos për veprimtari kundër regjimit dhe 
u dënua me 15 vjet burg. Më 1949, dënimi 
iu zbrit në 10 vjet heqje lirie.
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 261; Gazeta Zyrtare, nr. 40, 
19 maj 1949.

osmani Zyber Ymer
Lindi më 1902, në Dibër të Madhe. Më 

12 nëntor 1994, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vuajtjes së 
dënimit për motive politike, nga 8 tetori 
1949 deri më 10 gusht 1950. Gjatë kësaj 
periudhe u mbajt në hetuesinë e Shkupit 
derisa vdiq.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, f. 93-94.

osmanogiç Ruzhdi
Lindi në Podgoricë të Jugosllavisë, më 8 

mars 1939. Me vendim nr. 13, 1976, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për krimin 
e «agjitacionit dhe propagandës» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie, si dhe konfiskimin tërësisht të 
pasurisë. 
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F. 1, Viti 2017, D. 95, f. 88-89. 

osnati Riza Myrteza 
Lindi më 1908, në Osnat të Korçës. U 

dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948 iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

oshafi Batire
Lindi më 4 qershor të vitit 1917, në 

Podgorije. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 10, datë 
30 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Pogradecit në rrethin 
e Tiranës, prej vitit 1949 deri në vitin 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 24-25.

oshafi Behar
Lindi në vititn 1912, në Pogradec. Me 

vendim nr. 62, datë 25 shtator 1957, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg. 
(Dënim i kombinuar).
F. 1, Viti 2017, D. 88, F. 14-55.

oshafi Bektash
Lindi më 11 korrik të vitit 1901, në 

Bllacë të Pogradecit. Në zbatim të ligjit 
nr. 7514, datë 30 shtator 1991, dhe të 
udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi vërtetimin e faktit të dënimit 
për motive politike prej datës 22 tetor 1949 
deri më 9 shkurt 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 37-38.

oshafi Ëngjëllush
Lindi më 27 tetor të vitit 1953, në 

Zërvaskë. Me vendim nr. 3, datë 12 shkurt 
1977, të Komisionit Qëndror të Internim-

Dëbimeve u internua për motive politike 
nga rrethi i Pogradecit në Ujë të Ftohtë, 
prej datës 12 shkurt 1977 deri më 12 shkurt 
1982.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 45-46.

oshafi Fiqirie
Lindi në Korçë,  vititn 1935. Me vendim 

nr. 6, datë 2 korrik 1979, Gjykata e Lartë e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 18-19.

oshafi Hashin
Lindi në vititn 1920, në Pogradec. 

U arrestua më 19 qershor 1974, dhe me 
vendim nr. 53, datë 13 gusht 1974, Gjykata e 
Pogradecit e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. U lirua 
më 15 nëntor të vitit 1982.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 41-42.

oshafi Hyqmet
Lindi më 2 qershor të vitit 1928, në 

Pogradec. Me vendim nr. 145, datë 22 
gusht 1950, Gjykata Ushtarake e Korçës 
e deklaroi fajtor për «strehim e furnizim 
diversantësh», dhe e dënoi me 4 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 35-36.

oshafi Isuf
Lindi më 1882, në Spolet të Lushnjës. 

Më 30 prill 1951, me vendim nr. 110, 
Gjykata e Lushnjës e deklaroi fajtor për 
«sabotim ekonomik», dhe e dënoi me 5 
vjet burg, punë të detyruar dhe konfiskim 
të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 103-104.

oshafi Myfit
Lindi në vitin 1947. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
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Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 10, 
datë 30 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Pogradecit në 
rrethin e Tiranës, prej vitit 1949 deri në 
vititn 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 28-29.

oshafi Qerim
Lindi në vitin 1949. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 10, 
datë 30 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Pogradecit në rrethin 
e Tiranës, prej vitit 1949 deri në vitin 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 26-27.

oshafi Rahim
Lindi në vitin 1920, në Bllacë të  

Pogradecit. Me vednim nr. 17, datë 3 prill 
1973, Gjykata e Rrethit të Pogradecit e 
deklaroi fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie si dhe humbjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 3 vjet kohë. Me 
vendim nr. 43, datë 20 shtator 1979, Gjykata 
e Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor për  
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe përfundimisht e dënoi me 13 vjet heqje 
lirie dhe humbjen e të drejtës së zgjedhjes 
për 3 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 39-40.

oshafi Sezai
Lindi në Bllacë të Pogradecit. Me 

vendim nr. 145, datë 29 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor  se  «ka ndihmuar të arratisurit me 
ushqim dhe strehim», dhe e dënoi me 7 
vjet privim lirie dhe humbjen e të drejtës 
civile për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 32-33.

oshafi Tomorr
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 10, datë 30 prill 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Pogradecit në rrethin e Tiranës, prej vitit 
1949 deri në vitin 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 25.

oshafi Vjosa
Lindi më 3 dhjetor 1937, në Bllacë të 

Pogradecit. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 10, datë 
30 prill 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Pogradecit në rrethin 
e Tiranës, prej vitit 1949 deri në vitin 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 30-31.

oshafi Zarife
Lindi më 12 maj të vitit 1921. Në 

zbatim vendimit nr. 4, datë 15 nëntor 
1953, të Komisionit Qëndror të Internim-
Dëbimeve, u internua nga rrethi i 
Pogradecit në rrethin e Lushnjës, prej 
datës 15 nëntor 1953 deri më 14 maj 1957.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 22-23.

oshtima Neki
Komandant i Ballit Kombëtar për 

zonën e Topalltisë.
U vra në përpjekje me forcat e Batalionit 

«Halim Xhelo», më 27 shkurt të vitit 1944.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 20.

oshtori Tahir Brahim
Lindi më 1908, Shkodër. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948 iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.
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otllari Ismail
Me vendim nr. 47, datë 16 qershor 1948, 

Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor se «ka qenë eksponent i Ballit 
Kombëtar dhe ka patur si qëllim rrëzimin 
e pushtetit popullor», dhe e dënoi me 5 
vjet privim lirie me punë të detyruar dhe 
konfiskimin e pasurisë.

F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 34.

ozuni Nuredin
Lindi në vitin 1912. Gjykata e Rrethit 

të Librazhdit vendosi vërtetimin e faktit 
të vrasjes së tij për motive politike, më 15 
shkurt të vitit 1944.
F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 7-8; Gazeta 55, 26 nëntor 
2015, 17.
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pacellari Kristofor
Lindi në Përmet, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 17, datë 21 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokatsrës e deklaroi «armik 
të popullit» dhe «sabotator të pushtetit» 
dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie me punë 
të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
qytetare-politike baraz me kohën e 
dënimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 44-45.

paci Antoneta 
Lindi në Shkodër, në vitin 1931. Me 

vendim nr. 144, datë 24 korrik 1951, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 7 vjet burgim, si dhe heqjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet kohë. Për 
«tentativë arratisjeje» në Jugosllavi kjo 
gjykatë e dënoi me 3 vjet burgim, si dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë. U arrestua më 13 mars 1951 dhe u 
lirua më 19 tetor 1957. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 10. 

paci Gjon
Pjestëtar i batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në fshatin Hebe të Fanit. U vra 

natën e 24-25 korrikut 1944, nga forcat e 
brigadës së VI e VIII Sulmuese në Dukaj 
të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 27.

paci Konstandin
Lindi në Tiranë, në vitin 1922. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 
për njohjen e kohës së dënimit të vuajtur 
për «motive politike», komisioni i ngritur 
për këtë qëllim vendosi njohjen e faktit 
juridik të vuajtjes së dënimit nga ish i 
dënuari Konstandin Nikoll Paci nga data 
29 maj 1946, deri më 29 prill 1949, duke 
u bazuar edhe në vendimin e Gjykatës 
Tiranë. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 26-27.

paci Ndoc 
Lindi në Shkodër, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 45, datë 19 prill 1950, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në një grup antipushtet» 
dhe e dënoi me 8 vjet privim lirie (punë 
të detyruar), si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit kohë. Me vendim nr. 
244, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) ka 
ndryshuar vendimin e mësipërm në 6 vjet 
heqje lirie (punë të detyruar). Dënimi filloi 
të zbatohet më 2 shtator 1949. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 267-268.

paci Kol Ndoc
Lindi në Shkodër, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 244, datë 21 tetor 1950, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
6 vjet heqje lirie (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 1 vit 
kohë. Dënimi filloi të zbatohet më 2 nëntor 
1949. 

P
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F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 172.

paci Ndoc Simon
Lindi në Shkodër, më 8 korrik 1911. 

Me vendim nr. 2067, datë 28 shtator 
1995, Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi 
vërtetimin e faktit juridik të vrasjes pa 
gjyq nga forcat e diktaturës për «motive 
politike» të të ndjerit Ndoc Paci më 10 
dhjetor 1944, tek vendi i quajtur Ura e 
Gjakovës në Kosovë, meqenëse ishte 
antikomunist. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 31-32.

paci Nevruz Sadik
Lindi më 1895. U vra nga forcat 

komuniste, më 8 maj 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

paçi Qazim Osman
U dënua si «armik i popullit» me 10 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

paço Petro
Lindi më 25 dhjetor 1938, në Elbasan. 

Me vendim nr. 37, datë 8 mars 1961, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e dënoi për «tradhëti 
ndaj atdheut, e mbetur në tentativë», me 
15 vjet burg, si dhe konfiskimin e pasurisë, 
pjesën e tij. Me vendim nr. 256, 24 gusht 
1977, Gjykata e Rrethit të Elbasanit e 
deklaroi fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg. Me vendim nr. 34, datë 5 mars 1988, 
Gjykata e Rrethit të Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit, të mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me 20 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 88-89.

paço Pilo
Lindi në Vuno, në vitin 1914. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si dhe të 

Udhëzimit nr. 2 të Këshillit të Ministrave, 
datë 4 shkurt 1992, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
30 maj 1994 vendosi vërtetimin e faktit të 
vuajtjes së dënimit për motive politike nga 
ish i dënuari Pilo Liço Paço nga data 15 
maj 1950, deri më 25 nëntor 1954. Kjo sipas 
vendimit të Gjykatës Ushtarake Tiranë. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 72-73.

paçrami Fadil
Dramaturg, Zv/Ministër i Arsimit dhe 

Kulturës, kryeredaktor i së përditshmes 
«Zëri i popullit», Ministër i Kulturës dhe 
Arteve, kryetar i Kuvendit Popullor.

Lindi në Shkodër, më 25 maj të vitit 
1922. U shkollua në mesin e françeskanëve 
në qytetin e lindjes. Pastaj u dërgua në 
Bolonjë për të studijuar mjekësi. Më 1942 
i ndërpreu studimet, për t’u bashkuar me 
lëvizjen partizane në Shqipëri. Pas lufte 
punoi në organizatën e rinisë komuniste 
dhe, më vonë, u zgjodh Zv/Ministër 
i Arsimit dhe Kulturës nën Sejfulla 
Malëshovën [shih], dhe kryeredaktor i së 
përditshmes «Zëri i popullit» (1948-1957). 
Më 1965-1966 ushtroi detyrën e Ministrit të 
Kulturës dhe të Arteve, dhe nga viti 1971 
deri më 1973 atë të kryetarit të Kuvendit 
Popullor. Pas Festivalit të 11-të të Këngës 
në RTSH (25 dhjetor 1972), u akuzua për 
liberalizëm. Dhe në Plenumin e Katërt të 
Komitetit Qendror (26-28 qershor 1973), 
ai dhe Todi Lubonja [shih], u piketua 
nga Enver Hoxha në një fushatë kundër 
ndikimeve të huaja liberale në kulturën 
shqiptare. U arrestua më 21 tetor 1975 dhe, 
pas tetëmbëdhjetë muajsh në burgun e 
Tiranës, në mars 1977 u shpall fajtor për 
sabotim në fushën e kulturës, sepse kishte 
lejuar ndikimet e huaja, duke zvetënuar 
kësisoj rininë. U dënua me 25 vjet burg. 
Dënimin e vuajti në burgun e Burrelit 
dhe në atë të Kosovës së Madhe në afërsi 
të Elbasanit. U lirua më 17 mars të vitit 
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1991, dy javë përpara zgjedhjeve të para 
pluraliste.

Vepra: «Dy drama» (Në tufan, Mbi 
gërmadhat), Tiranë 1963; «Tri drama» 
(Shtëpia në bulevard, E bardha dhe e zeza, 
Rrugëve të pashkelura), Tiranë 1968; «Edhe 
tri drama» (Ngjarje në fabrikë, Njëzet ditë, 
Lagja e vjetër), Tiranë 1970.
Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, 
«Dukagjini», Tiranë-Pejë 1997, f. 374, 432.

paçrami Fatos
Lindi në Tiranë, më 11 prill 1955. 

Me vendim nr. 127, datë 29 tetor 1980, 
Gjykata e Rrethit Krujë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 7 vjet 
heqje lirie, heqje e së drejtës së zgjedhjes 
për 5 vjet kohë, si dhe 3 vjet internim. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 282-283.

paçrami Selim
Lindi në Shkodër, në vitin 1925. 

Me vendim nr. 48, datë 25 shkurt 1975, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 9 vjet heqje lirie.  Me vendim nr. 302, 
datë 12 nëntor 1988, Gjykata e Rrethit 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 155-156.

pada Sadik Ali 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

paftali Kareman 
Lindi më 1931, në Paftal. Me vendim 

nr. 113, datë 11 gusht 1962, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut dhe agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 

konfiskimin e e pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. U 
lirua me kusht me vendim nr. 114, datë 
14 qershor 1966, të Gjykatës së Qarkut të 
Tiranës. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 76-77.

pagria Selman
Lindi në Përmet, në vitin 1913. U 

internua për motive politike. Më 27 tetor 
1992, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit adminstrativ, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Kavajës, prej datës 10 
maj 1948 deri më 18 shkurt 1976.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 63- 64; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 15-16.

paguna Anastasi
Lindi më 15 korrik 1931, në Selo 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 27, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, prej 25 dhjetor 1949 
deri më 25 shtator 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 102-103.

paguna Aristotel
Lindi në Sarandë. U internua për 

motive politike. Me vendim nr. 25, datë 
23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Dhivra e Sarandës në Krujë, 
prej 24 qershorit 1945 deri më 24 qershor 
1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 2-3.

paguna Aristulla
Lindi më 7 shtator 1930, në Dhivër të 

Sarandës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
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vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Dhivri në Krujë, prej 24 qershorit 1945 deri 
më 24 qershor 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 135-136. 

paguna Fotini
Lindi më 13 tetor 1895. U internua për 

motive politike. Me vendim nr. 25, datë 
23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 

internimit nga Dhivra e Sarandës në Krujë, 
prej 24 qershorit 1945 deri më 24 qershor 
1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 4-5.

paguna Gligor
Lindi në Gjirokastër. Me vendim nr. 

322, datë 13 maj 1993, Gjykata e Rrethit 
të Gjirokastrës vërtetoi faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike në kufirin 
shqiptaro-grek, më 22 gusht 1945, bashkë 
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me Jani Qëndron [shih]. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 93-94.

paguna Jani
Lindi më 1932, në Plovinë. Me vendim 

nr. 80, datë 23 nëntor 1976, Gjykata e 
Rrethit të Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 8 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 68-69.

paguna Kosta 
Lindi më 31 shtator 1935, në Dhivër të 

Sarandës. U arrestua më 20 mars 1958. Me 
vendim nr. 14, 23 qershor 1958, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg. U lirua më 20 
qershor 1966.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 116-117. 

paguni Kostandin
Lindi më 1 shtator 1933. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
23 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Saranda në Krujë, prej 24 
qershorit 1945 deri më 24 qershor 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 20-21. 

paguna Pandeli 
Lindi më 1884. Me vendim nr. 37, 

datë 19 maj 1953, Gjykata e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim 
me diversantët» dhe për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 70-71.

paguna Spiro
Lindi më 15 shtator 1922, në Dhivër 

të Sarandës. U arrestua më 21 prill 1962. 
Me vendim nr. 60, datë 27 dhjetor 1962, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e dënoi 

për «tradhëti ndaj atdheut, duke bërë 
përgatitje për t’u arratisur në Greqinë 
monarko-fashiste», me 14 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Më 23 
nëntor 1962 iu zbrit 1/6 e dënimit. U lirua 
më 18 gusht 1972. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 94-95. 

 
paja Abas

Lindi më 1910, në Lushnjë. Më 25 
prill 1994, me vendim nr. 588, Gjykata e 
Lushnjës vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike nga forcat 
e diktaturës, më 30 nëntor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 164-165.

paja Age
Lindi në Bushat të Shkodrës, në vitin 

1918. Me vendim nr. 38, datë 25 prill 1964, 
Gjykata e Qarkut Shkodër e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 25 vjet heqje lirie, si dhe konfiskimin 
e pasurisë. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 202.

paja Aqif
Lindi më 4 prill 1929, në Belsh. Me 

vendim nr. 7, 1 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 15 
vjet burg, konfiskimin e pasurisë si dhe 
humbjen e të drejtave politike baraz me 
kohën e dënimit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 48-49.

paja Curr
Lindi më 1928, në Krujë. Më 7 tetor 

1994, me vendim nr. 1104, Gjykata e Krujës 
vendosi të njohë faktin e pushkatimit të tij 
pa gjyq për motive politike si kundërshtar 
i regjimit komunist më 15 qershor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 38-39.

paja Elez
Lindi më 1920, në Krujë. Më 16 prill 

1952, me vendim nr. 118, Kolegji Ushtarak 
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i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 20 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 40-41.

paja Gëzim
Lindi më 1971, në Kokpapaj të Malësisë 

së Madhe. Më 12 nëntor 1990, me vendim 
nr. 280, Gjykata e Shkodrës e dënoi për 
«kalim kufiri në bashkëpunim», me 6 muaj 
burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 59-60.

paja Hasan
Lindi në Prezë, më 30 janar 1930. 

Sipas vërtetimit të Ministrisë së Rendit 
Publik (Drejtorisë së Administratës së 
Burgjeve) datë 7 prill 1992, vërtetohet se 
Hasan Asllan Paja i lindur në vitin 1930, ka 
qenë i burgosur për «motive politike».  U 
arrestua më 10 shtator 1951 dhe u lirua më 
10 dhjetor 1956. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 101-102.

paja Haxhi
Lindi në Trun, në vitin 1912. Me vendim 

nr. 25, datë 20 prill 1978, Gjykata e Rrethit 
Pukë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 18 vjet heqje lirie. Dënimi 
filloi të zbatohet më 22 shtator 1977.

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 22-23.

paja Hysen
Lindi më 1939, në Durrës. Ka vuajtur 

burg për arsye politike. U arrestua më 3 
gusht 1977 dhe u lirua më 14 nëntor 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 84-85. 

paja Masar
Lindi më 1941, në Krujë. Më 7 tetor 1960, 

me vendim nr. 127, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e dënoi për «tradhëti ndaj atdheut 
në tentativë», me 10 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 166-167.

paja Myrteza
Lindi më 1912, në Krujë. Më 26 prill 

1993, me vendim nr. 181, Gjykata e Krujës 
vendosi të njohë faktin e pushkatimit të 
tij pa gjyq për motive politike nga regjimi 
komunist më 24 maj 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 35-37.

paja Namik
Lindi më 1950, në Tiranë. U internua 

dhe dëbua për motive politike nga Tirana 
në Krujë, prej 1 korrik 1969 deri më 30 
shtator 1991. Nga këto 2 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 44-45.

paja Pajazit
Lindi më 1918, në Krujë. Më 30 maj 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e dënimit të tij 
me burg për motive politike, prej 16 janar 
1947 deri më 17 janar 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 52-53.

paja Petrit
Lindi më 1953, në Krujë. Më 10 shkurt 

1978, me vendim nr. 78, Gjykata e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e tentativë arratisjejes jashtë shtetit në 
formën e përgatitjes në bashkëpunim», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 23-24.

paja Rakip Sali
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

paja Refat
Lindi më 15 shkurt 1921, në Belsh. Me 

vendim nr. 1, datë 1 janar 1947, Gjykata 
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Ushtarake e Rrethit Elbasan e dënoi për 
«bashkëpunim në moszbatimin e reformës 
agrare dhe duke hedhur parulla për 
rrëzimin e pushtetit e qeverisë», me 10 vjet 
burg, humbjen e të drejtave civile, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 46-47.

paja Sami
Lindi më 1946, në Kalenjë të 

Mallakastrës. Më 30 mars 1971, me 
vendim nr. 5, Gjykata e Fierit e dënoi për 
«tradhëti ndaj atdheut mbetur në fazën e 
përgatitjes», me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 39.

paja Sefedin Ismail
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

paja Shefqet
Lindi në Vlorë, në vitin 1964. Me 

vendim nr. 704, datë 18 mars 1994, Gjykata 
e Rrethit Vlorë vendosi vërtetimin e 
faktit juridik të vrasjes në kufi të Shefqet 
Pajës për «motive politike», nga forcat 
komuniste për shkak se donte të arratisej 
jashtë shtetit, më 26 nëntor 1990. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 44-45.

paja Xhaferr
Lindi më 1913, në Belsh. Me vendim nr. 

1, datë 1 janar 1947, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e dënoi si sabotator pushteti dhe 
kriminel lufte, me burg të përjetshëm dhe 
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konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 166-167.

pajaziti Kurtali Shefqet
Lindi më 1915. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 dhjetor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

pajaziti Musa
Lindi më 1919, në Kolonjë. Më 17 

janar 1967, me vendim nr. 39, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 61-62.

pajaziti Veli Abaz
Lindi në Ermenjë, më 12 gusht 1902. 

Me vendim nr. 61, datë 7 mars 1947, 
Gjyakata Ushtarake Berat e deklaroi fajtor 
se ka «bashkëpunuar me Baba Bedrinë», 
ka «hedhur parulla reaksionare kundër 
shtetit», «ka strehuar dhe furnizuar të 
arratisurit», si dhe «ka agjituar» në popull. 
Për këtë, kjo gjykatë e dënoi me 3 vjet 
privim lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 140-141.

pajku Mersin
Lindi më 17 tetor 1900, në Peshkopi. 

U arrestua më 11 korrik 1950. Me vendim 
nr. 3, datë 22 janar 1951, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e dënoi se «ka bashkëpunuar 
me të arratisurin Shahin Daci, ka dhënë 
informata të ndryshme në favor të 
agjenturës jugosllave, ka ndihmuar 
familjen e Shahin Dacit, e cila ndodhej në 
internim», me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 11-12.

pajo Abaz Riza
Lindi më 1910. U vra nga forcat 

komuniste, më 30 nëntor 1943.

Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

pajo Dino Rakip
Lindi më 1902, në Kalenjë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948..

pajo Hysen
Lindi më 20 tetor 1923. U arrestua më 

21 gusht 1950. Me vendim nr. 371, datë 23 
dhjetor 1950, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
dënoi për «bashkëpunim me diversantë», 
me 15 vjet burg. U lirua më 24 shkurt 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 20-21.

pajo Neki
Lindi në Vlorë, më 14 mars 1927. Me 

vendim nr. 249, datë 14 nënotr 1945, 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe e dënoi me 5 vjet 
burgim. Me vendim nr. 22, datë 26 korrik 
1967, Gjykata e Qarkut Vlorë e deklaroi 
fajtor pë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit», për fyerje 
të përfaqësuesve të pushtetit dhe e dënoi 
me 8 vjet heqje lirie, si dhe me heqjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Për 
dënimin e parë u arrestua më 2 shkurt 
1945 dhe u lirua më 28 prill 1949, ndërsa 
për vendimin e dytë u arrestua më 3 maj 
1967 dhe u lirua më 2 janar 1975. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 9-12. 

pajo Sefedin
Lindi më 12 maj 1910, në Sukth. Me 

vendim nr. 274, datë 7 shtator 1946, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
«armik të popullit» dhe «kriminel lufte», 
dhe e dënoi me 101 vjet burg, punë të 
detyruar, humbjen e të drejtave civile e 
politike baraz me kohën e ndëshkimit, si 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 1-2.
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pajo Shefqet Sefer
Lindi më 1964. U vra, bashkë me Nuri 

Namik Rrapajn [shih], më 26 nëntor të vitit 
1990, nga reparti 425 (Korçë), në përpjekje 
për të kaluar kufirin me Greqinë.
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 134, 139.

pajo Teki
Lindi në Vlorë. U burgos. Bëri 12 vjet 

burg për motive politike, mes viteve 1964-
1976.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
112.

pajo Teme
Lindi në vitin 1899, në fshatin 

Zhapokikë të Tepelenës. U arrestua më 
5 tetor 1948, si pjesmarrës të Lëvizjes së 
Zhapokikës (shtator-tetor 1948). Më 4 
qershor të vitit 1949, Gjykata Ushtarake 
e Qarkut të Gjirokastrës e dënoi me 3 vjet 
burg dhe punë të detyruar, sekuestrimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 308, 310-311.

pajo Xhemil
Lindi në Korçë, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 420, datë 4 tetor 1980, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» kundër shtetit 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. Dënimi 
filloi të zbatohet më 30 mars 1980. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 160-161.

pajo Xhevat 
Lindi në Vlorë, më 13 janar 1935. Me 
vendim nr. 48, datë 25 maj 1960, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit» dhe e 
dënoi me 13 vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë, si dhe humbjen  e të drejtave për 
3 vjet kohë. U arrestua më 24 shkurt 1960.   

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 70-71.

pajuni Arif
Lindi më 7 prill 1898, në Elbasan. 

Me vendim nr. 235, datë 24 gusht 1953, 
Gjykata Popullore e Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 6 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 110-111.

pajuni Fajka
Lindi më 1930, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Kavajë, prej 10 
nëntor 1947 deri më 20 nëntor 1957. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 143-144.

pajuni Mehmet
Lindi më 1886, në Elbasan. Me 

vendim nr. 164, datë 18 korrik 1946, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
«sabotator të pushtetit», dhe e dënoi me 
vdekje, humbjen e të drejtave qytetare 
e politike të përhershme, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
1000 franga.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 80-81.

pajuni (kungulli) Sadet
Lindi më 1924, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Kavajë, prej 10 
nëntor 1947 deri më 1954. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 125-126.

pakishi Istref
Lindi më 1916, në Osmanaj të Kukësit. 

U dënua me 2 vjet burg për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 57-58.

palaj Atë Bernardin
Meshtar katolik, poet, historian, 
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muzikant, mbledhës folklori, një nga 
studijuesit më të mëdhenj të Eposit të 
Kreshnikëve të Veriut, Martir i Kishës, i 
Lumë.

Lindi më 2 tetor të vitit 1894, në Palajt 
e Shllakut (Dukagjin). Mësmimet fillore 
e të mesme i mbaroi pranë Kolegjit të 
Françeskanëve në qytetin e Shkodrës. Pas 
gjimnazit, kreu edhe Liceun Teologjik 
në Salzburg, dhe studimet e larta pranë 
Fakultetit Teologjik në Insbruk. Pas marrjes 
së diplomës, u kthye në Shqipëri. Më 15 
shtator 1911 filloi novicjatin (rishtarinë) 
në Kuvendin e Rubikut, dhe më 2 gusht të 
vitit 1918 u shugurua meshtar po në Rubik. 
Shërbeu në disa nga famullitë e fshatrave 
më të thella të Malësisë së mbi-Shkodrës. 
Rreth vitit 1920 u caktua profesor i gjuhës 
shqipe dhe latinishtes në Gjimnazin 

«Illyricum». Më 15 prill të vitit 1923 bashkë 
më vllezërit Mjeda, Fishtën, Harapin 
[shih], Prennushin [shih] e disa të tjerë, 
botuan në Shkodër gazetën opozitare «Ora 
Maleve». Palaj u arrestua si kundërshtar i 
Zogut, dhe vetëm pas ndërhyrjes së Imzot 
Lazër Mjedës u dëbua. Gjatë viteve që 
punonte si profesor në gjimnaz, bashkë 
me mikun e tij, Atë Donat Kurtin [shih], 
ndërmorri disa ekspedita kërkimore në 
fshatrat më të thellë të trevave të Veriut, 
për mbledhjen e Eposit të Kreshnikëve dhe 
dokeve e zakoneve popullore, dhe në fillim 
të viteve ’40-të filloi botimin e tyre (“Kângë 
kreshnikësh dhe legenda”). Nga viti 1939 
deri më 1942, kur u sëmur, shërbeu si 
kapiten në shërbimin policor mbretëror. 
Më 1942, filloi botimin e studimeve të tij në 
revistën «Hylli i Dritës» me titullin «Doke 

Pamje nga kazermat e kampit të Tepelenës
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e kanû në Dukagjin», që vijoi në disa 
numra radhazi, dhe që u ribotua i plotë në 
Romë më 1944. Qysh prej vitit 1940 ishte 
anëtar i Institutit të Studimeve Shqiptare. 
U arrestua në Kuvendin e Rubikut, më 
22 tetor të vitit 1946, vetëm një ditë pasi 
ishte kthyer nga Tirana, ku bashkë me disa 
klerikë të tjerë katolikë ishin thirrur në një 
takim nga Enver Hoxha. E mbyllën në një 
nga dhomat e Kuvendit të Françeskanëve, 
që Sigurimi e kishte kthyer në burg, ku 
dhe vdiq nga tetanozi, përpara se të 
gjykohej, më 2 dhjetor 1946, sepse u mbajt 
lidhur me tela të ndryshkur. Familjarët 
kërkuan trupin që ta varrosnin, por nuk 
ua dhanë, dhe eshtrat e tij u gjetën në 
oborrin e ish-sanatoriumit në  Shkodër. 
Vdiq «in odium fidei» (në urrejtje të fesë). 
Në vitet 2002-2010, u zhvillua Hetimi 
Dioqezan i Shkodrës, që mblodhi provat 
për martirizimin e tij dhe të 37 sivëllezërve 
meshtarëve e ipeshkëvinjve të tjerë, dhe 
më 26 prill të vitit 2016, u shpall Martir i 

Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 5 nëntor 
2016, në Katedralen e Shkodrës u zhvillua 
kremtimi solemn i Lumnimit të tyre. Katër 
ditë më vonë (9 nëntor 2016), Presidenti 
i Republikës i dha dekoratën e lartë të 
«Flamurit të Kombit».

Vepra: Kângë kreshnikësh dhe legenda (në 
«Visaret e Kombit», vëllimi II, bashkë me 
Atë Donat Kurtin, Tiranë 1937, Prishtinë 
1996, Shkodër 2007); Mitologjija e gjallë 
e malevet, në «Shkëndija», Vjeti I, maj-
qershuer 1941-XIX, nr. 11-12, f. 3-5; E 
Djellja e Larit n’Aventin (1942), Doke e kanû 
në Dukagjin, në «Hylli i dritës», Vjeti XIX, 
nr. 4-5, f. 188-195; Mite, besime e legenda 
(1943); Dioçezi i Pultit, në «Hylli i dritës», 
Vjeti XX, nr. 6-7 (218-219), qershuer-korrik 
1944, f. 80-84; Kanuni i maleve (1944), Opere 
(poezia, Romë 1969).
Markus W. E. Peters, Përballjet e historisë së 
kishës katolike në Shqipëri: 1919-1996, Qendra 
Botuese Shoqata Jezuite «Ylber», Tiranë 2010, f. 
309-310; Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, 
«Dukagjini», Tiranë-Pejë 1997, f. 323-324; Pader 
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Donat Kurti, Provinca Françeskane Shqyptare 
(E ripertrime në vj. 1906), Cokesë (Skicë 
historike), f. 17, 43, 74, 87; «Fjala e Paqes», 
Lajmëtar fetaro-kulturor i Arqipeshkvisë 
Metropolitane Shkodër-Pult, nr. 6 (131), 
viti XVIII, tetor-nëntor 2016, f. 2-10.

palaj Patër Benardin 
Lindi në Shkodër, në vitin 1882. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, si 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq 
në mbledhjen e datës 30 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit juridik të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Patër Benardin Gjon Palaj nga 
data 10 gusht 1946 deri më 2 dhjetor 1946. 
Gjatë kësaj periudhe u mbajt në hetuesi 
dhe vdiq në burg. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 170-171.

palaj Nikollë
Lindi më 1937, në Fushë-Krujë. Më 27 

dhjetor 1955, me vendim nr. 146, Gjykata 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «dhënie 
ndihme bandave të armatosura», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 33-34.

palaj Rufe
Lindi më 1914, në Skuraj të Laçit. U 

internua për motive politike nga Kruja në 
Tepelenë, prej 6 marsit të vitit 1951 deri më 
21 gusht 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 83-84.

palaj Rrok
Lindi në Shkodër, në vitin 1923. Ka 

qenë i dënuar me burgim për «motive 
politike». Me vendim nr. 2557, datë 30 
nëntor 1995 vendosi, vërtetimin e faktit të 
daljes nga burgu me datë 18 nëntor 1951 të 
Rrok Palajt. Vendimi mori formë të prerë 

më 13 dhjetor 1995. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 68-69.

palamati Mehmet Idriz
Lindi më 1905. U pushkatua pa gjyq 

për motive politike, më 30 qershor 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 25; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2014, 23.

paleviq Shefqet Medo
Lindi në Tuz të Malit të Zi, në vitin 

1936. Me vendim nr. 30, datë 26 gusht 1966, 
Gjykata e Qarkut Shkodër e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» (tentativë 
arratisjeje) dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. Sipas nenit 81, të Kodit Penal e dënoi 
me 3 vjet heqje lirie. Përfundimisht u 
dënua me 12 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 155-156.

pali (uksami) Bardhë
Lindi më 1941, në Selitë. U internua 
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për motive politike nga Kruja në Berat, 
Tepelenë dhe Kuçovë, prej 10 janarit 1945 
deri më 11 dhjetor 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 108-109.

pali Ferdinand
Lindi në Cetinë të Malit të Zi, më 

15 shtator 1907. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 27, datë 18 
janar 1994, vendosi njohjen e kohës së 
internimit për «motive politike» nga rrethi 
Shkodër, në rrethin Tepelenë, prej datës 16 
tetor 1949, deri më 7 dhjetor 1952. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 153-154.

pali Florinda
Lindi në Shkodër, në vitin 1915. Sipas 

vendimit nr. 450, datë 5 shkurt 1992 të 
Ministrisë së Rendit Publik ka qenë e 
internuar  për «motive politike» për 5 vjet 
kohë. Ka filluar vuajtjen e dënimit më 20 
tetor 1961 dhe është liruar më 21 nëntor 
1963. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 166-167.

pali Franc
Lindi në Shkodër, në vitin 1942. Sipas 

vendimit nr. 451, datë 5 shkurt 1992 të 
Ministrisë së Rendit Publik ka qenë e 
internuar  për «motive politike» për 5 vjet 
kohë. Ka filluar vuajtjen e dënimit më 20 
tetor 1961 dhe është liruar më 21 nëntor 
1963.
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 172-173.

pali Gaspër Marash
U dënua si «armik i popullit» me 15 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pali Gjelë Ndue
Lindi më 1938, në Skuraj të Laçit. 

U internua për motive politike. Babai i 
pushkatuar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 85.

pali Gjin 
Lindi në Vukaj – Shllak të Shkodrës, 

në vitin 1926. Me vendim nr. 40, datë 31 
janar 1947, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor se «ka bashkëpunuar me 
të arratisurit» dhe me kriminelë të luftës 
e armiq të popullit, dhe e dënoi me 15 vjet 
privim lirie (punë të detyruar), humbjen 
e të drejtave civile e politike, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe 
të paluajtshme. U arrestua më 28 nëntor 
1946. Me vendim nr. 107, datë 24 korrik 
1962, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «përkrahje pas kryerjes së një 
krimi» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie, 
si dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
2 vjet kohë. U arreshtua më 19 prill 1962. 
Me dekret nr. 3603, datë 23 nëntor 1962 
të Presidiumit të Kuvendit Popullor u 
amnistua. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 68-69.

pali Hanife Adem
Lindi në Beçisht, më 9 janar 1953. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 qershor 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Përmet, prej datës 30 nëntor 1956, 
deri në vitin 1973, për çështje politike për 
shtetasin Hanife Adem Pali.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 207-208.

pali Hil
Lindi në Mazrek të Shkodrës, më 8 prill 

1929. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 
1992, si dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 

pAli
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me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 4 janar 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Hil Pjetër Pali nga data 10 shkurt 
1945 deri në datën 10 prill 1946.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 187-188.

pali Kol Nik
Lindi në Dukagjin, më 5 prill 1882. Me 

vendim nr. 494, datë 19 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 3 
vjet burgim, si dhe me humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. Me 
dekret 819, datë 27 prill 1949 të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor i falet dënimi. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 124-125.

pali Lazër
Lindi në Dukagjin, në vitin 1923. 

Me vendim nr. 238, datë 5 dhjetor 1945, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «dezertim nga ushtria» dhe e dënoi 
me 6 muaj heqje lirie.  Me vendim nr. 74, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit dhe 
popullit» dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 168-169.

pali Linë
Lindi në Bercollë, më 15 mars 1895. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, si 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 4 janar 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Linë Jak Pali nga data 10 shkurt 
1945 deri në datën 10 prill 1946.  

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 185-186.

pali Liza Kolë
E bija e Marie Palit [shih].
Lindi në Shkodër, më 1928. U arrestua 

më 1 tetor të vitit 1947. Pas pesë muajsh 
hetuesie, në shkurt 1948 u dënua me 3 vjet 
burg për «agjitacion e propagandë». Më 
1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit. U 
lirua më 1 maj të vitit 1949.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 205-
209; Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pali Lulash
Lindi në Plan të Dukagjinit, më 6 

dhjetor 1918. Me vendim nr. 28, datë 19 
shtator 1963, Gjykata e Qarkut Shkodër 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen  e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 23-24.

pali Lush Nikë
Lindi më 1908, në Shalë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pali Mark Llesh
Lindi në Shkodër. Me vendim nr. 46, 

datë 9 shkurt 1952, Komisioni Qendror 
i Internim/Dënimeve vërtetoi se shtetasi 
Mark Llesh Pali ka qenë i internuar mga 
rrethi Shkodër, në rrethin Lushnjë, prej 
datës 9 shkurt 1952, deri më 14 maj 1954, 
për çështje politike. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 146.

pali Marash
Lindi në fshatin Selcë të Kelmendit. Iu 

dogj shtëpia pas shtypjes së kryengritjes së 
Kelmendit (janar-shkurt 1945).
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 131.
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pali (thani) Marie
Motra e vëllezërve Thani, e ëma e Liza, 

Terezina e Tonin Palit [shih].
U arrestua në fillim të vitit 1945, dhe u 

dënua me 2 vjet heqje lirie, që më vonë iu 
kthye në liri me kusht, sepse kishte ruajtur 
uniformën e të vëllait të pushkatuar, 
Mark Thanit [shih], dhe sepse komunistët 
mendonin se dinte vendstrehimin e 
vëllait tjetër, Pal Thanit [shih], që ishte me 
rezistencën antikomuniste.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 200-
201.

pali Mark Zef
Një nga aktivistët kryesorë të 

organizatës «Fronti i Bashkuar i Reziste-
ncës».

Lindi në Laç, më 1917. Kreu studimet 
për ndihmës mjek dhe shërbeu në 
spitalin e Laçit. Në fillim të vitit 1949 u 
transferua në ambulancën e Milotit. U 
arrestua në vitin 1951 dhe, më 9 tetor 
1951, me vendim nr. 524, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 

«dhënie informatash dhe bashkëpunim 
me diversantët», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës për 5 vjet kohë kohë. Teksa po 
vuante dënimin, u bë nismëtar për hapjen 
e kanalit në kampin e punës nr. 4 në Tiranë 
(prill-31 maj 1954). Më 14 qershor 1954, pas 
dështimit të aksionit, kampi u rrethua me 
autoblinda dhe u riarrestuan 22 persona. 
Më 17 korrik të po atij viti, në Gjykatën e 
Lartë Ushtarake, filloi gjyqi kundër tij dhe 
21 të akuzuarve të tjerë. Dhe me vendim 
nr. 189, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së 
Lartë e deklaroi fajtor për «pjesmarrje në 
organizatë kundër pushtetit popullor me 
qëllim arratisje jashtë shtetit», dhe e dënoi 
me vdekje, me pushkatim. U ekzekutua 
më 14 gusht 1954, bashkë me Isuf Velçanin 
[shih], Zyhdi Mancakun [shih] dhe 
Abdulla Bajramin [shih].
Fiorito Petrela, Qëndresa e armatosur 
antidiktatoriale në malet e Shqipërisë së mesme në 
vitet 1944-1950: Desantët (diversantët) në vitet 
1949-1953, Tiranë 1999; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 
86, fl. 81-82.
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pali Mirash
Lindi në fshatin Vukël të Kelmendit. Iu 

dogj shtëpia pas shtypjes së kryengritjes së 
Kelmendit (janar-shkurt 1945).

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 132.

pali Ndue 
Lindi më 1904. Më 3 tetor 1992, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 3 nëntor 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 37-38; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

pali Ndue
Lindi më 1918, në Rrëshen. Më 13 

shtator 1950, me vendim nr. 189, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «strehim dhe furnizim të 
arratisurish», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 126-127.

pali Ndue Gjon
Lindi më 1913, në Kir të Shkodrës. U 

dënua me brug si «armik i popullit». Më 
1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948..

pali Ndue Mark
Lindi më 1884, në Bërzanë të Lezhës. 

Më 2 korrik 1993, Gjykata e Lezhës vërtetoi 
faktin e pushkatimit të tij pa gjyq për 
motive politike, më 2 shtator të vitit 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 106-107.

pali Ndue Mirash
Lindi në Shkodër, më 15 janar 1919. Me 

vendim nr. 192, datë 20 korrik 1945, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor se ka 
qenë eksponent i organizatës tradhëtare të 
“Ballit Kombëtar” dhe e dënoi me vdekje, 

si dhe konfiskim të pasurisë luajtshme dhe 
të paluajtshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 14-17.

pali Ndue Pal
Lindi në Shllak të Shkodrës, më 15 

gusht 1915. Ka qenë i burgosur për «motive 
politike».

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 64.

pali Ndoc
Lindi në Shkodër, në vitin 1925. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike». 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 294.

pali Ndoc Simon
Lindi në Shkodër, më 8 korrik 1911. 

Me vendim nr. 2067, datë 28 shtator 1995, 
Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës të 
Ndoc Palit, më 10 dhjetor 1944, në vendin e 
quajtur Ura e Gjakovës në Kosovë. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 76-77.

pali Nikolin 
Lindi në Shkodër, më 4 tetor 1952. Me 

vendim nr. 8, datë 25 prill 1986, Komisioni 
Qendror i Internim/Dëbimit vendosi 
njohjen e faktit juridik të internimit për 
«motive politike» të shtetasit Nikolin Pali 
nga data 25 prill 1986, deri më 25 tetor 
1989.   

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 10-11.

pali Pashk
Lindi më 1912, në Milot. Më 30 dhjetor 

1954, me vendim nr. 311, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 28-30.
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pali Paulin
Avokat.
Lindi në Shkodër, më 1916. Studimet 

e larta për Jurisprudencë i kreu në Itali. 
U arrestua më 14 gusht të vitit 1946, për 
veprimtari kundër pushtetit popullor 
dhe për tentativë arratisjeje për në Itali. 
Më 14 janar 1948, në gjyqin ushtarak që u 
zhvillua në Shkodër, u dënua me vdekje, 
me pushkatim, dhe konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme.
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 279.

pali Paulin
Lindi në Shkodër, në vitin 1908. Me 

vendim nr. 174, datë 26 gusht 1948, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për «faje 
penale kundër popullit dhe shtetit» dhe e 
dënoi me vdekje, humbjen e të drejtave 
elektorale, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme, U arrestua 
më 14 gusht 1946.  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 210-211.

pali Paulin Kel
Lindi në Shkodër, më 7 prill 1920. Me 

vendim nr. 7, datë 22 shkurt 1946, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një grup me tendenca 
terroriste» dhe e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie, heqjen e të drejtave qytetare dhe 
politike, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 15-16.

pali Pjetër Gjysh
Lindi në Mazrek të Shkodrës, në 

vitin 1897. Me vendim nr. 299, datë 17 
korrik 1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për krime kundë shtetit dhe 
e dënoi me 10 vjet burgim (punë të rëndë). 
Me dekret nr. 819, datë 27 prill 1949 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor i është 
falur dënimi. U arrestua më 12 prill 1946. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 179-180.

pali Pjetër Lazër
Lindi në Vukaj – Shllak, në vitin 1914. Me 

vendim nr. 40, datë 31 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor se 
«ka bashkëpunuar me të arratisurit», si 
«kriminel lufte» dhe «armik i popullit», 
dhe e dënoi me 30 vjet heqje lirie (punë të 
detyruar), humbjen e të drejtave civile e 
politike baraz me kohën e ndëshkimit, si 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme. U lirua nga burgu më 
21 shtator 1963. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 93.

pali Pjetër Prenush
Mësues, antikomunist.
Lindi në Hot. U arrestua më 24 shtator 

të vitit 1946. Në gjyqi ushtarak të zhvilluar 
në Shkodër më 2 dhjetor 1947, bashkë 
me gjashtë persona të tjerë, u dënua me 
vdekje, me pushkatim, me akuzën se 
«kanë përgatitur e kanë marrë pjesë në 
kryengritjen e Postribës; një pjesë e tyre 
si Mustafa Jakupi, Gjelosh Vata dhe Gjon 
Leka kanë marrë pjesë në përpjekjen e 9 
shtatorit me armë. Grupi i tyre, i kryesuar 
nga Pjetër Pali dhe Mustafa Jakupi, kanë 
vepruar në bashkëpunim me të aratisurit 
Gjelosh Luli dhe Murat Haxhia».
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 276.

pali Prelë Kolë
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948..

pali Prengë
Lindi më 7 korrik 1909, në Tarazh të 

Mirditës. Me vendim nr.129, 7 korrik 1948, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «faje të kryera kundër popullit 
dhe shtetit, [duke mbajtur] lidhje me 
kriminelët e arratisur», dhe e dënoi me 15 
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vjet burg e punë të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 42-43.

pali Ramiz
Lindi më 1 janar 1912, në Sllovë të 

Dibrës. Më 30 prill 1994, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve 
pa gjyq, vërtetoi faktin e dënimit të tij 
për motive politike, nga 25 nëntori i vitit 
1947 deri më 25 dhjetor 1950. U mbajt në 
hetuesi.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 46-47.

pali Sadik
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pali (zorba) Terezina
Bashkëshortja e Zef Zorbës [shih].
Lindi në Shkodër, më 1927. U përjashtua 

nga shkolla, sepse mori pjesë në funeralin 
e Imzot Gaspër Thaçit. Gjimnazin e 
vazhdoi në Tiranë, ku u arrestua në tetor 
të vitit 1946, me akuzën se kishte dijeni për 
Lëvizjen e Postribës. Pas shtatëmbëdhjetë 
muajsh hetuesie, në janar 1948 u dënua me 
5 vjet burg për «agjitacion e propagandë». 
Dënimin e vuajti në Burgun e Madh apo në 
Burgun e Kishës së Fretënve në Shkodër. 
Vdiq në vitin 2004.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 201-
204.

pali Tomë Zef
I biri i bajraktarit të Shllakut dhe 

bashkëpunëtor i kryengritësit Gjergj Vata 
[shih].

Lindi në fshatin Benë të Shllakut. U 
arrestua më 22 shtator 1946 pas shtypjes së 
kryengritjes së Postribës, dhe u pushkatua 
pa gjyq pesë ditë vonë, më 27 shtator 1946.
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 285.

pali Tonin
Arsimtar, i vëllai i Liza e Terezina Palit 

[shih].
Lindi në Shkodër. U arrestua në tetor 

të vitit 1949, kur ishte mësues në Dukagjin, 
dhe u dënua me 7 vjet heqje lirie.

pali (Stanaj) Tonin Kolë
Lindi në Shkodër, më 17 janar 1930. 

Me vendim nr. 280, datë 1 nëntor 1950, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje» jashtë shtetit për 
në Jugosllavi dhe e dënoi me 7 vjet heqje 
lirie. U arrestua më 9 tetor 1949 dhe u lirua 
më 27 shkurt 1933. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 41-42.

pali Vasil
Lindi më 17 shkurt 1922, në Skore 

të Gjirokastrës. Me vendim nr. 52, datë 
17 gusht 1946, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «strehim 
të arratisurish» dhe «kalim kufiri», dhe e 
dënoi me 5 vjet burg. Më 1948 iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit, por më 1957 u arrestuar 
përsëri. Me vendim nr. 14, datë 8 prill 1957, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe 
«agjitacion e paropagandë», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 4 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 72-73; Gazeta 
Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pali Zef
U arrestua dhe u burgos pa asnjë 

vendim ndalimi prej ushtrisë popullore, 
më 27 shtator 1946, sepse nuk u paraqit 
«në mbledhjet që janë bërë nga komanda 
e ushtrisë, ku është folur për dorëzimin e 
armëve».

pAli



182

Uran Butka, Kryengritjet e para kundër-
komuniste, ISKK, Tiranë 2013, f. 288.

pali Zef
Lindi më 1932, në Krujë. Më 1 

dhjetor 1954, me vendim nr. 150, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjejeje», dhe e dënoi me 7 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 15-17.

pali Zef Dushkë
Lindi në Shkodër, më 10 tetor 1929. 

Me vendim nr. 29, datë 28 janar 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 1 vit 
burgim. U arrestua më 14 janar 1947. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 157-158.

pali Zef Mirash
Lindi në Shkodër, në vitin 1928. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, si 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 30 dhjetor 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike», nga data 2 
nëntor 1945, deri më 23 shkurt 1947.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 263-264.

pali Zef Hil
Lindi në Shkodër, në vitin 1897. Me 

vendim nr. 8, datë 7 maj 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit në bashkëpunim» 
dhe e dënoi me 8 vjet burgim, komfiskim 
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të pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit. Me 
vendim nr. 38, datë 27 shkurt 1947, Gjykata 
e Lartë i zbret dënimin nga 8 vjet në 5 vjet.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 150-151.

palma Liljana Pal
E bija e Pal [shih] e Zade Palmës [shih].
Lindi në Shkodër, në vitin 1980. 

U vra më 20 dhjetor të vitit 1990 nga 
forcat e repartit 299 të Postës Kufitare të 
Rrushkullit (Shkodër), tek po përpiqej të 
kalonte kufirin bashkë me prindërit e saj 
dhe Ernest Filip Darragjatin [shih].
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 136, 139.

palma Pal Kokërr
Lindi në Shkodër, më 1946. U vra më 20 

dhjetor të vitit 1990 nga forcat e repartit 299 
të Postës Kufitare të Rrushkullit (Shkodër), 
tek po përpiqej të kalonte kufirin bashkë 
me të shoqen, Zaden [shih], të bijën 9 
vjeçare, Liljanën [shih], dhe Ernest Filip 
Darragjatin [shih].
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 136, 139.

palma Zade Luc
Bashkëshortja e Pal Kokërr Palmës 

[shih].
U vra më 20 dhjetor të vitit 1990 nga 

forcat e repartit 299 të Postës Kufitare të 
Rrushkullit (Shkodër), tek po përpiqej të 
kalonte kufirin bashkë me të shoqin, Palin, 
të bijën 9 vjeçare, Liljanën [shih], dhe 
Ernest Filip Darragjatin [shih].
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 136, 139.

palani Drita
Lindi më 21 nëntor 1925. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 6, datë 
26 shkurt 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Krujë dhe Kamëz, 

prej 1 dhjetor 1945 deri më 30 dhjetor 1947. 
U internua përsëri prej 1 gusht 1949 deri 
më 30 prill 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 30-31.

palnikaj Martin Sadri
Lindi në Tropojë, më 10 tetor 1915. Me 

vendim nr. 20, datë 9 shkurt 1957, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të të arratisturve» 
dhe e dënoi me 15 vjet burgim. Për 
«pjesëmarrje në një grup të armatosur» e 
dënoi me 15 vjet burgim. Përfundimisht 
u dënua me 25 vjet burgim, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 123-124.

paloka Bardhok Gjin
Lindi më 12 janar të vitit 1902, në Kthellë 

të Epërme të Mirditës. Mori pjesë në luftën 
e Shpalit me grupimin antikomunist. U 
vra nga forcat partizane më 25 tetor të vitit 
1944.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 31; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2014, 23; F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 34-35.

paloka Bibë
Lindi më 1906, në Shkodër. Më 6 nëntor 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi të njohë faktin e dënimit të tij me 
burg për motive politike, prej 1 shkurtit të 
vitit 1946 deri më 1 shkurt 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 35-36.

paloka Com Pjetër Tush
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

paloka Dedë
Lindi në vitin 1911, në Kaçinar. Me 

vendim nr. 148, datë 9 prill 1949, Gjykata 
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Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor  për  
«pjesëmarrje në banda», dhe e dënoi me 
3 vjet burg. Me vendim nr. 223, datë 30 
shtator 1955, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «vepra përgatitore për tu 
arratisur», dhe e dënoi me 20 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 176-177.

paloka Dodë Llesh
Luftëtar antikomunist.
Lindi në fshatin Kaçinar të Mirditë, më 

1908. Në fillim të vitit 1945 e mobilizuan 
ushtar. Sapo u kthye nga ushtria, u 
bashkua me forcat antikomuniste, në çetën 
e Pjetër Llesh Gjonit [shih] të Gjegjanit e të 
Ndue Bajraktarit [shih] të Kushnenit. Në 
këtë kohë, të shoqen, Marën, e internuan, 
fillimisht në Lezhë e, pas 4-5 muajsh, 
në Berat. Pas një amnistie në fund të 
vitit 1947, ai u dorëzua dhe me këtë rast 
liruan përkohësisht nga internimi edhe të 
shoqen. U arrestua sërish 11 gusht të vitit 
1949, dhe u dënua me vdekje, me varje në 
litar. U ekzekutua në Qafë-Valmeri, më 17 
gusht të po atij viti. Pas ekzekutimit të tij, 
të shoqen dhe të birin 6 muajsh, Gjokën, i 
internuan në kampin e Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 148-149.

paloka Gegë
Lindi në Juban, më 27 prill 1955. 

Me vendim nr. 13, datë 13 shtator 1984, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimeve 
vendosi njohjen e kohës së internimit për 
«motive politike» nga rrethi Shkodër, në 
fshatin Juban të Shkodrës, për shtetasin 
Gegë Gjon Paloka. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. F. 1, Viti 2017, D. 106, 
f. 186-187.

paloka Gjin
I ati i Pal Gjin Palokës [shih].
U vra nga forcat e ndjekjes në vitin 

1947, në Bjeshkët e Kaçinarit. Familjen e tij 
e internuan, fillimisht në Lezhë, pastaj në 

Berat e Tepelenë. I biri, Pali, vdiq në verën 
e vitit 1950, në moshë 4 vjeçare, në kampin 
e Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 312.

paloka Luigj
Lindi në Durrës, më 21 korrik 1950. 

Me vendim nr. 177, datë 25 dhjetor 1967, 
Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi fajtor 
sipas nenit 229/I të Kodit Penal dhe e dënoi 
me 4 vjet e 6 muaj heqje lirie. Me vendim 
nr. 118, datë 24 tetor 1968, Gjykata e Rrethit 
Elbasan e deklaroi fajtor për «arratisje 
nga kampi» sipas nenit 229/I të Kodit 
Penal me dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 
Përfundimisht u dënua me 6 vjet e 9 muaj 
heqje lirie. Me vendim nr. 89, datë 19 prill 
1988, Gjykata e Rrethit Shkodër, e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj adheut» e mbetur 
në tentativë dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie. Sipas nenit 101/I e 31/a të Kodit Penal 
u dënua me 9 vjet heqje lirie. Përfundimisht 
u dënua me 20 vjet heqje lirie. Me vendim 
nr. 6, datë 18 janar 1989, Gjykata e Rrethit 
Elbasan e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» në bashkëpunim, e mbetur në 
tentativë dhe e dënoi me 20 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 179-180.

paloka Mark Gjokë
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në vitin 1922, në fshatin Kthellë 

e Epërme të Mirditës. U vra natën e 24-25 
korrikut 1944, nga forcat e brigadës së VI e 
VIII Sulmuese në Dukaj të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 27.

paloka Pal Gjin
I biri i Gjin Palokës [shih].
Lindi në vitin 1947, në fshatin Kaçinar 

të Mirditës. I ati u vra nga forcat e ndjekjes 
në vitin 1947, në Bjeshkët e Kaçinarit. Ndaj 
familjen e tij e internuan, fillimisht në 
Lezhë, pastaj në Berat e Tepelenë. Këtu, në 
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verën e vitit 1950, vdiq dhe Pali 4 vjeç.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 312.

paloka Prenush 
Lindi më 21 korrik 1947, në Durrës. Me 

vendim nr. 248, 25 dhjetor 1981, Gjykata 
e Rrethit të Durrësit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 6 vjet burg dhe humbjen e së drejtës së 
zgjedhjes për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 52-53.

paloka Tom
Lindi në Berdicë të Shkodrës, në vitin 

1884. Me vendim nr. 473, datë 27 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», si dhe 
«sabotim» duke hedhur parulla kundër 
pushtetit dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie 
(punë të detyruar). 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 212.

palu Margarita
Lindi në Tiranë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 111, datë 30 shtator 1975, 
Gjykata e Rrethit Krujë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 15 vjet heqje lirie. Për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit popullor e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie. Përfundimisht 
u dënua me 20 vjet heqje lirie. Dënimi ka 
filluar të zbatohet më 6 gusht 1974.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 290-291.

palu Valter
Lindi në Tiranë, në vitin 1945. Me 

vendim nr. 34, datë 26 dhjetor 1980, 
gjykata e Rrethit Krujë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 8 vjet heqje lirie, heqjen e të drejtës së 
zgjedhjeve për 3 vjet kohë, si dhe 3 vjet 
internim. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 115-116.

paluca Çup Ndue
Lindi në Qafë-Mali, më 1906. U vra 

në vitin 1951, nga forcat e ndjekjes e të 
sigurimit, në malin e Munellës. Trupin e tij 
të pajetë e tërhoqën zvarrë dhe e groposën 
në fshehtësi në cep të Urës, në Fushë 
Arrëz. Familja e tij u interrnua në kampin 
e Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 176.

paluca Mark
Lindi në vitin 1897, në Pukë. Me vendim 

nr. 172, datë 7 shtator 1950, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «dhënie ndihmë 
kriminelëve», dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie me punë të detyruar dhe konfiskimin 
e pasurisë të tundshme e të patundshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 40-41.

paluka Pal
Lindi më 1912, në Murqinë të Krujës. 

Më 28 janar 1953, me vendim nr. 17, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim kriminelësh», dhe 
e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 29-30.

palushi Azem
Lindi më 1894, në Palush të Kukësit. U 

internua për motive politike nga Kukësi në 
Tepelenë dhe Shkodër, prej 10 shtatorit të 
vitit 1949 deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 79-80.

palushi Bib Loro
Lindi në Hajmel të Shkodrës, më 20 

shkurt 1923. Me vendim nr. 203, datë 6 maj 
1950, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «lidhje me kriminelët e arratisur» 
dhe e dënoi me 4 vjet burgim (punë të 
detyruar). Për «agjitacion e propagandë» e 
dënoi me 3 vjet burgim (punë të detyruar). 
Përfundimisht u dënua me 6 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
2 vjet. U arrestua më 15 gusht 1949 dhe u 
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lirua nga burgu më 7 mars 1953. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 70.

palushi Estref 
Lindi më 1916, në fshatin Kishavec të 

Peshkopisë. Më 26 korrik 1947, me vendim 
nr. 7, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «propagandë, dezertim 
dhe se ka ndihmuar të arratisurit», dhe e 
dënoi me 4 vjet burg dhe punë të detyruar. 
Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 71-72; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

palushi Ethem
Lindi në Osmanaj të Kukës, në vitin 

1939. Me vendim nr. 190, datë 22 tetor 
1962, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 15 vjet privim lirie, konfiskimin 
e pasurisë (pjesën e tij), si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. U 
arrestua më 27 korrik 1962 dhe u lirua më 
2 mars 1971, sipas vendimit nr. 23, datë 2 
mars 1971 të Gjykatës Popullore Mirditë.  

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 91-92.

palushi Fiqiri
Lindi më 1934, në Bushtricë të Kukësit. 

U internua për motive politike nga Kukësi 
në Tepelenë dhe Shkodër, prej 10 shtatorit 
të vitit 1949 deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 88-89

palushi Hasan
Lindi në Bicaj, më 15 korrik 1913. 

Me vendim nr. 106, datë 21 prill 1945, 
Gjykata Ushtarake e Korpusit të Tiranës e 
deklaroi fajtor si «bashkëpunëtor i aparatit 
terrorist» të okupatorit dhe e dënoi me 2 
vjet burgim. U arrestua më 1 tetor 1944.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 202-203.

palushi Lec
Lindi në Shkodër, në vitin 1953. Me 

vendim nr. 3274, datë 17 nëntor 1994, 

Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi njohjen 
e faktit jurirdik të deklarimit fajtor të Lec 
Palushit për «tradhëti ndaj atdheut» në 
formën e arratisjes të mbetur në tentativë 
dhe me vendim nr. 15, datë 23 janar 1973 e 
dënoi me 7 vjet heqje lirie. Dënimi  filloi më 
27 qershor 1972, ditën që është arrestuar. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 61-62.

palushi Mehmet
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

palushi Ndoc Gjekë
Lindi në Spathar të Shkodrës, më 17 

shtator 1914. Me vendim nr. 691, datë 5 
dhjetor 1946, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim 
kriminelësh» dhe e dënoi me vdekje. 
Dënimi iu kthye në burgim të përjetshëm. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 131-132.

palushi Ndoc Gjokë
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 20 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

palushi Ndoc Loro
Lindi në Shkodër, në vitin 1944. Me 

vendim nr. 216, datë 20 dhjetor 1961, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie. U amnistua me dekret 
nr. 3603, datë 23 dhjetor 1962. Me vendim 
nr. 25, datë 16 qershor 1966, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor në 
bazë të nenit 305/I të Kodit Penal dhe e 
dënoi me 2 vjet heqje lirie. Vendimi moru 
formë të prerë më 28 qershor 1966. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 64-65. 

palushi Qazim
Lindi më 1923, në Tiranë. Më 10 shtator 

1951, me vendim nr. 48, Kolegji Ushtarak 
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i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 5 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 133-134.

palushi Rabije
Lindi më 1900, në Kukës. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Tepelenë dhe 
Shkodër, prej 10 shtatorit të vitit 1949 deri 
më 1 tetor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 27-27. 

palushi Refat
Lindi më 1929, në Bushtricë të Kukësit. 

U internua për motive politike nga Kukësi 
në Tepelenë dhe Shkodër, prej 10 shtatorit 
të vitit 1949 deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 86-87.

palushi Vas Pjetër
Lindi në Shkodër, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 90, datë 20 nëntor 1946, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
5 vjet burgim. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 62-63.

palushi Xhelal
Lindi më 7 dhjetor 1938, në Kukës. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Kukësi në Tepelenë 
dhe Shkodër, prej 10 shtatorit të vitit 1949 
deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 29-30. 

palla Arsen
Lindi më 1973, në Plasë të Korçës. Më 

19 tetor 1990, me vendim nr. 246, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor për «kalim të 
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paligjshëm kufiri mbetur në tentativë», 
dhe e dënoi me 3 muaj burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 95-96.

palla Gani
Lindi në Korçë , në vitin 1936. Me 

vendim nr. 148, datë 4 nëntor 1960, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 13 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, si 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 292-293.

palla Hysni
Lindi më 18 shtator të vitit 1927. Vdiq 

në burg në vitin 1982.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 79.

palla Zenel
Lindi në vitin 1937, në Pogradec. Me 

vendim nr. 16, datë 11 shkurt 1976, Gjykata 
e Rrethit të Pogradecit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie. 
(Dënim i kombinuar).
F. 1, Viti 2017, D. 88, F. 16-57.

pallaci Hajrulla Sadik
Lindi më 1910. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 dhjetor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

pallaveshi Hava
Lindi në Peqin, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 282, datë 30 shkurt 1949, 
Gjykata  Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në një grup antipushtet» 
dhe «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit dhe e dënoi me 3 vjet privim lirie 
(punë të detyruar), si dhe me humbjen e të 
drejtave elektorale. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 263-264.

palloçi Hajrullah Sadik
Lindi në Burrel, në vitin 1910. Me 

vendim nr. 215, datë 8 korrik 1994, Gjykata 
e Rrethit Mat vendosi vërtetimin e faktit 
juridik së pushkatimit pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat komuniste të të ndjerit 
Hajrullah Palloçi, më 31 dhjetor 1944.
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 191-193.

palloshi Ahmet
Lindi në Baldushk, në vitin 1908. Me 

vendim nr. 787, datë 11 tetor 1993, Gjykata 
e Rrethit Tiranë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes për «motive politike» 
të Ahmet Palloshit, i cili u vra nga forcat 
e sigurimit të shtetit, duke qenë anëtar i 
Ballit Kombëtar. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 241-242.

palloshi Hasan
Lindi në Peqin. Ka qenë i burgosur për 
«motive politike» dhe është cilësuar i 
deklasuar.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 176.

palloshi Hysni
Lindi në Bajzë, në vitin 1912. Me 

vendim nr. 14, datë 17 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit dhe popullit» dhe 
e dënoi me 10 vjet burgim, konfiskim të 
pasurisë, si dhe humbjen e të drejtës civile 
e politike. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 89-90.

palluqi Abdullah 
Lindi më 1888, në Dibër. Me vendim 

nr.116, 10 qershor 1946, Gjykata Ushtarake 
e Elbasanit e deklaroi «armik të popullit», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, ndër to 5 vjet 
punë të rëndë të detyrueshme, konfiskim të 
pasurisë së tij të luajtshme e të paluajtshme 
dhe humbjen e të drejtave elektorale baraz 
me kohën e ndëshkimit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 23-24.

palluqi Sadik
Lindi më 1936, në Fshati i Ri të 

pAllA
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Peshkopisë. Më 26 shtator 1959, me 
vendim nr. 146, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 4 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës për 2 vjet kohë kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 11-12.

palluqi Shaban Avdul
Lindi më 1915, në Peshkopi. Me vendim 

nr.268, 5 dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka 
marrë pjesë në një grup kundër pushtetit», 
«ka sabotuar» dhe «ka bërë agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 15 vjet burg. Më 1949, iu fal pjesa 
e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D.76/1, fl. 32-33; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pallushi Hysen
Lindi më 1912, në Vajez-Petrelë. U 

dënua si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pana Dhimitër
Lindi më 1908, në Terihat të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 669, 13 gusht 
1993, Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës 
vërtetoi faktin e vdekjes së tij për motive 
politike, më 18 maj 1947. Në maj u largua 
nga burgu në rrethana që nuk dihen, dhe 
më 16 maj u plagos në kishën e fshatit nga 
forcat e Sigurimit. Vdiq dy ditë më pas në 
spital nga plagët e marra.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 36-37.

pana Xhafer
Lindi më 15 qershor 1920, në Kastriot 

PANTAZI
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të Dibrës. Me vendim nr. 305, datë 1 korrik 
1993, Gjykata e Rrethit të Dibrës vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 1946, në kohën që tentoi të 
kalonte kufirin për në Greqi.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 52-54.

panariti Ali
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 7 shkurt 1992, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Ali Selfo 
Panaritit, në nëntor të vitit 1944. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 66.

panajoti Anastasia
Lindi në Gjirokastër, më 6 maj 1900. 

Me vendim nr. 127, datë 25 gusht 1950, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 

fajtor për «tentativë kalimit të kufirit» 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie (punë të 
detyruar), humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme. U arrestua 
më 25 mars 1950. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 38-39.

panajoti Areti
Lindi më 3 janar 1928, në Çatistë 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 27, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Gjirokastra në Kamëz, prej marsit të vitit 
1950 deri në tetor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 106-107.

panajoti Leonidha Jorgaq
Lindi më 1904, në Delvinë. Me vendim 

nr. 27, datë 18 shkurt 1994, Gjykata e Rrethit 
të Delvinës vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq për motive politike, më 5 korrik 1944. 

pAnAriti
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 62-63; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

panajoti Vasil
Lindi më 10 gusht 1893, në Çatistë të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 138, 8 shtator 
1950, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit», dhe për «nxitjen që 
u ka bërë personave për t’u arratisur», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale për 2 vjet kohë kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 88-89.

panariti Ali Selfo
Lindi në Korçë, në vitin 1906. Shkollën 

tregtare e kreu në Romë. Më 30 nëntor 1944, 
u pushkatua prej skuadrave partizane.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

panariti Dajlan
Lindi në Bulgarec të Korçës, më 10 tetor 

1927. Me vendim nr. 240, datë 25 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» dhe e dënoi me 
8 vjet heqje lirie (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike për 
3 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 80-81.

panariti Dajlan
Inxhinier.
Lindi në Korçë, më 1927. Studimet për 

inxhinieri i kreu në Itali. Gjatë luftës u 
zgjodh zv/komandant i batalionit «Qamil 
Panariti» të Vithkuqit. U arrestua më 1947 
dhe u dënua me 8 vjet burg për «agjitacion 
e propagandë». Më 1949, dënimi iu zbrit 
në 5 vjet heqje lirie. U lirua më 1952.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

panariti (Harizaj) Ervehe
Lindi në Korçë, më 17 dhjetor 1916. 

Me vendim nr. 146, datë 24 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 

si «sabotator i pushtetit» dhe «armik i 
popullit» dhe e dënoi me 4 vjet burgim 
(punë të detyruar), si dhe me humbjen 
e të drejtave civile baraz me kohën e 
ndëshkimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 99-100.

panariti Fatbardh
Lindi më 16 prill 1944, në Tiranë. Me 

vendim nr. 103, datë 26 qershor 1980, 
Gjykata e Durrësit njohu faktin e dënimit 
të tij për motive politike, nga 21 janari i 
vitit 1980 deri më 15 nëntor 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 56-57. 

panariti Guri
Lindi më 1936, në Korçë. Më 31 dhjetor 

1966, me vendim nr. 38, Gjykata e Korçës e 
deklaroi fajtor për «nxitje të urrejtjes», dhe 
e dënoi me 5 vjet burg.

pAnAriti
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl.61-62.

panariti Hajri
Lindi më 1889, në Panarit të Korçës. Më 

5 korrik 1945, Gjykata Ushtarake e Korçës 
e deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me vdekje. Më vonë, dënimi iu kthye në 25 
vjet burg. U lirua më 17 mars 1962. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 128.

panariti Jahja 
Lindi në Korçë, më 5 nëntor 1921. 

Akademinë Ushtarake e kreu në Itali. 
Gjatë luftës u rreshtua në radhët e Ballit 
Kombëtar. U arrestua më 1944 si anëtar i 
Ballit Kombëtar. U dënua me 5 vjet burg, 
por u lirua më 1947. U arrestua sërish më 
1948 dhe u lirua më 1955. Me vendim nr. 
27, datë 20 dhjetor 1944, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor si «bashkëpunëtor i 
aparatit terrorist» të okupatorit dhe e dënoi 
me 3 vjet burgim (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike për 
aq kohë sa dënimi. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 148-149.

panariti Luljeta
Lindi në Korçë, më 1 prill 1935. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Elbasan, prej vitit 1975, deri në vitin 
1977 për «çështje politike» për shtetasin 
Luljeta Xhelal Panaritin. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 112-113.

panariti Mersin
Lindi më 14 korrik 1912, në Panarit 

të Korçës. Më 28 prill 1950, Gjykata 
Ushtarake Territoriale e Korçës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
«moskallëzim të grupit», dhe e dënoi me 
15 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 

elektorale për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 177-178. 

panariti Naim 
Lindi në Korçë, më 1 korrik 1925. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
20, datë 10 shkurt 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Elbasan, prej vitit 1953 deri në vitin 
1955, prej vitit 1957 deri në vitin 1968, si 
dhe prej vitit 1975 deri në vitin 1987 për 
«çështje politike» për shtetasin Naim Sabri 
Panaritin. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 114-115.

panariti Orhan
Pjesëtar i Ballit Kombëtar.
U vra në Qafzez të Kolonjës, më 6 

shkurt të vitit 1944, në përpjekje me forcat 
e Batalionit I e II të Brigadës IV Sulmuese 
dhe ato të Batalionit «Hakmarrja».
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 22.

panariti Qani
Lindi në Korçë, më 14 shkurt 1919. Me 

vendim nr. 3, datë 5 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» dhe «armik i popullit» dhe 
e dënoi me vdekje, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme dhe të paluajtshme, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale baraz me 
kohën e ndëshkimit. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 211-212.

panariti Riza
Lindi më 1912. Më 31 tetor 1992, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për morive politike, në gusht të 

pAnAriti



193

vitit 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 139-140.

panariti Sabri Dajlan
Luftëtar nacionalist, i biri i patriotit 

Dajlan Panariti.
Lindi më 1888. Mori pjesë në çetat e 

Sali Butkës, Qamil Panaritit dhe të Spiro 
Bellkamenit në luftërat kundër turqve, 
grekëve e francezëve. Si pjesëtar i çetave 
nacionaliste, luftoi edhe kundër italianëve 
në Floq dhe në Pocestë të Korçës. Kur nisi 
lufta civile, u tërhoq në teqenë e Turanit, 
pranë Korçës. Dhe aty, mesnatës e 20 
nëntorit të vitit 1943, u ther nga partizanët 
e Batalionit «Rrëzë-Fushë», të komanduar 
nga Spiro Starja, bashkë me Baba Zylfon 
[shih], Refat Goskovën [shih] dhe djalin e 
tij.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 308-309; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

panariti Sami
Lindi më 1923, në Korçë. Më 25 

qershor 1953, me vendim nr. 1073, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«vënie në shërbim të agjenturës së huaj 
dhe agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 196-197.

panci Shaban
Lindi në vititn 1895, në Udënisht. U 

arrestua më 1 shkurt 1945, dhe me vendim 
nr. 117, datë 11 qershor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor se «ka 
strehuar kriminela», dhe e dënoi me 15 
vjet burg. Më 1948, iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 48-49; Gazeta Zyrtare, nr. 
20, 6 shkurt 1948.

pançi Vasil
Lindi më 7 shkurt 1904, në Dardhë të 

Korçës. Më 8 nëntor 1945, Këshilli Gjyqësor 
Ushtarak i Korçës e deklaroi «kriminel 
lufte» dhe «armik të popullit», dhe e dënoi 
me 2 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave civile për aq kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 107-108.

pandazi Eli
Lindi më 7 maj 1940, në Xarrë të 

Sarandës. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Krujë, 
prej marsit 1945 deri në qershor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 68-69. 

 
pandazi Filip

Lindi më 1912, në Sarandë. U arrestua 
më 2 gusht 1946. Me vendim nr. 4, 7 janar 
1949, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 75. 

pandazi Ilia
Lindi më 1958, në Pepel të Gjirokastrës. 

Më 27 qershor 1973, me vendim nr. 60, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes të mbetuar në tentativë», dhe e 
dënoi me 2 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 35-36.

pandazi Kiço
Lindi më 15 janar 1935, në Xarrë të 

Sarandës. U dëbua për motive politike, 
prej marsit të vitit 1945 deri në qershor 
1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 74.

pandazi Llambi
Lindi më 1919, në Gjirokastër. Më 16 

korrik 1946, me vendim nr. 31, Gjykata 
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Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se, si «armik i popullit, ka ndihmuar 
spiunazhin grek dhe ka strehuar të 
arratisurit», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës. Më 1948, iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 27-28; Gazeta 
Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pandeli Miti
Lindi më 1905, në Zvirinë. U internua 

për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 119.

pandeliu Thoma
Lindi më 1889, në Grapsh të 

Gjirokastrës. Më 25 gusht 1953, me vendim 
nr. 73, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
organizatën e Sillogut të Janinës dhe për 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 15 vjet burg dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 41-42.

pando Stefo
Lindi më 1944, në Xarrë të Sarandës. Me 

vendim nr. 93, datë 13 nëntor 1978, Gjykata 
e Rrethit të Sarandës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet burg, si 
dhe heqjen e së drejtës së zgjedhjeve për 5 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 146-147. 

 
pane Aspirana

Lindi më 1936, në Korçë. U internua 
për motive politike nga Korçë në Kamëz 
dhe Fier (Levan), prej 5 shkurtit të vitit 
1949 deri më 21 dhjetor 1957. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 156-157.

pane Bajram
Lindi më 1929, në Tresovë të Korçës. U 

internua për motive politike nga Korça në 

Krujë, Kamëz, prej 23 marsit 1945 deri më 
11 tetor 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 144-145.

pane Bektash Maksut
Lindi në Tresovë të Korçës, më 1897. 

Më 17 dhjetor 1993, me vendim nr. 73, 
Gjykata e Korçës vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes së tij për motive politike, më 31 
tetor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 73-74; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

pane Hetem Maksut
Lindi më 1911, në Tresovë të Korçës. 

Më 17 dhjetor 1993, me vendim nr. 73, 
Gjykata e Korçës njohu faktin e vrasjes së 
tij për motive politike, 31 tetor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 70-71; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

pane Ikbale
Lindi më 1924, në Tresovë të Korçës. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Krujë dhe Kamëz, prej 23 marsit 1945 deri 
më 11 tetor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 122-123.

pane Maksut Kajo
Lindi më 1859, në Tresovë të Korçës. 

Më 17 dhjetor 1993, me vendim nr. 73, 
Gjykata e Korçës njohu faktin e vrasjes së 
tij për motive politike, më 31 tetor 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 72-74; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

pane Osman
Lindi më 1918, në Tresovë të Korçës. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Tiranë, prej 1 shtatorit të vitit 1949 deri më 
1 tetor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 120-121.

pane Sefer
Lindi më 1935, në Korçë. Më 30 maj 

1957, me vendim nr. 92, Gjykata e Lartë 
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Kolegji Ushtarak e deklaroi fajtor për 
«moskallzim krimi», dhe e dënoi me 2 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 63-64.

pane (metaj) Viktori
Lindi më 8 shtator 1944. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 18, 
datë 19 shkurt 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Kamëz dhe Levan 
të Fierit, prej 5 shkurtit të vitit 1949 deri më 
21 dhjetor 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 137-138. 

pane Zaim Osman
Lindi më 1883, në Tresovë të Korçës. 

Më 12 nëntor 1993, me vendim nr. 154, 
Gjykata e Korçës njohu faktin e vrasjes së 
tij për motive politike, më 31 tetor të vitit 
1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 113-114; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

pango Dhimitraq
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1941. 

Me vendim nr. 133, datë 3 shtator 1961, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
20 vjet heqje lirie, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave për 3 vjet kohë. 
U arrestua më 23 nëntor 1960 dhe u lirua 
më 3 dhjetor 1976. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 95-96.

pango Stefan
Lindi më 1939, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 41, datë 22 tetor 1963, Gjykata 
e Rrethit të Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut të mbetur në fazën e 
përgatitjes për t’u arratisur jashtë shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 84-85.

pankraso Ilija Dirisul
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

pano Jani
Lindi më 6 shkurt 1924. Sipas Drejtorisë 

së Administratës së Burgjeve, datë 11 maj 
1992, u arrestua për motive politike më 9 
tetor 1976 dhe u lirua më 17 shtator 1984. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 94-95.

pano Kleopatra 
Lindi në Gjirokastër , në vitin 1907. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Gjirokastër 
në rrethin Lushnjë prej muajit maj 1951, 
deri në vitin 1955 për «çështje politike».

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 80-81.

pano Milo Pano
Lindi në Himarë, më 10 maj 1901. Me 

vendim nr. 99, datë 8 maj 1946, Gjykata 
Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor si «armik 
i popullit» dhe «sabotator i pushtetit» 
dhe e dënoi me 30 vjet burgim (punë të 
detyruar), humbjen e të drejtave qytetare 
e politike për aq kohë, si dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme 
(pjesën e tij). Në bazë të nenit 51 të Ligjit 
nr. 382, datë 24 dhjetor 1946 dënimi i është 
kthyer në 20 vjet privim lirie (punë të 
detyruar). U arrestua më 10 shkurt 1946.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 129-130.

pano Zeqir
Lindi më 1919, në Korçë. Më 26 

qershor 1946, me vendim nr. 146, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«sabotim të pushtetit», dhe e dënoi me 4 
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vjet burg dhe humbjen e të drejtës civile.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 135-136.

pano Dilo Panajot
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pano Donika
Lindi më 1928, në Dishnicë, Korçë. U 

internua për motive politike nga Korça në 
Krujë, Sukth dhe Kamëz, prej 5 korrikut të 
vitit 1945 deri më 10 dhjetor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 148-149.

pano Panajot
Lindi më 1907, në Sarandë. U arrestua 

më 4 korrik 1960. Me vendim nr. 9, 22 shkurt 
1961, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e propa-
gandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë (të pjesës së tij) dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë. U lirua më 17 prill 1968 me plotësim 
kohe. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 30-31.
 
pantalia Vëlla (Fratel) Gjon

Vëlla koadiutor, Martir i Kishës, i 
Lumë.

Lindi në Prizren, më 2 qershor të vitit 
1887. Studioi në vendlindje. Formimin 
e vet kulturor e plotësoi në mënyrë 
autodidakte. Qe Vëlla koadiutor, pjesë e 
Misionit Shëtitës dhe mësues në shkollën 
fillore, ekonom, drejtor i shtypshkronjës, 
administrator i revistave «Lajmëtari» e 
«LEKA» dhe drejtues artistik: drejtor i korit, 
i bandës dhe regjizor teatri. U arrestua në 
vitin 1946 në kuvendin e Shën Françeskut 
në Gjuhadol, ku po banonte pas mbylljes 
së çdo veprimtarie të Seminarit Papnor 
Shqiptar. Vdiq «in odium fidei» (në urrejtje 
të fesë) gjatë torturave në Shkodër më 31 
tetor 1947. Në vitet 2002-2010, u zhvillua 
Hetimi Dioqezan i Shkodrës, që mblodhi 

provat për martirizimin e tij dhe të 37 
sivëllezërve meshtarëve e ipeshkëvinjve të 
tjerë, dhe më 26 prill të vitit 2016, u shpall 
Martir i Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 
5 nëntor 2016, në Katedralen e Shkodrës u 
zhvillua kremtimi solemn i Lumnimit të 
tyre. Katër ditë më vonë (9 nëntor 2016), 
Presidenti i Republikës i dha dekoratën e 
lartë të «Flamurit të Kombit».
http://www.kishakatolikeshkoder.com/
martiret-e-komunizmit/; «Fjala e Paqes», 
Lajmëtar fetaro-kulturor i Arqipeshkvisë 
Metropolitane Shkodër-Pult, nr. 6 (131), viti 
XVIII, tetor-nëntor 2016, f. 2-10.

pantazi Aleks Mina
U dëbua për motive politike. Me vendim 

nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Elbasan 
(Cërrik), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 108.

pantazi Aleks Stavro
Lindi më 5 prill 1891, në Klishar të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 250, datë 
9 dhjetor 1950, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «strehim, 
furnizim dhe bashkëpunim në formë grupi 
me diversantët», dhe e dënoi me 12 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 60-61.

pantazi Athina
Lindi më 5 shkurt të vitit 1960, në 

Cërrik. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
rrethi Sarandë në rrethin Cërrik, prej vitit 
1960 deri në vitin 1981.
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F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 115-116.

pantazi Athina 
Lindi më 23 tetor 1915, në Mursi të 

Sarandës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Saranda në Krujë, prej marsit të vitit 1945 
deri në qershor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 137-138.

pantazi (mici) Athina Kosta
Lindi më 1926. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 18, datë 19 nëntor 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Cërrik (Elbasan), prej 22 majit 
1951 deri më 1960. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl.130-131.

pantazi Dhespo
Lindi më 2 prill 1900, në Sarandë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej 22 majit 1951 deri më 31 dhjetor 1954 
(internim), dhe  prej 1 janar 1955 deri më 
31 dhjetor 1977 (dëbim).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 73-74.

pantazi Elpidha
Lindi më 13 shkurt 1923. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 18, 
datë 19 nëntor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Saranda në Cërrik, prej 22 
majit 1951 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 11-12.

pantazi Gliqeria
Lindi më 1 gusht 1927, në Sarandë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 18, datë 19 nëntor 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej 22 majit 1951 deri 31 në dhjetor 1954 
(internim), dhe prej 1 janarit 1955 deri më 
30 shtator 1991 (dëbim). 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 75-76.

pantazi Jorgo
Lindi më 3 korrik 1942, në Sarandë. 

Me vendim nr. 8, 14 qershor 1963, Gjykata 
e Qarkut të Tiranës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandës kundër 
pushtetit», dhe e dënoi 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 44-45.

PANTAZI
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pantazi Jorgo
Lindi më 18 mars 1964. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej lindjes deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 149-150.

pantazi Koço
Lindi më 1943. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Krujë, prej marsit 1945 deri në 
qershor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 78-79. 

pantazi Kostandin
U dëbua për motive politike. Me vendim 

nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Cërrik 
(Elbasan), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 150.

pantazi Kristo
U dëbua për motive politike. Me vendim 

nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Cërrik 
(Elbasan), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 150.

pantazi Llambrini Foto
U dëbua për motive politike. Me vendim 

nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Cërrik 

(Elbasan), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 150.

pantazi Llambrini Vangjel
Lindi më 1 mars 1897, në Sarandë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej 22 majit 1951deri më 31 dhjetor 1954 
(internim), dhe prej 1 janarit 1955 deri më 
2 qershor 1967 (dëbim). 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 79-80.

pantazi Maria
Lindi më 1880, në Mursi të Sarandës. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 28, datë 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Saranda në Krujë, 
prej marsit 1945 deri në qershor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 133-134. 

pantazi Marjeta 
U dëbua për motive politike. Me vendim 

nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Elbasan 
(Cërrik), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 108.

pantazi Mina
Lindi më 26 gusht 1934, në Sarandë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 24, datë 8 qershor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit, nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej 22 majit 1951 deri 31 në dhjetor 1954 
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(internim), dhe prej 1 janarit 1955 deri më 
30 shtator 1991 (dëbim). 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 71-72. 

pantazi Olimbi
Lindi më 5 mars 1966, në Cërrik. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Cërrik 
(Elbasan), prej vitit 1966 deri më 1987. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 163-164.

pantazi Pavllo
Lindi më 1944, në Sarandë. U dëbua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 165.

pantazi Sofia
Lindi më 3 shkurt 1900. U internua dhe 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit dhe dëbimit nga 
Saranda në Cërrik, prej 22 majit 1951 deri 
më 21 maj 1983. Nga këto, 10 vjet janë 
internim. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 121-122.

pantazi Sofia
Lindi më 15 qershor 1933. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Gjirokastra në Krujë, prej 1945 
deri më 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 94-95. 

pantazi Spirulla
U dëbua për motive politike. Me 

vendim nr. 18, datë 19 nëntor 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 

vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Elbasan (Cërrik), prej 22 majit 
1951 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 108.

pantazi Stamato
Lindi më 6 janar 1935, në Grazhdan. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit dhe dëbimit nga 
Saranda në Cërrik (Elbasan), prej 22 majit 
1951 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 131-132.

pantazi Stavrulla
Lindi më 31 korrik 1932, në Sarandë. 

U internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 18, datë 19 nëntor 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej 22 qershorit 1951 deri më 31 dhjetor 
1954 (internim), dhe prej 1 janarit 1955 deri 
më 30 shtator 1991 (dëbim).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 85-86.

pantazi Tasho
U dëbua për motive politike. Me vendim 

nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Cërrik 
(Elbasan), deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 150.

pantazi Tatjana Foto
Lindi më 29 janar 1968. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Cërrik, prej vitit 1968 deri më 
1990.

PANTAZI
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 132-133.

pantazi Tatjana Mina
Lindi më 12 shtator 1972, në Cërrik. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 18, datë 19 nëntor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Elbasan 
(Cërrik), prej lindjes deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 107-108.

pantazi Vangjel
Lindi më 1 prill 1890, në Sarandë. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Saranda në Cërrik (Elbasan), 
prej 22 majit 1951 deri më 31 dhjetor 1954 
(internim), dhe prej 1 janar 1955 deri më 16 
mars 1966 (dëbim).

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 77-78.

pantazi Vasil
Lindi më 4 prill 1934. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 18, datë 
19 nëntor 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Sarandë në Cërrik (Elbasan), 
prej 27 majit të vitit 1951 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 117-118.

panteqi Arben
Lindi më 27 gusht 1963, në Durrës. U 

arrestua më 25 nëntor 1987. Me vendim nr. 
25, datë 15 shkurt 1988, Gjykata e Rrethit 
të Durrësit e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut, në formën e arratisjes së 
mbetur në fazën e tentativës», dhe e dënoi 
me 12 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 102-103.

PANTAZI

Kampi i internimit në Savër, 1991
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papa pandi
Meshtar unit. Të dhant për të janë aq 

të pakta, sa nuk i dimë ende as mbiemrin. 
Lindi aty rreth vitit 1910. Studimet e 

larta teologjike i kreu në kuvendin bazilian 
të Grottaferratës, në afërsi të Romës, ku 
dhe u shugurua meshtar. Pas kthimit në 
Shqipëri, shërbeu në rrethinat e Korçës, 
ku kish famullitar priftin salezian italian, 
Atë Kasenjerin. U vra në tetor të vitit 1945, 
rrugës teksa po kthehej në fshatin ku 
shërbente si famullitar. U gjet me kokë të 
prerë, të vendsour mbi trup.
Dr. Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e klerit katolik 
në Shqipëri, Vol. I, Shtëpia Botuese «55», Tiranë 
2007, f. 425-426.

papa Aleks
Lindi më 1897, në Leshnicë të Sarandës. 

Më 18 prill 1947, me vendim nr. 115, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës politike për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 168-169.

papa Alqi Kosta
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1957. Me 

vendim nr. 92, datë 5 mars 1982, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
4 vjet e 6 muaj heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 201-202.

papa Andrea
Lindi më 1873, në Lushnjë. Më 15 gusht 

1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vdekjes së tij në hetuesi, 
më 19 shtator 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 203-204.

papa Aristotel
Lindi në Sarandë, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 539, datë 20 dhjetor 1978, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për « agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 
Dënimi ka filluar të zbatohet më 5 gusht 
1978. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 145-146.

papa Aristotel
Lindi më 1910, në Dhrovjan të 

Sarandës. Me vendim nr. 288, 13 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor «ka marrë pjesë në një 
grup armiqësor kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 7 vjet burg, punë të detyruar dhe 
heqjen e të drejtës politike për 1 vit kohë. 
Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 56-57; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papa (misho) Aspasia
Lindi më 5 shkurt 1927. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Krujë, prej 
20 prillit të vitit 1945 deri më 20 prill 1947. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 96-97.

papa Athina 
Lindi më 1928. Sipas Ministrisë së 

Rendit Publik, datë 19 maj 1993, u internua 
për motive politike më 25 dhjetor 1957 dhe 
është U lirua më 10 maj 1962. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 129-130. 

papa Diana
Lindi në Tiranë, më 1 janar 1960. Me 

vendim nr. 103, datë 27 qershor 1984, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën e 
arratisjes e mbetur në tentativë dhe e dënoi 
me 11 vjet heqje lirie, me 5 vjet internim, si 
dhe heqjen e të drejtës zgjedhore për 5 vjet 
kohë. Për «largim nga vendi i internimit» u 
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dënua me 2 vjet heqje lirie. Përfundimisht 
u dënua me 12 vjet heqje lirie, me 5 vjet 
internim, si dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 253-254.

papa Dhimitër Vasil
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

papa Dhimo Nikolla
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papa Eleni
Lindi më 1913, në Dhivër të Sarandës. 

U internua për motive politike nga 
Saranda në Kamëz, prej tetorit 1951 deri 
në tetor 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 66-67. 

papa Filip
Lindi më 1934. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 27, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Kamëz, prej nëntorit 1950 deri 
në nëtor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 54-55. 

 
papa Garufo

Lindi më 29 nëntor 1921, në Aliko të 
Sarandës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Saranda në Krujë, Sukth, Lezhan dhe 
Kamëz, prej 16 qershorit 1945 deri më 22 
dhjetor 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 139-140. 

 

papa Grazda
Lindi më 1952, në Kallamas të Korçës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Çemericë (Korçë), për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 169-171.

papa Harallamb
Lindi në Leshnicë të Sarandës, në vitin 

1892. Me vendim nr. 115, datë 18 prill 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor se ka qenë «udhëheqës i një grupi 
armiqësor» për rrëzimin e pushtetit dhe 
e dënoi me vdekje, humbjen e të drejtave 
politike, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 74-75.

papa Ilir
Lindi më 1966, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga Elbasani në Lushnjë, prej 
shkurtit 1982 deri në gusht 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 147-148.

papa Ivana
Lindi më 1958, në Kallamas të Korçës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Çemericë (Korçë), për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 165-166.

papa Jani
Lindi në Gjirokastër, më 3 qershor 

1920. Me vendim nr. 107, datë 14 mars 
1977, Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 8 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 72-73.

papa Jani
Lindi më 1901, në Dhovjan të 

Gjirokastrës. Më 25 maj 1946, me vendim 
nr. 23, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
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deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me 25 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës politike. U lirua më 
1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 33-34.

papa Jordanka
Lindi më 1921, në Kallamas të Korçës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Çemericë (Korçë), për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 167.

papa Jorgaq
Lindi më 1932, në Korçë. Më 23 tetor 

1956, me vendim nr. 35, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes në Greqi», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 182-183.

papa Jorgo
Lindi më 1941, në Sarandë. Me vendim 

nr. 3, më 1963, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 18 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme. Po atë vit iu zbrit 1/3 e 
dënimit. Me vendim nr. 11, në maj 1975, 
Gjykata e Lartë e dënoi për nenet 67-10, 
76, 72, 73/1, 48, 49 dhe 28 të Kodit Penal, 
me 5 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 58-59.

papa Jorgo Thanas 
Lindi më 1922, në Sarandë. Me vendim 

nr. 26, datë 26 qershor 1957, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se «ka bërë veprime përgatitore për t’u 
arratisur në bashkëpunim dhe agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë, heqjen e gradave 
e dekoratave, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. Po atë vit dënimi 

iu zbrit me amnisti në 18 vjet, 3 muaj dhe 
9 ditë burg. Më 1965, iu fal dënimi mbi të 
drejtat elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 32-33. 

 
papa Jorgji Anastas

Lindi më 1894, në Delvinë. U arrestua 
më 6 maj 1947. Me vendim nr. 246, 
20 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka qenë 
anëtar i organizatës së Vorio-Epirit të 
Sillogut të Greqisë», dhe e dënoi me burg 
të përjetshëm, si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 34-35. 

papa Jorgji Nikolla
Lindi në Dhrovian - Delvinë, më 20 prill 

1890. Me vendim nr. 288, datë 13 dhjetor 
1947, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor si «armik i popullit» se ka 
marrë pjesë në një grup armiqësor për 
rrëzimin e pushtetit dhe e dënoi me 5 
vjet privim lirie (punë të detyruar), si dhe 
heqjen të drejtave politike për 1 vit kohë. 
Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 32-33.

papa Kleopatra
Lindi më 1941. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 28, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Kamëz, prej nëntorit 1950 deri 
në nëtor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 57-58. 

papa Koço
Lindi më 1918, në Halo, Sarandë. Me 

vendim nr. 75, datë 15 tetor 1949, u deklarua 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatën e 
spiunazhit të Sillogut të Janinës dhe për 
kalimin e kufirit pa leje», dhe u dënua me 
15 vjet burg.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 38-39.

papa Kosta
Lindi në Gjirokastër. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 18, 
datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Gjirokastër, në rrethin Berat/
Lushnjë, prej muajit janar 1945, deri në 
muajin dhjetor 1949. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 286-287.

papa Kostandin 
Lindi më 1937, në Sarandë. Me vendim 

nr. 6, datë 22 gusht 1969, Gjykata e Lartë e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet kohë. Me dekret nr. 4530, datë 6 
shtator 1969, të P.K.P-së, iu fal jeta dhe më 
vonë, dënimi iu kthye në 25 vjet burg. Me 
vendim nr. 34, datë 13 korrik 1973, Gjykata 
e Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor për 
«sabotim, duke qenë pjesëmarrës në një 
organizatë kundër pushtetit» dhe për 
«agjitacion e propagandë, ku ka sjellë 
pasoja veçanërisht të rënda», dhe ndaj 
e dënoi me 25 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
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elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 71-72.

papa Atë Kristo
Lindi më 1890, në Konispol. U arrestua 

më 17 janar 1946. Me vendim nr. 25, 
datë 1 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «armik të popullit, 
[që] ka kryer këto faje: ka qenë spiun i 
fashizmit, në vitin 1945 rifilloi lidhjet 
me spiunazhin e Korfuzit, ka zhvilluar 
propagandë për arratisjen e njerëzve në 
Greqi, ka qenë kryetar i grupit të spiunazhit 
në Sopik, ka strehuar të arratisur dhe u ka 
dërguar informata», dhe e dënoi me 30 vjet 
burg, humbjen e të drejtave politike baraz 
me kohën e dënimit dhe konfiskimin e 
pasurisë së tij luajtshme e të paluajtshme. 
Më vonë, dënimi iu ul në 20 vjet burg, 
kurse më 1949 në 10 vjet heqje lire.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 22-23; Gazeta 
Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949. 

papa Krisanthi Anastas
Lindi në Gjirokastër. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Gjirokastër, 
në rrethin Berat, prej janarit 1945, deri 
dhjetor të 1945, për çështje politike për 
shtetasin Krisanthi Anastas Papën. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 170-171.

papa Kristaq
Lindi në Leshnicë të Sarandës, më 

29 qershor 1931. Me vendim nr. 60, 
datë 11 nëntor 1974, Gjykata e Rrethit 
Tepelenë e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 256-257.

papa Lefkothe Stilian
U dënua si «armik i popullit» me 5 vjet 

burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 4 vjet 
burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papa Lefter
Lindi në Himarë, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 58, datë 27 prill 1961, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
(pjesën e tij), si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak) me vendim nr. 55, datë 
29 qershor 1961 vendosi ndryshimin e 
vendimit të Gjykatës Ushtarake Tiranë 
duke e dënuar me 5 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. U 
arrestua më 2 gusht 1960 dhe u amnistua 
me drekret nr. 3603, datë 23 nëntor 1962 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 32-33.

papa Ligor
Lindi më 1927, në Borovë të Korçë. Më 

7 korrik 1961, me vendim nr. 85, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 178-179.

papa Loli
Lindi më 26 shkurt 1900, në fshatin 

Aliko të Sarandës. U arrestua më 6 shkurt 
1946. Me vendim nr. 25, datë 1 korrik 
1946, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi «armik të popullit, sepse gjatë 
luftës ka bashkëpunuar me kriminelët dhe 
armiqtë e popullit në arrati, si Thimo Loli 
e te tjerë, ka marrë pjesë në luftime kundër 
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Ushtrisë Nacional-Çlirimtare së bashku 
me ballistët e gjermanët, është lidhur me 
agjentët e spiunazhit grek, duke zhvilluar 
një veprimtari të gjatë spiunazhi, i ka dhënë 
armikut informata», dhe ndaj e dënoi me 
30 vjet burg, humbjen e të drejtave politike 
baraz me kohën e dënimit dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 44-45.

papa Llambi
Lindi më 1908, në Dhrovjan të 

Sarandës. Me vendim nr. 3, datë 25 gusht 
1964, Gjykata e Rrethit të Tiranës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 22 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 122-123. 

papa Llazi
Lindi më 1915, në fshatin Ziçisht të 

Korçës. Më 2 korrik 1946, me vendim nr. 
5, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
«armik të popullit dhe sabotator të 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 10 
vjet burg, punë të detyruar, konfiskim të 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
e politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 129-130.

papa Llukan
Lindi në Vlorë, në vitin 1933. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit për «çështje politike» nga 
rrethi Vlorë, në fshatin Selenicë të Vlorës, 
prej datës 25 prill 1966, deri më 9 dhjetor 
1968. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 277-278.

papa Mihal 
Lindi në Kardhikaq të Delvinës, në 

vitin 1903. Me vendim nr. 50, datë 16 

shtator 1948, Prefektura e Durrësit e 
deklaroi fajtor për «sabotim ekonomik» 
të harmonizuar dhe e dënoi me 3 vjet 
heqje lirie, si dhe me heqjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. Dënimi filloi të 
zbatohet më 29 mars 1948. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 228.

papa Miltjadh
Lindi më 14 shtator 1919, në Delvinë. 

Me vendim nr. 3, datë 23 gusht 1964, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
14 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 92-93.

papa Mina
Lindi më 1911. Me vendim nr. 48, 

datë 28 tetor 1957, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe 
e dënoi me 6 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
për 2 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 75.

papa Najdo
Lindi më 1921, në Korçë. Më 11 

nëntor 1960, me vendim nr. 17, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 8 vjet burg. U 
amnistua më 1962. Më 20 shtator 1977, me 
vendim nr. 242, Gjykata e Korçës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 194-195.

 
papa Nasho Stavro

Lindi më 1938, në Dhivër të Sarandës. 
U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Kamëz, 
prej nëntorit 1950 deri në nëntor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 82-83.
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papa Niko
Lindi më 1952, në Kallamas të Korçës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Çemericë (Korçë), për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 168-170.

papa Nikolla
Lindi më 10 maj 1904, në Delvinë. Me 

vendim nr. 24, datë 22 nëntor 1956, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «sabotim ekonomik», dhe e dënoi me 
16 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 70-71.

papa Ollga
Lindi më 10 qershor 1915, në Sopik të 

Sarandës. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
fshati Sopik në Krujë, prej marsit 1946 deri 
në mars 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 131-132. 

papa Pandeli
Lindi më 1964, në Leshnicë të Sarandës. 

U akuzua për arratisje jashtë shtetit. Më 5 
prill 1988, Gjykata e Rrethit të Sarandës 
vendosi shtrimin e tij për mjekim të 
detyruar në spitalin psiko-neurologjik të 
Elbasanit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 15-17.

papa Pavllo
Lindi më 1928, në Borovë të Korçës. Më 

7 korrik 1961, me vendim nr. 85, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 6 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 176-177.

papa Petraq Irakli
Lindi më 1934, në Korfuz. U internua 

për motive politike nga Durrësi në Kavajë, 
prej 2 dhjetorit 1969 deri më 18 janar 1974. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 130-131.

papa Petraq Vangjel
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 16 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papa Pranvera
Lindi më 1 maj 1932. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Lushnjë, prej vitit 
1960 deri në shtator 1982. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 133-134.

papa Ronald
Lindi në Tiranë, në vitin 1952. Me vendim 
nr. 63, datë 2 korrik 1979, Gjykata e Rrethit 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 5 vejt heqje 
lirie. 
Me vendim nr. 248, datë 6 maj 1989, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dërgoi 
për mjekim të detyruar pranë spitalit 
neuro – psikiatrik të Elbasanit. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 158-159.

papa Sali
Lindi në Belsh. Me vendim nr. 40, 

4 qershor 1945, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e deklaroi fajtor se «ka kryer 
krime me motivacion politik», dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave elektorale dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 154.
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papa Solli
Lindi më 1937, në Këmishtaj të 

Lushnjës. Më 27 maj 1961, me vendim nr. 
76, Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e tentativës për arratisje në bashkëpunim», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 4 vjet.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 260-261.

papa Spiro
Lindi më 1917, në Kakavijë të 

Gjirokastrës. Më 20 nëntor 1945, me vendim 
nr. 329, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me 1 vit burg. Më 2 dhjetor 1967, me 
vendim nr. 20, Gjykata e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «nxitje të urrejtjes», dhe 
e dënoi me 8 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 15-16.

papa Spiro
Lindi më 1965, në Sarandë. U arrestua 

më 30 gusht 1990. Me vendim nr. 56, datë 13 
shtator 1990, Gjykata e Rrethit të Sarandës 
e deklaroi fajtor për «kalim të paligjshëm 
të kufirit shtetëror», dhe e dënoi me 3 vjet 
e 6 muaj burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 5-6. 

papa Stavro
Lindi më 1925, në Sarandë. U arrestua 

më 2 shtator 1964. Me vendim nr. 37, 
datë 9 dhjetor 1964, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 12 vjet burg 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. Pas burgut u 
internua në Lushnjë. Me vendim nr. 61, 
datë 30 korrik 1986, Gjykata e Rrethit të 
Lushnjës e deklaroi fajtor për «largim nga 
vendi i internimit», dhe e dënoi me 6 muaj 
burg.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 36-37. 

papa Stavro
Më 7 janar 1994, Gjykata e Rrethit të 

Gjirokastrës vërtetoi faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike nga forcat e 
diktaturës, në prill të vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 52-53. 

papa Stavro Nasho
Lindi më 1897. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 27, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Kamëz, prej nëntorit 1950 deri 
në nëtor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 50-51.

papa Thanas
Lindi më 1917, në Zervat të Gjirokastrës. 

Më 31 dhjetor 1975, me vendim nr. 147, 
Gjykata e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 vjet burg dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 19-20.

papa Thanas
Lindi më 1913, në Aliko të Sarandës. Me 

vendim nr. 115, datë 18 prill 1947, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
«ka marrë pjesë në një grup armiqësor 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 3 vjet 
burg, punë të detyruar baraz me kohë e 
ndëshkimit dhe heqjen e të drejtës politike. 
Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 48-49; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papa Thanas
Lindi në Gjirokastër, më 10 korrik 

1930. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 18, datë 18 prill 1994 ka 
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vendosur njohjen e kohës së dëbimit për 
«çështje politike» nga rrethi Gjirokastër, 
në rrethin Berat/Lushnjë, prej muajit janar 
1945, deri në muajin dhjetor 1947. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 282-283.

papa Theodhori
Lindi më 1913, në Cerkovicë. Me 

vendim nr. 9, datë 29 korrik 1966, Gjykata 
e Qarkut të Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandës kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 8 vjet 
burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 141-143.

papa Valentina
Lindi më 6 tetor 1963. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit në Lushnjë, prej vitit 1979 deri në 
prill 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 115-116.

papa Vangjel
Lindi më 1945, në Dhivër të Sarandës. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Saranda në Kamëz, 
prej nëntorit 1950 deri në nëntor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 52-53. 

papa Vangjel
Lindi më 1924, në Gjirokastër. Më 31 

korrik 1974, me vendim nr. 51, Gjykata 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 11-12.

papa Vangjel
Lindi më 25 mars 1924, në Aliko të 

Sarandës. U arrestua më 13 tetor 1947. Me 
vendim nr. 66, datë 26 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi «armik të 
popullit», dhe e dënoi me 5 vjet burg. Më 
1949, dënimi iu zbrit në 3 vjet burg. Më 15 
mars 1959, u arrestua sërish. Me vendim 
nr. 19, datë 8 qershor 1959, Gjykata e 
Qarkut të Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 8 vjet burg. U lirua më 31 maj 1965, me 
plotësim kohe. Me vendim nr. 16, datë 14 
mars 1980, Gjykata e Rrethit të Sarandës 
e deklaroi përsëri fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen 
e së drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 148-149.

papa Vangjel
Lindi më 1905, në Aliko të Sarandës. Me 

vendim nr. 25, datë 1 korrik 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit, se është lidhur me spiunazhin 
grek me anë të agjentëve si Vangjel Xhamo 
e të tjerë dhe, në bashkëpunim me ta, është 
hedhur në punën e spiunazhit. Si agjent i 
spiunazhit grek, ka ndihmuar veprimet e 
Komitetit të Alikos ku bënte pjesë, vinte në 
kontakt të arratisurit, ku nëpërmjët këtyre 
i dërgonte reaksionit informata dhe merrte 
udhëzime», dhe ndaj e dënoi me 6 vjet burg, 
humbjen e të drejtave baraz me kohën e 
dënimit dhe konfiskimin e pasurisë së tij të 
luajtshme e të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 50-51.

papa Vasil
Lindi më 1904, në Aliko të Sarandë. Me 

vendim nr. 137, datë 2 nëntor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se «ka sabotuar ligjet dhe urdhërat e 
shtetit, ka urryer reformat e pushtetit, 
ka propaganduar në favor të reaksionit 
grek dhe ka qenë i lidhur me reaksionarë 
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dhe të arratisur», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg, punë të detyrueshme, humbjen e të 
drejtave politike për 2 vjet kohë kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
e të paluajtshme. U lirua më 1947. Me 
vendim nr. 97, datë 7 korrik 1959, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 9 vjet burg, humbjen e të drejtës 
për 3 vjet kohë kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 54-55.

papa Vasil 
Lindi më 1931, në Sarandë. Me vendim 

nr. 26, datë 26 qershor 1957, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se «ka bërë veprime përgatitore për t’u 
arratisur» dhe për «moskallëzim krimi 
kundër shtetit», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 40-41. 

 
papa Vasil

Lindi më 1942, në Sopik të Sarandës. U 
dëbua për motive politike nga Sopiku në 
Krujë, prej marsit 1946 deri në mars 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 88-89. 

papa Vasil Jani
Lindi në Vlorë, më 18 shtator 1884. Në 
zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Udhëzimit nr. 2, të Këshillit të 
Ministrave, datë 4 janar 1992, si dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të Ushëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
të personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, kur mungojnë 
dokumentet, në mbledhjen e datës 25 
shtator 1993, vendosi vërtetimin e faktit të 
vdekjes në luftime për «motive politike» 
të Vasil Jani Papës në Vlorë, më 17 shtator 
1951. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 166-167.

papa Vasil Kristo
Lindi në Dhërmi, më 14 gusht 1876. 

Me vendim nr. 722, datë 25 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit dhe i shtetit» dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie, konfiskim të 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme, 
si dhe heqjen e të drejtave civile e politike 
baraz me kohën e dënimit. U arrestua më 
6 maj 1947. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 223-224.

papa Xhoxhi
Lindi më 1897, në Korçë. Më 8 shtator 

1951, me vendim nr. 158, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 180-181.

papadhima Janaq
Lindi në Delvinë, më 1 gusht 1930. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Delvinë, në Rrethin Krujë, prej 
vitit 1945, deri në vitin 1948. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 251-252.

papadhima Spiro
Lindi më 1883, në Sarandë. U arrestua 

më 17 gusht 1946. Me vendim nr. 115, 
datë 18 prill 1947, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajor se «ka drejtuar 
një grup armiqësor kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet burg, 
punë të detyruar, si dhe dhe humbjen e të 
drejtave politike për 3 vjet kohë. Më 1949, 
dënimi iu zbrit në 6 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 124-125; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. 
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papadhopulli Dhimo
Lindi më 2 dhjetor 1908. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Krujë, prej 10 
dhjetorit të vitit 1945 deri më 10 janar 1947. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 104-105.

papagjika Kiço
Lindi më 1904, në fshatin Nivicë të 

Sarandës. Me vendim nr. 10, datë 16 mars 
1945, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi «kriminel lufte» dhe «armik të 
popullit», dhe e dënoi me 2 vjet burg, punë 
të detyrueshme të rëndë dhe heqjen e së 
drejtës qytetare e politike për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 144-145. 

papagjika Koço Telemak
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papagjika Foto
Lindi në Nivicë, më 15 gusht 1911. Me 

vendim nr. 115, datë 18 prill 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor se 
ka «marrë pjesë në një grup armiqësor 
kundër pushtetit» dhe e dënoi me 5 vjet 
privim lirie (punë të detyruar), humbjen e 
të drejtës politike për dy vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë, pjesën e tij. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 212-213.

papagjika Koço Thoma
Lindi më 1902, në Nivicë të Sarandës. U 

arrestua më 20 qershor 1947. Me vendim nr. 
30, datë 10 janar 1948, Gjykata Ushtarake 
e Garnizonit të Tiranës e deklaroi fajtor si 
«anëtar të organizatës të deputetëve, [se] ka 
pasur lidhje me misionin anglo-amerikan 
dhe iu ka dhënë informata», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg, punë të detyruar, humbjen 
e të drejtave civile e politike baraz me 

kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 9-10.

papasava Klearko
Lindi në Dhërmi të Vlorës, në vitin 

1942. Me vendim nr. 28, datë 30 janar 1974, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje» jashtë shtetit në 
bashkëpunim dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 33, datë 3 mars 1984, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën e 
arratisjes e mbetur në tentativë dhe e dënoi 
me 20 vjet heqje lirie, 5 vjet internim, si dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 35-36.

papasava Spiro
Lindi në Dhërmi, në vitin 1939. 

Me vendim nr. 6, datë 13 janar 1975, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 25-26.

papastathi Agathokli
Lindi në Përmet, në vitin 1916. Me 

vendim nr. 262, datë 29 nëntor 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» dhe e dënoi me 
2 vjet heqje lirie. U arrestua meë 1 qershor 
1947 dhe i është falur dënimi me dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949 të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor. Me vendim nr. 37, 
datë 24 qershor 1952, Gjykata Ushtarake 
Gjirokastër e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje» dhe e dënoi me 10 vjet burgim, 
konfiskim të pasurisë, si dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet kohë. Për 
«agjitacion e propagandë», kjo gjykatë e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie. Përfundimisht 
u dënua me 10 vjet burgim, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe humbjen e të drejtave 
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elektorale për 3 vjet kohë. U arrestua më 
1 shtator 1951, dhe u lirua nga burgu më 
9 tetor 1960.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 185.

papavangjeli Qëndro
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1895. 

Me vendim nr. 283, datë 10 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» (ka marrë 
pjesë në një organizatë tradhëtare), si dhe 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 15 vjet 
heqje lirie, konfiskim të pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 78.

papavangjeli Leonidha
Lindi në Labovë të Gjirokastrës, më 

20 janar 1908. Me vendim nr. 131, datë 21 
korrik 1948, Gjykata Ushtarake Tiranë e 
deklaroi fajtor si «armik i popullit», duke 
bërë pjesë në organizatën politije tekniko – 
intelektuale dhe e dënoi me 15 vjet privim 
lirie, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme dhe të patundshme. Me dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949 të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor iu fal dënimi. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 109-110.

papavrami Nanciata 
Lindi në Tiranë. Me vendim nr. 7, 

datë 23 prill 1986, Komisioni Qendror 
i Internim/Dëbimeve vendosi masën e 
internimit për «çështje politike» nga rrethi 
Tiranë, në rrethin Vlorë për 3 vjet kohë, 
për shtetasin Theollor Papavrami. Masa e 
dënimit iu hoq më 16 qershor 1989. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 44.

papavrami Theollor
Lindi në Tiranë. Me vendim nr. 7, 

datë 23 prill 1986, Komisioni Qendror 
i Internim/Dëbimeve vendosi masën e 

internimit për «çështje politike» nga rrethi 
Tiranë, në rrethin Vlorë për 3 vjet kohë, 
për shtetasin Theollor Papavrami. Masa e 
dënimit iu hoq më 16 qershor 1989.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 43-44.

papaj Lulash
Lindi më 1941, në Vukpalaj të Malësis 

së Madhe. Më 25 dhjetor 1993, me vendim 
nr. 330, Gjykata e Shkodrës vërtetoi faktin 
e ndalimit të tij në malin e Taraboshit nga 
rojet kufitare dhe mjekimin e detyruar në 
spitalin psikiatrik të Elbasanit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 80-82.

papajani Agap Dhimitër
Lindi më 1917, në Elbasan. Me vendim 

nr. 683, datë 26 nëntor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«faje kundër popullit e shtetit», dhe e 
dënoi me 12 vjet burg, punë të detyruar, 
humbjen e të drejtave elektorale baraz me 
kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. Më 
1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 4; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. 

papajani Aleks
Lindi më 10 qershor 1933. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
vitit 1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 26-27.

papajani Aleks
Lindi më 1909, në Sopik të Gjirokastrës. 

Me vendim nr. 294, datë 7 maj 1993, Gjykata 
e Rrethit të Gjirokastrës vërtetoi faktin e 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike 
nga forcat komuniste, më 23 dhjetor 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 54-55.
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papajani Aristulla
Lindi më 1900, në Sarandë. Me vendim 

nr. 102, datë 21 korrik 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për«tentativë të kalimit të kufirit», dhe e 
dënoi me 2 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 44-45. 

 
papajani Arjeta

Lindi më 29 qershor 1976. U dëbua 
për motive politike. Me vendim nr. 21, 
datë 10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan (Fier), prej 
lindjes deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 44-45. 

papajani Athina
Lindi më 8 qershor 1942. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 12 
tetorit të vitit 1966 deri më 16 mars 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 85-86.

papajani Dhimitër
Lindi më 1956, në Tiranë. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 3.

papajani Dhimosten
Lindi më 1 janar 1931. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 8, datë 
6 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
vitit 1966 deri më 16 mars 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D., 90/1 FL. 87-88.

papajani Eleni
Lindi më 4 shkurt 1961. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 8, 

datë 6 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
vitit 1966 deri më 8 dhjetor 1983. U dëbua 
bashkë me prindërit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 83-84.

papajani Elisabeta
Lindi më 1951, në Fier. U internua dhe 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 14, datë 27 shtator 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit dhe dëbimit nga Fieri 
në Shtyllas (Fier), prej vitit 1966 deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 135-136.

papajani Enea
Lindi më 22 mars 1972. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 22 
marsit të vitit 1972 deri më 16 mars 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 48-49.

papajani Foto
Lindi më 1933, në Leshnicë të Sarandës. 

U arrestua më 14 prill 1950. Me vendim 
nr. 102, datë 21 korrik 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjejeje», dhe e dënoi 
me 18 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 11-12. 

papajani Irena
Lindi më 8 dhjetor 1965. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
datëlindjes deri më 30 shtator 1991. 
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 50-51.

papajani Kosta
Lindi më 1931. Me vendim nr. 338, 8 

dhjetor 1950, Gjykata e Lartë Ushtarake 
e deklaroi fajtor për «tentativë për t’u 
arratisur jashtë shtetit», dhe e dënoi me 10 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 46-47. 

papajani Kristo
Lindi më 1939, në Sopik të Gjirokastrës. 

U arrestua më 1 shtator 1966. Me vendim 
nr. 21, datë 5 dhjetor 1966, Gjykata e 
Qarkut të Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit, të mbetur më 
tentativë», dhe e dënoi me 20 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë. Me vendim nr. 234, datë 29 dhjetor 
1966, Gjykata e Lartë Ushtarake e Tiranës 
vendosi të ndryshojë vendimin, duke e 
dënuar me 15 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 76-77.

papajani Ksenofon
Lindi më 1939, në Fier. U internua dhe 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit dhe dëbimit nga Fieri në 
Shtyllas (Fier), prej vitit 1966 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 133-134. 

papajani Llazi
Lindi më 1901, në Korçë. Më 11 

qershor 1947, me vendim nr. 124, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «sabotator 
të pushtetit», dhe e dënoi me 4 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtës politike për 3 vjet 
kohë.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 192-193.

papajani Meni
Lindi më 6 dhjetor 1937. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 21, datë 
10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan (Fier), prej 20 
maj 1976 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 42-43.

papajani Minella
Lindi më 28 nëntor 1937. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 8, 
datë 6 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
vitit 1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 46-47.

papajani Mirela
Lindi më 6 shtator 1968. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
lindjes deri më 16 mars 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 54-55.

papajani (aleksi) Misto
Lindi më 1905, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 240, datë 14 nëntor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit, [se] ka qenë anëtar i Komitetit 
Ballist të Tepelenës, rikrijuar pas çlirimit, 
ka punuar për të ngritur grupe balliste 
dhe mbante lidhje me Komitetin e Ballit 
të Vlorës», ndaj e dënoi me vdekje dhe 
konfiskimin e pasurisë. Ky vendim, më 
vonë, u ndryshua në burgim të përjetshëm 
dhe konfiskim të pasurisë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 12-13.
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papajani Natali
Lindi më 21 shkurt 1936. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 6 
shtatorit 1966 deri më 16 mars 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 52-53.

 
papajani Nikolla Vangjel

Lindi më 3 mars të vitit 1920, në 
Leshnicë të Sarandës. Me vendim nr. 428, 
më 1994, Gjykata e Rrethit të Sarandës 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, në përpjekje me forcat 
komuniste, më 31 korrik 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 18-19; Gazeta 
55, 1 dhjetor 2014, 23.

papajani Odise
Lindi më 10 gusht 1941, në Qesarat. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
8, datë 6 prill 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
vitit 1966 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 56-57. 

papajani Piro
Lindi më 1969, në Fier. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 12 
tetor 1969 deri më 16 mars 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 74-75.

papajani Polikron
Lindi më 1935, në Leskovik. Më 11 

gusht 1977, me vendim nr. 22, Gjykata e 
Kolonjës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe konfiskim 

të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 70-71.

papajani Rozi
Lindi më 5 nëntor 1924, në Tiranë. U 

dëbua për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 113.

papajani Silvana
Lindi më 23 prill 1968. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas, prej 12 tetor 
1968 deri më 16 mars 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 80-81.

papajani Vangjeli
Lindi më 25 korrik 1963. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 11, 
datë 15 maj 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Shtyllas (Fier), prej 
vitit 1966 deri më 16 mars 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 78-79. 

papajani Xhorxhi
Lindi më 21 mars 1933. Me vendim nr. 

18, 19 qershor 1964, Gjykata e Rrethit të 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 4 vjet burg. Me vendim nr. 4, datë 
9 prill 1966, Gjykata e Rrethit të Elbasanit e 
liroi para kohe, me kusht. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 104-105.

papajorgji Anton Lluka
Lindi më 1908.Më 24 tetor 1992, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 31 gusht 1943.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 138-139; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

papakristo Foto
Lindi më 1900. Me vendim nr. 59, datë 

12 janar 1996, Gjykata e Rrethit të Sarandës 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike nga forcat e diktaturës 
komuniste, më 7 prill 1952, në vendin e 
quajtuar Lumi i Bistricës, në Sarandë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 126-128.

papaleoni Stefan
Lindi më 13 dhjetor 1907, në Elbasan. 

Me vendim nr. 59, datë 27 qershor 1945, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «krime të kryera gjatë luftës», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 106-107.

papalilo Stefan
Lindi më 1930, në Vlorë. U internua 

për motive politike. Më 27 tetor 1993, 
me vendim nr. 17, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Shkodra në Berat, prej 13 
majit të vitit 1945 deri më 10 prill 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 88-89.

papalilo Tefta
Lindi më 1922. U internua dhe dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit dhe dëbimit nga Shkodra në 
Berat, prej 10 prillit 1946 deri më 26 nëntor 
1961. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 128-129.

papalilo Violeta 
Lindi më 29 prill 1936, në Përmet. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 

e dëbimit nga Shkodra në Berat, prej 10 
prillit 1946 deri më 19 tetor 1974.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 126-127.

papalilo Zoica
Lindi më 1922, në Berat. Më 19 nëntor 

1945, u deklarua «armike e popullit, 
se ka bërë mbledhje në shtëpinë e saj 
me reaksionarët Fatmir Dollani e Petrit 
Myftiu», dhe u dënua me 6 muaj burg dhe 
3 vjet kusht.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 64-67.

papallazo Llazi
Lindi më 1914, në Fier. Më 29 mars 

1961, me vendim nr. 14, Gjykata e 
Vlorës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 5 vjet burg. 
Më 3 tetor 1970, me vendim nr. 104, Gjykata 
e Fierit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 116-117.

papamatheu Piro Kosta 
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papamatheu Spiro
Lindi më 1913, në Dhrovjan të Sarandës. 

U arrestua më 24 prill 1947. Me vendim nr. 
243, datë 18 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka marrë 
pjesë në një organizatë tradhtare, është 
vënë në shërbim të Sillogut të Janinës, 
ka kryer detyrat e këtij Sillogu, ka dhënë 
informata me karakter sekret, ka bërë 
agjitacion e propagandë», ndaj dhe e dënoi 
me 25 vjet burg, konfiskimin e pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. U amnistua më 1959.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 46-47.

papamihali Dhori Koço
U dënua me burg si «armik i popullit». 
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Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papamihali Josif
Lindi më 21 shtator 1912, në Elbasan. 

Me vendim nr. 155, datë 6 gusht 1947, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
«armik të popullit» dhe «reaksionar», dhe 
e dënoi me 5 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 122-123.

papamihali Kostaq
Lindi në Elbasan. U vra në vitin 1962, 

në Tiranë, vetëm sepse ishte vëllai i atë Sifi 
(Josif) Mihalit (Papamihalit) [shih].
Emilia Flocchini, Beato Giuseppe Papamihali 
Sacerdote e martire, në «Santi, Beati e Testimoni», 
http://www.santiebeati.it/.

papamihali Nisimak
Lindi më 1927, në Korçë. Më 7 nëntor 

1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, njohu faktin e vrasjes së tij pa gjyq 
për motive politike, në shtator 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 45-46; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

papanikolla Aleks 20 në 10
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

papanikolla Niko
Lindi më 4 nëntor 1919, në Dhrovjan 

të Sarandës. Me vendim nr. 2, datë 11 prill 
1969, Gjkykata e Lartë e deklaroi fajtor 
për «kallëzim të rremë dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe heqjen e dekoratave. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 110-111. 

papapavllo Marko
Lindi më 1943, në Korçë. Me vendim nr. 

118, datë 3 qershor 1976, Gjykata e Rrethit 
të Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 8 vjet burg. U fal me dekret nr. 6656, 
datë 28 tetor 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 46-47.

papapostoli Llazar
Anëtar i Bashkimit Demokratik 

Shqiptar.
Lindi në fshatin Ziçisht të Devollit, më 

1915. Studimet e larta i kreu në Shtetet 
e Bashkuara të Amerikës, ku, më vonë, 
shërbeu në forcat e armatosura amerikane, 
pranë Zyrës Strategjike të Ballkanit. Në 
fund të tetorit 1944 u kthye në Shqipëri. 
Aty nga fundi i vitit 1945 filloi punë në 
UNRRA. U arrestua më 23 janar 1946. 
Në gjyqin që u zhvillua mes 17 qershorit 
e 2 korrikut 1946 kundër anëtarëve të 
Bashkimit Demokratik Shqiptar, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e dënoi me 10 vjet 
burg, punë të detyrueshme, humbjen e të 
drejtave civile e politike baraz me kohën e 
dënimit, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme.
Leka Ndoja, Alvin Saraçi [përgatitën:], 
«Akte gjyqësore politike», 1, «Bashkimi 
Demokratik Shqiptar», ISKK, Tiranë 2015, f. 
33-34, 129, 344.

paparisto Ilia
Lindi më 24 shtator 1914, në Elbasan. 

Me vendim nr. 99, tetor 1948, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 3 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë. 
Me vendim nr. 427, datë 30 dhjetor 1977, 
Gjykata e Rrethit të Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 90-91.

paparizo Nikolla
Lindi më 1 korrik 1897. U internua për 

motive politike. Me vendim nr. 25, datë 
23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
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verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Kamëz, prej 
10 prillit të vitit 1950 deri më 10 nëntor 
1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 6-7.

papastathi Agathokli Mihal
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papathanasi Filip
Lindi më 1922, në Sarandë. Sipas 

Administratës së Burgjeve, datë 22 mars 
1993, u arrestuar për motive politike më 17 
shkurt 1946. U dënua si «armik i popullit» 
me 20 vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit 
në 15 vjet heqje lirie. Vdiq në burg, më 26 
korrik 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 106-107; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. 

papavangjeli Leonidha Simon
U dënua si «armik i popullit» me 15 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

papingji Agathi
Lindi më 15 qershor 1915. U internua 

për motive politike, prej 28 majit të vitit 
1945 deri më 25 prill 1961.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 110-111.

paplekaj Kolë
Lindi më 1886, në Lekbibaj të Tropojës. 

Më 20 shkurt 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 15 dhjetor 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 1-2.

papleka Nik
Lindi më 1918, në Tropojë. Më 1945, 

u dënua me 10 vjet burg «si pjesëtar i 
organizatës Bashkimi Kombëtar». U lirua 
dhe në prill të vitit 1951 dhe u arratis në 
Jugosllavi. Po në verën e këtij viti, u kthye 
në Shqipëri ku ra në përpjekje me forcat 
e diktaturës në vendin e quajtur Ura e 
Demushajve, bashkë me Shpend Bushatin 
[shih]. Me vendim nr. 290, datë 10 qershor 
1993, Gjykata e Rrethit të Tropojës vërtetoi 
faktin juridik të vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, në korrik të vitit 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 46-47. 

paplekaj Qerim
Lindi në Tropojë, më 10 janar 1922. Në 
zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 24, 
datë 18 qershor 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tropojë, në 
rrethin Tepelenë prej datës 10 qershor 1948 
deri më 10 dhjetor 1954.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 34-35.

papleo Stefan Marjo 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

paplova Martin Pal
Lindi më 1910. U vra nga forcat 

komuniste, më 20 nëntor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

papuçi Harallamb Kristo
Lindi në vitin 1966, në fshatin Melçan 

të rrethit të Sarandës. Në shkurt 1990 u 
arratis në Greqi, por u rikthye në maj të 
po atij viti. Dhe një muaj më vonë, më 
20 qershor, bashkë me të shoqen, Violeta 
Papuçin, të bijën 11 muajshe, Fotinin, dhe 
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Ilia Dallën [shih], u përpoq të kalonte 
sërish kufirin, por të nesërmen ai Ilia Dalla 
u vranë nga forcat e kufirit në pikën e 
Grazhdanit (Sarandë).
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 95-97.

papuli Vasil
Lindi në Lipivan, në vitin 1922. Me 

vendim nr. 17, datë 21 janar 1978, Gjykata 
e Rrethit të Përmetit e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 
U lirua me dekret nr. 6656, datë 28 tetor 
1982, të Presidiumit të Kuvendit Popullor.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 49-50.

para Mina
Lindi më 1909, në Berat. Me vendim nr. 

269, datë 3 prill 1946, Gjykata Ushtarake 
e Beratit e deklaroi fajtor si «anëtar të 
brigadës vorio-epirote», dhe e dënoi me 
20 vjet burg. Me vendim nr. 3, 1 gusht 
1980, Gjykata e Rrethit të Vlorës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 25 vjet burg, si dhe humbjen e së 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 181-182.

parindi Nikolla
Lindi në Sopik të Gjirokastrës, më 17 

nëntor 1894. Me vendim nr. 1011, datë 
2 gusht 1951, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «sabotim» dhe e dënoi me 3 
muaj privim lirie (punë të detyruar), si dhe 
konfiskimin e pasurisë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 39-40.

parllaku Rrahman
Lindi në Kukës, më 17 prill 1918. Me 

vendim nr. 10, datë 5 nëntor 1975, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut», «sabotim» dhe «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet heqje 
lirie, konfiskim të pasurisë (pjesën e tij), 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 

kohë, si dhe heqjen e të gjithë titujve dhe 
dekoratave. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 261-262

partali Jorgo
Lindi më 1899, në Dhrovjan të 

Gjiroakstrës. Me vendim nr. 246, datë 
20 nëntor 1947, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka 
sabotuar zgjedhjet e 2 dhjetorit», «ka 
hedhur parulla kundër pushtetit, ka 
bërë takim me të arratisurin Dhimitër 
Maksuli, nga i cili merrnin udhëzime, ka 
krijuar grupin e spiunazhit të Dhrovjanit e 
Leshnicës, ka marrë vendime për shtimin e 
radhëve, ka marrë lëndë propagandistike 
nga spiunazhi i Sillogut të Janinës dhe ka 
dhënë udhëzime për të sabotuar në çdo 
drejtim. Qëllimi kryesor ka qenë rrëzimi 
i pushtetit popullor me anë të forcës», 
ndaj dhe e dënoi me 15 vjet burg, punë të 
detyrueshme dhe humbjen e të drejtave 
për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1 , fl. 9-10.

parubi Gjon 
Lindi në Pentarë – Dajç, më 10 shkurt 

1913. Me vendim nr. 5, datë 27 prill 1959, 
Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 255-256.

parubi Filip Mati
Lindi në Dajç, në vitin 1919. Me 

vendim nr. 167, datë 29 tetor 1961, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 15 vjet burgim, konfiskim të pasurisë 
së luajtshme dhe të paluajtshme, si dhe 
heqjen e të drejtave civile e politike për 2 
vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 119-120. 
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parubi Françesk
Lindi në Dajç të Bregut të Bunës, më 

11 shkurt 1968. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 21, datë 10 
mars 1993, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Shkodër, në fshatin 
Nënshatë të Shkodrës, prej datës 5 korrik 
1976, deri më 11 maj 1983, për «çështje 
politike». 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 174-175.

parubi Lazër
Lindi në Dajç të Shkodrës, në vitin 1912. 

Me vendim nr. 5, datë 27 prill 1958, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit në 
bashkëpunim» dhe e dënoi me 20 vjet 
heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 128-129.

parubi Maruke
Lindi në Samërishë, më 3 janar 1918. 

Me vendim nr. 14, datë 5 korrik 1976, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimeve 
vendosi masën e internimit për «motive 
politike» të shtetasit Maruke Kol Mirashit 
nga rrethi Shkodër, në fshatin Nenshatë të 
Shkodrës për 7 vjet kohë. Masa e dënimit 
iu hoq më 11 maj 1983. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 298-299.

parubi Pashkë
Lindi në Samërishë të Shkodrës, më 

16 shtator 1940. Me vendim nr. 14, datë 5 
korrik 1976, Komisioni Qendror i Internim/
Dëbimit vendosi masën e internimit për 
«çështje politike» per shtetasen Pashkë 
Lazër Parubi nga rrethi Shkodër, në fshatin 
Nenshatë të Shkodrës për 7 vjet kohë. U 
lirua nga internimi më 11 maj 1983. 
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F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 18-19.

parubi Shtjefen 
Lindi në Pentarë, në vitin 1934. Me 

vendim nr. 167, datë 29 tetor 1961, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor se ka 
«dhënë informata me karakter politik», si 
dhe për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 15 vjet privim lirie, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme, 
si dhe heqjen e të drejtave civile e elektorale 
për 2 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 124-125.

paruni Murat
Lindi në Tuz të Mali të Zi, në vitin 

1927. U arrestua më 19 gusht 1952 dhe, me 
vendim nr. 39, datë 7 korrik 1953, Gjykata 
Speciale e Sigurimit e deklaroi fajtor dhe, 
në bazë të nenit nr. 44 dhe nenit nr. 64 të 
Kodit Penal, e dënoi me 5 vjet privim lire.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 156-557.

parruca Vajdije
Lindi më 15 maj të vitit 1934. U 

internua për motive politike. Më 15 shkurt 
1974, Komisioni i Internim-Dëbimeve e 
internoi për 3 vjet kohë nga rrethi i Tianës 
në rrethin e Kavajës. U lirua më 3 nëntor 
1977.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 126-127; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 78-79.

paskali Spiro
Lindi në Vlorë, në vitin 1896. Me 

vendim nr. 248, datë 27 gusht 1951, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«veprimtari armiqësore kundër pushtetit» 
dhe e dënoi me 13 vjet heqje lirie (punë të 
detyruar), si dhe konfiskim të pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme. U arrestua 
më 21 shkurt 1951. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 111-112.

pasko Dhimitër Pandi
Shih kuteli Mistrush.

pasko Thoma
Lindi më 1928, në Leshnicë të Sarandës. 

Me vendim nr. 49, datë 20 maj 1977, Gjykata 
e Rrethit të Sarandës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 108-109.

paspali Thanas
Lindi më 1933, në Gjirokastër. Më 7 

gusht 1957, me vendim nr. 35, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 9-10.

pasha Kurt Rexhep 
Lindi në Mat, në vitin 1906. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
të Ligjit 7660, datë 14 janar 1993, si dhe 
të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 5 
qershor 1993 vendosi, vërtetimin e faktit të 
vrasjes pa gjyq për motive politike të Kurt 
Rexhep Pashës, në tetor të vitit 1944, në 
vendin e quajtur Tujan. 
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 168-169.

pasha Lamçe
Lindi më 1910, në Fier. Më 19 janar 

1950, me vendim nr. 24, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor se «ka marë 
pjesë në çetat mercenare të Ballit Kombëtar 
dhe se ka luftuar kundër UN.-Çl.», dhe e 
dënoi me 6 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 122-123.

pasha Myzafer
Lindi në Tepelenë, më 15 prill 1915. Me 
vendim nr. 119, datë 23 shkurt 1994, Gjykata 
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e Rrethit Tepelenë vendosi vërtetimin e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» nga forcat e diktaturës të Myzafer 
Pashës, më 3 tetor 1949. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 109-111.

pasha Sadik Demir
Lindi në Mat, më 31 dhjetor 1901. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
5 qershor 1993 vendosi, vërtetimin e faktit 
të vrasjes pa gjyq për motive politike të 
Sadik Demir Pashës, më 10 shtator 1944, 
në Berat. 

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 166-167.

pasha Selfo
Lindi në Kremenar të Ballshit, në vitin 

1930. Me vendim nr. 238, datë 27 shtator 
1982, Gjykata e Rrethit të Fierit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 
5 vjet internim dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 3- 4; F. 1, V. 2017, 
D. 77, fl. 41-43.

pashai Bajram 
Lindi në Shkodër, më 6 mars 1962. Ka 

qenë i internuar për «motive politike». 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 130.

pashai Faik Musa
Lindi në Krasë të Tepelenës, më 3 

shkurt 1920. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 18 
prill 1994, ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tepelenë, në rrethin 
Shkumbin/Kavajë, prej datës 10 maj 1948, 

deri më 30 janar 1949, për çështje politike 
për shtetasin Faik Musa Pashain.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 209-210.

pashai Sanije
Me vendim nr. 7, datë 8 mars 1966, 

Komisioni Qendror i Internnim/Dëbimit 
vërtetoi se shtetasi Sanije Hasan Pashai ka 
qenë e internuar për «motive politike» nga 
fshati Oblikë i Shkodrës, në fshatin Hajmel 
të Shkodrës prej datës 8 mars 1966, deri më 
8 mars 1971.  
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 131.

pashaj Bexhet 
Lindi në Koçul, Vlorë. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si dhe 
të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, për njohjen e faktit 
të pushkatimit pa gjyq, komisioni në 
mbledhjen e datës 22 korrik 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» të Bexhet Shemo Pashaj, 
në muajin shkurt të vitit 1944, në vendin e 
quajtur Hadiraj (Vlorë).  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 47-48.

pashaj Bexhet Sheme
Luftoi si antifashist, por nuk pranoi 

yllin komunist dhe luftën e klasave. U 
ekzekutua në Hadëraj, më 1 shkurt 1944.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
67; Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

pashaj Edmond
Lindi më 6 nëntor të vitit 1963. U dëbua 

për motive politike nga vitit 1982 deri më 
1987.
F. 1, Viti 2017, D. 83, F. 1.

pashaj Florija
Lindi më 4 maj të vitit 1932. U dëbua 

për motive politike nga vitit 1982 deri më 
1987.
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F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 7.

pashaj Hajdar
Lindi më 1912, në Belishovë. Me 

vendim nr. 796, datë 25 mars 1994, Gjykata 
e Rrethit të Fierit vërtetoi faktin juridik të 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 109-110.

pashaj Hajri 
I burgosur politik. Ekzekutuar për 

pjesmarrëje në revoltën e Spaçit, 1973. Lindi 
më 1945, në Hekal, Mallakstër. Nderuar  
me Dekoratën e Artë të Shqiponjës (pas 
vdekjes), 4 dhjetor 2015. Më 21 maj 1973, 
të burgosurit e Spaçit, 500-600 vetë, u 
ngritën në revoltë kundër regjimit. Ata 
u grumbulluan në sheshin e burgut dhe 
tarracat e godinave dhe mbanin fjalime 
e recitonin poezi kundër regjimit. Ata 
hodhën parrulla si “Rroftë Shqipëria e 
Lirë!”, “Ja vdekje ja liri!”, “Ushtria është 
me ne!” , “Populli është me ne dhe kundër 
jush!”, “Ju jeni kriminela!”, “Do t’ju 
djegim si Stalini!”, “Poshtë komunistët!”, 
“Rroftë Europa e lirë!” etj. Më 22 maj ‘73, 
të burgosurit ngritën një flamur të kuq 
me shqiponjën pa yll. Ata u përleshën me 
forcat e policisë dhe Sigurimit, në fund 
revolta u shtyp me dhunë. U arrestuan 70 
veta, 12 prej të cilëve u gjykuan e dënuan 
brenda ditës, katër prej tyre me vdekje dhe 
tetë me 25 vite burg. Vendimi u ekzekutua 
brenda disa orëve.

pashaj Hamza
Lindi në Shkodër, më 21 mars 1935. Me 

vendim nr. 71, datë 31 maj 1957, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor se «ka 
dezertuar nga reparti ushtarak» dhe e 
dënoi me 2 vjet burgim. Me vendim nr. 
22, datë 11 maj 1967, Gjykata e Qarkut 
Shkodër e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut» në formën e arratisjes jashtë 
shtetit dhe e dënoi me 10 vjet privim lirie, 
si dhe konfiskimin e pasurisë. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 76-77.

pashaj Hysen
Lindi më 18 prill 1956. U dëbua për 

motive politike nga vitit 1982 deri më 1987.
F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 9.

pashaj Jetmon
Lindi më 16 korrik 1966. U dëbua për 

motive politike nga vitit 1982 deri më 1987.
F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 13.

pashaj Ilir
Lindi më 5 dhjetor të vitit 1952. U 

internua për motive politke. Më 14 shtator 
1982, Komisioni Qëndror i Internim-
Dëbimeve e internoi nga rrethi i Ballshit 
në rrethin e Gramshit deri më 24 shtator 
të vitit 1987.
F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 11- 12.

pashaj Neim
Lindi në Dorëz të Tepelenës, më 28 

shkurt 1947. Me vendim nr. 8, datë 22 
korrik 1966, Gjykata e Qarkut Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisjeje» dhe 
e dënoi me 12 vjet heqje lirie, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. Me vendim nr. 
29, datë 30 qershor 1973, Gjykata e Rrethit 
Mirditë  e deklaroi fajtor për «sabotim» dhe 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
16 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, 
si dhe heqjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë. Dënimi filloi të zbatohet më 4 
qershor 1966. U lirua me plotësim kohe më 
3 qershor 1987. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 120-121.

pashaj Sami
Lindi në Kremenar, më 6 gusht 1926. Me 

vendim nr. 6, datë 16 korrik 1983, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «sabotim» dhe 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
15 vjet heqje lirie, heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë, si dhe detyrimin 
të zhdëmtojë shtetin. 
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F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 60-61.

pashaj Sokol
Lindi më 20 nëntor 1954. U dëbua për 

motive politike nga vitit 1982 deri më 1987.
F. 1, Viti 2017, D. 83, f. 15.

pashaj Zenel
Lindi më 15 dhjetor 1891, në fshatin 

Hekal të Fierit. Me vendim nr. 90, viti 
1945, Gjykata Ushtarake e Fierit e deklaroi 
«armik të popullit» e «kriminel lufte», dhe 
e dënoi me burg të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave politike baraz me kohën e 
dënimit dhe konfiskimin e pasurisë së tij 
të luajtshem e të paluajtshme. Më 1949, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet heqje lirie. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 124-125.

pashako Përparim Zihni
Lindi në Tiranë, në vitin 1959. U vra 

nga njësiti kufitar i Zminecit (Sarandë), 
më 1 prill të vitit 1990, tek po përpiqej të 
kalonte kufirin bashkë me Engjëll Duro 
Çakon [shih], që u arrestua.
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 43-45.

pashko Bora
Lindi më 1923, në Tetovë. Më 22 

gusht 1969, me vendim nr. 6, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 99-100.

pashko Mihal
Lindi më 1956, në Bularat të Gjirokastrës. 

Më 26 janar 1974, me vendim nr. 8, Gjykata 
e Tepelenës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e tentativës për t’u 
arratisur jashtë shtetit», dhe e dënoi me 5 
vjet burg. Më 27 qershor 1977, me vendim 
nr. 68, Gjykata e Lezhës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 7 vjet 
burg. Më 20 shtator 1979, me vendim nr. 
42, Gjykata e Mirditës e deklaroi fajtor për 

«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 37-38.

pashku Lush Shefqet
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pashnjari Halim Taf
Lindi më 1902, në Sinjë të Epërme të 

Dibrës. Me vendim nr.25, datë 12 shkurt 
1994, Gjykata e Rrethit të Dibrës vërtetoi 
faktin juridik të vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike në përpjekje me forcat 
komuniste në Sinjë të Dibrës, më 27 korrik 
1944. Ishte i inkuadruar me forcat e Ballit 
Kombëtar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 30-31; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

pasho Adnand
Lindi më 1964, në Korçë. U dëbua për 

motive politike në Fier, prej vitit 1964 deri 
më 10 dhjetor 1990.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 132-133.

pasho Albert
Lindi më 7 prill 1966, në Elbasan. Me 

vendim nr. 30, datë 17 janar 1986, Gjykata 
Ushtarake e Rrethit të Vlorës, e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e përgatitjes për arratisje jashtë shtetit», 
dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 96-97.

pasho Bektash
Lindi më 1930, në Voskopojë të Korçës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Fier dhe Kamëz, prej 27 korrikut të vitit 
1950 deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 146-147.

pasho Benjamin
Lindi më 3 shtator 1947. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
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verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Shtyllas (Fier), 
prej 19 korrik 1951 deri më 15 shtator 1962. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 78-79.

pasho Demir Veli 
Lindi më 1877, në Bullare. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pasho Dervish 
Lindi më 10 mars 1913. U dëbua 

për motive politike nga Korça në Fier 
(Shtyllas), prej 13 gusht 1958 deri më 29 
maj 1963. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 32-33.

pasho Emine
Lindi më 1898, në Voskopojë të Korçës. 

U internua dhe dëbua për motive politike 
nga Korça në Kamëz (Tiranë), Shtyllas e 
Levan (Fier), prej 25 korrikut të vitit 1950 
deri më 7 dhjetor 1983. Nga këto 15 vjet 
internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 154-155.

pasho Estref Tartar
Lindi më 1920. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 mars 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

pasho Feride
Lindi më 3 janar 1943. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Shtyllas (Fier), 
prej 19 korrik 1951 deri më 15 shtator 1962. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79 , fl. 76-77.

pasho Gani
Lindi më 1935, në Mal i Zi, Ersekë. U 

internua për motive politike nga Erseka në 

Fier (Shtyllas), prej 23 marsit 1962 deri më 
1971.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 178-179.

pasho Hëna
Lindi më 1943, në Radak, Leskovik. U 

internua për motive politike nga Leskoviku 
në Tuç (Pukë), prej 14 nëntor 1988 deri më 
30 dhjetor 1990. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 49-50.

pasho Kadri
Lindi në Konispol, më 28 shkurt 1931. 

Me vendim nr. 205, datë 20 gusht 1976, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për krimin e parashikuar nga neni 73/1, 80 
e 199/1 të Kodit Penal dhe e dënoi me 25 
vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, si 
dhe heqjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 30-31.

pasho Kasëm
Lindi më 1930, në Mal i Zi, Ersekë. U 

internua dhe dëbua për motive politike 
nga Erseka në Fier (Shtyllas), prej 23 marsit 
1962 deri më 26 gusht 1979. Nga këto 15 
vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 176-177.

pasho Muharem
Lindi më 1932, në Voskopojë të Korçës. 

U internua për motive politike nga Korça 
në Kamëz, prej vitit 1950 deri më 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 124-125.

pasho Murat
Lindi më 1922, në Delvinë. Me vendim 

nr. 77, datë 27 shkurt 1960, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me të arratisurit», dhe e 
dënoi me 8 vjet burg, punë të detyruar, 
heqjen e gradës dhe humbjen e të drejtës 
civile për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 52-53. 
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pasho Neim
Lindi më 1941, në Leskovik. U internua 

për motive politike nga Leskoviku në Tuç 
(Pukë), prej 14 nëntorit të vitit 1988 deri 
më 30 dhjetor 1990.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 11-12.

pasho Pashako
Lindi më 1910, në Vinçak. U internua 

dhe dëbua për motive politike nga Erseka 
në Fier (Shtyllas), prej 23 marsit 1962 deri 
më 21 mars 1991. Nga këto 15 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 180-181.

pasho Pasho Riza
Lindi më 8 dhjetor 1935. U dëbua për 

motive politike nga Korça (Arrëz) në Fier 
(Shtyllas), prej 20 qershorit të vitit 1951, 
deri më 20 qershor 1961. Nga këto, 5 vjet 
internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 62-63.

pasho Pasho Kasëm
Lindi më 1947, në Mal i Zi të Ersekës. U 

internua për motive politike nga Kolonja 
në Fier për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 189-190.

pasho Qemal
Lindi më 15 dhjetor 1916, në Greqi. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Elbasani në Lozhan 
(Korçë), prej 15 majit të vitit 1949 deri më 
21 dhjetor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 135-136.

pasho Riza
Lindi në Vlorë, në vitin 1936. Me 

vendim nr. 23, datë 18 janar 1950, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor se 
i «ka dhënë ndihmë të burgosurve» dhe e 
dënoi me 4 vjet privim lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 67.

pasho Qemal
Lindi më 1900, në Voskopojë të Korçës. 

Më 4 korrik 1950, me vendim nr. 543, 
Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor për 
«sabotim ekonomik», dhe e dënoi me 2 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 49-50.

pasho Rasim
Lindi më 10 janar 1937. U internua 

për motive politike nga Korça në Fier 
(Shtyllas), prej 25 prillit të vitit 1951 deri 
më 25 prill 1961. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 83-84.

pasho Refat
Më 22 maj 1993, komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve 
pa gjyq, vërtetoi faktin e vdekjes së tij në 
hetuesi, më 29 qershor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 140.

pasho Roland
Lindi më 1964, në Leskovik. U internua 

për motive politike nga Leskoviku në Tuç 
(Pukë), prej 14 nëntor 1988 deri më 30 
dhjetor 1990. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 57-58.

pasho Ruhane
Lindi më 2 maj 1893. U dëbua për 

motive politike nga Korça (Arrëz) në Fier 
(Shtyllas), prej 20 qershorit të vitit 1951 
deri më 20 qershor 1961. Nga këto, 5 vjet 
internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 64-65.

pasho Shyqyri
Lindi më 1919, në Kolonjë. Më 15 

maj 1950, me vendim nr. 152, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«organizim grupi spiunazhi dhe agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet 
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burg. Më 9 shtator 1977, me vendim nr. 
25, Gjykata e Kolonjës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 59-60.

pasho Xhevahir
Lindi më 1915, në Ponçarë të Korçës. U 

arrestua më 3 korrik 1951. Me vendim nr. 
231, datë 6 dhjetor 1951, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Korçës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me diversantë dhe dhënie 
informatash diversantëve», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. Me dekret të 
P.K.P. nr. 2267, datë 30 prill 1956, iu kthyen 
të drejtat.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 34-35.

pasho Zylfo 
Lindi më 1914, në fshatin Taç i Poshtëm 

të Kolonjës. Më 18 shkurt 1950, me vendim 
nr. 13, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
deklaroi fajtor për «strehim të arratisurish 
dhe agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës civile për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 68-69.

pashollari Afërdita
U dëbua për motive politike. Më 21 

janar 1992, me vendim nr. 4, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Përmet, prej 
14 tetorit të vitit 1969 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 56.

pashollari Fejzo
Lindi më 1915, në Korçë. U internua 

për motive politike nga Korça në Kamëz 
dhe Tepelenë, prej 20 tetorit të vitit 1948 
deri më 25 dhjetor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 117-118.

pashollari Hulsi
Lindi më 1944, në Korçë. Më 10 dhjetor 

1964, me vendim nr. 46, Gjykata e Korçës e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisjejeje», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg. Më 13 korrik 
1973, me vendim nr. 34, Gjykata e Mirditës 
e deklaroi fajtor për «sabotim kundër 
pushtetit dhe agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 14 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtës për 3 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 133-134.

pashollari Izet
U dëbua për motive politike. Më 21 

janar 1992, me vendim nr. 4, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Përmet, prej 
14 tetorit të vitit 1969 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 56.

pashollari Pandora
Lindi më 1967, në Tiranë. U dëbua 

për motive politike. Më 21 janar 1992, 
me vendim nr. 4, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga Tirana në Përmet, prej 14 
tetorit të vitit 1969 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 55-56.

pashollari Sami Nazif
Lindi në Topojan, në vitin 1884. Me 

vendim nr. 14, datë 10 shkurt 1948, Gjykata 
Ushtarake e  Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
se «ka qenë i lidhur me O.T.B.K., dhe ka 
propaganduar kundër luftës Nacional-
Çlirimtare», dhe e dënoi me 7 vjet heqje 
lirie, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. Me vendim 
nr. 66, datë 26 shkurt 1948, Gjykata e Lartë 
Ushtarake ia zbriti dënimin në 5 vjet heqje 
lirie. Përfitoi nga dekreti nr. 819, datë 
27 prill 1949, i Presidiumit të Kuvendit 
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Popullor, dhe u lirua nga burgu.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 10-11; Gazeta Zyrtare, nr. 
40, 19 maj 1949.

pashollari Veip
Lindi më 1938, në Përmet. Më 9 

korrik 1964, me vendim nr. 17, Gjykata e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 123-124.

pasholli (mullaj) Besian
U internua për motive politike nga 

Bilishti në Krujë dhe Kamëz, prej 10 majit 
të vitit 1946 deri më 30 nëntor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 132.

pasholli Irani
Lindi më 1935, në Vishoshicë. U 

arrestua më 17 qershor 1954. Me vendim 
nr. 1, datë 4 shkurt 1955, u deklarua fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut», dhe u dënua 
me 10 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale. U lirua më 
10 janar 1961.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 52-53.

pasholli Razije
Lindi më 20 mars 1919. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Kamëz dhe Krujë, 
prej vitit 1947 deri më 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 58-59.

pasholli Shemshedin
Lindi më 15 qershor 1888. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Kamëz, prej 15 
prillit të vitit 1947 deri më 28 gusht 1951.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 56-57.

pasholli Vaibe
Lindi më 17 shtator 1896. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Kamëz dhe Krujë, 
prej vitit 1947 deri më 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 60-61.

pashuku Llesh
Lindi në Mnelë të Shkodrës, në vitin 

1915. Me vendim nr. 86, datë 26 maj 1952, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor se ka «strehuar dhe furnizuar të 
arratisurit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, si dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë. U arrestua më 30 janar 
1952.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 181.

patali Vasil Spiro
U dënua si «armik i popullit» me 10 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 6 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

patani Kol
Lindi në Trush të Shkodrës, në vitin 

1960. Me vendim nr. 216, datë 25 shtator 
1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» dhe e dënoi me 
30 vjet burgim (punë të detyruar), heqjen 
e të drejtave qytetare e politike baraz me 
kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 127-128.

patani Kolë Dedë
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.
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patani Marash 
Lindi në Trush – Shkodër, më 21 maj 

1923. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 2 dhjetor 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Marash Patanit nga data 4 shkurt 
1945 deri më 20 shtator 1946 (mbajtur i 
burgosur në hetuesi).
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 118-119.

patani Pjetër Kol
Lindi në Trush – Shkodër, më 9 nëntor 

1921. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 
shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 2 dhjetor 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Marash Patanit nga data 4 shkurt 
1945 deri më 20 shtator 1946 (mbajtur i 
burgosur në hetuesi).

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 120-121.

patosi Ylber
Lindi në vitin 1920, në fshatin Çorrush 

të Mallakatrës. Semimaturën e kreu në 
gjimnazin e Shkodrës, kurse pjesën e 
mbetur të gjimnazit në Tiranë. Gjatë luftës 
u përfshi në radhët e Ballit Kombëtar. Më 
1945 mori pjesë në një grup klandestin në 
Tiranë, të drejtuar nga Abdulla Berberi 
[shih]. U arrestua pas zbulimit të grupit. 

Dhe, me ndërprerja të shkurtra, vuajti 
nëpër burgje të ndryshme të vendit gjer 
më 1990. Është një nga nismëtarët për 
krijim e Shoqatës së Ish të Dënuarve dhe të 
Përndjekurve Politikë.
Uran Kalakulla, Ylber Patosi, në Për 
bashkëvuajtësit e mi në Komunizëm, «Princi», 
Tiranë 2011, f. 97-101.

patozi uran
Lindi në Patos të Fierit, në vitin 1927. 

Me vendim nr. 8, datë 7 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 3 
vjet burgim, konfiskim të pasurisë, si dhe 
me humbjen e të drejtës elektorale baraz 
me kohën e dënimit.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 164-165.

patrili Sami
Lindi më 1920, në Malas-Breg të 

Beratit. U dënua për motive politike, prej 
17 dhjetorit të vitit 1970 deri më 14 shtator 
1980.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 81-83.

pauni Haki Abdullah
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pavaci Nikë Ndrekë
Lindi në Shirokë të Shkodrës, më 29 

shtator 1932. Me vendim nr. 105, datë 6 maj 
1957, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» në 
formën e arratisjes e mbetur në tentativë, 
si dhe për «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi m 16 vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë (pjesën e tij), si dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 39-40.

pavani Selman Alush
Lindi më 1891. U vra nga forcat 

komuniste, më 28 tetor 1943.
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Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

pavari Mehmet
Lindi më 1885, në Përmet. Më 13 gusht 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 28 shtator të vitit 1942. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 44-45. 

paviçeviç Zorka Radoviç
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pavli Kozma
Lindi në Vuno, në vitin 1909. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 
për njohjen e kohës së dënimit të vuajtur 
për «motive politike», komisioni i ngritur 
për këtë qëllim në mbledhjen e datës 30 
mars 1994 vendosi njohjen e faktit juridik 
të vuajtjes së dënimit nga ish i dënuari 
Kozma Spiro Pavli, nga data 11 janar 1947, 
deri më 31 gusht 1948, duke u bazuar edhe 
në vendimin nr. 151, datë 24 prill 1947 të 
Gjykatës Ushtarake Tiranë. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 40-41.

pavllo Enriko
Lindi në Symizë të Korçës, më 13 prill 

1924. Me vendim nr. 13, datë  4 prill 1992, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimeve 
vërtetoi se shtetasi Enriko Thanas Pavllo 
ka qenë i internuar për «çështje politike» 
nga rrethi Tiranë, në rrethin Elbasan, prej 
datës 13 shtator 1984, deri më 13 shtator 
1989.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 248-249.

pavllo Ilirjan
Lindi në Tiranë, më 28 maj 1950. 

Me vendim nr. 280, datë 16 korrik 1974, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën 
e arratisjes jashtë shtetit të mbetur në 
tentativë dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 136-137.

pavllo Luljeta
Lindi në Tiranë, më 5 qershor 1941. Me 

vendim nr. 13, datë  4 prill 1992, Komisioni 
Qendror i Internim/Dëbimeve vërtetoi 
se shtetasi Luljeta Sadik Pavllo ka qenë e 
internuar për «çështje politike» nga rrethi 
Tiranë, në rrethin Elbasan, prej datës 13 
shtator 1984, deri më 13 shtator 1989.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 246-247.

pavllo Vasil
Lindi më 1927, në Korçë. Me vendim 

nr. 76, datë 27 maj 1961, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 5 vjet burg 
dhe konfiskimin e një radioje. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 44-45.

pazaj Hamit Bektash
Lindi më1928. U vra nga forcat 

komuniste, më 15 prill 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

pazari Sheh Ali
Klerik i lartë halvetian, Kryetar i 

Komunitetit Halvetian të Shqipërisë.
Lindi në Tiranë, më 1893. Pas vdekjes 

së të atit, Sheh Ahmet Pazarit, u gradua 
Sheh. U arrestua më 1946 dhe, fillimisht 
u dënua me vdekje, dënim që më vonë iu 
kthye me burgim të përjetshëm. U lirua në 
vitin 1958. Vdiq më 1981.

pazari Bakushe
Lindi në Tiranë, në vitin 1898. Me 

vendim nr. 136, datë 26 korrik 1948, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
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për «strehim kriminelësh» dhe e dënoi me 
1 vit privim lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 228-229.

pazari Besim
Lindi më 1902, në Tiranë. Sipas 

Ministrisë së Rendit Publik, Dega e 
Arkivit, datë 22 maj 1995, u pushkatua për 
motive politike më 9 maj 1945, në orën 8 e 
5 minuta.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 104-105. 

pazari Dylbere
Lindi në Tiranë, më 14 tetor 1926. 

Me vendim nr. 72, datë 10 qershor 1949, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «strehim dhe furnizim të të 
arratisurve» dhe e dënoi me 1 vit burgim. 
U arrestua më 15 qershor 1948 dhe u lirua 
më 15 qershor 1949. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 226-227.

pazari Xhemal
Lindi në Tiranë, më 17 qershor 1864. 

Me datë 17 shkurt 1948, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor se ka «bërë pjesë 
në një grup kundërshtar» në Teqen e Ali 
Sheh Pazarit, në të cilën ka «kryer aktivitet 
për rrëzimin e pushtetit popullor» dhe për 
këtë, kjo Gjykatë e dënoi me 3 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 94-95.

pazo Selman
Lindi në Vranisht të Vlorës, në vitin 

1937. Me vendim nr.102, datë 12 dhjetor 
1954, Gjykata Ushtarake Territoriale e 
Korçës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 12 vjet burgim. 
Me vendim nr.315, datë 30 dhjetor 1954,  
Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) ka lënë 
në fuqi vendimin e Gjykatës së Vlorës, por 
i bëri zbritje në dënimin përfundimtar, 

duke e dënuar me 10 vjet burgim. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, F. 18-59.

peca Arshi
Nacionalist, ish komandant i çetës 

libohovite në luftën e Vlorës më 1920. U vra 
natën e 16 shkurtit të vitit 1944, nga forcat 
e Batalionit I të Brigadës VI Sulmuese dhe 
të Batalionit «Misto Mame», bashkë me të 
bijtë, Xhevat Pecën [shih] e Shefki Pecën 
[shih], dhe shumë nacionalistë të tjerë
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 15.

peca Bahri Latif
Me vendim nr. 110, datë 27 janar 1994, 

Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike nga forcat e diktaturës komuniste, 
më 31 dhjetor 1943. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 40-41; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.
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peca Braho Lato
Pjesëtar i Ballit Kombëtar.
Lindi më 31 dhjetor 1913. U vra nga 

partizanët, më 14 shtator të vitit 1943, në 
fshatin Stengopull të Lunxhërisë, bashkë 
me të dërguarin e KQ të Ballit Kombëtar, 
Rukmedin Dinon [shih], Safet Tosunin 
[shih] e Ramiz Lilen [shih]: «Të katër këta... 
i lidhën në trungje pemësh me litarë, [dhe] 
i masakruan duke u ngulur thika në trup 
në sy të fshatarëve, mandej i pushkatuan.»
Tomor Aliko, Fundi udhës së gjatë, f. 19, cituar 
sipas Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 
1943-1945, vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 173; 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 24-25; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

peca Muharrem Emin
Lindi në Arrës të Kukësit, në vitin 1958. 

Me vendim nr. 11, datë 2 qershor 1979, 
Gjykata e Rrethit Kukës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 13 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Dënimi 
filloi të zbatohet më 19 tetor 1978.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 91-92.

peca Sali
Lindi në Kukës, në vitin 1955. Me 

vendim nr. 11, datë 2 qershor 1979, 
Gjykata e Rrethit Kukës e deklaroi fajtor 
për tradhëti ndaj atdheut dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 179-180.

peca Shaban
Lindi më 1954, në Nikoliq. U mbyll në 

spital psikiatrik për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100. FL. 34-35.

peca Shefki Shiko
I biri i Arshi Pecës [shih], nacionalist.
Lindi më 1925. U vra natën e 16 shkurtit 

të vitit 1944, nga forcat e Batalionit I të 
Brigadës VI Sulmuese dhe të Batalionit 

«Misto Mame», bashkë me të atin, Arshi 
Pecën [shih], të vëllain, Xhevat Pecën 
[shih], dhe shumë nacionalistë të tjerë.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 15; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 99/1, fl. 26-27; Gazeta 55, 1 dhjetor 
2014, 23.

peca Shiko Myslim
Lindi më 13 tetor 1873. Me vendim nr. 

158, datë 20 mars 1993, Gjykata e Rrethit 
të Gjirokastrës vërtetoi faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike në përpjekje 
me forcat e diktaturës komuniste, më 14 
shkurt të vitit 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 28-29; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

peca Xhevat Shiko
I biri i Arshi Pecës [shih], nacionalist.
Lindi më 10 shkurt të vitit 1916. U vra 

natën e 16 shkurtit të vitit 1944, nga forcat 
e Batalionit I të Brigadës VI Sulmuese dhe 
të Batalionit «Misto Mame», bashkë me të 
atin, Arshi Pecën [shih], të vëllain, Shefki 
Pecën [shih], dhe shumë nacionalistë të 
tjerë.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 15; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 99/1, fl. 30-31; Gazeta 55, 1 dhjetor 
2014, 23.

pecaj Liza
Lindi më 1946. U internua për motive 

politike nga Shkodra në Berat, prej vitit 
1948 deri më 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 97-98.

pecaj Pjetër
Lindi më 1904, në Vrith të Malësisë 

së Madhe. Më 30 korrik 1993, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e dënimit të tij me burg për motive 
politike, prej shkurtit 1945 deri në janar 
1946.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 63-64.

pecaj Tanë
Lindi më 1956. U internua për motive 

politike nga Laçi (Milot) në Gallatë (Krujë), 
për 4 vjet.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 63-64.

peci Gaqo
Djali i atdhetarit Sotir Peci.
Lindi në Korçë, më 1920. Kreu Liceun e 

Korçës, pastaj studimet e larta në Institutin 
Pedagogjik në Tiranë. Punoi si mësues i 
gjuhës frënge deri në ditën e arrestimit, më 
1976. Më 10 qershor 1977, me vendim nr. 
118, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. U lirua në vitin 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 131-132.

pecmarku Sim Ismail
Lindi më 29 prill 1905. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, si dhe 
të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
14 maj 1994, vendosi njohjen e faktit të 
vuajtjes së dënimit për motive politike nga 
ish i dënuari Sim Ismail Pecmarku nga 
data 10 mars 1951, deri më 28 nëntor 1951, 
kohë në të cilën u mbajt në hetuesi. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 131-132.

pecnikaj Pjetër Bul
Lindi në Lekbibaj të Tropojës, në vitin 

1932. Me vendim nr. 55, datë 6 korrik 1953, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor se «ka 
formuar një grup për minimin e pushtetit» 
dhe «ka zhvilluar aktivitete armiqësore», 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 133-134.

pecollari Andon 
Lindi në Përmet, në vitin 1916. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit për «çështje politike» nga 
rrethi Përmet, në rrethin Krujë – Tiranë 
(Kamëz), prej datës 10 shkurt 1946, deri 
më 10 shkurt 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 137.

pecollari Sofia
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1918. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit për «çështje politike» nga 
rrethi Përmet, në rrethin Krujë – Tiranë 
(Kamëz), prej datës 10 shkurt 1946, deri 
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më 10 shkurt 1951. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 136-137.

pecolli Foro
Lindi në Përmet, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 15, datë 29 prill 1959, Gjykata 
e Qarkut Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
3 vjet heqje lirie. U arrestua më 23 shkurt 
1959. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 216-217.

peçi Ali Feti
Lindi më 1908, në fshatin Picar të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 170, datë 
18 shtator 1945, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «kriminel të 
Luftës Nacional-Çlirimtare», dhe e dënoi 
me 5 vjet burg dhe humbjen e së drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. Më 1949, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 33-34; Gazeta 
Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

peçi Bajram Haziz
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

peçi Gjergj
Lindi në Peshkoi, më 27 shtator 1957. 

Me vendim nr. 63, datë 2 korrik 1979, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 159, datë 9 janar 1980, 
Gjykata e Rrethit Fier e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie, heqjen  e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë. Përfundimisht u 
dënua me 18 vjet e 9 muaj heqje lirie, si dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për për 5 vjet 
kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 183-184.

PECOLLI

peçi Jonuz 
Lindi në Peshkopi, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 6, datë 29 mars 1943, Gjykata e 
Lartë Tiranë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në një grup 
antipushtet» dhe e dënoi me 4 vjet heqje 
lirie, si dhe humbjen e të drejtave civile e 
politike për 2 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 176-177.

peçi Kastriot
Lindi në Tiranë, më 27 tetor 1952. 

Me vendim nr. 189, datë 19 shtator 1970, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
shtetit dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie. 
Me vendim nr. 90, datë 26 qershor 1972, 
Gjykata e Rrethit Elbasan e deklaroi 
fajtor për «arratisje nga vendi i vuajtjes së 
dënimit» dhe e dënoi me 2 vjet heqje lirie. 
Dënimi filloi të zbatohet më 26 qershor 
1972 dhe mbaroi më 16 tetor 1975.

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 46-47.

peçi Ndoj Marash
Lindi në Temal të Shkodrës, në vitin 

1934. Me vendim nr. 5, datë 28 janar 1954, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 12 vjet burgim. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 99-100.

peçi Selaudin 
Lindi në Gjirokastër, më 24 prill 1913. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike». 
Është cilësuar i deklasuar. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 286-287.

peçi Vehip
Lindi më 20 qershor 1901, në 

Gjirokastër. Me vendim nr. 163, datë 
14 shtator 1945, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte» 
dhe «armik të popullit», dhe e dënoi me 20 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen 
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e të drejtave qytetare politike për 5 vjet 
kohë. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 vjet 
heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 64-65; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

peçini Filloret
U internua për motive politike nga 

Korça në Lushnjë, prej 12 shtatorit të vitit 
1955 deri më 12 shtator 1960.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 160.

peçini Vangjel
Lindi më 1908, në Berat. Më 7 shtator 

1993, Gjykata e Fierit vendosi njohjen e 
faktit të vrasjes së tij për motive politike 
nga forcat komuniste, më 20 shtator të vitit 
1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 47-48.

peço Anastas
Nacionalist.
U pushkatua pa gjyq, bashkë me 

gjashtë persona të tjerë, më 12 shkurt 
të vitit 1944, nga forcat e Batalionit III të 
Brigadës VI Sulmuese.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 13.

peja Bardhyl
Lindi më 26 qershor 1926, në Bari 

të Italisë. U dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Tirana në Durrës, prej 10 marsit të vitit 
1946 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 113-114.

peja Spiro
Lindi më 1936, në Dhrovjan të 

Sarandës. Me vendim nr. 40, datë 13 shtator 
1954, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi fajtor për «fshehje dhe dhënie 
ndihmë diversantëve», dhe e dënoi me 4 
vjet burg. Me vendim nr. 20, datë 31 korrik 

1958, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme (të 
pjesës së tij), si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 72-73.

pejani Genc
Lindi në Stamboll , më 1 shkurt 1921. 

Me vendim nr. 82, datë 25 mars 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «sabotator i pushtetit» dhe e dënoi me 
10 vjet privim lirie (punë të detyruar), si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 89-90.

peka Ahmet
Lindi më 17 prill 1919. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Berat, prej 25 
majit të vitit 1945 deri më 10 qershor 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 42-43.

peka Bafte
Lindi më 20 nëntor 1920. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Berat, prej 25 
majit të vitit 1945 deri më 10 qershor 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 38-39.

peka Hajrie 
Lindi më 5 qershor 1928. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Tepelenë, prej 16 
qershorit të vitit 1946 deri më 25 shtator 

PEKA
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1952. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 46-47.

peka Hazir
Lindi më 14 mars 1884. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Berat, prej 25 
majit të vitit 1945 deri më 10 qershor 1946. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 32-33.

peka Myrteza
Lindi më 1913, në Kukës. Më 16 korrik 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq nga forcat jugosllave në Ferizaj, 
më 26 maj të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 84-85.

peka Naxhije
Lindi më 1924. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 27, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kukësi në Berat, prej 25 majit të vitit 1945 
deri më 10 qershor 1946. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 44-45.

peka Sejdi
Lindi më 1940. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 23, datë 8 prill 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kruma në Berat, prej 10 majit të vitit 1945 
deri më 30 shtator 1947. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 26-27.

peka Shaqir
Lindi më 1943, në Kukës. Me vendim 

nr. 6, datë 27 korrik 1975, Gjykata e Lartë e 

deklaroi fajtor për «sabotim, duke synuar 
minimin e ekonomisë bujqësore, për të 
dobësuar pushtetin popullor», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 24-25.

peka Tixhe
Lindi më 7 shkurt 1899. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Berat, prej 25 
majit të vitit 1945 deri më 10 qershor 1946. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 28-29.

peka Vesel
Lindi më 20 mars 1917. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Berat, prej 25 
majit të vitit 1945 deri më 10 qershor 1946. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 36-37.

peka Xhyhere
Lindi më 12 janar 1887. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 27, 
datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Kukësi në Berat, prej 25 
majit të vitit 1945 deri më 10 qershor 1946. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 40-41.

peka Zylfie
Lindi më 1917. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 23, datë 8 prill 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kruma në Berat, prej 10 majit të vitit 1945 
deri më 30 shtator 1947. 

PEKA



237

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100, fl. 30-31.

pekmezi Petro
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të udhëzimit nr. 2, datë 4 
janar 1992 të Këshillit të Ministrave, si dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të Udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 11 dhjetor 1993, 
vendosi vërtetimin e faktit të vrasjes pa 
gjyq për «motive politike» të Petro Stavri 
Pekmezit, më 12 nëntor 1944. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 91.

pekmezi Petraq Stavri
Inxhinier.
Lindi në Ohër, më më 15 maj të vitit 

1901. Shkollën fillore dhe unike i kreu në 
Pogradec, ndërsa studimet e të larta për 
Inxhinieri Hidro-Teknike në Universitetin 
e Vjenës, nën kujdesin e të ungjit, Dr. Gjergj 
Pekmezit. Atje u zgjodh në organin drejtues 
të shoqërisë studentore «Albania». Gjatë 
viteve të studimit, u njoh dhe u lidh në 
martesë (më 1922) me studenten austriake 
Ketrin Morr, e diplomuar për Ekonomi. Pas 
përfundimit të studimeve, më 1923 u kthye 
në atdhe dhe krijoi shoqërinë «Puntoria 
Pekmezi» me qendër në Korçë. Më 1928 
shoqëria e transferoi aktivitetin në Tiranë. 
Pas pushtimit gjerman të Shqipërisë, filloi 
punë si përkthyes i Gestapos. U pushkatua 
me urdhër të Enver Hoxhës nga një grup 
partizanësh, më 12 nëntor të vitit 1944, në 
oborrin e shtëpisë së tij, në breg të Lanës, 
pranë lagjes «Ali Demi», sepse, me sa 
duket, ishte i vetmi dëshmitar, që kishte 
dijeni për marrëveshjen që prishi Enver 
Hoxha me gjermanët për këmbimin e tri 
vajzave naziste me të internuarit e kampit 
të Prishtinës, gjë që çoi në pushkatimin e 
104 shqiptarëve të internuar në këtë kamp.

Më 9 dhejtor 2009, Presidentit i 

Republikës e dekoroi me urdhërin «Nderi 
i Kombit».
Koço Pihoni, Inxh. Petraq Pekmezi, «Nder i 
Kombit», në «Mokra», Viti i njëmbëdhjetë 
i botimit, nr. 5 (133) prill 2010, f. 7-8; Burgu i 
Tiranës: ja misteret e tij në vitin 1945 – Ekstradimi 
i Bedri Pejanit, Riza Ferrit (djali i Jakup Ferrit), 
profesor Selman Rizës, Qazim Bllacës... për 
në burgjet e Jugosllavisë!! – Rrëfen Xhemal 
Alimehmeti, në «Gazeta Shqiptare»; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

pekmezi Shaqo
Lindi në Vlorë. U burgos për motive 

politike. Më 1945, u dënua me 30 vjet heqje 
lirie si anëtar i Ballit Kombëtar. Vdiq në 
burgun e Burrelit më 7 janar 1951.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
93.

peko Kosta 
Lindi më 1942, në Dhivër të Sarandës. 

Me vendim nr. 19, datë 24 prill 1970, 
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Gjykata e Rrethit të Sarandës e deklaroi 
fajtor për «përgatitje për arratisje», dhe e 
dënoi me 7 vjet e 6 muaj burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 3-4. 

peku Asllan
Lindi në Ulqin, më 15 qershor 1919. Me 

vendim nr. 6, datë 16 gusht 1951, Gjykata 
Territoriale e Rrethit të Durrësit e deklaroi 
fajtor për «spiunazh» dhe e dënoi me 10 
vjet heqje lirie (punë të detyruar). Për tregti 
të «ndaluar» është dënuar me 5 vjet heqje 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtave civile dhe elektorale për 5 vjet 
kohë. Përfundimisht u dënua me 15 vjet 
heqje lirie (punë të detyruar), si dhe me 
humbjen e të drejtave elektorale e civile 
për 5 vjet kohë.  Me dekret nr. 2316, datë 
1 shtator 1956 të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor i është zbritur dënimi me 12 vjet 
burgim. U arrestua më 6 shkurt 1951.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 205-206.

pelaj Kujtim
Lindi më 1927, në Vlorë. Me vendim 

nr. 227, datë 14 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor si 
«bashkëpunëtor i aparatit terrorist dhe 
i formacioneve të tij», dhe e dënoi me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtave civile 
e politike. Me vendim nr. 154, datë 22 
tetor 1957, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut, 
në formën e tentativës për t’u arratisur në 
një shtet të huaj», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë (të pjesës së 
tij) dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet kohë. Me dekret nr. 2548, viti 
1957, iu fal ¼ e dënimit. Me vendim nr. 
121, datë 13 qershor 1973, Gjykata e Rrethit 
të Vlorës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe humbjen e së drejtës së zgjedhjes për 
5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 1-2.

pelini Paulin Kolë
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pelingu Ruzhdi
Lindi në Tiranë, më 8 qershor 1949. 
Me vendim nr. 47, datë 7 qershor 
1988, Gjykata e Rrethit Tiranë (Kolegji 
Ushtarak) e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» dhe e dënoi me 4 vjet heqje 
lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 106-107.

pelinzhi Ibrahim
Lindi më 1910, në Korçë. Më 17 prill 

1963, me vendim nr. 85, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 20 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 72-73.

pelivani Agim
Lindi më 1939, në Ploqë të Korçës. Më 

20 maj 1971, me vendim nr. 37, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «tentativë për 
t’u arratisur jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
3 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 109-110.

pelivani Fiko
Lindi më 1895, në Luar të Mallakastrës. 

Dënuar me burg për motive politike nga 8 
shtatori i vitit 1945 deri në mars 1947. Vdiq 
në burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 120-121.

pelivani Muhamet
Lindi më 1931, në Luar të Mallakastrës. 

Më 14 maj 1994, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e dënimit të tij për 
motive politike, nga 3 prilli i vitit 1964 deri 
më 3 shtator 1964. U mbajt në hetuesi.

PEKu



239

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 149-150.

pelivani Nasip
Lindi më 1929, në Tepelenë. U dënua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 97-98.

peltreku Vangjel
Lindi më 1932, në Korçë. Më 4 dhjetor 

1950, me vendim nr. 319, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje», dhe e dënoi me 7 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 91-92.

pema Miltiadh
Lindi më 1954, në Berat. Më 5 mars 

1975, me vendim nr. 13, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 171-172.

penezi Nuredin
U internua për motive politike nga 4 

prilli i vitit 1947 deri më 4 prill 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 224.

penezi Qamil
Lindi më 1927, në Prishtë. Më 2 

gusht 1994, me vendim nr. 12, Gjykata 
e Librazhdit vendosi njohjen e faktit të 
ekzekutimit të tij pa gjyq për motive 
politike, më 20 dhjetor të vitit 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 247-248.

penezi (prishta) Qemal
Më 22 shtator 1946, me vendim nr. 155, 

Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me okupatorët e 
Ballin Kombëtar dhe luftë kundër ushtrisë 
Na.Çl.», dhe e dënoi me 30 vjet burg. Në 
1947, u arratis nga burgu dhe u largua 
jashtë shtetit. I ati, Nuredin Penezi, u 
internua në periudhën 4 prill 1947-4 prill 
1948.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 224.

pengili Gëzim
Lindi më 1949, në Krujë. Më 23 janar 

1978, me vendim nr. 1, Gjykata Ushtarake 
e Durrësit e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 13 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 27-28.

pengili Hamdi
Lindi më 13 gusht të vitit 1908, në 

Tiranë. Me profesion qeleshepunues. 
Gjatë luftës, u përfshi në rradhët e Ballit 
Kombëtar. U arrestua më 14 qershor të 
vitit 1973 dhe, me vendim nr. 132, datë 22 
gusht 1973, Gjykata e Durrësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
Pushtetit Popullor», dhe e dënoi me 8 vjet 
burg. Ky vendim u la në fuqi edhe nga 
Gjykata e Lartë, me vendim nr. 1386, datë 
24. 09. 1973.
Republika Popullore e Shqipërisë, Gjykata e 
Rrethit Durrës, Nr. akti 136, Nr. vendimi 132, 
Datë 22/8/973; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 
35-36. 

pengu Bajame
Lindi më 2 tetor të vitit 1915. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga rrethi i Pogradecit në 
Nizhavec të Korçës, prej vitit 1947 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 117-118.

pengu Dervish
Lindi më 15 shtator të vitit 1893. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
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në Nizhavec të Korçës e në Tiranë, prej 
vitit 1947 deri më 23 nëntor 1977.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 66-67.

pengu Ferat
Lindi më 17 qershor të vitit 1923. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në rrethin e Korçës, prej vitit 1947 deri më 
30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 123-124.

pengu Ferat
Lindi më 5 gusht të vititi 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 

26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në Nizhavec të Korçës, prej vitit 1947 deri 
më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 16-17.

pengu Fiqiri
Lindi më 18 shkurt të vitit 1965. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
26, datë 11 dhjetor 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në Nizhavec të Korçës, prej vitit 1947 deri 
më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 126-127.

pema Kolë
Lindi në Shkodër, më 20 korrik 1898. 

Ka qenë i dënuar me burgim për «motive 
politike».
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F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 251-252.

pema Leonard
Lindi në Berat, në vitin 1929. Me 

vendim nr. 24, datë 10 shtator 1956, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje jashtë shtetit» dhe 
e dënoi me 10 vjet burgim, si dhe heqjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 219.

pemaj Filip 
Lindi më 30 janar 1963. Me vendim nr. 

2, datë 21 maj 1981, Komisioni Qendror i 
Internim/Dëbimeve vërtetoi se shtetasi 
Filip Tom Pemaj ka qenë e internuar për 
«motive politike» nga rrethi Shkodër, në 
fshatin Vau i Dejës së Shkodrës, prej datës 
21 maj 1981, deri më 21 maj 1986. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 162-163.

pemaj Tom
Lindi në Shkodër, më 1 mars 1925. 

Me vendim nr. 176, datë 28 shtator 1951, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në një grup 
antipushtet» dhe e dënoi me 20 vjet privim 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Dënimi 
filloi të zbatohet më 26 mars 1951.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 114-115.

pengili Natalia
Lindi në Moskë, më 13 prill 1932. Me 

vendim nr. 2, datë 22 hanar 1976, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtore për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie. 
Për «agjitacion e propagandë» e dënoi me 
4 vjet heqje lirie. Për «nxjerrjen e sekretit 
shtetëror» e dënoi me 2 vjet heqje lirie. 
Përfundimisht u dënua me 18 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme, si dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Dënimi 
filloi të zbatohet më 14 maj 1975, që është 

edhe data e arrestimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 94-95.

pengu Muharrem Rustem
Lindi më 1912. U vra nga forcat 

komuniste, më 20 shtator të vitit 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

peni Qamil
Lindi më 1901, në Elbasan. Me vendim 

nr. 454, datë 19 nëntor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi «sabotator 
të pushtetit», dhe e dënoi me 2 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave qytetare e 
politike baraz me kohën e ndëshkimit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 98-99.

pepa Alush Jonuz 
Lindi më 5 shtator të vitit 1909, në Polis 

të Librazhdit. Me vendim nr. 7, datë 13 
janar 1947, Gjykata Ushtarake e Elbasanit 
e deklaroi fajtor si «sabotator i pushtetit», 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. Më 1 janar 
të vitit 1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit. 
U vra në tetor të vitit 1948 duke tentuar të 
kalonte kufirin.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948; F. 1, Viti 
2017, D. 97, f. 11; F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 25-26.

pepa Barjam Osman
Lindi më 1902, në Karbunarë të 

Lushnjës. Më 29 maj 1993, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 23 tetor 1943, në Lushnjë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 250-251; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

pepa Haki 
Lindi më 1915, në Dibër. Sipas 

Administratës së Burgjeve, datë 4 mars 
1993, u arrestua për motive politike më 9 
janar të vitit 1953 dhe u lirua më 6 nëntor 
1959. 
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 6-7.

pepa Hatixhe
Lindi më 1 janar 1918, në Qerret. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 21, datë 10 mars 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Elbasani në Kamëz 
dhe Tepelenë, prej 15 shkurtit të vitit 1949 
deri më 13 prill 1952. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 99-100.

pepa Hysen
Lindi më 1958, në Belsh. Me vendim nr. 

2, datë 10 shkurt 1982, Gjykata e Rrethit të 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 87.

pepa Ismail
Lindi në Lushnjë. Më 18 maj 1963, 

me vendim nr. 26, Gjykata e Lushnjës e 
deklaroi fajtor për «dhënie informatash 
jashtë shtetit», dhe e dënoi me 1 vit burg. 
Më 1 tetor 1964, me vendim nr. 125, 
Gjykata e Lushnjës e deklaroi fajtor për 
«dhënie informatash jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me 1 vit burg. Më 24 nëntor 1967, 
me vendim nr. 153, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 8 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 258-259

pepa Kërate
Lindi në Kërçishtë, në vitin 1928. 

Me vendim nr. 128, datë 3 mars 1976, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 88-89.

pepa (Verri) Kolë
Lindi në Plan, më 21 shtator 1932. 

Me vendim nr. 174, datë 19 nëntor 1953, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 25 vjet heqje lirie. Me vendim nr. 
189, datë 17 korrik 1954, Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një organizatë kundër 
pushtetit popullor» me qëllim arratisjen 
në një shtet armik dhe e dënoi me 20 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet kohë. U arrestua më 31 korrik 
1953, dhe u lirua më 8 janar 1972.   

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 46-47.

pepa (Nika) Marash
Lindi në Thethë, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 64, datë 19 maj 1961, Gjykata 
Ushatarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut »dhe e dënoi me 
20 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
së laujtshme dhe të paluajtshme, si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale oër 3 vjet 
kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 29-30.

pepa Lina Mark
Lindi në Shalë të Shkodrës, më 30 prill 

1895. Me vendim nr. 41, datë 18 mars 1953, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me diverstantët» 
dhe e dënoi me 10 vjet burgim, heqjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme (pjesën e saj). 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 122-123.

pepa Mark
Lindi në vitin 1926, në Spaç të Mirditës. 

Me vendim nr. 88, datë 11 mars 1950, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor  për «krime kundër shtetit dhe 
popullit në bashkëveprim»,  dhe e dënoi 
me 3 vjet privim lirie me punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit kohë. 
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F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 11-12.

pepa Meleqe
Lindi më 1920, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 153.

pepa Mrika
Lindi në Rrëshen të Miriditës, në vitin 

1905. Me vendim nr. 167, datë 20 janar 
1961, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tadhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 3 vjet heqje lirie, heqjen e të 
drejtave elektorale për 1 vit kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 21-22.

pepa Mrikë
Lindi në fshatin Bërdicë të Shkodrës. 

U arrestua për motive politike dhe bëri 10 
vjet burg.

pepa Ndrekë
Lindi më 9 shkurt 1898, në Shkodër. Me 

vendim nr. 31, datë 9 nëntor 1957, Gjykata 
e Qarkut të Durrësit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 6 vjet burg. Me 
dekret nr. 2548, datë 27 nëntor 1957, të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor, dënimi 
iu ul në 4 vjet e 6 muaj heqje lirie.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 74-75; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 26-27.

pepa Ndue Gegë
Lindi në vitin 1923, në Ungrej të 

Mirditës. U pushkatua pa gjyq nga forcat 
e mbrojtjes, më 28 shkurt të vitit 1945, 
bashkë me me Frrok Gjokë Jakun [shih].
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 44-45; AISKK, F. 
1, V. 2017, D. 87, fl. 16-17.

pepa Nikollaq Jorgji
Lindi më 1876. Më 30 mars 1994, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 

së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 28 shtator të vitit 1943, në 
Durrës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 111-112; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

pepa Olivera
Lindi në Pejë, më 17 mars 1927. Me 

vendim nr. 138, datë 8 tetor 1957, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, 
si dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
5 vjet kohë. U arrestua më 17 maj 1957. 
Me dekret nr. 2548, datë 27 nëntor 1957 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor i falet ¼ 
e dënimit.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 39-40.

pepa Osman 
Lindi në Shkodër, më 20 mars 1920. 

Me vendim nr. 11, datë 24 janar 1962, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» të mbetur në 
tentativë dhe e dënoi me 14 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. U arrestua më 
16 shtator 1961 dhe u lirua më 14 qershor 
1972. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 269-270

 
pepa Resmije

Lindi më 1944, në Elbasan. U internua 
bashkë me prindërit nga Elbasani në 
Kamëz e Tepelenë, prej 15 shkurtit të vitit 
1949 deri më 13 prill 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 241-242.

pepa Rruzhdi
Lindi më 1949, në Tiranë. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 21, 
datë 10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
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verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Elbasani në Kamëz dhe 
Tepelenë, prej 15 shkurtit të vitit 1949 deri 
më 13 prill 1952. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 103-104.

pepa Sajdie
Lindi më 1985, në Belsh. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 21, 
datë 10 mars 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Elbasani në Kamëz dhe 
Tepelenë, prej 15 shkurtit të vitit 1949 deri 
më 13 prill 1952. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 101-102.

pepa Simon Filip
Lindi në Velipojë – Shkodër, në vitin 

1937. Me vendim nr. 167, datë 29 tetor 1961, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
«për moskallëzim të një krimi kundër 
shtetit e popullit»  dhe e dënoi me 2 vjet 
heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 114-115.

pepa Tom
Lindi në në Dukagjin, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 169, datë 9 dhjetor 1946, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor për 
«propagandë disfatiste» dhe «tentativë 
arratisjeje» nga rradhët e ushtrisë dhe e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e 
të drejtave politike për aq kohë. Në bazë të 
nenit 51/2 të Ligjit nr. 382, datë 24 dhjetor 
1946, dënimi iu kthye në 5 vjet privim lirie 
(punë të detyruar). Me dekret nr. 441, datë 
20 qershor 1947  të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor u lirua nga burgu. U arrestua më 
8 nëntor 1946.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 267.

pepaj Age
Lindi më 1927, në Grudë të Malësisë 

së Madhe. U internua për motive politike 

nga Shkodra në Tepelenë, prej 30 shtatorit 
të vitit 1948 deri më 30 nëntor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 93-94.

pepaj Çesk
Lindi në Koplik, më 10 maj 1959. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 21, 
datë 10 mars 1993, vendosi njohjen e kohës 
së internimit për motive politike nga rrethi 
Shkodër, në fshatrat Hajmel/Gjadër, prej 
vitit 1960 deri më 1965, si dhe nga viti 
1965, deri më 30 shtator 1991. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 138-139.

pepaj (Bakaj) Çile
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 21, datë 10 mars 1993, vendosi 
njohjen e kohës së internimit për «motive 
politike» nga rrethi Shkodër, në fshatrat 
Hajmel/ Gjadër, si dhe rrethin Tepelenë, 
prej datës 1953 deri më 1954, si dhe nga 
viti 1960 deri në vitin 1977. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 140.

pepaj Dedash 
Lindi më 1929, në Shkodër. U internua 

për motive politike nga Miloti (Krujë) në 
Tepelenë, prej 10 shtatorit të vitit 1949 deri 
më 31 dhjetor 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 7-8.

pepaj Dedë
Lindi më 26 maj 1896, në Dardhë. 

Me vendim nr. 4, 8 shkurt 1948, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor se 
«ka qenë i inkuadruar në radhët e bandave 
bazhibozuke të Gjin Markagjonit» dhe 
«ka marrë pjesë në luftë kundër forcave 
partizane», dhe e dënoi me 3 vjet burg dhe 
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konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 58-59.

pepaj Drane
Lindi në Shkodër, në vitin 1893. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 13 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit për «motive politike» 
nga rrethi Shkodër, në rrethin Tepelenë, 
prej datës 30 shtator 1943, deri më 30 
nëntor 1949.  

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 145-146.

pepaj Drande Nik
Lindi më 6 prill 1937. Me vendim nr. 

357, datë 4 shkurt 1994, Gjykata e Rrethit 
Shkodër, vendosi vërtetimin e faktit të 
njohjes së kohës së internimit për motive 
politike, për shtetasin Drande Nik Pepaj, 
për vitet nga gushti i vitit 1948, deri në 
marsin e vitit 1951. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 21-22.

pepaj (Temali) Flora
Sipas Ministrisë së Rendit Publik 

me vendim nr. 16, datë 5 qershor 1992, 
vërtetohet se shtetasi Flora Gjikë Pepaj 
(Temali) ka qenë e internuar për «motive 
politike» nga data 8 korrik 1960, deri më 7 
shtator 1965. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 164.

pepaj Greta
Ka qenë e internuar për «motive 

politike».

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 164.

pepaj Gjekë
Ka qenë i internuar për «motive 

politike».

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 164.

pepaj Gjelina
Lindi në Kushë të Hotit, më 1 qershor 

1955. Me vendim nr. 391, datë 20 prill 
1992, Ministria e Rendit Publik vërteton 
se shtetesja Gjelina Gjekë Pepaj lindur në 
fshatin Hot të Shkodrës, ka qenë e internuar 
për «motive politike» me vendim nr. 7, 
datë 8 korrik 1960 të Komisionit Qendror 
të Internim/Dëbimeve për 5 vjet kohë. 
Ka filluar vuajtjen e internimit nga data 8 
korrik 1960 dhe është liruar më 7 shtator 
1965.
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 189-190.

pepaj Gjergj
Lindi më 1920, në Malësi e Madhe. Më 

17 mars 1993, me vendim nr. 99, Gjykata e 
Malësisë së Madhe vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 15 shkurt 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 195-196.

pepaj Gjon
Lindi më 1932. U internua bashkë me 

prindërit nga Shkodra në Tepelenë, prej 
30 shtatorit të vitit 1948 deri më 30 nëntor 
1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 95-96.

pepaj Jak Lazër
Lindi në Shllak të Shkodrës, në vitin 

1920. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Shkodër, në 
rrethin Tepelenë, prej datës 17 korrik 1946, 
deri më 10 shtator 1951, për çështje politike 
për shtetasin Jakë Lazër Pepaj. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 3-4.

pepaj Katrinë Gjokë
Lindi më 1939, në Bzhetë të Malësisë së 

PEPAJ
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Madhe. U internua dhe dëbua për motive 
politike nga Shkodra në Lezhë (Gjadër), 
prej 8 korrikut të vitit 1960 deri më 30 
shtator 1991. Nga këto 3 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 128-129.

pepaj Katrinë Tomë
Lindi më 1928, në Vermosh të Malësisë 

së Madhe. U internua bashkë me prindërit 
nga Shkodra në Tepelenë, prej 30 shtatorit 
të vitit 1948 deri më 30 nëntor 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 119-120.

pepaj Luçe
Lindi më 1951, në Hot të Malësisë së 

Madhe. U internua për motive politike, 
prej vitit 1951 deri më 1971, kur u martua.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 49-50.

pepaj Marie
Lindi më 1914, në Kukës. U internua 

për motive politike nga Shkodra në 
Tepelenë, prej 5 korrikut të vitit 1948 deri 
më 28 nëntor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 21-22.

pepaj Mark
Lindi në Shkodër, më 23 mars 1932. 

Me vendim nr. 167, datë 29 tetor 1961, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 25 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 44-45.

pepaj Ndue
Lindi në Malësi të Madhe. U internua 

për motive politike nga Hot (M. Madhe) 
në Tepelenë, prej nëntorit të vitit 1948 deri 
në shtator 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 101-102.

pepaj Nikollë
Lindi më 1914, në Grudë të Malësisë së 

Madhe. Më 27 mars 1993, me vendim nr. 
119, Gjykata e Malësisë së Madhe vendosi 
të njohë faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, më 17 maj 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 37-38.

pepaj Nush
Lindi më 1934, në Hot të Malësisë së 

Madhe. U internua dhe dëbua për motive 
politike nga Shkodra në Lezhë (Gjadër), 
prej 8 korrikut të vitit 1960 deri më 30 
shtator 1991. Nga këto 5 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 136-137.

pepaj Pashko
Lindi më 1937. U internua bashkë me 

prindërit nga Shkodra në Tepelenë, prej 
30 shtatorit të vitit 1948 deri më 30 nëntor 
1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 71-72.

pepaj Paulin
Lindi më 1961. U dëbua bashkë me 

prindërit nga Shkodra në Lezhë, prej vitit 
1961 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 154-155.

pepaj Prekë Nikë
Lindi më 1929, në Hot të Malësisë së 

Madhe. U internua për motive politike nga 
Hoti në Tepelenë, prej nëntorit të vitit 1948 
deri në shtator 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 105-106.

pepaj Prekë Nikollë
Lindi më 1944, në Hot të Malësisë së 

Madhe. U internua për motive politike 
nga Shkodra në Tepelenë, prej 5 korrikut 
të vitit 1948 deri më 28 tetor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 103-104.

pepaj Pretë
Lindi më 1929. U internua dhe dëbua 

për motive politike nga Shkodra në Lezhë, 
prej 8 korrikut të vitit 1960 deri më 30 
shtator 1991. Nga këto 5 vjet internim.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 156-157.

pepaj Tanë
Lindi më 1915, në Shkodër. U internua 

për motive politike nga Laçi në Berat, 
Tepelenë dhe Lushnjë, prej 10 shkurtit të 
vitit 1946 deri më 25 dhjetor 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 75-76.

pepaj Tom Kolë
Lindi në Vermosh të Shkodrës, më 

30 shtator 1914. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Shkodër, në rrethin 
Tepelenë, prej datës 30 shtator 1948, deri 
më 30 nëntor 1949, për çështje politike për 
shtetasin Tom Kolë Pepaj. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 206-208.

pepaj Tone
Lindi më 1898, në Kastrat, Shkodër. U 

internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej shtatorit të vitit 1948 deri 
në maj 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 67-68.

pepaj Zoje
Lindi më 1945, në Laç. U internua për 

motive politike nga Laçi në Berat, Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej 10 shkurtit të vitit 1946 
deri më 25 dhjetor 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 79-80.

pepellashi Durim
Lindi më 10 tetor 1948, në Korçë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Korça në Kamëz, prej 
vitit 1950 deri më 1955. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 5-6.

pepellashi Ermira
Lindi më 1966, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Belsh, prej vitit 
1976 deri më 1981.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 141-142. 

pepellashi Genci
Lindi më 1969, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Belsh, prej vitit 
1976 deri më 1981.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 145-146.

pepellashi Nurije
Lindi më 11 nëntor 1911, në Korçë. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Korça në Lushnjë, 
prej vitit 1952 deri më 1964. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 161-162.

pepellashi Refiko
Lindi më 1963, në Elbasan. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Belsh, prej vitit 
1976 deri më 1981. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 109-110.

pepellashi Sali
Lindi më 1934. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
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Korça në Kamëz dhe Lushnjë, prej vitit 
1950 deri më 1955. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 97-98.

pepellashi Xhemal
Lindi më 3 maj të vitit 1913. U dënua 

për motive politike. Më 4 janar 1992, 
komisioni i krijur për vërtetimin e kohë 
së dënimit administrativ, vendosi t’injohë 
kohën e dëbimit prej datës 16 gushtit të 
vitit 1949 deri më 30 nëntor 1949.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 94-95; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 46-47.

pepi Asllan
Lindi më 1887. U internua për motive 

politike nga Erseka në Krujë, prej vitit 1945 
deri më 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 243-244.

pepi Et’hem
Lindi më 1935, në Ersekë. U internua 

për motive politike nga Kolonja në Krujë, 
prej vitit 1945 deri më 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 153-154.

pepkolaj Kol Jetish
Lindi në Tropojë, më 20 qershor 1918. 

Me vendim nr. 334, datë 16 prill 1994, 
Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi njohjen 
e faktit juridik të pushkatimit pa gjyq për 
motive politike nga forcat komuniste të 
të ndjerit Kol Jetish Pepkolaj, më 20 mars 
1936, në Vlorë. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 142-144.

pepmarku Ahmet
Lindi më 1889, në Gjoçaj, Burrel. Me 

vendim nr. 302, datë 19 dhjetor 1949, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg dhe humbjen e së 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76, fl.17-18.

pepmarku Osman
Lindi më 1905, në Burrel. Më 19 

dhjetor 1949, me vendim nr. 302, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«pjesmarrje në grup të organizuar kundër 
pushtetit popullor dhe plane për arratisje», 
dhe e dënoi me vdekje.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 48-49.

pepo Gjergji
Lindi më 1941, në Korçë. Më 11 

tetor 1977, me vendim nr. 34, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 8 vjet burg, heqjen e 
nëpunësisë si oficer i Ushtrisë Popullore 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 3-4.

pepo Themistokli
Lindi më 1919, në Korçë. Më 20 

nëntor 1951, me vendim nr. 218, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës civile me 10 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 59-60.

peposhi Ahmet Mustafa
Lindi më 1904, në Lusën të Kukësit. Më 

16 korrik 1993, me vendim nr. 773, Gjykata 
e Kukësit vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike nga forcat 
e diktaturës, më 10 shtator 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 54-56; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

peposhi Avdi
Lindi më 1908, në Lusën-Bicaj të 

Kukësit. U arrestua më 29 gusht 1954. 
Me vendim nr. 93, datë 17 dhjetor 1954, 
Gjykata Ushtarake Territoriale e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 

në formën e arratisjes jashtë shtetit», dhe 
e dënoi me 10 vjet burg. U lirua më 26 
qershor të vitit 1963. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 82-83. 

peposhi Baftjar Halim
Lindi më 1904, në Kukës. U vra nga 

forcat komuniste, më 28 shtator 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

peposhi Baftjar Sulë
Lindi më 1884, në Lumë të Kukësit. Më 

21 korrik 1993, me vendim nr. 745, Gjykata 
e Kukësit vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike nga forcat 
e diktaturës, më 10 shtator të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 49-50; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23; Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

peposhi Destan
Lindi më 1964, në Zall Lusën të Kukësit. 

PEPOSHI
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U dënua për motive politike, prej 26 gushtit 
të vitit 1987 deri më 10 janar 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 67-68.
 
peposhi Halim Baftjar

Lindi më 1904, në Lusën të Kukësit. 
Më 10 dhjetor 1993, me vendim nr. 1135, 
Gjykata e Kukësit vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike 
nga forcat patrizane, më 28 shtator të vitit 
1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 75-76.

peposhi Hamza Isa
Lindi më 1902, në Lusën të Kukësit. Më 

27 maj 1993, me vendim nr. 352, Gjykata e 
Kukësit vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike nga forcat e 
diktaturës, më 20 nëntor të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 51-53; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23.

peposhi Hasan Sulë
Lindi më 1885, në Lusën të Kukësit. Më 

20 janar 1993, Gjykata e Kukësit vendosi të 
njohë faktin e pushkatimit të tij pa gjyq për 
motive politike nga forcat komuniste, më 
11 shtator të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 73-74; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23

peposhi Hysni
Lindi në Tuk, në vitin 1913. Me vendim 

nr. 16, datë 24 shkurt 1953, Gjykata e Lartë 
(Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor për 
«aktivitet armiqësor» dhe e dënoi me 2 vjet 
privim lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, F. 1-6.

peposhi Iljaz
Lindi më 1895, në Kukës. Më 27 shkurt 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vdekjes së tij në hetuesi, 

më 8 janar të vitit 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 77-78.

peposhi Kadri Ali
Nacionalist, luftëtar i çetave të 

Muharrem Bajraktarit [shih].
Lindi më 1922, në Kukës. U vra me 

urdhër të Shefqet Peçit, komandant i 
Brigadës V, më 20 shtator të vitit 1944, në 
Kolesian të Lumës, bashkë me Rexhep 
Gjetën [shih].
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 250; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2014, 23.

peposhi Mustafa
Lindi në Tetovë të Jufosllavisë, më 14 

nëntor 1932. Me vendim nr. 148, datë 4 
nëntor 1960, Gjykata Ushtarake Tiranë 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 13 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme, heqjen e dekoratave, 
si dhe heqjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 294-295.

peposhi Muharrem
Lindi në Tetovë, më 15 mars 1928. Me 

vendim nr. 113, datë 17 tetor 1955, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tentativë të kalimit të kufirit» dhe e dënoi 
me 3 vjet privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 271-272.

peposhi Rabije
Lindi më 3 maj të vitit 1938, në Kukës. 

U dëbua për motive politike. Më 12 prill 
1994, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimt nga rrethi i Kukësit 
në rrethin e Lushnjës, prej muajit janar të 
vitit 1954 deri më 12 shtator 1962. 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 122-123; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 74-75.
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peposhi Ramë
Lindi më 6 maj të vitit 1902, në 

Kukës. U internua dhe dëbua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit nga Kukësi në rrethet Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej 5 shkurtit të vitit 1951 
deri më 31 dhjetor 1954 (internim), dhe 
prej 1 janarit të vitit 1955 deri më 23 prill 
1975 (dëbim). 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 112-113; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 64-65.

peposhi Ramë Sulë
Lindi më 1872, në Kukës. U vra nga 

forcat komuniste, më 28 shtator 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

peposhi Sadik
Lindi në Kukës, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 95, datë 27 qershor 1962, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie, konfiskim të pasurisë 
së luajtshme dhe të paluajtshme, si dhe 
humbjen e të drejtave për dy vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 243-244.

peposhi Shaban
Lindi në Kukës, më 20 shkurt 1921. Me 

vendim nr. 27, datë 28 maj 1967, Komisioni 
Qendror i Internim/Dëbimeve vërtetoi se 
shtetasi Shaban Bajram Peposhi ka qenë i 
internuar për «çështje politike» nga rrethi 
i Kukësit, në rrethin e Elbasanit prej datës 
18 maj 1967, deri më 18 maj 1972. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 234-235.

peposhi ukë
Lindi më 1924, në Lusën të Kukësit. Më 

14 korrik 1967, me vendim nr. 43, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 3 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 59-60.

peposhi Xhelal
Lindi në Tiranë, më 24 prill 1943. 

Me vendim nr. 153, datë 29 shtator 1962, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
15 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë së 
tij, si dhe humbjen e të drejtave elektorale 
për 3 vjet kohë. U lirua nga burgu më 16 
korrik 1973 me plotësim kohe. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 278-279.

peposhi Zemrite
Lindi më 4 prill 1944. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 21, 
datë 10 mars 1993 vendosi njohjen e kohës 
së internimit për «çështje politike» nga 
rrethi Kukës, në rrethin Shkodër/Berat, 
prej datës 10 nëntor 1945, deri më 30 janar 
1949.
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 7-8.

peposhi Zenel
Lindi më 20 maj të vitit 1935, në Kukës. 

U arrestua më 8 shtator 1959, dhe  me 
vendim nr. 4, datë 30 janar 1960, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 
25 vjet heqje lirie, humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë dhe konfiskim të 
pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 136-137.

pepova Barjam
Lindi në Mitrovicë. Më 5 tetor 1993, 

me vendim nr. 1433, Gjykata e Lushnjës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij për 
motive politike nga forcat komuniste, më 
23 qershor të vitit 1944, në Kreshman të 
Fierit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 215-217.
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peqinaj Shpresa
Lindi më 10 prill 1942, në fshatin 

Peqinaj të Kavajë. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kavaja në Tepelenë, prej vitit 1951 deri më 
1954. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1, fl. 56-57.

peqini Abdyl
Lindi më 1 janar 1946, në fshatin 

Peqinaj të Kavajë. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kavaja në Tepelenë, prej vitit 1951 deri më 
1954. 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 10; 9F. 1, V. 2017, 
D. 100/1, fl. 58-59.

peqini Fatime
Lindi në Peqinaj, më 14 korrik të vitit 

1890. U internua për motive politike. 
Më 14 prill 1994, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së dënimit adminstrativ, 
vendosi t’i njohëkohën e internimit nga 
rrethi i Kavajës në rrethin e Tepelenës, prej 
vitit 1951 deri në vitin 1954.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 106-107; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 62-63.

peqini Gani Kadri
Lindi më 1912, në Peqin. Më 20 korrik 

1994, me vendim nr. 1191, Gjykata e Korçës 
njohu faktin e pushkatimit të tij për motive 
politike, më 30 tetor 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 72-74; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23

peqini Jonuz
Lindi në Elbasan, në vitin 1929. Me 

vendim nr. 4, datë 12 shurt 1960, Gjykata e 
Rrethit të Durrësit e deklaroi fajtor në bazë 

të nënit 112 të K. P. dhe e dënoi me 1 vit heqje 
liri. U arrestua më 2 shtator 1963 dhe, me 
vendim nr. 26, datë 31 tetor 1963, Gjykata 
e Qarkut të Durrësit e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 
12 vjet burg, konfiskimin e pasurisë si dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë. U lirua më 28 maj 1974.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 78-79; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 30-31.

peqini Rone
Lindi më 31 janar 1949, në fshatin 

Peqinaj të Kavajë. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kavaja në Tepelenë, prej vitit 1951 deri më 
1954.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 110; F. 1, V. 2017, 
D. 100/1, fl. 60-61.

peqini Sulejman Beqir
Lindi më 7 mars të vitit 1915, në Domen 

në Kavajë. Me vendim nr. 430, datë 28 
shkurt 1950, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor si «strehues e furnizues 
kriminelësh», dhe e dënoi me 7 vjet burg 
me punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës për 2 vjet kohë. Më 1948, iu fal pjesa 
e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 98-99; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 50-51; Gazeta Zyrtare, nr. 20, 
6 shkurt 1948.

peqini Shpresa
Lindi në Peinaj, më 10 prill të vitit 1942. 

U internua për motive politike. Më 14 prill 
1994, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit administrativ, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Kavajës në rrethin e Tepelenës, prej vitit 
1951 deri në vitin 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 108.
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peqini Xhemile 
Lindi më 20 shtator 1921, në fshatin 

Peqinaj të Kavajë. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Kavaja në Tepelenë, prej vitit 1951 deri më 
1954. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1, fl. 54-55.

pera Baki Telka
Lindi më 18 maj të vitit 1929. U vra pa 

gjyq në tentativë për të kaluar kufirin, më 
23 shkurt të vitit 1953.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 98-99; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

pera Bilo
Lindi më 9 nëntor 1885. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 maj 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Pogradecit në 
Kamëz të Tiranës, nga 5 prilli 1948 deri më 
12 dhjetor 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 73-74.

pera Haxhi
Lindi më 31 dhjetor të vitit 1885, në 

fshatin Grunjas. U vra pa gjyq për motive 
politike, më 30 tetor 1943.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 101-102.

pera Kaim
Lindi në vititn 1911, në Verçun. Me 

vendim nr. 128, datë 12 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor 
për «sabotim të pushtetit popullor» dhe se 
ka «strehuar e furnizuar të arratisurit», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm, 
me punë të detyruar baraz me kohën e 
dënimit, humbjen e të drejtave civile dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 

patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 95-96.

pera Pembe
Lindi më 19 tetor të vitit 1885, në 

Podgoricë. U internua për motive politike 
nga vitit 1948 deri më 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 70.

pera Ramadan
Lindi më 4 prill 1922. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Pogradecit në 
Kamëz të Tiranës, nga 5 prilli 1948 deri më 
10 dhjetor 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 75-76.

pera Samit
Lindi më 2 mars të vitit 1905. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim 
nr. 22, datë 8 prill 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në Yzberisht të Tiranës, nga 15 maji 1948 
deri më 6 prill 1955.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 68- 69.

pera Zele
Lindi më 7 qershor të vitit 1923. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Pogradecit 
në Kamëz të Tiranës, nga 5 prilli 1948 deri 
më 12 dhjetor 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 77-78.
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peraj Gjon
Lindi më 1929, në Vermosh të Malësisë 

së Madhe. Më 21 janar 1952, me vendim 
nr. 19, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
diversantët, duke i strehuar e furnizuar 
dhe për agjitacion e propagandë», dhe e  
dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 25-26.

perati Kadri
Lindi në Vlorë. U pushkatua pa gjyq 

më 1944.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
195.

perazi Mrikë
Lindi më 1915, në Milot. U internua 

për motive politike nga Kruja në Tepelenë, 
prej vitit 1945 deri më 1954. I shoqi iu vra 
si antikomunist.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 87.

pere Haxhi Hazis
Lindi më 1885. U vra, më 30 tetor 1943.

Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

perena Ilmi
Lindi më 1918, në Bilisht. Më 22 dhjetor 

1993, me vendim nr. 1820, Gjykata e Korçës 
njohu faktin e pushkatimit të tij për motive 
politike, më 9 shtator të vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 117-118.

perhati Shaban
Lindi më 1913, në Qafë-Murrë të 

Dibrës. Më 10 prill 1947, me vendim nr. 
149, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 3 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave qytetare për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 40-41.

peri Sofokli
Lindi më 1900, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 160, datë 16 qershor 1954, 

Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një organizatë tradhëtare 
kundër pushtetit», «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe «tentativë arratisjejeje», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg, konfiskimin e plotë 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 2 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 86-87.

perici Anesti
Lindi më 1933, në fshatin Cerckë të 

Kolonjës. U internua dhe dëbua për motive 
politike. Më 10 shkurt 1993, me vendim 
nr. 20, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Erseka në Gradishtë (Lushnjë), prej 25 
prillit të vitit 1961 deri më 30 shtator 1991. 
Nga këto 3 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 45-46.

perici Dhiamand
Lindi më 1954, në fshatin Cerckë të 

Kolonjës. U dëbua për motive politike. Më 
10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Erseka në Gradishtë 
(Lushnjë), prej 25 prillit të vitit 1961 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 43-44.

perici Janaq
Lindi më 1890, në fshatin Cerckë të 

Kolonjës. U internua për motive politike. 
Më 23 korrik 1993, me vendim nr. 25, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Leskoviku (Cerckë) në Tepelenë, Cërrik 
dhe Kamëz, prej 5 qershorit të vitit 1951 
deri më 10 shtator 1956. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 80-81.

perici Magalina
Lindi më 1910, në Delvinë. U internua 
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për motive politike nga Erseka në 
Gradishtë (Lushnjë), prej 24 majit të vitit 
1961 deri më 29 maj 1963. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 51-52.

perici Martho
Lindi më 1947, në fshatin Cerckë të 

Kolonjës. U dëbua për motive politike. Më 
10 shkurt 1993, me vendim nr. 20, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Erseka në Gradishtë 
(Lushnjë), prej 25 prillit të vitit 1961 deri 
në 1972.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 53-54.

perici Sotir
U dëbua për motive politike. Më 10 

shkurt 1993, me vendim nr. 20, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Erseka në Gradishtë 
(Lushnjë), prej 25 prillit të vitit 1961 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 44.

perici Thanas
U dëbua për motive politike. Më 10 

shkurt 1993, me vendim nr. 20, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Erseka në Gradishtë 
(Lushnjë), prej 25 prillit të vitit 1961 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 44.

perici Thema
U dëbua për motive politike. Më 10 

shkurt 1993, me vendim nr. 20, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Erseka në Gradishtë 
(Lushnjë), prej 25 prillit të vitit 1961 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 44.

periçi Dhiamand
U dëbua për motive politike nga Erseka 

në Gradishtë (Lushnjë), prej 25 prillit të 
vitit 1961 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 202.

periçi Mantho
U dëbua për motive politike nga Erseka 

në Gradishtë (Lushnjë), prej 25 prillit të 
vitit 1961 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 202.

periçi Thanas
Lindi më 1950. U dëbua për motive 

politike nga Erseka në Gradishtë (Lushnjë), 
prej 25 prillit të vitit 1961 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 201-202.

periçi Thoma
U dëbua për motive politike nga Erseka 

në Gradishtë (Lushnjë), prej 25 prillit të 
vitit 1961 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 202.

periku Beshir
Lindi në fshatin Kapinovë të Beratit. Më 

6 qershor 1945, me vendim nr. 50, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi «armik të 
popullit dhe kriminel lufte», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës qytetare e politike 
baraz me kohën e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 86-87.

perizi Aldo
Lindi në Shkodër, më 24 prill 1962. Me 

vendim nr. 2, datë 30 qershor 1990, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit dhe e dënoi 
me 4 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, F. 17-58.

perlazhi Bib
Lindi në Kaftall të Pukës, më 11 shkurt 

1938. Ka qenë i internuar për «motive 
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politike» prej datës 31 maj 1960 deri më 10 
qershor 1965. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 141.

perleku Lace Pjetri 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

perndoj Lekë
Lindi më 1916, në Perlat, Mirditë. Më 19 

shtator 1946, me vendim nr. 409, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
«për lidhje me të arratisurin Gjon Markaj», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg, punë të rëndë 
dhe humbjen e të drejtave politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 137.

perndoca Dod Bib
Lindi në Mirditë, në vitin 1905. Është 

vrarë pa gjyq për «motive politike». 

F. 1, Viti 2017, D. 109, f. 76.

pero Daut Ymer
Lindi në Peqin, në vitin 1922. Me vendim 

nr. 34, datë 6 maj 1949, Gjykata Ushtarake 
Korçë e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në 
një grup të organizuar kundër shtetit dhe 
popullit» dhe e dënoi me 3 vjet privim lirie 
(punë të detyruar), si dhe humbjen e të 
drejtave civile e elektorale për 2  vjet kohë. 
U arrestua më 11 shtator 1948. 

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 146-147.

pero Kamber
Lindi më 1917, në Pogradec. Më 17 

janar 1951, me vendim nr. 30, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «bashkëpunim 
me diversantët», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 93-94.

perolli Fadil Sali
Lindi në Tiranë, në vitin 1929. Me 

vendim nr. 82, datë 13 shtator 1945, 

Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor si 
sabotator» dhe e dënoi me 15 vjet burgim. 
U arrestua më 12 shkurt 1945. Me vendim 
nr. 354, datë 13 dhjetor 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor pë e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisjeje» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie. U lirua 
me kusht më 21 shkurt 1958. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 145-147.

perolli Rrok Kel
Lindi më 1894. U vra nga forcat 

komuniste, më 10 gusht 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

perolli Zef
Lindi në Tiranë, më 11 mars 1930. Me 

vendim nr. 93, datë 1 tetor 1955, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 13 
vjet burgim, heqjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë, si dhe konfiskimin e 
pasurisë (pjesën e tij). 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 302-303.

perona Fiqirie Zenel
Lindi në Pilur të Korçës, në vitin 1925. 

Me vendim nr. 87, datë 14 gusht 1951, 
Komisioni Qendror  i Internim/Dëbimeve 
vërtetoi se shtetasi Fiqirie Zenel Perona ka 
qenë i dëbuar dhe i internuar nga fshati Suk 
i rrethit të Korçës, në fshatin Buzëmadh të 
rrethit  të Fierit, për 10 vjet kohë për çështje 
politike. Masa e internimit i është hequr 
më 13 korrik 1961.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 8-9.

perona Halil Refat
Me vendim nr. 87, datë 14 gusht 1951, 

Komisioni Qendror  i Internim/Dëbimeve 
vërtetoi se shtetasi Halil Refat Perona ka 
qenë i dëbuar dhe i internuar nga fshati Suk 
i rrethit të Korçës, në fshatin Buzëmadh të 
rrethit  të Fierit, për 10 vjet kohë për çështje 
politike. Masa e internimit i është hequr 
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më 16 korrik 1961.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 7.

perona Haxhi
Lindi më 1935. U internua për motive 

politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 82.

perona Hilmi Mehmet
Figurë e njohur nacionaliste e zonës së 

Devollit nga fshati Sul. Lindi më 1918, në 
Sul. U vra nga partizanët, më 8 shtator të 
vitit 1943, në fshatin Ziçisht të Devollit.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 166; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 102, fl. 209-210; Gazeta 55, 18 nëntor 
2015, 17.

perona Ismail
Lindi më 1902, në fshatin Sul të Devollit. 

U arrestua më 8 prill 1946. Me vendim 
nr. 202, datë 3 gusht 1946, u deklarua 
«sabotator i pushtetit», dhe u dënua me 2 
vjet burg. Me vendim nr. 15, datë 19 maj 
1962, u deklarua fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe u dënua me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 22-23.

perona Kurt (Kurtali)
Lindi më 1910, në fshatin Sul të 

Devollit. Me vendim nr.13, datë 17 nëntor 
1945, Gjykata Ushtarake e Pogradecit e 
deklaroi «kriminel lufte» dhe «armik të 
popullit», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
punë të detyruar, humbjen e të drejtave 
civile e qytetare baraz me kohën e dënimit, 
si dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme. Më 17 dhjetor 1945, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet. Më 1949, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.

pEronA
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 50-51; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

perona Seri
Lindi në Korçë, në vitin 1951. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Korçë, në 
fshatin Buzmadhe të Fierit prej vitit 1951 
deri më 30 shtator 1990.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 1-6.

perona Sube
Lindi më 1921, në Korçë. U dëbua për 

motive politike nga Korça në Lushnjë, prej 
vitit 1955 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 186-187.

perona Syrja Kasem
Lindi më 1924, në Korçë. Më 28 tetor 

1994, Gjykata e Rrethit të Devollit, vërtetoi 
faktin juridik të vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike nga forcat komuniste, më 
31 dhjetor të vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 18-19; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23

perona Sherife
Lindi më 23 dhjetor 1930. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Devolli në Kamëz, 
prej gushtit të vitit 1950 deri në tetor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 54-55.

perona Zenepe
Lindi më 7 mars, 1896. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Devolli në Kamëz, prej 30 

korrikut të vitit 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 80-81.

perosia Ismihane
Lindi më 1885, në Korçë. U internua 

për motive politike nga Korça në Fier, prej 
16 korrikut të vitit 1951 deri më 16 korrik 
1961.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 130-131.

perpali Ibrahim Can
Lindi në Peraj, më 10 shtator 1908. 

Me vendim nr. 827, datë 20 dhjetor 1993, 
Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për motive 
politike nga forcat komuniste të të ndjerit 
Ibragim Can Përpali, më 13 shtator 1946. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 139-141.

pershaku Zija
Lindi më 23 nëntor 1913, në Kërçisht. Në 

janar 1951, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor 
për «faje kundër popullit dhe shtetit», dhe 
e dënoi me 12 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 4 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 116-117.

pervizi (vata) Albina
E bija e major Llesh Marashit [shih].
Lindi në Shkodër, në vitin 1937. Më 

1945 u internua më gjithë familjen në Berat. 
Me vrasjen e të atit, më 1946, familja u 
lirua. Më 1952 iu arratisen të dy vëllezërit, 
Alfredi dhe Rudolfi, ndaj dhe, bashkë 
me të ëmën, u internua në Fier. Më 1958 
u martua me Genc Pervizin [shih] dhe u 
transferua në kampin e Gradishtës (deri 
më 1991). Më 1991, u largua fillimisht në 
Itali e, më vonë, në Amerikë (Nju Jork), ku 
jeton bashkë me fëmijët.

pervizi Bajazit
Lindi më 1905. Më 2 korrik 1993, me 

vendim nr. 58, Gjykata e Beratit vendosi 
të njohë faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
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motive politike nga forcat e diktaturës, në 
prill të vitit 1947.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 5-6.

pervizi Faik 
Lindi në Bushat, më 15 shtator 1916. 

Me vendim nr. 223, datë 30 shtator 1955, 
Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «vepra terroriste» 
dhe e dënoi me vdekje pushkatim. Për 
«agjitacion e propagandë» u dënua me 7 
vjet heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 
vdekje (pushkatim). 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 300-301.

pervizi Genc Prenk
Pilot, i biri i gjeneral Prenk Pervizit 

[shih].
Lindi në fshatin Skuraj të Kurbinit. 

Arsimin fillor e e të mesëm i kreu në 
Torino, në kolegjin salezian «Shën 

Gjon Bosko», e në Romë, në Institutin 
«Santa Maria», kurse studimet e larta në 
shkollën e aviacionit në Forli të Italisë. 
Pas përfundimit të studimeve më 1943, u 
kthye në Shqipëri. Me të marrë komunistët 
pushtetin, u arrestua për pjesëmarrje në 
arratisjen e të atit, dhe u dënua me 10 vjet 
burg. Pas lirimit nga burgu, u internua në 
fshatin Gradishtë të Lushnjës, ku dhe vdiq 
në prill të vitit 1989, nga një sëmundje e 
rëndë. U varros në fshatin Sopot. Më vonë 
eshtrat e tij u bartën në varrezat e fisit në 
Skuraj.
Lek Pervizi, Im atë gjeneral Pervizi: një jetë 
kushtue Atdheut, «Dorian», Bruxelles 2014; 
«Zërat e kujtesës», Vëllimi I, ISKK, Tiranë 2014, 
f. 256-337; Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari 
i grave në burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 
2013, f. 143.

pervizi Hasim 
Lindi më 1937. U dëbua për motive 

politike. Më 27 korrik 1992, me vendim 
nr. 17, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Dibra në Berat, prej 8 qershorit 1945 deri 
më 22 gusht 1948.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 228-29.

pervizi Isuf
Lindi më 1900, në Zerqan të Bulqizës. 

Më 26 qershor 1993, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, në mars të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 24-25.

pervizi Lek Prenk
Piktor, përkthyes, publicist, botues, i 

biri i gjeneral Prenk Pervizit [shih].
Lindi më 26 qershor të vitit 1929, 

në fshatin Skuraj të Kurbinit. Shkollën 
fillore dhe një të mesme trë vjeçare i kreu 
në Institutin «Santa Maria», në Romë. U 
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kthye në Shqipëri më 1944. Nën diktaturën 
komuniste, familja Pervizi u persekutua 
për shkak të Gjeneral Prenk Pervizit, 
në burgje e kampe internimi; ai shpëtoi 
pranë librarisë së familjes Pepo në Tiranë. 
Më 1949 arriti të fillojë Liceun Artistik në 
Tiranë, por në maj të vitit 1950 u arrestua 
bashkë me të vëllanë, Valentin Pervizin 
[shih]. U internua në Porto Palermo. Një 
vit më vonë u transferua në kampin e 
Tepelenës, ku u takua me të ëmën (gjyshja 
ndërkaq kishte vdekur). Aty arriti të 
vizatojë skena e portrete nga jeta e kampit, 
si dhe të krijojë disa poezi, një pjesë e të 
cilave shpëtuan dhe u botuan pas rënies 
së diktaturës. Pas mbylljes së kampit më 
1954, u transferua në Plug të Lushnjës. Një 
vit më vonë, u dërgua në Shtyllas të Fierit 
e prej këtu në Kuç të Kurveleshit. Më 1958 
u kthye në Plug (deri më 1990). Pas rënies 
së komunizmit, u vendos familjarisht në 
Belgjikë, ku jeton edhe sot. Atje merret me 
shkrime dhe boton e drejton revistën «Kuq 
e Zi».

Vepra: Në vorbullën e Skëterrës, 
«Dorian», Bruksel 2014; Në rrathët e Ferrit 
(album), ISKK, Tiranë 2014; Tingllime të 
vona, «Dorian», Bruksel 2016; Lek Pervizi, 
Odiseja e pafajsisë, «Dorian», Bruksel 

2017; Gjenerali, «Gjergj Fishta», Lezhë 2017. 
Përkthime: Dhimitër Frangu, Historia e 
Gjergj Kastriotit Skënderbeut, «Arbëria», 
Tiranë 2005.
«Zërat e kujtesës», Vëllimi I, ISKK, Tiranë 2014, 
f. 256-337; Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari 
i grave në burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 
2013, f. 143-144.

pervizi Leonard Lek
Piktor, i biri i Lek Pervizit [shih].
Lindi në vitin 1966 në internim, në 

Plug të Lushjës. Më 1989 iu dha e drejta 
e studimit, por Komiteti Ekzekutiv i 
Lushnjës ia komunikoi atë shumë vonë, 
pasi kish mbaruar afati i konkurrimit 
në Akademi, dhe e degdisën në bujqësi. 
Më 1990 u largua bashkë me familjen në 
Belgjikë. Në Bruksel kreu me rezultate të 
larta Akademinë Mbretërore të Arteve të 
Bukura, dega pikturë. Ekspozitën e parë e 
hapi në vitin 1994, në galerinë «Cristiann 
Clooa». Jeton dhe krijon në Bruksel.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 149-
152.

pervizi Mrikë
E ëma e gjeneral Prenk Pervizit [shih].
Lindi në vitin 1860, në Bulgër të Rubikut. 
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U internua bashkë me bashkëshorten e të 
birit, Prena Pervizin [shih], në maj të vitit 
1945 në Lezhë, Berat e Tepelenë, ku dhe 
vdiq më 1949.

pervizi (gjokolaj (paçukaj) Prena (Ana)
Bashkëshortja e gjeneral Prenk Pervizit 

[shih].
Lindi më 1 janar të vitit 1900, në 

Rrëshen, në familjen e bajraktarëve të 
Kthellës. Më 1918 u martua me Prenk 
Pervizin, me të cilin pati tre djem: 
Valentinin [shih], Gencin [shih] dhe Lekën 
[shih]. Famlija jetoi në Krujë e Tiranë. Nga 
vitit 1929 gjer më 1934 e ndoqi të shoqin në 
Paris, Firence e Torino, ku ai kreu shkollën 
e Shtatmadhorisë. Në maj të vitit 1945 u 
internua bashkë me të ëmën e të shoqit, 
Mrikën [shih], në Lezhë, Berat e Tepelenë. 
Më vonë u transferua në Plug të Lushnjës, 
kurse më 1955 në Radostinë të Fierit e në 
Kuç të Vlorës. Më 1957 u bashkua me të 
birin, Gencin, që sapo qe liruar nga burgu, 
në Savër e Gradishtë. Vdiq më 15 prill të 
vitit 1977, në Plug të Lushnjës, pas një 
operacioni të rëndë.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 142-
143.

pervizi Gjeneral Prenk
Ushtarak i lartë, gjeneral, Krye-koma-

ndant i Ushtrisë Kombëtare Shqiptare.
Lindi më 4 maj të vitit 1897, në fshatin 

Skuraj të Kurbinit. Nëntë vjeç i vranë të 
atin. Shkollën fillore e filloi më 1904 në 
«Konviktin e Maleve», kurse të mesmen e 
kreu në kolegjin françeskan, në Shkodër. 
Studimet e larta i kreu në Shkollën e 
Kadetëve në Vjenë (1914-1918), ku zuri 
miqësi me Ahmet Zogun. Pas përfundimit 
të studimeve u kthye në Shqipëri. Në tetor 
1918 u emërua rrethkomandant i Krujës, 
me gradën n/toger. Në janar 1920 mori pjesë 
në mbrojtjen e Kongresit të Lushnjës. Më 
vonë u caktua në Tiranë, pranë Komandës 
së Përgjithshme. Në këtë kohë u gradua 
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kapiten dhe u transferua në Shijak. Më 8 
tetor 1922 shtypi grushtin e shtetit dhe u 
gradua kapiten i klasit I-rë. Më 10 qershor 
1924, u largua bashkë me qeverinë e Zogut 
në Jugosllavi, prej nga u kthye më 18 
dhjetor të po atij viti. Dy vjet më vonë, në 
dhjetor 1926 drejtoi forcat qeveritare për 
shtypjen e Kryengritjes së Dukagjinit. Në 
shtator 1929, tashmë major, filloi Shkollën 
e Luftës në Torino, bashkë me Ali Erebarën 
[shih] e Sami Kokën [shih]. Më të mbaruar 
shkollën më 1933, u gradua nënkolonel, u 
caktua inspektor i studentëve shqiptarë të 
Italisë dhe u vendos në Firence. Në fillim të 
vitit 1935 u kthye në Shqipëri dhe u caktua 
Komandant i Qarkut të Korçës. Po atë 
vit u kthye pranë Ministrisë së Mbrojtjes 
në Tiranë, me detyrë organizative. Nga 
dhjetori 1935 deri në prill 1936 u caktua 
pjesëtar i komisionit ndërkombëtar 

Lek Pervizi: Prena Pervizi
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ku u bashkua me misionin anglez. Pas 
largimit të tyre, në vitet 1944-1946 qëndroi 
në mal me forcat antikomuniste. Brigadat 
partizane dogjën kullat e Pervizajve në Laç 
(shtator 1943) dhe në Skuraj (17 janar 1945), 
kurse shtëpinë në Tiranë ia konfiskuan. 
Në shtator 1946 u arratis në Greqi, ku u 
mor me organizimin e forcave ndërhyrëse 
kundër regjimit në Shqipëri. Në Greqi 
qëndroi plot nëntëmbëdhjetë vjet, deri 
më 1965. Më 15 shkurt 1966 u transferua 
në Belgjikë si refugjat politik. U vendos 
në qytetin La Louvière, ku dhe vdiq më 
6 shtator 1977. U varros në varrezat Saint 
Pierre Hainaut të qytetit.
Lek Pervizi, Im atë gjeneral Pervizi: një jetë 
kushtue Atdheut, «Dorian», Bruxelles 2014.

pervizi Sofie
Lindi në Poshnjë , në vitin 1905. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993 ka vendosur 
njohjen e kohës së internimit për «çështje 
politike» nga rrethi Berat, në rrethin Fier, 
prej datës 8 qershor 1945, deri më 22 gusht 
1948, si dhe prej datër 8 tetor 1968, deri më 
30 shtator 1991, të Sofie Hysen Previzit.
F. 1, Viti 2017, D. 105, F. 11-52.

pervizi Valentin Prenk
Ushtarak, i biri i gjeneral Prenk Pervizit 

[shih].
Lindi më 1 korrik të vitit 1920, në 

fshatin Skuraj të Kurbinit. Arsimin fillor e 
kreu në Institutin «Santa Maria», në Romë, 
të mesmin në kolegjin salezian «Shën Gjon 
Bosko» në Lanzo Torinese, kurse studimet 
e larta në Akademinë Ushtarake të 
Modenas. Më 1941 doli oficer. Në tetor të 
vitit 1944 u kthye në Shqipëri. U arrestua 
në dhjetor të po atij viti, pas kryengritjes së 
Postribës, dhe u internua për 3 vjet kohë në 
Berat. Një vit pas lirimit, u arrestua sërish, 
bashkë me të vëllanë, Lekë Pervizin [shih], 
dhe u internua në Porto Palermo. Pas një 
viti u transferua në kampin e Tepelenës. 
Pas mbylljes së kampit më 1953, u 
transferua në Plug të Lushnjës. Një vit më 
vonë, u dërgua në Shtyllas të Fierit e, prej 
këtu, në Kuç të Kurveleshit. Që këtu, më 
1958 e kthyen në Gradishtë të Lushnjës. 
Më 1991 u largua në Itali, ku u bashkua me 
të shoqen, me të cilën qe ndarë 47 vjet më 
parë. Vdiq në Bolonjë, më 1998.
Lek Pervizi, Im atë gjeneral Pervizi: një jetë 
kushtue Atdheut, «Dorian», Bruxelles 2014; 
«Zërat e kujtesës», Vëllimi I, ISKK, Tiranë 2014, 
f. 256-337; Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i 
grave në burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, 
f. 143; Lek Pervizi, Odiseja e pafajsisë, «Dorian», 
Bruksel 2017.

pervizi (malaj) Xhuljana (Beba)
E bija e Nikollë Malajt [shih], një nga 

foshnjat e mbijetuara të kampit të Tepe-
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vëzhgues të luftës në Abisini dhe të 
manovrave të mëdha të Italisë. Më 7-9 prill 
1939, priti dhe përcolli për në Greqi Mbretin 
Zog. Në Luftën Italo-Greke urdhëron 
braktisjen e frontit nga trupat shqiptare. 
Iu kundërvu komandës së lartë italiane 
dhe u izolua në Malet e Pukës, me gjithë 
shtabin dhe ushtrinë. Më 1942 u gradua 
gjeneral, por u mbajt «në dispozicion». 
Pastaj u dërgua me shërbim në Kosovë, 
por i dyshuar nga italianët për krijim 
turbullirash. Pas kapitullimit të Italisë, 
më 8 shtator 1943 i imponoi gjeneralit 
Dalmaco dorëzimin e ushtrisë italiane 
dhe mori në dorë komandën. Në tetor të 
po atij viti, u zgjodh Kryekomandant i 
Ushtrisë Kombëtare Shqiptare me gradën 
gjeneral divizioni. Dha dorëheqjen më 
28 gusht 1944, dhe u tërhoq në Kurbin, 

Prenk Pervizi
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lenës, bashkëshortja e Lek Pervizit [shih].
Lindi në vitin 1948. U internua që 

katër muajshe bashkë me të ëmën, Zorka 
Malajn (Ostoiq) [shih], fillimisht në Berat 
e, më vonë, në kampin e Tepelenës, ku, si 
një prej foshnjave që i shpëtuan vdekjes, 
u pagëzua Beba. Gjashtë vjeçe, bashkë me 
të ëmën i transferuan në Savër e Plug të 
Lushnjës. Më 1965, kur u lirua e ëma dhe 
u riatdhesua në Mal të Zi, ajo vendosi të 
qëndrojë dhe u martua me Lek Pervizin. 
Më 1987 u demaskua para popullit. 
Pas shembjes së komunizmit, u vendos 
familjarisht në Belgjikë, ku jeton dhe sot.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, F. 107-
509.

pervizi Zef
Lindi më 1941, në Skuraj të Laçit. U 

internua për motive politike nga Kruja në 
Lezhë, Berat dhe Tepelenë, prej 10 janarit 
të vitit 1945 deri më 12 dhjetor 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 71-72.

pesha Zejnel Ibrahim
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

peshi Ethem Tefik 
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 20 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

peshkëpia Astrit
Lindi më 25 qershor 1957, në fshatin 

Shtyllas të Fierit. U internua dhe dëbua 
për motive politike nga Gjirokastra në 
Fier, prej vitit 1957 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 147-148. 

peshkëpia Engjëll
Lindi më 1946, në Fier. U internua për 

motive politike nga Gjirokastra në Fier, 
prej vitit 1949 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 137-138.

peshkëpia Fejzi
Lindi më 1899, në Gjirokastër. U 

arrestua më 12 shkurt 1946. Me vendim nr. 
25, 27 qershor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Vlorës e deklaroi «armik të popullit» dhe 
«sabotator të pushtetit», dhe e dënoi me 1 
vit burg. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 76-77.

peshkëpia Gëzim
I biri i Manush Peshkëpisë [shih], 

publicist, anëtar i bordit të ISKK-së.
Lindi në Tiranë, më 9 qershor të vitit 

1940. Pas pushkatimit të të atit, më 3 mars 
1951, familja Peshkëpia u internua në 
Berat. Pas Beratit, familja u transferua në 
Kavajë. Për disa vjet punoi si mësues në 
fshatrat më të thella të Lushnjës, Kavajës 
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dhe të Durrësit, gjithmonë nën survejimin 
e Sigurimit, si djalë i «armikut të popullit», 
Manush Peshkëpisë, të pushkatuar nga 
Partia. Si rezultat i luftës së klasave, më 
1966 u pushua nga arsimi dhe punoi si 
piktor, saldator e deri si kujdestar pulash 
në ekonomitë ndihmëse të ndërrmarjes. 
Në këtë kohë kreu dhe liceun artistik 
(me korrespondencë). U arrestua më 
18 tetor të vitit 1975, dhe me vendim nr. 
180, datë 30. 03. 1976, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e dënua me tetë vjet burg për 
«agjitacion e propagandë», dënim të cilin 
e vuajti kryesisht në burgun e Ballshit. 
Pas daljes nga burgu jetoi në Kavajë. Me 
hapjen e ambasadeve, në korrikun e vitit 
1990, së bashku me bashkëshorten e dy 
fëmijët e tyre, u larguan në Gjermani. 
Gjatë periudhës katërmbëdhjetë vjeçare 
që jetoi në Gjermani, punoi si mësues i 
gjuhës shqipe në rrethin e Soestit dhe si 
nëpunës në administratën shtetërore të 
rrethit Kreisarchiv. Me rastin e 60-vjetorit 
të lindjes, në vitin 2000, Këshilli Bashkiak 
i qytetit të Kavajës i akordoi titullin 
«Krenaria e Qytetit». Është dekoruar 
edhe me «Medaljen e Mirënjohjes» nga 
Presidenti i Republikës.

Vepra: Skënderbeu në Prishtinë. 
Skënderbeu dhe baca Sylë, Prishtinë 2001; O 
njeri...!, Tiranë 2009.
Nebil Çika (i Riu), Zërat e mbijetesës, ISKK, 
Tiranë 2013; Gëzim Peshkëpia, O njeri...!, 
Tiranë 2009; Uran Butka, Bombë në Ambasadën 
Sovjetike, Tiranë 2008.

peshkëpia Hekuran
Lindi në Korçë. Më 7 nëntor 1994, me 

vendim nr. 140, Gjykata e Korçës vendosi 
të njohë faktin e vrasjes së tij në përpjekje 
me forcat komuniste, më 20 shkurt të vitit 
1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 67-69.

peshkëpia Ismail
Lindi më 1921, në Podgorie të Korçës. 

Më 16 mars 1949, me vendim nr. 18, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«arratisje dhe luftim kundër lëvizjes Na. 
Çl.», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave. Më 18 prill 1957, me 
vendim nr. 101, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 7 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 99-100.

peshkëpia Isuf
Lindi më 1911, në Gjirokastër. Sipas 

Drejtorisë së Administratës së Burgjeve 
(datë 14 maj 1993), u arrestua për motive 
politike më 15 shkurt 1947 dhe u lirua më 
26 janar 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 86-87.

peshkëpia Manush
Financier, poet, publicist, anëtar i Ballit 
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Kombëtar, delegat i Ballit Kombëtar në 
Kuvendin e Mukjes.

Lindi në vitin 1910, në Vlorë. Punoi 
si financier në Bankën Kombëtare. Pas 
pushtimit italian të Shqipërisë, bashkë 
me të vëllain, Nexhat Peshkëpinë [shih], 
u transferua në Elbasan. Gjatë luftës qe 
redaktori kryesor i gazetës «Flamuri». 
Më 1944 drejtoi emisionin letrar të Radio 
Tiranës. U arrestua më 1945 dhe, më 13 
prill të po atij viti, Gjykata Speciale e 
Tiranës e dënoi me 5 vjet burg dhe punë 
të detyruar si «armik të popullit». U lirua 
pas katër vjetësh. U arrestua sërish më 
20 shkurt të vitit 1951, për incidentin e 
bombës në Ambasadën Sovjetike dhe, 
pas një jave torturash, duke u gdhirë 27 
shkurti, u pushkatua pa gjyq së bashku 
me 21 intelektualë të tjerë të pafajshëm, 
që i hodhën në një gropë të përbashkët 

pranë Urës së Beshirit, në fshatin Mënik 
të Tiranës. Poezitë e tij janë të shpërndarë 
nëpër revista të ndryshme të viteve ’30-
të dhe, sidomos te «Përpjekja Shqiptare». 
Është përfshirë edhe në «Antologjinë e 
letërsisë shqipe» (Albanishes Lesebuch), të 
botuar në Lajpcig më 1948, nga albanologu 
gjerman Maksimilian Lambertz.

Është nderuar me titullin «Nderi i 
Kombit» nga Presidenti i Republikës.
Gëzim Peshkëpia, O njeri...!, Tiranë 2009; Uran 
Butka, Bombë në Ambasadën Sovjetike, «ASD», 
Tiranë 2008, f. 163-166; Arshi Pipa, Komunizmi 
dhe shkrimtarët shqiptarë, në «Shqiptari i lirë», 31 
mars 1959.

peshkëpia (kërçiku) Nadire
Bashkëshortja e Manush Peshkëpisë 

[shih].
Në Vjenë, ku vajti bashkë me të 

vëllezërit, kreu një kurs për amvisë, 
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pranë një kolegji murgeshash. Tri ditë 
pas pushkatimit të të shoqit, bashkë me 
të vjehrrën, djalin njëmbëdhjetë vjeçar e 
të bijën tre vjeçare, i internuan në Berat, 
ku ajo u detyrua të bënte punë nga më të 
rëndat. Prej këtej familja u transferua në 
Kavajë. Më 18 tetor të vitit 1975 i arrestuan 
të birin, Gëzimin [shih]. Ditën e gjyqit nuk 
e lejuan të futej në sallën ku zhvillohej 
seanca me dyer të mbyllura. Vdiq në mars 
të vitit 1981, por i biri nuk u lejua në vente 
në varrim.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, F. 123-
524.

peshkëpia Nexhat
Mësues, publicist, botues, anëtar i 

Nënkomitetit të Shtypit të Ballit Kombëtar, 
delegat i Ballit Kombëtar në Kuvendin e 
Mukjes.

Lindi më 15 mars të vitit 1908, në Vlorë. 
Mësimet e para i mori në shkollën fillore 
italiane të qytetit të lindjes, duke ndjekur 
njëkohësisht edhe mësimin e shqipes, që 
jepej, pas 1915-s, në një godinë të veçantë 
në lagjen Muradije. Pas mbarimit të fillores, 
ndoqi Institutin Briganti në Leçe. Studimet 
e larta i kreu në Belgjikë. Pas kthimit në 
atdhe, dha lëndët e matematikës dhe të 
fizikës në Shkollën Teknike në Tiranë. Më 
vonë u transferua në Liceun e Tiranës. Pas 
pushtimit italian në Shqipërisë, iu bashkua 
rezistencës. Është një nga organizatorët e 
Ballit Kombëtar. Bashkë me të vëllain, 
Manush Peshkëpinë [shih], u transferua 
në Elbasan. Pas marrjes së pushtetit nga 
komunistët, në fund të vitit 1944 u arratis 
në Itali. Më 1953 u bë anëtar i Komitetit 
Kombëtar Shqipëria e Lirë në Romë, ku 
editoi organin e këtij Komiteti, gazetën 
«Shqiptari i lirë». Më vonë u transferua në 
New York. Vdiq më 8 shkurt të vitit 1970, 
në Dearbon, Michigan.

Vepra: Fan Noli si poet dhe si poet-
përkthyes («Vatra», 1966), Një Zemër në 

mërgim (New York, 1967), Një Zemër në 
mërgim («Përpjekja», Tiranë). 
Nexhat Peshkëpia, Një Zemër në mërgim, 
«Përpjekja», Tiranë.

peshkëpia Servet
Lindi më 1918, në Fier. U internua dhe 

dëbua për motive politike nga Gjirokastra 
në Fier, prej vitit 1949 deri më 30 shtator 
1991. Nga këto 5 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 128-129.

peshkëpia Syrja
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1900. 

Me vendim nr. 87, datë 17 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake Vlorë e deklaroi fajtor 
se ka qenë në «lidhje me Ballin Kombëtar» 
gjatë luftës dhe e dënoi me 2 vjet burgim, 
humbjen e të drejtave civile e politike baraz 
me dënimin, si dhe konfiskim të pasurisë 
së tij të luajtshme dhe të paluajtshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 45-46.

peshkëpia Xhevit Hysen
Lindi më 1926, në Podgorie të Korçës. 

Më 1 mars 1994, me vendim nr. 45, Gjykata 
e Korçës vërtetoi faktin e pushkatimit të tij 
për motive politike nga forcat komuniste, 
më 31 maj të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 125-126; Gazeta 
55, 1 dhjetor 2014, 23

peshku Demir
Lindi më 1911, në fshatin Bitinckë 

të Korçës. U arrestua më 19 shtator 
1958. Me vendim nr. 40, datë 1 dhjetor 
1958, u deklarua fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe u 
dënua me 8 vjet burg dhe humbje të së 
drejtës elektorale për tre vjet kohë. U lirua 
për plotësim kohe, më 25 mars 1964.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 42-43.

peshku Demir Jaho
Lindi në Peshk, në vitin 1905. Me vendim 
nr. 52, datë 6 maj 1946, Gjykata e Rrethit 
Elbasan e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
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në rradhët e Ballit Kombëtar» dhe e 
dënoi me vdekje, konfiskimin e pasurisë 
së tundshme dhe të patundshme, si dhe 
humbjen e përhershme të të drejtave civile 
e politike.  
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 170-171.

peshku Hysen Muharrem
Lindi në Mat, në vitin 1918. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, 
të Ligjit 7660, datë 14 janar 1993, si dhe 
të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
26 qershor 1993 vendosi, vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për motive 
politike të Hysen Muharrem Peshkut, më 
3 mars 1944, në vendin e quajtur Peshk të 
Martaneshit. 
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 179-180.

peshku Kamber Murat
Lindi më 1885, në fshatin Peshk të 

Martaneshit. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut, bashkë me njëzetenjë banorë 
të tjerë të pafajshëm të këtij fshati, nga 
partizanët e Brigadës së Parë Sulmuese, 
më 5 mars 1944.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 248; Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

peshku Sulejman (Sulë) Kamber 
Lindi më 1912, në fshatin Peshk të 

Martaneshit. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut, bashkë me njëzetenjë banorë 
të tjerë të pafajshëm të këtij fshati, nga 
partizanët e Brigadës së Parë Sulmuese, 
më 5 mars 1944.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 248; Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23.

peshtani Ajaz
Lindi më 1929, në fshatin Peshtan të 

Fierit. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 13, datë 2 korrik 1992, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Fieri në Levan (Fier), 
prej 1 korrikut 1966 deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 34-35. 

peshtani Azbie
Lindi më 1936, në Berat. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 13, datë 
2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan, prej 1 korrikut 
1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 40-41. 

peshtani Dritan
Lindi më 1972, në fshatin Peshtan të 

Fierit. U dëbua për motive politike. Me 
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vendim nr. 13, datë 2 korrik 1992, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit, prej vitit 1972 deri më 30 
shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 28-29. 

peshtani Fetah
Lindi më 1885, në fshatin Peshtan të 

Fierit. Më 17 gusht 1946, Gjykata Ushtarake 
Vlorë e deklaroi «armik të popullit», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg, konfiskim të pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 114-115.

peshtani Gjylnare
Lindi më 1932, në fshatin Peshtan të 

Fierit. U dëbua për motive politike. Me 
vendim nr. 23, datë 22 maj 1993, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Levan 
(Fier), prej 30 korrikut të vitit 1966 deri më 
1969.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 89-90. 

peshtani Ivzi
Lindi më 1930. U internua për motive 

politike. Me vendim nr. 13, datë 2 korrik 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Fieri në Levan (Fier), prej 1 korrikut të vitit 
1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 30-31. 

peshtani Lefteri
Lindi në Delvinë, në vitin 1936. Me 

vendim nr. 358, datë 15 gusht 1973, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie. 
U arrestua më 24 qershor 1973. Me kërkesë 
për mbrojtje të ligjishmërisë me vendim nr. 
22, datë 29 prill 1977, Gjykata e Tiranës u 
pushoi çështjen duke e izoluar të gjykuarën 

në një institucion psikiatrik për t’u kuruar. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 194-195.

peshtani Kristaq
Ushtarak, kapiten i Ushtrisë Kombëtare 

Shqiptare.
Lindi në Peshtan, në Luginën e 

Zagorisë, më 1880. Në vitin 1914 u burgos 
nga grekët si anti vorio-epirot. Kreu 
akademinë Ushtarake në Itali. Është një 
nga organizatorët e betejës së Mezhgoranit 
në korrik të vitit 1943. U arrestua më 1945 
me grupin antikomunist të Tepelenës. 
Vdiq në hetusi, në birucat e kalasë së 
Gjirokastrës, në vitin 1947.

peshtani Majlinda
Lindi më 1965, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 13, datë 
2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan, prej vitit 1966 
deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 121-122.

peshtani Marika
Lindi më 1935, në Përmet. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 13, 
datë 2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan (Fier), prej 1 
korrikut të vitit 1966 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 32-33. 

peshtani Neki
Lindi më 1890, në fshatin Peshtan të 

Fierit. Më 18 dhjetor 1947, me vendim 
nr. 849, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
deklaroi «armik të popullit», dhe e dënoi 
me 5 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë. 
Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 111-113; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.
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peshtani Neki
Lindi më 1962, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 13, datë 
2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan (Fier), prej 1 
korrikut 1966 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 36-37.

peshtani Romir
Lindi më 1974, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 13, datë 
2 korrik 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Fieri në Levan, prej lindjes 
deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 38-39. 

peshtani Rustem
Lindi më 1945, në Fier. Me vendim nr. 

145, 25 qershor 1980, Gjykata e Rrethit të 
Fierit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 8 vjet burg. 
U fal me dekret nr. 6656, datë 28 tetor 1982. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 144. 

peshtani Sanie
Lindi më 1952, në Cakran të Fierit. U 

dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 143.

petali Lulash
Lindi në Shkodër, në vitin 1890. Me 

vendim nr. 5, datë 27 prill 1959, Gjykata e 
Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, 
si dhe humbjen e të drejtës elektorale për 
2 vjet kohë.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 89-90.
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petalli Sali Bajram
U dënua si «armik i popullit» me 5 vjet 

burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 3 vjet 
burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

petalli Halit
Lindi më 3 janar 1927, në Cërrik. Me 

vendim nr. 15, 30 janar 1957, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«sabotim», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë (të pjesës së tij) dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. Më 27 nëntor 1957, iu fal ¼ e dënimit 
të mbetur. Më 6 prill 1959, iu falën edhe 5 
vjet të tjerë. U lirua më 14 maj 1961. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 92-93.

petani Albert
Lindi më 1947, në Fier. Më 17 prill 1995, 

me vendim nr. 454, Gjykata e Fierit vendosi 
t’i njohë kohën e internimit prej vitit 1966 
deri në 1971.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 67-69.

petani Aleksandër
Lindi më 1944, në Fier. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 8, më 6 prill 
1991 Komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga Fieri 
në Frakull të Madhe (Fier), prej 31 korrikut 
të vitit 1966 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 129-130.

petani Izet
Lindi më 1943, në Llakatund të Vlorës. 

U arrestua më 9 qershor 1973. Më 3 gusht 
1973, me vendim nr. 168, Gjykata e Vlorës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
të mbetur në tentativë», dhe e dënoi me 
15 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë. U 
lirua më 13 janar 1986.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 26.

petani Kristaq
Lindi më 10 korrik 1941, në Frakull 

të Fierit. Me vendim nr. 464, Gjykata e 
Rrethit të Fierit vërtetoi faktin e internimit 
të tij për shkaqe politike në fshatin Frakull, 

Burgu i Burrelit, 1993 
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prej 1 korrikut 1966 deri më 1971. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 64-66.

petani Petraq
Lindi më 22 dhjetor 1949, në Fier. Me 

vendim nr. 464, Gjykata e Rrethit të Fierit 
vërtetoi faktin juridik të internimit të tij 
për motive politike në fshatin Frakull, prej 
1 korrikut 1966 deri më 1971. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 67-69.

peti Liman Qamil
Lindi më 1918. Më 26 qershor 1993, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike, më 20 tetor 
1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 9-10; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2014, 23

petimi Qazim Xhafer 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

petku (Sula) Asllan
Lindi në Shtiq të Kukësit, në vitin 

1922. Me vendim nr. 1, datë 9 gusht 1949, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «faje penale kundër popullit dhe 
shtetit», «agjitacion e propagandë», si dhe 
«pjesëmarrje në një grup antipushtet», 
dhe e dënoi me 3 vjet privim lirie (punë 
të detyruar), si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 1 vit kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 265-266.

petku Isuf
Lindi më 1896, në Shtiqën të Kukësit. 

Më 7 prill 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 

personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e pushkatimit të tij pa gjyq për 
motive politike, në vitin 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 82-83.

petraj Petrit
Lindi më 5 korrik 1955, në Tiranë. U 

internua për motive politike nga Durrësi 
në Kryevidh (Kavajë), prej 7 shtatorit të 
vitit 1982 deri më 25 dhjetor 1989. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 132-133. 

petras Ludovik Ramdan 
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 20 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

petraso Ludoviko
Lindi në Romë të Italisë, në vitin 1910. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për «motive politike», 
komisioni në mbledhjen e datës 30 maj 
1994 vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes 
së dënimit nga ish i dënuari Ludoviko 
Romano Petraso nga data 14 prill 1946, deri 
më 30 dhjetor 1954. Sipas vendimit nr. 390, 
datë 3 gusht 1946 të Gjykatës Ushtarake 
Tiranë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 196-197.

petre Athina
Lindi më 15 janar të vitit 1944. 

Me vendim nr. 14, datë 5 korrik 1981, 
të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, u internua për motive politike 
në Podgozhan, deri më 6 janar të vitit 1986.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 107-108.

petre Ferdinand
Lindi më 22 shkurt të vitit 1964, në 
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Pogradec. Me vendim nr. 1, datë 9 janar 
1980, të Komisionit Qendror të Internim-
Dëbimeve, u internua në Podgozhan, nga 
9 janari 1980 deri më 9 janar 1985.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 103-104.

petre Filip
Lindi më 19 shtator të vitit 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr.5, 
datë 5 shkurt 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Pogradecit në 
Kamëz të Tiranës, nga 10 gushti 1948 deri 
më 10 janar 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 64-65.

petre Froso
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 5, datë 5 shkurt 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi i 
Pogradecit në Kamëz të Tiranës, nga 10 
gushti 1948 deri më 10 janar 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 60-61.

petre Klime
Lindi më 20 prill të vitit 1920. U vra 

pa gjyq për motive politike nga forcat 
kufitare, më 31 janar të vitit 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 97-98.

petre Llazi
Lindi më 23 shkurt 196. Me vendim nr. 

2, datë 21 maj 1981, të Komisionit Qëndror 
të Internim-Dëbimeve, u internua për 
motive politike në Podgozhan, deri më 6 
janar të vitit 1986.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 105-106.

petre Vito
Lindi më 22 maj të vitit 1921. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 4, 
datë 21 janar 1992, vendosi t’i njohë kohën 
e internimit nga rrethi i Pogradecit në 
Kamëz të Tiranës, nga 10 gushti 1949 deri 
më 10 janar 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 62-63.

petre Vitore
Lindi në vitin 1921, në Shkodër. Me 

vendim nr. 479, datë 8 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
«armik të popullit», dhe e dënoi me 5 vjet 
privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 93-94.

petrela Alije
Lindi në Tiranë. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 6, datë 26 
shkurt 1992 ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit për «çështje politike» nga rrethi 
Tiranë, në rrethin Tepelenë, prej datës 17 
janar 1949, deri më 28 maj 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 268.

petrela Fadil
Lindi në Tiranë, në vitin 1917. 

Me datë 19 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor se ka 
«simpatizuar organizatën e legalitetit» 
dhe ka «propaganduar kundër lëvizjes 
Nacionalçlirimtare» dhe e dënoi me 2 vjet 
heqje lirie. U arrestua më 4 dhjetor 1944.
Me vendim nr. 3991, datë 25 tetor 1993, 
Gjykata e Rrethit Tiranë vendosi vërtetimin 
e faktit juridik të vdekjes së Fadil Petrelës 
në një aksident automobilistik më 13 maj 
1949, gjatë transportit të tij si internuar 
nga Berati për në Tepelenë, për «motive 
politike». 
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 14-58. 
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petrela Fiqiret
Lindi në Tiranë, më 30 dhjetor 1924. Me 

vendim nr. 410, datë 1 gusht 1953, Gjykata 
Popullore Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie, 
si dhe heqjen e të drejtave civiel për dy vjet 
kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 123-124.

petrela Halit
Lindi në Tiranë, në vitin 1944. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 6, 
datë 26 shkurt 1992 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Tiranë, në rrethin Tepelenë, prej 
datës 17 janar 1949, deri më 28 maj 1949.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 271-272.

petrela Haxhi
Lindi më 1901, në Tiranë. U dënua me 

burg për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 106.

petrela Ismail Agë
Nacionalist, deputet në Asamblenë 

Kushtetuese, pjesëtar i Ballit Kombëtar. 
Lindi në Tiranë, në vitin 1890. Arsimi fillor 
e kreu në qytetin e lindjes dhe në Manastir, 
kurse studimet e mesme për farmaceutikë 
në Francë. Më 1924 iu bashku lëvizjes së 
Fan Nolit, por pas dështimit të saj, emigroi 
në Itali, prej nga u kthye katër vjet më vonë, 
më 1928. Më 1935 u arrestua si pjesëmarrës 
në lëvizjen e Fierit dhe u internua në Porto 
Palermo. Më 1936, Mbreti Zog e fali me 
amnisti. Më 12 prill 1939, u zgjodh deputet 
në Asamblenë Kushtetuese. Më 1940 nisi 
luftën kundër pushtuesve italianë, duke 
krijuar një çetë nacionaliste. Më 1942 mori 
pjesë në Konferencën e Pezës, dhe në 
gusht 1943 në Konferencën e Mukjes, ku 

iu bashkangjit forcave të Ballit Kombëtar. 
U pushkatua nga partizanët mesnatën 
e 12 nëntorit të vitit 1944, në bodrumet e 
hotelit «Bristol», që ishte në pronësi të tij, 
së bashku me shumë nacionalistë të tjerë.
https://www.voal.ch/ismail-age-petrela-e-
pushkatojne-me-12-nentor-1944/; Uran Butka, 
Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, vëllimi II, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 270; https://tirona.info/
ismail-islam-petrela-deputet-1939/.

petrela (Vorpsi) Kaje
Lindi në Tiranë, në vitin 1925. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 6, 
datë 26 shkurt 1992 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Tiranë, në rrethin Tepelenë, prej 
datës 17 janar 1949, deri më 28 maj 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 273-274.
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petrela Lavdije
Lindi në Tiranë, në vitin 1950. Me 

vendim nr. 27, datë 27 maj 1943, Gjykata 
Speciale e Sigurimit e deklaroi fajtor se 
«është vënë në shërbim të U. D. B. S-së 
Jugosllave» duke i dhënë informata të 
ndryshme me karakter politik, si dhe «për 
tentativë arratisjeje» dhe për këtë e dënoi 
me 20 vjet privim lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 193.

petrela (Turkeshi) Nezihat
Lindi në Tiranë, më 25 gusht 1931. Në 
zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Shkodër, prej datës 30 mars 1947, 
deri më 30 dhjetor 1950. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 107-108.

petrela Sinan
Lindi në Tiranë, në vitin 1916. Me 

vendim nr. 250, datë 29 gusht 1951, Gjykata 
Ushtarake Territoriale Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie (punë 
të detyruar), si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. Me vendim 
nr. 2013, datë 12 dhjetor 1945, Këshilli 
Gjyqësor i Qarkut Tiranë e deklaroi fajtor 
për «fshehje pasurie» dhe «kriminel lufte», 
dhe e dënoi me 10.000 lekë gjobë, si dhe një 
vit kondicionel.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 208-209.

petrela Seit
Lindi në Tiranë, në vitin 1947. Ka qenë 

i internuar në rrethin e Tepelenës për 
«motive politike».  
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 19-60.

petrela Xhuma 
Lindi në Krujë, më 3 janar 1917. Me 

vendim nr. 3991, datë 25 tetor 1993, Gjykata 
e Rrethit Tiranë vendosi vërtetimin e faktit 
juridik të vdekjes së Xhuma Petrelës në 
një aksident automobilistik më 13 maj 
1949, gjatë transportit të tij si internuar 
nga Berati për në Tepelenë, për «motive 
politike». 
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 13-54.

petrela Ylber
Lindi në Tiranë, në vitin 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 6, 
datë 26 shkurt 1992 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Tiranë, në rrethin Tepelenë, prej 
datës 17 janar 1949, deri më 28 maj 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 269-270.

petritaj Bardhyl
Lindi më 1938, në Berat. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Berati në Krujë, prej vitit 
1947 deri më 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 113-114.

petritaj Eqerem
Lindi më 1921, në Malas të Beratit. U 

internua për motive politike. Më 2 korrik 
1992, me vendim nr. 23, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Berati në Kavajë, 
prej shtatorit të vitit 1946 deri më 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 105-106.

petritaj Fejzi
Lindi më 1927, në Berat. U internua për 

motive politike nga Berati në Krujë, prej 
vitit 1946 deri në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 75-76
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petritaj Hedie
Lindi më 1905, në Çukas të Beratit. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Berati në Krujë, 
prej vitit 1947 deri më 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 117-118.

petritaj Mestan
Lindi më 1892, në Malas të Beratit. U 

dënua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 99-100.

petritaj Myfarete
Lindi më 1925, në Berat. U internua 

për motive politike. Më 22 maj 1993, me 
vendim nr. 23, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ ka vendosur njohjen e kohës 
së internim/ dëbimit nga Berati në Krujë, 
prej vitit 1947 deri më 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 95-96.

petritaj Petrit
Lindi më 1938, në Malas të Beratit. 

U internua për motive politike. Më 22 
maj 1993, me vendim nr. 23, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Berati në Krujë, 
prej vitit 1947 deri më 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 111-112.

petritaj Ramiz
Lindi më 1910, në Malas të Beratit. Më 

31 tetor 1946, me vendim nr. 419, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi fajtor se 
ka «strehuar dhe ndihmuar tradhëtarin 
Mersin Toska», dhe e dënoi me 5 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskim të 
pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 103-104.

petritaj Vaide
Lindi më 11 gusht 1923. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 25, datë 
23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Berati në Vlorë, prej vitit 1951 
deri më 1959. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 70-71.

petriti Ajet
Lindi më 1951, në Malas-Breg të 

Beratit. Më 6 qershor 1980, me vendim nr. 
70, Gjykata e Beratit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 254-255.

petriti Emin
Lindi më 1898, në fshatin Shkozë të 

Tiranës. Më 16 shkurt 1961, me vendim 
nr. 2, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 6 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 97-98.

petriti Ferit
Lindi më 1909, në Korçë. Më 17 

shtator 1958, me vendim nr. 115, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut dhe agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 53-54.

petriti Hamit
Lindi më 1904, në fshatin Shkozë të 

Tiranës. Më 17 tetor 1945, me vendim nr. 78, 
Gjykata Ushtarake e Pogradecit e deklaroi 
«armik të popullit dhe kriminel lufte», dhe 
e dënoi me vdekje, me pushkatim, dhe 
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konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 119-120.

petriti Neshat
Lindi më 1899. Në maj 1950, me vendim 

nr. 215, Gjykata e Beratit e deklaroi fajtor 
për «sabotim ekonomik», dhe e dënoi me 7 
vjet burg, punë të detyruar dhe konfiskim 
të pasurisë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 128.

petriti Qemal
Lindi më 1930, në Maliq, Korçë. 

Më 22 shtator 1956, me vendim nr. 28, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut me anë 
të arratisjes», dhe e dënoi me 10 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 

drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 102.

petriti Rudolf
Lindi më 1950, në Durrës. Me vendim 

nr. 80, datë 7 maj 1980, Gjykata e Rrethit të 
Durrësit e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut, të mbetur në fazën e përgatitjes» 
dhe «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 17 vjet burg dhe 
heqjen e të drejtës së zgjedhjeve për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 78-79.

petriti Shpëtim 
Lindi në Berat, në vitin 1944. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 

pEtriti

Publik i zgjedhur
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krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
25, datë 23 kottik 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Berat, në 
rrethin e Vlorës  prej vitit 1951 deri në vitin 
1959.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 7-8.

petriti Zoto
Lindi më 1908, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 559, datë 14 tetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se «ka 
prishur motoskafin me qëllim sabotimi, 
për të mos u kryer shërbimi i kërkuar 
prej komandës» dhe se «ka patur lidhje 
me elementë antipushtet, me të cilët ka 
biseduar kundër reformave të pushtetit», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe punë të 
detyruar baraz me kohën e ndëshkimit. U 
lirua më 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 7-8; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

petro Foti
Lindi në tetor të vitit 1927. U vra nga 

forcat komuniste më 21 mars të vitit 1962.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 32-33.

petro Stefan
Lindi më 10 tetor 1930, në Klishar të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 5, datë 22 
tetor 1951, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor 
për «hyrje në shërbim të spiunazhit të 
huaj» dhe për «pjesëmarrje në banda të 
armatosura», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 4 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 94-95.

petroviq Andro
Lindi në Shkodër, në vitin 1914. Me 

vendim nr. 7, datë 22 shkurt 1946, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një organizatë terroriste» 
dhe e dënoi me 30 vjet burgim, humbjen 
e të drejtave qytetare e politike baraz me 

kohën e ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme dhe të patundshme. 
Sipas nenit 51, nr. 1 të Ligjit 382 mbi 
dispozitat e përgjithshme penale, dënimi i 
ulen nga 30 vjet në 10 vjet burgim. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 186.

peza Taip
Lindi në Tiranë, në vitin 1917. Me 

vendim nr. 8, datë 7 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 3 
vjet burgim, konfiskimin e pasurisë, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale baraz me 
kohën e ndëshkimit. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 275. 

peza Xhelal
Lindi në Pezë të Madhe, nëvitin 1908. 

Sipas shkresës së Ministrisë së Drejtësisë 
datë 21 tetor 1994 vërtetohet se shtetasi 
Xhelal Peza u ekzekutua për «motive 
politike» më 2 qershor 1945. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 20-21.

peza Zenel Ali
Lindi më 1908. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 dhjetor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

pezaku Dërgut
Lindi në Kavajë, në vitin 1955. Me 

vendim nr. 85, datë 23 gusht 1976, Gjykata 
e Rrethit të Tiranës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 86- 87; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 38-39.

pëllumbaj  (Dreshaj) File
Lindi më 11 janar 1960. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
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25, datë 23 korrik 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit për «motive politike» 
nga fshati Selcë i Shkodrës, në fshatin 
Pistull të Shkodrës, prej datës 16 tetor 
1974, deri më 30 shtator 1991. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 158-159.

pëllumbaj Gjelina
Lindi më 1890, në Shkodër. U internua 

dhe dëbua për motive politike nga 
Shkodra në Tepelenë dhe Fier, prej majit 
të vitit 1948 deri në vdekje (internimi në 
periudhën maj 1948-31 dhjetor 1954). Vdiq 
më 1 janar 1981, në vendin e dëbimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 149-150; AISKK, 
F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 133.

pëllumbaj Gjelosh
Lindi më 1918, në Nikç të Malësisë 

së Madhe. Më 26 prill 1947, me vendim 
nr. 206, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor se «ka marrë pjesë në luftë 
kundër lëvizjes dhe ushtrisë Na. Çl.», dhe e 
dënoi me 5 vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 55-56.

pëllumbaj Gjyste
Lindi më 1922, në Selcë të Malësisë 

së Madhe. U dëbua për motive politike 
nga Malësia e Madhe në Tepelenë, prej 
2 shkurtit të vitit 1945 deri më 15 shkurt 
1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 69-70.

pëllumbaj Lenë
Lindi më 1919, në Selcë të Malësisë së 

Madhe. U internua për motive politike nga 
Kelmendi (Malësi e Madhe) në Tepelenë, 
prej 10 shtatorit të vitit 1948 deri më 6 
shkurt 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 47-48; F. 1, V. 
2017, D. 103, fl. 99-100.

pëllumbaj Leze
Lindi më 1929, në Vermosh, Malësi e 

Madhe. U internua për motive politike nga 

Shkodra në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 10 
shtatorit të vitit 1948 deri më 20 maj 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 51-52.

pëllumbaj Pashka
Lindi më 1917, në Malësi e Madhe. U 

internua për motive politike nga Vermoshi 
në Tepelenë, Berat dhe Lushnjë, prej 15 
qershorit të vitit 1948 deri më 2 tetor 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 45-46.

pëllumbaj Pashkë
Lindi më 1940, në Theth të Malësisë së 

Madhe. U internua dhe dëbua për motive 
politike nga Shkodra në Lushnjë, prej vitit 
1949 deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 53-54.

pëllumbaj Pashkë
Lindi në Vermosh të Shkodrës. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për çështje politike nga 
rrethi fshati Vermosh i Shkodrës, në rrethin 
Tepelenë/Berat, prej datës 15 qershor 1948, 
deri më 2 tetor 1956.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 17.

pëllumbaj Prendë
Lindi më 1945, në Shkodër. U internua 

dhe dëbua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë dhe Fier, prej 30 majit të vitit 
1948 deri më 30 shtator 1991. Nga këto 10 
vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 147-148.

pëllumbaj Prend Luc
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1994, vendosi njohjen 
e kohës së internimit nga fshati Vermosh 
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i rrethit Shkodër, në rrethin Tepelenë/
Lushnjë, prej datës 10 shtator 1948, deri 
më 10 tetor 1956, për çështje politike për 
shtetasin Prend Luc Pëllumbaj. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 20.

pëllumbi Agron
Lindi më 1942, në Leskovik. U dëbua 

për motive politike nga Leskoviku në Fier 
(Shtyllas), prej 10 qershorit të vitit 1951 
deri më 10 qershor 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 143-144.

pëllumbi Aliko
Lindi më 1896, në Leskovik. Më 19 tetor 

1946, me vendim nr. 137, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor se «ka marrë 
pjesë në grupe për të rrëzuar pushtetin», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale e civile.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 118-119.

pëllumbi Bahri
Lindi më 1919, në Zboq të Korçës. Më 

19 tetor 1945, me vendim nr. 9, Gjykata 
Ushtarake e Pogradecit e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit dhe popullit», 
dhe e dënoi me 50 vjet burg. Më 1949, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 188-189; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pëllumbi Elena
Lindi në Bukuresht, më 15 qershor 

1911. Me vendim nr. 16, datë 14 tetor 
1976, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën e 
spiunazhit dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme, si dhe me humbjen 
e të drejtave elektorale për 5 vjet kohë. 
Me dekret nr. 7015, datë 6 janar 1986 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor iu fal një 
pjesë e dënimit. U lirua më 13 janar 1986. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 296-297.

pëllumbi Fran Zef
Bashkëluftëtar i Prekë Calit [shih]. 
Lindi më 1889, në Nikç të Kelmendit. 

Me vendim nr. 42, datë 3 mars 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me Preng Calin» 
dhe se «ka luftuar kundër Na. Çl.», dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm.
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 160; AISKK, F. 1, V. 2017, 
D. 103, fl. 65-66.

pëllumbi Frano
Lindi më 1914, në Shkodër. Më 24 

korrik 1953, me vendim nr. 118, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim diversantësh», dhe e dënoi me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtës për 1 vit 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 148-149.

pëllumbi Gëzim Mehmet
Lindi më 3 shtator 1954, në Fier. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
2, datë 16 janar 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Leskoviku në Fier, prej vitit 
1954 deri më 1960. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 119-120. 

pëllumbi Gjekë
Lindi më 1918, në Dedaj të Malësisë së 

Madhe. Më 28 qershor 1993, me vendim nr. 
274, Gjykata e Malësisë së Madhe vendosi 
të njohë faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, më 31 janar 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 186-187.

pëllumbi Haki
Lindi më 1926, në Korçë. Me vendim 

nr. 89, datë 2 tetor 1946, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi «sabotator të 
pushtetit» dhe «armik të popullit», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg. Më 1949, iu fal pjesa 
e mbetur e dënimit.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 118-119; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pëllumbi Hamid
Lindi më 12 tetor 1895, në Korçë. Me 

vendim nr. 8, datë 27 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 112-113.

pëllumbi Hysnie
Lindi më 6 gusht 1921. U internua dhe 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
2, datë 16 janar 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Leskoviku në Fier, prej 10 
qershorit të vitit 1951 deri më 10 qershor 
1956, si dhe të dëbimit prej 11 qershor 1956 
deri më 1960. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 62-63. 

pëllumbi Kajo
Lindi më 1907, në Maliq. Më 9 shkurt 

1957, me vendim nr. 1, Gjykata Ushtarake 
e Korçës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut dhe agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 7-8.

pëllumbi Katrina Pëllumb
Lindi në Shosh, më 1 korrik 1924. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Shkodër, në rrethin 
Tepelenë/Lushnjë, prej datës 10 nëntor 
1949, deri më 13 dhjetor 1955, për çështje 
politike për shtetasin Katrina Pëllumb 
Pëllumbin. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 16-17.

pëllumbi Kolë Prekë
Bashkëluftëtar i Prekë Calit [shih], nga 

Nikçi i Kelmendit. Në gjyqin ushtarak, të 
zhvilluar më 3 mars 1945, u dënua me 20 
vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 160; Gazeta Zyrtare, nr. 92, 
16 dhjetor 1949.

pëllumbi Matko
Lindi në Përmet, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 453, datë 10 shtator 1951, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor sipas nenit 
2, 3 pika 10 e 14 dhe nenit 8 të Ligjit nr. 
372, e dënoi me 4 vjet privim lirie. Sipas 
shkresës së Ministrisë së Rendit Publik 
(Drejtoria e Administratës së Burgjeve), 
datë 7 maj 1993, vërtetohet se shtetasi 
Matko Murat Pëllumbi u arrestua më 26 
maj 1951 dhe u lirua më 28 nëntor 1953. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 177-178. 

pëllumbi Mehmet Murat
Lindi më 1900, në Ersekë. U internua 

për motive politike nga Erseka në Fier, prej 
vitit 1951 deri në 1956, dhe u dëbua prej 
1956 deri më 1960.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 124-125.

pëllumbi Mehmet Riza 
Lindi më 1916. U vra nga forcat 

komuniste, më 15 gusht 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pëllumbi Mirat
Lindi më 1969, në Shkodër. Më 15 

nëntor 1989, me vendim nr. 293, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 154-155.

pëllumbi Mynyre
Lindi më 1961, në Lushnjë. U dëbua së 

bashku me prindërit nga Erseka në Lushnjë 
(Savër), prej vitit 1961 deri në 1980.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 151-152.

pëllumbi Nasto Jovan
Lindi më 1904. U vra nga forcat 

komuniste, më 9 maj 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pëllumbi Ndue Gjergj
Lindi në Thethë, më 24 maj 1956. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 14, datë 
29 korrik 1992, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga fshati Thethë i rrethit 
Shkodër, në rrethin Tepelenë, prej datës 
2 tetor 1948, deri më 26 dhjetor 1954, për 
çështje politike për shtetasin Ndue Gjergj 
Pëllumbin. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 14-15.

pëllumbi Pëllumb Nikollë
Lindi në Shkodër, në vitin 1973. U vra 

në pikën kufitare të Hotit, më 14 qershor të 
vitit 1990, tek po përpiqej të kalonte kufirin 
bashkë me Marjan Zef Ndojën [shih], që u 
arrestua.
Kastriot Dervishi, Vrasjet në kufi në vitin 1990, 
ISKK, Tiranë 2015, f. 85-86.

pëllumbi Resmije
Lindi më 1928. U dëbua për motive 

politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 111.

pëllumbi Riza
Lindi në Vidhas. Më 20 dhjetor 1994, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij për motive politike, 
më 15 gusht 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 120-121.

pëllumbi Sali
Lindi në Tiranë, më 14 shkurt 1912. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 
të Këshillit të Ministrave, si dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të Udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
në burg pa qenë i dënuar, të pushkatuarve 
pa gjyq, në mbledhjen e datës 5 gusht 1993 
vendosi njohjen e faktit juridik të dënimit 
me 10 burgim për «motive politike» të Sali 
Hyso Pëllumbit nga Gjykata e Ushtarake 
Tiranë, sipas vendimit me nr. 609, datë 31 
tetor 1946 të kësaj gjykate. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 24-25.

pëllumbi Sokol
Lindi në Kir të Dukagjinit, në vitin 

1913. Me vendim nr. 103, datë 10 prill 
1952, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «lidhjet që ka patur me 
diversantët» dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie. U arrestua më 17 gusht 1951. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 189-190.

pëllumbi Xhemal
Lindi më 11 shkurt 1929, në Korçë. 

Me vendim nr. 193, datë 16 shtator 1986, 
Gjykata e Rrethit të Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «agjitacioni e propagandë 
kundër pushtetit», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 114-115.

pëllumbi Zef Gjeto
Lindi në Koplik - Shkodër, në vitin 

1924. Me vendim nr. 2, datë 8 janar 1948, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «veprimtari armiqësore» kundër 
shtetit dhe popullit dhe e dënoi me 3 vjet 
privim lirie (punë të detyruar). Me vendim 
nr. 11, datë 13 mars 1968, Gjykata e Qarkut 
Shkodër e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut» dhe e dënoi me 20 vjetj heqje 
lirie, konfiskim të pasurisë, si dhe heqjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Për 
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«agjitacion e propagandë» e dënoi me 8 
vjet heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 
25 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
(pjesën e tij), si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.  
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 28-29.

përbiba Zef Nikollë
Lindi më 1917. Më 13 prill 1993, me 

vendim nr. 22, Gjykata e Mirditës vendosi 
të njohë faktin e vrasjes së tij pa gjyq nga 
forcat e ndjekjes, më 28 shkurt të vitit 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 112-113; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

përboti Vasil
Banor i fshatit Biçak të Myzeqesë. U vra 

me urdhër të Mehmet Shehut dhe Dushan 
Mugoshës, bashkë me banorë të tjerë të 
pafajshëm të këtij fshati, nga partizanët 
e Brigadës së Parë Sulmuese, më 21 tetor 
1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 250.

përbrunga Gjela
E ëma e Gjokë Përbrungës [shih].
Lindi në vitin 1884. U helmua nga buka 

e mykur e kampit, dhe vdiq më 1950 në 
Tepelenë. Nuk i dihet varri.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 311.

përbrunga Gjokë Dodë
Lindi në vitin 1908, në Rrajë të Zezë. U 

vra nga forcat e ndjekjes në fshatin e tij të 
lindjes, më 28 janar 1952. Pasi e ekspozuan 
te mani i Ndre Bardhokut, e groposën në 
breg të lumit të Zmesë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 178.

përbrunga Prengë Nikollë
Lindi në vitin 1920, në fshatin Rraja 

e Zezë. Pas lufte, qëndroi për disa kohë 

i arratisur në mal. Më 20 korrik të vitit 
1953, e kapën forcat e Sigurimit në 
zonën e Rubikut dhe e vranë në zonën 
e Lezhës, për të mos dekonspiruar 
veprimet e bashkëpunëtorëve që bënë të 
mundur kapjen e tij. Trupin e tij të pajetë 
e ekspozuan te mani i Ndre Bardhokut, 
pastaj e groposën në breg të Lumit të 
Zmesë në Rrëshen.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 191-192.

përdeda Nikollë Ndue
Ushtarak.
Lindi në vitin 1910, në fshatin Gojan 

i Vogël të Mirditës. Kreu akademinë 
ushtarake në Itali. Gjatë kohës së 
Mbretërisë, shërbeu në strukturat e 
ushtrisë, deri si kryetar i Degës Ushtarake 
në Korçë. Që aty u transferua me detyra të 
tjera, në Dibër e Prizren. Në fillim të vitit 
1945, u bashkua me çetat antikomuniste. 
Në qershor 1946, ishte në mesin e forcave 
nacionaliste që shoqërua Mark Gjomarkajn 
[shih] në Prosek. U arrestua në vjeshtë të 
vitit 1946. Vdiq më 3 maj 1950, në burgun 
«Armiqtë e popullit», siç quhej asokohe 
njëri prej burgjeve të Shkodrës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 227.

përdoda Drande Ndue
Lindi në Mnelë, më 1 janar 1925. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Pukë, në rrethin 
Tepelenë, prej datës 2 mars 1946, deri në 
vitin 1953, për çështje politike për shtetasin 
Drande Ndue Përdoda. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 196-197.

përdoda Ndue Llesh
Lindi në Lalm të Manatisë, më 1930. 
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Nga mesi i dhjetorit të vitit 1948, u thirr në 
Degën e Punëve të Brendshme të Lezhës, 
ku iu kërkua të jepte informacione për 
disa njerëz që kishin dalë në mal, si Dedë 
Kolziu [shih] etj., por ai nuk pranoi të 
bashkëpunojë. Dhe sapo e lanë të lirë, doli 
edhe ai në mal. U vra dy muaj më vonë, 
më 19 shkurt të vitit 1949, në përpjekje me 
forcat e ndjekjes, në malin e Molungut, 
afër fshatit të Vjetër (Rubik).
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 136; AISKK, F. 
1, V. 2017, D. 87, fl. 108-109.

përduka Frrok Nikollë 
I ati i Zef Përdukës [shih].
Lindi më 15 ma të vitit 1890, në fshatin 

Shëngjin të Fanit. Prej 1 tetorit të vitit 1948 
u internua në kampin e Tepelenës, bashkë 
me dy djemtë e tij, Markun 16 dhe Dedën 
10 vjeç, pas përpjekjes së të birit, Zef 
Frrok Përdukës [shih] për t’u arratisur në 
Jugosllavi (dhjetor 1948). Vdiq në kamp 
nga një atak kardiak, në vjeshtën e vitit 
1950.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 126, 308; AISKK, 
F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 115-116. 

përdoda Liza Kol
Lindi në Pukë, më 20 shkurt 1946.  Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i krijuar për vërtetimin e vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Pukë, në rrethin 
Tepelenë, prej datës 2 mars 1946, deri në 
vitin 1953, për çështje politike për shtetasin 
Liza Kol Përdoda. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 198-199.

përduka Mark
Lindi më 5 maj të vitit 1932. Me vendim 

nr. 465, 1 korrik 1993, Gjykata e Rrethit të 
Mirditës vërtetoi faktin juridik të vrasjes së 

tij pa gjyq nga forcat e ndjekjes në kufi, në 
tetor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 117-118. 

përduka Zef Frrok
I biri i Frrok Nikollë Përdukës [shih].
Lindi në vitin 1921, në fshatin Shëngjin 

të Fanit. U vra, bashkë me Prengë Dodë 
Prengën [shih], në dhjetor të vitit 1948, 
tek po përpiqeshin të kalonin kufirin me 
Jugosllavinë. Menjëherë pas kësaj, familjet 
e tyre i internuan në kampin e shfarosjes 
në Tepelenë. 
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 126.

përfundi Refat Sulejman
Lindi më 1910, në Grabovë të Gramshit. 

Më 21 shtator 1993, me vendim nr. 109, 
Gjykata Gramsh vendosi njohjen e faktit 
të vrasjes për motive politike nga forcat 
partizane, më 30 nëntor të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 213-214; Gazeta 
55, 1 dhjetor 2014, 23

përgega Gjon
Lindi më 1911. Më 12 shtator 1950, me 

vendim nr. 187, Kolegji Ushtarak i Gjykatës 
së Lartë, e deklaroi fajtor për «strehim të 
arratisurish», dhe e dënoi me 5 vjet burg 
dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 177-178.

përgega Ndue
Bajraktari i Kryezezëve. 
Lindi në vitin 1897, në fshatin Vau-

Shkjezë. U arrestua në fund të qershorit 
1949, nga organet e Degës së Punëve të 
Brendshme të Mirditës. Pas dy-tri ditësh 
në hetuesi, meqenëse nuk mund të 
formulonin një akt-akuzë për ta paraqitur 
në gjykatë, e pushkatuan diku natën, pa e 
nxjerrë në gjyq. Kufomën e tij e ekspozuan 
për 48 orë te mani i Ndre Bardhokut në 
Rrëshen. Pastaj e groposën në breg të lumit 
të Zmesë. Pas vrasjes së tij, të gjithë burrat e 
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shtëpisë Përgega i burgosen, kurse gratë e 
fëmijët i internuan në kampin e Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 141-142.

përgega Prend
Lindi më 1925, në Mirditë. Më 26 maj 

1952, me vendim nr. 187, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«strehim kriminelësh», dhe e dënoi me 4 
vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 173-174.

përgjegji Arif Haxhi
Lindi më 1887, në Kukaj. U vra në 

përpjekje me komunistët, më 7 korrik 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 22; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

përgjini Davë
Lindi më 1920, në Rrëshen. U internua 

për motive politike nga Lezha në Tepelenë, 
prej vitit 1950 deri në qershor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 200-201.

përgjini Dodë
Lindi më 18 prill 1923. Me vendim nr. 

15, datë 17 prill 1964, Gjykata e Qarkut 
Tiranë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 7 vjet heqje 
lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 113-114.

përgjini Gjin
Lindi më 1948, në Manati të Lezhës. U 

internua për motive politike nga Lezha në 
Tepelenë, prej vitit 1950 deri në qershor 
1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 148-149.

përgjini Jak 
Lindi në Gomsiqe të Mirditës, më 15 

shkurt 1921. Me vendim nr. 9, datë 15 janar 
1979, Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 7 vjet heqje lirie. Dënimi filloi të 

zbatohet më 12 tetor 1978. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 280-281.

përgjini Llesh
Lindi më 1919, në Manati të Lezhës. U 

internua për motive politike nga Lezha në 
Tepelenë, prej vitit 1950 deri në qershor 
1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 202-203.

përgjini Robert
Lindi në Tiranë, në vitin 1962. Me 

vendim nr. 74, datë 23 shkurt 1980, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe «tradhëti 
ndaj atdheut» në formën e përgatitjes 
për arratisje, dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 31, datë 26 prill 1983, 
Gjykata e Rrethit Lezhë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie. Për «agjitacion e 
propagandë» e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 
Përfundimisht u dënua me 11 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 83, datë 11 dhjetor 
1986, Gjykata e Rrethit Lezhë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 6 vjet heqje lirie. Për «agjitacion e 
propagandë» e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 
Në bazë të nenit 35 të Kodit Penal u dënua 
me 7 vjet heqje lirie duke filluar nga data 18 
maj 1984. Me vendim nr. 43, datë 7 shkurt 
987, Gjykata e Lartë vendosi prishjen e 
vendimit dhe pushimin e çështjes duke e 
deklaruar të papërgjegjshëm para ligjit dhe 
dërgimin e tij për mjekim të detyrueshëm 
në spitalin neuropsikiatrik në Elbasan.   
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 273-274.

përgjini Zef Prengë
Lindi në vitin 1918, në fshatin Manati 

të Lezhës. Pas luftës u bashkua me forcat 
antikomuniste që udhëhiqeshin nga Mark 
Gjomarkaj [shih]. U pushkatua pa gjyq 
nga forcat e mbrojtjes së popullit, në prill 
të vitit 1945, në vendin e quajtur Trapat e 
Tarraboshtës në Lezhë.
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Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 46-47.

përgjivuka Ndue Kolë
Lindi në vitin më 1907, në Lëgjin të 

Oroshit. U përfshi në forcat nacionaliste 
që komandoheshin nga Mark Gjomarkaj 
[shih]. U vra në fund të nëntorit 1944, 
në përpjekje me forcat partizane, teksa 
kalonte lumin e Valbonës në Tropojë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 36.

përgjoka Pjetër
Lindi në vitin 1915, në Kukës. Me 

vendim nr. 15, datë 17 janar 1952, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  se  
«ka strehuar dhe furnizuar kriminelët e 
luftës», dhe e dënoi me 5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 149.

përgjoka Pjetër
Lindi në vitin 1946, në Bulqizë. Me 

vendim nr. 3, datë 8 janar 1982, Gjykata 
e Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor  për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
8 vjet heqje lirie dhe 3 vjet internim.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 83-84.

përgjoni Dedë Zef
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në fshatin Lëkundë të Selitës. U 

vra natën e 24-25 korrikut 1944, nga forcat 
e brigadës së VI e VIII Sulmuese në Dukaj 
të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 28.

përgjoni Gjin
Lindi më 1890, në Mirditë. Më 15 

shtator 1945, me vendim nr. 177, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «kriminel 
lufte dhe armik të popullit», dhe e dënoi 
me burgim të përjetshëm dhe punë të 
rëndë. Me dekret dënimi iu zbrit në 20 vjet 
burg dhe punë të rëndë.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 170-171.

përgjoni Ismail
Lindi më 1920, në Tropojë. U internua 

për 10 vjet kohë nga Tropoja në Lushnjë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 182-183.

përgjoni Pjetër
Lindi më 1917, në Kalivaç të Lezhës. 

Më 25 qershor 1945, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 18 muaj 
burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 182-183.

përjaku Gjon Ndue
Nacionalist, i vëllai i Jak Përjakut 

[shih].
Lindi në vitin 1921, në fshatin Prull 

të Lezhës. Shkollën fillore dhe Gjimnazin 
e Shtetit e kreu në Shkodër. Gjatë luftës 
u rreshtua në forcat e Abaz Kupit. Pas 
vitit 1944, kur qeveria komuniste shpalli 
amnistinë, u kthye në shtëpi. Më 3 
gusht 1946, me vendim nr. 283, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me 2 vjet burg. 
Pas pushkatimit të të vëllait, Jak Përjakut 
[shih] më 1953, doli sërish në mal. Ende 
sa pa u mbushur viti, pas një informacioni 
të agjentëve të sigurimit, forcat e policisë 
e të ushtrisë e rrethuan çetën e Gjergj 
Nikoll Ndreut, ku bënte pjesë dhe ai, në 
Bushnesh. I plagosur rëndë, u kap dhe u 
dënua me 25 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Pas viteve 
‘90-të, organizoi dhe drejtoi për disa vjet 
Shoqatën e Ish të Përndjekurve Politikë 
të Lezhës. Vdiq në moshën 93 vjeçare, në 
dhjetor 2014, në Lezhë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 250-252; AISKK, 
F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 136-137.

përjaku Jak Ndue
Nëpunës, i vëllai i Gjon Përjakut [shih].
Lindi në vitin 1905, në fshatin Prull të 
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Lezhës. Që në moshë të re, u dërgua në 
shkollë në Austri, së bashku me kushërinin 
e tij, Zef Përjakun. U kthye nga Austria më 
1921 dhe u regjistrua në Liceun Frëng të 
Korçës. Pas mbarimit të shkollës, u emërua 
sekretar i komunës së Bregut të Matës, më 
vonë në komunën e Koplikut e në Seman 
të Fierit. Në vitin 1938, u emërua kryetar 
komune në Gjirokastër, pastaj në Hoçisht 
të Korçës, në Bicaj të Kukësit, N/Prefekt në 
Strugë dhe N/Prefekt në Ferizaj. Në vjeshtë 
të vitit 1944, u kthye në shtëpi, në Prull. Në 
pranverë 1947, u arrestua dhe u dënua me 
një vit burg. Më 1952, u arrestua për së dyti 
dhe, pas një viti hetuesie, më 26 maj 1953, 
me vendim nr. 90, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut», dhe e dënoi me vdekje, sepse ka 
qenë «nëpunës i lartë në qeverinë e Zogut, 
është pajisur me kulturë disidente jashtë 
shtetit, është prekur nga reforma agrare, 
është deklaruar familje kulaku, nuk ka 
përqafuar reformat demokratike» etj. Me 
gjithë përpjekjet e familjarëve që t’i falnin 
jetën, u pushkatua në gusht të vitit 1953. U 
varros në Tiranë, por eshtrat e tij nuk janë 
gjetur ende.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 190-191, 250-
252; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 193-194.

përkeqi Gjin
Lindi më 1935, në Mnelë. Më 26 janar 

1952, me vendim nr. 21, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit dhe popullit», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 134-135.

përkeqi Llesh Mark
Lindi në vitin 1929, në fshatin Lëkundë 

të Mirditës. Më 13 qershor 1976, bashkë 
me dy shokë, vajti te Kisha e Shna Ndojt 
në Laç të Kurbinit. Me mjete rrethanore, 
improvizuan një altar dhe, pa humbur 

kohë, filluan celebrimin e një meshe me 
pjesëmarrjen e disa besimtarëve që, siç 
u morr vesh më vonë, nuk u gjendën 
rastësisht aty. Pas pak mbërritën forcat e 
rendit dhe i arrestuan që të tre. U dënua 
me tre vjet heqje lirie dhe kinse për 
çrregullime mendore u mbyll në spitalin 
psikiatrik të Elbasanit. Vdiq më 22 gusht 
të vitit 1997.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 220-221.

përkeqi  (ndoj) Mark
Lindi në vitin 1907, në fshatin Mnelë 

të Spaçit. Në maj të vitit 1952, bashkë me 
mikun e tij nga i njëjti fshat, Zefin e Gjatë 
[shih], grisën e shkelën me këmbë portretet 
e Stalinit dhe Enver Hoxhës, në një dyqan 
shtetëror në Barbullush. Për këtë arsye, u 
arrestuan të dy dhe u pushkatuen pa gjyq, 
në Qymeq të Mnelës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 182-183.

përkeqi  Pal Gjokë
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në fshatin Lëkundë të Selitës. U 

vra natën e 24-25 korrikut 1944, nga forcat 
e brigadës së VI e VIII Sulmuese në Dukaj 
të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 28.

përkocaj Prengë Gjon
Lindi në Srriqe të Fanit. Upushkatua 

pa gjyq në Domgjon nga forcat e mbrojtjes 
së popullit, në vjeshtë të vitit 1946, si 
bashkëpunëtor i forcave antikomuniste.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 89.

përlala Ndue Prengë
I vëllai i Nikollë Prengë Përlalës [shih].
U arrestua, për motive politike, në 

korrik të vitit 1952. Fillimisht u dënua me 
vdekje, por pastaj iu fal jeta dhe bëri 11 
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burg.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 184.

përlala Nikollë Prengë
Lindi në vitin 1925, në Hebe të 

Domgjonit, në Fan. Më 1952 filloi të 
mendojë  të arratiset jashtë vendit famil-
jarisht, bashkë me të shoqen, Lulën, e 
me të dy fëmijët, njëri dy vjeç e tjetra 6 
muajshe, por u zbulua nga Sigurimi, dhe 
më 14 korrik 1952, u pushkatua pa gjyq në 
Nushaj të Qafë-Malii, në afërsi të Fushë 
Arrësit. Trupin e tij të pajetë e tërhoqën 
zvarrë deri në rrugë të makinës. Pastaj e 
groposën në një vend, që nuk dihet as sot 
e kësaj dite.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 183-184.

përlaska Ndue
Lindi më 1906, në Lezhë. Më 10 shtator 

1951, me vendim nr. 15, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit dhe popullit», dhe e 
dënoi me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 144-145.

përlati Haki Ahmet
Lindi më 1915. U vra nga forcat 

komuniste, më 17 korrik 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

përlleshi Llesh
Lindi më 1879, në Mirditë. Më 29 maj 

1993, me vendim nr. 197, Gjykata e Lezhës 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq nga forcat e diktaturës për motive 
politike, në dhjetor të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 206-207.

përlleshi Prendë Prend
Lindi në Kçirë të Pukës, në vitin 1903. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 

administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Shkodër, në rrethin 
Tepelenë, prej datës 22 qershor 1949, deri 
në korrik 1951, për çështje politike për 
shtetasin Prendë Prend Përlleshi.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 194-195.

përlleshi Zef Prend
Lindi në Pukë, në vitin 1888. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Shkodër, në rrethin 
Tepelenë, prej datës 22 qershor 1949, deri 
në korrik 1951, për çështje politike për 
shtetasin Zef Prend Përlleshi.
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 192-193

përmarku Ahmet
Lindi më 1888, në Burrel. Më 19 

dhjetor 1949, me vendim nr. 302, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 
20 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 142-143.

përmarku Mëhill
Lindi më 1913, në Krujë. Më 7 shkurt 

1952, me vendim nr. 40, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «strehim dhe 
furnizim të kriminelëve», dhe e dënoi me 
5 vjet burg dhe humbjen e të drejtave për 
1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 9-10.

përmeti Aqif
Ushtarak i lartë, Komandant i 

Përgjithshëm i Xhandarmërisë Shqiptare, 
themelues dhe drejtues i së parës shkollë 
xhandarmërie, krijues i repartit të xhenios, 
krijues i Topografisë Ushtarake.
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Lindi në lagjen «Xhami» të qytetit të 
Përmetit, më 28 nëntor të vitit 1884. Në vitin 
1890, filloi mësimet në shkollën turke të 
qytetit. Gjimnazin e kreu në Greqi. Në vitet 
1902-1906, përfundoi studimet ushtarake 
në Staboll, ndërsa në vitet 1906-1908 kreu 
dhe Akademinë e Lartë Ushtarake. Pas 
diplomimit, ushtroi detyra të rëndësishme 
në radhët e ushtrisë perandorake. Më 1911, 
në moshën 27 vjeçare, mori gradën gjeneral 
në ushtrinë osmane. Krahas Mehmet Pashë 
Derallës dhe Shevqet Shkupit, ishte një 
nga organizatorët e ushtrisë së Qeverisë 
së Përkohshme të Vlorës. Gjatë Luftërave 
Ballkanike, udhëhoqi forcat shqiptare 
kundër ushtrisë greke në jug të vendit. 
Më 1914 emigroi në Amerikë, ku u zgjodh 
menaxher i gazetës «Dielli». Në janar të 
vitit 1920, shoqëria «Vatra» e caktoi në krye 
të vullnetarëve shqiptarë që do të viheshin 
në dispozicion të qeverisë së dalë nga 
Kongresi i Lushnjës, dhe më 29 mars 1920 
ai zbriti në Shqipëri, në krye të një trupe 
vullnetarësh prej rreth 300 vetësh. Më pas 
u caktua komandat i xhandarmërisë për 
të rikthyer rendin në Shqipërinë e Mesme. 
Pasi eliminoi forcat esadiste në Durrës, 
Shijak, Tiranë dhe Elbasan, u nis për në 
Vlorë, ku mori pjesë direkt në luftë dhe dha 
një kontribut të madh për organizimin dhe 
drejtimin e formacioneve luftarake. Pas 
mbarimit të Luftës së Vlorës, u emërua në 
krye të xhandarmërisë së Korçës. Në fund 
të gushtit të viti 1923, u catua Komandant 
i Përgjithshëm i Xhandarmërisë Shqiptare. 
Të njëtin funksion mbajti edhe gjatë 
qeverisë së Fan Nolit. Pas rrëzimit të saj, 
u largua nga Shqipëria. U rikthye pas 
amnistisë së vitit 1926. U rekrutua sërish 
me gradën e majorit në xhandarmërinë 
shqiptare, dhe u mor me organizimin dhe 
drejtimin e së parës shkollë xhandarmërie 
në Shkodër. Pas konsolidimit të shkollës, 
kaloi me të njëjtën gradë në ushtri, 
duke marrë përsipër krijimin e repartit 
së xhenios, të cilin e komandoi deri në 

fund të qershorit të viti 1928. Më pas iu 
ngarkua krijimi dhe drejtimi i fermës së 
parë ushtarake në Shqipëri. Pas afër tre 
vjetësh qëndrim në këtë post, iu besua 
ndërtimi, organizimi dhe drejtimi i 
Topografisë Ushtarake (prill 1931-shkurt 
1933). Pastaj u emërua drejtues në shkollën 
e perfeksionimit të oficerëve. Në tetor të 
vitit 1940, me fillimin e Luftës Italo-Greke, 
nuk pranoi të vihet në krye të trupave të 
batalioneve «Tomori» dhe «Taraboshi» 
për të luftuar në krah të forcave italiane, 
ndaj dhe u shkarkua nga çdo funksion 
ushtarak. Në janar të vitit 1942, u emërua 
në administratën civile të Kosovës, duke 
kryer funksione dhe detyra të ndryshme. 
Pas kapitullimit të Italisë, u emërua nën/
Komisar i Kosovës. Në këtë kohë kishte 
marrë edhe gradën e lartë ushtarake të 
Gjeneralit të Divizionit. Së bashku me 
një grup arsimtarësh shqiptarë, që e 
shoqëruan në Kosovë, filloi organizimin 
e shkollave shqipe në atë krahinë. Në 
fillim të viti 1944, u kthye pranë familjes 
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në Shqipëri dhe nuk u përfshi në luftën 
civile. Me gjithë kërkesën e bërë nga Shtabi 
i Përgjithshëm Nacional-Çlirimtar, nuk 
mori pjesë në radhët partizane. U arrestua 
më 18 nëntor 1944, bashkë me dy djemtë 
e tij, Astritin dhe Fetiun dhe, më 13 prill 
1945, Gjykata Speciale e Tiranës e dënoi me 
vdekje si «kriminel lufte». U ekzekutua një 
ditë më pas, te Kodra e Priftit, në Tiranë, 
bashkë me 16 persona të tjerë.
AQSh, Fondi «Lista e përshkallëzimit të 
oficerëve të përhershëm», 1929, fq. 4; AQSh, 
Fondi «Ministria e Punëve të Jashtme», viti 1919, 
dosja 19, fleta 38; AQSh, Fondi 249, Dosja 11-58 
, fleta 54; Seffi Vllamasi, Ballafaqime historike në 
Shqipëri, Tiranë 2000, faqe 216; Eugen Shehu, 
Aqif Përmeti me vizion atdhetar; Fejzo Subashi, 
Aqif Përmeti, gjenerali që revolucionoi ushtrinë dhe 
arsimin; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 120; 
Tirana Observer, 16 qershor 2015.

përmeti Astrit
Lindi më 1 janar 1924, në Korçë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 20, datë 10 shkurt 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Sukth 
(Durrës), prej 10 shkurtit të vitit 1947 deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 1-2.

përmeti Ifete
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, 
me vendim nr. 25, datë 23 prill 1993, ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Tiranë, në rrethin Përmet, prej datës 
10 shkurt 1947, deri më 30 dhjetor 1947, për 
çështje politike për shtetasin Ifete Përmeti.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 174.

përmeti Mirush
Inxhinier ndërtimi.
Lindi në Manastir, në vitin 1912. Kreu 

shkollën teknike amerikane «Harry Fultz». 
Më 1943 filloi studimet në Fakultetin e 
Inxhinierisë së Ndërtimit në Universitetin 
e Padovës, në Itali. Pas kthimit në Shqipëri, 
u emërua në Ministrinë e Punëve Botore. U 
arrestua më 1945, por u lirua për mungesë 
provash. Pastaj u dërgua në Maliq për 
tharjen e kënetës. Këtu u arrestua sërish si 
sabotator dhe agjent i anglo-amerikanëve 
dhe, më 3 dhjetor 1946, u pushkatua 
bashkë me ing. Aleks Vasilin [shih].

përmeti Roland
Lindi në Patos, në vitin 1947. Me 

vendim nr. 731, datë 6 dhjetor 1976, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 4 vjet 
heqje lirie. Dënimi filloi të zbatohet më 19 
korrik 1976. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 157.

përndreca Ndue
Lindi në vitin 1913, në Rrëshen. Me 

vendim nr. 188, datë 12 shtator 1950, 
Kolegj I Ushtarak i Gjykata së Lartë e 
deklaroi fajtor  për  «strehim dhe furnizim 
të arratisurish», dhe e dënoi me 8 vjet 
privim lirie me punë të detyruar.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 197-198.

përndreca Shyt Ndue
I ati i Zef Përndrecës [shih].
Lindi në fshatin Gjegjan të Mirditës, 

më 1875. Vdiq në kampin e Tepelenës, në 
vitin 1950.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 311.

përndreca Zef Shyt
I biri i Shty Ndue Përndrecës [shih].
Lindi në fshatin Gjegjan të Mirditës. 

Vdiq në burgun e Bedenit të Kavajës, në 
vitin 1947.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 311.
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përnoca Dodë Bibë
Kundërshtar i vendosur i regjimit 

komunist.
Lindi në fshatin Sang të Fanit. U vra 

në vitin 1948, në përpjekje me forcat e 
regjimit, në vendin e quajtur Shmri e Malit 
të Zi. Nuk i dihet varri as sot e kësaj dite.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 128.

përpalaj Bafti Ndue
Lindi në Nikaj të Tropojës, më 11 janar 

1893. Me vendim nr. 239, datë 13 dhjetor 
1951, Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 5 vjet burgim.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 127-128.

përpjetri (noci) Nikollë
Një nga shoqëruesit më besnikë të 

Kapidanit Mark Gjomarkaj [shih].Lindi 
në vitin 1928, në fshatin Mushtë të Spaçit. 
U vra bashkë me Kapidanin, të cilin po e 
shoqëronte, natën e 14 qershorit të vitit 
1946 nga forcat e ndejkjes, në vendin e 
quajtur Tjegullat e Prosekut.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 67-68.

përpjetri Zef
Lindi më 1922, në Mirditë. Me vendim 

nr. 691, datë 28 dhjetor 1946, Gjykata e 
Rrethit të Shkodrës e deklaroi «armik të 
popullit» dhe «sabotator të pushtetit», dhe 
e dënoi me 10 vjet burg, si dhe humbjen 
e të drejtës civile baraz me kohën e 
ndëshkimit. Më 6 shtator 1950, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «ikje nga burgu» 
dhe «tentativë arratisjejeje», dhe e dënoi 
me 5 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 8-9. 

përshaku Zija
Lindi më 1913, në Kërçisht. U dënua 

me burg për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 10.

përvizi Berhan
Lindi në Trush të Shkodrës, në vitin 1967. 
Ka qenë i internuar për «motive politike». 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 132.

përvizi Fejzi
Lindi në Trush, më 1 mars 1962. Ka 

qenë i internuar për «motive politike». 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 151-152.

përvizi Feride
Lindi në Oblikë, më 23 shkurt 1952. Ka 

qenë e internuar për «motive politike», si 
dhe është cilësuar e deklasuar. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 156.

përvizi Sofie Hysen
Lindi në Zerqan, më 3 prill 1905. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Dibër, në 
rrethin Berat, prej datës 8 qershor 1945, 
deri më 22 gusht 1948, për çështje politike 
për shtetasin Sofie Hysen Përvizi.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 187-188.

përvizi Faik 
Lindi në Bushat, në vitin 1916. Me 

vendim nr. 223, datë 30 shtator 1955, 
Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «veprimtari terroriste» 
dhe e dënoi me vdekje pushkatim. Për 
«agjitacion e propagandër» e dënoi me 7 
vjet heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 
vdekje (pushkatim).  
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 133.
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përvizi Hajrije Ibrahim
Lindi në Zerqan, më 3 prill 1905. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Dibër, në 
rrethin Berat, prej datës 8 qershor 1945, 
deri më 22 gusht 1948, për çështje politike 
për shtetasin Hajrije Ibrahim Përvizin.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 189-190.

përvizi Isen
Ka qenë i dëbuar për «çështje politike». 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 28, datë 18 prill 1994 ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit nga 
rrethi Dibër, në rrethin Berat prej datës 8 
qershor 1945 deri më 22 gusht 1948. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 1. 

përvuka Frrok Dodë
Djali i madh i Dodë Përvukës, një nga 

besnikët e gjeneral Prengë Pervizit.
Lindi në vitin 1905, në fshatin Sh’mri 

të Oroshit. U arrestua në shtëpinë e tij në 
Sh’Mri, më 5 maj të vitit 1947, nga një grup 
i forcave të sigurimit, dhe rrugës për në 
Degën e Punëve të Brendshme që ndodhej 
në Shpal, e ekzekutuan gjoja për tentativë 
arratisje, teksa pinte ujë me lejen e tyre në 
një burim, aty ku sot ndodhet N/Stacioni 
elektrik i Repsit.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 111; AISKK, F. 
1, V. 2017, D. 86/1, fl. 151-152.

përvuka Gjergj
Lindi në Mirditë. U internua për motive 

politike nga Kruja në Berat, prej 30 tetorit 
të vitit 1946 deri më 30 tetor 1948.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 73-74.

përvuka Gjetë Dodë
Djali i Dodë Përvukës.
Lindi në vitin 1927, në Mashtërkor të 

Oroshit. Megjithëse i ri, doli në mal me 
forcat antikomuniste. U vra nga forcat e 
mbrojtjes së popullit më 11 mars 1947, në 
Lester të Kurbinit, afër kishës së Shna Nojt. 
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 110-111; AISKK, 
F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 160-161.

përvuka Mark Dodë
Djali i Dodë Përvukës.
Lindi në vitin 1919, në fshatin Sh’Mri të 

Oroshit. U vra nga forcat  e ndjekjes më 17 
gusht 1947, në Najë të Krujës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 112’ AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 86/1, fl. 164-165.

përvuka Prena Ndrec
Lindi në Mirditë. Nënë e katër djemve 

të vrarë nga regjimi komunist. Së bashku 
me djalin tjetër, u internua për motive 
politike nga Kruja në Berat, prej 30 tetorit 
të vitit 1946 deri më 30 tetor 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 67-68.

përvuka Zef Dodë
Djali i Dodë Përvukës.
Lindi në vitin 1917, në fshatin Sh’Mri 

të Oroshit. Pas vrasjes së tre vëllezërve, 
doli në mal dhe u lidh me kundërshtarët 
më të vendosur të regjimit. Më 30 maj të 
vitit 1948, pasi e helmuan në Gjormë të 
Kurbinit, mbi trupin e tij të pajetë zbrazën 
një batare fishekësh, sikur është vrarë në 
ndeshje e sipër me forcat e regjimit. Pastaj 
e varën në një lis në qendër të Mamurrasit, 
bashkë me Fran Mirin [shih].
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 112-113; AISKK, 
F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 162-163.
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përzefi Prengë Marka
Ushtarak, nacionalist.
Lindi në vitin 1896, në fshatin Fang 

të Bulgrit. Mik besnik i gjeneral Prenk 
Pervizit. U pushkatua pa gjyq nga 
partizanët në fund të shkurtit të vitit 1945, 
në Shpal.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 42.

përrenjasi Orhan
Lindi më 1901, në Përrenjas. Më 6 shkurt 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të vdekjes në 
hetuesi për motive politike, në 5 tetor të 
vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 222-223.

përroi Dilaver
Lindi më 3 prill 1949, në Shalës të 

Elbasanit. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Elbasani në Tepelenë, prej 1 shtatorit të 
vitit 1949 deri më 30 shtator 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 93-94.

përroi Hume
Lindi më 2 dhjetor 1932, në Shalës 

të Elbasanit. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 9, datë 24 prill 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Elbasani në Tepelenë, prej 1 shtatorit të 
vitit 1949 deri më 30 shtator 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 59-60

përroi Isuf
Lindi më 1904, në Shalës të Elbasanit. 

Më 8 maj 1993, komisioni i ngritur për 

vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike, më 23 dhjetor 
të vitit 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 169-170.

përroi Qemal
Lindi më 13 maj 1941, në Shalës të 

Elbasanit. U internua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 67.

përroi Shahin
Lindi në Shalës të Elbasanit. Më 

31 korrik 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
për motive politike, më 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 100-101.

përroi Xhelal
Lindi më 15 shkurt 1907, në Shalës 

të Elbasanit. Me vendim nr. 62, datë 6 
qershor 1950, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
deklaroi fajtor për «dhënie të informatave, 
furnizim, strehim dhe ndërlidhje të të 
arratisurve», dhe e dënoi me 5 vjet burg e 
punë të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 183-184. 

përroi Xhevit Shahin
Lindi më 2 gusht 1943, në Shalës 

të Elbasanit. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 9, datë 24 prill 
1992, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Elbasani në Tepelenë, prej 1 shtatorit të 
vitit 1949 deri më 30 shtator 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 69-70.

përroi Yzeir
Më 8 gusht 1992, komisioni i ngritur 
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për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së 
tij pa gjyq për motive politike, në gusht të 
vitit 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 68.

pica Faruk
Lindi në Tiranë, më 1 korrik 1958. 

Me vendim nr. 285, datë 21 qershor 1990, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe dënoi 
me 9 muaj heqje lirie. Dënimi filloi të 
zbatohet më 27 janar 1990.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 118-119.

picalli Rexhep Sefer
Lindi në Picall të Tiranës, në vitin 1909. 

Me vendim nr. 221, datë 14 korrik 1945, 
Komisioni i Hetimit të Krimeve të Luftës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
duke tradhëtuar luftën e popullit dhe e 
dënoi me vdekje, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tij. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 186-187.

picalli Rexhep Selman
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

picalli Rexhep Sulejman
Lindi në Priskë, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 197, datë 28 shtator 1948, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe e dënoi me 20 vjet 
heqje lirie. U arrestua më 2 gusht 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 154-155

picari Adem 
Lindi në Tiranë, më 12 nëntor 1883. Me 

vendim nr. 53, datë 8 mars 1947, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
krimin e «sabotimit ekonomik të pushtetit» 

dhe e dënoi  me kohën e paraburgimit. 
Dënimi filloi të zbatohet më 30 dhjetor 
1946.  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 87-88.

picari Fiqiri Rexhep
Lindi në Vorë, më 7 prill 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992, ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit nga fshati Vorë i Tiranës, 
në fshatin Manzë të Durrësit, prej datës 
20 tetor 1951, deri më 10 tetor 1959, për 
çështje politike për shtetasin Fiqiri Rexhep 
Picarin.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 167-168.

picari Mehmet 
Lindi në Vorë, në vitin 1893. Me 

vendim nr. 227, datë 23 maj 1952, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 142.

picari Muharrem
Lindi më 1931, në Vorë të Tiranës. Më 

4 tetor 1956, me vendim nr. 196, Gjykata 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 12 vjet burg 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 18-19.

picari Rexhep
Lindi në fshatin Vorë të Tiranës, në 

vitin 1907. U arrestua më 1945 dhe u dënua 
me vdekje, me pushkatim, si «armik i 
popullit».

picari Musa
Lindi në Vorë, në vitin 1905. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, si 
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dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992  të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 11 qershor 1992 vendosi vërtetimin 
e faktit të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Musa Osman Picarit, më 12 
shkurt 1945.

F. 1, Viti 2017, D. 106, F. 15-56.

picari Rexhep
Lindi në Tiranë, në vitin 1918. Me 

vendim nr. 277, datë 23 maj 1952, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «organizim 
të grupeve kundër-revolucionare» për 
rrëzimin e pushtetit, «bashkëpunim me 
të arratisurit», «tentativë arratisjeje», 
«shpërndarje armësh me qëllim kundër-
revolucionar», dhe e dënoi me vdekje 
(pushkatim), si dhe konfiskim të pasurisë. 
U arrestua më 29 qershor 1951.  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 83-84.

picari Selim
Lindi më 1949, në Tiranë. Me vendim nr. 

189, datë 19 shtator 1970, Gjykata e Rrethit 
të Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 5 vjet burg 
dhe për largim vendi i internimit me 3 vjet 
burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 64. 

picari Sulejman
Lindi në Vorë - Tiranë, më 3 maj 

1921.  Me vendim nr. 227, datë 23 maj 
1952, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
5 vjet privim lirie (punë të detyruar). Për 
«qëllime kundër-revolucionare» e dënoi 
me 5 vjet privim lirie (punë të detyruar). 
Përfundimisht u dënua me 10 vjet privim 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 173-174.

pici Islam Haxhi
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pici Dom Luigj
Lindi në Shkodër. Me vendim nr. 202, 

datë 22 maj 1993, Gjykata e Malësisë së 
Madhe vendosi vërtetimin e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» të 
Dom Luigj Picit më 10 nëntor 1946.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 289.

pici Dom Luigj
Meshtar katolik, famullitar i Reçit.
Lindi në vitin 1907, në Ulqin. Mësimet 

e para i mori në Kolegjin Saverian dhe 
në Seminarin Papnor në Shkodër, kurse 
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studimet e larta i kreu në Padovë të Italisë. 
Pas përfundimit të studimeve, më 1926 u 
shugurua meshtar nga Imzot Lazër Mjeda. 
Meshën e parë e tha në Kishën Katedrale të 
Shkodrës. Fillimisht shërbeu si famullitar 
në Mal Kolaj. Prej andej u transefrua në 
Reç, ku shërbeu nga viti 1927 deri më 
1946. Në të hyrë të vitit 1945, meqë kish 
qenë antifashist, u zgjodh kryetar i Frontit 
Demokratik për Prefekturën e Shkodrës. 
Në fillim të vitit 1946 dëshmoi në gjyq në 
favor të bashkëvëllezërve të tij meshtarë, 
etërve Fausti [shih] e Dajani [shih], ndaj më 
1 mars të po atij viti, Nazmie Velica, Sadik 
Rama dhe Hasan Smaja propozuan që të 
largohej nga detyra. Dhe në mbledhjen e 
dytë të Këshillit të Përgjithshëm të Frontit 
Nacional-Çlirimtar, të mbajtur më 9 prill 
1946, ai u përjashtua bashkë me Hysni 
Pejën, Kolë Rodhen, Suat Asllanin e Dan 
Kaloshin, me akuzën se kishin punuar 

kundër Frontit. U vra në pritë nga Asllan 
Lici dhe Pal Mëlyshi, më 10 nëntor 1946, në 
Reç. Më 16-30 qershor 2004 u bë rivarrimi 
i eshtrave të tij në varrezën e Rrmajit në 
Shkodër.
Markus W. E. Peters, Përballjet e historisë së 
kishës katolike në Shqipëri: 1919-1996, Qendra 
Botuese Shoqata Jezuite «Ylber», Tiranë 2010, 
f. 157-168; Dr. Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e 
klerit katolik në Shqipëri, Vol. I, Shtëpia Botuese 
«55», Tiranë 2007, f. 659-660; Kastriot Dervishi, 
Historia e Frontit Nac-Çlirimtar, në «55».

pici Françesk 
Lindi në Tiranë, në vitin 1939. Ka qenë 

i dëbuar për «motive politike». 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 176.

pici Llazar
Lindi në Vlorë. U burgos për motive 

politike. Vdiq në burg.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
44.
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pici Marika
Lindi në Tiranë, në vitin 1916. Ka qenë 

e dëbuar për «motive politike» dhe është 
cilësuar e deklasuar. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 288.

pici Petra
Lindi në Leskovik, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 69, datë 24 maj 1951, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentativë për t’u arratisur në Greqi», 
dhe e dënoi me 12 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 34-35.

pici Vllasi
Lindi në vitin 1914. Në zbatim të Ligjit 

nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të udhëzimit 
nr. 2, datë 4 janar 1992 të Këshillit të 
Ministrave, si dhe shtesën e bërë në 
pikën 7 të Udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq në mbledhjen e 
datës 11 dhjetor 1993, vendosi vërtetimin 
e faktit të vuajtjes së dënimit «motive 
politike» të Vllasi Llazar Picit, prej datës 
23 qershor 1983, deri në fund të vitit  1983, 
ku edhe ka vdekur në hetuesi.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 64-65.

picini Vangjel Risto
Lindi më 1908. U vra nga forcat 

komuniste, më 20 shtator 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

piciri Agim
Lindi në Tiranë, më 2 qershor 1948. 

Me vendim nr. 94, datë 5 mars 1985, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe pastaj 
bëri pushimin e çështjes duke e lënë të 
akuzuarin nën kujdestarinë e familjes. Me 
vendim nr. 106, datë 14 mars 1988, Gjykata 

e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» duke e quajtur 
të papërgjegjshëm dhe bëri izolimin e tij në 
Spitalin Neuro – Psikiatrik të Elbasanit. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 232-233.

picolli Gjon Pjetër
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

piçaku Gjin
Lindi në vitin 1912, në Rrëshen të 

Mirditës. U arrestua më 5 mars 1951, dhe me 
vendim nr. 206, datë 23 tetor 1951, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor  
për «strehim e furnizim të arratisurish» 
dhe për «agjitacion e propagandë», dhe e 
dënoi me 15 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 77-78.

pikolini Ernest Mark
Lindi në Shkodër, më 16 prill 1931. 

Me vendim nr. 215, datë 11 gusht 1977, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 9 vjet heqje lirie. U arrestua më 3 maj 
1977. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 105-106.

pikolini Kolec Mark
Lindi në Shkodër, më 21 nëntor 1921. 

Me vendim nr. 205, datë 29 korrik 1949, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me kriminelë të një 
organizate terroriste» dhe e dënoi me 
vdekje (pushkatim).  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 103-104.

pilafa Stavro
Lindi më 15 shtator 1938, në Leshnicë 

të Sarandës. Me vendim nr. 10, datë 23 prill 
1964, Gjykata e Qarkut të Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
dhe e dënoi me 18 vjet burg, konfiskimin e 
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pasurisë së luajtshme e të paluajtshme dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 2 vjet 
kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 114-115. 

pilafi Fadil Rexhep
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pilinçi Adriatik
Lindi më 1972, në Podgorie të Korçës. 

U dëbua për motive politike nga Podgoria 
në Lavdar (Korçë), prej 19 marsit të vitit 
1976 deri më 20 mars 1981. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 134-135.

pilinçi Agron
Lindi më 1957, në Korçë. U dëbua për 

motive politike nga Korça në Fier, prej vitit 
1957 deri më 25 tetor 1964. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 140-141.

pilinçi Albert
Lindi më 1969, në fshatin Shtyllas të 

Fierit. U dëbua për motive politike nga 
Korça në Lushnjë, prej vitit 1969 deri më 
19 mars 1981. Me vendim nr. 16, datë 26 
janar 1990, Gjykata e Rrethit të Korçës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e tentativës për arratisje jashtë 
shtetit», dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 142-143; F. 1, Viti 
2017, D. 88, F. 12-53.

pilinçi Arta
Lindi më 11 shkurt të vitit 1967, në 

Lushnjë. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 14, datë 29 korrik 1992, vendosi 
t’i njohë kohën e dëbimit nga rrethi i Korçës 
në rrethin e Lushnjës, prej vitit 1963 deri 
më 19 mars 1981.

F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 113-114.

pilinçi Drita
Lindi më 16 korrik të vitit 1934. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Korçës në 
rrethin e Fierit, nga 5 qershori 1951 deri më 
3 gusht 1966.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 119-120.

pilinçi Ethem Ahmet
Më 4 janar 1994, komisioni i ngritur 

për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi njohjen 
e faktit të vuajtjes së dënimit me burg për 
motive politike, prej 4 janarit të vitit 1945 
deri më 1 janar 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 103-104.

pilinçi Ethem Gani
Lindi më 1924, në Podgorie të Korçës. 

Më 7 prill 1950, me vendim nr. 46, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«arratisje, spiunazh dhe agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 7 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 97-98.

pilinçi Ferit
Lindi më 1923, në Podgorie të Korçës. 

Më 17 janar 1962, me vendim nr. 6, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje jashtë shtetit», dhe e 
dënoi me 25 vjet burg, konfiskim të pasurisë 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. Më 13 qershor 1978, me vendim 
nr. 104, Gjykata e Korçës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 10 vjet 
burg.

pilinçi
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 143-144.

pilinçi Gani
Lindi më 1919, në Podgorie të Korçës. 

Më 7 prill 1950, me vendim nr. 45, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 7 vjet burg. Më 
7 korrik 1962, me vendim nr. 47, Gjykata 
e Vlorës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl.111-112.

pilinçi Gëzim
Lindi më 1947, në Podgorie të Korçës. 

U internua dhe dëbua nga Korça në 
Tepelenë, Fier e Lushnjë, prej 4 janarit të 
vitit 1947 deri më 19 mars 1981. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 113-114.

pilinçi Irini
Lindi më 18 dhjetor të vitit 1964. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
14, datë 29 korrik 1992, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Korçës në 
rrethin e Lushnjës, prej vitit 1961 deri më 
19 mars të vitit 1981.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 128-129.

pilinçi Margarita
Lindi më 1975, në Podgorie të Korçës. 

U dëbua për motive politike nga Podgoria 
në Lavdar (Korçë), prej 19 marsit të vitit 
1976 deri më 20 mars 1981.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 138-139.

pilinçi Mazar Ahmet
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pilinçi Mustafa
Lindi më 17 prill të vitit 1940, në 

Podgoricë. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 14, datë 
29 korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Korçës në rrethin e 
Lushnjës, prej vitit 1959 deri më 19 mars 
1981.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 130-131.

pilinçi Nazar
Lindi më 1898, në Podgorie të Korçës. 

Më 19 gusht 1948, me vendim nr. 439, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
«kriminel lufte», dhe e dënoi me burg të 
përjetshëm.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 172-173.

pilinçi Tefta
Lindi më 1969, në Podgorie të Korçës. 

U dëbua për motive politike nga Podgoria 
në Lavdar (Korçë), prej 19 marsit të vitit 
1976 deri më 20 mars 1981.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 136-137.

pilinçi Zhaneta
Lindi më 29 gusht të vitit 1961, në 

Podgoricë. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991, të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 14, datë 
29 korrik 1992, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Korçës në rrethin e 
Lushnjës, prej vitit 1959 deri më 19 mars 
1981.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 132-133.

pilinxhi Esat
Lindi më 1946, në Korçë. U dëbua 

për motive politike nga Korça në Fier 
(Shtyllas), prej 10 qershorit të vitit 1951 
deri më 10 korrik 1961. 

pilinçi
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 156-157.

pilinxhi Fitret
Lindi më 1911, në Pogradec. U internua 

për motive politike nga Korça në Fier 
(Shtyllas), prej 10 qershorit të vitit 1951 
deri më 10 korrik 1961.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 161-162.

pilinxhi Floresha
Lindi më 1950, në Podgorie të Korçës. 

U dëbua për motive politike nga Korça 
në Fier (Shtyllas), prej 10 qershorit të vitit 
1951 deri më 10 korrik 1961.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 163-164.

pilkati Abduraman
Lindi në Ersekë, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 116, datë 21 shtator 1964, 
Gjykata e deklaroi fajtor për «ulje të 
dinjitetit ushtarak» në sytë e punonjësve 
dhe e dënoi me 6 muaj heqje lirie. Me 
vendim nr. 74, datë 23 shkurt 1982, 
Gjykata e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit dhe e dënoi 
me 9 vjet heqje lirie dhe 5 vjet internim. 
Vendimi ka marrë formë të prerë më 2 
mars 1982. Dënimi filloi të zbatohet më 10 
tetor 1981. Data e mbarimit të zbatimit të 
dënimit më 29 mars 1982.   

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 97-98.

pilku Adem
Lindi në Shkup, në vitin 1909. Me 

vendim nr. 301, datë 8 korrik 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 10 
vjet heqje lirie. Për «tentativë arratisjeje» e 
dënoi me 10 vjet heqje lirire. Përfundimisht 
u dënua me 20 vjet heqje lirije (punë të 
detyruar), humbjen e të drejtave elektorale 
për 5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme. 
Ky vendim është ligjëruar edhe në 
Gjykatën e Lartë më 29 korrik 1950. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 46-47.

pilku Njazi
Lindi në Dibër, në vitin 1900. Me vendim 

nr. 1, datë 8 janar 1945, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor për «sabotim» 
dhe fshehje materialesh të shoqërisë Ital 
– Strada, «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me vdekje (pushkatim).
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 15-56.

pilo Angjeliqi
Lindi më 26 prill 1926, në Llazat të 

Sarandës. Me vendim nr. 37, datë 11 shtator 
1954, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisjeje 
dhe për dhënie ndihme diversantëve të 
ardhur nga Greqia», dhe e dënoi me 10 
vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. Më1959, iu fal 
koha e mbetur e dënimit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 102-103.

pilo Koço
Lindi më 1922, në Gjirokastër. Më 

21 tetor 1957, me vendim nr. 43, Gjykata 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«veprimtari armiqësore dhe agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 17-18.

pilo Miço
Lindi më 19 gusht 1913, në Llazat të 

Sarandës. Me vendim nr. 37, datë 11 shtator 
1954, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratsijeje 
dhe agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet kohë. Më 
1963, iu fal koha e mbetur e dënimit. Me 
vendim nr. 21, datë 9 shkurt 1981, Gjykata 
e Lushnjës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.

pilo
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 1-2.

pilo Piro
Lindi më 1929, në Jorgucat të 

Gjirokastrës. U arrestua më 1 qershor 1978. 
Me vendim nr. 60, datë 12 shtator 1978, 
Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
heqjen e së drejtës për 3 vjet kohë. U lirua 
më 15 nëntor 1986.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 80-81.

pilo Spiro
Lindi më 4 korrik 1935, në Delvinë. Me 

vendim nr. 37, datë 11 shtator 1954, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjejeje», dhe e dënoi 
me 11 vjet burg, konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme dhe humbjen 
e të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. U 
lirua më 21 shtator 1966.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 118-119.

pilo Stavro
Lindi më 10 shkurt 1924, në Llazat 

të Sarandës. Me vendim nr. 37, datë 11 
shtator 1954, Gjykata Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «tentativë arratisjejeje», dhe e 
dënoi me 11 vjet burg dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 150-151. 

 
pilo Theodhora

Lindi më 1885, në Llazat të Sarandës. 
Me vendim nr. 190, datë 2 prill 1994, 
Gjykata e Rrethit të Sarandës vërtetoi 
faktin e vrasjes së tij duke kaluar kufirin, 
më 21 maj të vitit 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 48-49. 

pilla Sulejman Beqir
Pjesëtar i Ballit Kombëtar, nga Dukati 

i Vlorës. Lindi më 1909. U vra më 28 
shkurt të vitit 1944, tek ura e Radhimës, në 
Jonufër, në pritën që i kishin ngitur forcat 
e Batalionit «Halim Xhelo».

Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 20; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2014, 23

pina Androkli
Lindi më 1953, në fshatin Sheper të 

Gjirokastrës. Më 5 shkurt 1953 u internua 
për 5 vjet kohë nga Gjirokastra në Tepelenë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 124-125. 

pina Dhimitër
Lindi më 1929, në Ersekë. Më 20 

mars 1964, me vendim nr. 6, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 9 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 91-92.

pina Irakli
Lindi më 15 shtator 1945, në fshatin 

Sheper të Gjirokastrës. U internua për 
motive politike nga Gjirokastra në 
Tepelenë, prej 5 shkurtit të vitit 1953 deri 
më 1 tetor 1958. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 108-109.

pina Kleanthi
Lindi më 28 gusht 1949, në fshatin 

Sheper të Gjirokastrës. U internua për 
motive politike më 5 shkurt 1953, nga 
Gjirokastra në Tepelenë për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 65-66.

pina Krisi
Lindi më 10 shkurt 1910, në fshatin 

Sheper të Gjirokastrës. U internua për 
motive politike nga Gjirokastra në Lushnjë, 
prej 14 majit të vitit 1954 deri më 14 maj 
1959. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 122-123. 

pina Melpomeni
Lindi më 12 maj 1938, në fshatin Sheper 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike nga Gjirokastra në Tepelenë, prej 
5 shkurtit të vitit 1953 deri më 1 tetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 16-17.

pilo
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pina Nasi Llazi
Lindi më 1916, në Luar të Mallakastrës. 

Me vendim nr. 1197, datë 12 maj 1994, 
Gjykata e Rrethit të Fierit vërtetoi faktin 
juridik të vrasjes së tij pa gjyq nga forcat 
komuniste për motive politike, më 30 maj 
të vitit 1944. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 113-114; Gazeta 
55, 1 dhjetor 2014, 23

pina Qazim
Banor i fshatit Remas të Myzeqesë. 

U vra me urdhër të Mehmet Shehut dhe 
Dushan Mugoshës, bashkë me banorë 
të tjerë të pafajshëm të këtij fshati, nga 
partizanët e Brigadës së Parë Sulmuese, 
më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 250.

pine Alfred
Lindi më 1946, në Korçë. Më 1 shtator 

1984, me vendim nr. 158, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
por urdhëroi pushimin e çështjes dhe 
dërgimin e tij për mjekim të detyruar në 
spitalin neuropsikiatrik.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 95-96.

pipa Agim
Lindi në Shkodër, më 9 shtator 1924. Me 
vendim nr. 12, datë 16 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 4 
vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 284-285

pipa Arshi
Pseudonimi: Ars

Poet, përkthyes, studijues.
Lindi më 28 korrik të vitit 1920, në 

qytetin e Shkodrës. Mësimet fillore dhe të 
mesme i kreu në qytetin e lindjes, vitet e 
para në Kolegjin Saverian dhe të fundit në 

Liceun e Shtetit, Dega klasike. Studimet 
e larlta për filozofi i kreu në Firence, ku 
mbrojti dhe doktoratën në filozofi, me 
tezën «Morali dhe feja te Bergsoni». U 
kthye në atdhe në vitin 1941 dhe deri në 
fund të vitit 1944 dha lëndën e filozofisë në 
Licetë Shtetërorë të Tiranës, Shkodrës dhe 
të Durrësit. Në vitin 1944 drejtoi revistën 
«Kritika», që e botonte i vëllai, Myzafer 
Pipa [shih]. Në vitet 1945-1946, qe anëtar 
i redaksisë së revistës «Bota e Re». Për pak 
kohë, në vitin 1945, qe mësues i italishtes 
dhe i gjuhës shqipe në Kolegjin e Mësuesve, 
në Tiranë. U arrestua në prill të vitit 1946. 
Dënimin e vuajti në kampin e Maliqit. Në 
vitin 1957, u arratis në Jugosllavi dhe, në 
vitin 1958, emigroi në Shtetet e Bashkuara 
të Amerikës, ku fillimisht punoi si arkëtar 
(kashier) në një hotel të Nju Jorkut. Më 1960, 
filloi punën si mësues filozofie në kolegjin 
Philander Smith, Little Rock, në Arkansas. 
Në vitet ‘61-‘62, drejtoi Departamentin 

pipA

Arshi Pipa
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e Gjuhës Italiane në City University, 
Georgia, në Shkollën e Gjuhëve dhe të 
Gjuhësisë, dhe, në të njëjtën kohë, gjatë 
verës, dha lëndën e filozofisë në Kolegjin e 
Arteve të Lira. Në po këto vite dha italisht 
në Columbia University. Në vitet ‘63-‘66, 
qe Profesor i Asocuar në Departamentin e 
Gjuhës Italiane, në Universitetin Berkley 
të Kalifornisë, ku dha mësim në kurset 
e lëtërsisë moderne italiane dhe drejtoi 
seminaret e kritikës letrare për De Sanctis-
in (1963), Croce-n (1964) dhe Vico-n (1965). 
Gjatë vitit 1965 dha mësim edhe në kurset 
e gjuhës, letërsisë dhe folklorit shqiptar, 
si dhe të filozofisë romane. Më 1966 
drejtoi disertacionet për gradën e doktorit 
(Ph.D.). Po këtë vit, kaloi në Universitetin 
e Minnesota-s, në Minneapolis, në fillim si 
profesor i asocuar, dhe më vonë si profesor 
i gjuhës italiane në Departamentin e 
Gjuhëve Romane. Në Universitetin e 
Minnesota-s u bë anëtar me të drejta të 
plota dhe kontribuoi në planifikimin, 
hartimin dhe ndarjen e diplomave 
të studimeve të gjuhës italiane. Qe, 
gjithashtu, drejtues i Programit Master për 
këtë gjuhë. U ka dhënë mësim, gjithashtu, 
kurseve ekstrakulikulare të gjuhëve, 
kurseve të qytetrimit dhe të kulturës 
dhe, në veçanti, kurseve ekstrakulikulare 
për shkrimtarët e mëdhenj: Dante, 
Bokaço, Manxoni, Leopardi, për poezinë 
kalorsiake, letërsinë utopike, dhe 
leksionet krahasuese: Marksizmi dhe 
Ekzistencializmi në tregim dhe dramë; ka 
drejtuar seminaret Ungareti dhe Monatale, 
Vico dhe Croce. Veç këtyre, dha dhe 
ciklin e leksioneve: Simbolizmi Francez 
dhe Hermetizmi Italian, Romantizmi në 
Francë dhe në Letërsinë Italiane, në kurset 
e përbashkëta të diplomantëve të gjuhëve 
frënge dhe italiane. Për tetë vjet me radhë 
mbajti falas një kurs të gjuhës shqipe në 
Universitetin e Minesotta-s. Gjatë vitit 
1970, konceptoi dhe hartoi Programet e 
Master-it për gjuhët frënge dhe italiane. 

Në vitin 1987 u zgjodh anëtar i redaksisë 
së revistës tremujore «Telos» (Kaliforni). 
Më 1990, filloi të botojë në Washington 
D.C. revistën «Albanica – A Quarterly 
Journal of Albanological Research and 
Crticism». Me daljen në pension u vendos 
përfundimisht në Washington, D. C., 
pranë së motres, Fatimes. Gjatë kësaj kohe 
intensifikoi lidhjet e tij me gazetën «Dielli». 
Në pranverë të vitit 1991, u zgjodh kryetar 
i federatës «Vatra», pa qenë anëtar i saj, 
detyrë të cilën e keru vetëm për një vit, 
sepse në qershor 1992, nuk u rizgjodh. 
Gjatë po këtyre viteve editoi gazetën 
«Dielli». Vdiq më 20 korrik të vitit 1997, 
në Washington. Është nderuar me titullin 
«Naim Frashëri i Klasit të Parë» dhe është 
shpalluar «Qytetar Nderi» i qytetit të tij të 
lindjes, Shkodrës.

Vepra: Lundërtarë (poezi, Tiranë 
1944); Libri i burgut (poezi, Romë 1958, 
Tiranë 1994), Rusha (Mynih 1969, Tiranë 
1995), Meridiana (Mynih, 1969), Trilogia 
Albanica I. – Albanian Folk Verse: Structure 
and Genre (Mynih, 1978), Trilogia Albanica 
II. – Hieronymus De Rada (Mynih, 1975), 
Trilogia Albanica III. - Albanian Literature: 
Social Perspectives (Mynih, 1978), Montale 
and Dante (Minesota, 1968), Montale e 
Dante (përkthim në italisht, Cantia 1974), 
Studies on Kosovo (në bashkëpunim me S. 
Repishtin, 1984), The Politics of Language in 
Socialist Albania (Nju Jork, 1989), Albanian 
Stalinism: Ideo-Political Aspects (Nju Jork, 
1990), Contemporary Albanian Literature 
(Nju Jork, 1991), «Vepra» 1 (Lundërtarë, 
Libri i dashunís dhe i fatit, Tiranë 2000), 
«Vepra» 2 (Autobiography, Tiranë 2000), 
«Vepra» 3 (Lyrika latine, Tiranë 2000), 
«Vepra» 4 (Lyrika moderne evropiane, Tiranë, 
2000). Pipa ka botuar shumë studime për 
letërsinë dhe kulturën shqiptare dhe atë 
arbëreshe në shtypin e huaj, si në: «Südost-
Europa Forschungen», «Zeitschrift für 
Balkanologie», «Comparative Literature 
Studies», «Books Abroad», «Rivista di 

pilo
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lettrature moderne e comparate», «Mondo 
operaio», «Revue des etudes sud-est 
euripéennes»; ka botuar, gjithashtu, artikuj 
studimorë me vlera të mëdha njohëse 
për Danten, De Sanktisin, Manxonin, 
Ungaretin, Moravian, Montalen etj., 
në disa revista të huaja shkencore, si: 
«Italica», «Italian Quarterly», «The 
Romanic Review», «Comparative 
Literature», «Books Abroad», «Belfagor», 
«Le ragioni critiche», «Revue de literature 
comparèe», «Revue des études italiannes» 
etj. Vepra të pabotuara: Paradigma Gramsci 
(në anglisht); Idéologie du stalinisme 
albanais, Aesthetics Writings; The Vico 
Volume; The Montale Volume; The Dante 
Volume; Boccaccio, ‘Decamerone’, ultima 
giornata; Campanella, ‘La vittà del sole’; 
Italian Literature Articles; French and Italian 
Utopian Literature; Albanian Language 
and Culture; The Variboba Manuscript and 
Identify Documents; Morale e religione nel 
Bergson (teza e doktoratës); Abbozzo di 
una concezione della vita; Letërkëmbimi. 
Përkthime: Pipa ka përkthyer poezi nga 
lirikët e lashtë grekë, si dhe nga: Lukreci, 
Katuli, Virgjili, Horaci, Properci, Tibuli, 
Ovidi, Ligdami, Sulpicia, Marcjali, Dantja, 
Petrarka, Foskoloja, Leopardi, Shekspiri, 
Miltoni, Bërnsi, Bajroni, Shelli, Kitsi, 
Barret-Brauningu, Poja, Gëtja, Hëldërlini, 
Hajnja, Rilkja, Lermontovi, Eminesku, 
Vijoni, Hygoi, Myseja, Bodleri, Verleni, 
Remboja.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 17-18. 

pipa Myzafer
Avokat, botues, publicist, i vëllai i 

Arshi Pipës [shih].
Lindi në vitin 1914, në Brussa të 

Turqisë, në një familje me origjinë 
libohovite. Studimet e mesme i kreu në 
gjimnazin «Illyricum» në Shkodër, kurse 
të lartat për Jurisprudencë në Padova të 
Italisë. Ende student, më 1940 u arrestua 
nga autoritetet fashiste italiane për shkak 

të protestave kundër pushtimit të vendit, 
dhe u internua në Ventotene, por u lejua 
që të jepte provimet. Pas diplomimit, u 
kthye në Shqipëri, dhe për pak kohë punoi 
si gjyqtar, punë nga e cila hoqi dorë shpejt, 
duke marrë në dorë zyrën avokatore të 
të atit. Në dhjetor 1943, botoi revistën 
«Fryma», bashkë me të vëllanë, Arshiun 
[shih], Qemal Draçinin [shih] etj., pranë 
zyrës së tij legale në Parrucë të Shkodrës. 
Në vitin 1944 botoi revistën «Kritika», të 
cilën e drejtoi i vëllai, Arshiu. Në vitet 1945-
1946 mbrojti si avokat disa nga figurat e 
njohura antikomuniste në gjyqet e para 
politike, si në Gjyqin Special (1945) dhe 
gjyqin e organizatës «Bashkimi Shqiptar», 
gjyqi kundër të cilëve u hap më 28 janar 
të vitit 1946, në kinemanë «Rozafat» në 
Shkodër. Por shumë shpejt, trupi gjykues 
e përjashtoi si përfaqësues të mbrojtjes, 
sepse, sipas tyre, «ka pasë dijeni dhe se ka 
kënduar trakte të këtyre organizatave, apo 
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ka qenë pjestar», duke emëruar në vend 
të tij Ranko Çerankoviqin. U arrestua në 
shtator 1946 si ndihmës organizator i 
kryengritjes së Postribës, dhe u torturua 
me hekur të skuqur me porosi të Koçi 
Xoxes. Në hetuesi, në shtëpinë e Pjetër 
Çurçisë në Shkodër, ngaqë nuk po u 
përgjigjej pyetjeve që i bënin, u qëllua me 
revolver në gojë nga hetuesi Elez Mesi, me 
gjasë më 3 tetor të vitit 1946.

Më 27 qershor 2008 iu dha dhe titulli 
«Qytetar Nderi» i qytetit të Shkodrës. Është 
dekoruar me urdhërin «Nderi i Kombit» 
(pas vdekjes) nga Presidenti i Republikës.
Ahmet Bushati, Myzafer Pipa dhe koha kur ai 
jetoi e vdiq, në «Fryma e Re», nr. 1, maj 1993, 
Tiranë; Uran Kalakulla, Referat i mbajtur në 
Universitetin «Luigj Gurakuqi» në Shkodër, 
më 16 nëntor 1992; H. Bushati, Shkodra dhe 
motet, Shkodër 1999; AMB, Dosja 1068; Fritz 
Radovani, Një monument nën dhé, Misioni 
Katolik Shqiptar në Kroaci, Zagreb 2004; 
Obopus Bfiend (Bfiend operations), vol. 21, 

«Security information», Washington D. C., 10 
April 1952, CIA, Un. Wiscounsin, Maryland 
2007, f. 3; Leka Ndoja [përgatiti:], «Akte 
gjyqësore politike», 3, «Gjyqi i Grupit të 
Deputetëve (II)», ISKK, Tiranë 2016, f. 66; 
Uran Kalakulla, Homazh për Muzafer Pipën, në 
Për bashkëvuajtësit e mi në Komunizëm, «Princi», 
Tiranë 2011, f. 11-15; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 
82, fl. 74-75.

piqoni Anastas
Lindi në vitin 1917, në Pogradec. U 

arrestua më 2 shtator 1976, dhe me vendim 
nr. 98, datë 26 nëntor 1976, Gjykata e 
Rrethit të Pogradecit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 
U lirua më 15 nëntor 1982.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 85-86.

piqoni Piro
Lindi në vitin 1927, në Pogradec. Me 

vendim nr. 35, datë 3 shtator 1964, Gjykata 
e Qarkut të Korçës e deklaroi fajtor për 
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«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie. U arrestua sërish 
më 1976, dhe më 30 nëntor të po atij viti 
(me vendim nr. 84), Gjykata e Rrethit të 
Tepelenës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër Pushtetit Popullor» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 87-88.

pira Ali
Lindi më 12 korrik 1871, në fshatin 

Kishavec të Peshkopisë. Më 16 prill 1994, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vërtetoi faktin e 
dënimit të tij për motive politike, nga 23 
shkurti i vitit 1945, deri më 23 shkurt 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 38-39.

pira Esat
Lindi më 1946, në fshatin Kishavec 

të Peshkopisë. Më 14 shkurt 1979, me 
vendim nr. 17, Gjykata e Kukësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 85, fl. 65-66.

pira Fatije
Lindi më 1900, në Brest të Peshkopisë. 

Me vendim nr. 97, datë 10 qershor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor si «strehuese kriminelësh», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg, si dhe humbjen e 
të drejtave elektorale baraz me kohën e 
dënimit. Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 26-27; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pira Dine
Lindi më 13 gusht 1927, në fshatin 

Kishavec të Peshkopisë. Me vendim nr. 338, 
datë 39 shtator 1947, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «faje kundër 
popullit dhe shtetit», dhe e dënoi me 
vdekje, konfiskim të pasurisë së tundshme 
e të patundshme dhe humbjen e të drejtave 
civile e politike. Më vonë, dënimi iu kthye 
me burg. Më 1979, u dënua me 8 vjet e 
katër muaj për «agjitacion e propagandë».
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 44-45.

pira Hashim
Lindi më 1912, në Lugje të Dibrës. U 

vra në përpjekje me komunistët.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 15.

pira Mehdi Latif
Lindi më 1919. U vra nga forcat 

komuniste, më 23 tetor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

pira Melaim
Lindi më 1959, në Dibër. Më 26 gusht 

1986, Gjykata e Rrethit të Dibrës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit, të mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me 13 vjet burg dhe 
humbjen e së drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 2-3.

pira Osman
Lindi më 7 prill 1955, në Kishavec të 

Dibrës. Me vendim nr. 393, datë 29 shtator 
1993, Gjykata e Rrethit të Dibrës vërtetoi 
faktin juridik të vrasjes së tij nga forcat e 
kufirit, më 1 maj të vitit 1986.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 61-63.

pira Qerim Demir
Lindi më1922. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 dhjetor 1943. 

Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

pira Rexhep
Lindi më 4 tetor 1916, në Lugje të 

pirA
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Dibrës. Më 30 prill 1994, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e dënimit të tij për 
motive politike, nga 22 nëntori i vitit 1946 
deri më 22 nëntor 1948. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 48-49.

pira Shaqir 
Lindi më 1913, në Peshkopi. Me 

vendim nr. 14, datë 17 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit e popullit», dhe e 
dënoi me 5 vjet burg dhe konfiskimin e 
pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 13-14.

pira Zyber
Lindi më 1929, në Kishavec të Dibrës. 

Me vendim nr. 145, datë 20 shtator 1962, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
18 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 4-5.

piramani Eduart
Lindi në Berlin, në vitin 1925. Me 

vendim nr. 229, datë 11 prill 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
pjesëmarrje në një «grup të organizuar 
kundërshtar» dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie, konfiskim të pasurisë se tundshme 
dhe të patundshme, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 92-93.

pirani Kapllan Dule
Lindi në Shkodër, në vitin 1916. Me vendim 
nr. 42, datë 29 tetor 1963, Gjykata e Qarkut 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 93-94.

piranian Vehran
Lindi në Bejrut të Libanit, në vitin 

1921. Me vendim nr. 2, datë 21 janar 1948, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe 
«tentativë arratisjeje» për në Greqi. Për 
këtë, kjo gjykatë e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtave civile e politike baraz me kohën 
e dënimit. U arrestua më 6 nëntor 1947 dhe 
u lirua nga burgu më 8 maj 1950.   

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 177.

piraniqi Teofik
Lindi në Shkodër, më 3 qershor 1921. Me 

vendim nr. 233, datë 17 tetor 1950, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 5 vjet privim lirie (punë të detyruar). Me 
vendim nr. 4, datë 29 janar 1963, Gjykata 
Popullore Shkodër e deklaroi fajtor sipas 
nenit 94/II të Kodit Penal dhe e dënoi me 
5 vjet e 6 muaj heqje lirie. Me dekret nr. 
4058, datë 27 shtator 1965 të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor i falet mbetja e dënimit.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 35-36.

pirgu Hasan
Lindi më 1923, në Pogradec. Më 25 tetor 

1946, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «përhapje parullash disfatiste në 
ushtri dhe propagandë për dezertim», dhe 
e dënoi me 2 vjet burg dhe heqjen e gradës 
n/toger.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl.109-110.

pirgu Ibrahim
Lindi më 1897, në fshatin Pirg të 

Korçës. Më 27 tetor 1946, me vendim nr. 
8, Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
«kriminel lufte dhe armik të popullit», dhe 
e dënoi me 30 vjet burg. Me dekret dënimi 
iu zbrit në 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 139-140.

pirA
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piri Nikollaq
Lindi më 8 gusht 1924, në Fier. Me 

vendim nr. 133, datë 26 gusht 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «veprime përgatitore për arratisje» dhe 
për «pjesëmarrje në një organizatë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 15 vjet 
burg, humbjen e të drejtave elektorale për 
4 vjet kohë, konfiskimin e pasurisë dhe 
heqjen e gradës oficer në rezervë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 22-23.

piringu Rapo
Lindi më 19 prill 1932. U internua dhe 

dëbua për motive politike nga Korça në 
Lushnjë (Savër), prej 15 shtatorit të vitit 
1956 deri më 15 shtator 1963. Nga këto 5 
vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 24-25.

piro Pavli
Lindi në Tiranë, më 8 shkurt 1947. Me 

vendim nr. 34, datë 30 janar 1990, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 170-172.

piroli Dilë 
Lindi më 1885, në Milot. U internua për 

motive politike nga Kruja në Tepelenë dhe 
Berat, prej 30 dhjetor 1947 deri më 2 janar 
1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 56-57.

piroli Gjin
Lindi më 1919, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 19 shtator 1949, me vendim nr. 
148, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me kriminelët» 
dhe se «ka bërë mbledhje për rrëzimin e 
pushtetit», dhe e dënoi me 3 vjet burg. Më 
3 prill 1978, me vendim nr. 27, Gjykata e 
Krujës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 127-128.

piroli Gjon
Lindi më 1931, në Zhejë të Krujës. 

Më 31 tetor 1952, me vendim nr. 268, 
Gjykata Territoriale e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në banda të armatosura», 
dhe e dënoi me vdekje dhe konfiskim të 
pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 144-145.

piroli Kolë
Lindi më 1918, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 31 janar 1950, me vendim nr. 
36, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë e 
deklaroi fajtor për «bashkëpunim me të 
arratisurit», dhe e dënoi me 20 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 20-21.

piroli Lizë
Lindi më 1944, në fshatin Zhejë të 

Krujës. U internua për motive politike nga 
Kruja në Tepelenë, prej 1 tetorit 1946 deri 
më 31 dhjetor 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 77-78.

piroli Llesh
Lindi më 1903, në Krujë. Më 31 janar 

1950, me vendim nr. 55, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me të arratisurit», dhe e 
dënoi me vdekje.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 153-154.

piroli Mara
Lindi më 1900, në Mamurras. U 

internua për motive politike nga Kruja 
në Tepelenë, prej 1 tetorit 1946 deri më 31 
dhjetor 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 3-4.

piroli Mark
Lindi më 1904, në Laç. Më 16 mars 

1993, me vendim nr. 212, Gjykata e Laçit 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij për motive 
politike, më 21 nëntor 1949.

piroli
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 55-57.

piroli Martin
Lindi më 1897, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 17 shtator 1949, me vendim nr. 
142, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me bandat e 
kriminelëve të arratisur dhe plane për 
rrëzimin e pushtetit», dhe e dënoi me 20 
vjet burg dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 172-173.

piroli Ndue Tomë
Lindi më 1904, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 17 shtator 1949, me vendim nr. 
112, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«pjesmarrje në organizatë për rrëzimin e 
pushtetit dhe bashkëpunim me kriminelët 
e arratisur», dhe e dënoi me 15 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 9-10.

piroli Pashk
Lindi më 1925, në Krujë. Më 14 janar 

1948, me vendim nr. 65, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «krime 
kundër shtetit», dhe e dënoi me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave për 5 vjet kohë. 
Më 13 dhjetor 1949, me vendim nr. 285, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor për «përkrahje të të arratisurve», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe punë të 
detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 168-169.

piroli Pjetër
Lindi më 1885, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 31 janar 1950, me vendim nr. 
56, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me të arratisurit», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 50-51.

piroli Prengë
Lindi më 1903, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 31 janar 1950, me vendim nr. 
56, Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë e 
deklaroi fajtor për «bashkëpunim me të 

arratisurit», dhe e dënoi me vdekje dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 44-45.

piroli Vlash
Lindi më 1946, në fshatin Zhejë të 

Krujës. Më 15 gusht 1978, me vendim nr. 
85, Gjykata e Krujës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 31-32.

pirra Gani
Lindi më 1931, në fshatin Pirrë të 

Lushnjës. Më 15 dhjetor 1979, me vendim 
nr. 129, Gjykata e Lushnjës e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor dhe diversion», dhe e 
dënoi me 16 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 158-159.

pirra Mehdi
Lindi në vitin 1919, në fshatin Biçak të 

Myzeqesë. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut dhe Dushan Mugoshës, bashkë 
me banorë të tjerë të pafajshëm të këtij 
fshati, nga partizanët e Brigadës së Parë 
Sulmuese, më 21 tetor 1943, në Shegan të 
Lushnjës.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 250; AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 68-
69; F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 220-221.

pirra Neki
Lindi më 1940, në fshatin Pirrë të 

Lushnjës. Më 15 dhjetor 1979, me vendim 
nr. 129, Gjykata e Lushnjës e deklaroi fajtor 
për «diversion në bashkëpunim», dhe e 
dënoi me 12 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 172-173.

pirra Qerim
Lindi më 1922. Më 16 shkurt 1993, 

me vendim nr. 340, Gjykata e Lushnjës 

piroli
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vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 31 dhjetor të vitit 1943, 
në Poliçan.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 252-253.

pisku Asllan Sulejman 
U dënua si armik i popullit me 20 vjet 

burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 12 vjet 
burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pistola Muharrem
Lindi më 1911, në Krujë. Më 27 nëntor 

1951, me vendim nr. 346, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «dhënie 
informatash dhe agjitacion e propagandë 
në bashkëveprim», dhe e dënoi me 3 vjet 
burg dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 25-26.

pistuli Biçe
Bashkëshortja e Sandër Pistullit [shih].
Lindi në Shkodër, në vitin 1918. 

Kreu shkollën e Motrave Stigmatine dhe 
gjimnazin në qytetin e lindjes. U arrestua 
më 24 qershor 1951, bashkë me të shoqin, 
për tentativë arratisjeje. Pas gjashtë muajsh 
hetuesie, u dënua me dy vjet burg, që më 
vonë iu kthye në liri me kusht. Vdiq më 18 
shkurt të vitit 1999, në Shkodër.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 240-
242.

pistulli Frida
Lindi në Shkodër, më 3 tetor 1955. 

Me vendim nr. 15, datë 22 nëntor 1983, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimeve 
vendosi njohjen e kohës së internimit për 
«motive politike» nga rrethi Shkodër, në 
fshatin Luz i Vogël të Kavajës, prej datës 
22 nëntor 1983, deri më 16 nëntor 1989 për 
shtetasin Frida Zef Pistulli. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 181-182.

PISTuLI

pistulli Marjan Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1957. 

Me vendim nr. 18, datë 16 maj 1979, 
Gjyakata e Rrethit Shkodër (Kolegji 
Ushtarak) e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» dhe «largim pa leje nga 
reparti» dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, 
si dhe heqjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.   
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 60-61.

pistulli Roberta
Lindi më 6 gusht 1944, në Shkodër. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 15, më 13 gusht 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Shkodra në Berat, 
prej 5 janar 1945 deri më 12 janar 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 136-137.

Biçe Pistuli
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pistuli Sandër
Lindi në Shkodër. U arrestua më 24 

qershor 1951, bashkë me të shoqen, Biçe 
Pistullin [shih], për tentativë arratisjeje.

pisha Allaman Sulejman
Lindi në Burrel, në vitin 1904. Me vendim 

nr. 26, datë 6 mars 1945, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor si «kriminel lufte» 
dhe e dënoi me vdekje, si dhe konfiskimin 
e pasurisë. Si bashkëpunëtor i aparatit 
terrorist, si rreshter i një skuadre politike 
ka «ndihmuar  në arratisjen e disa të 
burgosurve politik». Me vendim nr. 14, 
datë 25 qershor 1945, dënimi i është kthyer 
nga me vdekje, në burgim të përjetshëm. 
F. 1, Viti 2017, D. 110, f.  172-174.

pisha Hytbi 
Lindi më 1 shkurt 1950. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Bilishti në Shtyllas (Fier), 
prej 1 qershorit të vitit 1951 deri më 30 
shkurt 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 70-71.

pisha Mynever 
Lindi më 15 qershor 1944. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Bilishti në Shtyllas (Fier), 
prej 1 qershorit të vitit 1951, deri më 30 
shkurt 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 68-69.

pisha Ndue
Lindi në Dukagjin, në vitin 1965. Me 

vendim nr. 25, datë 4 shkurt 1984, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor për 
«diversion në bashkëpunim» dhe e dënoi 
me 12 vjet heqje lirie. Me vendim nr. 3, 

datë 3 qershor 1984, Gjykata e Lartë e 
deklaoi fajtor për «ushtrim terrori në 
bashkëpunim» dhe e dënoi me 25 vjet 
heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 66-67.

pisha Rahime
Lindi më 8 mars 1926. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Bilishti në Shtyllas (Fier), 
prej 1 qershorit të vitit 1951, deri më 30 
shkurt 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 66-67.

pisha Spiro 
Lindi në Korçë, më 15 dhjetor 1913. 

Me vendim nr. 202, datë 16 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 7 vjet burgim, si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. Me 
vendim nr. 72, datë 8 gusht 1974, Gjykata 
e Beratit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tij.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 97-98

pisha Shaban
Lindi më 27 prill 1921. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Bilishti në Shtyllas (Fier), 
prej 1 qershorit të vitit 1951 deri më 30 
shkurt 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 28-29.

pisha Valentina
Lindi më 1 mars 1955. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 23, 
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datë 22 maj 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Bilishti në Shtyllas (Fier), 
prej vitit 1955 deri më 30 dhjetor 1957. U 
internua bashkë me prindërit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 26-27.

pisha Xhemal
Lindi më 24 maj 1880, në Plasë të 

Korçës. U dëbua për motive politike nga 
Plasa në Tepelenë, prej 20 gushtit të vitit 
1950 deri më 1 tetor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 72-73.

pisho Hysni Isuf
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 12 
vjet burg.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pitarka Vesel
Ushtarak.
Lindi në Dibër, në vitin 1914. Kreu 

Akademinë Ushtarake në Itali. Shërbeu në 
Ushtrinë Kombëtare Shqiptare. U arrestua 
në vitin 1951 për «agjitacion e propagandë», 
dhe u dënua me 10 vjet burg. U lirua në 
vitin 1959, pastaj u internua.

pjalmi Pjerin Palok
Lindi në Shkodër, në vitin 1947. Me 

vendim nr. 125, datë 31 korrik 1985, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 7 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 101-102.

pjalmi Shtjefen
Lindi në Shkodër, më 25 dhjetor 1950. 

Me vendim nr. 125, datë 31 korrik 1985, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
shtetit dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie. 
Dënimi ka filluar të zbatohet më 21 nëntor 
1984. 

PJERO

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 202-203.

pjeçi Bajram
Lindi më 1895, në fshatin Kryevidh të 

Kavajës. U arrestua më 12 tetor 1947 dhe, 
me vendim nr. 708, datë 24 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor se ka «strehuar e furnizuar kriminelët 
e luftës të arratisur, Qerim Dushkun etj.», 
dhe e dënoi me 5 vjet privim lirie.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 72-73; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 24-25.

pjeçi Hysni
Lindi më 15 shtator 1930. Më 17 nëntor 

1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e dënimit të tij për motive 
politike, nga shtatori i vitit 1947 deri në 
prill 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1, fl. 40-41.

pjeçi Musa
Lindi më 2 korrik 1904, në Kavajë. U 

arrestua më 12 tetor 1947 dhe,  me vendim 
nr. 708, datë 24 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor si 
«strehues kriminelash» dhe e dënoi me 5 
vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 92-93; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 44-45.

pjeçi Myftar Hajdar
Lindi më 1885, në fshatin Kryevidh 

të Kavajës. U arrestua më 12 tetor 1947. 
Me vendim nr. 709, datë 18 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtor se ka «strehuar kriminelët e 
arratisur», dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. Vdiq në burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 100/1, fl. 36-37.

pjero Antonio Aresti 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
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vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

pjero Ferrik
Lindi në Delvinë. U arrestua më 28 

shtator 1946. Me vendim nr. 260, datë 
2 nëntor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte» 
dhe «armik të popullit», dhe e dënoi me 
vdekje, heqjen e të drejtave qytetare e 
politike dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. U ekzekutua 
më 22 nëntor 1946, në orë 19:30.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 68-69.

pjero Luto Sefer
Lindi më 1922, në Delvinë. Me vendim 

nr. 383, datë 1 dhjetor 1994, Gjykata e 
Rrethit të Gjirokastrës vërtetoi faktin e 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike 
nga forcat e diktaturës, më 30 nëntor të 
vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 66-67; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

pjero Sefer
Lindi në Delvinë, në vitin 1870. Me 

vendim nr. 68, datë 16 janar 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi fajtor si 
«kriminel lufte» e «armik i popullit» dhe 
e dënoi me 25 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtave qytetare e politike baraz me kohën 
e dënimit, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme dhe të patundshme. U arrestua 
më 19 nëntor 1946. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 234-235.

pjero Sefer Agan
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

pjetërgjoka Ndue Zenel
Lindi në Betosh, më 4 shkurt 1914. Me 

vendim nr. 109, datë 27 prill 1947, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim kriminelësh» dhe e 
dënoi me 1 vit heqje lirie. Dënimi filloi të 
zbatohet më 20 qershor 1946.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 129-130.

pjetërgjoka  (Sadiku) Mark 
Lindi në Tropojë, në vitin 1918. Me 

vendim nr. 353, datë 28 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor si «kriminel për faje penale kundër 
popullit dhe shtetit», dhe e dënoi me privim 
lirie për jetë (punë të detyruar), humbjen 
e të drejtave politike përgjithmonë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme. Dënimi filloi të zbatohet më 
3 mars 1947. U lirua nga burgu më 12 mars 
1965, me plotësim kohe.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 247-248.

pjetërgjoka Mhill Kokërr
Lindi në Btoshë të Tropojës, më 3 prill 

1911. Me vendim nr. 141, datë 30 qershor 
1994, Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi 
njohjen e faktit të pushkatimit pa gjyq të 
të ndjerit Mhill Kokërr Pjetërgjoka, nga 
forcat komuniste për «motive politike» më 
25 korrik 1944, në vendin e quajtur Dukat 
të rrethit Tepelenë.
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 160-162.

pjetërgjoka Sokol Ismajl
Lindi më 1915. U vra nga forcat 

komuniste, më 24 nëntor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pjetërnika Hysen Sali
Lindi në Mertur të Tropojës, më 11 

korrik 1913. Me vendim nr. 7, datë 22 
shkurt 1946, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 2 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 133-134. 

PJERO



313

pjetërnika Mirë
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 21, datë 10 mars 1993 ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Tropojë, në rrethin Berat/Tepelenë 
prej datës 23 qershor 1946 deri më 10 
qershor 1951.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 43-44.

pjetërnika Qerim 
 Lindi në Tropojë, në shkurt të vitit 

1896. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ 
me vendim nr. 28, datë 18 prill 1994 ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 

rrethi i Bajram Currit, në rrethin Tepelenë 
prej datës 5 qershor 1951 deri më 1 tetor 
1953.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 20-21.

pjetërnika Sose
Lindi në Tropojë, në vitin 1905. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi i Tropojës, 
në rrethin Tepelenë prej datës 5 qershor 
1951 deri më 1 tetor 1953.   

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 238-239.

pjetërnikaj Gjelosh
Lindi në Tropojë. Në zbatim të vendimit 
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nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 14, datë 29 
korrik 1992 ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Tropojë, në rrethin 
Shkodër prej datës 10 maj 1946 deri më 10 
janar 1950.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 38.

pjetërnikaj Kajë Mirash
Lindi në Tropojë, më 22 tetor 1920. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Bajram 
Curri, në rrethin Tepelenë/ Lushnjë, prej 
datës 15 shkurt 1951, deri më 15 shkurt 
1956, për çështje politike për shtetasin Kajë 
Mirash Pjetërnikaj.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 149-150.

pjetërnikaj Lekë
Lindi në Tropojë, më 13 tetor 1946. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tropojë, në 
rrethin Shkodër prej datës 10 maj 1946 deri 
më 10 janar 1950.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 39-40.

pjetërnikaj Murrec Sadri
Lindi më 18 gusht 1887. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, si dhe 
të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
4 janar 1994, vendosi njohjen e faktit të 
vuajtjes së dënimit për motive politike nga 
ish i dënuari Murrec Sadri Pjetërnikaj nga 
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data 1 shkurt 1945, deri më 10 mars 1948.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 121-122.

pjetërnikaj Nik Murrec
Lindi më 15 janar 1951. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Bajram 
Curri, në rrethin Tepelenë/ Lushnjë, prej 
datës 15 shkurt 1951, deri më 15 shkurt 
1956, për çështje politike për shtetasin Nik 
Murrec Pjetërnikaj. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 147-148.

pjetërnikaj ukshin
Lindi në Shëngjergj të Tropojës, më 

20 dhjetor 1855.  Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 27, datë 18 
janar 1994 ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Tropojës, në rrethin 
Berat prej datës 10 qershor 1946 deri më 3 
dhjetor 1946.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 30-31.

pjetra Kol Pal
Lindi në Shkodër, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 163, datë 28 prill 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor se «ka 
zhvilluar aktivitet armiqësor kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 4 vjet 
privim lirie.   

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 81-82. 

pjetra Dedë Binak
Lindi në Shosh të Shkodrës, në vitin 

1925. Me vendim nr. 599, datë 19 dhjetor 
1949, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor se «ka ngritur fuqinë punëtore për 
të mos shkuar në punë» dhe e dënoi me 3 

muaj dhe 13 ditë privim lirie. Me vendim 
nr. 300, datë 27 qershor 1952, Gjykata 
e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në një grup antipushtet» dhe 
e dënoi me 15 vjet burgim. Për «pjesëmarrje 
në një grup spiunazhi» e dënoi me 7 vjet 
burgim. Përfundimisht u dënua me 20 
vjet burgim, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 95-96.

pjetraj Preng Ndue
Lindi më 17 tetor 1890. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si dhe 
të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, për 
njohjen e kohës së dënimit të vuajtur për 
motive politike, komisioni i krijuar në 
mbledhjen e datës 16 prill 1994, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për motive poltike nga ish i dënuari Preng 
Ndue Pjetraj, prej datës 6 shkrut 1946, deri 
më 10 mars 1947. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 31-32.

pjetri Andrea
Lindi më 1931, në Blush, Kolonjë. Më 

21 janar 1977, me vendim nr. 29, Gjykata 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 57-58.

pjetri Avdi 
Lindi më 1942, në Bulqizë. Me vendim 

nr. 124, datë 10 nëntor 1975, Gjykata 
e Rrethit të Sarandës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 18 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 108-109.

pjetri Davë
Lindi më 1893, në Rrëshen. U internua 

për motive politike nga Laçi në Lezhë 
dhe Berat, prej 10 janarit 1945 deri më 10 
dhjetor 1949.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 102-103.

pjetri Ded Mark
Lindi në Grudë të Re të Shkodrës, më 

19 shkurt 1965. Me vendim nr. 236, datë 9 
shtator 1989, Gjykata e Rrethit Shkodër e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. Për 
«moskallëzim krimi kundër shtetit» e 
dënoi me 6 muaj heqje lirie. Përfundimisht 
u dënua me 3 vjet e 6 muaj heqje lirie.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 25-26.

pjetri Dedë Gjon
Lindi në fshatin Malaj të Kthellës, më 

1914. U pushkatua nga partizanët më 30 
gusht të vitit 1944 në Ishëm të Durrësit. Sot 
nuk i dihet as varri.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 16, 29.

pjetri Dedë Llesh
Lindi në vitin 1910, në fshatin Vashkjezë 

të bajrakut të Kryezezit. U pushkatua pa 
gjyq më 31 dhjetor të vitit 1945.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, F. 14.

pjetri Dukate Pjetër
Lindi në Thethë, më 10 maj 1928. Ka 

qenë e internuar për «motive politike», si 
dhe është cilësuar e deklasuar. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, F. 1.

pjetri Frrok Mark
Lindi në Mnelë, në vitin 1913. Me 

vendim nr. 21, datë 26 janar 1945, Gjykata e 
Qarkut Shkodër e deklaroi fajtor për krime 
«kundër shtetit» dhe e dënoi me vdekje 
(pushkatim), si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale përgjithmonë. U arrestua më 9 
dhjetor 1951. Vdiq në burg.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 191.

pjetri Gjok Pjetër
Lindi në Shkodër. në vitin 1947. 

Me vendim nr. 107, datë 29 gusht 1968, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», duke u 
arratisur për në Jugosllavi dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme dhe të paluatshme (pjesën e 
tij), si dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet kohë.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 37-38.

pjetri Hysen Myrteza
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pjetri Jak Nikollë
Lindi në vitin 1898, në fshatin Tenë 

Malaj. U arrestua për motive politike më 24 
qershor 1949. Vdiq në burgun e Shkodrës, 
më 22 gusht 1953.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 232.

pjetri Lenë
Lindi në vitin 1936. Më 22 mars 1964, 

bashkë me të shoqin e gjashtë fëmijët e 
tyre, u përpoqën të arratisen jashtë vendit, 
poshtë fshatit Jubicë (Buzë e Ujit), në 
Liqenin e Shkodrës, por u pikasën nga 
rojat kufitare. I shoqi, megjithatë, arriti t’u 
ikë mes plumbave. Atë dhe fëmijët i morën 
në hetim në postën e kufirit. Kur u mor 
vesh që ajo do të internohej bashkë me 
gjashtë fëmijët, i shoqi u dorëzua në Degën 
e Punëve të Brendshme. Në gjyqin që u 
zhvillua më vonë, ai u dënua me 10 vjet 
burg, të cilat i vuajti në burgun e Spaçit.
Fatbardha Saraçi (Mulleti), Kalvari i grave në 
burgjet e komunizmit, ISKK, Tiranë 2013, f. 90.

pjetri Luc Nik
Lindi në Jugosllavi, në vitin 1906. Me 

vendim nr. 227, datë 23 maj 1952, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «veprime përgatitore për t’u arratisur» 
dhe e dënoi me 8 vjet burgim, si dhe 
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humbjen e të drejtës elektorale për 8 vjet 
kohë. U arrestua më 3 dhjetor 1951. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, F. 10.

pjetri Lulash
Lindi më 1910, në Shkodër. Më 10 

dhjetor 1993, me vendim nr. 797, Gjykata e 
Shkodrës vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij për motive politike, më 25 nëntor të 
vitit 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 178-179.

pjetri (Marku) Frrok Palokë
Lindi në Mnelë të Shkodrës, në vitin 

1913. Me vendim nr. 160, datë 7 gusht 1945, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor 
për « dezertim nga ushtria» dhe e dënoi 
me 2 vjet punë të rëndë të detyruar. Me 
vendim nr. 21, datë 26 janar 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«faje penale kundër popullit dhe shtetit» 
dhe e dënoi me vdekje (pushkatim), si dhe 

heqjen e të drejtës elektorale përgjithmonë. 
U arrestua më 9 dhjetor 1951.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 200.

pjetri Mara
Lindi më 1875, në Bulger. Më 17 dhjetor 

1993, me vendim nr. 567, Gjykata e Lezhës 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq në përpjekje me forcat e diktaturës 
për motive politike, në shtator të vitit 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 110-111.

pjetri Marije
Lindi në Shkodër, nëvitin 1943. Me 

vendim nr. 21, datë 10 dhjetor 1987, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimit 
vendosi njohjen e kohës së internimit për 
«çështje politike» për shtetasen Marije 
Shtjefen Pjetri. Vuajtja e dënimit ka filluar 
më 10 dhjetor 1987 dhe është liruar më 10 
dhjetor 1989. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 284.
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pjetri Mark 
Lindi në Plan të Dukagjinit, në vitin 

1895. Me vendim nr. 217, datë 27 shtator 
1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor si «sabotator i pushtetit» 
dhe «armik i popullit», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm, humbjen e të drejtës 
elektorale baraz me kohën e dënimit, si 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
dhe të paluajtshme. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 62.

pjetri Mark Pjetër
Lindi në Lezhë, më 17 nëntor 1964. Me 

vendim nr. 68, datë 8 mars 1989, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 13 
vjet heqje lirie.  
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 204-205.

pjetri Mark
U internua për motive politike. Me 

vendim nr. 22, datë 8 prill 1993, komisioni 
i krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Puka në Tepelenë, 
prej 10 gushtit të vitit 1949 deri më 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 31-32. 

pjetri Mark Gjokë
Lindi më 1911, në Mirditë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pjetri Mark Kolë
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pjetri Mark Nikollë
Lindi më 1925, në Rrëshen. Më 26 

maj 1952, me vendim nr. 83, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me diversantët dhe dhënie 

informatash», dhe e dënoi me 15 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 162-163.

pjetri Martin
Lindi në Thethë të Shkodrës, më 1 gusht 

1949. Me vendim nr. 303, datë 10 shtator 
1975, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor për «kundërshtim me dhunë» të 
përfaqësuesit të pushtetit popullor dhe e 
dënoi me 6 muaj heqje lirie. Me vendim 
nr. 12, datë 17 janar 1979, Gjykata e Rrethit 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit dhe e dënoi 
me 9 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 33-34.

pjetri Mëhill Pal
Lindi më 1912, në Dukagjin. U dënua 

me burg si «armik i popullit». Më 1948, iu 
fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pjetri Mrika
Lindi më 1888, në Mirditë. Më 18 

qershor 1993, me vendim nr. 216, Gjykata 
e Lezhës vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike, më 15 
qershor të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 116-118.

pjetri Miro
Lindi në Koplik të Shkodrës, në vitin 

1910. Me vendim nr. 193, datë 12 prill 
1951, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor se ka qenë «kundër reformave të 
pushtetit», duke qenë element i pakënaqur, 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie (punë të 
detyruar), si dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. Sipas vendimit 
nr. 193 të Gjykatës së Lartë nuk ëstë dënuar 
me konfiskim të pasurisë. U arrestua më 
23 tetor 1950. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, F. 15-56.
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pjetri Ndoc Ded
Lindi në Shkodër, në vitin 1907. Me 

vendim nr. 12, datë 9 janar 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«veprën e spiunazhit, duke u vënë në 
shërbim të SIM-it» dhe e dënoi me 8 
vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. U arrestua më 
11 maj 1951 dhe u lirua më 5 mars 1958. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 74-75.

pjetri Ndoc Kol
Lindi në Shkodër, më 17 janar 1916. Me 
vendim nr. 106, datë 27 prill 1946, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 2 
vjet burgim.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 141-142

pjetri Ndue
Lindi më 1920, në Manati të Lezhës. 

Më 18 qershor 1993, me vendim nr. 216, 
Gjykata e Lezhës vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 15 qershor të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 114-115.

pjetri Ndue Marka
U dënua si «armik i popullit» me 10 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pjetri Ndue Pjetër
Lindi më 1903, në Dushman të 

Dukagjinit. U dënua si «armik i popullit». 
Më 1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pjetri Nikollë
Lindi më 1964, në Shkodër. Më 13 mars 

1987, me vendim nr. 13, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Tiranës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut në formën 
e arratisjes të mbetur në tentativë dhe 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 

8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 22-23.

pjetri Nikollë
Lindi më 1930, në Pukë. Më 4 maj 1994, 

me vendim nr. 242, Gjykata e Mirditës 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij pa 
gjyq nga forcat komuniste për motive 
politike, më 13 qershor të vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 6-7.

pjetri Pal
Lindi në Shkodër, në vitin 1910. Me 

vendim nr. 711, datë 23 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «dezertim» nga rradhët e ushtrisë 
në bashkëpunim me kriminelë dhe e dënoi 
me 5 vjet burgim. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 3-4.

pjetri Pal Zef 
Lindi më 1922. U vra nga forcat 

komuniste, më 26 korrik 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pjetri Palokë Mark
Lindi në fshatin Mnelë të Mirditës. 

U burgos për motive politike. Vdiq në 
burgun e Tiranës, më 1955.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 236.

pjetri Pandeli
Lindi më 6 qershor 1945, në Peshisht të 

Pogradecit. Me vendim nr. 52, datë 8 tetor 
1971, Gjykata e Rrethit të Pogradecit e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut», 
dhe e dënoi me 12 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 175-176.

pjetri Pashko Pëllumb
Lindi në Dukagjin, në vitin 1937. Me 

vendim nr. 38, datë 8 mars 1953, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me diversantët» dhe e 
dënoi me 10 vjet burgim. 
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F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 195

pjetri Pjetër
Lindi më 15 shtator 1966. Me vendim 

nr. 21, datë 10 dhjetor 1987, Komisioni 
Qendror i Internim/Dëbimit vendosi 
njohjen e vuajtjes së dënimit me internim 
për «motive politike» për Pjetër Pjetrin 
prej datës 10 dhjetor 1987, deri më 16 
nëntor 1989. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 28-29.

pjetri Pjetër
Lindi më 1944, në Berishë të Pukës. Më 

12 dhjetor 1981, me vendim nr. 68, Gjykata 
e Pukës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 8 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 212-213.

pjetri Pjetër
Lindi më 1921, në Burrel. Më 14 maj 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e dënimit të tij 
me burg për motive politike, prej 1 marsit 
të vitit 1946 deri më 1 prill 1947.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 56-57.

pjetri Pjetër Gegë
Lindi më 1919. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 tetor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pjetri Pjetër Gjergj
Lindi më 1933, në Jubicë të Shkodrës. 

Më 15 maj 1964, me vendim nr. 45, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
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ndaj atdheut», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 146-147.

pjetri Prengë Gjetë
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në fshatin Malaj të Kthellës, më 

1914. U vra natën e 24-25 korrikut 1944, 
nga forcat e brigadës së VI e VIII Sulmuese 
në Dukaj të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 28.

pjetri Prengë Marka
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pjetri Rexhep Kurt
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pjetri Vesel Myrteza
Lindi në Gurrë të Madhe, në vitin 

1927. Me vendim nr. 351, datë 3 tetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Elbasan e deklaroi 
fajtor për «strehim dhe furnizim të 
arratisurish» dhe e dënoi me 5 vjet privim 
lirie. Me dekret nr. 819, datë 27 prill 1949 
të Presidiumit të Kuvendit Popullor është 
liruar nga burgu. U arrestua më 19 maj 
1947.  

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 187-188.

pjetri Zef Gjergj 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 7 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pjetri Zef Gjokë
Lindi në fshatin Skuraj të Kurbinit. U 

vra nga forcat e Sigurimit, në vitin 1946.
Lek Pervizi, Im atë gjeneral Pervizi: një jetë 

kushtue Atdheut, «Dorian», Bruxelles 2014, f. 
145.

pjetri Zef Prengë
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pjetri Zef Tomë
Lindi në vitin 1920, në fshatin Qafë-Mali 

të Mirditës. U vra nga forcat e Brigadës 
XXII Sulmues natën e të Shumave (nëntor) 
të vitit 1944, në Lagjen Marenaj të Qafë-
Malit, bashkë me Marka Frrok Nikollin 
[shih], në shtëpinë e të cilin ishte fshehur 
nga partizanët.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 33-34.

pjetrushi Kolë Deli
Lindi në Palaj – Shosh të Shkodrës, më 

15 qershor 1905. Me vendim nr. 488, datë 
19 tetor 1946, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit» 
dhe e dënoi me 1 vit burgim, si dhe me 
humbjen e të drejtave civile e politike 
baraz me kohën e ndëshkimit. U arrestua 
më 26 shtator 1946.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, F. 14-55.

pjetrushi Zef Tomë
Lindi më 1910. U vra nga forcat 

komuniste, më 22 shkurt 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pjolla Mark
Lindi më 1920, në Dukagjin. Më 13 

nëntor 1946, me vendim nr. 141, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «propagandë disfatiste në ushtri dhe 
tentativë arratisjeje», dhe e dënoi me 
vdekje dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 1-2.

plaka Dalip Brahim
Lindi më 1910, në Qyrkas. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
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pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

plaka Dilo
Lindi më 18 korrik 1910, në Gramsh. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 28, datë 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Elbasani në Berat 
dhe Tepelenë, prej qershorit të vitit 1946 
deri më 10 prill 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 87-88.

plaka Hysen
Lindi më 1915, në Kuman. Më 30 

qershor 1945, me vendim nr. 92, Gjykata 
Ushtarake e Beratit e deklaroi «kriminel 
lufte dhe armik të popullit», dhe e dënoi 
me burgim të përjetshëm, punë të detyruar, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 

drejtave politike e qytetare. Dënimi më 
vonë iu kthye në 20 vjet burg, kurse më 
1949 iu zbrit në 16 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 262-263; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

plaka Ibrahim
Lindi më 1924, në Gostivar. Me 

vendim nr. 493, datë 15 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në organizatën e 
Legalitetit», dhe e dënoi me 7 vjet burg, 
punë të detyruar, konfiskimin e pasurisë 
dhe humbjen e të drejtave politike e civile 
për 3 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 179-180. 

plaka Ismail
Lindi më 14 shtator 1911, në fshatin 

Gostimë të Elbasanitit. Me vendim nr. 
11, datë 13 janar 1947, Gjykata e Tiranës 
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e deklaroi «armik të popullit», dhe 
«sabotator të pushtetit», dhe e dënoi me 5 
vjet burg dhe humbjen e të drejtës qytetare 
baraz me kohën e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 94-95. 

plaka Kadrije
Lindi më 1930, në Biçakaj të Lushnjës. 

U internua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 65.

plaka Myslim
Lindi më 1909, në fshatin Gostimë të 

Elbasanitit. Me vendim nr. 2, datë 26 janar 
1962, e dënoi për krimin e «agjitacionit e të 
propagandës» dhe e dënoi me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 128-129.

plaka Nuri
Lindi më 12 qershor 1915, në fshatin 

Gostimë të Elbasanit. Me vendim nr. 628, 
datë 4 nëntor 1993, Gjykata e Rrethit të 
Elbasanit vërtetoi faktin juridik të vrasjes 
së tij pa gjyq për motive politike nga forcat 
e Sigurimit, më 22 prill të vitit 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 173-174. 

plaka Osman
Lindi më 6 maj 1920, në Tiranë. 

Me vendim nr. 7, datë 22 shkurt 1946, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajor si «pjesëtar të organizatës Bashkimi 
Shqiptar», dhe e dënoi me 2 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 5-6. 

plaka Osman Ibrahim
Lindi më 1860. U vra nga forcat 

komuniste, më 30 tetor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

plaka Skënder
Lindi në Tiranë, në vitin 1943. Me vendim 
nr. 123, datë 24 dhjetor 1977, Gjykata e 
Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut» në formën e arratisjes. Në 
bazë të nenit 380 të Kodit Penal vendosi 
pushimin e gjykimit duke e izoluar 

shtetasin Skënder Plaka në një institucion 
psikiatrik për kurim të detyrueshëm. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f.  2-3.

plaka Shaban
Pronar i madh.
Lindi më 20 prill të vitit 1918, në fshatin 

Gostimë të Elbasanitit. Pjesëmarrës aktiv i 
organizatës «Balli Kombëtar». U arrestua 
në vitin 1944 dhe, me vendim nr. 57, 
datë 27 qershor 1945, Gjykata e Rrethit të 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në organizatën e Ballit Kombëtar» dhe e 
dënoi me 30 vjet burg të rëndë, humbjen 
e të drejtave qytetare e politike dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme. Më vonë, dënimi iu ul në 
20 vjet burg. Më 1949, iu ulën edhe 5 vjet 
të tjerë. U lirua më 1955, por u arrestua 
sërish më 1966 dhe, me vendim nr. 51, 
datë 11 shkurt 1966, Gjykata e Qarkut të 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg. U lirua në vitin 1975.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 42-43; Gazeta 
Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

plaka Shaqir Mesut
Lindi në Kardhiq të Peqinit, më 5 

nëntor 1909. Me vendim nr. 510, datë 22 
dhjetor 1947, Gjykata Ushtarake Elbasan e 
deklaroi fajtor se ka «strehuar e furnizuar 
kriminelët» dhe e dënoi me 5 vjet privim 
lirie (punë të detyruar). Dënimi filloi të 
zbatohet më 22 maj 1947.  

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 142-143.

plaka Ymer
Lindi më 4 gusht 1893, në fshatin 

Gostimë të Elbasanitit. Me vendim nr. 125, 
datë 21 mars 1947, Gjykata Ushtarake e 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «faje penale 
kundër popullit e shtetit», dhe e dënoi me 
2 vjet burg dhe punë të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84 , fl. 102-103.
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plaka Ymer Ramadan
Lindi më 1925, në Vidhisht të Fierit. 

Më 13 mars 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 30 tetor të vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 126-127; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

plaka Zef
Lindi më 1910, në Lezhë. Më 15 shkurt 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike, më 22 tetor të 
vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 104-105.

plaku Albana
Lindi më 16 gusht të vitit 1970. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Lushnja në Kavajë, prej lindjes 
deri më 30 shtator të vitit 1991.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 114; F. 1, V. 2017, 
D. 100/1, fl. 66-69.

plaku Aleksandër
Lindi më 1959, në Baltaz të Fierit. U 

arrestua më 16 maj 1980. Me vendim nr. 
2, datë 2 mars 1981, Gjykata e Rrethit të 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 4 vjet burg, si dhe humbjen e së drejtës 
së zgjedhjes për 3 vjet kohë. U lirua më 15 
nëntor të vitit 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 5. 

plaku Ali
Lindi më 1920, në Shënavlash të 

Durrësit. Me vendim nr. 746, datë 19 
shtator 1950, Gjykata e Rrethi të Durrësit 
e deklaroi fajtor se «ka refuzuar të paguajë 
detyrimin bujqësor», dhe e dënoi me 2 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskimin e 
pasurisë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 21-22. 

plaku Ali
Lindi më 10 prill të vitit 1955. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 12, datë 29 maj 1992, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
adminstrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Tiranës në rrethin 
e Kavajës, prej 1 shkurtit të vitit 1956 deri 
më 9 janar 1991. 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 118-119; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 70-71.

plaku Alush
Lindi në Konispol të Sarandës, në vitin 

1913. Me vendim nr. 200, datë 17 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake e  Gjirokastrës e 
deklaroi «armik të popullit dhe sabotator 
të pushtetit, se ka kryer këto faje: si 
bashkëpunëtor i Rexhep Plakut ka marrë 
pjesë në mbledhjet e organizuara prej tij, 
ka përhapur parulla disfatiste në popull, 
ka dashur të arratiset në Greqi dhe ka 
sabotuar reformat e pushtetit», ndaj dhe 
e dënoi me 5 vjet burg me punë të rëndë, 
humbjen e të drejtave politike baraz me 
kohën e dënimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme e të patundshme. 
Më vonë dënimi iu kthye në 5 vjet privim 
lirie me punë të detyruar. Përfitoi nga 
dekreti nr. 962, datë 25 nëntor 1949, i 
Presidiumit të Kuvendit Popullor dhe u 
lirua nga burgu.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 100- 101; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 52-53; Gazeta Zyrtare, nr. 92, 
16 dhjetor 1949.

plaku Beqo
Lindi në Sarand, në vitin 1880. U 

arrestua më 10 korrik 1946, dhe me vendim 
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nr. 200, datë 17 dhjetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit dhe sabotator të pushtetit», se 
«ka bashkëpunuar me Rexho Plakun, ka 
marrë pjesë në mbledhjet e zhvilluara, 
ka dashur të arratiset në Greqi, ka hapur 
parulla disfatiste dhe ka sabotuar reformën 
agrare», ndaj dhe e dënoi me 2 vjet burg, 
punë të rëndë me kusht për 5 vjet kohë 
kohë, humbjen e të drejtave qytetare e 
politike dhe konfiskimin e pasurisë së tij 
të luajtshme e të paluajtshme. U arrestua 
sërish më 3 korrik 1961 dhe, me vendim nr. 
108, datë 2 gusht 1961, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhti 
ndaj atdheut, duke u vënë në shërbim të 
zbulimit grek», dhe e dënoi me vdekje, me 
pushkatim, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë 

së tundshme e të patundshme. 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 67; F. 1, V. 2017, 
D. 100/1, fl. 19.

plaku Besim Dalip
Lindi më 31 dhjetor 1904, në Durrës. Më 

27 maj 1994, me vendim nr. 33, Gjykata e 
Rrethit të Durrësit vërtetoi faktin juridik të 
vrasjes së tij pa gjyq nga forcat komuniste, 
më 31 gusht të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 23-24; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

plaku Besnik
U dëbua për motive politike. Me 

vendim nr. 20, datë 10 shkurt 1993, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit, bashkë 
me të ëmën, nga Tirana në Skrapar dhe 
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Durrës, prej 10 majit të vitit 1957 deri më 
5 qershor 1964.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 117.

plaku Dudije
Lindi më 20 dhjetor të vitit 1944. U 

internua për motive politike. Më 8 prill 
1993, me vendim nr. 22, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Lushnjës në rrethin 
e Kavajës, prej 10 majit të vitit 1969 deri më 
30 tetor 1991.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 120-121; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 72-73.

plaku Dhimitraq
Lindi në Hoçisht të Korçës, më 31 

dhjetor 1904. Me vendim nr. 1672, datë 17 
maj 1993, Gjykata e Rrethit Tiranë vendosi 
vërtetimin e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» të Dhimitraq Plakut, 
më 8 tetor 1944, në Korçë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 81-82.

plaku Gjikë
Lindi më 14 gusht 1904, në Sarandë. 

Me vendim nr. 276, datë 9 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor se «ka marrë pjesë në një organizatë 
tradhëtare dhe ka kryer sabotim», dhe 
e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 2 vjet kohë. Më 
1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 7-8; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

plaku Hajro
Më 1947 u dënua me 15 vjet heqje lirie.

plaku Hasan
Lindi më 1921, në Konispol të Sarandës. 

U internua për motive politike. Me vendim 
nr. 28, datë 18 prill 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Konispoli në 
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Kamëz, prej vitit 1949 deri më 1954. Me 
vendim nr. 3, datë 30 janar 1967, Gjykata 
e Qarkut të Durrësit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
12 vjet burg.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 82-83; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 17-18, 34-35.

plaku Kasem 
Lindi më 10 prill 1910, në Shijak. U 

arrestua më 1 maj 1948. Me vendim nr. 53, 
datë 28 mars 1949, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor se «ka strehuar e 
furnizuar të arratisurit», dhe e dënoi me 2 
vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 62-63. 

plaku Koço
Lindi në Korçë, në vitin 1929. Me 

vendim nr. 13, datë 17 qershor 1976, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», «sabotim» dhe 
«agjitacion e propagandë», dhe për këtë e 
dënoi me vdekje (pushkatim), konfiskim 
të pasurisë së tij, humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë, si dhe heqjen e 
të drejtave për mbajtjen e dekoratave. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 76-77.

plaku Krenar
Lindi më 2 maj të vitit 1972. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Lushnja në Kavajë, prej lindjes 
deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 115; F. 1, V. 2017, 
D. 100/1, fl. 67-69.

plaku Llukman 
Lindi më 1879, në fshatin Gostimë të 

Elbasanitit. Më 3 shtator 1945, me vendim 
nr. 43, Gjykata Ushtarake e Elbasanit e 
deklaroi fajtor si «pjestar të organizatës 
së Ballit Kombëtar», dhe e dënoi me 5 

vjet burg. Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e 
dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 170-171; Gazeta 
Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

plaku Mushit
Lindi më 1 janar 1927, në Konispol 

të Sarandës. Me vendim nr. 111, datë 1 
gusht 1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «moskallëzim krimi 
kundër shtetit» dhe e dënoi me 8 vjet heqje 
lirie dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet kohë.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 76-77; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 28-29.

plaku Nazo
Lindi më 28 shkurt 1932, në Konispol. 

U internua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 91.

plaku Nebije
Lindi më 15 gusht 1941, në Konispol. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 16, datë 18 gusht 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e intenrimit nga Saranda në 
Lushnjë, prej 13 korrikut të vitit 1950 deri 
më 10 tetor 1953. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 84-85.

plaku Nexhi
Bashkëshortja e Hajro Plakut [shih].
Pas arrestimit të së shoqit, u dëbua në 

Kavajë.

plaku Osman
Lindi në fshatit Kryekuq të Myzeqesë. 

U vra me urdhër të Mehmet Shehut dhe 
Dushan Mugoshës, bashkë me banorë 
të tjerë të pafajshëm të këtij fshati, nga 
partizanët e Brigadës së Parë Sulmuese, 
më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 2012, 
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f. 250; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 162-163.

plaku Qemal
Lindi më 28 gusht 1948, në Durrës. 

Me vendim nr. 215, datë 18 shtator 1982, 
Gjykata e Rrethit të Durrësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 7 vjet burg dhe 
humbjen e së drejtës së zgjedhjes për 5 vjet 
kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 54-55.

plaku Rexho
Lindi në Konispol, në vitin 1900. 

Me vendim nr. 200, datë 17 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake Gjirokastër e 
deklaroi fajtor për «përhapje të parullave 
disfatiste» si një element i pakënaqur dhe 
e dënoi me vdekje, humbjen e të drejtave 
qytetare dhe politike, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tundshme dhe të patundshme. 
Me shkresë nr. 539, datë 18 dhjetor 1946, 
dënimi me vdekje i kthehet në 30 vjet 
burg. Me vendim nr. 99, datë 25 korrik 
1961, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 25 vjet heqje lirie, humbjen e të 
drejtave elektorale për 5 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme dhe të 
patundshme. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 153-154.

plaku Rustem Sadik
Lindi më 1920, në Maminas të Durrësit. 

U dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

plaku Skënder Ali
Lindi më 17 mars 1924, në Konispol 

të Sarandës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Konispoli në Kamëz, prej 6 shkurtit të vitit 

1949 deri më 13 mars 1952. Me vendim nr. 
47, datë 22 korrik 1952, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 80- 81; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 13-14, 32-33.

plaku Skënder Hasan
Lindi më 12 maj të vitit 1962, në Kavajë. 

U dëbua për motive politike. Më 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit adminstrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimit bashkë me prindërit 
nga rrethi i Tiranës në rrethin e Kavajës, 
prej vitit 1978 deri më 30 tetor 1991. 
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 124- 125; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 76-77.

plaku Shaqir
Lindi më 1 shtator 1910, në Durrës. Më 

15 shtator 1947, Gjykata e Nënprefekturës 
së Durrësit e dënoi me 4 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave politike. Me vendim 
nr. 52, datë 28 mars 1949, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor se «ka strehuar 
e furnizuar diversantë», dhe e dënoi me 1 
vit burg dhe punë të detyruar. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 3-4.

plaku Telavin
Lindi më 9 shtator të vitit 1975. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 22, datë 18 prill 1993, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga rrethi i Lushnjës në rrethin 
e Kavajës, prej datës së lindjes deri më 30 
shtator 1991.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 116-117; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 68-69.

plaku Xhemil
Lindi më 23 mars të vitit 1959, në 

PLAKu
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Kavajë. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, 
komisioni i krijuar për vërtetimin e kohës 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Tiranës në 
rrethin e Kavajës, prej vitit 1975 deri më 30 
tetor 1991.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 128-129; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 80-81.

plaku (Mero) Ymer
Lindi në Konsipol, më 15 mars 1905. 

Me vendim nr. 196, datë 4 dhjetor 1961, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme dhe të paluajtshme, si dhe 
heqjen e dekoratave.  
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 93-94.

planeja Hajdar 
Lindi në Prizren, në vitin 1910. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, për njohjen e 
kohës së dënimit të vuajtur për «motive 
politike», komisioni në mbledhjen e datës 
27 maj 1993 vendosi njohjen e faktit juridik 
të vrasjes pa gjyq për «motive politike» 
të Hajdar Ismail Planejës në tetor të vitit 
1946, në vendin e quajtur Gjonaj, Prizren. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 190-191.

plani (Plangaj) Elez
Lindi në Boks të Shkodrës, më 18 mars 

1921. Me vendim nr. 197, datë 19 prill 
1951, Gjykata e Lartë Ushtarake Tiranë e 
deklaroi fajtor se «ka organizuar një grup 
për hapjen e burgut të Lezhës» dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë. U arrestua më 10 korrik 1950.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, F. 11-52.

plangarica Petrit
Lindi më 1910, në Elbasan. Menjëherë 

pas lufte u u dënua si «armik i popullit». 
Më 1949 iu fal pjesa e mbetur e dënimit, 
dhe u internua.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 73; Gazeta Zyrtare, 
nr. 40, 19 maj 1949.

plani Dom Dedë
Meshtar katolik, Martir i Kishës, i 

Lumë.
Lindi në Shkodër, më 21 janar të vitit 

1891. Studioi për Filozofi në Seminarin 
Papnor të Shkodrës dhe Teologji në 
Kolegjin Canisianum të Jezuitëve, në 
Insbruk të Austrisë. U shugurua meshtar 
në Primiz (Austri) më 3 gusht 1919. Prej 
marsit të vitit 1920 qe famullitar i Gimajve 
të Shalës, pastaj i Pogut, i Prekalit, i Kirit, 
i Shirokës dhe, prej vitit 1947, i Rrencit të 

plAni

Dom Dedë Plani
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Gurit të Zi. U arrestua dy herë, në vitin 
1945 në Shirokë dhe u lirua disa muaj më 
pas. U arrestua përfundimisht në Rrenc 
të Gurit të Zi në shtator-tetor të vitit 1947 
dhe u burgos në Shkodër. Vdiq «in odium 
fidei» (në urrejtje të fesë) gjatë torturave, 
përpara se të dilte në gjyq, më 30 prill 
1948. Në vitet 2002-2010, u zhvillua Hetimi 
Dioqezan i Shkodrës, që mblodhi provat 
për martirizimin e tij dhe të 37 sivëllezërve 
meshtarëve e ipeshkëvinjve të tjerë, dhe 
më 26 prill të vitit 2016, u shpall Martir i 
Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 5 nëntor 
2016, në Katedralen e Shkodrës u zhvillua 
kremtimi solemn i Lumnimit të tyre. Katër 
ditë më vonë (9 nëntor 2016), Presidenti 
i Republikës i dha dekoratën e lartë të 
«Flamurit të Kombit».
http://www.kishakatolikeshkoder.com/
martiret-e-komunizmit/; «Fjala e Paqes», 

Lajmëtar fetaro-kulturor i Arqipeshkvisë 
Metropolitane Shkodër-Pult, nr. 6 (131), 
viti XVIII, tetor-nëntor 2016, f. 2-10.

plasa Niazi
Lindi më 1919, në fshatin Pojan të 

Korçës. Më 23 dhjetor 1959, me vendim 
nr. 200, Gjykata Ushtarake e Tiranës e 
deklaroi fajtor për «moskallzim krimi 
kundër shtetit dhe popullit», dhe e dënoi 
me 3 vjet burg dhe heqjen e dekoratave.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 198-199.

plasa (Ademi) Rustem 
Lindi në Korçë, më 10 tetor 1897. Me 

vendim nr. 343, datë 23 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor si «kriminel lufte» dhe «sabotator 
i pushtetit» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie. 

PLASA

Xhamia e Plumbit ditën e rihapjes së saj më 16 nëntor 1990
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F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 254-255.

plasa Thoma
Lindi në Korçë, në vitin 1910. Me vendim 

nr. 62, datë 22 prill 1978, Gjykata e Rrethit 
Korçë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit popullor 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 96-97.

plasa (Aliçka) Xhemile
Lindi në Krujë, më 1 prill 1947. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
24, datë 18 qershor 1993, vendosi njohjen 
e kohës së internimit, dëbimit nga rrethi 
Ersekë në rrethin Krujë – Kamëz – Elbasan, 
prej datës 10 janar 1946 deri më 10 qershor 
1951, si dhe prej datës 11 qershor 1951 
deri në vitin 1968 për «çështje politike» 
shtetasen Xhemile Hajdar Plasa (Aliçka). 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 78-79.

plasati Kristaq
Lindi më 1928, në Korçë. Më 14 

qershor 1976, me vendim nr. 122, Gjykata 
e Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 107-108.

plasati Silvana
Lindi më 1968, në Korçë. Më 7 prill 

1988, me vendim nr. 56, Gjykata e Korçës 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
në formën e arratisjes në bashkëpunim, të 
mbetur në tentativë», dhe e dënoi me 12 
vjet burg dhe 12 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 105-106.

plasati Thoma
Lindi më 1885, në Korçë. Më 6 

gusht 1946, me vendim nr. 214, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 

«sabotim të pushtetit», dhe e dënoi me 10 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 101-102.

plasoti Donika 
Lindi më 5 maj 1940, në Shijak. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 17, datë 27 tetor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Durrësi në 
Tepelenë, prej 19 prillit të vitit 1949 deri 
më 20 nëntor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 13-14.

plasoti Harallamb
Lindi më 1932, në Korçë. Me vendim 

nr. 197, datë 17 dhjetor 1959, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«përgatitje për t’u arratisur jashtë shtetit», 
dhe për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 10 vjet burg, konfiskimin 
e pasurisë dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 90-91. 

plasoti Koço
Lindi më 1923, në Korçë. Më 3 

gusht 1946, me vendim nr. 198, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor si 
«sabotator», dhe e dënoi me 2 vjet burg. 
Më 11 dhjetor 1951, me vendim nr. 113, 
Gjykata Ushtarake e Durrësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë dhe 
furnizim të diversantëve», dhe e dënoi me 
8 vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 141-142.

plashniku Kalem
Lindi më 3 shkurt 1913, në fshatin 

Plashnik të Beratit. Më 19 shkurt 1946, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
«armik të popullit» dhe «sabotator të 
pushtetit», dhe e dënoi me vdekje si dhe 
konfiskimin e pasurisë. Dënimi me vdekje 
u aprovua nga Gjykata e Lartë me shkresën 

PLASHNIKu
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e 3 dhjetorit të vitit 1946, të firmosur nga 
ministri i Mbrojtjes Kombëtare. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 115-116.

plava Bejto Harjedin
Lindi më 7 shkurt 1888, në Plavë. 

Më 21 tetor 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
për motive politike, më 20 shtator të vitit 
1943, në Tiranë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 48-49; Gazeta 55, 
18 nëntor 2015, 17.

plava Mehmet Bajram
Në zbatim të ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, dhe të udhëzimit nr. 2, datë 
4 janar 1992, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të 
vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq kur mungojnë 
dokumentat, vendosi të njohë faktin e 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 16 gusht të vitit 1943, në fshatin Lin të 
Pogradecit.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 89-90; Gazeta 55, 18 
nëntor 2015, 17.

plenishta Marash
Lindi në Shkodër. U internua për 

motive politike nga Shkodra në Levan 
(Fier), prej 2 shtatorit të vitit 1956 deri më 
7 shtator 1960.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 152-153.

plenishta Shaqe
Lindi në Shkodër, më 5 prill 1957. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
12, datë 29 maj 1992 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Shkodër, në 

rrethin Fier prej datës 2 shtator 1956 deri 
më 7 shtator 1960.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 48-49.

plepaj Mirash Gjon
Lindi në Dajç të Bregut të Bunës, më 

4 korrik 1913. Me vendim nr. 12, datë 30 
prill 1966, Gjykata e Qarkut Shkodër e 
deklaroi fajtor për «moskallëzim krimi» që 
po përgatitej dhe e dënoi me 3 vjet heqje 
lirie. U arrestua më 19 shkurt 1966.
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 23-24.

plepi Brace
Lindi më 1921, në Kuman. Me vendim 

nr. 2127, datë 8 nëntor 1993, Gjykata e 
Rrethit të Fierit vërtetoi faktin juridik të 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 12 shkurt të vitit 1945. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 107-108. 

plepi Loro Dedë
Lindi më 9 maj 1943. Ka qenë i burgosur 

për «motive politike», gjithashtu është 
cilësuar i deklasuar. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, F. 16.

pleqi Vangjel
Lindi më 1900, në Korçë. Më 9 

korrik 1954, me vendim nr. 15, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 5-6.

pleshishti Qemal
Lindi në vititn 1927, në Pogradec. Me 

vendim nr. 2, datë 29 qershor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Pogradecit e deklaroi fajtor se 
«ka dezertuar nga radhët e ushtrisë N.Ç.L., 
duke u hedhur në radhët e Ballit Kombëtar 
e duke marre pjesë në luftime të ndryshme 
kundër partizanëve», dhe e dënoi me 
vdekje dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 91-92.

plAvA
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pleshti Ibrahim 
Lindi më 15 korrik 1888, në Elbasan. 

Me vendim nr. 531, datë 29 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit», dhe 
e dënoi me 15 vjet burg, konfiskimin e 
pasurisë dhe humbjen e të drejtave civile 
për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84, fl. 126-127.

pleshti Kamber Et’hem
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pleshti Sadik
Lindi më 10 janar 1910. U internua për 

motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Korça në Cërrik, prej prillit 
të vitit 1952 deri në dhjetor 1957. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 74-75.

ploçishti Kamber
Lindi në vitin 1923, në Pogradec. Me 

vendim nr. 4, datë 6 shkurt 1945, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«krim kundër luftës Nacional-Çlirimtare, 
për pjesëmarrje në organizatën tradhëtare 
të Ballit Kombëtar», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 103-104.

plumbi Loni
Lindi në Përmet, në vitin 1903. Në 

zbatim të nenit 1 të Ligjit 7718, datë 8 
qershor 1993 për disa shtesa në Ligjin 
nr. 7660, datë 14 janar 1993, “Për disa 
ndryshime në Ligjin nr. 7514, datë 30 
shtator 1991”, “Për pafajësinë, amnistinë 
dhe rehabilitimin e ish të dënuarve 
politik”, meqë në dokumentet e ish të 
dënuarit politik nuk janë përcaktuar qartë 

dispozitat ligjore të fajësisë, komisioni i 
përbashkët i Ministrisë së Rendit Publik 
dhe Ministrisë së Drejtësisë në mbledhjen 
e datës 27 shtator 1993, vendosi njohjen e 
faktit juridik të vuajtjes së dënimit me 5 
vjet heqje lirie për shtetasin Loni Thanas 
Plumbi, duke u bazuar edhe në vendimin 
nr. 8, datë 7 janar 1947 të Gjykatës 
Ushtarake Tiranë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 162-163.

plumbi Stefan
Lindi më 1899, në Përmet. Më 4 shkurt 

1948, me vendim nr. 95, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi «armik të popullit, 
sepse ka strehuar dhe furnizuar kriminelët 
e arratisur», dhe e dënoi me 20 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 131-132.

pllaha Muhamet
Lindi më 1935, në Korçë. Më 16 janar 

1963, me vendim nr. 4, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e tentativës për t’u 
arratisur jashtë shtetit», dhe e dënoi me 15 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 137-138.

pllumi o. f. m. Atë Zef
Meshtar françeskan, shkrimtar.
Lindi më 28 gusht të vitit 1924, në 

Malin e Rencit (Lorencit), në Shëngjin, 
në një familje me origjinë nga Shkreli. 
U pagëzua me emrin Prenkë. Në vitin 
1929, në moshën 5 vjeçare, u bë nxënës i 
misionarit gjerman Alfons Tracki [shih], 
në Velipojë. Në vitin 1931 hyri në Kolegjin 
Françeskan të Shkodrës, ku ndoqi të gjithë 
ciklin e arsimimit, deri në vitin 1944. Në 
vitet 1943-1944 bashkëpunoi me revistën 
«Hylli i Dritës» dhe u zgjodh sekretar 
personal i Atë Anton Harapit, aso kohe 
Provincial i françeskanëve në Shqipëri. 
Gjatë kohes që ishte dhjak, Atë Antoni e 
vuri të ndihmote në Arkivin Françeskan. 
Ishte 22 vjeç, kur më 14 dhjetor 1946, 
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u arrestua dhe dënua me tre vjet burg. 
Shkak për arrestimin e tij, sikundër thotë 
dhe vetë, ishte sepse duke qenë sekretari 
personal i Provincialit, komunistët 
mendonin se duhej të dinte shumë dhe 
se nga ai mund të nxirrnin informatat 
e duhura. Dënim e vuajti në «Burgun 
e Madh» të Shkodrës dhe në kampet e 
Bedenit në Myzeqe dhe të Orman-Pojanit 
në Maliq të Korçës. Pas lirimit u kthye në 
Kuvendin Françeskan. Në vitet 1949-1951 
u mor me numizmatikë, si teknik i Muzeut 
të Shkodrës. Në vitin 1956 u shugurua 
meshtar dhe, për 12 vjet shërbeu si 
meshtar i Dukagjinit me qendër në Shosh, 
për ku u nis më 14 shtator 1958, bashkë 
me provincialin, Atë Augustin Ashikun. 
Në vitin 1967 u arrestua sërish dhe për 23 
vjet vuajti dënimin në burgje dhe kampe 
të ndryshme, si në Spaç, Reps, Skrofotinë 
të Vlorës, Ballsh, Zejmen-Shënkoll, Tiranë. 
U lirua më 1989. Një vit më vonë, Natën 
e Kërshëndellave, filloi meshtarinë në 
Kishën e Shna Nout në Tiranë, deri në vitin 
1997. Nga viti 1993 gjer më 1997 rinxorri 
revisten «Hylli i Dritës». Gjatë këtyre viteve 
shkroi dhe botoi trilogjinë «Rrno vetëm 
për me tregue», vëllimet «Françeskanët e 
mëdhenj», «Frati i pashallarëve Bushatli, 
Erazmo Balneo» e «Ut heri diçebamus-siç 
i thonim dje». Një ndër nismat e tij më me 
vlerë është dhe ribotimi i kolanës së plotë 
të veprave të etërve françeskanë. Në vitin 
2006 Presidenti i Republikës e dekoroi 
me Urdhërin «Nderi i Kombit». Po këtë 
vit iu dha edhe çmimi letrar «Penda e 
Artë», e akorduar nga Ministria e Kulturës 
e Shqipërisë, për trilogjinë me kujtime 
«Rrno vetëm për me tregue». Vdiq më 25 
shtator të vitit 2007 në spitalin Gemelli në 
Romë, dhe u varros më 30 shtator 2007 në 
Shkodër.

pobrati Abaz
Lindi më 1929, në fshatin Pobrat të 

Beratit. U internua për motive politike nga 

Berati në Krujë, Shijak dhe Kamëz, prej 
1 shtatorit të vitit 1945 deri më 3 dhjetor 
1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 225-226.

pobrati Hamza Islam
Lindi më 27 dhjetor 1919, në Berat. 

Me vendim nr. 90, 2 tetor 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
«armik të popullit», se «ka kryer veprime 
sabotazhi kundër pushtetit popullor», «ka 
bërë propagandë kundër integritetit taksor 
të vendit», «ka zhvilluar propagandë 
përçarëse në repartin e tij dhe ka 
organizuar grupe në ushtri për dezertim», 
ndaj dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtave politike baraz me 
kohën e dënimit. Më 1948, iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit. U arrestua sërish më 
1986 dhe, me vendim nr. 10, datë 30 janar 
1986, Gjykata e Beratit e deklaroi fajtor për 
«përkrahje pas kryerjes së krimit», dhe për 
«agjitacion e popagandë kundër shtetit», 

poBrAti

Atë Zef Pllumi
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dhe e dënoi me 16 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 144-145; Gazeta 
Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pobrati Sami
Lindi më 1935, në fshatin Pobrat të 

Beratit. U internua për motive politike nga 
Pobrati në Krujë, Rrushkull dhe Shijak, 
prej 1 shtatorit të vitit 1946 deri më 3 
dhjetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 237-238.

pobrati (vëndrezha) Tefik
Lindi më 1932, në fshatin Pobrat të 

Beratit. U internua për motive politike. Më 
24 prill 1992, me vendim nr. 9, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga Berati (Pobrat) në 
Krujë, Rrushkull e Shijak, prej 1 shtatorit të 
vitit 1946 deri më 3 dhjetor 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 125-126.

pocengu Agim
Lindi në Vlorë, në vitin 1955. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 20, 
datë 10 shkurt 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit për «çështje politike» 
nga rrethi Vlorë, në fshatin Cërkovinë të 
Vlorës, prej vitit 1967, deri më 30 dhjetor 
1991. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 127-128.

pocengu Brahim
Lindi në Trevllazër, në vitin 1950. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 20, 
datë 10 shkurt 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit për «çështje politike» 
nga rrethi Vlorë, në fshatin Cërkovinë të 
Vlorës, prej vitit 1967, deri më 30 shtator 

1991. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 151-152.

pocengu Bukuroshe
Lindi në Trevllazër të Vlorës, në vitin 

1952.  Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 20, datë 10 shkurt 1993 ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit për 
«çështje politike» nga rrethi Vlorë, në 
fshatin Cërkovinë të Vlorës, prej vitit 1967, 
deri në vitin 1979.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 155-156.

pocengu Haxhi
Lindi në Trevllazër të Vlorës, në vitin 

1919. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 20, datë 10 shkurt 1993 ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit për 
«çështje politike» nga rrethi Vlorë, në 
fshatin Cërkovinë të Vlorës, prej vitit 1967, 
deri më 30 shtator 1991. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 194-195.

pocengu Resmije
Lindi në vitin 1949. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 20, 
datë 10 shkurt 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit për «çështje politike» 
nga rrethi Vlorë, në fshatin Cërkovinë të 
Vlorës, prej vitit 1967, deri në vitin 1977, 
si dhe nga data 29 gusht 1948, deri më 10 
janar 1949.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 36-37.

poci Jonuz
Lindi në Semishtë të Peshkopisë, në 
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vitin 1882. Me vendim nr. 156, datë 10 
prill 1947, Gjykata Ushtarake e Garnizonit 
Tiranë e deklaroi fajtor se ka «strehuar 
në shtëpinë e tij sende shtëpiake të Dom 
Kaloshit» dhe e dënoi me 1 vit heqje lirie 
(punë të detyruar) baraz me kohën e 
ndëshkimit. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 182.

poçi Koço
Lindi më 1930, në Konispol. U arrestua 

më 28 qershor 1978. Me vendim nr. 23, 
datë 14 prill 1979, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjejeje», dhe për «sabotim», dhe e 
dënoi me 17 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 74-75.

poçi Leonidha
U arrestua në janar 1964, dhe u 

dënua me 10 vjet burg për «agjitacion e 
propagandë».
Xhafer Sadiku, Skenarë të përgjakur (Përmeti, 
1934-1990), ISKK, Tiranë 2016, f. 316.

poçi Muharrem
Lindi më 1900, në Lushnjë. Më 10 

tetor 1953, me vendim nr. 117, Gjykata e 
Lushnjës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 199-200.

poçi Thoma
Lindi më 1905, në Konestbaltë të 

Beratit. Më 6 qershor 1945, me vendim nr. 
68, Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
fajtor si «komandant çete në organizatën e 
Ballit Kombëtar», dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 141-142.

poçi Ziko
Lindi në Përmet, në vitin 1935. Me 

vendim nr. 23, datë 31 korrik 1979, Gjykata 

e Rrethit të Përmetit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër Pushtetit 
Popullor» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 42-43.

poçka Fazilet
Lindi më 15 qershor të vitit 1942. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim 
nr. 22, datë 8 prill 1993, vendosi t’i njohë 
kohën e internimit nga rrethi i Korçës në 
Kamëz të Tiranës, nga 8 gushti 1949 deri 
më 8 shkurt 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 6-7.

poçka Haxhi
Lindi më 1910, në Korçë. Më 9 korrik 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi njohjen e faktit të dënimit 
për motive politike në periudhën 24 mars 
1953-17 nëntor 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 51-52.

poçka Muamer
Lindi në Podgorie të Korçës. U internua 

për motive politike nga Korça në Tiranë 
(Kamëz), prej 8 gushtit të vitit 1949 deri më 
shtator 1949. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 126-127.

poçka Ramiz
Lindi më 1946, në Podgorie të Korçës. 

U internua për motive politike. U internua 
për motive politike nga Korça në Tiranë 
(Kamëz), prej 9 gushtit të vitit 1949 deri më 
8 shkurt 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 115-116.

poda Kamber
Lindi më 7 janar 1918, në Ersekë. Me 
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vendim nr. 338, datë 23 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor se «ka qenë eksponent i Ballit 
Kombëtar», dhe e dënoi me 20 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme, humbjen e të drejtës civile 
e politike dhe punë të detyruar baraz me 
kohën e ndëshkimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 38-39.

poda Sadik
Lindi më 1918, në Starje. Më 19 shtator 

1945, me vendim nr. 6, Gjykata Ushtarake 
e Kolonjës e deklaroi fajtor se «ka qenë 
xhandar dhe spiun në kohën e okupacionit 
italo-gjerman», dhe e dënoi me vdekje, me 
pushkatim. Më vonë, dënimi iu kthye në 
25 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 197-198.

podolski Aleksandër
Lindi më 1894, në Djepopetrovskë. 

U arrestua më 12 maj 1945, me akuzën 
se «është bërë vegël e ndërgjegjshme e 
propagandës armike», «ka sabotuar dhe 
penguar luftën e popullit shqiptar, duke 
marrë pjesë me armë krahas forcave 
gjermano-balliste», dhe u dënua me 30 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtave civile e politike. Më vonë, dënimi 
iu zbrit në 15 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 96-97.; Gazeta 
Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

pogo Jani Theodhor
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pogoni Bahri
Lindi më 1914 në Korçë. Më 8 nëntor 

1945, Gjykata Ushtarake e Korçës e 
deklaroi «kriminel lufte», dhe e dënoi me 
30 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 40-41.

pogoni Bukurie
Lindi në Tiranë, më 29 shtator 1929. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 14, 
datë 29 korrik 1992 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Tiranë, në rrethin Tepelenë, prej 
datës 1 gusht 1949, deri më 10 gusht 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 140-141.

pogoni Dilaver Beqir
Lindi më 1906. U vra nga forcat 

komuniste, më 11 maj 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

pogoni Qamil
Lindi më 1928, në Korçë. Më 11 nëntor 

1950, Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjejeje jashtë shtetit» 
dhe «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë (të pjesës së tij). 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 79, fl. 38-39.

pogu Lush Zef
Lindi në Shkodër, në vitin 1903. Me 

vendim nr. 301, datë 6 korrik 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 10 
vjet heqje lirie (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 49.

pogu Simon
Lindi në Shkodër, më 30 tetor 1900. Me 
vendim nr. 137, datë 26 korrik 1947, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «armik i popullit» dhe e dënoi me 5 vjet 
privim lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 8-9.

POGu



338

poja Gjergj
Lindi në Shkodër, në vitin 1940. Me 

vendim nr. 5, datë 25 mars 1963, Komisioni 
Qendror i Internim/Dëbimit vendosi 
njohjen e kohës së internimit për «motive 
politike» për 5 vjet kohë. Vuajtja e dënimit 
ka filluar më 21 nëntor 1963 dhe është 
liruar më 21 nëntor 1965. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 201.

poja Mark
Lindi në Shkodër, më 15 gusht 1943. 

Me vendim nr. 5, Komisioni Qendror 
i Internim /Dëbimit vendosi njohjen e 
internimit për «çështje politike» të Mark 
Kol Pojës nga rrethi Shkodër, në rrethin 
Fier, prej datës 25 shtator 1963, deri më 21 
nëntor 1965. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 292-293.

pojana Mandrit
Lindi në Kavajë, në vitin 1965. Me 

vendim nr. 43, datë 13 shtator 1990, 
Gjykata e Durrësit e deklaroi fajtor  për 
«fyerje të organeve më të larta të pushtetit 
e të partisë në bashkëpunim», dhe e dënoi 
me 2 vjet heqje lirie. (Dënim i kombinuar).
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 90-91; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 42-43.

pojanaku Sotir
Lindi në vitin 1928, në Pogradec. 

U arrestua më 11 shtator 1963, dhe me 
vendim nr. 31, datë 14 dhjetor 1963, 
Gjykata e Rrethit të Pogradecit e deklaroi 
fajtor për «moskallzim të një krimi kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie. U 
lirua më 5 tetor të vitit 1965.
F. 1, Viti 2017, D. 88, F. 18-59.

pojani Adem
Lindi më 2 maj 1945. Me vendim nr. 

56, datë 19 maj 1967, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 7 vjet burg. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 98-99.

pojani Azis
Lindi më 1893, në fshatin Pojan të 

Korçës. Më 2 tetor 1945, me vendim nr. 
7, Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
«kriminel lufte dhe armik të popullit», 
dhe e dënoi me vdekje dhe konfiskim të 
pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 43-44.

pojani Demir
Lindi më 12 gusht 1948, në Korçë. Me 

vendim nr. 2, datë 7 janar 1972, Gjykata e 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 4 vjet burg 
dhe për «kundërshtim të përfaqësuesit 
të pushtetit», me 4 vjet burg. Më 21 
korrik 1973, Gjykata e Mirditës e deklaroi 
fajtor se «ka kryer fajin e sabotimit, 
duke qenë pjesëmarrës në organizatën 
kundër pushtetit» dhe për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 25 vjet burg, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
5 vjet kohë. Më 1979, Gjykata e Matit e 
dënoi me 25 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 8-9.

pojani Edmond
Lindi më 1960, në Korçë. U internua 

dhe dëbua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 7.

pojani Muhamet
Lindi më 21 qershor 1951, në Korçë. 

Me vendim nr. 380, datë 18 nëntor 1980, 
Gjykata e Elbasanit e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 7 vjet burg e 5 vjet 
internim. Me vendim nr. 39, datë 13 korrik 
1984, Gjykata e Lezhës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
10 vjet e 6 muaj burg dhe internim. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 50-51.

pojani Nadije
Lindi më 5 gusht 1906, në Elbasan. U 
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dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Elbasan e 
Durrës, prej 6 nëntorit të vitit 1946 deri më 
30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 118-119. 

pojani Izet Ali
Lindi më 1896, në Starje, Korçë. U 

dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

pojani Mehmet Shefqet
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

pojani Mynyr
Lindi më 1909, në fshatin Pojan të 

Korçës. Më 17 nëntor 1945, me vendim 
nr. 13, Gjykata Ushtarake e Pogradecit e 
deklaroi «armik të popullit dhe kriminel 
lufte», dhe e dënoi me 30 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës civile për 5 vjet kohë. Me dekret, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 174-175.

pojani Ramazan
Lindi në Tiranë, në vitin 1922. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për «motive politike», 
komisioni në mbledhjen e datës 2 dhjetor 
1994 vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes 
së dënimit nga ish i dënuari Ramazan 
Ahmet Pojani nga data 10 tetor 1947, deri 
më 25 mars 1949 (i mbajtur në hetuesi). 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 192-193.

pojani Seit 
Lindi në Korçë, më 12 shkurt 1920. Me 

vendim nr. 189, datë 4 korrik 1972, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 103-104.

pojani Thoma
Lindi më 1913, në Korçë. Më 11 korrik 

1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vërtetoi faktin e vdekjes së tij në hetuesi, 
më 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 42-43.

polaj Dedë
Lindi më 1929, në Lezhë. Më 29 gusht 

1952, me vendim nr. 159, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «faje penale 
kundër popullit dhe shtetit», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë. Më 18 qershor 1980, me vendim nr. 
37, Gjykata e Lezhës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 189-190.

polena Niko
Lindi më 1938. U dënua me burg për 

motive politike në periudhën 16 qershor 
1977-3 prill 1982.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 55-56.

polena Raqi
Lindi më 1914, në Korçë. Më 22 

tetor 1946, me vendim nr. 300, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «reaksionar 
dhe sabotator të pushtetit popullor», dhe 
e dënoi me 2 vjet burg. Më 9 dhjetor 1954, 
me vendim nr. 149, Gjykata Ushtarake 
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e Tiranës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje dhe agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, konfiskim 
të pasurisë dhe humbjen e të drejtës për 5 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 111-112.

poli Fatmir
Lindi më 1 gusht 1954, në Tiranë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 19, datë 26 dhjetor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Përmet, prej 
8 nëntorit të vitit 1973 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 70-71.

polia Fran Ded
Lindi në Tethë, më 31 gusht 1929. 

Me vendim nr. 28, datë 13 nëntor 1961, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi 
me 12 vjet heqje lirie. U arrestua më 15 
nëntor 1960 dhe iu fal dënimi me dekret 
mr. 1470, datë 19 gusht 1970 të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor. U lirua më 19 gusht 
1970. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 85-86.

polisi Faik
Lindi në Dobrovjan, më 1897. Me 

vendim nr. 347, datë 1 dhjetor 1946, sipas 
Ministrisë së Drejtësisë është deklaruar 
fajtor si «kriminel lufte» dhe është dënuar 
me 20 vjet burgim (punë të detyruar), 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen e 
të drejtave civile. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 173.

polisi Kujtim
Lindi në Karkavec, në vitin 1949. Me 

vendim nr. 61, datë 12 gusht 1980, Gjykata 
e Rrethit të Librazhdit e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
6 vjet heqje lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 17-18.

polo Elpidha
Lindi më 10 maj 1937, në fshatin Çatistë 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 24, datë 18 qershor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Gjirokastra në Lushnjë, prej 24 tetorit të 
vitit 1956 deri më 21 nëntor 1963. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 20-21.

polo Stefan
Lindi më 27 qershor 1932, në fshatin 

Çatistë të Gjirokastrës. U arrestua më 
23 mars 1962. Me vendim nr. 3, datë 22 
qershor 1962, Gjykata e Lartë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 5 vjet burg. U amnistua me 
dekret nr. 3603, datë 20 nëntor 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 82-83.

poloska Fatime
Lindi më 1952, në fshatin Cerjë të 

Korçës. U dëbua për motive politike nga 
Cërriku në Cerjë, prej 31 gushtit të vitit 
1964 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 158-159.

polovina Agim
Lindi në Tiranë, më 29 janar 1931. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit për «çështje politike» nga 
rrethi Tiranë, në rrethin Berat, prej muajit 
shtator 1947, deri në muajin shtator 1950. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 132-133.

polovina Behar
Lindi në Berat, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 170, datë 28 shtator 1948, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 

poli
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për «faje penale kundër popullit dhe 
shtetit» dhe e dënoi me 3 vjet privim lirie 
(punë të detyruar), si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme. 
Dënimi filloi të zbatohet më 22 maj 1947.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 121-122.

polovina Drita
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 1993 ka 
vendosur njohjen e kohës së dëbimit për 
«çështje politike» nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Berat, prej muajit shtator 1947, deri 
në muajin shtator 1950. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 129.

polovina Meriban
Lindi në Berat, në vitin 1907. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 26, 
datë 11 dhjetor 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit për «çështje politike» nga 
rrethi Tiranë, në rrethin Berat, prej muajit 
shtator 1947, deri në muajin shtator 1950.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 134-135.

polovina Tefik
Lindi më 1913, në Kuçovë. Më 12 

shkurt 1945, Gjykata Ushtarake e Beratit 
e deklaroi fajtor se ka qenë «komandant 
batalioni në Ballin Kombëtar», dhe e dënoi 
me vdekje dhe sekuestrimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 3-4. 

pollo Hysni
Lindi më 17 janar 1899, në fshatin 

Lazarat të Gjirokastrës. Me vendim nr. 39, 
datë 28 qershor 1945, Gjykata Ushtarake 
e Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte» 

dhe «armik të popullit», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 62-63.

pollo Manollaq
Lindi më 1907, në Frashër. Më 17 

maj 1959, me vendim nr. 14, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit», dhe e 
dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 186-187.

pollo Vangjel
Lindi në Përmet, në vitin 1917. Me 

vendim nr. 152, datë 15 nëntor 1950, Gjykata 
Ushtarake e  Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe dënoi 
me 20 vjet heqje lirie. Vdiq në burg, më 2 
korrik të vitit 1953.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 3-4.

pollo Xhemal
Lindi më 18 shtator 1933. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 16, 
datë 18 gusht 1992, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Krujë dhe 
Lushnjë, prej 15 marsit të vitit 1951 deri më 
28 nëtor 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 8-9.

pona Kristaq
Lindi më 1910, në Vithkuq. Më 14 maj 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi të njohë faktin e dënimit të tij me 
burg për motive politike, prej 13 qershorit 
të vitit 1951 deri më 25 gusht 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 75-76.

ponari Ali
Lindi në Tropojë, në vitin 1957. Me 

vendim nr. 4, datë 9 tetor 1985, Gjykata 

ponAri
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e Lartë e deklaroi fajtor për «sabotim 
të ekonomisë» dhe e dënoi me 13 vjet 
heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtës së 
zgjedhjes për 5 vjet kohë. Për «agjitacion e 
propagandë» kundër pushtetit e dënoi me 
5 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtës 
së zgjedhjes për 5 vjet kohë. Përfundimisht 
u dënua me 17 vjet heqje lirie, si dhe heqjen 
e të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. 
Dënimi filloi të zbatohet më 4 mars 1984. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 198-199.

ponari Cake Ali
Lindi në Dushaj të Tropojës, në vitin 

1924. Me vendim nr. 49, datë 23 prill 1959, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 3 vjet e 
6 muaj heqje lirie. Për «moskallëzim krimi» 
të një bande diversantësh e dënoi me 2 vjet 
heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 5 
vjet heqje lirie. U arrestua më 3 janar 1950.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 136-137.

ponari Shaban
Lindi më 15 shkurt 1922. Ka qenë i 

burgosur për motive politike. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 126.

pone Selim
Lindi më 1944, në Bardhaj, Berat. Më 

28 prill 1977, me vendim nr. 33, Gjykata 
e Beratit e dënoi për motive politike, prej 
vitit 1977 deri në 1987.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 92-94.

popa Arqile
Lindi në Tiranë, në vitin 1926. Me 

vendim nr. 83, datë 4 korrik 1953, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje» jashtë shtetit dhe 
e dënoi me 10 vjet burg, si dhe humbjen 
e të drejtave elektorale per 2 vjet kohë. U 
arrestua më 27 dhjetor 1952 dhe u lirua më 
18 shkurt 1960.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 8-9.

popa Dhimitër
Lindi në Tiranë, më 11 janar 1956. Me 

vendim nr. 176, datë 22 prill 1978, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e porpagandë» dhe e dënoi me 
7 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 104-105.

popa Lefter
Lindi në Himarë - Vlorë, në vitin 1940. 

Me vendim nr. 58, datë 27 prill 1961, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» të mbetur 
në tentativë dhe e dënoi me 12 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë (pjesën e 
tij), si dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet kohë. Me vendim nr. 55, datë 
29 qershor 1961, Gjykata e Lartë (Kolegji 
Ushtarak) vendosi ndryshimin e vendimit 
të Gjykatës Ushtarake Tiranë, duke e 
dënuar përfundimisht me 5 vjet heqje lirie, 
konfiskimin e pasurisë, si dhe humbjen e 
të drejtave elektorale pë drejtave elektorale 
për 2 vjet kohë. U arrestua më 2 korrik 1960 
dhe u amnistua me dekret nr. 3603, datë 
23 nëntor 1962 të Presidiumit të Kuvendit 
Popullor. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 86-87.

popa Leonora
Lindi më 23 prill 1961, në Elbasan. U 

internua dhe dëbua për motive politike. 
Me vendim nr. 27, datë 18 janar 1994, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit dhe 
dëbimit në Lushnjë, prej vitit 1977 deri në 
shtator 1982. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 149-150.

popa Mihal
Lindi në Delvinë, në vitin 1903. Ka qenë 

i dënuar me burgim për «motive politike». 
Është cilësuar i deklasuar. 

ponAri
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F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 225.

popa Moisi
Lindi në Durrës, në vitin 1895. Me 

vendim nr. 83, datë 4 korrik 1953, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«spiunazh» dhe e dënoi me 25 vjet burgim, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 4-5.

popa Petrit
Lindi më 27 gusht 1925. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Elbasani në Lushnjë, prej vitit 
1960 deri në shtator 1982. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 123-124.

popaj Eleni
Lindi në Berat, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 83, datë 4 korrik 1953, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në një grup kundër-
revolucionar» dhe e dënoi me 15 vjet 
burgim, si dhe me humbjen e të drejtave 
për 2 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 14-15.

popaj Lekë Ded
Lindi në Vukpalaj – Bajzë, më 10 korrik 

1921. Me vendim nr. 313, datë 11 dhjetor 
1978, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër shtetit dhe e dënoi me 9 vjet heqje 
lirie, si dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë. U arrestua më 30 gusht 
1978 dh u lirua më 15 nëntor 1982. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 151-152.

popaj Petro
Lindi më 1941, në Shkodër. Më 21 korrik 

1973, me vendim nr. 30, Gjykata e Mirditës 
e deklaroi fajtor për «sabotim, pjesëmarrje 

në organizatë kundër pushtetit popullor 
dhe agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 4 vjet 
kopë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 61-62.

popli Harallamb
Lindi më 1941, në Përmet. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 127.

popli Petraq
Lindi në Përmet, në vitin 1911. U 

arrestua më 19 shkurt 1945, dhe me 
vendim nr. 24, datë 15 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me 30 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtave elektorale baraz 
me kohën e dënimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së tij të luajtshme e të paluajtshme. 
U lirua më 9 janar të vitit 1957.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 38-39; F. 1, V. 
2017, D. 90, fl. 128.

popo Nasho Vasil
Lindi në Sarandë, në vitin 1933. U 

arrestua më 5 maj 1976 dhe, me vendim nr. 
49, datë 19 dhjetor 1976, Gjykata e Rrethit 
të Përmetit e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në bashkëpunim» dhe e 
dënoi me 20 vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë, heqjen e dekoratës së 10 vjetorit të 
Ushtrisë dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 40-41; Xhafer Sadiku, 
Skenarë të përgjakur (Përmeti, 1934-1990), ISKK, 
Tiranë 2016, f. 317.

popova Zyber Bajram 
Lindi më 1897. U vra nga forcat 

komuniste, më 23 qershor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

popoviç Fadil
Lindi në Krujë, më 2 mars 1934. Ka 

qenë i internuar për «motive politike». 

popoviç
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F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 149-150.

popoviç Mark
Lindi në Kamicë të Shkodrës, më 6 

nëntor 1920. Me vendim nr. 40, datë 21 
tetor 1966, gjykata e deklaroi fajto sipas 
nenit 73/I të Kodit Penal dhe e dënoi me 4 
vjet heqje lirie. Dënimi filloi të zbatohet më 
19 prill 1966, si dhe mbaroi me plotësim 
kohe më 5 mars 1970. 

popovski Andon
Lindi më 12 shkurt 1956, në Vlorë. Me 

vendim nr. 14, datë 23 maj 1979, Gjykata 
e Rrethit të Fierit (Kolegji Ushtarak) 
e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 24-25.

porani Mehet Shefqet
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 5 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

porja Çup Rahman
Lindi në Macukull të Matit, më 18 

qershor 1922. Me vendim nr. 377, datë 
23 tetor 1946, gjxkata Ushtarake Elbasan 
e deklaroi fajtor si «sabotator i pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 30 vjet heqje 
lirie, konfiskimin e pasurisë së tundshme 
dhe të patundhsme, si dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 189-190.

porodini Mihal
Lindi në Libohovë të Gjirokastrës, në 

vitin 1907. Me vendim nr. 65, datë 20 dhjetor 
1954, Gjykata e Qarkut Vlorë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 4 vjet burgim.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 15-16.

porodini Sokrat
Lindi në Tiranë, në vitin 1951. Me 

vendim nr. 369, datë 30 gusht 1978, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie. Me vendim nr. 19, 
datë 19 janar 1988, Gjykata e Rrethit Tiranë 
e deklaroi fajtor për «largim pa leje nga 
vendi i internimit» dhe e dënoi me 5 muaj 
heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 41-42.

portali Vasil
Lindi më 8 maj 1895, në Leshnicë të 

Sarandës. U arrestua më 13 janar 1946. Me 
vendim nr. 25, datë 1 korrik 1946, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
i popullit, të lidhur me spiunazhin grek, 
duke grumbulluar informata ushtarake 
për t’i dërguar në Greqi», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, humbjen e të drejtave politike 
baraz me kohën e dënimit dhe konfiskimin 
e pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. 
Më 1949, dënimi iu zbrit në 6 vjet burg e 
punë të detyruar. Me vendim nr. 49, datë 
14 janar 1961, Gjykata Ushtarake e Tiranës 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim me 
agjenturën e huaj», dhe e dënoi me 15 vjet 
burg, konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 96-97. 

poskes Sami Myslim
Lindi më 1900. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 dhjetor 1943.
Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

poshi Et’hem
Lindi më 1906, në Gjirokastër. Me 

vendim nr. 178, datë 14 korrik 1945, 
Gjykata Ushtarake e Korpusit të Tiranës 
e deklaroi «kriminel lufte» dhe «armik të 
popullit, bashkëpunëtor i aparatit terrorist 
të okupatorit (si agjent i policisë), anëtar 
i organizatës së Ballit Kombëtar», dhe e 
dënoi me burgim të përjetshëm, humbjen 
e të drejtave civile e politike, si dhe 

popoviç
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konfiskimin e pasurisë. Më vonë, dënimi 
iu ul në 30 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 66-67.

poshi Nebile
Lindi më 14 janar 1909, në Gjirokastër. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Tirana në Shkozet 
(Durrës), prej vitit 1946 deri më 30 shtator 
1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 120-121. 

potami (fejzullahu) Ruze
Lindi më 10 janar 1924, në Çorovodë. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit, prej vitit 1951 deri më 
1954.  
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 99-100.

potgorica Ihsan Murat
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

potgorica Sytki
   Lindi në Tiranë, më 3 maj 1946. Me 

vendim nr. 71, datë 3 maj 1972, Gjykata 
Tiranë e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut»  në formën e përgatitjes për 
arratisje dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie, si 
dhe konfiskim të pasurisë. Me vendim nr. 
533, datë 7 dhjetor 1973, Gjykata Tiranë e 
deklaroi fajtor për «fyerje të përfaqësuesit 
të pushtetit»  dhe e dënoi me 3 muaj heqje 
lirie. Përfundimisht u dënua me 6 vjet heqje 
lirie. Me vendim nr. 219, datë 7 qershor 
1979, Gjykata Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë»  kundër shtetit 
dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 64-65.

potriopullos Spiro
Lindi në Korfuz të Greqisë, në vitin 

1923. Me vendim nr. 1, datë 5 janar 1975, 
Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën e 
spiunazhit dhe e dënoi me 20 vjet heqje 
lirie. Dënimi filloi të zbatohet më 21 gusht 
1974. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 209-210. F. 1, Viti 2017, 
D. 107, F. 13-54.

potomi Sabri Daut
Pjesëtar i Ballit Kombëtar.
Lindi më 1900. U vra në përpjekje 

me forcat e Batalionit II të Brigadës IV 
Sulmuese, të komanduar nga Petrit Dume, 
më 1 shkurt të vitit 1944, në Lubonjë të 
Kolonjës.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi II, ISKK, Tiranë 2015, f. 21; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 81/1, fl. 115-116; Gazeta 55, 1 dhjetor 
2014, 23

potomi Skënder Sabri
Lindi më 1923. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 mars 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

praçaj Katrin
Lindi më 1946. U internua për motive 

politike nga Shkodra në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej vitit 1947 deri më 1954.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 43-44.

pranion Vahram
Lindi në Bejrut të Libanit, në vitin 1921. 

Ka qenë i burgosur për «motive politike», 
dhe cilësuar i deklasuar. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 71.

praso Harikla
Lindi më 10 mars 1920, në Pepel 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
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Gjirokastra në Krujë, prej 24 qershorit të 
vitit 1945 deri më 20 gusht 1949, dhe nga 
nga Gjirokstra në Perondi (Gjirokstër), prej 
25 tetorit 1951 deri më 25 dhjetor të vitit 
1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 14-15; D. 101/1, 
fl. 92-93.

prebibaj Gjergj Mirok
Lindi më 1919. U vra nga forcat 

komuniste, më 25 korrik 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prebibaj Pal 
Lindi në Tropojë, në vitin 1889. Me 

vendim nr. 713, datë 19 nëntor 1993, 
Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi njohjen e 
faktit juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Pal Gjon Prebibaj në majën e 
Lepenicës, në Zeledin të Malit të Zi, më 12 
janar 1944.  

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 302.

prebila Silvana
Lindi në Elbasan, më 22 tetor 1940. 

Me vendim nr. 443, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krihuar për vërtetimin e vuajtjes së kohës 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
22, datë 8 prill 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit për çështje politike nga 
rrethi Elbasan në rrethin Kavajë prej datës 
10 nëntor 1947 deri më 20 nëntor 1957.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 196-197.

precaj Ndoc
Lindi në Shkodër, në vitin 1962. 

Me vendim nr. 4, datë 9 tetor 1985, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut e mbetur në 
tentativë arratisjeje»,dhe për «agjitacion 
e propagandë». Për këtë u dënua nga 
kjo gjykatë me 12 vjet heqje lirie, si dhe 
heqjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë. Dënimi filloi të zbatohet më 30 tetor 

1985. Me vendim nr. 4, datë 7 tetor 1985, 
Kolegji Ushtarak Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën e 
arratisjes jashtë shtetit, për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit dhe për këtë 
u dënua me 15 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 207.

preçi Agustin Mark
Lindi më 1939, në Krujë. Më 30 korrik 

1971, me vendim nr. 54, Gjykata e Krujës e 
deklaroi fajtor për «sabotim dhe agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 13 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 142-143.

preçi Dedë
Lindi më 1948, në Pukë. Më 18 dhjetor 

1981, me vendim nr. 132, Gjykata e 
Krujës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 9 vjet burg, 
5 vjet internim dhe humbjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 182-183.

preçi Ded Kol
Lindi në Shkodër, në vitin 1927. Me 

vendim nr. 8482, datë 14 dhjetor 1995, 
Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi njohjen 
e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat komuniste 
të sigurimit të të ndjerit Ded Kol Preçi, në 
korrik të vitit 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 161-162.

preçi (Dushaj) Frano
Lindi në Hot të Shkodrës, më 8 gusht 

1917. Me vendim nr. 41, datë 12 maj 1943, 
Gjykata Ushtarake Tiranë (Korpusi i I-rë) 
e deklaroi fajtor si «armik i popullit» e 
kriminel lufte» dhe e dënoi me 5 vjet 
burgim (punë të detyruar), si dhe humbjen 
e të drejtave civile e politike për aq kohë.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 77-78.
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preçi Lush Shan
Lindi në Juban të Shkodrës, më 19 

nëntor 1970. Me vendim nr. 256, datë 26 tetor 
1990, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» për 
përmbysje e rendit shoqëror e shtetëror 
dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, F. 11-53.

preçi Martin 
Lindi në Tale të Lezhës, më 2 dhjetor 1953. 
Me vendim nr. 15, datë 23 janar 1973, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «tentativë arratisjeje» dhe e dënoi me 
10 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 210-211. 

preçi Ndue
Lindi më 1914, në Pukë. Më 13 maj 

1947, u deklarua fajtor për «krime kundër 
shtetit», dhe u dënua me 1 vit burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 188-189.

preçi Nikollë Tom
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 8 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

preçi Pal
Lindi më 1910, në Milot. Më 30 maj 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e dënimit të tij 
me burg për morive politike, prej 18 tetorit 
të vitit 1947 deri më 15 prill 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 5-6.

preçi Pjetër
Lindi më 1912, në Selcë të Malësisë së 

Madhe. Më 1 qershor 1974, me vendim nr. 
93, Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut me anë të 
spiunazhit dhe agjitacion e propagandë 

kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 163-164.

preçi Preng Bib
Lindi në Laç – Shkodër, në vitin 1899. 

Me vendim nr. 318, datë 26 dhjetor 1952, 
gjykata Ushtarake Territoriale Tiranë 
e deklaroi fajtor për «bashkëpunim 
me diversantët» dhe« agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 20 vjet 
burgim, humbjen e të drejtës elektorale 
për 5 vjet kohë, si dhe konfiskimin e të 
gjithë pasurisë.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 120-121.

preçi Prengë Nikollë
Lindi më 1900, në Orosh të Mirditës. U 

dënua me burg si «armik i popullit». Më 
1948, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

preçi Zef
Lindi në Barbullush të Shkodrës, më 12 

maj 1920. Me vendim nr. 27, datë 3 tetor 
1946, Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi 
fajtor për «tentativë dezertimi» dhe e 
dënoi me 10 vjet burgim.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 172-173.

preçi Zef Ndue
Lindi në vitin 1907, në Bulshar të 

Oroshit. Në vitet ’43-’44 punoi për ca 
kohë në armën e milicisë. Pas vendosjes 
së regjimit komunist, u përfshi në lëvizjen 
antikomuniste që udhëhiqej nga Mark 
Gjomarkaj [shih]. Më 31 dhjetor 1946 u 
torturua për vdekje nga policia në Shpal.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 87.

pregsi Adem
 Lindi në Tropojë, më 30 shkurt 1931. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
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së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tropojë, në 
rrethin Berat prej muajit mars të vitit 1945 
deri në muajin qershor të vitit 1947.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 28-29.

pregsi Borë 
Lindi në Tropojë, më 14 prill 1916. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi i Tropojë, në 
rrethin Berat prej muajit mars të vitit 1945 
deri në muajin qershor të vitit 1947.  

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 24-25.

pregsi Rozë
Lindi në Mertur të Tropojës, më 10 

dhjetor 1880. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 28, datë 18 
prill 1994 ka vendosur njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Tropojë, në rrethin 
Berat prej muajit mars të vitit 1945 deri në 
muajin qershor të vitit 1947.   

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 26-27.

pregsi Shpend
Lindi në Tropojë, më 5 mars 1908. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi i Tropojë, në 
rrethin Berat prej muajit mars të vitit 1945 
deri në muajin qershor të vitit 1947.   
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 22-23.

preja Çup Rrahman 
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

preka Age
Lindi në Velipojë të Shkodrës, më 

20 dhjetor 1934. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993 ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit nga fshati Malkolaj i rrethit 
të Lezhës, në rrethin Lezhë/Shkodër prej 
datës 10 shkurt 1945 deri më 15 korrik 
1945, si dhe prej datës 29 gusht 1948 deri 
më 10 janar 1949.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 140-141.

preka Ded 
Lindi në Bregun e Matës, në vitin 1869. 

Me vendim nr. 154, datë 6 gusht 1945, 
Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
vdekje, heqjen e të drejtës elektorale për 
kohën ndëshkimit, si dhe konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme.  
Vendimi u ekzekutua më 22 gusht 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 124.

preka Dedë
Lindi në Bregu i Matës. Më 6 gusht 1945, 

me vendim nr. 154, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi «kriminel lufte dhe 
armik të popullit», dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 119.

preka Djella
Lindi më 1944, në Vukël të Shkodrës. U 

internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej vitit 1948 deri më 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 74-75.
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preka Drane Fran
Lindi më 1938, në Vukël të Shkodrës. U 

internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej vitit 1948 deri në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 83-84.

preka Fran Dosh
Bashkëluftëtar i Prekë Calit [shih].
Lindi më 1901, në Vukël të Malësisë së 

Madhe. Më 3 mars 1945, me vendim nr. 42, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me Prek Calin 
dhe [se] ka luftuar kundër komunizmit», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm dhe 
konfiskim të pasurisë. Më 1949, dënimi 
iu zbrit në 12 vjet burg. Më 11 maj 1993, 
me vendim nr. 189, Gjykata e Koplikut 
vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij për 
motive politike, më 23 gusht të vitit 1956.
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 160; AISKK, F. 1, V. 2017, 
D. 103, fl. 140-141; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, 
fl. 123-124; Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

preka Gegë
Lindi më 1919, në Lezhë. Më 20 janar 

1952, me vendim nr. 3, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «strehim 
dhe furnizim të arratisurish», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg, punë të rëndë dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 140-141.

preka Gjekë
Lindi më 1895, në Theth. Më 27 

gusht 1993, me vendim nr. 400, Gjykata e 
Malësisë së Madhe vendosi të njohë faktin 
e vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 31 mars të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 182-183.

preka Gjelosh
Lindi më 1928, në Vermosh, Shkodër. 

Më 10 prill 1952, me vendim nr. 105, 
Kolegji Ushtarak i Gjykatës së Lartë, e 
deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit», 

dhe e dënoi me 15 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 156.

preka Gjelosh Nokë
Lindi më 1921, në Mërtur. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

preka (Macaj) Gjok Dod
Lindi më 20 tetor 1911. Me vendim nr. 

40, datë 9 janar 1947, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e deklaroi fajtor se ka qenë 
vullnetar i Pashk Bibës ka marrë pjesë në një 
grup kundër Ushtrisë Nacionalçlirimtare. 
Për këtë, kjo gjykatë e dënoi me 5 vjet 
burgim.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 125-126.

preka Gjokë Dodë
Lindi më 1907, në Dukagjin. U dënua 

me burg si «armik i popullit». Më 1948, iu 
fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

preka Gjon
Lindi në Dukagjin të Shkodrës, në vitin 

1897. Me vendim nr. 225, datë 4 tetor 1945, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «sabotim të pushtetit» dhe 
«armik i popullit». Për mungesë provash u 
lirua menjëherë nga burgu. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 147-148.

preka Gjovalin
Lindi në Pjetroshan të Shkodrës, në 

vitin 1922. Me vendim nr. 11, datë 30 maj 
1953, Gjykata e Lartë Ushtarake e deklaroi 
fajtor për «aktivitet armiqësor kundër 
pushtetit» dhe e dënoi me 15 vjet privim 
lirie. U arrestua më 29 tetor 1952. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 191-192.

preka Gjyste Fran
Lindi më 1941, në Vukël të Shkodrës. U 
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internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej vitit 1948 deri në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 78-79.

preka Gjyste Gjon
Lindi më 1914, në Suka të Lezhës. U 

burgos dhe internua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 215.

preka Lek Vuksan
Lindi në Abat - Dukagjin të Shkodrës, 

në vitin 1902. Me vendim nr. 331, datë 
15 qershor 1951, Gjykata e Lartë (Kolegji 
Ushtarak) e deklaroi fajtor për «dhënie 
informatash mbi gjendjen politike të 
Shqipërisë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie (punë të detyruar), si dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 45-46.

preka Lukë
Lindi më 1908. U internua për motive 

politike nga Lezha (Metkolaj) në Lezhë 
dhe Shkodër, prej 10 shkurtit të vitit 1945 
deri më 10 janar 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 117-118.

preka Lulash
Lindi më 1943, në Vukël të Shkodrës. U 

internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej vitit 1948 deri në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 87-88.

preka Llesh
Lindi më 1890, në Brojë të Malësisë 

Madhe. Më 21 tetor 1992, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, në nëntor të vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 180-181.

preka Marë
Lindi më 1928, në Lezhë. U internua 

për motive politike nga Lezha (Metkolaj) 
në Lezhë dhe Shkodër, prej 10 shkurtit të 
vitit 1945 deri më 15 korrik 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 115-116.

preka Mark
Lindi më 1927, në Lezhë. U internua 

për motive politike nga Lezha në Shkodër, 
prej 10 shkurtit të vitit 1945 deri më 10 
janar 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 91-92.

preka Mri
Lindi më 1890, në Nikç të Malësisë së 

Madhe. U internua për motive politike nga 
Shkodra në Tepelenë, prej vitit 1948 deri 
në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 76-77.

preka Mri Dedë
Lindi më 1924, në Nikç të Malësisë së 

Madhe. U internua për motive politike nga 
Shkodra në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 
vitit 1948 deri më 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 121-122.

preka Ndue
Lindi në Vilë, në vitin 1919. Me vendim 

nr. 84, datë 11 prill 1980, Gjykata e Rrethit 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit» dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të 
drejtave zgjedhore për 5 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 226-227. 

preka Nikollë
Lindi më 1919, në Shkodër. Më 28 

qershor 1954, me vendim nr. 38, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 124-125.

preka Nikollë Gjergj
Lindi në fshatin Selcë të Kelmendit. Iu 
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dogj shtëpia pas shtypjes së kryengritjes së 
Kelmendit (janar-shkurt 1945).

 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 131.

preka Pashko
Lindi në Malkolaj, më 16 gusht 1938. 

Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 
dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 24, datë 18 qershor 1993 ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit për 
«çështje politike» nga rrethi fshati Malkolaj 
të Lezhës, në rrethin Lezhë/Shkodër, prej 
datës 10 shkurt 1945, deri më 15 korrik 
1945, si dhe nga data 29 gusht 1948, deri 
më 10 janar 1949.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 20-21.

preka Pjetër
Lindi në Malkolaj të Lezhës, më 2 

qershor 1918. Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 24, datë 18 
qershor 1993 ka vendosur njohjen e kohës 
së internimit për «çështje politike» nga 
rrethi fshati Malkolaj të Lezhës, në rrethin 
Lezhë/Shkodër, prej datës 10 shkurt 1945, 
deri më 15 korrik 1945, si dhe nga data 29 
gusht 1948, deri më 10 janar 1949.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 26-27.

preka Prekë
Lindi më 1941, në Vukël të Shkodrës. U 

internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej vitit 1948 deri në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 89-90.

preka Rrok
Lindi më 1910, në Shkodër. Më 27 

gusht 1953, me vendim nr. 69, Gjykata 
Speciale e Sigurimit e deklaroi fajtor për 
«strehim e furnizim të të arratisurve dhe 

bashkëpunuar me UDB-në Jugosllave», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg. Vdiq në burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 161-162.

preka Tom
Lindi më 1917, në Shkodër. Më 20 

korrik 1946, me vendim nr. 255, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «sabotator 
të pushtetit», dhe e dënoi me 2 vjet burg, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës civile e politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 179-180.

preka Tom
Lindi më 1911, në Vukël të Shkodrës. 

Më 11 maj 1993, me vendim nr. 189, Gjykata 
e Koplikut vendosi të njohë faktin e vrasjes 
së tij për motive politike, më 1 prill të vitit 
1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 123-124.

preka Tonin
Lindi në Malin e Jushit - Shkodër, 

më 20 shtator 1964. Me vendim nr. 30, 
datë 30 janar 1989, Gjykata e Rrethit 
Shkodër e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë» kundër shtetit dhe e 
dënoi me 5 vjet heqje lirie. Dënimi filloi të 
zbatohet më 15 shtator 1989.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 200-201. 

preka Tone
Lindi më 1935, në Vukël të Shkodrës. U 

internua për motive politike nga Shkodra 
në Tepelenë, prej vitit 1948 deri në 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 85-86.

preka Vasë
Lindi më 1920, në Shkodër. Më 14 

dhjetor 1946, me vendim nr. 523, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«largim nga ushtria dhe marrje të pushtetit 
me forcë», dhe e dënoi me 3 vjet burg, punë 
të rëndë dhe humbjen e të drejtës civile e 
politike. Më 7 janar 1953, me vendim nr. 
2, Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
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«bashkim dhe furnizim të të arratisurve», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 4 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 158-159.

preka Zef
Lindi më 1905, në Shkodër. Më 27 nëntor 

1993, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq, më 14 mars të vitit 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 158-159.

prekaj Drane
Lindi më 1883, në Bajzë. U internua për 

motive politike nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 23 gushtit të vitit 1948 deri më 23 
shtator 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 39-40.

prekaj Gjokë
Lindi më 1928, në Pjetroshan të Malësisë 

së Madhe. Më 18 janar 1994, me vendim nr. 
31, Gjykata e Malësisë së Madhe vendosi 
të njohë faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, më 22 mars të vitit 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 189-191.

prekaj Gjyste
Lindi më 1922, në Bajzë. U internua për 

motive politike nga Shkodra në Tepelenë, 
prej 23 gushtit të vitit 1948 deri më 23 
shtator 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 35-36.

prekaj Pjetër
Lindi më 1870, në Pjetroshan të Malësisë 

së Madhe. U internua për motive politike 
nga Shkodra në Tepelenë, prej 23 gushtit të 
vitit 1948 deri më 23 shtator 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 41-42.

preknicaj Luigj
Lindi më 1961, në Shkodër. Më 12 

korrik 1989, me vendim nr. 187, Gjykata 

e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes mbetur 
në tentativë», dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 150-151.

prekoca Ndue Gjon
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prekuca Dedë
Lindi më 1917, në Bilaj të Krujës. Më 

19 qershor 1993, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
me heqje lirie, të faktit të vdekjes së 
personit në burg pa qenë i dënuar dhe të 
pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e dënimit të tij me burg për motive 
politike, prej 1 dhjetorit të vitit 1955 deri 
më 29 nëntor 1963.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 62-63.

prekulaj Dila
Lindi më 1923, në Vrith të Malësisë së 

Madhe. U internua për 5 vjet kohë nga 
Kopliku në Bushat (Shkodër).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 107-108.

prekulaj Dodë
Lindi më 1946, në Shkodër. U internua 

për motive politike nga Kastrati (Shkodër) 
në Tepelenë, prej 10 majit të vitit 1949 deri 
në dhjetor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 117-118.

prekulaj Gjyste
Lindi më 1919, në Shkodër. U internua 

për motive politike nga Kastrati (Shkodër) 
në Tepelenë, prej 10 majit të vitit 1949 deri 
në dhjetor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 119-120.

prekulaj Lekë
Lindi më 1933, në Bratosh të Malësisë 

së Madhe. U internua për 5 vjet kohë nga 
Kopliku në Bushat (Shkodër).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 130-131.
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prekulaj Lizë
Lindi më 1956, në Ivanaj të Malësisë 

së Madhe. U internua për 5 vjet kohë nga 
Kopliku në Bushat (Shkodër).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 132-133.

prekulaj Luan
Lindi më 1938, në Rrëshen. U internua 

për motive politike nga Kruja në Berat dhe 
Tepelenë, prej 10 dhjetorit të vitit 1946 deri 
më 25 qershor 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 123-124.

prekulaj Luigj
Lindi më 1950, në Bratosh të Malësisë 

së Madhe. U internua për 5 vjet kohë nga 
Kopliku në Bushat (Shkodër).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 134-135.

prekulaj Lule Nikollë
Lindi më 1943, në Shkodër. U dëbua 

për motive politike nga Kastrati (Shkodër) 
në Tepelenë, prej 10 majit të vitit 1949 deri 
në dhjetor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 121-122.

prekulaj Pjetër
Lindi më 1943, në Bratosh të Malësisë 

së Madhe. U internua për 5 vjet kohë nga 
Kopliku në Bushat (Shkodër).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 138-139.

prekulaj Zef 
Lindi më 1940, në Shkodër. U internua 

për motive politike nga Kastrati (Shkodër) 
në Tepelenë, prej 10 majit të vitit 1949 deri 
në dhjetor 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 115-116.

prela Katrina
Lindi në Sumë - Shkodër, në vitin 1920. 

Me vendim nr. 35, datë 28 shkurt 1953, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me diversantët» 
dhe e dënoi me 13 vjet burgim. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 116-117.

prela Kolë
Lindi më 1895, në Bzhet të Shkodrës. 

Më 9 mars 1945, me vendim nr. 61, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 20 
vjet burg. Më vonë, dënimi iu zbrit në 15 
vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 160.

prela Kolë
Lindi në Dukagjin të Shkodrës, më 

20 gusht 1910. Me vendim nr. 107, datë 
28 prill 1950, Gjykata e Rrethit Tiranë e 
deklaroi fajtor për «tentativë arratisjeje» 
dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie (punë 
të detyruar), si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 27-28.

prela Kolë
Profesor, nacionalist, luftëtar antifa-

shist, deputet i Dukagjinit.
Lindi në fshatin Pepsumaj të Shoshit, më 

19 tetor të vitit 1916. Më 1923 filloi kolegjin 
jezuit. Pas një ndërprerje shumëvjeçare, 
diplomohet në gjimnazin e shtetit më 
1935. Në vitet 1936-1949 kreu fakultetin 
e Letërsisë-Filozofisë në Universitetin 
e Torinos. Pas kthimit në Shqipëri, 
punoi mësues i letërsisë, greqishtes dhe 
latinishtes në gjimnazin e Shkodrës 
(1940-1943). Është një nga organizatorët 
e demonstratës antifashiste të 22 shkurtit 
1942, dhe një nga nacionalistët e parë 
indipendentë që përqafoi platformën 
politike të Konferencës së Pezës, hyri 
në FNÇ dhe së bashku me Riza Danin 
[shih], Dom Luigj Picin [shih], Xhemal 
Brojën, Rexhep Hakën, Sadik Bekteshin 
e Shyqyri Hafizin, formuan Këshillin 
e parë Krahinor Nacionalçlirimtar të 
Qarkut të Shkodrës me në krye major 
Sabri Gjonin. Në qershor vitit 1943 ngriti 
Çetën partizane teritorriale të Dukagjinit, 
koordinoi veprimtarinë antifashiste mes 
Shkodrës-Dukagjinit dhe Malësisë së 
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Gjakovës. Më 1944 u zgjodh përgjegjës i 
Seksionit Ekonomik në Shkodër dhe, për 
dy muaj, drejtor i Normales së Elbasanit 
(deri në nëntor 1945). Në zgjedhjet e 2 
dhjetorit 1945 u zgjodh deputet i zonës nr. 
11 në Nënprefekturën e Dukagjinit. Ishte 
pjesëtar i grupit të deputetëve opozitarë, 
që kërkonte pluralizëm politik dhe 
zgjedhje të lira. U arrestua më 14 shtator 
1946, pas shtypjes së Lëvizjes së Postribës, 
me akuzën e themelimit të një partie demo-
kristiane, bashkëpunimin me Riza Danin 
[shih] dhe lidhjen me Klerin Katolik. Më 
14 janar 1948 u dënua me vdekje, me 
pushkatim, dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme e të paluajtshme. U ekzekutua 
më 13 prill të vitit 1948. Nuk i dihet varri 
as sot e kësaj dite.
Ligjvënësit shqiptarë 1920-2005, Kuvendi i 
Shqipërisë, Tiranë 2005, fq. 47; P. Milani, Si e 
sfidoi Kolë Prela gjyqin komunist, i pushkatuari pa 
varr, në «Shqiptarja.com», 12 maj 2013; Uran 
Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 280.

prela Kolë Çun
Lindi më 1920. U vra nga forcat 

komuniste, më 26 korrik 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prela Kol Ndue
Lindi në Shkodër, në vitin 1900. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike». 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 135.

prela Lucë
Lindi më 1920, në Vukël të Shkodrës. 

Më 4 korrik 1952, me vendim nr. 123, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «bashkëpunim me diversantët», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 157.

prela Luc Prelë
Lindi në Thethë, më 19 shkurt 1913. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 

1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga fshati Thethë i rrethit 
Shkodër, në rrethin Berat/Tepelenë, prej 
muajit korrik 1948, deri më 12 janar 1950, 
për çështje politike për shtetasin Luc Prelë 
Prela. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 10-11.

prela Lodovik 
Lindi në Shkodër, më 1 nëntor 1937. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991 
dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar 
dhe të pushkatuarve pa gjyq në mbledhjen 
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e datës 30 maj 1994, vendosi vërtetimin e 
faktit të vuajtjes së dënimit për «motive 
politike» nga ish i dënuari Lodovik Prela 
nga data 20 qershor 1963 deri më 20 gusht 
1963 (mbajtur i burgosur në hetuesi dhe në 
pavionin e spitalit psikiatrik). 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 100-101.

prela Mark
Lindi në Gimaj – Dukagjin të Shkodrës, 

më 2 tetor 1932. Me vendim nr. 96, datë 30 
dhjetor 1954, Gjykata Territoriale Shkodër 
e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 20 vjet burgim. 
Për «agjitacion e propagandë» e dënoi 
me 10 vjet burgim, heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. U arrestua më 
23 shtator 1954. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 91-92.

prela Mëhill Kolë
Lindi në Shosh të Shkodrës, në vitin 

1902. Me vendim nr. 63, datë 27 shkurt 1948, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» dhe e dënoi me 
2 vjet burgim. Me vendim nr. 64, datë 27 
gusht 1954, Gjykata Ushtarake Territoriale 
Shkodër e deklaroi fajtor për «pjesëmarrje 
në një organizatë politike kundër pushtetit 
(tradhëti ndaj atdheut)» dhe e dënoi me 
4 vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 3 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 79.

prela (Ndoka) Nik 
Lindi në Plan, në vitin 1894. Me 

vendim nr. 229, datë 4 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor 
se ka «marrë pjesë në luftën kundër 
Ushtrisë Nacionalçlirimtare» dhe ka rënë 
në marrëveshje me reaksionin për të 
përgatitur terrenin për një kryengritje që 
ka pasur si qëllim të sabotojë pushtetin 
popullor. Për këtë kjo gjykatë e ka dënuar 
me 10 vjet burgim (punë të rëndë), heqjen 

e të drejtave civile e politike, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luatjshme dhe të 
paluajtshme.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 122-123.

prela Nik Lush
Lindi në Gjocaj, në vitin 1911. Me 

vendim nr. 518, datë 27 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «faje penale kundër popullit dhe 
pushtetit» dhe e dënoi me 3 vjet privim 
lirie (punë të detyruar). Dënimi filloi të 
zbatohet më 28 nëntor 1946. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 109-110.

prela (Ndoka) Nik Ndok
Lindi në Plan të Shkodrës, në vitin 

1894. Me vendim nr. 229, datë 4 shkurt 
1945, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «pjesëmarrje në luftë 
kundër Ushtrisë Nacionalçlirimtare», 
duke bërë marrëveshje me reaksionin 
kanë bërë përgatitje për kryengritje të 
mobilizuar popullin. Për këtë kjo gjykatë 
e denoi me 10 vjet burgim (punë të rëndë), 
heqjen e të drejtave civile e politike, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe të 
paluajtshme.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 115-116.

prela Nikë Tomë
Lindi më 1907. Më 6 mars 1993, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për motive politike, më 28 gusht të 
vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 156-157.

prela Pjetër
Lindi në Shkodër, më 15 tetor 1931. 

Me vendim nr. 491, datë 29 nëntor 1947, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
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për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
5 vjet heqje lirie (punë të detyruar). 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 17-18.

prela Pjetër Vogel
Lindi në Shkodër. Me vendim nr. 80, 

datë 5 shkurt 1947, Gjykata Ushtarake 
Shkodër e deklaroi fajtor për «kryerje të 
veprimtarisë antipushtet» dhe e dënoi me 
1 vit burgim, si dhe heqjen e të drejtave 
elektorale baraz me kohën e dënimit.  
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 80.

prela Prengë Martin 
Lindi më 1898, në Pukë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

prela Tom
Lindi në Dukagjin të Shkodrës, më 

18 mars 1913. Me vendim nr. 56, datë 30 
shtator 1955, Gjykata Ushtarake Shkodër e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 20 vjet burgim, humbjen e 
të drejtave civile e politike për 5 vjet kohë, 
si dhe konfiskimin e pasurisë. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 174-175.

prela Tomë
Lindi më 1919, në Shkodër. Më 2 mars 

1945, me vendim nr. 61, Gjykata e Shkodrës 
e deklaroi fajtor për «krime kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 208-209.

prela Tringa Vatë
Lindi në Thethë, më 28 gusht 1965.  Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 27, datë 
18 janar 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga fshati Thethë i rrethit 
Shkodër, në rrethin Berat/Tepelenë, prej 
muajit korrik 1948, deri më 12 janar 1950, 

për çështje politike për shtetasin Tringa 
Vatë Prelën. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 12-13.

prela Zef
Lindi në Gimaj të Shkodrës, më 6 

maj 1922. Me vendim nr. 450, datë 29 
nëntor 1947, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor për «faje penale kundër 
popullit dhe shtetit» dhe e dënoi me 
vdekje, humbjen e të drejtave politike 
e civile, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
tundshme dhe të patundshme. Dënimi 
filloi të zbatohet më 14 shtator 1946. U 
ekzekutua më 11 mars 1948. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 18-19.

prela Zef Kolë
U arrestua në të njëjtën ditë me Kolë 

Prelën [shih], pra, më 14 shtator 1946, si 
pjesëmarrës në kryengritjen e Postribës, 
dhe u dënua me vdekje. U ekzekutua më 
11 mars 1948, pas afër dy vjetësh torturash 
në hetuesi e në burg.
 

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 280.

prelaj Fran
Lindi më 1945, në Shënkoll. U internua 

për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 83-84.

prela Gjelosh
Lindi në Shalë të Shkodrës, në vitin 

1912. Me vendim nr. 679, datë 17 dhjetor 
1946, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit» dhe e 
dënoi me 15 vjet burgim. Me vendim nr. 
133, datë 23 korrik 1948, Gjykata Ushtarake 
Tiranë e deklaroi fajtor për «krime kundër 
shtetit», «ka ndihmuar të arratisurit», 
si dhe për «agjitacion e propagandë», 
dhe e dënoi me burgim të përjetshëm. U 
arrestua më 23 tetor 1947 dhe u lirua më 7 
janar 1966. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 19-20.
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prelaj Mark Prek
Lindi në Trush, më 5 prill 1915. Ka 

qenë i burgosur për «motive politike», si 
dhe është cilësuar i deklasuar. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 66.

prelaj Mark Prelë
U dënua si «armik i popullit» me 15 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

prelaj Nikoll 
Lindi në Trush të Shkodrës, në vitin 

1895. Me vendim nr. 1128, datë 11 maj 
1993, Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» nga forcat e diktaturës të 
Nikoll Prelajt, më 16 shkurt 1945. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 78-79.

prelaj Nikollë Zef
Lindi në Trush të Shkodrës, në vitin 

1895. Me vendim nr. 1505, datë 11 maj 
1993, Gjykata e Rrethit Shkodër vendosi 
vërtetimin e faktit të vrasjes për «motive 
politike» të të ndjerit Nikollë Zef Prela. Më 
16 shkurt 1945. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 38.

prelaj Pashko
Lindi më 26 mars 1917, në Shënkoll. U 

pushkatua për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 168.

prelaj Prend
Lindi më 1897, në Iballë të Pukës. 

Me vendim nr. 334, datë 12 gusht 1946, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «lidhje me të arratisurit», dhe e 
dënoi me 5 vjet burg. Me vendim nr. 131, 
datë 12 gusht 1953, Gjykata Ushtarake e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «përkrahjen 
e diversantëve të U.D.B-së», dhe e dënoi 
me 8 vjet burg, si dhe heqjen e të drejtave 
për 2 vjet kohë.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 88-89. 

prelaj Rrok
Lindi në Trush të Shkodrës, më 28 

shtator 1910. Në zbatim të Ligjit nr. 7514, 
datë 30 shtator 1991 dhe të udhëzimit nr. 2, 
datë 4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, 
dhe shtesën e bërë në pikën 7 të udhëzimit 
nr. 7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e vuajtjes së dënimit me 
heqje lirie, të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq në mbledhjen e datës 3 dhjetor 1994, 
vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes së 
dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Rrok Prela nga data 15 shkurt 
1945 deri në datën 28 nëntor 1945 (mbajtur 
i burgosur në hetuesi). 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 70-71.

preldakaj Lul
Lindi më 1885, në Nikç të Malësisë 

së Madhe. Më 9 korrik 1993, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vrasjes së tij pa gjyq për motive 
politike, më 10 shkurt të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 170-171.

preloshi Gjon
Lindi më 1910, në Lezhë. U internua 

për motive politike nga Lezha në Tepelenë, 
Valias dhe Lushnjë, prej 4 janarit të vitit 
1954 deri më 25 tetor 1958.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 150-151.

premçi Hakil
Lindi në Reç, më 10 tetor 1915. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, 
si dhe të Udhëzimit nr. 2, të Këshillit të 
Ministrave, datë 4 janar 1992 për njohjen 
e faktit të pushkatimit pa gjyq, komisioni i 
ngritur në mbledhjen e datës 30 maj 1994, 
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vendosi vërtetimin e vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» të Hakil Rexhep Premçit, 
më 19 janar 1947, në vendin e quajtur Vilë.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 105-106.

premçi Hasan
Lindi në Dibër, në vitin 1910. Në zbatim 

të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, të 
Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si dhe 
të Udhëzimit të Këshillit të Ministrave nr. 
2, datë 4 janar 1992, për njohjen e kohës së 
dënimit të vuajtur për «motive politike», 
komisioni në mbledhjen e datës 27 maj 
1994 vendosi vërtetimin e faktit të vuajtjes 
së dënimit nga ish i dënuari Hasan Mehmet 
Premçi nga data 31 mars 1947, deri më 31 
mars 1948, sipas vendimit nr. 167, datë 12 
prill 1947 të Gjykatës Ushtarake Elbasan. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 218-219.

premçi Rifat
Lindi në Bardhojreç të Peshkopisë, 

në vitin 1938. Me vendim nr. 183, datë 
28 dhjetor 1978, Gjykata e Rrethit 
Dibër e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» kundër shtetit dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie,  si dhe heqjen e të 
drejtës së zgjedhjes për 5 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 232-233.

premçi Shaqir
Lindi më 30 tetor 1914. Në zbatim të 

Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 1991, Ligjit 
nr. 7660, datë 14 janar 1993, si dhe të 
Udhëzimit nr. 2, të Këshillit të Ministrave, 
datë 4 janar 1992 për njohjen e faktit të 
pushkatimit pa gjyq, komisioni i ngritur, 
në mbledhjen e datës 30 maj 1994, vendosi 
vërtetimin e vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Shaqir Rexhep Premçit, më 
29 janar 1947, në vendin e quajtur Vilë e 
Kukësit. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 107-108.

premçi Tahir
Lindi në Peshkopi, në vitin 1921. Me 

vendim nr. 1245, datë 15 prill 1993, Gjykata 
e Rrethit Tiranë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vdekjes për «motive politike» 
të Tahir Prençit, më 3 nëntor 1952 nga 
organet e diktaturës. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 238-240.

premti Dilaver
Lindi në Vlorë. U burgos për motive 

politike.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
203.

premti Dilaver Rrapo
Lindi në Vranisht të Vlorës, në vitin 

1928. Me vendim nr. 32, datë 25 tetor 
1946, Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi 
fajtor «se u lidh e Ballin Kombëtar dhe ka 
qenë bashkëpunëtor i kësaj organizate», 
gjithashtu nuk ka denoncuar të arratisurit. 
Për këtë, kjo gjykatë e dënoi me 2 vjet 
burgim (punë të detyruar), si dhe humbjen 
e të drejtave civile e politike për aq kohë. 
Dënimi ka filluar të zbatohet më 15 korrik 
1946, deri më 15 korrik 1948. Me vendim 
nr. 201, datë 25 nëntor 1949, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi për «tradhëti 
ndaj atdheut» dhe e dënoi me 15 vjet 
burgim. U arrestua më 3 qershor 1949 dhe 
u lirua më 4 qershor 1963.   
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 27-28.

premti Gjysho
Lindi në Gjorm të Vlorës, në vitin 1923. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991 dhe të udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, dhe shtesën 
e bërë në pikën 7 të udhëzimit nr. 7, datë 
29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq në 
mbledhjen e datës 5 dhjetor 1992, vendosi 
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vërtetimin e faktit të vrasjes pa gjyq për 
«motive politike» në tetor të vitit 1944 të 
Gjysho Premtit. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 13-14.

premti Rrapo
Lindi në Vlorë. U vra nga komunistët 

për motive politike.
Fahri Shaska, Të quajtur armiq të popullit, 2010, 
203.

premtja Gjysho
Lindi më 1914, në Berat. Më 5 dhjetor 

1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq për morive politike, tetor të vitit 
1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 119-120.

prençe Panajot Kristo
Lindi më 1918. Më 12 maj 1994, Gjykata 

e Rrethit të Fierit vërtetoi faktin juridik të 
vrasjes së tij pa gjyq nga forcat komuniste 
për motive politike, më 30 tetor të vitit 
1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 111-112; Gazeta 
55, 18 nëntor 2015, 17.

prençi Koço
Lindi më 1927, në Leskovik. Më 11 tetor 

1955, me vendim nr. 3, Gjykata e Lartë 
Ushtarake, Kolegji Ushtarak e deklaroi 
fajtor se «ka dhënë informata të rreme 
dhe për agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor», dhe e dënoi me 7 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 1 vit kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 76-77.

prençi Tahir
Lindi më 1903, në Reç të Peshkopisë. 

Me vendim nr. 449, datë 21 nëntor 1947, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 

fajtor për «strehim të diversantëve», dhe 
për «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 18-19.

prendgjoni Sali Shpend
Lindi më 20 nëntor 1926. Me vendim nr. 

571, datë 29 gusht 1994, Gjykata e Rrethit 
Tropojë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për motive politike nga 
rregjimi komunist të të ndjerit Sali Shpend 
Prendgjoni, më 10 janar 1945, te vendi i 
quajtur Bunari i Hereçit afër Gjakovës.
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 168-171.

prendgjoni Shpend Zeqir
Lindi më 19 dhjetor 1904. Me vendim 

nr. 571, datë 29 gusht 1994, Gjykata e 
Rrethit Tropojë vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për motive 
politike nga rregjimi komunist të të ndjerit 
Zeqir Shpend Prendgjoni, më 10 janar 
1945, te vendi i quajtur Bunari i Hereçit 
afër Gjakovës. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 182-183.

prendgjoni ukë Arif 
Lindi më 30 shtator 1909. Me vendim nr. 

571, datë 29 gusht 1994, Gjykata e Rrethit 
Tropojë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për motive politike nga 
rregjimi komunist të të ndjerit Ukë Arif 
Prendgjoni, më 10 janar 1945, te vendi i 
quajtur Bunari i Hereçit afër Gjakovës.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 172-173.

prendgjoni Ymer Halil
Lindi më 10 tetor 1915. Me vendim nr. 

571, datë 29 gusht 1994, Gjykata e Rrethit 
Tropojë vendosi njohjen e faktit juridik të 
vrasjes pa gjyq për motive politike nga 
rregjimi komunist të të ndjerit Ymer Halil 
Prendgjoni, më 10 janar 1945, te vendi i 
quajtur Bunari i Hereçit afër Gjakovës.
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 164-167. 
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prendi Bibë Dodë
Lindi më 1912, në Mërtur të Pukës. Më 

15 maj 1945, me vendim nr. 89, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të arratisurve, si 
Pashk Biba dhe Mark Doda», dhe e dënoi 
me 1 vit burg dhe humbjen e të drejtës 
qytetare.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 168-169.

prendi Davë
Lindi më 1920, në Mirditë. U internua 

për motive politike nga Puka në Tepelënë 
dhe Lushnjë, prej 10 shtatorit të vitit 1951 
deri më 30 maj 1955.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 88-89.

prendi Dedë
Lindi në Iballë të Pukës, në vitin 1914. 

Me vendim nr. 6, datë 9 janar 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjeje» në Jugosllavi dhe e 
dënoi me 3 vjet burgim. Për «strehim dhe 
furnizim të diversantëve» e dënoi me 4 vjet 
burgim. Përfundimisht është dënuar me 7 
vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtave për 
dy vjet kohë. U arrestua më 3 gusht 1951 
dhe u lirua më 1 qershor 1958. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 178.

prendi Dedë
Lindi më 1939, në Pukë. Më 31 

korrik 1965, me vendim nr. 23, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut», dhe e dënoi me 13 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave elektorale për 4 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86, fl. 117-118.

prendi Dila
Lindi në Pukë. U internua për motive 

politike nga Lezha në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej 1 shtatorit të vitit 1952 deri 
më 1 shtator 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 234.

prendi Drane
Lindi më 1934, në Lezhë. U internua 

për motive politike nga Lezha në Tepelenë 
dhe Lushnjë, prej vitit 1952 deri më 20 
qershor 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 227-228.

prendi Enrik
Lindi në Shkodër, më 17 qershor 1961. 

Me vendim nr. 18, datë 24 janar 1985, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» në formën 
e arratisjes jashtë shtetit e mbetur në 
përgatitje dhe e dënoi me 11 vjet heqje 
lirie, si dhe 2 vjet internim. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 65-66.

prendi File
Lindi më 1913, në Shkodër. U dëbua 

për motive politike nga Lezha në Plug 
(Lushnjë), prej vitit 1956 deri më 1990.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 195-196.

prendi (Jaku) Frano
Lindi në Shkodër, në vitin 1938. Me 

vendim nr. 153, datë 11 dhjetor 1958, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
20 vjet heqje lirie, konfiskim të pasurisë, si 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike 
për 4 vjet kohë. U arrestua më 9 gusht 1958. 
Me dekret nr. 4070, datë 15 nëntor 1965 të 
Presidiumit të Kuvendit Popullor iu falën 
2 vjet nga dënimi. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 97-98.

prendi Frrok
Lindi më 1899, në fshatin Zhejë të 

Krujës. U internua për motive politike nga 
Kruja në Tepelenë, prej vitit 1949 deri në 
1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 98-99.

prendi Gjon
Lindi më 1942, në Pukë. Më 17 gusht 

1966, Gjykata e Vlorës e deklaroi fajtor 
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për «tradhëti ndaj atdheut në formën e 
arratisjes jashtë shtetit», dhe e dënoi me 
10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 256-257.

prendi Gjon Dedë
Lindi më 1903. U vra nga forcat 

komuniste, më 30 nëntor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prendi Gjovalin
Lindi në Shkodër, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 25, datë 28 janar 1975, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» për minimin e 
pushtetit popullor dhe e dënoi me 7 vjet 
heqje lirie. U arrestua më 17 janar 1974. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 48-49.

prendi Kolë
Lindi në Shkodër, më 11 gusht 1910. 

Me vendim nr. 24, datë 26 maj 1945, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi faktor 
në bazë të Ligjit nr. 41, datë 14 janar 1945 
dhe e dënoi me vdekje. U ekzekutua më 7 
qershor 1945. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 162-163.

prendi Lazër 
Lindi në Lezhë, më 5 maj 1988. Me 

vendim nr. 91, datë 11 mars 1950, Gjykata 
Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor për 
«dezertim» dhe e dënoi me 6 muaj privim 
lirie (punë të detyruar). Me vendim nr. 
28, datë 20 maj 1963, Gjykata Popullore 
Lushnjë e dënoi me 6 muaj heqje lirie në 
bazë të nenit 244 të Kodit Penal. Me vendim 
nr. 4, datë 17 gusht 1966, Gjykata e Qarkut 
Vlorë e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut» dhe e dënoi me 20 vjet heqje lirie, 
konfiskim të pasurisë, si dhe heqjen e të 
drejtave për 5 vjet kohë. U arrestua më 12 
maj 1966 dhe u lirua më 19 mars 1985.  

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 261-262.

prendi Lule
Lindi më 1919, në Pukë. U internua për 

motive politike nga Lezha në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej vitit 1952 deri më 20 qershor 
1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 231-232.

prendi Mark
Lindi në Shkodër, në vitin 1945. Me 

vendim nr.15, datë 16 janar 1979, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor dhe në 
bazë të nenit 55/1 të Kodit Penal e dënoi 
me 9 vjet heqje lirire. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 18.

prendi Mark Ndue
Lindi në Kllogjin, në vitin 1896. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 27, datë 18 
janar 1994, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Shkodër, në rrethin 
Berat, prej datës 10 dhjetor 1946, deri më 
10 korrik 1948, për çështje politike për 
shtetasin Mark Ndue Prendin. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 201-202.

prendi Ndrec Prend
Lindi më 1919. U vra nga forcat 

komuniste, më 26 korrik 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prendi Ndue
Lindi më 1943, në Krujë. Më 27 mars 

1964, me vendim nr. 39, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit mbetur në tentativë», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 3 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 174-175.
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prendi Nikollë
Lindi në Shkozë, në vitin 1951. 

Me vendim nr. 20, datë 27 prill 1984, 
Gjykata e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» kundër 
shtetit dhe u dënua me izolim në spitalin 
psikiatrik. Gjykata vendosi mbylljen e 
çështjes në lidhje me të pandehurin Nikollë 
Prendi dhe mbylljen e tij për mjekim të 
detyruar në spitalin psikiatrik.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 185.

prendi Nikoll Pal
Lindi në Peshkopat, në vitin 1897. Me 

vendim nr. 229, datë 13 gusht 1946, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 30 
vjet burgim, si dhe konfiskimin e pasurisë. 

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 177-178.

prendi Perikli Kozma
Lindi në vitin 1880, në fshatin Biçak të 

Myzeqesë. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut dhe Dushan Mugoshës, bashkë 
me banorë të tjerë të pafajshëm të këtij 
fshati, nga partizanët e Brigadës së Parë 
Sulmuese, më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 250; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 205-
206; Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

prendi Pjetër
Lindi në Shkodër, në vitin 1919. Me 

vendim nr. 52, datë 11 gusht 1954, Gjykata 
e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut» dhe e dënoi me 
17 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 231.

prendi Pjetër
Lindi më 1935, në Pukë. U internua për 

motive politike nga Lezha në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej vitit 1952 deri më 20 qershor 
1962.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 229-230.

prendi Pjetër Kolë
Lindi në Shkodër, më 1 korrik 1939. Me 

vendim nr. 28, datë 7 prill 1964, Gjykata e 
Qarkut Shkodër e deklaroi fajtor në bazë të 
nenit 73/I të Kodit Penal dhe e dënoi me 6 
vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 118-119.

prendi Pjetër Ndue 
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në fshatin Kalivare të Spaçit, më 

1920. U vra natën e 24-25 korrikut 1944, 
nga forcat e brigadës së VI e VIII Sulmuese 
në Dukaj të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 27; Gazeta 55, 1 
dhjetor 2014, 23.

prendi Prend
Lindi më 1908, në Pukë. U internua për 

motive politike nga Lezha në Tepelenë dhe 
Lushnjë, prej 1 shtatorit të vitit 1952 deri 
më 1 shtator 1957.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 233-234.

prendi Rasim
Lindi në Kukës, në vitin 1896. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, 
si dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave, komisioni 
i ngritur në mbledhjen e datës 27 nëntor 
1993 vendosi njohjen e faktit të vuajtjes 
së dënimit për «motive politike» nga ish i 
dënuari Rasim Ali Prendi nga data 20 prill 
1945, deri më 20 shtator 1947.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 85-86.

prendi Stefan Ndoni
Lindi në vitin 1914, në fshatin Biçak të 

Myzeqesë. U vra me urdhër të Mehmet 
Shehut dhe Dushan Mugoshës, bashkë 
me banorë të tjerë të pafajshëm të këtij 
fshati, nga partizanët e Brigadës së Parë 
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Sulmuese, më 21 tetor 1943.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 250; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 207-
208; Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

prendi Zef Ndue
Lindi më 1900, në Mirditë. Më 15 

shtator 1945, me vendim nr. 177, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «kriminel 
dhe armik të popullit», dhe e dënoi me 
burgim të përjetshëm. Më vonë,  dënimi iu 
zbrit në 20 vjet heqje lirie, ndërsa më 1949, 
dënimi iu zbrit në 10 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 164-165; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prenducaj Mark Pjetër
Lindi në Bzhetë të Shkodrës, më 20 

tetor 1941. Me vendim nr. 55, datë 13 maj 
1975, Gjykata e Rrethit Tropojë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 8 vjet heqje lirie, si dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 29-30.

prendushi (Gjergji) Lula Marash
Lindi në Shkodër, më 9 prill 1905. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, si 
dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për motive politike, 
komisioni i ngritur në mbledhjen e datës 
14 maj 1994, vendosi të bëjë ndarjen e 
dënimit me vendim nr. 229, datë 26 nëntor 
1951 të dhënë nga Gjykata Territoriale 
Shkodër për ish të dënuarin Lula Marash 
Prendushi, duke i njohur dënimin për 
motive politike për periudhën nga data 26 
mars 1951, deri më 26 mars 1954.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 145-146.

prendushi Patër Mati 
Lindi në Shkodër, më 2 tetor 1882. 

Me vendim nr. 2, datë 8 janar 1948, 

Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit» dhe e 
dënoi me vdekje, humbjen përgjithmonë 
të të drejtave civile e politike, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme dhe 
të patundshme. U arrestua më 15 nëntor 
1946 dhe u ekzekutua më 11 mars 1948, 
ora 05:00 e mëngjesit. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 158-159.

prendushi Paulin 
Lindi në Shkodër, më 4 gusht 1907. 

Me vendim nr. 209, datë 16 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor si «armik i popullit» dhe e dënoi 
me 5 vjet burgim (punë të rëndë të 
detyrueshme), humbjen e të drejtave civile 
e qytetare baraz me kohën e ndëshkimit, 
si dhe konfiskimin e pasurisë së tundshme 
dhe të patundshme. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 1-2.

prendushi Pashko Prekë
Lindi në Shkodër, më 21 prill 1960. 

Me vendim nr. 236, datë 9 shtator 1989, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «tradhëti ndaj atdheut» e mbetur në 
fazën e përgatitjes dhe e dënoi me 2 vjet e 
6 muaj heqje lirie.  

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 33-34.

prendushi Pjetër
Lindi në Shosh të Shkodrës, më 14 prill 

1915. Me vendim nr. 21, datë 4 shkurt 1953, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor se «ka bashkëpunuar me armiq të 
popullit» dhe e dënoi me 12 vjet privim 
lirie, si dhe humbjen e të drejtës elektorale 
për 3 vjet kohë. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, F. 19-60.

prendushi Sulo
Lindi në Shkodër, në vitin 1905. Me 

vendim nr. 229, datë 26 nëntor 1951, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
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«strehim dhe furnizim» diversantësh dhe 
e dënoi me 8 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 63.

prenga Age
Lindi më 1929, në Laç. U internua për 

motive politike nga Kruja në Vlorë dhe 
Tepelenë, prej 15 gushtit të vitit 1949 deri 
më 20 maj 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 90-91.

prenga Bibë
Lindi më 1896, në Blinisht të Mirditës. 

U internua për motive politike nga Mirdita 
në Lezhë dhe Berat, prej 10 marsit të vitit 
1946 deri më 10 mars 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 69-70.

prenga Davë
Lindi më 20 mars të vitit 1915. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 
e Tepelenës, prej datës 12 gusht 1949 deri 
më 14 qershor 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 127-128.

prenga Dedë
Lindi më 1958, në Gurëz të Laçit. Më 18 

shkurt 1989, me vendim nr. 22, Gjykata e 
Lezhës e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e arratisjes mbetur në 
tentativë», dhe e dënoi me 7 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 138-139.

prenga Dila
Lindi më 1937, në Mirditë. U internua 

për motive politike nga Mirdita në Lezhë 
dhe Berat, prej 10 marsit të vitit 1946 deri 
më 10 mars 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 111-112.

prenga Dodë Gjon
Lindi më 1930, në Dragush të Lezhës. 

U internua për motive politike nga Lezha 
në Tepelenë dhe Lushnjë, prej 17 janarit të 
vitit 1951 deri më 5 mars 1956.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 195-196.

prenga Dodë Prend
Lindi më 1936, në Dragush të Lezhës. 

U dënua për motive politike prej 23 marsit 
të vitit 1952 deri më 23 maj 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 197-198.

prenga Frrok Pjetër
Lindi në vitin 1918, në fshatin Lagje të 

Oroshit. U pushkatua pa gjyq në Oborrin 
e Abacisë së Oroshit, nga forcat e Brigadës 
XVIII.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 47.

prenga Gjelë
Lindi më 1906, në Mirditë. U internua 

për motive politike nga Kruja në Vlorë dhe 
Tepelenë, prej 15 gushtit të vitit 1949 deri 
më 20 maj 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 94-95.

prenga Gjok Nikollë 
Lindi në Mirditë, në vitin 1926. Me 

vendim nr. 169, datë 30 maj 1946, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe e dënoi me 4 vjet 
burgim (punë të rëndë të detyrueshme), si 
dhe humbjen e të drejtave qytetare baraz 
me kohën e dënimit. U arrestua më 29 prill 
1946.
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 18-19.

prenga Gjokë
Lindi më 1912, në Mirditë. Më 7 

gusht 1946, me vendim nr. 388, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të të arratisurve si 
Llesh Marku», dhe e dënoi me 2 vjet burg, 
punë të rëndë dhe humbjen e të drejtës 
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civile.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 138-139.

prenga Gjon
Lindi në vitin 1927, në Mirditë. Me 

vendim nr. 177, datë 15 shtator 1945, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor  si «kriminel lufte dhe armik i 
popullit», dhe e dënoi me 2 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 152.

prenga Gjon Ndue
Lindi më 1885, në Lezhë. Më 26 

tetor 1949, me vendim nr. 280, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor për 
«strehim e furnizim të të arratisurve dhe 
dhënie informatash», dhe e dënoi me 10 
vjet burg, punë të detyruar dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 160-161.

prenga Gjyste
Lindi më 1942, në Laç. U internua për 

motive politike nga Laçi në Lezhë dhe 
Tepelenë, prej 30 prillit të vitit 1945 deri 
më 7 dhjetor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 5-6.

prenga Jak
Lindi në vitin 1884, në fshatin Ungrej 

të Mirditës. U vra nga forcat e mbrojtjes së 
popullit, më 7 gusht të vitit 1946, në vendin 
e quajtur Laku i Madh i Ungrejve.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 70; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 87, fl. 204-205.

prenga Kolë
Lindi më 1927, në Milot. Më 30 maj 

1994, me vendim nr. 378, Gjykata e Laçit 
vendosi të njohë faktin e qëndrimit të tij 
në arrati brenda vendit si kundërshtar i 
regjimit komunist, prej 28 shkurtit të vitit 
1950 deri më 30 shtator 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 140-141.

prenga Lekë Ndrecë
Lindi më 1914, në Shpal. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

prenga Llesh Jak
Djali i Jak Prengës [shih].
Lindi në vitin 1923, në fshatin Ungrej 

të Mirditës. U vra nga forcat e mbrojtjes së 
popullit, më 7 gusht të vitit 1946, në vendin 
e quajtur Laku i Madh i Ungrejve.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 70; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 87, fl. 205.

prenga Llesh Nikollë
Lindi më 1919, në Kokëdhok. Në 5 

tetor 1946, me vendim nr. 287, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«tentativë përmbysjeje të pushtetit me 
dhunë», dhe e dënoi me 30 vjet burg. U 
liruar më 1949.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 181; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prenga Llesh Pjetër
Lindi më 1910, në Mirditë. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

prenga Mark Ndue
Lindi më 1927, në Vukël të Shkodrës. 

Më 18 dhjetor 1951, me vendim nr. 245, 
Gjykata e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«kalim kufiri, bashkëpunim me diversantët 
dhe rekrutim», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë. Më vonë, 
dënimi iu zbrit në 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 109-110.

prenga Mark
Lindi në Dukagjin të Shkodrës, në vitin 

1920. Me vendim nr. 44, datë 8 mars 1953, 
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Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor për «mosdenoncim krimi» dhe e 
dënoi me 8 vjet burgim, si dhe heqjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 2.

prenga Mark Prengë
Lindi më 1919, në Rrëshen. Më 7 

gusht 1946, me vendim nr. 319, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«bashkëpunim me të arratisurit», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 131-132.

prenga Mark Zef
Lindi më 1884, në Bisakë të Mirditës. 

Më 21 mars 1946, me vendim nr. 37, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «krime kundër shtetit», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 210-211.

prenga Ndrecë
Lindi më 1868, në Mal të Bardhë të 

Laçit. U internua për motive politike nga 
Kruja në Tepelenë, prej 10 prillit të vitit 
1949 deri më 9 janar 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 113-114.

prenga Ndue
Lindi më 1895, në Kryezezë të Mirditës. 

Më 29 qershor 1949, me vendim nr. 254, 
Gjykata Ushtarake e Shkodrës e deklaroi 
fajtor për «furnizim e bashkëpunim 
me kriminelët e arratisur dhe tentativë 
arratisjeje», dhe e dënoi me vdekje.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 120-121.

prenga Ndue
Lindi më 26 shtator të vitit 1947. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991, të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga rrethi i Mirditës në rrethin 

e Tepelenës, prej datës 12 gusht 1949 deri 
më 14 qershor 1951.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 123-124.

prenga Ndue
Lindi në Vig të Shkodrës, më 8 

shtator 1907. Me vendim nr. 104, datë 11 
qershor 1952, Gjykata Ushtarake Shkodër 
e deklaroi fajtor se «ka strehuar dhe 
ndihmuar të arratisurit» dhe e dënoi me 
8 vjet burgim, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 2 vjet kohë. Me vendim nr. 
97, datë 16 dhjetor 1964, Gjykata e Qarkut 
Shkodër e deklaroi fajtor sipas nenit 172/1 
të Kodit Penal dhe e dënoi me 1 vit heqje 
lirie.  Sipas nenit 168/1 e dënoi me 8 muaj 
heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 1 vit 
e 6 muaj heqje lirie sipas nenit 48 të Kodit 
Penal.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 13-14.

prenga Ndue Shkurt
Lindi në vitin 1922, në fshatin Bulshar 

të Oroshit. U arrestua në verën e vitit 1950, 
bashkë me Mark Prengë Vorfin [shih], 
Pjetër Kadelin [shih], Pjetër Gjin Shtijën 
[shih] e Zef Ndue Vorfin (Ndrecën) [shih], 
për bashkëpunim me çetat antikomuniste. 
Më 28 korrik të po atij viti, u përpoqën të 
arratisen nga burgu, por gjatë përpjekjes, 
Ndue Shkurt Prenga mbeti i vrarë në vend. 
U gropos në breg të lumit të Zmésë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 164.

prenga Ndue Zef
Lindi më 1909, në Kashnjet të Lezhës. 

Më 26 janar 1952, me vendim nr. 21, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«faje kundër shtetit dhe popullit», dhe e 
dënoi me 20 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 132-133.

prenga Nikollë
Lindi në vitin 1935, në Mirditë. Me 
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vendim nr. 98, datë 4 gusht 1967, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor  për  
«tentativë arratisje», dhe e dënoi me 13 vjet 
heqje lirie, humbjen e të drejtave elektorale 
për 3 vjet kohë dhe konfiskimin e pasurisë 
të tundshme e të patundshme. Me vendim 
nr. 68, datë 11 nëntor 1981, Gjykata e 
Rrethit të Mirditës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
13 vjet e 8 muaj heqje lirie dhe humbjen e 
të drejtës së zgjedhjes për 5 vjet.
F. 1, Viti 2017, D. 84, f. 205-206

prenga Pal
Lindi më 1919, në fshatin Ungrej të 

Mirditës. Më 7 korrik 1946, me vendim 
nr. 288, Gjykata Ushtarake e Shkodrës e 
deklaroi fajtor për «strehim dhe furnizim 
të të arratisurve», dhe e dënoi me 2 vjet 
burg, punë të detyruar dhe humbjen e të 
drejtës elektorale.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 122-123.

prenga Prenë
Lindi më 1942, në Mal të Bardhë të 

Laçit. U internua për motive politike, 
bashkë me prindërit, nga Kruja në Vlorë 
dhe Tepelenë, prej 15 gushtit të vitit 1949 
deri më 20 maj 1953.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 92-93.

prenga Prenë Pjetër
Lindi më 1928, në Mirditë. U internua 

për motive politike nga Mirdita në Kuçovë, 
Berat dhe Tepelenë, prej 20 tetorit të vitit 
1948 deri më 27 dhjetor 1963.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 100-101.

prenga Prengë Çup
Lindi më 1912, në Shpal të Mirditës. Më 

28 mars 1952, me vendim nr. 62, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të kriminelëve», 
dhe e dënoi me vdekje, me pushkatim, dhe 
konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 155.

prenga Prengë Dodë
Lindi në vitin 1923, në fshatin Shëngjin 

të Fanit. U vra, bashkë me Zef Frrok 
Përdukën [shih], në dhjetor të vitit 1948, 
tek po përpiqeshin të kalonin kufirin me 
Jugosllavinë. Menjëherë pas kësaj, familjet 
e tyre i internuan në kampin e shfarosjes 
në Tepelenë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 126; AISKK, F. 
1, V. 2017, D. 85, fl. 47-48.

prenga Preng Kol
Lindi në Mnelë, më 3 maj 1915. Me 

vendim nr. 148, datë 10 mars 1952, Gjykata 
Ushtarake Shkodër e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 5 
vjet heqje lirie, si dhe humbjen e të drejtave 
për 2 vjet kohë.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 107-108.

prenga Prengë Kolë
Lindi më 1909. U vra nga forcat 

komuniste, më 20 tetor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prenga Prengë Ndue
Pjestëtar i Batalionit të xhandarmërisë 

«Vermoshi».
Lindi në fshatin Konaj të Fanit. U vra 

natën e 24-25 korrikut 1944, nga forcat e 
brigadës së VI e VIII Sulmuese në Dukaj 
të Tepelenës.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 27.

prenga Tomë Fran
Lindi më 1919, në Koplik. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

prenga Zef
Lindi më 1925, në Shkodër. Më 1 maj 

1993, me vendim nr. 199, Gjykata e Lezhës 
vendosi njohjen e faktit të vrasjes së tij pa 
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gjyq për motive politike, më 14 prill të vitit 
1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 102-103.

prenga Zef Kolë
Lindi më 1913. U vra nga forcat 

komuniste, më 20 tetor 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prenga Zef Ndue
Lindi në vitin 1924, në Orosh të 

Mirditës. U vra nga forcat e ndjekjes, më 
20 tetor të vitit 1953.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 195.

prenga Zef Nikollë
Ishte nga bajraku i Spaçit. U var në litar 

më 1948, si person që paraqiste rrezikshmëri 
të lartë për regjimin komunist.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 129.

prengjoni Zyle
Lindi më 1929, në Tropojë. U internua 

për motive politike nga Bajram Curri në 
Lushnjë, prej 10 nëntorit të vitit 1958 deri 
më 21 dhjetor 1963.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 184-185.

prengzi Shkurtë
Lindi në Tropojë, më 10 gusht 1920. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Tropojë, në 
rrethin Berat prej muajit mars të vitit 1945 
deri në muajin qershor të vitit 1947.  

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 32-33.

preni Simon
Lindi më 1934, në Krujë. Më 25 

shtator 1962, me vendim nr. 53, Gjykata e 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 

propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 3 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 58-59.

prenka (Doda) Nikolla
Lindi në Koplik të Shkodrës, në vitin 

1905. Me vendim nr. 46, datë 20 mars 1945, 
Gjykata Ushtarake Shkodër e deklaroi 
fajtor se «ka marrë pjesë në luftë për 
rrëzimin e pushtetit popullor» dhe ee 
dënoi me 25 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e 
të drejtave politike për aq kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 37.

prenka Prenkë
Lindi më 1898, në Shkodër. Më 14 

dhjetor 1946, me vendim nr. 523, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor për 
«largim nga ushtria dhe përgatitje për të 
përmbysur pushtetin me forcë», dhe e 
dënoi me 2 vjet burg, punë të rëndë dhe 
humbjen e të drejtës civile e politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 130-131.

prenushi Dedë 
Lindi në fshatin Qerret të Dushmanit, 

më 1 janar të vitit 1909. U pushkatua pa 
gjyq më 29 shtator të vitit 1946, sepse ishte 
arratisur, kish bashkë-punuar me Gjergj 
Vatën [shih] dhe nuk kishte treguar armët 
e fshehura.

Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 286; F. 1, Viti 2017, D. 98, 
f. 787-788.

prenushi Vat
Lindi në fshatin Benë të Shkrelit. Pas 

shtypjes së kryengritjes së Postribës, në 
tetor 1946, forcat qeveritare ia dogjën 
shtëpinë për mosdorëzimin në afat të 
armëve.
Uran Butka, Kryengritjet e para kundërkomuniste, 
ISKK, Tiranë 2013, f. 287.

prennushi Dom Kolec
Meshtar françeskan, teolog, një nga 
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kundërshtarët më të ashpër të Projekt 
Statutit të Kishës Katolike (1950).

Lindi më 2 janar të vitit 1902, në 
Shkodër. Pas mësimeve të para në 
vendlindje, studimet e larta për teologji 
i kreu në Linz të Austrisë. Pas kthimit në 
Shqipëri, shërbeu në fshatrat e rrethit të 
Shkodrës. U arrestua më 5 dhjetor 1948. 
U lirua njëmbëdhjetë muaj më vonë, 
por tashmë me shëndet të rrënuar nga 
torturat. Qe një nga kundërshtarët më të 
ashpër të Projekt Statutit të vitit 1950, që 
sipas stij «do të ishte shkatërrim i Kishës». 
Në asamblenë e përgjithshme të klerit, që 
u thirr nga Imzot Bernardin Shllaku në 
Arqipeshkvinë e Shkodrës, më 15 shkurt 
1950, Dom Koleci tha se statuti nuk duhej 
pranuar në asnjë mënyrë, sepse, sido që 
të ishte, kishat do të mbylleshin: «Le të 
na vrasin ma mirë sot me faqe të bardhë, 
se me firmue dhe nesër prap kanë me na 

mbytë, por na do të vdesim me faqe të 
zezë». Fjalët e tij, me sa duket, u përcollën 
jashtë asamblesë, sepse më 2 korrik të vitit 
1950, në moshën 48 vjeçare, ai vdiq në 
hetuesi nga «infarkti i zemrës». Salikimi iu 
bë të nesërmen në Katedralen katolike, në 
Shkodër. U varros në varrezën e Rrmajit.
Fritz Radovani, 65 vjetori i Don Kolec Prennushit 
n’amshim..., në http://www.radiandradi.com; 
Markus Ë. E. Peters, Përballjet e historisë së kishës 
katolike në Shqipëri: 1919-1996, Qendra Botuese 
Shoqata Jezuite «Ylber», Tiranë 2010, f. 176-
177.

prennushi Dom Luigj
Meshtar katolik, Martir i Kishës, i 

Lumë.
Lindi në Shkodër, më 24 janar 1896. 

Që nga klasa e parë e fillores e derisa u 
shugurua meshtar (1906-1921), studioi 
në seminare të ndryshme të Piemontes, 
në kolegjet Skarnafacio e Sarvano. U 

PRENNuSHI

Dom Luigj PrennushiDom Kolec Prennushi



370

shugurua meshtar më 12 mars 1921. Pas 
kthimit në Shqipëri, shërbeu si famullitar 
në dioqezën e Sapës e të Shkodrës: në 
Mazrek, Nënshat, Shllak, Dardhë (Pukë), 
Koman, Dush e, së fundi, në Shelqet e 
Kaçë-Naraç. U arrestua në Naraç, më 8 
dhjetor 1946, si «spiun i Vatikanit» dhe 
«strehues diversantësh». Për të terrorizuar 
popullsinë, u pushkatua në Shelqet, në 
sy të fshatarëve, më 24 janar të vitit 1947. 
Vdiq «in odium fidei» (në urrejtje të 
fesë). Në maj 1992 u gjetën eshtrat e tij, 
që u rivarrosën në varrezën e Rrmajit në 
Shkodër. Në vitet 2002-2010, u zhvillua 
Hetimi Dioqezan i Shkodrës, që mblodhi 
provat për martirizimin e tij dhe të 37 
sivëllezërve meshtarëve e ipeshkëvinjve të 
tjerë, dhe më 26 prill të vitit 2016, u shpall 
Martir i Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 
5 nëntor 2016, në Katedralen e Shkodrës u 
zhvillua kremtimi solemn i Lumnimit të 
tyre. Katër ditë më vonë (9 nëntor 2016), 
Presidenti i Republikës i dha dekoratën e 
lartë të «Flamurit të Kombit».
http://www.kishakatolikeshkoder.com/
martiret-e-komunizmit/dom-luigj-prendushi/; 
«Fjala e Paqes», Lajmëtar fetaro-kulturor 
i Arqipeshkvisë Metropolitane Shkodër-
Pult, nr. 6 (131), viti XVIII, tetor-nëntor 2016, 
f. 2-10; Dr. Pjetër Pepa, Tragjedia dhe lavdia e 
klerit katolik në Shqipëri, Vol. I, Shtëpia Botuese 
«55», Tiranë 2007, f. 745-746.

prennushi o.f.m. Atë Mati
Meshtar françeskan, Martir i Kishës, i 

Lumë.
Lindi më 2 tetor të vitit 1882, në Shkodër. 

Pas mësimeve të para në vendlindje, ndoqi 
të mësmet në Kolegjin e Troshanit, ku dhe 
iu kushtua urdhërit të Shën Françeskut. 
Vazhdoi edhe dy vjet studime përgatitore 
për të lartat në Bosnjë dhe në vitin 1904 kreu 
studimet teologjike në Grac të Austrisë. 
Më 4 prill 1904 u shugurua meshtar. 
Jep për pak muaj mësim në Kuvendin e 
Françeskanve të Shkodres, pastaj dërgohet 
meshtar në Kastrat, ku përfshihej edhe 
Bajza. Që këtu dërgohet në Traboin, Gerçë, 

Laç të Kurbinit, Iballe të Pukës dhe në 
Gomsiqe në vitin 1928, në Tiranë më 1941, 
në Shkodër më 1943. Në qershor të vitit 
1944 zgjidhet Provincial i Françeskanve 
të Shqipërisë, me qendër në Kuvendin e 
Gjuhadolit në Shkodër. Vrasja e Atë Lekë 
Lulit, të angazhuar në Luftën Nacional-
Çlirimtare me Organizatën e Legalitetit 
dhe veshja e figurës së tij me motive të 
ndryshme nga e vërteta, e detyruan Atë 
Matinë t’i urdhëronte të gjithë famullitarët 
të mos merreshin me poltikë. U arrestua 
në fillim të vitit 1948, bashkë me prelatë 
të tjerë. Gjyqi kundër tyre u zhvillua më 
11 mars 1948, në mensën e Kuvendit. U 
pushkatua më 11 mars 1948, në ora 5. 00, në 
Zallin e Kirit, pranë varrezave të Rrëmajit. 
Vdiq «in odium fidei» (në urrejtje të fesë). 
Në vitet 2002-2010, u zhvillua Hetimi 
Dioqezan i Shkodrës, që mblodhi provat 
për martirizimin e tij dhe të 37 sivëllezërve 
meshtarëve e ipeshkëvinjve të tjerë, dhe 
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më 26 prill të vitit 2016, u shpall Martir i 
Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 5 nëntor 
2016, në Katedralen e Shkodrës u zhvillua 
kremtimi solemn i Lumnimit të tyre. Katër 
ditë më vonë (9 nëntor 2016), Presidenti 
i Republikës i dha dekoratën e lartë të 
«Flamurit të Kombit».
«Fjala e Paqes», Lajmëtar fetaro-kulturor 
i Arqipeshkvisë Metropolitane Shkodër-
Pult, nr. 6 (131), viti XVIII, tetor-nëntor 2016, 
f. 2-10.

prennushi o.f.m. Imzot Vinçenc
Klerik i lartë katolik, drejtor i 

shtypshkronjës françeskane, drejtor i 
Kolegjit Françeskan, Guardjan i Kuvendit, 
drejtor i «Bijave të Marisë», drejtor për 
gati njëzet vjet i revistës «Zâni i Shna 
Ndout», Provincial i Françeskanëve 
(1926-1936), Ipeshkëv i Sapës (1936-1940), 
Kryeipeshkëv i Durrësit (1940), Primat i 
Kishës, poet, folklorist, përkthyes, Martir 
i Kishës, i Lumë.

Lindi në Shkodër më 4 shtator të vitit 
1885. Më 4 tetor 1900, u fut në Urdhërin 
Françeskan. Noviciatën e kreu në 
Seminarin e Vogël të Troshanit. Studimet 
e larta për filozofi e teologji i kreu në 
Innsbruck (Austri). Më 19 mars 1908 u 
shugurua meshtar. Meshën e parë e tha 
më 25 mars të po atij viti. I magjepsur nga 
folkori i Shqipërisë së veriut, Prennushi 
nisi të mbledhë këngë popullore nga 
kjo trevë. Përmbledhja e këtij materiali 
folklorik u botua nga arkeologu dhe 
historiani austriak Karl Paç (1865–1945) në 
vëllimin Kângë popullore gegnishte (Sarajevë 
1911). Në vitin 1924 botoi në Shkodër 
një vëllim me poezi lirike në gegnisht, 
me titullin Gjeth e lule, i cili u ribotua më 
1931. Deri në vitin 1936 ushtroi detyra 
të ndryshme: drejtor i shtypshkronjës 
françeskane, drejtor i Kolegjit Françeskan, 
Guardjan i Kuvendit, dy herë drejtor i 
«Bijave të Marisë» te Stigmatinet dhe dy 
herë provincial i françeskanëve në vitet 
1926-1936. Më 27 janar 1936, Papa Piu XI 

e emëroi ipeshkë të Sapës; u shugurua më 
19 mars të po atij viti, bashkë me Gaspër 
Thaçin [shih]. Katër vjet më vonë, më 26 
qershor 1940, u emërua kryeipeshëkv i 
Durrësit, duke u bërë kësisoj një nga dy 
dinjitarët më të lartë të Kishës Katolike 
në Shqipëri. Pas vdekjes së Imzot Gaspër 
Thaçit, ushtroi dhe funksionet e primatit 
katolik të Shqipërisë. Më 19 maj të vitit 
1947 u arrestua nga Sigurimi. Në nëntor, 
Ministria e Brendshme organizoi një gjyq 
të rremë, ku Imzot Prennushi u dënua 
me njëzet vjet burg. Vdiq në spitalin e 
burgut të Durrësit, më 19 mars 1949, sipas 
Arshi Pipës [shih], shokut të tij të qelisë, 
«mbasi ishte torturuar në mënyrën më 
të dhimbshme, duke e rrokullisur në një 
pëlhurë të mbushur me gjilpëra, derisa 
sipërfaqja e trupit ishte çjerrë». U varros 
në kishën e Durrësit, por më 1967 eshtrat 
e tij u zhvarrosen dhe, tinëz, u bartën në 
varrezën e qytetit. Vdiq «in odium fidei» 
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(në urrejtje të fesë). Në vitet 2002-2010, u 
zhvillua Hetimi Dioqezan i Shkodrës, që 
mblodhi provat për martirizimin e tij dhe të 
37 sivëllezërve meshtarëve e ipeshkëvinjve 
të tjerë, dhe më 26 prill të vitit 2016, u shpall 
Martir i Kishës. Gjashtë muaj më vonë, më 
5 nëntor 2016, në Katedralen e Shkodrës u 
zhvillua kremtimi solemn i Lumnimit të 
tyre. Katër ditë më vonë (9 nëntor 2016), 
Presidenti i Republikës i dha dekoratën e 
lartë të «Flamurit të Kombit».

Vepra: Rrënimet e Jeruzalemit (1904, 
dorëshkrim që humbi në rrënojat e tërmetit 
të vitit 1905), Kângë popullore gegnishte 
(botuar nga arkeologu dhe historiani 
austriak Karl Paç, Sarajevë 1911), Prej 
robnije në liri (dramë, Shkodër 1914), Grueja 
shqiptare, (romanzë, Shkodër 1918); Gjeth 
e lule (poezi, Shkodër 1924, 1931), Lumnít 
e Kalvarit e dhunít e paganizmit (Shkodër 
1925); Sh’ Françesku i Asizit (agjiografi, 
1927), Fjala e Zotit (1928), Prej robnije në 
lirí (dramë, Shkodër 1931); Foglie e fiori 
(Bari 1993). Përkthime: T. A. Rolando, E 
trathtuemja (dramë, Shkodër 1919); Henrik 
Shenkieviç, Quo vadis (roman, Shkodër 
1933); Nikolas Uajzmen, Fabiola (roman, 
1924-1925); Fridrih Vilhelm Veber, 13 
blirët (Driezehnlinden, poemë epike); Silvio 
Peliko, Le mie prigioni (kujtime të poetit 
dhe dramaturgut italian S. Peliko); Dante, 
Kënga XI e Parajsës; Fenelon, Telemaku 
n’udhtim (fragmente); Shatobrian, prologu 
i Atala-së.
Markus W. E. Peters, Përballjet e historisë së 
kishës katolike në Shqipëri: 1919-1996, Qendra 
Botuese Shoqata Jezuite «Ylber», Tiranë 2010, 
f. 311; Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, 
«Dukagjini», Tiranë-Pejë 1997, f. 320-322, 
«Fjala e Paqes», Lajmëtar fetaro-kulturor 
i Arqipeshkvisë Metropolitane Shkodër-
Pult, nr. 6 (131), viti XVIII, tetor-nëntor 2016, 
f. 2-10.

prenti Gjysho Foto
Lindi më 1914. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 tetor 1944.

Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

prenza Lindita
Lindi në Shkodër, në vitin 1962. Me 

vendim nr. 242, datë 17 shtator 1988, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me 4 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 98, F. 175-576.

preodi Lek Gjon
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

previzi Avni
Lindi më 1936, në Dibër. U internua 

për motive politike nga Dibra në Berat, 
prej 8 qershorit të vitit 1945 deri më 28 
gusht 1948.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 104-105.

previzi Dan 
Lindi në Bushat të Shkodrës, në vitin 

1912. Me vendim nr. 105, datë 22 tetor 
1969, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit popullor» dhe e dënoi me 8 vjet 
heqje lirie.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 214-215.

previzi Fatime 
Lindi më 1930, në Zerqan të Dibrës. 

Më 30 maj 1994, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e kohës së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të faktit të vdekjes së personit 
pa qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vërtetoi faktin e dënimit të tij për 
motive politike, nga 19 qershorit të vitit 
1947 deri më 21 nëntor 1947. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 16-17.

previzi Ferid
Lindi më 1919, në Zerqan të Dibrës. Me 

vendim nr. 454, datë 3 nëntor 1947, Gjykata 
Ushtarake e Elbasanit e deklaroi fajtor 
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për «faje kundër popullit e shtetit», dhe e 
dënoi me 3 vjet burg, punë të detyruar dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 1 vit 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 8-9.

previzi Gani 
Lindi në Trush të Shkodrës, më 2 korrik 
1938. Ka qenë i internuar për «motive 
politike», si dhe është cilësuar i deklasuar. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 183-184.

previzi Fiqir Mahmut
Lindi në Zerqan të Dibrës, më 12 gusht 

1933. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
njohjen e kohës së dëbimit nga rrethi Dibër, 
në rrethin Berat, prej datës 8 qershor 1945, 
deri më 22 gusht 1948 për çështje politike 
shtetasin Fiqiri Mahmut Zeneli. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 177-178.

previzi Mahmut
Lindi në Zerqan, më 10 mars 1905. Me 

vendim nr. 190411, datë 3 nëntor 1993, 
Ministria e Rendit Publik duke iu referuar 
dokumenteve arkivore vërtetoi se Mahmut 
Previzi nga Zerqani i Peshkopisë ka qenë 
i arratisur brenda vendit dhe është vrarë 
për «motive politike» në malet e Tërnovës, 
në fillim të vitit 1948. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 152-153.

previzi Qamil
Lindi më 3 korrik 1928, në Sallmone të 

Durrësit. U arrestua më 20 korrik 1949. Me 
vendim nr. 107, datë 24 mars 1950, Gjykata 
Ushtarake e Tiranës e deklaroi fajtor se «ka 
marrë pjesë në një grup kundërshtar», dhe 
e dënoi me 3 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit kohë.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 60-61. 

preza Fadil Nush
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 15 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

preza Fadil Nuhi
Lindi më 1921, në Shkodër. Më 26 

qershor 1945, me vendim nr. 190, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi «armik 
të popullit dhe sabotator të pushtetit e të 
luftës», dhe e dënoi me vdekje. Më vonë, 
dënimi iu kthye në 25 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 37-38.

preza Gjyslyme
Lindi në Tivar të Jugosllavisë, në vitin 

1918. Me  vendim nr. 1, date 14 shkurt 
1959, Gjykata e Lartë (Kolegji Ushtarak) e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, si dhe 
heqjen e të drejtës elektorale për dy vjet 
kohë. U arrestua më 7 tetor 1958. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 288-289.

preza Sherif
Lindi në Tiranë, në vitin 1900. Me 

vendim nr. 251, datë 11 gusht 1945, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
si «kriminel lufte» dhe e dënoi me 5 vjet 
heqje lirie. Me vendim nr. 86, datë 7 gusht 
1954, Gjykata e Qarkut Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër shtetit dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 290-291.

preza Zenel 
Lindi më 4 janar 1892, në Krujë. U 

arrestua më 28 nëntor 1945. Me vendim nr. 
445, datë 26 gusht 1946, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi «armik të popullit» 
dhe «sabotator të pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 15 vjet burg, konfiskimin 
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e pasurisë së tundshme e të patundshme, 
punë të detyruar dhe humbjen e të drejtave 
civile baraz me kohën e ndëshkimit. Më 
1949, dënimi iu zbrit në 7 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 19-20; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prici Sotir
Lindi më 1903, në Kolonjë. Më 28 tetor 

1959, me vendim nr. 11, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë, e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut në bashkëpunim 
dhe tentativë për diversion», dhe e dënoi 
me 20 vjet burg, konfiskim të pasurisë dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë. Vdiq më 4 mars të vitit 1962.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 63-64.

prifti Andon Miço
Lindi në Himarë, më 14 janar 1935. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Himarë, në 
Rrethin Krujë, prej datës 30 qershor 1945, 
deri më 30 dhjetor 1948 për çështje politike 
për shtetasin Andon Miço Priftin.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 104-105.

prifti Arqile
Lindi më 1921. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 26, datë 11 dhjetor 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
Saranda në Tiranë, prej 1 prillit të vitit 
1950 deri më 1 prill 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 62-63. 

prifti Arsen
Lindi më 1911, në Gjirokastër. U 

arrestua më 10 shkurt 1951. Me vendim nr. 
66, datë 16 shtator 1951, Kolegji Ushtarak 
i Gjykatës së Lartë e deklaroi fajtor për 

«agjitacion e propagandë kundër shtetit», 
dhe e dënoi me vdekje, me pushkatim. Më 
vonë, iu fal dënimi. U lirua më 2 shtator të 
vitit 1966.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 104-105. 

 
prifti Aspasia

Lindi në Piqeras të Sarandës. U dëbua 
për motive politike. Me vendim nr. 26, datë 
11 dhjetor 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga Saranda në Tiranë, prej 1 
prillit të vitit 1950 deri më 1 prill 1952. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 60-61. 

 
prifti Dudë

Lindi më 1937, në fshatin Tragjas të 
Vlorës. U dëbua për motive politike nga 
Tirana në Përmet, prej 6 marsit të vitit 1975 
deri më 29 shtator 1989.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 194-195.

prifti Eftihi
Lindi më 1938. U internua për motive 

politike nga Himara në Tiranë (Valias), 
prej shtatorit të vitit 1949 deri në shtator 
1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 239-240.

prifti Evanthi
U internua për motive politike për 5 

vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 49.

prifti Fatbardha
Lindi më 1947, në Skrapar. Ka vuajtur 

dëbim për motive politike, prej dhjetorit të 
vitit 1951 deri në dhjetor 1958.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 125-126. 

prifti Halit
Lindi më 1916, në fshatin Sinjë të 

Dibrës. Me vendim nr. 52, Gjykata e 
Rrethit të Dibrës, vërtetoi faktin juridik të 
vrasjes së tij pa gjyq në përpjekje me forcat 
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komuniste, më 23 korrik të vitit 1945.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 28-29.

prifti Hasan
Lindi më 1925, në fshatin Sinjë të 

Peshkopisë. U arrestua në dhjetor 1944. Me 
vendim nr. 13, datë 7 korrik 1945, Gjykata 
Ushtarake e Dibrës e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 58-59.

prifti Irini
Lindi më 1952. U internua për motive 

politike për 5 kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 50-51.

prifti Janulla
Lindi në Himarë, më 10 korrik 1897. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Himarë, në 
Rrethin Krujë, prej datës 30 qershor 1945, 
deri më 30 dhjetor 1948 për çështje politike 
për shtetasin Janulla Nikollë Priftin.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 94-95.

prifti Jorgji
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të udhëzimit nr. 2, datë 4 
janar 1992 të Këshillit të Ministrave, si dhe 
shtesën e bërë në pikën 7 të Udhëzimit nr. 
7, datë 29 tetor 1992, komisioni i ngritur për 
vërtetimin e vuajtjes së dënimit me heqje 
lirie, të faktit të vdekjes së personit pa qenë 
i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq në 
mbledhjen e datës 13 shtator 1993, vendosi 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për «motive politike» të Jorgji Dhimitër 
Priftit sipas aktit nr. 292, datë 1 shtator 
1945, bazuar në Ligjin nr. 41, datë 14 janar 
1945 për funksionimin dhe organizimin e 
Gjykatave Ushtarake. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 96.

prifti Kadri
Lindi në Librazhd, në vitin 1875. 

Me vendim nr. 451, datë 19 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake e Elbasanit e deklaroi 
fajtor për «strehim e frunizim të kriminelit 
Xhevdet Blloshmi», dhe e dënoi me 3 vjet 
heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 19-20.

prifti Kanie Kostë
Lindi në Pilur, në vitin 1901. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë, 
në Rrethin Krujë - Lushnjë, prej datës 10 
qershor 1945, deri më 10 dhjetor 1948, si 
dhe prej datës 10 mars 1951, deri më 10 
tetor 1957, për çështje politike për shtetasin 
Kanie Kostë Priftin.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 98-99.

prifti Krisanthi
Lindi në vitin 1915. Në zbatim të 

vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit për motive politike nga rrethi i 
Tiranës në rrethin e Librazhdit, nga data 
26 shkurt 1956 deri më 30 shtator 1991.
F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 21-22.

prifti Kleanthi 
Lindi në Peshkopi, më 21 qershor 

1935. Me vendim nr. 24, datë 26 janar 
1962, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie, heqjen e të 
drejtave elektorale për dy vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë. Me dekret nr. 3988, 
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datë 12 prill 1965, i falen dy vjet nga masa 
e dënimit. U arrestua më 5 shtator 1961.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 138-139.

prifti Klement
Lindi në Tiranë, në vitin 1955. Me 

vendim nr. 118, datë 29 mars 1974, Gjykata 
e Rrethit Tiranë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
4 vjet heqje lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 300-301.

prifti Koço
Lindi në Stamboll, më 1 shkurt 1918. 

Me vendim nr. 158, datë 1 shtator 1967, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
12 vjet heqje lirie, konfiskimin e pasurisë, 
humbjen e të drejtës elektorale për 3 vjet 
kohë, si dhe heqjen e të gjitha dekoratave.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 84-85.

prifti Kozma Miço
Lindi në Himarë, më 15 janar 1934. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Himarë, në 
Rrethin Krujë, prej datës 30 qershor 1945, 
deri më 30 dhjetor 1948 për çështje politike 
për shtetasin Kozma Miço Priftin. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 102-103.

prifti Kristaq
Lindi më 1955, në Krujë. U internua 

për motive politike për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 48-49.

prifti Lamçe
Lindi më 1933, në Tërbuf të Lushnjës. 

U dëbua për motive politike, si «person 
me pikëpamje të huaja, i padenjë për të 
qenë oficer dhe kunat i Halim Ramohitos«.

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 174-175.

prifti Lenin
Lindi më 4 maj 1953, në Libofshë. Me 

vendim nr. 5, datë 25 shkurt 1972, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Gjirokastrës e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut, 
në formën e arratisjes për në Greqi», dhe 
e dënoi me 5 vjet burg. Me vendim nr. 
81, datë 25 maj 1972, Gjykata e Rrethit të 
Elbasanit e deklaroi fajtor për «arratisje 
nga vendi i vuajtjes së dënimit», dhe e 
dënoi me 1 vit e 6 muaj burg. Me vendim 
nr. 38, datë 21 korrik 1973, Gjykata e Rrethit 
të Mirditës e deklaroi fajtor për «sabotim, 
duke qenë pjesëmarrës në një organizatë 
kundër pushtetit» dhe për «agjitacion e 
propagandë, ku ka sjellë pasoja veçanërisht 
të rënda», dhe e dënoi me 12 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 10-11.

prifti Leonard
Lindi në Bilisht të Devollit, më 1943. 

Studimet e larta i kreu për letërsi dhe 
psikologji. U arrestua më 1973 dhe u 
dënua me 10 vjet burg për «agjitacion e 
propagandë». U lirua më 1982. Është autor 
i disa librave.

prifti Leonard
Lindi në Bilisht të Korçës, më 12 maj 

1943. Me vendim nr. 170, datë 13 nëntor 
1974, Gjykata e Rrethit Korçë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
kundër pushtetit popullor dhe e dënoi 
me 10 vjet heqje lirie. Dënimi ka filluar të 
zbatohet më 4 qershor 1973. U lirua më 28 
tetor 1982 me dekret nr. 6656 të Presidiumit 
të Kuvendit Popullor.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 276-277.

prifti Lilo
Lindi në Himarë, më 18 nëntor 1932. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
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1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Himarë, në 
Rrethin Krujë, prej datës 30 qershor 1945, 
deri më 30 dhjetor 1948 për çështje politike 
për shtetasin Lilo Miço Priftin.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 96-97.

prifti Liri 
Lindi në Sofje të Bullgarisë, më 22 shkurt 

1926. Me vendim nr. 636, datë 25 nëntor 
1947, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» 
dhe e dënoi me 10 vjet heqje lirie, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme dhe 
të paluajtshme. U lirua nga burgu më 27 
nëntor 1949 nga amnistia.  
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 99-100.

prifti Loni 
Lindi në vitin 1900. Është vrarë pa gjyq 

për «motive politike» nga forcat komuniste 
duke qenë se ishte nacionalist. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 143-144.

prifti Llazi Llambi
Lindi më 1912, në Divjakë të Lushnjës. 

U vra me urdhër të Mehmet Shehut dhe 
Dushan Mugoshës, bashkë me banorë 
të tjerë të pafajshëm të këtij fshati, nga 
partizanët e Brigadës së Parë Sulmuese, 
më 21 tetor 1943, në Lushnjë.
Uran Butka, Mehmet Shehu, krime kundër 
njerëzimit, në «Almanak», 2, ISKK, Tiranë 
2012, f. 250; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 211-
212; Gazeta 55, 18 nëntor 2015, 17.

prifti Lluka
Lindi më 1923, në Piqeras të Sarandës. 

U arrestua më 16 janar 1946. Me vendim nr. 
25, datë 1 korrik 1946, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «armik të popullit, 
sepse ka strehuar të arratisur» dhe se, 
«si përgjegjës rinie, ka përhapur parulla 

helmonjëse, mbante lidhje me vëllain 
e arratisur e të tjerë, ka kryer veprime 
spiunazhi në dëm të atdheut duke kryer 
detyrën e korrierit», dhe për këto arsye 
e dënoi me 2 vjet burg dhe humbjen e të 
drejtave politike baraz me kohën e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 100-101.

prifti Miço
Lindi në Pilur, në vitin 1898. Me vendim 

nr. 580, datë 2 shkurt 1951, Gjykata e Lartë 
Ushtarake e deklaroi fajtor si «strehues 
dhe furnizues i diversantëve» dhe e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie (punë të detyruar), si 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 1 
vit kohë. U arrestua më 23 mars 1951. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 78-79.

prifti Milo
Lindi në Pilur, në vitin 1908. Me vendim 

nr. 35, datë 3 tetor 1961, Gjykata e Rrethit 
Vlorë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 3 vjet heqje 
lirie. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 74-75.

prifti Ngjelo
Lindi në Përmet, në vitin 1890. Me 

vendim nr. 273, datë 9 dhjetor 1947, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 
fajtor se ka marrë pjesë në një «organizatë 
tradhëtare», duke u vënë në shërbim 
të Sillogut duke bërë «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 10 vjet heqje 
lirie, konfiskim të pasurisë së paluajtshme, 
si dhe humbjen e të drejtave elektorale për 
3 vjet kohë. U arrestua më 27 tetor 1947. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 60-61.

prifti Nikolla Savo
Lindi në Pilur, më 17 prill 1936. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datëb 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
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23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë, 
në rrethin Krujë Lushnjë, prej datës 10 
qershor 1945, deri më 10 dhjetor 1948, si 
dhe prej datës 10 mars 1951, deri më 10 
tetor 1957 për çështje politike për shtetasin 
Nikolla Savo Priftin.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 137-138.

prifti Ollga
Lindi në Pilur, në vitin 1932. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Himarë, në 
rrethin Krujë, prej muajit qershor 1945, 
deri në muajin dhjetor 1948 për çështje 
politike për shtetasin Ollga Polo Priftin. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 116-117.

prifti Parashqevi
Lindi në Pilur, më 15 mars 1939. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë, 
në Rrethin Krujë - Lushnjë, prej datës 10 
qershor 1945, deri më 10 dhjetor 1948, si 
dhe prej datës 10 mars 1951, deri më 10 
tetor 1957, për çështje politike për shtetasin 
Parashqevi Savo Priftin.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 100-101.

prifti Petro
Lindi në Pilur, në vitin 1928. Me 

vendim nr. 71, datë 9 nëntor 1951, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«strehim dhe furnizim të kriminelëve» 
dhe e dënoi me 4 vjet privim lirie, si dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 1 vit 
kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 80-81.

prifti Petro Savo
Lindi në Pilur, më 14 shkurt 1926. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë, 
në rrethin Krujë Lushnjë, prej datës 10 
qershor 1945, deri më 10 dhjetor 1948, si 
dhe prej datës 10 mars 1951, deri më 10 
tetor 1957 për çështje politike për shtetasin 
Petro Savo Priftin.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 135-136.

prifti Piro
Lindi më 1958, në Fushë-Krujë. Më 22 

dhjetor 1984, me vendim nr. 7, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj 
atdheut në formën e tentativës për t’u 
arratisur jashtë shtetit dhe për agjitacion 
e propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 25 vjet burg dhe humbjen e 
të drejtës elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 21-22.

prifti Praksithe
Lindi në Përmet, më 14 tetor 1927. Me 

vendim nr. 153, datë 2 shtator 1967, Gjykata 
e Lartë e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 6 vjet heqje 
lirie, si dhe heqjen e të drejtës elektorale 
për 2 vjet kohë. U arrestua më 12 dhjetor 
1966 dhe u lirua më 25 nëntor 1972.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 82-83.

prifti Sali
Lindi më 1919, në fshatin Sinjë të 

Dibrës. U arrestua më 26 qershor 1946. 
Me vendim nr. 247, datë 13 gusht 1946, u 
deklarua fajtor për «krimet e kryera gjatë 
luftës», dhe u dënua me 5 vjet burg dhe 
konfiskimin e pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 40-41.
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prifti Simo 
Lindi në Përmet, në vitin 1894. Me 

vendim nr. 273, datë 9 dhjetor 1947, Gjykata 
Ushtarake Gjirokastër e deklaroi  fajtor për 
«pjesëmarrje në një organizatë tradhëtare» 
duke bërë «agjitacion e propagandë» dhe 
e dënoi me 5 vjet heqje lirie, konfiskimin e 
pasurisë së tij, si dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 1 vit kohë. Me dekret nr. 
962, datë 25 nëntor 1949 të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor iu fal mbetja e dënimit. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 179-180.

prifti Simon Savo
Lindi në Pilur, më 12 maj 1940. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Vlorë, 
në rrethin Krujë Lushnjë, prej datës 10 
qershor 1945, deri më 10 dhjetor 1948, si 
dhe prej datës 10 mars 1951, deri më 10 
tetor 1957 për çështje politike për shtetasin 
Simon Savo Priftin.  
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 139-140.

prifti Simon
Lindi në vitin 1942, në Lushnjë. Me 

vendim nr. 13, datë 10 shtator 1979, Gjykata 
e Rrethit të Korçës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 83-84.

prifti Sofi
Lindi në Pilur të Vlorës. Sipas 

Komisionit Qendror të Internim/
Dëbimeve vërtetohet se shtetasi Sofi Prifti 
është internuar nga fshati Pilur i Vlorës, në 
rrethin Tepelenë – Lushnjë, prej vitit 1952, 
deri më 18 maj 1966 për çështje politike. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 109.

prifti Sofia Pilo
Lindi në Pilur, në vitin 1903. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Himarë, në rrethin 
Krujë, prej datës 10 qershor 1945, deri më 
12 dhjetor 1948, për çështje politike për 
shtetasin Sofia Pilo Priftin. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 148-150.

prifti Sotir
Lindi në Korçë, në vitin 1904. Me 

vendim nr. 313, datë 13 nëntor 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit», duke mbajtur 
lidhje me të arratisurit, dhe e dënoi me 
4 vjet burgim (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtave civile e politike 
baraz me kohën e ndëshkimit. U arrestua 
më 10 tetor 1946.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 69-70.

prifti Sotir Vangjel
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prifti Stefan 
Lindi më 1909, në Marinë. Me vendim 

nr. 42, datë 4 korrik 1949, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 5 vjet burg, punë të detyrueshme, si 
dhe humbjen e të drejtave elektorale për 1 
vit kohë. Më 26 nëntor 1951, iu fal koha e 
mbetur e dënimit. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 3-4. 

prifti Trifon
Lindi më 1934, në fshatin Bubullimë të 

Lushnjës. Më 17 shtator 1962, me vendim 
nr. 56, Gjykata e Vlorës e deklaroi fajtor për 
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«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 8 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 98-99.

prifti Thanas
Lindi më 14 janar 1930, në Piqeras 

të Sarandës. Me vendim nr. 154, datë 
16 shtator 1950, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit dhe për 
strehim e furnizim të diversantëve», dhe e 
dënoi me 6 vjet burg dhe punë të detyruar.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, fl. 112-113.

prifti Thanas Pilo
Lindi në Pilur, në vitin 1935. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 28, 
datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e kohës 
së internimit nga rrethi Himarë, në rrethin 
Krujë, prej datës 10 qershor 1945, deri më 
12 dhjetor 1948, për çështje politike për 
shtetasin Thanas Pilo Priftin. 
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 149-150.

prifti Thoma
Lindi në Pilur, në vitin 1935. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991, 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e vuajtjes së dënimit 
administrativ, me vendim nr. 26, datë 11 
dhjetor 1993, vendosi njohjen e kohës së 
internimit nga rrethi Himarë, në fshatin 
Valias, prej shtatorit 1949, deri në nëntor 
1952, për çështje politike për shtetasin 
Thoma Pilo Priftin. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 189-190.

prifti Vangjel
Lindi më 15 mars të vitit 1956, në 

Tiranë. Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 
13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 

vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi t’i 
njohë kohën e dëbimit për motive politike 
nga rrethi i Tiranës në rrethin e Librazhdit, 
nga data 26 shkurt 1956 deri më 30 shtator 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 97, f. 23-24.

prifti Zoi
Lindi më 1926, në Fier. Me vendim 

nr. 133, datë 26 gusht 1950, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi fajtor 
për «pjesëmarrje në banda të armatosura» 
dhe «veprime përgatitore për t’u arratisur 
jashtë shtetit», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë, humbjen e gradës 
ushtarake dhe të së drejtës elektorale për 5 
vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 18-19.

prili Ermjon
Lindi më 1933, në Çarshovë të Kolonjës. 

U dëbua për motive politike nga Erseka në 
Berat, prej 5 prillit të vitit 1962 deri më 5 
prill 1969. Nga këto 2 vjet internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 47-48.

prini Rexhep
Lindi më 1894, në Mazhë të Krujës. 

Më 5 qershor 1993, komisioni i ngritur 
për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, njohu faktin e 
vrasjes së tij pa gjyq për motive politike, 
më 30 mars të vitit 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 33-34.

priska Elena
Lindi më 15 gusht 1913, në Durrës. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 17, datë 27 tetor 1992, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Durrësi në 
Tepelenë, prej 19 prillit të vitit 1949 deri 
më 20 nëntor 1951.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82/1, fl. 15-16.

priska Martin
Lindi në Durrës, më 25 shkurt 1913. 

Me vendim nr. 397, datë 18 shtator 1950, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
për «krime kundër shtetit» dhe e dënoi me 
3 vjet heqje lirie (punë të detyruar), si dhe 
humbjen e të drejtave elektorale për 1 vit 
kohë. U arrestua më 26 prill 1950. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 103-104.

priska Mëhill
Lindi më 1899, në Sukth të Durrësit. U 

arrestua më 5 nëntor 1946. Me vendim nr. 
628, 23 nëntor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Tiranës e deklaroi «sabotator të reformës 
agrare», dhe e dënoi me 15 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë së luajtshme e të 
paluajtshme dhe humbjen e të drejtave 
politike e civile. Më 1949, iu fal pjesa e 
mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 143; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prishta (Kotobelli) Ahmet
Lindi në Prishtë – Skrapar, në vitin 

1919. Me vendim nr. 163, datë 7 tetor 
1985, Gjykata e Rrethit Vlorë e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrje në një organizatë 
kundër-revolucionare» dhe e dënoi me 18 
vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtave 
elektorale për 5 vjet kohë. Për «tradhëti 
ndaj atdheut» në formën e spiunazhit e 
dënoi me 18 vjet heqje lirie. Për «vepra 
terrori» e dënoi me 13 vjet heqje lirie. Për 
«agjitacion e propagandë» e denoi me 7 
vjet heqje lirie. Përfundimisht u dënua me 
20 vjet heqje lirie, si dhe heqjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 275-276.

prishta Kadrije
Lindi në Prishtë të Skraparit. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 

verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Prishta në Libofsh (Fier), prej 
vitit 1945 deri më 30 qershor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99. FL. 161.

prishta (pagria) Shenjtëria e Tij Dede 
Kamber Ali

Klerik i lartë bektashian, Kryegjysh 
Botëror i Bektashinjve.

Lindi në vitin 1879, në fshatin Pagri të 
nënprefekturës së Përmetit. Në moshën 18 
vjeçare mori dorë në teqenë e famshme të 
Frashërit, ku shërbeu për 29 vjet. Më 1911 
vajti në qendrën bektashiane, në Haxhi 
Bektash, në Anadoll. U kthye sërish në 
teqenë e Frashërit, dhe më 1914 u dërgua 
si përfaqësues i saj në Shtetet e Bashkuara 
të Amerikës, ku zhvilloi një aktivitet të 
dendur patriotik. Pesë vjet më vonë, më 
1919, u kthye në Shqipëri, duke i dorëzuar 
Teqesë së Frashërit, të djegur nga grekët, 
të gjitha dhuratat që i kishin dhënë në 
SHBA besnikët bektashianë. I graduar 
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Baba nga Baba Ahmet Turani, më 1921 u 
dërgua në Teqenë e Prishtës në Skrapar, 
të djegur poashtu më 1914. Më 17 janar 
1921, bashkë me Baba Ahmet Turanin 
dhe dervish Ali Tomorrin (Turabiun), 
organizoi dhe kryesoi Kongresin e Parë 
Bektashian, ku u vendos mëvetësia e 
bektashizmit shqiptar. Më 1929 kryesoi 
dhe Kongresin e Tretë Bektashian, që u 
mblodh në Teqenë e Turanit të Korçës. Pas 
vdekjes së Dede Ali Rizait, më 5 mars 1944 
u zgjodh Kryegjysh Botëror i Bektashinjve. 
U arrestua në dhjetor të po atij viti dhe u 
dënohet me burgim të përjetshëm. Vdiq në 
spitalin e burgut të Tiranës, më 1950. Sot 
eshtrat e tij prehen në tyrbet e dedelerëve 
të Kryegjyshatës Botërore Bektashiane.
Xhafer Sadiku, Skenarë të përgjakur (Përmeti, 
1934-1990), ISKK, Tiranë 2016, f. 379-381.

prishta (hajdari) Myrteza
Lindi më 1905, në Prishtë të Skraparit. 

U diplomua për oficer në Itali. Ishte 
anëtar i qarkorit të Ballit Kombëtar dhe 
zv/komandant batalioni i forcave të Ballit 
Kombëtar, me gradën toger. Më 22 shtator 
1945, u dënua me vdekje, me pushkatim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 165, 171.

prishta (hajdari) Pertef
Lindi në Prishtë, Skrapar. U ekzekutua 

nga komunistët për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 169.

prishta Rakipe
Lindi në Prishtë të Skraparit. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
dëbimit nga Prishta në Libofsh (Fier), prej 
vitit 1945 deri më 30 qershor 1953. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99. FL. 160, 164.

prishta (hajdari) Resul
Lindi më 1939, në Prishtë të Skraparit. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Prishta në Libofsh 
(Fier), prej vitit 1945 deri më 30 qershor 
1953. 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 159, 163.

prishta (muçi) Sami
Lindi më 1908, në fshatin Prishtë të 

Skraparit. Më 19 nëntor 1946, me vendim 
nr. 427, Gjykata Ushtarake e Beratit e 
deklaroi «armik të popullit dhe sabotator 
të pushtetit», dhe e dënoi me 20 vjet 
burg, punë të detyruar dhe konfiskim të 
pasurisë. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 127; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prishta Seit
Lindi më 1943, në Prishtë të Skraparit. 

U diplomua për drejtësi, pas rënies së 
regjimit komunist. U dëbua për motive 
politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Prishta në Libofsh (Fier), prej vitit 1945 
deri më 30 qershor 1953. Është dekoruar 
me medaljen «Pishtar i Demokracisë». 

AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99. FL. 162, 167.

prishta Sherif
Pjesëtar i Ballit Kombëtar, komandant 

batalioni.
Lindi në Skrapar. Më 29 dhjetor të 

vitit 1943, u rrethua në kala të Çorovodës 
nga forcat e Grupi V të Batalionit «Misto 
Mame», dhe mbeti i vrarë në luftime.
Uran Butka, Lufta Civile në Shqipëri: 1943-1945, 
vëllimi I, ISKK, Tiranë 2015, f. 345; AISKK, F. 1, 
V. 2017, D. 102, fl. 160-161.

prishtina Fiqirete
Lindi më 1927, në Shkodër. U arrestua 

PRISHTA



383

më 27 qershor 1947. Më 9 korrik 1947, 
Gjykata Ushtarake e Tiranës e deklaroi 
fajtore për «agjitacion e propagandë», dhe 
e dënoi me 7 vjet burg, punë të detyruar 
dhe humbjen e të drejtave civile e politike. 
U lirua më 30 maj të vitit 1953 për plotësim 
kohe.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 55-56.

prishtina Mehmet (Muhamet)
Tregtar, i biri i patriotit Jahja Prishtina, 

themeluesit të Komitetit për Mbrojtjen 
Kombëtare të Kosovës.

Lindi në vitin 1926, në Shijak. U gjykua 
me të ashtuquajturin Grupi i Deputetëve. 
Me vendim nr. 187, datë 27 shtator 1947, 
Këshilli i Gjykatës së Lartë Ushtarake e 
dënoi me vdekje. Më 9 tetor 1947 mbërriti 
dhe refuzimi i faljes nga Presidiumi i 
Kuvendit Popullor (nr. 180). U ekzekutua 
të nesërmen, më 10 tetor 1947, në orën 2.30 
të paradites.
Leka Ndoja, Alvin Saraçi [përgatitën:], «Akte 
gjyqësore politike», 2, «Gjyqi i Grupit të 
Deputetëve (I)», ISKK, Tiranë 2016, f. 318, 479, 
480, 519-520.

prishtina Mustafa
Lindi në vitin 1893, në Pogradec. Me 

vendim nr. 4, datë 14 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e Pogradecit e deklaroi «armik 
të popullit», dhe e dënoi me 30 vjet burg, 
punë të detyruar, si dhe konfiskim të 
pasurisë së tundshme e të patundshme.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 80-81.

proçi Viktor
Lindi më 1959, në Lezhë. Më 4 dhjetor 

1984, me vendim nr. 73, Gjykata Ushtarake 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut” në formën e arratisjes jashtë 
shtetit dhe “agjitacion e propagandë 
kundër pushtetit popullor», dhe e dënoi 
me 15 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 5 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 175-176.

Muhamet Prishtina

proda Huzo Mehmet
Lindi në Fushëbardhë, Gjirokastër, më 

1900. Me vendim nr. 171, datë 12 korrik 
1994, Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës 
vërtetoi faktin e vrasjes së tij pa gjyq për 
motive politike, më 22 qershor të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 64-65; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23

prodani Edije
Lindi në Korçë, më 1 qershor 1908. 

Me vendim nr. 240, datë 25 dhjetor 1947, 
Gjykata e Qarkut Korçë e deklaroi fajtor 
se ka dashur të krijojë një rreth grash 
«për të luftuar pushtetin popullor», si dhe 
agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 3 
vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 229-230.
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prodani Mehdi
Lindi në Berat, më 9 mars 1929. Me 

vendim nr. 758, datë 22 dhjetor 1976, 
Gjykata e Lartë e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
7 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 298-299.

prodani Mihal
Lindi më 1906, në Ersekë. U internua 

për motive politike nga Korça në Fier dhe 
Tepelenë, prej 10 shtatorit të vitit 1949 deri 
më 10 tetor 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 128-129.

prodani Muhamet
Lindi në Psar të Kolonjës, më 9 prill 

1922. Me vendim nr. 5, datë 1 qershor 
1983, Gjykata e Lartë Ushtarake ( Kolegji 
Ushtarak) e deklaroi fajtor për «sabotim 
të kryer në bashkëpunim» e «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 15 vjet heqje 
lirie, heqjen e të drejtës së zgjedhjes, si dhe 
internim për 5 vjet kohë. Dënimi ka filluar 
të zbatohet më 23 shtator 1982.  

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 36-37.

prodani Rafail
Lindi më 1893, në fshatin Prodan të 

Kolonjës. Më 14 shtator 1946, me vendim nr. 
264, Gjykata Ushtarake e Korçës e deklaroi 
fajtor si «pjestar të organizatës së Ballit 
Kombëtar [që] ka punuar për përmbysjen 
e pushtetit me dhunë», dhe e dënoi me 3 
vjet burg, punë të detyruar, konfiskim të 
pasurisë dhe humbjen e të drejtës civile. 
Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 78, fl. 74-75; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.
prodani Zenel

Lindi në Kolonjë, më 15 qershor 1986. 
Ka qenë veprimtar politik, prefekt i Vlorës 
dhe i Shkodrës. Studjoi ne Stamboll për 
Administratë. U arrestua në vitin 1945 
dhe me 13 prill të po atij viti, Gjykata 
Speciale e Tiranës e deklaroi fajtor si 

armik i popullit dhe e dënoi me 3 vjet burg 
(punë te detyruar). Në zbatim të vendimit 
nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrartiv me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993 ka vendosur kohën e njohjes 
së dëbimit për çështje politike nga rrethi 
Tiranë, në rrethin Elbasan, prej vitit 1948, 
deri më 10 dhjetor 1951. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 224-225.

prodani Zhaneta
Lindi në Tiranë, më 4 mars 1937. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 20, 
datë 10 shkurt 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit për «çështje politike» 
nga rrethi Tiranë, në rrethin Durrës - 
Kavajë, prej vitit 1948, deri vitin 1966.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 259-260.

profi Nikolla
Lindi më 13 tetor 1938, në Vlorë. Me 

vendim nr. 10, datë 21 janar 1974, Gjykata 
e Rrethit të Durrësit e deklaroi fajtor për 
«tradhëti ndaj atdheut», dhe e dënoi me 18 
vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 109-110.

profkola Minella
Lindi në Kavajë, më 6 qershor të vitit 

1924. Me vendim nr. 189, datë 5 shtator 
1962, Gjykata Ushtarake e Durrësit e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut 
mbetur në tentativë», dhe e dënoi me 15 
vjet heqje lirie dhe konfiskimin e pasurisë 
së tundshme e të patundshme.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 96-97; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 48-49.

proga Ismail
Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 

shtator 1991, të Udhëzimit nr. 2, datë 
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4 janar 1992 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, të pushkatuarve pa gjyq, në 
mbledhjen e datës 9 korrik 1993 vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» të Ismail Progës, 
më 31 dhjetor 1943, në vendin e quajtur 
Shëngjergj – Tiranë. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 9.

progonati Baba Hajro 
Klerik i lartë bektashian.
Lindi në vitin 1903, në fshatin Progonat 

të Tepelenës. U ekzekutuar në vitin 1947.

progni Lulë
Lindi në Mnelë, më 6 prill 1915. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi B. Curri, 
në Rrethin Berat - Tepelenë, prej vitit 1946, 
deri në vitin 1951 për çështje politike për 
shtetasin Lulë Zog Progni.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 112-113.

progni Mirash Palë
Lindi në Tropojë, në vitin 1928. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992, ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Bajram 
Curri, në rrethin Tepelenë, prej datës 1 
qershor 1951, deri më 30 tetor 1954, për 
çështje politike për shtetasin Palë Mirash 
Prognin.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 153-154.

progni Ndue Gjon
Lindi në Tropojë më 28 janar 1917. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 23, 
datë 22 maj 1993, ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Bajram Curri, 
në rrethin Berat/Tepelenë/Gjirokastër, prej 
datës 30 mars 1948, deri në vitin 1952, për 
çështje politike për shtetasin Ndue Gjon 
Prognin.

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 151-152.

progni Ndue Nosh 
Lindi në Selcë, më 5 prill 1923. Me 

vendim nr. 427, datë 23 qershor 1994, 
Gjykata e Rrethit Tropojë vendosi 
vërtetimin e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për motive politike të të ndjerit Ndue Nosh 
Progni nga forcat e ndjekjes së rregjimit 
komunist, si kundërshtar i këtij rregjimi, 
më 25 gusht 1952, në vendin e quajtur 
Valbonë të rrethit Tropojë. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 186-188.

progni Pal Kol
Lindi në Tropojë, në vitin 1917. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi B. Curri, 
në Rrethin Berat - Tepelenë, prej datës 
10 shtator 1948, deri më 10 nëntor 1954 
për çështje politike për shtetasin Pal Kol 
Progni.  

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 110-111.

progni pulë
Lindi në Tropojë, në vitin 1928. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
17, datë 27 tetor 1992 ka vendosur njohjen 

progni
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e kohës së internimit nga rrethi Bajram 
Curri (Selcë), në rrethin Tepelenë prej 
datës 1 qershor 1951 deri më 30 tetor 1954.
F. 1, Viti 2017, D. 104, F. 11-52.

progri Lulë Zef
Lindi në Tropojë, më 3 gusht 1920. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi B. Curri, në 
rrethin Berat - Tepelenë, prej datës 30 mars 
1948, deri më 20 tetor 1956, për çështje 
politike për shtetasin Lulë Zef Progri.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 158-159.

progri Lush Balë
Lindi në Tropojkë, në vitin 1859.  Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994, vendosi njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Tropojë, 
në rrethin Berat - Tepelenë, prej shtatorit 
1948, deri në tetor 1948, për çështje politike 
për shtetasin Lush Balë Progri. 

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 153-154.

progri Ollga
Lindi më 1927, në Korçë. Më 26 

nëntor 1951, me vendim nr. 229, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor 
për «pjemarrje në grup antipushtet dhe 
agjitacion e propagandë», dhe e dënoi me 
5 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 182-183.

progri Vasil
Lindi më 1911, në Korçë. Më 31 tetor 

1946, me vendim nr. 606, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi «armik të popullit 
dhe sabotator të pushtetit», dhe e dënoi 

me 20 vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit 
në 10 vjet heqje lirie. Më 13 shkurt 1993, 
komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 
së dënimit me heqje lirie, të faktit të faktit 
të vdekjes së personit pa qenë i dënuar dhe 
të pushkatuarve pa gjyq, vendosi të njohë 
faktin e vdekjes së tij në burg, në mars të 
vitit 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 190-191; D. 79, fl. 
36-37; Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

progri Vasil
Lindi në Progër, në vitin 1924. Me 

vendim nr. 2480, Gjykata e Rrethit Tiranë 
vendosi vërtetimin e faktit juridik të 
vdekjes për «motive politike» të Vasil 
Progrit, më 31 mars 1951. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 22-23.

progrija Fetah
Lindi në Përmet, në vitin 1910. Me 

vendim nr. 240, datë 11 mars 1945, 
Komisioni i Hetimit të Krimeve të Luftës e 
deklaroi fajtor si «bashkëpunëtor i aparatit 
terrorist» dhe e dënoi me 3 vjet heqje lirie. 
U arrestua më 4 janar 1945. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 16.

proka Çlirim
Lindi më 1948, në Korçë. Më 1 tetor 

1974, me vendim nr. 130, Gjykata e 
Korçës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe humbjen 
e të drejtës elektorale për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 168-169.

proko Dhionis
Lindi në Përmet, në vitin 1986. Me 

vendim nr. 39, datë 16 tetor 1959, Gjykata 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë» dhe e dënoi me 
4 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 36-37.

progri
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proko Edmond
Lindi më 20 qershor 1967, në Fier. U 

arrestua më 25 mars 1988. Me vendim nr. 
17, datë 5 gusht 1988, Gjykata e Rrethit 
të Kukësit e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjeje jashtë shtetit» dhe për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 12 vjet burg. U lirua më 6 shkurt të vitit 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 16-17.

proko Elisaveta
Lindi më 1939, në Leskovik. U internua 

për 5 vjet kohë nga Korça në Mjaltas 
(Korçë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 152-153.

proka File
Lindi në Dukagjin, në vitin 1935. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 24, 
datë 18 qershor 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së dëbimit për «çështje politike» nga 
rrethi Lezhë, në rrethin Lushnjë, prej datës 
14 maj 1954, deri më 30 shtator 1991. 
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 280-281.

proko Krisip
Lindi në Sheper të Gjirokastrës, më 

8 mars 1927. Në zbatim të vendimit nr. 
445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 25, datë 23 
korrik 1993 ka vendosur njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë, në fshatin 
Zagori prej vitit 1947 deri në vitin 1952.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 208-209.

proko Pandeli
Lindi në Përmet, më 10 shkurt 1890. 

Me vendim nr. 35, datë 30 korrik 1946, 
Gjykata Ushtarake Gjirokastër e deklaroi 

fajtor për «veprimtari spiunazhi» në dëm 
të interesave të atdheut dhe integritetit 
tokësor dhe e dënoi me 2 vjet burgim 
(punë të detyruar).

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 160-161.

proko Kristo
Lindi më 18 shtator 1913, në Llongo 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 27, datë 18 janar 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Llongo në Kamëz, prej 10 marsit të vitit 
1950 deri më 30 nëntor 1951. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 12-13.

proko Vasillo
Lindi më 8 korrik 1934. U dëbua për 

motive politike. Me vendim nr. 28, datë 
18 prill 1994, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga Gjirokastra në Kamëz 
(Tiranë), prej vitit 1950 deri më 1952.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 96-97. 

proni Talinë
Lindi në Shkodër, në vitin 1928. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
28, datë 18 prill 1994 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit për «çështje politike» 
nga fshati Dukagjin i Shkodrës, në rrethin 
Berat/Tepelenë, prej datës 7 mars 1946, deri 
më 20 shkurt 1953 të Talinë Mark Marashit 
(Pronit). 

F. 1, Viti 2017, D. 105, F. 13-54.

prosi Athanas
Lindi në Tiranë, më 9 shtator 1960. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
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krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 15, 
datë 13 gusht 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë, në rrethin 
Elbasan, prej datës 16 tetor 1968 deri më 
15 nëntor 1972 për «çështje politike» për 
shtetasin Athanas Serafin Prosin. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 116-117.

prosi Serafin
Lindi në Tiranë, më 11 korrik 1927. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, me vendim nr. 15, 
datë 13 gusht 1992, vendosi njohjen e kohës 
së dëbimit nga rrethi Tiranë, në rrethin 
Elbasan, prej datës 16 tetor 1968 deri më 
15 nëntor 1972 për «çështje politike» për 
shtetasin Serafin Athanas Prosin. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 118-119.

prosi Tonin
Lindi në Tiranë, më 15 mars 1932. 

Me vendim nr. 112, datë 16 korrik 1953, 
Gjykata Ushtarake Territoriale Tiranë e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
dhe e dënoi me 12 vjet burgim. Për 
agjitacion e propagandë e dënoi me 4 vjet 
burgim. Përfundimisht u dënua me 15 vjet 
burgim, si dhe humbjen e të drejtave për 3 
vjet kohë. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, F. 13-54.

prosi Vangjel
Lindi në Tiranë, në vitin 1930. Me 

vendim nr. 404, datë 21 tetor 1953, Gjykata 
e Lartë (Kolegji Ushtarak) e deklaroi fajtor 
për «moskallëzim krimi» dhe e dënoi me 3 
vjet burgim. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 220-221.

proshka Osman
Lindi në Kavajë, më 1 maj të vitit 1930. 

Me vendim nr. 6, datë 16 janar 1982, Gjykata 

Ushtarake e Rrethit të Durrësit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
shtetit», dhe e dënoi me 6 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 70-71; F. 1, V. 
2017, D. 100/1, fl. 22-23.

protoduari Ali 
Lindi në Poshnje të Beratit. Gjykata 

e Beratit vendosi të njohë faktin e 
pushkatimit të tij pa gjyq për motive 
politike nga forcat komuniste, më 30 gusht 
të vitit 1944.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 133-134.

protoduari Asqeri
U arrestua në vitin 1979, për «sabotim 

ekonomik», d.m.th., «kishte sabotuar 
tokën duke e punuar cektë», dhe u dënua 
me 21 vjet burg.
Xhaferr Sadiku, Genocidi mbi kulakët në 
Shqipërinë komuniste (1948-1990), ISKK, Tiranë 
2013, f. 299.

protoduari Haki
Lindi më 28 janar 1931. U dëbua për 

motive politike nga Fieri në Shtyllas (Fier), 
prej 26 prillit të vitit 1974 deri më 26 prill 
1979. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 91-92. 

protoduari Halim
U dënua me 10 vjet burg për «agjitacion 

e propagandë».
Xhaferr Sadiku, Genocidi mbi kulakët në 
Shqipërinë komuniste (1948-1990), ISKK, Tiranë 
2013, f. 299, shënimi 1137.

protoduari Hatëme
Lindi më 21 prill 1937, në Fier. U 

internua për 5 vjet kohë kohë për motive 
politike, prej 26 prillit të vitit 1974 deri më 
26 prill 1979. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 145-146. 

protoduari Luftar
Lindi më 1952, në Poshnje të Beratit. 

U arrestua në vitin 1977, bashkë me Riza 
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Hazizin [shih], Ushtar Çobon [shih] dhe 
Muharrem Protoduarin [shih], si anëtar i 
një «grupi që do të hidhte në erë kombinatin 
e tekstileve». Pas thuajse një vit hetuesie, 
më 7 janar 1978, me vendim nr. 1, Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Beratit, e deklaroi 
fajtor për «tradhëti ndaj atdheut dhe 
agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me vdekje, me 
pushkatim.
Xhaferr Sadiku, Genocidi mbi kulakët në 
Shqipërinë komuniste (1948-1990), ISKK, Tiranë 
2013, f. 298-299; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 
135-136.

protoduari Muharrem
Lindi më 1955, në Berat. U arrestua në 

vitin 1977, bashkë me Luftar Protoduarin 
[shih], Riza Hazizin [shih] dhe Ushtar 
Çobon [shih], si anëtar i një «grupi që do 
të hidhte në erë kombinatin e tekstileve». 
Në janar 1978, Gjykata e Rrethit të Beratit 
e dënoi në bazë të neneve 76 (përhapje e 
sekretit shtetëror) e 28 të Kodit Penal, me 
20 vjet burg, konfiskimin e pasurisë dhe 
humbjen të drejtës elektorale për 5 vjet 
kohë.
Xhaferr Sadiku, Genocidi mbi kulakët në 
Shqipërinë komuniste (1948-1990), ISKK, Tiranë 
2013, f. 298-299; AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101, 
fl. 5-6. 

protoduari Murat Tahir
Në mars të vitit 1981 u deklarua fajtor 

për «agjitacion e propagandë» dhe u dënua 
me 10 vjet burg.
Xhaferr Sadiku, Genocidi mbi kulakët në 
Shqipërinë komuniste (1948-1990), ISKK, Tiranë 
2013, f. 299.

protoduari Resmije
Lindi në Berat. Në zbatim të vendimit 

nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të Këshillit 
të Ministrave, komisioni i krijuar për 
verfikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ me vendim nr. 15, datë 13 
gusht 1992 ka vendosur njohjen e kohës 

së dëbimit për «çështje politike» nga rrethi 
Berat, në në fshatin Poshnjë të Beratit, prej 
datës 26 nëntor 1966, deri në vitin 1972.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 38.

protoduari Rexhep
Lindi më 1904, në Poshnje të Beratit. U 

dënua për motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 84-85.

protoduari Riza
Lindi më 1925, në Poshnje të Beratit. 

Më 27 maj 1952, me vendim nr. 58, Gjykata 
Ushtarake Durrës e deklaroi fajtor për 
«krime kundër shtetit», dhe e dënoi me 
100 vjet burg dhe humbjen e të drejtave 
për 3 vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 101-102.

protoduari Sabri
Lindi më 1938, në Poshnje të Beratit. 

U dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 27, datë 18 janar 1994, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Berati në Poshnje, 
prej vitit 1953 deri më 30 shtator 1991. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 131-132. 

protoduari Sako
Lindi më 1910, në Poshnje të Beratit. 

Më 15 mars 1978, me vendim nr. 37, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë kundër 
pushtetit», dhe e dënoi me 10 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 5 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 179-180; Xhaferr 
Sadiku, Genocidi mbi kulakët në Shqipërinë 
komuniste (1948-1990), ISKK, Tiranë 2013, f. 
299, shënimi 1137.

protoduari Tahir
Lindi më 1860, në Poshnje të Beratit. 

Më 22 shtator 1945, me vendim nr. 150, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
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«armik të popullit», dhe e dënoi me 30 vjet 
burg, konfiskim të pasurisë dhe humbjen e 
të drejtave.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 121-122.

protoduari Tahir Ali 
Lindi më 1903. U vra nga forcat 

komuniste, më 31 gusht 1944.
Gazeta 55, 1 dhjetor 2014, 23

protoduari Tefik
Lindi më 1923, në Protoduar të Beratit. 

Më 30 qershor 1945, me vendim nr. 92, 
Gjykata Ushtarake e Beratit e deklaroi 
«kriminel lufte dhe armik të popullit, 
sepse ka qenë i lidhur me Isa Toskën dhe 
Bajram Kebën», dhe e dënoi me vdekje 
dhe konfiskim të pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 77, fl. 115-116.

protopapa (Shtylla) Dituri
Lindi në Berat, më 17 nëntor 1920. Me 

vendim nr. 24, datë 5 janar 1948, Gjykata 
Ushtarake Elbasan e deklaroi fajtor si 
«armik i popullit» dhe për «krime kundër 
popullit», dhe e dënoi me 25 vjet heqje 
lirie (punë të detyruar), humbjen e të 
drejtave politike për 5 vjet kohë, si dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme 
dhe të paluajtshme.
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 249-250.

protopapa Dituri Veli
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

protopapa Dhimitër
Lindi më 1922, në Sopik të Gjirokastrës. 

Më 6 prill 1971, me vendim nr. 12, Gjykata 
e Gjirokastrës e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor», dhe e dënoi me 10 vjet burg dhe 
humbjen e të drejtës elektorale për 2 vjet 
kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 25-26.

protopapa Ilmi
Lindi në vititn 1884, në Korçë. Me 

vendim nr. 7, datë 8 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «armik të 
popullit» dhe e dënoi me 30 vjet burg.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 47.

protopapa Ismail Bajram
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

protopapa Qamil 
Lindi në Berat, në vitin 1922. Në zbatim 

të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 1991 të 
Këshillit të Ministrave, komisioni i krijuar 
për verfikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Berat, në 
rrethin Krujë prej datës 10 maj 1945, deri 
më 10 nëntor 1945. 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 242-243.

protopapa Shkëndije 
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991 të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verfikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ me 
vendim nr. 25, datë 23 korrik 1993 ka 
vendosur njohjen e kohës së internimit nga 
rrethi Berat, në rrethin Krujë prej datës 10 
maj 1945, deri më 10 nëntor 1945.
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 241.

protusha Avdulla
Lindi në vitin 1973, në Protushë. Me 

vendim nr. 1, datë 29 maj 1945, Gjykata 
Ushtarake e  Pogradecit e deklaroi fajtor 
për «bashkëpunim me Ballin Kombëtar», 
dhe e dënoi me 10 vjet privim lirie, punë të 
detyruar, humbjen e të drejtës civile, si dhe 
me konfiskim të pasurisë.
F. 1, Viti 2017, D. 88, F. 10-51.
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prusha Zeqir Ramazan
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

prroi Bajame
Lindi më 15 korrik 1910, në Belsh. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 23, datë 22 maj 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Elbasani në 
Tepelenë, prej 30 gushtit të vitit 1949 deri 
më 30 gusht 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 81-82.

prroi Hajrie Isuf
Lindi në Shalës, më 30 maj 1934. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
22, datë 22 maj 1993 ka vendosur njohjen 
e kohës së internimit nga rrethi Elbasan, 
në rrethin Tepelenë, prej datës 22 shtator 
1949, deri më 20 dhjetor 1950 për çështje 
politike për shtetasin Hajrie Isuf Prroin.  

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 144-145.

prroi Fahrije Jonuz
Lindi në Shalës, më 15 korrik 1943. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për vërtetimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, me vendim nr. 
23, datë 22 maj 1993 ka vendosur njohjen e 
kohës së internimit nga rrethi Elbasan, në 
rrethin Tepelenë, prej datës 30 gusht 1949, 
deri më 30 gusht 1950 për çështje politike 
për shtetasin Fahrije Jonuz Prroi.  

F. 1, Viti 2017, D. 110, f. 138-139.

prroi Martin
Lindi në Dukagjin, më 1 korrik 1946. 

Ka qenë i internuar për «motive politike». 

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 295.

prroi Nikë Sokol
Lindi në Gimaj, më 13 gusht 1890. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit mr. 7660, datë 14 janar 1993, 
si dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992, 
për njohjen e kohës së dënimit të vuajtur 
për motive politike, komisioni i krijuar në 
mbledhjen e datës 13 gusht 1993 vendosi, 
vërtetimin e faktit të vuajtjes së dënimit 
për motive politike nga ish i dënuari Nikë 
Sokol Prroi, prej muajit janar 1945, deri në 
janar 1947. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 47-48.

prronaj Prelë
Lindi në Rrjoll të Shkodrës, më 15 maj 

1923. Ka qenë i burgosur për «motive 
politike».
F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 7.

prroi Rabije
Lindi më 5 tetor 1905, në Belsh të 

Elbasanit. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 9, datë 24 prill 1992, 
komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Elbasani në Tepelenë, prej 1 shtatorit të 
vitit 1949 deri më 30 shtator 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1 , fl. 57- 58.

prroi Sheje
Lindi më 1 shkurt 1903, në Shalës të 

Elbasanit. U internua për motive politike. 
Me vendim nr. 22, 8 prill, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e internimit nga Elbasani në 
Tepelenë, prej 22 shtatorit të vitit 1949 deri 
më 20 dhjetor 1950.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 89-90.

prroi Xhevit Isuf
Lindi më 28 gusht 1944, në Shalës 

prroi
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të Elbasanit. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 22, datë 8 prill 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Elbasani në Tepelenë, prej 22 shtatorit të 
vitit 1949 deri më 20 dhjetor 1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 63-64.

prroi Zyhra
Lindi më 22 prill 1948, në Shalës. U 

internua për motive politike. Me vendim 
nr. 9, 24 prill 1991, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Elbasani në Tepelenë, prej 
1 shtatorit të vitit 1949 deri më 30 shtator 
1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 61-62.

puci Hysen
Lindi në Vinisht, më 13 shkurt 1887. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 të 
Këshillit të Ministrave, si dhe shtesën e bërë 
në pikën 7 të Udhëzimit nr. 7, datë 29 tetor 
1992, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar, të pushkatuarve pa gjyq, 
në mbledhjen e datës 9 janar 1992 vendosi 
njohjen e faktit juridik të vrasjes pa gjyq 
për «motive politike» të Hysen Pucit, në 
vitin 1946. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 1-2.

puci Iljaz
Lindi më 1981, në Venisht të Dibrës. U 

internua për motive politike. U internua 
për motive politike nga Dibra në Lushnjë, 
prej 16 nëntorit të vitit 1958 deri më 8 
korrik 1960. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 20-21.

puci Leonidha
Lindi më 17 prill 1937, në fshatin 

Mashkullorë të Gjirokastrës. Me vendim 
nr. 98, datë 7 gusht 1959, Gjykata Ushtarake 
e Tiranës e deklaroi fajtor për «tentativë 
arratisjejeje», dhe e dënoi me 12 vjet burg, 
konfiskimin e pasurisë dhe humbjen e të 
drejtës për 2 vjet kohë. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 58-59.

puci Sazan
Lindi më 1923, në Venisht të Dibrës. U 

dënua me burg për motive politike. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D.76/1, fl. 1.

pudja Maxhid
Lindi në Shëngjergj, në vitin 1904. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1993, si 
dhe të Udhëzimit të Këshillit të Ministrave 
nr. 2, datë 4 janar 1992, për njohjen e kohës 
së dënimit të vuajtur për «motive politike», 
komisioni në mbeldhjen e dates 25 shtator 
1993, vendosi njohjen e faktit juridik të 
vuajtjes së dënimit për motive politike nga 
ish i dënuari Maxhid Shaban Pudja nga 
data 15 mars 1951, deri më 15 mars 1953, 
duke u bazuar edhe në vendimin nr. 275, 
datë 26 shtator 1951 të Gjykatës Ushtarake 
Tiranë.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 181-182.

puka Alush Bajram
U dënua si «armik i popullit» me 20 

vjet burg. Më 1949, dënimi iu zbrit në 10 
vjet heqje lirie.
Gazeta Zyrtare, nr. 92, 16 dhjetor 1949.

puka Eduart
Lindi më 21 maj 1967, në Durrës. Me 

vendim nr. 169, 16 nëntor 1987, Gjykata 
e Rrethit të Durrësit e deklaroi fajtor për 
«tentativë arratisjejeje», dhe «agjitacion e 
propagandë kundër shtetit», dhe e dënoi 
me 10 vjet burg. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 82, fl. 92-93. 
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puka Eqerem
Lindi në Shkodër, më 30 prill 1929. 

Me vendim nr. 157, datë 22 korrik 1981, 
Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi fajtor 
për «agjitacion e propagandë» dhe e dënoi 
me 6 vjet heqje lirie, heqjen e dekoratave të 
trimërisë, çlirimit e punës, si dhe heqjen e 
së drejtës së zgjedhjes për 3 vjet kohë.

F. 1, Viti 2017, D. 107, f. 84-85.

puka Gjon Ndue
Lindi më 1907, në Shllak. U dënua me 

burg si «armik i popullit». Më 1948, iu fal 
pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 20, 6 shkurt 1948.

puka Muhamet Qazim
Lindi në Shkodër, më 20 shkurt 1941. 

Në zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Ligjit nr. 7660, datë 14 janar 1992, 
si dhe të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 
1992 të Këshillit të Ministrave për ndarjen 
e kohës së dënimit të vuajtur për motive 
politike nga ato ordninere, komisioni në 
mbledhjen e datës 30 mars 1994, vendosi 
ndarjen e dënimit të dhënë nga Gjykata 
e Qarkut Shkodër, duke u bazuar në 
vendimin nr. 18, datë 7 mars 1964, për ish 
të dënuarin Qazim Muhamet Puka, duke i 
njohur atij dënimin për motive politike për 
periudhën nga 16 nëntori 1965, deri më 39 
korrik 1974. 
F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 89-90.

puka Musa
Lindi në Shkodër, në vitin 1891. Në 

zbatim të Ligjit nr. 7514, datë 30 shtator 
1991, të Udhëzimit nr. 2, datë 4 janar 1992 
të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
ngritur për vërtetimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit me heqje lirie, të faktit të vdekjes 
së personit në burg pa qenë i dënuar, të 
pushkatuarve pa gjyq, në mbledhjen e 
datës 31 tetor 1992 vendosi njohjen e faktit 
juridik të vrasjes pa gjyq për «motive 
politike» të Musa Pukës, më 2 tetor 1942. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 3-4.

puka Musa
U diplomua në Akademinë Ushtarake 

të Stambollit. Në vitet 1924-1925 ishte 
drejtues i shërbimit sekret. Më 1939 u 
zgjodh prefekt i Mallakastrës dhe më 1942 
prefekt i Elbasanit. U vra me atentat nga 
komunistët, më 2 tetor të vitit 1942.
Panorama, 12 prill 2012.

pukri File
Lindi në Dajç, më 27 dhjetor 1937. 

Me vendim nr. 19, datë 11 nëntor 1987, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimeve 
vërtetoi se shtetasi File Pjetër Pukri ka 
qenë e internuar për «motive politike» nga 
fshati Dajç i Shkodrës, në fshatin Toplanë 
të Shkodrës, prej datës 11 nëntor 1987, deri 
më 25 dhjetor 1989. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 160-161.

pukri Frederik 
Lindi në Dajç, më 23 shtator 1967. 

Me vendim nr. 19, datë 11 nëntor 1987, 
Komisioni Qendror i Internim/Dëbimeve 
vendosi njohjen e kohës së internimit 
për «motive politike» prej fshatit Dajç të 
Shkodrës, në fshatin Toplanë të Shkodrës, 
prej datës 11 nëntor 1987, deri më 25 
dhjetor 1989 për shtetasin Frederik Vlash 
Pukri. 
F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 179-180.

pukri Nikolin
Lindi në Dajç të Shkodrës, më 7 mars 

1965. Me vendim nr. 19, datë 11 nëntor 
1987, Komisioni Qendror i Internim/
Dëbimit vendosi njohjen e faktit juridik 
të internimit për «çështje politike» të 
shtetasit Nikolin Vlash Pukri nga fshati 
Dajç i Shkodrës, në fshatin Toplanë të 
Shkodrës, prej datës 11 nëntor 1987, deri 
më 25 nëntor 1989. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 12-13.
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pula Halil
Lindi më 1906, në fshatin Zhulat të 

Gjirokastrës. Më 6 gusht 1945, me vendim 
nr. 78, Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës 
e deklaroi «kriminel lufte dhe armik të 
popullit», dhe e dënoi me 10 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 31-32.

pula Harun
Lindi më 1919, në fshatin Zhulat 

të Gjirokastrës. Me vendim nr. 1196, 
datë 29 korrik 1996, Gjykata e Rrethit të 
Gjirokastrës vërtetoi faktin e vrasjes së tij 
pa gjyq në përpjekje me forcat komuniste, 
në shtator të vititit të vitit 1943.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 90-91. 

pula Haxhi
Lindi më 1919, në fshatin Blliçe të 

Dibrës. Me vendim nr.185, datë 17 maj 
1994, Gjykata e Rrethit të Dibrës vërtetoi 
faktin juridik të vrasjes së tij nga forcat 
kufitare, në 20 tetor të vitit 1965.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 55-57.

pula Jaho
Lindi më 1895, në Zhulat të Gjirokastrës. 

Më 6 qershor 1945, me vendim nr. 5, Gjykata 
Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi «armik 
të popullit dhe kriminel lufte», dhe e dënoi 
me 101 vjet burg dhe humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë. Më 1949, dënimi 
iu zbrit në 12 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 21-22; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pula Llesh
Lindi më 1945, në Mamurras. Më 20 

korrik 1976, me vendim nr. 93, Gjykata e 
Krujës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë kundër pushtetit popullor», 
dhe e dënoi me 4 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 86/1, fl. 26-27.

pula Medar Nurçe
Lindi më 11 dhjetor 1907, në Zhulat 

të Gjirokastrës. Me vendim nr. 44, datë 

9 korrik 1945, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi «kriminel lufte e 
armik të popullit», dhe e dënoi me vdekje, 
me ekzekutim në vendin ku ka bërë krimin, 
humbjen e të drejtave qytetare e politike 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme e 
të paluajtshme. U ekzekutua më 31 gusht 
të vitit 19443.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 38-39; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23

pula Meto
Lindi më 4 janar 1930, në Gjirokastër. 

Me vendim nr. 123, datë 23 gusht 1950, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor se ka qenë «anëtar i një organizate 
kundër-reaksionare», «ka agjituar dhe 
propaganduar kundër pushtetit» dhe « ka 
furnizuar diversantë», ndaj dhe u dënua 
me 20 vjet burg dhe konfiskimin e pasurisë 
së luajtshme e të paluajtshme. Më vonë, 
me vendim të Gjykatës së Lartë, dënimi iu 
ndryshua në 15 vjet heqje lirie.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 78-79.

pula Nade
Lindi më 16 tetor 1926, në Zhulat 

të Gjirokastrës. U internua për motive 
politike. Me vendim nr. 28, datë 18 prill 
1994, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
Saranda në Kamëz, prej 5 prillit të vitit 
1948 deri më 26 nëntor 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 18-19.

pula Nesibe Mejdi
Lindi më 13 shtator 1894, në Zhulat të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 483, datë 15 
prill 1994, Gjykata e Rrethit të Gjirokastrës 
vendosi njohjen e faktit juridik të vrasjes 
pa gjyq për motive politike nga forcat e 
diktaturës, më 10 korrik të vitit 1944, në 
Gjirokastrës.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 50-51; Gazeta 55, 
1 dhjetor 2014, 23
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pula Prengë Nikollë
Nacionalist.
Lindi në vitin 1928, në fshatin Lëkundë 

të Selitës. U zhduk në mënyrë misterioze 
në tetor të vitit 1951. Nuk i dihet varri as 
sot e kësaj ditë.
Prengë Gjergj Gjomarkaj, Mirdita nën terrorin 
komunist, ISKK, Tiranë 2016, f. 178.

pula Ramadan
Lindi më 1922, në Gliçan. U arrestua 

më 27 shtator 1946. Me vendim nr. 268, 
datë 3 tetor 1946, Gjykata Ushtarake e 
Korçës e deklaroi fajtor për «dezertim», 
dhe e dënoi me 20 vjet burg, humbjen e të 
drejtave civile dhe punë të detyruar baraz 
me kohën e ndëshkimit. U falu me dekret 
nr. 819, datë 27 prill 1949, të Presidiumit të 
Kuvendit Popullor.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 34-35; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pula Rezmi
Lindi më 5 dhjetor 1942. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Kamëz, prej 
10 nëntorit të vitit 1948 deri më 20 nëntor 
1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 100-101.

pula Rrapo
Lindi më 10 janar 1882, në Zhulat të 

Gjirokastrës. Me vendim nr. 111, datë 
22 dhjetor 1949, Gjykata Ushtarake e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «dhënie 
ndihmë një grupi antipushtet», dhe e 
dënoi me 15 vjet burg, humbjen e të 
drejtës elektorale për 3 vjet kohë dhe 
konfiskimin e pasurisë së tij të luajtshme e 
të paluajtshme.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 56-57.

pula Tahir
Lindi më 15 shkurt 1937. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Kamëz, prej 
10 nëntorit të vitit 1948 deri më 20 nëntor 
1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99, fl. 98-99.

pula Telha
Lindi më 13 tetor 1890, në Gjirokastër. 

Me vendim nr. 111, datë 22 dhjetor 1949, 
Gjykata Ushtarake e Gjirokastrës e deklaroi 
fajtor për «pjesëmarrjen e tij në një grup 
antipushtet», dhe e dënoi me 8 vjet burg, 
punë të detyruar, humbjen e të drejtës 
elektorale për 3 vjet kohë dhe konfiskimin 
e pasurisë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 22-23.

pula uzo
Lindi më 1935, në Gjirokastër. Më 24 

qershor 1968, me vendim nr. 17, Gjykata e 
Gjirokastrës e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë», dhe e dënoi me 5 vjet burg 
dhe humbjen e të drejtës elektorale për 3 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81/1, fl. 13-14.

pula Xhikë
Lindi më 5 maj 1888. U internua 

për motive politike. Me vendim nr. 22, 
datë 8 prill 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën e 
internimit nga Gjirokastra në Kamëz, prej 
10 nëntorit të vitit 1948 deri më 20 nëntor 
1950. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 99/1, fl. 10-11.

pulaha Ermira
Lindi më 1953. U dëbua për motive 

politike. Me vendim nr. 25, datë 23 korrik 
1993, komisioni i krijuar për verifikimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit administrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e dëbimit nga 
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Kavaja (Golem) në Fier (Shtyllas), prej vitit 
1961 deri më 1970. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 141-142.

pulaha Keti
Lindi më 15 korrik 1950, në Tiranë. U 

dëbua për motive politike. Me vendim 
nr. 25, datë 23 korrik 1993, komisioni i 
krijuar për verifikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Kavaja (Golem) në 
Fier (Shtyllas), prej vitit 1961 deri më 1970. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 141-142.

pulaha Nedime
Lindi më 1926, në Gjirokastër. U dëbua 

për motive politike. Me vendim nr. 25, 
datë 23 korrik 1993, komisioni i krijuar për 
verifikimin e kohës së vuajtjes së dënimit 
administrativ, vendosi t’i njohë kohën 
e dëbimit nga Kavaja (Golem) në Fier 
(Shtyllas), prej vitit 1961 deri më 1970. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90, fl. 139-140. 

pulia Santa
Lindi më 1936, në Fier. U dëbua për 

motive politike.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 90/1, fl. 82. 

pulufi Haxhi
Lindi në Korçë, më 5 mars 1886. Me 

vendim nr. 349, datë 1 dhjetor 1946, 
Gjykata Ushtarake Korçë e deklaroi fajtor 
se ka qenë «ballist dhe kundër pushtetit», 
dhe e dënoi me 5 vjet burgim (punë të 
detyruar), konfiskim të pasurisë së tij, si 
dhe humbjen e të drejtave civile baraz me 
kohën e ndëshkimit.

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 230-231.

pullazi Mehmet 
Lindi në Tiranë, më 13 mars 1955. 

Me vendim nr. 125, datë 10 shtator 1953, 
Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi fajtor 
se «nuk ka denoncuar një krim kundër 
shtetit» dhe e dënoi me 5 vjet burg, si dhe 

me humbjen e të drejtave elektorale. U 
arrestua më 28 mars 1953.  
F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 90-91.

pumo Mihail
Lindi në Tiranë, në vitin 1967. Me 

vendim nr. 27, datë 28 maj 1967, Komisioni 
Qendror i Internim/Dëbimeve vërtetoi se 
shtetasi Mihail Muntaz Pumo ka qenë i 
internuar për «çështje politike» nga rrethi 
Tiranë, në fshatin Perlat të Mirditës, prej 
datës 3 shkurt 1989, deri më 26 prill 1990.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 236-237. 

pumo Muntaz
Lindi në Tiranë, në vitin 1933. Në 

zbatim të vendimit nr. 445, datë 13 dhjetor 
1991 të Këshillit të Ministrave, komisioni i 
krijuar për verfikimin e kohës së vuajtjes 
së dënimit administrativ me vendim nr. 
5, datë 5 shkurt 1992 ka vendosur njohjen 
e kohës së dëbimit nga rrethi Tiranë, në 
rrethin Mirditë, prej datës 5 korrik 1975, 
deri më 3 shkurt 1989.

F. 1, Viti 2017, D. 104, f. 244-245.

pumo (Nagavica) Nina
Lindi në Moskë, në vitin 1938. Me vendim 
nr. 9, datë 17 prill 1976, Gjykata e Lartë e 
deklaroi fajtor për «tradhëti ndaj atdheut» 
në formën e spiunazhit e «agjitacion e 
propagandë» dhe e dënoi me 14 vjet heqje 
lirie, si dhe konfiskimin e pasurisë së 
luajtshme dhe të paluajtshme. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 236-237.

puna Jonuz Muharrem
U dënua si «armik i popullit». Më 1949, 

iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pupa Drini
Lindi më 1929, në Shkodër. U internua 

dhe dëbua për motive politike nga 
Shkodra në Lushnjë, prej vitit 1950 deri më 
30 shtator 1991.
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AISKK, F. 1, V. 2017, D. 102, fl. 191-192.

pupa Emin Mehmet
Lindi më 1925, në Korçë. Më 30 prill 

1994, komisioni i ngritur për vërtetimin e 
kohës së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, 
të faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa gjyq, 
vendosi të njohë faktin e dënimit të tij me 
burg për motive politike, prej 15 nëntorit 
të vitit 1945 deri më 20 shkurt 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 60-61.

pupa Isa
Lindi më 1908, në Mborje të Korçës. Më 

8 nëntor 1945, me vendim nr. 9, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi fajtor si 
«eksponent të Ballit Kombëtar», dhe e 
dënoi me 7 vjet burg, punë të detyruar, 
konfiskim të pasurisë dhe humbjen e të 
drejtave politike e civile.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 81, fl. 130-131.

pupa Mehmet Emin
Lindi më 1887, në fshatin Mborje 

të Korçës. Më 27 tetor 1945, Gjykata 
Ushtarake e Korçës e deklaroi «kriminel 
lufte», dhe e dënoi me 15 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 83, fl. 54-55; AISKK, F. 
1, V. 2017, D. 102, fl. 166-167.

pupaj Jonuz Mehmet
U dënua me burg si «armik i popullit». 

Më 1949, iu fal pjesa e mbetur e dënimit.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

purashi Nik
Lindi më 1948, në Vrith të Shkodrës. Më 

15 korrik 1966, me vendim nr. 23, Gjykata 
e Shkodrës e deklaroi fajtor për «tradhëti 
ndaj atdheut në formën e arratisjes jashtë 
shtetit», dhe e dënoi me 6 vjet burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 143-144.

purazhi Gjergj
Lindi më 1907. Më 25 shtator 1993, 

komisioni i ngritur për vërtetimin e kohës 

së vuajtjes së dënimit me heqje lirie, të 
faktit të vdekjes së personit në burg pa 
qenë i dënuar dhe të pushkatuarve pa 
gjyq, vendosi të njohë faktin e dënimit të tij 
me burg për motive politike, prej 3 prillit 
të vitit 1944 deri më 23 nëntor 1946.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 103, fl. 158-159.

purizo Jonuz
Lindi më 1890, Vërvë të Sarandës. U 

arrestua më 3 korrik 1960, si pjesë e të 
ashtuquajturit «grupi i Teme Sejkos». Me 
vendim nr. 5, datë 15 maj 1961, Gjykata e 
Lartë e deklaroi fajtor për «organizim dhe 
pjesëmarrje në bandë të armatosur dhe 
për agjitacion e propagandë», dhe e dënoi 
me 25 vjet burg, konfiskimin e pasurisë, 
humbjen e të drejtave elektorale për 5 vjet 
kohë kohë dhe heqjen e 3 dekoratave. Më 
27 maj 1961, Gjykata e Lartë la në fuqi të 
njëjtin vendim.
Dështimi i radhës, komploti i Teme Sejkos (Tiranë: 
Vllamasi, 2012), 431-453.

pustina Bajram
Lindi në Dibër të Madhe, më 4 prill 

1903. Ka qenë ushtarak, anëtar i Gjykatës 
së Lartë Ushtarake në kohën e Mbretërisë. 
Me vendim të Gjykatës Speciale, datë 14 
qershor 1945 u deklarua fajtor si «kriminel 
lufte» dhe «armik i popullit», dhe u dënua 
me burgim të përjetshëm. U lirua nga 
burgu më 6 maj 1962.
Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949. F. 1, Viti 
2017, D. 106, f. 34-35.

pustina Nazmi
Lindi në Dibër të Madhe, më 14 prill 

1913. Me vendim nr. 340, datë 20 korrik 
1946, Gjykata Ushtarake Tiranë e deklaroi 
fajtor «si sabotator» dhe e dënoi me 20 vjet 
burgim, heqjen e dekoratave, konfiskimin 
e pasurisë, si dhe humbjen e të drejtave 
civile dhe ushtarake. 

F. 1, Viti 2017, D. 106, f. 36-37.
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pustina Dr. Irfan Ramadan
Mjek radiolog.
Lindi në vitin 1911, në Dibër. Studimet 

e larta për mjekësi i kreu në Padova 
të Italisë. U arrestua më 15 maj të vitit 
1947, dhe me vendim 212, datë 30 mars 
1948, Gjykata e Lartë Ushtarake e dënoi 
me vdekje, me pushkatim, humbjen e 
të drejtave elektorale për 5 vjet kohë, si 
dhe konfiskimin e pasurisë së luajtshme 
e të paluajtshme, si krijues të një grupi 
«me tendeca kundra Pushtetit dhe për ta 
rrëzuar këtë me dhunë». Por, me kërkesë të 
Prokurorisë, me vendim 180, datë 21 prill 
të vitit 1948, Gjykata e Lartë Ushtarake e 
modifikoi dënimin ndaj tij dhe ia ktheu 
në privim lirie për jetë dhe konfiskim të 
pasurisë së luajtshme e të paluajtshme. Më 
1949, dënimi iu zbrit në 15 vjet heqje lirie. 
U lirua në vitin 1954. Shërbeu në repartin 
e radiologjisë të Spitalit Rajonal të Vlorës 
për 30 vjetë.
Republika Popullore e Shqipërisë, Gjykata e 
Lartë Ushtarake, Nr. 127 i Regjistrit Themeltar, 
Nr. 180 i Vendimit, Datë 21/IV/1948; F. 1, Viti 
2017, D. 98, f. 794; Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 
1949.

pustina Refik
Lindi më 1927, në Dibër. Me vendim 

nr. 368, datë 13 shtator 1946, Gjykata 
Ushtarake e Shkodrës e deklaroi fajtor për 
«dezertim», dhe e dënoi me vdekje. Më 
vonë, dënimi iu kthye në 30 vjet burg. Me 
dekret nr. 819, datë 27 prill 1949, dënimi 
iu zbrit në 5 vjet burg. Me vendim nr. 44, 
datë 25 gusht 1962, Gjykata e Qarkut të 
Tiranës e deklaroi fajtor për «agjitacion e 
propagandë», dhe e dënoi me 7 vjet burg 
dhe humbjen e së drejtës elektorale për 2 
vjet kohë.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 76/1, fl. 36-37; Gazeta 
Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

pushaj Zenel
Lindi në Tepelenë, në vitin 1938. Me 

vendim nr. 31, datë 11 mars 1975, Gjykata 
e Ushtarake Tiranë (Kolegji Ushtarak) 
e deklaroi fajtor për «agjitacion  e 
propagandë» dhe e dënoi me 5 vjet heqje 
lirie. U lirua me kusht, më 13 korrik 1978 
nga Gjykata e Rrethit Fier. 
F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 206-207

pushtimi Mendu Qazim
U dënua si «armik i popullit» me 

burgim të përjetshëm. Më 1949, dënimi iu 
zbrit në 15 vjet heqje lirie.

Gazeta Zyrtare, nr. 40, 19 maj 1949.

puto Hazbi
Lindi në Gjirokastër, në vitin 1899. 

Studimet e Larta për Inxhinieri i kreu 
në SHBA. Në vitet 1945 – 1946 punoi në 
Shoqatën UNRA. Me vendim nr. 138, 
datë 20 maj 1947, Gjykata Ushtarake 

Dr. Irfan Pustina
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Gjirokastër e deklaroi fajtor për «formimin 
e një organizate spiunazhi» për të rrëzuar 
pushtetin popullor dhe si agjent i anglo – 
amerikanëve. Për këtë, kjo gjykatë e dënoi 
me vdekje (pushkatim), konfiskimin e 
pasurisë së luajtshme dhe të paluajtshme, 
si dhe humbjen e të drejtave qytetare 
përgjithmonë. U pushkatua më 11 qershor 
1947. 

F. 1, Viti 2017, D. 105, f. 79-80.

pylla Mark Lulash
Lindi në Toplanë të Shkodrës, më 5 maj 
1947. Me vendim nr. 309, datë 25 tetor 
1977, Gjykata e Rrethit Shkodër e deklaroi 
fajtor për «agjitacion e propagandë» dhe e 
dënoi me 10 vjet heqje lirie. Dënimi filloi të 
zbatohet më 19 qershor 1977. 

F. 1, Viti 2017, D. 108, f. 107-108.

pyketa (byketa) Pajtim
Lindi më 1934, në Lezhë. Më 9 nëntor 

1990, me vendim nr. 275, Gjykata e 
Shkodrës e deklaroi fajtor për «kalim të 
kufirit mbetur në tentativë», dhe e dënoi 
me 10 muaj burg.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 87, fl. 187-188.

Hazbi Puto
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agaj Avni
Lindi më 1941, në Vlorë. U internua 

dhe dëbua disa herë për motive politike. 
Herën e parë u internua nga Tirana në 
Vlorë (Kotë), prej 1 janarit të vitit 1945 deri 
më 1 janar 1951. Herën e dytë, nga Vlora 
në Hysoverdhë, prej 24 qershorit 1967 deri 
më 21 gusht 1969. Pas kësaj periudhe, u 
la me statusin e të dëbuarit në të njëjtin 
vendbanim, deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 144, 154-55.

agaj Beun
Lindi më 1939, në Vlorë. U internua 

dhe dëbua disa herë për motive politike. 
Herën e parë u internua nga Tirana në 
Vlorë (Kotë), prej janarit të vitit 1945 deri 
më janar 1951. Herën e dytë, nga Vlora në 
Hysoverdhë, prej 24 qershorit 1967 deri 
më 21 gusht 1969. Pas kësaj periudhe, u 
la me statusin e të dëbuarit në të njëjtin 
vendbanim, deri më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 144, 156-57.

agaj Cane
Lindi më 1935, në Hysoverdhë të 

Vlorës. U internua dhe dëbua disa herë për 
motive politike. Herën e parë u internua 
nga Tirana në Vlorë (Kotë), prej 1 janarit 
të vitit 1945 deri më 1 janar 1951. Herën 
e dytë, nga Vlora në Hysoverdhë, prej 
24 qershorit 1967 deri më 21 gusht 1969. 
Pas kësaj periudhe, u la me statusin e të 
dëbuarit në të njëjtin vendbanim, deri më 
30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 144, 150-51.

agaj Hafize
Lindi në Vlorë. U dëbua për motive 

politike nga Vlora në Hysoverdhë (Vlorë) 
prej 24 qershor 1967 deri më 30 shtator 
1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 153.

agaj Roland
Lindi në Vlorë . Është internuar dhe 

dëbuar për motive politike, nga Vlora në 
Hysoverdhë (Vlorë), prej 24 qershorit 1967 
deri më 30 shtator 1991. Nga këto, dy vitet 
e para janë internim.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 144, 149.

agaj Sanife
Lindi më 1939, në Vlorë. U dëbua për 

a

Cane Agaj
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motive politike nga Tirana në Vlorë, prej 
30 janarit 1945 deri më 30 janar 1951.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 158.

agaj Stoli
Lindi më 1942, në Vlorë. Është internuar 

nga Vlora në Hysoverdhë (Vlorë), prej 24 
qershorit të vitit 1967 deri më 21 gusht 
1969. Pas kësaj periudhe, u la me statusin 
e të dëbuarës në të njëjtin vendbanim, deri 
më 30 shtator 1991.
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 144, 152.

ajazi Refik 
Klerik mysliman.
Lindi më 1916, në Seferaj të Kavajës. 

Shërbeu si myfti në disa qytete të vendit, si 
në Durrës, Peqin, Kavajë, Elbasan e Korçë, 
ku u  nxorr përpara turmës, duke u fyer 
dhe poshtëruar. I kërkuan të mohonte fenë 
dhe Zotin, por ai nuk pranoi. U internua 
në fshatin e tij të lindjes, prej vitit 1967 deri 
sa vdiq më 1987. Nuk iu njoh e drejta e 
pensionit dhe vdiq në varfëri.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

alemi Alem
Lindi më 1931, në fshatin Tragjas të 

Vlorës. U internua për 5 vjet kohë nga 
Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

alemi Ervehe
Lindi më 1929, në Vlorë. U internua për 

5 vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

alemi Luan
Lindi më 1944, në Vlorë. U internua për 

5 vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

alemi Sute
Lindi më 1935, në Vlorë. U internua për 

5 vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

alemi Zonjushe
Lindi më 1941, në Vlorë. U internua për 

5 vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

alikaj Bardhosh 
Vëllai i Lahe Nuros [shih].
Lindi në Bolenë të Vlorës. Në kohën 

që vëllai i tij rezistonte në male kundër 
regjimit komunist, ai, 6 vjeç, së bashku me 
nënën, u internua në Krujë dhe Tepelenë.
Musa Tartari, Lahe Nuro: Burri i besës ndaj 
shqiptarisë (Tiranë: Gervis, 2009).

alikaj Lina 
Nëna e Lahe Nuros [shih].
Lindi në Bolenë të Vlorës. Në kohën që 

i biri rezistonte në male kundër regjimit 
komunist, ajo së bashku me djalin tjetër, 
Bardhoshin [shih], u internua në Krujë dhe 
Tepelenë.
Musa Tartari, Lahe Nuro: Burri i besës ndaj 
shqiptarisë (Tiranë: Gervis, 2009).

anamali Isa
U burgos për motive politike.

Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.
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bardhyli Ibrahim (Hoxhë Brasniku)
Klerik mysliman.
Lindi në vitin 1890, në Brasnik të 

Gramshit. U deklarua si «armik i popullit, 
për shkak se ka qenë pjesëtar i çetave të 
Ballit Kombëtar dhe ka luftuar në radhët 
e tyre», dhe u dënua me 5 vite burgim dhe 
punë të rëndë të detyruar, humbjen e të 
drejtave politike për 5 vjet kohë, si dhe me 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
patundshme. Vdiq në vitin 1974.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

bendo Shaqo
Lindi në vitin 1915, në Gorisht të 

Vlorës. Me vendim nr. 145, datë 1 tetor 
1945, Gjykata Ushtarake e Vlorës e 
deklaroi «kriminel lufte» dhe «armik 
të popullit», dhe e dënoi me burgim të 
përjetshëm, humbjen e të drejtave qytetra-
politike baraz me kohën e dënimit dhe 
konfiskimin e pasurisë së tundshme e të 
paundshme. Në bazë të nenit 51 të Ligjit 
nr. 382, datë 24 dhjetor 1946 mbi D. P. P., 
dënimi iu kthye në privim lirie me punë të 
detyruar për jetë.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 235-236.

biça Harikli
Lindi më 1924, në fshatin Dhërmi të 

Vlorës. Më 5 gusht 1967, me vendim nr. 
43, u internua për 5 vjet kohë nga Vlora në 
Vërnik (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 146.

biça Mihal
Lindi më 1934, në fshatin Dhërmi të 

Vlorës. Më 5 gusht 1967, me vendim nr. 
43, u internua për 5 vjet kohë nga Vlora në 
Vërnik (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 146.

biça Vlash
Lindi më 1919, në fshatin Dhërmi të 

Vlorës. Më 5 gusht 1967, me vendim nr. 
43, u internua për 5 vjet kohë nga Vlora në 
Vërnik (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 146.

biça Zaharulla
Lindi më 1949, në fshatin Dhërmi të 

Vlorës. Më 5 gusht 1967, me vendim nr. 
43, u internua për 5 vjet kohë nga Vlora në 
Vërnik (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 146.

bollano Jorgo
Lindi më 1949, në Vlorë. Më 24 korrik 

1967, me vendim nr. 35, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Himarë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 148.

bollano Lluka
Lindi më 1918, në Himarë. Më 24 korrik 

1967, me vendim nr. 35, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Himarë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 148.

bollano Marika
Lindi më 1920, në Vlorë. Më 24 korrik 

1967, me vendim nr. 35, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Himarë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 148.

B
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çeloaliaj Safa
Lindi më 1934, në Dukat të Vlorës. 

Më 24 korrik 1967, me vendim nr. 35, u 
internua për 5 vjet kohë nga Vlora në 
Dukat (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 148.

çeloaliaj Suta
Lindi më 1934, në Kaninë të Vlorës. 

Më 24 korrik 1967, me vendim nr. 35, u 

internua për për 5 vjet kohë nga Vlora në 
Dukat (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 148.

çoçka Haki
Klerik mysliman.
Imami i fshatit Podgorie, në Korçë. Bëri 

15 vjet burg.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

Ç

D
dalliu Hafiz Hamid

Klerik mysliman, imam i Xhamisë 
Pazarit të Ri në Tiranë.

Më 1948, u dënua me 10 vjet heqje lirie 
për aktivitet të theksuar kundër pushtetit. 
Vdiq në burg.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

dede Llambro
Lindi më 1900, në fshatin Dhërmi të 

Vlorës. Më 29 tetor 1966, me vendim nr. 51, 
u internua për 5 vjet kohë nga Dhërmiu në 
Petë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

dervishi adem
Klerik mysliman, imam.
U arrestua më 10 janar 1947 dhe u 

dënua me rreth katër muaj burg.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

dusha Jakup 
Klerik mysliman.
Lindi në Tropojë. U arrestua bashkë me 

6 persona të tjerë, më 3 shkurt të vitit 1953. 
Vdiq në hetuesi po atë vit nga torturat 
çnjerëzore, në burgun e madh të Shkodrës.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.
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elezi Adem Salih
Kryemyfti i qarkut të Kukësit.
Pas 12 muajsh hetuesie të rëndë, u 

dënua me 5 vite burg.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

elezi Azem Jah
Myfti i Tropojës.
U arrestua më 1948. Pas 12 muaj 

hetuesie, u internua në fshatrat e Krujës 
deri sa vdiq më 1969.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

E

F
ferhati Ymer Vehbi 

Klerik mysliman.
Lindi më 1942, në fshatin Radomirë të 

Dibrës. U arrestua në fshatin e tij, sepse, 
edhe pas ndalimit të fesë, ai vazhdoi të 
fliste e të mbante ligjërata për fenë islame. 
E torturuan për ta dënuar, por asnjë nga 
bashkëfshatarët nuk i doli dëshmitar, ndaj 
dhe u lirua.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

frashëri Mehdi bej
Funksionar i lartë në admistratën 

osmane, politikan, shkrimtar.
Lindi në fshatin Frashër të Përmetit, 

më 28 shkurt të vitit 1874. Ishte funksionar 
i lartë i administratës perandorake 
osmane, bej në Jerusalem, Guvernator 
i Përgjithshëm në Palestinë (1911) dhe 
zëvendëskomisioner i lartë në Egjipt (1912). 
Pas shpalljes së pavarësisë së Shqipërisë, u 
zgjodh prefekt i qarkut të Beratit, kurse në 
gusht 1913 u emërua anëtar i Komisionit 
Ndërkombëtar të Kontrollit. Pas largimit 
të Princ Vidit nga Shqipëria, mërgoi 
tek i kushëriri, Mid’hat Frashëri [shih] 

në Lozanë. Pas një orvatjeje të dështuar 
për t’u kthyer në atdhe më 1915, vitet e 
luftës i kaloi në Shën Mitër Koronë. Me 

Mehdi Frashëri
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të mbaruar Lufta e Parë Botërore, u kthye 
në Shqipëri, ku mbajti poste të ndryshme, 
ndër ta, postin e Ministrit të Brendshëm 
(1918-1920), anëtar i delegacionit shqiptar 
në Konferencën e Paqes në Paris (qershor 
1919), të Ministrit të Jashtëm (1919), të 
Përfaqësuesit në Lidhjen e Kombeve në 
Gjenevë (1923), të Ministrit të Ekonomisë 
(1930-1931) dhe të Kryeministrit (21 tetor 
1935-7 nëntor 1936). Që në ditët e para 
të pushtimit (italian), me iniciativën e tij, 
filloi të transmetonte në radio sulme të 
forta kundër pushtimit të vendit. Dhe kur 
trupat pushtuese italiane arritën në portat 
e Tiranës, ai kërkoi strehim në legatën 
turke, duke mos pranuar të nënshkruante 
një deklaratë në mbështetje të italianëve. 
Për këtë arsye, pak më vonë, ai u arrestua 
dhe u internua në Itali. Më 22 tetor 1943 
u zgjodh Kryetar i Këshillit të Regjencës. 
Pas kapitullimit të Gjermanisë, u largua 
nga vendi bashkë me familjen e tij dhe 

një numër dinjitarësh, kur gjermanët u 
tërhoqën. Pas një qendrimi të shkurtër në 
Vjenë e Kitzbühel të Tirolit, u largua drejt 
Italisë. Më 17 shtator 1946, me vendimin nr. 
285, Komiteti Ekzekutiv i N/Prefekturës së 
Përmetit urdhëroi sekuestrimin e pasurisë 
së tij të tundshme dhe të patundshme. 
Vdiq në Romë, më 25 maj të vitit 1963.

Vepra: Imtiyazat-i ecnebiyenin Tatbikat-i 
haziresi (Mbi zbatimin e privilegjeve dhe 
tatimeve të huaja, Samsun 1907), Nevruzi 
(roman, Tiranë 1923), Trathëtia (dramë, 
Tiranë 1926), Liga e Prizrenit dhe effektet 
dipllomatike të saj (Tiranë 1927), Problemet 
shqipëtare (Tiranë 1944).
Bernd J. Fischer, Mbreti Zog dhe përpjekja për 
stabilitet në Shqipëri, «Çabej», Tiranë 1996, f. 298; 
Hermann Neubacher, Një diplomat nazist me 
mision në Shqipëri, në «Almanak», 2, Tiranë 2012, 
f. 290; Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, 
«Dukagjini», Tiranë-Pejë 1997, f. 343-344; Uran 
Butka, Gjeniu i Kombit, Tiranë 2000; Mehdi 
Frashëri, Probleme Shqiptare, «Plejad», Tiranë 
2006; Gazeta Zyrtare, 22 shkurt 1947, f. 4.
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guraziu Pjetër
Lindi më 30 tetor 1906, në lagjen 

Gjuhadol të Shkodrës. Më 1912 familja e 
tij u vendos në Bari, në Itali, ku dhe kreu 
të gjithë arsimimin e tij, deri sa mbrojti 
doktoraturën në shkencat ekonomike, 
në Universitetin e Barit. U mor edhe me 
atletikë, me kërcim së gjati, dhe u shpall 
disa herë  kampion i universiteteve italiane 
në vitet 1924, 1925 etj. Më 1930, u kthye në 
Shqipëri. Filloi punë si mësues në Shkollën 
e Mesme Tregetare të Vlorës. Disa vite më 
vonë, punoi në Doganën e Tiranës. Në 
vitet e pushtimit të vendit, u tërhoq në 
aktivitetin privat të familjes, që drejtohej 
nga i ati. Pas fitores së komunistëve, u 
ftua të mirrte pjesë në formimin e qeverisë 
në Berat, por u pengua nga shëndeti. Më 
1946, u zgjodh në Komisionin Kombëtar 
të Atletikës, për organizimin e lojërave të 
Ballkaniadës. Gjatë periudhës 1946-1951, 
shërbeu në detyra të rëndësishme në 
dikasteret qendrore të shtetit shqiptar (Shef 
Finance pranë Ministrisë së  Bujqësisë dhe 
Minierave etj.). U arrestua më 27 shkurt 
1951, dhe u pushkatua pas 5 ditësh pa proces 
gjyqësor, së bashku me 21 intelektualë të 
tjerë. Më 11 gusht 1991, Plenumi i Gjykatës 
së Lartë shpalli vendimin e pafajsisë për 
të 22 të pushkatuarit e 27 Shkurtit 1951. 

I është akordua medalja «Për Veprimtari 
Patriotike» (1993) dhe urdhëri «Nderi i 
Kombit» (2011).

G

Pjetër Guraziu
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gjeni Hysni
Lindi më 15 shtator të vitit 1930. U 

dënua për motive politike. Më 4 janar 
1992, komisioni i krijuar për vërtetimin e 
kohës së dënimit adminstrativ, vendosi t’i 
njohë kohën e dënimit prej shtatorit të vitit 
1947 deri në prill 1948.
F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 88-89.

gjergji (çerri) Prengë Nikollë
Oficer, antikomunist.
Lindi më 12 gusht të vitit 1896, në 

Milot të rrethit të Kurbinit. U arrestua më 
14 maj të vitit 1951 dhe, me vendim nr. 198, 
datë 23 korrik 1952, Gjykata Ushtarake 
Territoriale e Tiranës u deklaroi fajtor për 
«pjesëmarrje në organizatë kundërshtare», 
dhe e dënoi me 5 vjet burg dhe humbjen 

e së drejtës elektorale për 1 vit kohë. Ky 
vendim mori formë të prerë nga Kolegji 
Ushtarak i Gjykatës së Lartë, me vendim 
nr. 419, datë 17. 08. 1952. Vdiq nga torturat 
në burgun e Tiranës, më 28 janar të vitit 
1954.
Republika e Shqipërisë, Gjykata e Rrethit 
Gjyqësor të Kurbinit, Nr. Regj. 270-166, Nr. 
922-212 i vendimit, datë 09. 10. 2014.

gjeta Hafiz Mehmet Mustafa
Klerik mysliman.
Lindi më 1917, në Dars të Matit. U 

arrestua më 21 janar të vitit 1950 për 
«agjitacion e propagandë», dhe u dënua 
me 12 vjet burg dhe 3 vjet heqjen e të 
drejtave elektorale.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

Gj

H
haskasa Osman

Klerik mysliman.
Imam xhamie në fshatrat e Peqinit. U 

dënua me 5 vite burg për motive politike.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

hoxha Mustafa
Klerik mysliman.
U internua në Kampin e Tepelenës, prej 

vitit 1949 deri më 1953. Më vonë, u largua 
nga Shqipëria në Jugosllavi dhe u vendos 
në Perëndim.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

hoxha Qazim 
Klerik mysliman, nënkryetar i 

Komunitetit Mysliman të Shqipërisë.
Lindi më 1893. Në vitin 1948 u dëbua 

nga Tirana në Shkodër. Vdiq më 1959.

Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

hoxha Vesel
Klerik mysliman.
Lindi më 1877. Shërbeu si imam në 

fshatin Fratar të Mallakastrës. U dënua me 
2 vjet burg, me akuza të sajuara. Dënimin e 
i vuajti në burgun e Kalasë së Gjirokastrës. 
Vdiq në vitin 1967.
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Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

hoxholli Emin
Klerik mylsiman.
Lindi më 1880. Ishte funksionar i 

Myftinisë së Elbasanit për shumë vite 
(1929-1938), si dhe vaiz e myderriz në 

Xhaminë e Ballijes në Elbasan. U internua 
për motive politike nga viti 1953 deri 
më 1959, së bashku me familjen. Librat 
e bibliotekës së tij u sekuestruan dhe u 
dogjën. Vdiq në vitin 1970.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

I
imeraj Besije

Lindi më 1948, në Vlorë. Më 25 korrik 
1966, me vendim nr. 29, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

imeraj Eqerem
Lindi më 1933, në Vlorë. Më 25 korrik 

1966, me vendim nr. 29, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

imeraj Sali 
Lindi më 1912, në Vlorë. Më 25 korrik 

1966, me vendim nr. 29, u internua 5 vjet 
kohë nga Vlora në Velçë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

imeraj Salihe
Lindi më 1915, në Vlorë. Më 25 korrik 

1966, me vendim nr. 29, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

imeraj Xhafer
Lindi më 1940, në Vlorë. Më 25 korrik 

1966, me vendim nr. 29, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

imeraj Zabite
Lindi më 1941, në Vlorë. Më 25 korrik 

1966, me vendim nr. 29, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

J
jorgaqi Leonidha

Lindi më 19 prill të vitit 1892. U arrestua 
më 17 janar 1964, dhe më 27 qershor të 
po atij viti, Gjykata e Qarkut të Tiranës 

(me vendim nr. 36) e deklaroi fajtor për 
«agjitacion e propagandë kundër pushtetit 
popullor» dhe e dënoi me 7 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 85, f. 48.
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kaçeli Mustafa Isuf
Lindi më 1886. U diplomua për teologji 

në Turqi. Më 1949, u dënua me 2 vjet burg 
për motive politike. Vdiq në vitin 1958.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

kuçi Zinete
Lindi më 1936, në Vlorë. Më 9 maj 1966, 

me vendim nr. 22, u internua për 5 vjet 
kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

k

l
lala Haxhi 

Klerik mysliman.
Lindi në Sheq Musalalë të Fierit. 

U burgos si kundërshtues i ngritjes së 
kooperativës në fshat dhe se kish dashur 
të vriste sekretarin e partisë. Vdiq në burg.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

luçi Varvara
Lindi më 1930, në Vlorë. Më 25 korrik 

1966, me vendim nr. 29, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Lubonjë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 147.

luniku Qamil Sulejman 
Klerik mysliman.
Lindi më 1897. Shërbeu si myfti në 

Pogradec dhe në Vlorë, pastaj si imam 
i Xhamisë së Ballijes në Elbasan deri në 
1967, kur u ndalua feja dhe u shkatërrua 
edhe xhamia e Ballijes. Iu bë gjyq publik 
në kinemanë «Skampa» të Elbasanit dhe 
iu kërkua publikisht të mohonte fenë, të 
pranonte që feja është opium për popullin 
dhe të zhvishte petkun fetar. Ai nuk pranoi 

asgjë dhe protestoi ndaj këtyre presioneve. 
Pas kësaj, deri në fund të jetës u vetizolua 
në shtëpinë e tij, ku vazhdoi t’i kryente ritet 
fetare. E gjithë familja e tij u persekutua 
dhe njëri vlla iu pushkatua në vitin 1948. 
Vdiq më 1970.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

luzi Drita
Lindi më 1915, në Vlorë. Më 24 korrik 

1967, me vendim nr. 35, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

luzi Muhamet
Lindi më 1938, në Vlorë. Më 24 korrik 

1967, me vendim nr. 35, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.

luzi Leonora
Lindi më 1937, në Vlorë. Më 24 korrik 

1967, me vendim nr. 35, u internua për 5 
vjet kohë nga Vlora në Kaninë (Vlorë).
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 101/1, fl. 145.
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malaj Nikollë
Sekretar i Prek Calit [shih].
Lindi në vitin 1915, në Vermosh. 

Arsimin e mesëm e kreu në Shkodër. U 
arratis në Jugosllavi më 1948. Më 1990 u 
vendos në Nju Jork, ku dhe vdiq në vitin 
1995.

malaj (ostoiq) Zorka
Lindi në Kuç të Malit të Zi, më 1920. 

U martua me Nikollë Malajn [shih], që më 
1948 u arratis në Jugosllavi. U internua 
me gjithë foshnjën 4 muajshe, Xhuljana 
Pervizin [shih], në Berat, Tepelenë e Plug 
të Lushnjës. Më 1969 u riatdhesua në Mal 
të Zi, pranë familjes. Pas dy vitesh, bashkë 
me tre fëmijët e saj, u vendos në Belgjikë, 
ku dhe vdiq më 2014.

mema Ymer
Lindi në vitin 1929, në Tiranë. Më 

1 mars 1946, Gjykata e Prefekturës së 
Tiranës e deklaroi fajtor  për «tradhëti ndaj 
atdheut», dhe e dënoi me 15 vjet heqje lirie. 
F. 1, Viti 2017, D. 96, f. 11-12.

mika Irenë
Në zbatim të vendimit nr. 445, datë 

13 dhjetor 1991, të Këshillit të Ministrave, 
komisioni i krijuar për verifikimin e kohës 
së vuajtjes së dënimit administrativ, me 
vendim nr. 28, datë 18 prill 1994, vendosi 
t’i njohë kohën e internimit nga rrethi 
i Shkodrës në rrethin e Tepelenës, prej 
tetorit të vitit 1946 deri në janar 1952.
F. 1, Viti 2017, D. 98, f. 707.

miraku Shefqet 
Klerik mysliman.
Lindi në Elbasan. Më 1958, u dënua me 

5 vjet burg për aktivitet armiqësor kundër 
kolektivizimit.

Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

muçi Adem
Lindi në vititn 1920, në fshatin 

Çerravë të Pogradecit. Me vendim nr. 95, 
datë 9 nëntor 1979, Gjykata e Rrethit të 
Pogradecit e deklaroi fajtor për «agjitacion 
e propagandë kundër shtetit» dhe e dënoi 
me 5 vjet heqje lirie.
F. 1, Viti 2017, D. 88, f. 10-11.

muka Minushe
Lindi më 13 shkurt të vitit 1935. U 

dëbua për motive politike. Me vendim nr. 
27, datë 18 janar 1994, komisioni i krijuar 
për verifikimin e kohës së vuajtjes së 
dënimit administrativ, vendosi t’i njohë 
kohën e dëbimit nga Kuçova në Berat, prej 
vitit 1950 deri më 1952. 
AISKK, F. 1, V. 2017, D. 84/1, fl. 155-156.

muka Shefqet
U burgos për motive politike. U 

arrestua më 21 tetor 1946 dhe u dënua me 
burgim të përjetshëm, si bashkëpunëtor i 
Hafiz Xhemal Naipit [shih].
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

mullaj Hafiz Xhemal 
Klerik mysliman.
Lindi më 1881. Në vitin 1947, iu 

shtetëzua shtëpia në Tiranë dhe iu 
sekuestruan të gjitha orenditë. U dëbua 
në Durrës dhe u la pas asnjë mjet jetese. 
Iu shkatërrua biblioteka e pasur me libra 
në arabisht, osmanisht, persisht e shqip. 
Me vendim të Komunitetit Mysliman të 
Shqipërisë, u caktua drejtor i Medresesë 
së Naltë, por ky vendim nuk u zbatua dhe 
mbeti në letër. Vdiq në Tiranë në mjerim 
të plotë në një dhomë të errët, në shkurt të 

M
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vitit 1959.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

murrizi Elisabeta
Lindi në Tiranë, më 16 prill të vitit 

1963. U internua për motive politike. Më 
26 shkurt 1992, komisioni i krijuar për 
vërtetimin e kohës së dënimit adminstrativ, 
vendosi t’i njohë kohën e internimit nga 
rrethi i Tiranës në rrethin e Lushnjës, prej 
5 korrikut 1974 deri më 30 shtator të vitit 
1991.
F. 1, Viti 2017, D. 80, f. 7-8.

musta Shaban 
Klerik mysliman.
Lindi në Borovë të Peshkopisë. U 

burgos me akuzën se kishte luftuar kundër 
partizanëve.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.

myderrizi Hafiz Fuat
Klerik i lartë mysliman, nënmyfti i 

Konispolit të Sarandës. 
U arrestua dhe u dënua si kriminel 

lufte. Vdiq në burg.
Revista Kibla, nr. 2, shtator-dhjetor 2017, f. 24-
33.
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